
  

Stránka 1 z 366 
 

 

Ministerstvo zdravotnictví 

 

Odbor dohledu nad zdravotním pojištěním     Výtisk č. 2 z 3 

Oddělení kontroly zdravotních pojišťoven 

Palackého náměstí 4 

128 01 Praha 

 

 

Čj.:   

 

Protokol č. 3/2015 
o výsledku kontroly v Oborové zdravotní pojišťovně bank, pojišťoven a stavebnictví se sídlem Praha 4, 
Roškotova 1225/1, identifikační číslo 47114321, zahájené a uskutečněné na základě pověření 
Ministerstva zdravotnictví č. 3/2015 ze dne 28. května 2015 a jeho dodatku č. 1 ze dne 1. 6. 2015, dále 
pověření Ministerstva financí č. 2/2015 ze dne 29. 6. 2015 a  č. 1/2016 ze dne 9. 2. 2016. Pověření 
přizvaných osob ke kontrole č. 3/2015 ze dne 6. 1. 2016.  

Výkon kontroly probíhal v budově Ústředí Oborové zdravotní pojišťovny bank, pojišťoven a stavebnictví, 
Roškotova 1225/1, 140 21 Praha 4.  

Kontrola byla provedena ve smyslu § 4 a 6 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve smyslu 
§ 7 odst. 1 zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách, v platném znění a ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), v platném znění. 

Kontrolu provedli: 

 

Ing. Libuše Baumová   vedoucí kontrolní skupiny, MZ 

MVDr. Aleš Bílek    člen kontrolní skupiny, MZ 

Ing. Miroslav Doležal              člen kontrolní skupiny, MZ 

Ing. Jarmila Seidlová, MBA  členka kontrolní skupiny, MZ 

Michal Starosta   člen kontrolní skupiny, MZ 

 

 



  

Stránka 2 z 366 
 

Mgr. et Mgr. Jan Alexa  člen kontrolní skupiny, MF 

(pracovní poměr ukončen k 30. 11. 2015) 

 

Ing. Gabriela Jičínská   členka kontrolní skupiny, MF 

Ing. et Ing. Lenka Poliaková  členka kontrolní skupiny, MF 

Mgr. Martin Škrobánek   člen kontrolní skupiny, MF 

  

Přizvané osoby:  

   MZ 

  MZ 

   MZ 

 

Důvod přizvání výše uvedených osob vycházel z ustanovení § 6 odst. 1 zákona č. 255/2012 Sb., 
o  kontrole (kontrolní řád). 

 

Zproštění mlčenlivosti za MF vzniká ve vztahu k tajemníku ministra Mgr. et. Mgr. Adamu Vojtěchovi, 
náměstku ministra financí – sekce 06, řediteli odboru 14 – Financování kapitol státního rozpočtu I, 
vedoucímu oddělení 1404 – Zdravotnictví a veřejné zdravotní pojištění, členům orgánů dotčených 
zdravotních pojišťoven nominovaných MF a pracovníkům MF odborů 29 a 66. 

Kontrolované období  

Rok 2011 – 2015, rozsah kontroly byl kontrolní skupinou rozšířen jak z hlediska obsahového, tak 
časového, podle poznatků získaných v průběhu kontroly. 

 

Předmět kontroly byl určen ustanovením § 2 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) 
a ustanovením § 7 zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách, v platném znění.  

 

Zahájení kontroly:  

Kontrola byla zahájena v budově Ústředí Oborové zdravotní pojišťovny bank, pojišťoven a stavebnictví 
dne 2. července 2015, a to předložením pověření ke kontrole. 

 

Ukončení kontroly:  

Kontrola na místě byla ukončena dne 10. 10. 2016, což je den, kdy byl proveden poslední kontrolní úkon 
dle ustanovení § 12 odst. 1 písm. g zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád). 

 



  

Stránka 3 z 366 
 

Obsah 
ÚVOD ............................................................................................................................................................................ 6 

ZÁKLADNÍ SKUTEČNOSTI ......................................................................................................................................... 6 

I. ČÁST: NÁSLEDNÁ KONTROLA ........................................................................................................................... 8 
1. 3. 13 Přehled namátkově vybraných pojištěnců, kteří mají v registru uveden souběh čtyř kategorií ............................. 8 
1.5.2 Rozhodování o odstranění tvrdostí u částek penále do 20 000 Kč ........................................................................... 9 
1.6.4 Sestava OSVČ dlužících přehledy za kontrolované období (stav k datu kontroly, obsah sestavy: ČP, jméno a 
příjmení plátce, počet) ....................................................................................................................................................... 9 
2.1.1 Kontrola včasnosti zařazování a vyřazování majetku ............................................................................................. 10 
2.1.4 Vyřazení hmotného a nehmotného majetku ........................................................................................................... 11 
2.1.6 Nájemní smlouvy za pronajaté prostory .................................................................................................................. 12 
2.1.8 Škodní a likvidační komise...................................................................................................................................... 13 
2.2.1 Inventarizace majetku ............................................................................................................................................. 14 
2.3.3 Vazba cestovních příkazů na údaje v dokladech o provozu služebních vozidel ..................................................... 15 
2.3.4 – Daňová povinnost uživatelů vozidel pro služební i soukromé účely ..................................................................... 16 
2.3.6 a. Škody způsobené na motorových vozidlech ....................................................................................................... 16 
2.3.6 b. Škody způsobené na motorových vozidlech ....................................................................................................... 17 

3.1. a. Účtové rozvrhy a Oběh dokladů OZP ...................................................................................................... 18 
3.1. b. – Účtové rozvrhy a Oběh dokladů OZP ................................................................................................... 18 
3.2. Daňové doklady – faktury dodavatelů OZP ................................................................................................. 19 
3.3. Pokladní služba ........................................................................................................................................... 20 
3.4. Daňové doklady – faktury odběratelů OZP .................................................................................................. 21 

4.1.1 Obsah smluv o podmínkách a úhradě léčiv a zdravotnických prostředků na základě vystaveného lékařského 
předpisu ........................................................................................................................................................................... 22 
4.1.2 Preskripce léčiv smluvními lékaři ............................................................................................................................ 23 

4.2. Zpracování kontrolních sestav ..................................................................................................................... 26 
4.3. Vyúčtování cestovních nákladů soukromým vozidlem ................................................................................ 27 
4.4. Kontrola optických pomůcek (ZPr) předepisovaných na poukaz ................................................................ 28 
4.5. Kontrola dokumentace vybraných zdravotnických prostředků .................................................................... 29 
5.5. Čerpání z Fondu prevence a zároveň z Kreditního systému ...................................................................... 31 

6.2.1. Největší dlužníci OSVČ ......................................................................................................................................... 33 

II. ČÁST: KONTROLA MZ A MF V OBOROVÉ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNĚ ZAMĚSTNANCŮ BANK, 
POJIŠŤOVEN A STAVEBNICTVÍ ZA OBDOBÍ LET 2011-2015 .............................................................................. 34 

A. ODDÍL - ČINNOST KONTROLNÍ SKUPINY MZ .................................................................................................. 34 

0. ČÁST – ZÁKLADNÍ DOKUMENTY .................................................................................................................. 34 
1. ČÁST – VÝBĚR POJISTNÉHO ....................................................................................................................... 49 

1.1. Údaje o pojištěncích................................................................................................................................ 49 
1.2. Údaje o plátcích pojistného podle výše dluhu ........................................................................................ 52 

1.2.1. Zaměstnavatelé s celkovým dluhem větším než 50 tisíc Kč ............................................................................... 53 
1.2.2. Pojištěnci kategorie OSVČ s celkovým dluhem větším než 20 tisíc Kč (dluhy včetně záloh) ............................. 88 
1.2.3. Pojištěnci OBZP s celkovým dluhem větším než 10 tisíc Kč ............................................................................ 106 

1.3. Pojištěnci, za které je plátcem pojistného stát ...................................................................................... 120 



  

Stránka 4 z 366 
 

1.4. Kontrola výběru pojistného – dílčí šetření............................................................................................. 127 
1.4.1. Plány a průběh kontrolní činnosti na roky 2011 – 2014 .................................................................................... 129 
1.4.2. Přehled korespondenčních kontrol za roky 2011-2014 ..................................................................................... 129 
1.4.3. Postup při vymáhání, počet splátkových kalendářů, soudní vymáhání, konkurzní řízení, exekuce, úspěšnost 130 

1.5. Činnost rozhodčí komise OZP .............................................................................................................. 131 
1.6. Plnění oznamovací povinnosti .............................................................................................................. 135 
1.7. Přeplatky pojistného a penále ............................................................................................................... 136 

1.7.1. Přeplatky zaměstnavatelé................................................................................................................................. 136 
1.7.2. Přeplatky OSVČ ............................................................................................................................................... 139 

2. ČÁST – VNITŘNÍ PROVOZ ......................................................................................................................... 145 
2.1. Správa a evidence majetku .................................................................................................................. 145 
2.2. Kontrola včasnosti zařazování a vyřazování majetku ........................................................................... 145 
2.3. Škodní, likvidační a odpisová komise ................................................................................................... 145 

2.3.1. Smlouvy o pojištění majetku OZP ..................................................................................................................... 146 
2.4. Inventarizace majetku ........................................................................................................................... 147 

2.4.1. Inventarizace zdravotnických prostředků .......................................................................................................... 154 
2.5. Řízení dceřiných společností ................................................................................................................ 160 

2.5.1. VITALITAS POJIŠŤOVNA A.S. ........................................................................................................................ 164 
2.5.2. OZP servis s.r.o. ............................................................................................................................................... 167 
2.5.3. Vitapharma s.r.o. .............................................................................................................................................. 170 
2.5.4. PREVENCE (zájmové sdružení právnických osob) .......................................................................................... 171 

2.6. Kontrola provozu služebních motorových vozidel ................................................................................ 173 
2.6.1. Provoz služebních motorových vozidel ............................................................................................................. 173 
2.6.2. Daňová povinnost uživatelů vozidel pro služební i soukromé účely ................................................................. 206 

2.7. Marketingové aktivity a náklady ............................................................................................................ 213 
2.8. Nájemní smlouvy – OZP v roli pronajímatele a nájemce ...................................................................... 226 
2.9. Pokladní služba ..................................................................................................................................... 230 
2.10. Vnitřní politika a zákony ........................................................................................................................ 233 

2.10.1. Compliance (Integrita) .................................................................................................................................. 233 
2.10.2. Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, a vyhláška č. 416/2004 Sb. ..................................................... 233 
2.10.3. Hodnocení dodavatelů zboží a služeb za období 2011 – 2014 (provozní oddělení) .................................... 238 
2.10.4. Jednací řád správní rady / jednací řád dozorčí rady .................................................................................... 240 
2.10.5. Organizační řád OZP (platnost a účinnost od 15. 1. 2015 (interní poradní orgány GŘ) ............................... 240 

3. ČÁST – INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE .......................................................................................................... 241 
3.1. Koncepce informatizace 2015 - 2017 a  2016 - 2018 ........................................................................... 241 
3.2. Přístup OZP k zabezpečení souladu IS OZP se zákonem č. 181/2014 Sb.,  o kybernetické 

bezpečnosti ........................................................................................................................................... 247 
3.3. Organizační opatření – kompetence manažera pro bezpečnost, vlastníků procesů, vlastníků 

informačních aktiv ................................................................................................................................. 253 
3.4. Technická opatření – kompetence MAKB ............................................................................................ 254 
3.5. Přehled dodavatelů HW, SW a služeb v letech 2011 – 2015 [veřejné zakázky] .................................. 261 

4. ČÁST – OSTATNÍ ..................................................................................................................................... 266 
4.1. Úhrada zdravotních služeb jinak zdravotní pojišťovnou nehrazených ................................................. 266 



  

Stránka 5 z 366 
 

4.2. Zveřejňování smluv o poskytování a úhradě hrazených služeb ........................................................... 268 
4.3. Povinnost poskytovat informace dle Zákona o svobodném přístupu k informacím ............................. 270 
4.4. Náhrady škod z veřejného zdravotního pojištění .................................................................................. 274 
4.5. Účinnost kontroly OZP zaměřené na multiplicitu vykazovaných zdravotních výkonů a 

zdravotnických prostředků poskytovateli zdravotních služeb ............................................................... 277 
4.6. Kontrola výběru dodavatelů zdravotnických prostředků a souvisejících smluvních vztahů ................. 281 

4.6.1. Výběr dodavatelů zdravotnických prostředků v OZP ........................................................................................ 281 
4.6.2. Smlouvy související se zajišťováním zdravotnických prostředků pro pojištěnce OZP ...................................... 283 

4.7. Úhrada poskytovatelům zdravotní lůžkové péče .................................................................................. 287 

B. ODDÍL – ČINNOST KONTROLNÍ SKUPINY MF ............................................................................................... 289 

1. ČÁST - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY ....................................................................................................................... 289 
1.1. Interní předpisy ..................................................................................................................................... 289 
1.2. Kontrolované VZ ................................................................................................................................... 291 
1.3. Stanovení předpokládané ceny VZ, plánování VZ ............................................................................... 293 
1.4. Proces zadávání veřejných zakázek .................................................................................................... 294 
1.4.1. Proces zadávání VZ v kompetenci OZP ............................................................................................... 294 
1.4.2. Proces zadávání VZ externí právní firmou ........................................................................................... 295 
1.5. Transparentní oznámení VZ ................................................................................................................. 296 
1.6. Zdůvodnění JŘBU ................................................................................................................................. 299 
1.7. Kontrola povinnosti uveřejnění na profilu zadavatele a ve Věstníku veřejných zakázek ..................... 304 
1.8. Interní audity VZ .................................................................................................................................... 304 
1.9. Stanovení kompetencí .......................................................................................................................... 305 

2. ČÁST - REVIZNÍ ČINNOST ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY ..................................................................................... 307 

ZÁVĚR KONTROLY MZ A MF: ............................................................................................................................... 317 

III. ČÁST: PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. 320 

IV. ČÁST: SOUHRNNÝ PŘEHLED ZJIŠTĚNÍ, ZÁVĚRŮ A DOPORUČENÍ ........................................................... 324 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Stránka 6 z 366 
 

ÚVOD 

Kontrolu Oborové zdravotní pojišťovny zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví (dále také „OZP“) 
se sídlem v Praze 4, Roškotova 1225/1, IČ 47114321 provedla kontrolní skupina (dále také „KS“) 
složená ze zaměstnanců Ministerstva zdravotnictví (dále také „MZ“) a Ministerstva financí (dále také 
„MF“). 

Kontrola probíhala postupně ve dvou etapách: 

A) Nejprve se kontrolní skupina koncentrovala na „Následnou kontrolu plnění nápravných 
opatření v OZP po kontrole MZ a MF za období let 2008-2010„ a následně uskutečnila 

B) „Kontrolu MZ a MF v Oborové zdravotní pojišťovně za období let 2011-2015“ (v případě 
věcných souvislostí i období předcházející nebo následující). 

 

ZÁKLADNÍ SKUTEČNOSTI 

Rozhodnutím Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky (dále také „MPSV“) ze dne 15. září 
1992 č. j. 22 - 18938/92-2 jako zřizovatele, podle zákona České národní rady (dále také „ČNR“)  
č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, ve znění 
pozdějších předpisů, byla ke dni 29. října 1992 zřízena zaměstnanecká zdravotní pojišťovna s názvem 
Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank a pojišťoven. 

Na základě rozhodnutí Ministerstva zdravotnictví ze dne 19. října 1999, č. j. 37766/99, 1716/SZP/99 
podle ust. § 6 odst. 3 zákona ČNR č. 280/1992 Sb., bylo schváleno sloučení Oborové zdravotní 
pojišťovny bank a pojišťoven a Stavební zdravotní pojišťovny STAZPO (dále také „STAZPO“) k 1. lednu 
2000, čím došlo ke změně názvu OZP na Oborovou zdravotní pojišťovnu zaměstnanců bank, pojišťoven 
a stavebnictví. Tato změna názvu pojišťovny byla zapsána dne 10. října 2000 v Obchodním rejstříku.  
Ve smyslu ust. § 6 odst. 2 písm. b) zákona č. 280/1992 Sb. došlo ke dni 31. prosince 1999 ke zrušení 
STAZPO bez likvidace. STAZPO byla zřízena ke dni 1. listopadu 1992 na základě rozhodnutí MPSV  
ze dne 30. října 1992 č. j. 23-23089/92-8 jako zřizovatele a vznikla dne 1. ledna 1993, kdy byla zapsána 
do obchodního rejstříku. 

Současným sídlem OZP je Praha 4, Roškotova 1225/1. Byla zapsána v obchodním rejstříku v oddíle A, 
číslo vložky 7232, vedeném Městským soudem v Praze; IČ je 47114321. 

OZP je právnickou osobou a v právních vztazích vystupuje svým jménem, může nabývat práv 
a povinností a nese právní odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Dále je ve smyslu platných právních 
předpisů nositelkou veřejného zdravotního pojištění pro pojištěnce, kteří jsou u ní pojištěni.  

 
 
 
 
 
 
 
 



  

Stránka 7 z 366 
 

 
Organizační struktura OZP (ke dni 30. 6. 2015)  
Organizační strukturu OZP (viz Organizační řád OZP, ve znění Dodatku č. 1, příloha 2 „Přehled 
pracovišť“, účinný od 1. 5. 2015) tvoří ředitelství se sídlem v Praze, klientské centrum Praha, regionální 
pracoviště tvořené pobočkami a expoziturami – viz tabulka 

 
 

Rok 
 

Počet 

Poboček Expozitur Celkem pracovišť 

2011 12 7 19 
2012 13 7 20 
2013 13 7 20 
2014 13 7 20 

2015 (06) 13 8 21 

 

Ke dni 30. 6. 2015 působilo v rámci OZP: 

 POBOČKY – celkem 13 (v Českých Budějovicích, Plzni, Karlových Varech, Ústí nad Labem, 
Liberci, Hradci Králové, Pardubicích, Jihlavě, Brně, Olomouci, Zlíně, Praze a Ostravě).  

 EXPOZITURY – celkem 8 (Benešov, Beroun, Břeclav, Most, Opava, Tábor, Trutnov, Žďár nad 
Sázavou). Regionální pracoviště pojišťovny nemají vlastní právní subjektivitu a vykonávají svoji 
činnost jménem OZP.  

 KLIENTSKÁ CENTRA – celkem 3 (Praha 1, Praha 7, Ostrava).  
 JEDNATELSTVÍ – celkem 1 (Děčín). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Stránka 8 z 366 
 

I. ČÁST: NÁSLEDNÁ KONTROLA 

A) Výsledek následné kontroly plnění nápravných opatření v OZP 
 

I. Postup OZP při seznámení Správní rady a Dozorčí rady s kontrolním protokolem 
Ministerstva zdravotnictví a Ministerstva financí č. 2/2008 a při zpracování a realizaci 
nápravných opatření ze strany OZP.  

Kontrolou bylo prokázáno, že: 

 v souladu se závěry kontroly MZ a MF zaslala OZP dopisem čj. 2010-00279082 ze dne  
13. července 2010 na MZ přijatá opatření k doporučením kontrolní skupiny MZ a MF s termíny  
a zodpovědností jejich plnění, 

 výsledky veřejnosprávní kontroly MZ a MF provedené v OZP za období 2003 – 2010  
vč. stanoviska OZP a nápravných opatření vyplývajících z kontroly byly projednány  
na 24. zasedání Dozorčí rady OZP konané dne 22. září 2010. Dozorčí rada OZP vzala 
na vědomí předložený materiál včetně navržených opatření kontrolní skupinou a přijatých 
opatření OZP a doporučila realizovat navržená opatření,  

 výsledky veřejnosprávní kontroly MZ a MF provedené v OZP za období 2003 – 2010  
vč. stanoviska OZP a nápravných opatření vyplývajících z kontroly byly projednány  
na 24. zasedání Správní rady OZP konané dne 23. září 2010. Správní rada OZP vzala 
předložený materiál na vědomí a uložila generálnímu řediteli předložit na lednové jednání 
Správní rady OZP v roce 2011 informaci o  plnění přijatých opatření, 

 dopisem čj. 2010-00450935 ze dne 30. 11. 2010 bylo MZ, odbor dohledu nad zdravotním 
pojištěním, informováno o aktuálním stavu plnění jednotlivých nápravných opatření,  

 materiál, zpracovaný vedoucí interního auditu, o průběhu plnění nápravných opatření 
vyplývajících z veřejnosprávní kontroly MZ a MF provedené v OZP za období 2003 – 2010 byl 
předložen na 27. zasedání Správní rady, konaném dne 24. února 2011.  

                            

II. Jednotlivá doporučení kontrolní skupiny MZ a MF, přijatá opatření OZP a  zjištění 
následné kontroly   

1. 3. 13 Přehled namátkově vybraných pojištěnců, kteří mají v registru uveden souběh čtyř 
kategorií 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 34) 
Pojištěncům, za které je plátcem pojistného stát, je třeba i nadále věnovat zvýšenou pozornost a údaje  
z registru využívat v plném rozsahu i pro ostatní činnosti OZP např. kontrolní, revizní, evidenci 
zdravotnických prostředků apod. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Rozšířená automatická kontrola zařazena do rozvoje reportingových požadavků. 
KS obdržela podkladovou dokumentaci – reporty:  

 1002 - Pojištěnci po pobočkách k poslednímu dni v měsíci  
 1003 - Platební kategorie v zadaném období  



  

Stránka 9 z 366 
 

 1190 - Analýza náboru pojištenců  

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
CIS OZP umožňuje provádět automatické výběry z registru (tzv. reporty) podle zadaných kritérií.  V OZP 
je těchto reportů využíváno jak pro kontrolu výběru plateb pojistného, tak pro revizní činnost. KS se 
seznámila s obdrženou podkladovou dokumentací, předloženou vedoucí kontroly plateb pojistného 
(KPP) OZP. 

Závěr NK - 1: Doporučení splněno 

   KS v rámci následné kontroly (dále také „NK“) konstatuje, že dané doporučení KS uvedené 
v protokolu č. 2/2008 bylo SPLNĚNO. 

1.5.2 Rozhodování o odstranění tvrdostí u částek penále do 20 000 Kč 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 37) 
Závěrem kontrolní skupina konstatuje, že v jednacím řádu Rozhodčího orgánu i ustavené „Komise OZP 
pro odstraňování tvrdosti“ není uvedeno, že člen komise by neměl rozhodovat o žádostech, při nichž by 
byl v příbuzenském poměru se žadatelem. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Příslušný interní dokument bude aktualizován ve smyslu doporučení s účinností od 15. 9. 2010. 
KS  obdržela podkladovou dokumentaci:  

 JŘ RO – platnost a účinnost od 23. 9. 2010  
 RGŘ 13/2002 ve znění Dodatků č. 1 – 2 + příloha č. 1 k RGŘ č. 13/2002 – Jednací řád Komise 

OZP pro odstraňování tvrdosti zákona ve znění Dodatků č. 1 - 2 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS obdržela Jednací řád Rozhodčího orgánu OZP (dále jen „JŘ RO“) účinný od 23. 9. 2010. Doporučení 
KS bylo akceptováno a JŘ RO byl aktualizován.  V bodě č. 11 JŘ RO  bylo doplněno: „Člen Rozhodčího 
orgánu, který je v příbuzenském poměru s žadatelem o odstranění tvrdosti při vyměření penále, pokuty 
nebo přirážky k pojistnému, se neúčastní rozhodování o jím podané žádosti“.  

Dále KS obdržela Jednací řád Komise OZP pro odstraňování tvrdosti zákona s účinností od 1. 10. 2010, 
kde v bodě č. 6.  Jednacího řádu Komise OZP bylo doplněno: „Člen komise OZP, který je 
v příbuzenském poměru s žadatelem o odstranění tvrdosti při vyměření penále, se neúčastní 
rozhodování o jím podané žádosti“.  

Závěr NK - 2: Doporučení splněno 

 KS konstatuje, že dané doporučení KS uvedené v protokolu č. 2/2008 bylo SPLNĚNO. 

1.6.4 Sestava OSVČ dlužících přehledy za kontrolované období (stav k datu kontroly, 
obsah sestavy: ČP, jméno a příjmení plátce, počet) 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 38) 
Kontrolní skupina doporučuje provést nejprve srovnání s údaji v registru podle jednotlivých ČP a vyloučit 
OSVČ, u kterých ze všech zákonných důvodů zaniká účast na veřejném zdravotním pojištění. 

 



  

Stránka 10 z 366 
 

 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Doporučená úprava byla provedena ještě v průběhu kontroly a tento postup bude průběžně 
uplatňován.  

 Upravena softwarová podpora. 
KS  obdržela podkladovou dokumentaci:  

 Požadavek na úpravu SW. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Dle sdělení vedoucí kontroly plateb pojistného požádala OZP o změnu stávajícího SW v  IS IZOP. OZP 
rozšířila SW o novou validaci, tzv. „test existence data úmrtí“. V první fázi úpravy SW je před tvorbou 
dokumentů spouštěn test na vyhledání informace, zda pojištěnec nezemřel. Test je prováděn 
při pořizování a opravách Přehledu OSVČ, při reklamacích Přehledu OSVČ  a při zahájení kontroly 
OSVČ.  Následně OZP nechala „test existence data úmrtí pojištěnce“ rozšířit pro další validace, a to: 
před vystavením výkazu nedoplatků, před správním řízením, před předáním spisu na právní oddělení, 
před vystavením pokuty za nepředložení Přehledu OSVČ, před zahájením správního řízení na pokutu 
a vydáním platebního výměru na pokutu. V případech, kdy je v systému evidováno datum úmrtí, 
program zablokuje tvorbu dokumentu a o vytvoření dokumentu a o dalším postupu musí rozhodnout 
příslušný referent. 

Závěr NK - 3: Doporučení splněno 

   KS konstatuje, že dané doporučení KS uvedené v protokolu č. 2/2008 bylo SPLNĚNO. 

2.1.1 Kontrola včasnosti zařazování a vyřazování majetku 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 47) 
KS doporučuje věnovat pozornost v případě pořízení nového majetku všem náležitostem faktury, 
dodacího a záručního listu (např. datu převzetí faktury resp. datu jejího doručení do OZP, dodacího 
a záručního listu, podpisu příjemce). 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 OZP v návaznosti na výše uvedené doporučení zpřísnila kontrolu všech náležitostí v případě 
pořízení nového majetku a tato kontrolní činnost bude doplněna do karty procesu odboru provozu  
a služeb (kdo má tuto kontrolu na starost, četnost, atd.). 

KS  obdržela podkladovou dokumentaci:  

 Směrnici GŘ č. 3/2006, Dodatky č. 1 a 2 k této směrnici. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS ověřila realizaci doporučení KS uvedené v protokolu č. 2/2008. Konkrétně ověřila aktualizaci karty 
procesu P3 – logistika, jež se týkala nákupu a správy – (evidence, údržby, vyřazení a ostatních služeb) 
majetku OZP a jeho reálného použití v každodenní praxi na předloženém interním dokumentu OZP - 
„Zápis o převzetí dlouhodobého hmotného majetku“. 



  

Stránka 11 z 366 
 

Závěr NK - 4: Doporučení splněno 

 KS konstatuje, že dané doporučení KS uvedené v protokolu č. 2/2008 bylo přijetím Dodatku  
č. 2 ke směrnici GŘ č. 3/2006 (účetnictví) „Postup při pořízení, zařazení a vyřazení majetku 
OZP“, jež nabyla účinnosti 1. 11. 2010, SPLNĚNO.  

2.1.4 Vyřazení hmotného a nehmotného majetku   

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 51) 
Z konstatace kontrolní skupiny vyplynulo, že nebylo předloženo odborné posouzení v  případě prodeje 
kancelářského majetku společnosti s pořadovým č. 6 a kopírovacího stroje společnosti s pořadovým 
č. 7. Dále nebylo odborné posouzení předloženo u sanitárního vybavení kávovaru typ V91 (inventárním 
č. D300008). 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Nepředložená posouzení byla doložena a připojena k likvidačním protokolům ještě v průběhu 
kontroly. 

KS  obdržela podkladovou dokumentaci: 

 Návrh na vyřazení elektrického spotřebiče z evidence a používání, týkající se elektrického 
kávovaru V91 ze dne 24. 4. 2007.  

 Zápis č. 10 o zařazení, vyřazení, převodu KHM anebo KNM ze dne 3. 9. 2007.  
 Zápis č. 11 o zařazení, vyřazení, převodu KHM anebo KNM ze dne 17. 7. 2007. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS ověřila vyhotovení odborného posouzení na vyřazení elektrického spotřebiče z evidence, jež se 
týkalo spotřebiče „Elektrický kávovar V91“, inventární číslo 30008“. Odborné posouzení provedl 
p.  odborník na revize elektrických zařízení bez omezení napětí. ( ).  

Dále se KS seznámila se zápisy č. 10 a č. 11 o zařazení, vyřazení, převodu krátkodobého hmotného 
majetku a krátkodobého nehmotného majetku ze dne 3. 10. resp. 17. 7. 2015. Oba zápisy dokládají 
v daném roce platný a standardně příslušnými zaměstnanci zdravotní pojišťovny naplňovaný proces 
vyřazování majetku OZP.  

V zápisu č. 10 KS zjistila, že podkladem pro odhad prodejní ceny vyřazovaného majetku zdravotní 
pojišťovny – Kopírovací stroj CANON (pořizovací cena v roce 1999 byla 29 070,15 Kč, prodejní cena 
v 07/2007 byla 500 Kč) byl odborný odhad firmy COPIERS CZ s.r.o., jež byla současně kupujícím 
daného majetku.  

Z předloženého zápisu č. 11 a přílohy k němu není patrné, jakým způsobem je stanovována cena 
prodávaného majetku zdravotní pojišťovny (dále také „ZP“), v daném případě kopírovacího stroje 
CANON (ze čl. II lze předpokládat, že tak nastalo dohodou obou smluvních stran).  

Závěr NK - 5: Doporučení odborného posouzení vyřazovaného majetku splněno s výhradami 
k postupu v průběhu procesu (kontrola zápisu, odborný posudek)   

 KS potvrzuje, že odborné posouzení na vyřazení elektrického spotřebiče z evidence 
a používání, jež se týkalo spotřebiče „Elektrický kávovar V91“, inventární číslo 30008“ bylo 
řádně provedeno a doloženo příslušnou dokumentací - odborným posudkem. KS konstatuje, 
že dané doporučení uvedené v protokolu č. 2/2008 bylo v daném ohledu SPLNĚNO. 



  

Stránka 12 z 366 
 

 KS konstatuje, že u vyřazování majetku ZP dle zápisů č. 10 a č. 11 dochází k nesouladu 
s obecnými zásadami provádění kontrol tím, že zaměstnanec, který zpracoval zápis 
o  vyřazení, je současně tou osobou, která kontroluje tento zápis, což není v souladu 
s obecnými zásadami kontroly. 

 KS dále obrací pozornost na nestandardní postup, kdy je kupujícím vyřazovaného majetku 
firma, jež vyhotovuje odborný posudek na vyřazovaný majetek včetně výše prodejní ceny. 
Takovýto postup je v rozporu s pravidly předcházení podvodům, klientelismu a korupce. Zda 
byl kupující jedinou firmou, které byl vyřazovaný majetek nabídnut ke koupi či zda byla daná 
firma jedinou možnou (s ohledem na specifiku prodávaného typu majetku), která mohla daný 
majetek ZP odkoupit, nebylo možné z předložené dokumentace zjistit. 

2.1.6 Nájemní smlouvy za pronajaté prostory 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 57) 
Kontrolní skupina doporučuje přehodnotit rentabilitu pronájmu Klientského centra - Pasáž - ČNB v Praze 
1, Na Příkopech. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Rentabilita přepážkového pracoviště ve vztahu k nákladům na jeden kontakt s klientem je 
s ohledem na mimořádně velkou koncentraci klientů OZP v Praze 1 nadprůměrná. Vlastní 
nájemné za pronájem klientského centra je nižší než ceny obvyklé v této části Prahy. ČNB 
důsledně odvozuje nájem od obvyklé výše a průběžně akceptuje i případné poklesy obvyklé výše 
nájemného - BEZ OPATŘENÍ. 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 58) 
Kontrolní skupina doporučuje u všech smluv, které v budoucnosti OZP uzavře, kontrolovat specifikaci 
daňového režimu v předmětné smlouvě. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Propočet paušálních částek za služby (dodávka tepla, elektřiny a ostatních služeb) k metrům 
podlahové plochy za pronajaté skladové prostory je základem pro odvod DPH. Jednoznačná 
formulace na stávající účtování za služby s DPH byla do nájemní smlouvy doplněna Dodatkem  
ke Smlouvě. OZP bude u všech nově uzavíraných smluv kontrolovat specifikaci daňového režimu. 

KS  obdržela podkladovou dokumentaci: 

 Dodatek č. 6 ke smlouvě o nájmu nebytových prostor uzavřené dne 19. 8. 2002 mezi ČNB a OZP 
a  

 Dodatek č. 7 ke smlouvě o nájmu nebytových prostor uzavřené dne 19. 8. 2002 mezi ČNB a OZP. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
 Ad nápravná opatření str. 57 protokolu: 

Z Dodatku č. 7 vyplývá, že výše nájemného v kalendářním roce 2012 činila 453 Kč/ m2/měsíc, celková 
výše měsíčního nájemného 127 000 Kč, v roce 2013 byla výše nájemného upravena na 566 
Kč/m2/měsíc, resp. celkové měsíční nájemné pro rok 2013 činilo 159 000 Kč. Jednalo se tak o meziroční 
navýšení nájemného o cca 25 %. Z podkladových materiálů KS nezjistila důvod tohoto navýšení.  

Z předloženého přehledu srovnání rentability pražských poboček v pasáži ČNB, v Roškotově  
a v Tusarově ulici vyplývá, že pasáž ČNB má průměrný měsíční náklad nájemného na jednoho 



  

Stránka 13 z 366 
 

obslouženého pojištěnce na dané pobočce 1,91 Kč/m2 za období 2011- 2014, 1,18 Kč/ m2 v Roškotově, 
resp. 1,66 Kč/ m2 v Tusarově ulici. 

 Ad nápravná opatření str. 58 protokolu: 
Z předložených dokumentů (Dodatky č. 6 a 7) vyplývá, že je v nich specifikován daňový režim větou 
„Nájemné nebytových prostor je osvobozeno od DPH.“, a to s odvoláním na § 51 písmeno g) zákona  
o DPH, kdy je dle OZP vnímán nájem vybraných nemovitých věcí (tedy i kancelářských prostor poboček 
OZP) jako plnění osvobozená od daně bez nároku na odpočet DPH.  

KS upozorňuje v dané souvislosti na související otázku tzv. koeficientu u ostatních plnění pronajímatele 
nájemci (OZP), kdy mohou celkové náklady související s nájmem nebytových prostor při neuplatňování 
DPH u nájmu z nebytových prostor dosahovat vyšší úrovně, než kdyby byl režim DPH v nájemní 
smlouvě uplatňován.  

Závěr NK - 6: Doporučení splněno 

  Doporučení KS uvedené v protokolu z kontroly č. 2/2008 je možno považovat za SPLNĚNÉ.  

2.1.8 Škodní a likvidační komise 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 59) 
Kontrolní skupina doporučuje v případě vzniku škodní události u majetku OZP, který používá GŘ 
(krádež, poškození, atd.), aby OZP doplnila příslušné "Rozhodnutí GŘ č…." o ustanovení týkající se 
řešení postupu náhrady škody na jemu svěřeném majetku (např. osobním vozidle, předmětech 
uvedených na jeho osobní kartě majetku č. 1014), neboť jinak by v těchto záležitostech měla rozhodovat 
Správní rada OZP. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 OZP upraví Jednací řád Škodní komise tak, aby veškerá rozhodnutí týkající se škodných událostí 
na majetku OZP, který používá GŘ, podléhala schválení Správní radou OZP. 

KS obdržela podkladovou dokumentaci:  

 Zrušené RGŘ č. 32/2006 „Postup při uplatňování náhrady škody z pracovněprávních vztahů 
v OZP“.  

 Zrušené RGŘ č. 16/2010 „Postup při uplatňování náhrady škody z pracovněprávních vztahů 
v OZP“.  

 Aktuální RGŘ č. 20/2013 „Postup při uplatňování náhrady škody z pracovněprávních vztahů“. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS ověřila studiem předložené dokumentace, že navržené doporučení ze strany KS uvedené v protokolu 
č. 2/2008 bylo zahrnuto do RGŘ č. 16/2010 do části „G“, které bylo později nahrazeno RGŘ č. 20/2013 
(uvedeno v části „G“), což je ke dni současné kontroly plnění následných opatření platné a účinné RGŘ 
pro danou oblast. 

Závěr NK - 7: Doporučení splněno 

  KS konstatuje, že dané doporučení KS uvedené v protokolu č. 2/2008 bylo přijetím RGŘ  
č. 16/2010 „Postup při uplatňování náhrady škody z pracovněprávních vztahů v OZP“, resp. 
následného RGŘ 20/2013 SPLNĚNO.  



  

Stránka 14 z 366 
 

2.2.1 Inventarizace majetku  

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 62) 
Kontrolní skupina zjistila, že hlavní inventarizační komise neprovádí vypořádání zjištěných inventurních 
rozdílů písemnou formou. Z tohoto důvodu kontrolní skupina doporučuje vést písemnou formou 
dokumentaci o způsobu vypořádání konkrétních inventurních rozdílů. 

 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Doporučení kontrolní skupiny akceptováno. Úpravy dokumentace provedeny s účinností od 
inventarizace za rok 2010. Tato úprava povinností inventarizační komise byla provedena v RGŘ  
č. 17/2010 Provedení inventarizace majetku a závazků OZP v roce 2010.   

KS  obdržela podkladovou dokumentaci: 

 Protokol z jednání likvidační komise z 31. 3. 2011 k Zápisu č. 1/2011 o zařazení, vyřazení, 
převodu KHM nebo KNM.  

 1 strana o doporučení HIK vyřadit nefunkční majetek OZP v objektu Hradec Králové datované  
15. 2. 2012.  

 1 strana z dokumentu datovaného 15. 3. 2013 odepsaný členy HIK.  
 Složku dokumentů (1 strana datovaná 14. 2. 2014 HIK, Evidenční karty ztracených předmětů 

majetku OZP, zápis č. 19/2013 o vyřazení KHM a rozhodnutí GŘ OZP ve věci náhrady škody  
čj. 2/2014Šk, zápis z jednání škodní komise č. 3/2014 ze dne 6. 5. 2014) ohledně návrhu 
a vyřízení ztráty majetku OZP – Apple iPod a kožený kryt a doporučený k vyřazení z účetní 
evidence ke dni zpracování roční účetní závěrky za rok 2013.  

 Složku dokumentů (1 strana datovaná 13. 2. 2015 HIK, Evidenční kartu ztraceného 
nedohledaného notebooku v majetku OZP, zápis č. 19/2013 o vyřazení KHM a rozhodnutí GŘ 
OZP ve věci náhrady škody čj. 3/2015Šk, zápis z jednání škodní komise č. 2/2015 ze dne 2. 4. 
2015) ohledně návrhu a vyřízení ztráty majetku OZP – Apple Ipod a kožený kryt a doporučený 
k vyřazení z účetní evidence ke dni zpracování roční účetní závěrky za rok 2013. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS prostudovala podkladovou dokumentaci s cílem ověřit vedení písemné dokumentace o  způsobu 
vypořádání konkrétních zjištění inventurních rozdílů v daném období. Z předložených dokumentů, jež se 
týkají inventarizace uskutečněné v roce 2010 a závěrů o  ní v dokumentu z 15. 2. 2011, vyplývá, že OZP 
vede řádně písemnou dokumentaci o  inventuře kontrolovaného majetku OZP, konkrétně položkách 
majetku v Č. Budějovicích včetně doporučení dalšího postupu.   

K protokolu o jednání likvidační komise (k zápisu č. 1/2011 o vyřazení DHM a nebo KHM ze dne 23. 3. 
2011), který vypovídá o způsobu likvidace vyřazovaného majetku, má KS následující poznatky: 

 Použitý formulář likvidace vyřazeného majetku dle daného zápisu (příloha č. 7 k dodatku č. 1  
ke Směrnici GŘ č. 3/2006 (účetnictví) „Postup při pořízení, zařazení a vyřazení majetku OZP“) 
nebyl aktuální a platný v době jeho pořízení. Jedná se o  formulář používaný před přijetím 
Dodatku č. 1 k výše uvedené směrnici ze dne (7. 8. 2007) a obsahuje v části „Odsouhlasil“ – 
„náměstek generálního ředitele“ namísto „ředitel odboru provozu a služeb“, jak je uvedeno 
v Dodatku č. 1.   

 Z daného dokumentu není úplně jednoznačné, jakým způsobem byly určité položky vyřazovaného 
majetku zlikvidovány („v případě odvezení do sběrného dvora bude zaslán doklad o likvidaci 
odpadu.“).  



  

Stránka 15 z 366 
 

 KS taktéž obrací pozornost na zvláštní dikci v zápisu z jednání likvidační komise „Nástěnky 
dlouhodobým užíváním jsou znehodnocené, potrhané plochy, fyzicky zlikvidované a vyhozeny 
do kontejneru.“  

 KS nebyl předložen doklad o likvidaci odpadu ve sběrném dvoře příslušného vyřazovaného 
majetku.  

 Záznam z jednání likvidační komise ze dne 23. 3. 2011 nebyl podepsán osobou určenou 
pro odsouhlasení návrhu způsobu likvidace vyřazovaného majetku tak, jak ji navrhla likvidační 
komise.  

Závěr NK - 8: Doporučení likvidace vyřazovaného majetku splněno částečně, nedostatky 
zjištěny v zápisech o likvidaci a v dokumentaci stanovení prodejní ceny majetku   

 KS konstatuje, že Zápis z likvidace vyřazovaného majetku č. 1/2011 ze dne 23. 1. 2011, 
obsahuje formulace, které ne úplně dostatečným a průkazným způsobem vypovídají o likvidaci 
vyřazeného majetku a mohou být předmětem šetření též z pohledu nakládání s odpadem dle 
příslušných předpisů. 

 KS je toho názoru, že součástí doporučení likvidační komise by měl být i návrh 
a zdokumentování stanovení prodejní ceny vyřazovaného majetku, u kterého je návrh na 
odprodej vyřazovaného majetku. 

 KS konstatuje, že dané doporučení uvedené v protokolu č. 2/2008 bylo v daném ohledu 
SPLNĚNO ČÁSTEČNĚ a bude [DMI1]předmětem příští kontroly MZ a MF. OZP předložila 
aktuální vnitřní směrnici GŘ č. 1/2016 „Prodej přebytečného majetku OZP“, resp. 4/2016, kde 
je proces odprodeje přebytečného majetku řádně rozpracován. 

Doporučení:   

 KS doporučuje věnovat procesu likvidace vyřazovaného majetku náležitou pozornost, zejména 
zpřesnit dikci záznamu z jednání likvidačních komisí a vést v rámci ZP kompletní a  průkaznou 
dokumentaci celého procesu posuzování a rozhodování o způsobu likvidace vyřazovaného 
majetku, včetně doložení způsobu stanovování prodejní ceny vyřazovaného majetku určeného 
k prodeji třetí straně. 

2.3.3 Vazba cestovních příkazů na údaje v dokladech o provozu služebních vozidel 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 74) 
Kontrolní skupina doporučuje upravit RGŘ OZP týkající se pravidel řízení autoprovozu v OZP 
o povinnost uvádět na účetní doklady týkající se použitého vozidla jeho registrační značku, vyplňovat 
čas odjezdu a příjezdu služebního vozidla i pro jízdy po městě, kde je vozidlo přiděleno, a dále doplnit 
přílohovou část uvedeného rozhodnutí o vzor tiskopisu „Záznam o provozu vozidla osobní dopravy“ 
určeného pro zaměstnance zařazené do pozice „řidič motorového vozidla“, neboť tento tiskopis byl 
v kontrolovaném období užíván v rozporu s výše citovaným rozhodnutím.  

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Nebylo uvedeno.  
KS  obdržela podkladovou dokumentaci: 

 RGŘ č. 17/2012 „Pravidla řízení autoprovozu v OZP“ platné a účinné od 1. 7. 2012 včetně příloh. 



  

Stránka 16 z 366 
 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS ověřila vizuální kontrolou účetní doklady z roku 2011, se zřetelem na uvádění registračních značek 
služebních vozidel OZP na účetní doklady.  

KS taktéž ověřila pravidla používání tiskopisu „Záznam o provozu vozidla osobní dopravy“ a  jeho soulad 
s RGŘ 17/2012 ve znění roku 2012 i následujících letech ve znění Dodatků  1-3 k RGŘ 17/2012.  

Závěr NK - 9: Doporučení splněno 

 KS konstatuje, že dané doporučení KS uvedené v protokolu č. 2/2008 bylo v rámci RGŘ  
č. 17/2012 „Pravidla řízení autoprovozu v OZP“ SPLNĚNO. 

2.3.4 – Daňová povinnost uživatelů vozidel pro služební i soukromé účely  

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 80) 
Kontrolní skupina doporučuje věnovat pozornost kontrole při vyplňování knih jízd zaměstnanců OZP 
(např. řádné vyplňování počtu ujetých km, času odjezdu a příjezdu). 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Porovnáním cestovních příkazů a údajů v dokladech o provozu služebních vozidel byly 
u  jednotlivých vozidel zjištěny drobné administrativní nedostatky. Ke zlepšení stávajícího stavu 
bylo přijato opatření v podobě opětovného proškolení zaměstnanců a zpřesněním následné 
kontroly daných dokladů. Výsledky namátkových kontrol budou součástí pravidelných čtvrtletních 
informací k hodnocení autoprovozu. 

KS obdržela podkladovou dokumentaci:  

 Záznamy o pravidelném školení řidičů v roce 2011. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS ověřila na příslušném pracovišti OZP dokumentaci – záznam o pravidelném školení řidičů, jež 
proběhlo dne 24. 10. a 26. 10. 2011. V rámci tohoto školení byla doporučená problematika projednána, 
KS skupině byl předložena i prezenční listina a doklad o odborném školení podepsaný odborným 
školitelem. Následné kontroly cestovních příkazů a údajů v dokladech o provozu služebních vozidel 
probíhají ze strany provozního útvaru úseku výkonného ředitele OZP v četnosti 5x ročně. Výsledky 
namátkových kontrol jsou součástí pravidelných čtvrtletních informací k hodnocení autoprovozu. 

Závěr NK - 10: Doporučení splněno 

 KS konstatuje, že dané doporučení KS uvedené v protokolu č. 2/2008 bylo SPLNĚNO. 

2.3.6 a. Škody způsobené na motorových vozidlech 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 89) 
 Kontrolní skupina doporučuje doplnit do příslušného závazného interního dokumentu OZP 

povinnost pro odpovědného zaměstnance, který eviduje a likviduje u pojistné události lhůtu, 
do kdy má příslušnou pojišťovnu (pojistitele) informovat o vzniku pojistné události.  

 V případě obsahu tiskopisu "Protokol o škodě č. " vypustit z textu povinných údajů (bod č. 1) 
položku týkající se odhadované výše škody na svěřeném majetku. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Ke dni 10. 9. 2010 bylo aktualizováno RGŘ č. 24/2007 – „Pravidla řízení autoprovozu v OZP“.  



  

Stránka 17 z 366 
 

 Ke dni 1. 10. 2010 bylo vydáno RGŘ č. 16/2010 – „Postup při uplatňování náhrady škody 
z pracovněprávních vztahů v OZP“. 

 

KS  obdržela podkladovou dokumentaci:  

 Jednací řád Škodní komise OZP k RGŘ č. 9/2010 „Komise v OZP – poradní orgány generálního 
ředitele OZP“, platnost a účinnost od 1. 6. 2010.  

 Příloha č. 2 – Jednací řád Škodní komise OZP k RGŘ č. 9/2010 „Komise v OZP – poradní orgány 
generálního ředitele OZP“, platnost a účinnost od 1. 10. 2010.  

 Zrušené RGŘ č. 32/2006 „Postup při uplatňování náhrady škody z pracovněprávních vztahů 
v OZP“.  

 Zrušené RGŘ č. 16/2010 „Postup při uplatňování náhrady škody z pracovněprávních vztahů 
v OZP“.  

 Aktuální RGŘ č. 20/2013 „Postup při uplatňování náhrady škody z pracovněprávních vztahů“. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS studiem předložené Přílohy č. 2 – Jednací řád Škodní komise OZP k RGŘ č. 9/2010 „Komise v OZP 
– poradní orgány generálního ředitele OZP“, platnost a účinnost od 1. 10. 2010 ověřila, že doporučení 
KS uvedené v Protokolu č. 2/2008 bylo zahrnuto do tohoto Dodatku, v její části III/4 a v části IV/4.                                                                                                                                                                                                                

Závěr NK - 11: Doporučení splněno 

   Doporučení KS uvedené v protokolu z kontroly č. 2/2008 bylo SPLNĚNO. 

2.3.6 b. Škody způsobené na motorových vozidlech 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 89) 
Předávat vždy po jednání Škodní komise její zápis Provoznímu oddělení OZP k dalšímu využití, resp. 
založení do složky o konkrétním služebním vozidle, neboť při kontrole dokladů bylo zjištěno, 
že jednotlivá oddělení/odbory vedou stejná data.  

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Doporučení beze zbytku akceptováno. 
KS  obdržela podkladovou dokumentaci:  

 ověřeno vizuálně na příslušném pracovišti.  

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS ověřila při jednání s odpovědnými pracovníky OZP spravujícími dokumentaci služebních vozidel, 
že dochází k archivaci kompletní dokumentace o škodní události konkrétního vozidla, a to dle sdělení 
pracovníků OZP v délce 5 let. 

Závěr NK - 12: Doporučení splněno 

 Doporučení KS uvedené v Protokolu č. 2/2008 je SPLNĚNO. 

 

 

 



  

Stránka 18 z 366 
 

 

3.1. a. Účtové rozvrhy a Oběh dokladů OZP 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 90) 
Kontrolní skupina doporučuje zvážit zavedení samostatného analytického účtu pro účtování o nákladech 
na propagační předměty. Nedocházelo by tak k jejich splynutí s náklady na ostatní provozní režijní 
materiál nutný k zabezpečení běžného provozu OZP (účet č. 406116 Ostatní režijní materiál). Vzhledem 
k tomu, že v OZP nebyly vydány vzorové náplně účtů, doporučuje kontrolní skupina úpravu názvů 
některých účtů tak, aby odpovídaly jejich skutečnému obsahu. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Od 1. 1. 2011 budou v účtové osnově pro rok 2011 upraveny názvy v souladu s výše uvedenými 
doporučeními a zaveden samostatný analytický účet na propagační předměty. 

KS  obdržela podkladovou dokumentaci:  

 Výpis z účtové osnovy platné pro rok 2011 o vytvoření samostatného analytického účtu  
na propagační předměty. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS ověřila, že v účtové osnově platné pro rok 2011 byl vytvořen samostatný analytický účet č. 406119 
na propagační předměty. 

Závěr NK - 13: Doporučení splněno 

 KS konstatuje, že dané doporučení KS uvedené v Protokolu č. 2/2008 bylo vytvořením 
příslušného samostatného analytického účtu na propagační předměty v účetní osnově OZP 
pro rok 2011 SPLNĚNO. 

3.1. b. – Účtové rozvrhy a Oběh dokladů OZP 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 91) 
Kontrolní skupina doporučuje uvést Směrnici č. 1/2008 v části 2 Externí doklady režijní povahy 
do souladu s běžnou praxí a připustit možnost okamžité a naléhavé např. provozní potřeby, kdy nelze 
zajistit „předchozí vygenerování objednávky ….“. V těchto případech však kontrolní skupina doporučuje 
odlišit dodatečně evidované smlouvy a objednávky tak, aby tato skutečnost byla v Knize smluv 
a objednávek jednoznačně patrná. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Dodržování platné interní směrnice. Projednáno na poradě vedení č. 16 dne 1. 9. 2010. K 1. 12. 
2010 byl vydán Dodatek č. 3 k MP 1/2008 Oběh účetních dokladů. 

KS  obdržela podkladovou dokumentaci: 

 Výtisk ze systému RIS 2000 - Přehled vydaných objednávek v roce 2014.  
 Výtisk ze systému RIS 2000 – Smlouvy a objednávky – úhrady, fakturace, položky. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS studiem Dodatku č. 3 ke Směrnici GŘ č. 1/2008 (účetnictví) „Oběh účetních dokladů“ účinné  
od 1. 12. 2010 ověřila, že uvedený dodatek obsahuje formulace, které zohledňují doporučení KS z roku 
2010 a stanovuje v tomto duchu interní proces oběhu účetních dokladů tak, aby byla v souladu s běžnou 



  

Stránka 19 z 366 
 

praxí, tedy včetně možnosti okamžité a naléhavé např. provozní potřeby, kdy nelze zajistit „předchozí 
vygenerování objednávky….“. Aktualizovaný předpis umožňuje jednoznačné odlišení dodatečně 
evidovaných smluv a  objednávek v Knize smluv a objednávek.  

Praktická realizace výše uvedeného Dodatku č. 3 byla ověřena v předložených extraktech z Knihy smluv 
a objednávek – úhrady fakturace, položky. 

Závěr NK - 14: Doporučení splněno 

 KS konstatuje, že dané doporučení KS uvedené v protokolu č. 2/2008 bylo přijetím Dodatku  
č. 3 ke Směrnici GŘ č. 1/2003 účinné od 1. 12. 2011 SPLNĚNO. 

3.2. Daňové doklady – faktury dodavatelů OZP 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 102 A 104) 
Kontrolní skupina doporučuje na průvodkách příslušných dvou souvisejících dokladů provést záznam  
o jejich evidenčním čísle vedeném v účetnictví OZP. Kontrolní skupina dále doporučuje, v případě 
zachování textu na Průvodce uvádět skutečné datum předběžné řídící kontroly prováděné příkazcem 
operace a správcem rozpočtu podle průběhu schvalovacího procesu předpokládaného závazku.  
V opačném případě se jeví jako vhodnější úprava textu na Průvodce, vypuštěním slova "předběžná"  
u řídící kontroly. Tím bude dosažen záměr zákona o finanční kontrole tj. ukončení likvidačního procesu 
uskutečněné zakázky jejím schválením, potvrzeným podpisem příkazce operace. Kontrolní skupina 
upozorňuje na skutečnost, že ve smlouvě nebyl dohodnut závazek zprostředkovatele, že v případě jím 
zajišťovaného náboru pojištěnců pro jinou ZP nebudou v přesně vymezeném časovém horizontu znovu 
osloveni pojištěnci nově získaní pro OZP (Příloha č. 5). Kontrolní skupina doporučuje OZP zvážit, zda by 
nebylo vhodné údaje na objednávkách doplňovat nebo zajistit jejich předtisk. Kontrolní skupina 
doporučuje, aby ze strany odborných útvarů byla věnována zvýšená pozornost náležitostem dokladů, 
které jsou předávány všeobecné účtárně OZP k  dokumentaci správnosti a úplnosti účtovaných částek,  
a to zejména u dlouhodobých pravidelných plateb, kdy např. pronajatý majetek zůstává po celou dobu 
ve vlastnictví pronajímatele. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Jednotlivá zjištění byla v průběhu kontroly řešena zvýšenou kontrolou správnosti a úplnosti 
vyplňování dokladů oddělením všeobecného účetnictví.  

 Byla provedena aktualizace aplikace zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě – upřesnění postupu, který je důsledně vyžadován od odborných útvarů. Projednáno 
na poradě vedení č. 16 dne 1. 9. 2010. Dále v tomto smyslu bylo v listopadu 2010 provedeno 
školení věcně příslušných zaměstnanců a je průběžně prováděna kontrola. 

KS  obdržela podkladovou dokumentaci: 

 Záznam o školení věcně příslušných zaměstnanců OZP při aplikaci zákona o finanční kontrole 
(bez přiložené prezenční listiny).  

 Přehled účastníků o provedeném školení firmou Argeus s. r. o. ze dne 3. 12. 2014.  
 Materiál „Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě“ vytvořený firmou Argeus 

pro OZP.  
 Dodatek č. 3 ke směrnici č. 1/2008 (účetnictví) „Oběh účetních dokladů“ (účinnost od 1. 11. 2010).  
 Smlouva o propagaci a administrativní pomoci za roky 2011, 2012, 2013.   

 

 



  

Stránka 20 z 366 
 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
a) KS byl předložen záznam o provedeném školení ze dne 24. 11. 2010 (bez prezenční listiny). 

Dle předloženého záznamu se výše uvedeného školení zúčastnili pracovníci ekonomického 
odboru, odboru provozu a služeb a informatiky. Dále byl kontrolní skupině předložen záznam 
o školení ze dne 3. 12. 2014, které bylo provedeno firmou Argeus s. r.o. Cílem těchto školení 
bylo seznámit příslušné pracovníky se změnami zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, 
s důrazem na kontrolní postupy pracovníků odborných útvarů OZP.  

b) Pro ověření dalšího opatření byly KS předloženy 3 smlouvy o náboru pojištěnců. KS konstatuje, 
že ve smlouvě i nadále nebyl uveden „závazek zprostředkovatele,  že v  případě jím 
zajišťovaného náboru pojištěnců pro jinou zdravotní pojišťovnu nebudou v přesně vymezeném 
časovém horizontu znovu osloveni pojištěnci nově získaní pro OZP“.  

c) Objednávky jsou vytvářeny prostřednictvím IS RIS. 

Závěr NK - 15: Doporučení týkající se daňových dokladů vystavovaných dodavateli nesplněno 
pouze v parciální záležitosti (ustanov. smlouvy o náboru pojištěnců), která se z pohledu 
aktuálně platného zákona stala irelevantní  

 KS konstatuje, že dané doporučení KS uvedené v Protokolu č. 2/2008 NEBYLO SPLNĚNO 
v bodě b). Ve světle § 5, odst. 4 novely zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, 
podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, dle kterého zaměstnanecká pojišťovna nesmí 
provádět nábor pojištěnců prostřednictvím třetí osoby, považuje KS za redundantní, aby se 
OZP dále daným zjištěním zabývala a přijímala doplňující nápravná opatření. 

3.3. Pokladní služba 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 116) 
Kontrolní skupina doporučuje u pokladen P11, A11 a A12 - zajistit kvalitu a vypovídací schopnost 
dokladů dokumentujících převody finančních prostředků tak, aby nebylo nutné provádět jejich úpravy 
ručními zápisy, které nemají potřebnou průkaznost uloženou zákonem o účetnictví; dodržet časovou 
posloupnost zápisu o příjmech a výdajích v pokladně P11; počáteční a konečné zůstatky pokladny P11 
rozlišit podle zdrojů finanční hotovosti; přenosy zůstatků mezi jednotlivými listy pokladny provádět podle 
skutečných zůstatků hotovosti v  pokladně a nikoliv podle počátečního stavu daného měsíce; zajistit 
alespoň namátkovou kontrolu úrovně dokladů, jejich úplnosti a průkaznosti vzájemných vazeb zápisů 
v těchto pokladnách. Kontrolní skupina zjistila formální nedostatky u 4 cestovních příkazů a skutečnost, 
že byla zaměstnanci OZP vyplacena finanční "odměna při výročí", ale její převzetí svým podpisem 
potvrdil jiný zaměstnanec (věcně příslušný zaměstnanec, který odměnu předával). 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 V pokladním deníku P11 - provozní pokladna Praha se jedná o průběžnou položku z výběru 
pojistného, pokut a penále. Vybrané hotovostní částky jsou uloženy v hlavní pokladně OZP 
a  následně odvedeny na BÚ ZFZP, v pokladní knize A11 a A12 je zapsán příjem hotovosti  
od pojištěnců, který je příjmem pokladního deníku, předání hotovosti do hlavní pokladny OZP. 
Potřeba ručních zápisů a dodržení časové posloupnosti zápisu o příjmech a výdajích řešeno SW 
úpravou IS RIS 2000 - modul pokladny. Proběhla analýza této problematiky. Zavedení této SW 
úpravy představuje komplexní řešení uvedených nedostatků.  

 Byla provedena kontrola cestovních příkazů a formální nedostatky odstraněny.  
 Pokladní a zástupci pokladních byli upozorněni na povinnost konečných příjemců ("odměny 

při výročích"), případně doložení plných mocí konečných příjemců. 



  

Stránka 21 z 366 
 

KS  obdržela podkladovou dokumentaci:  

 Pokladní evidence za 3/2014 - Pokladní kniha  A99 – Pokladna Praha.  
 Pokladní evidence za 3/2014 - Pokladní kniha A12 – Hotovostní Pokladna Roškotova – 

Neprodejní.  
 Pokladní evidence za 3/2014 - Pokladní kniha A 11 – Hotovostní pokladna Roškotova – 

Neprodejní.  
 VPD 2015/P11/373  + výplatní listina záloh za srpen 2015.  
 VPD 2014/P11/456  + výplatní listina záloh za říjen 2014.  
 VPD 2013/P11/409 + výplatní listina záloh za říjen 2013.  
 VPD 2012/P11/402  + výplatní listina záloh za říjen 2012.  
 VPD 2011/P11/152  + výplatní listina záloh za březen 2011. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
a) SW úpravou IS RIS 2000 byla zajištěna vypovídací schopnost dokladů dokumentujících převody 

finančních prostředků z pokladny A11 a A12 (hotovostní pokladny pro výběr pojistného, penále, 
pokut) do „Hlavní pokladny Praha“ (označení A99). Tyto finanční prostředky již nejsou převáděny 
přes provozní pokladnu P11.  

b) Dále byly kontrolní skupině pro ověření nápravných opatření předloženy VPD za roky 2011 –
2015. Účelem platby byla vyplacená odměna při výročí. KS konstatuje, že ve všech případech 
byly finanční prostředky převzaty oprávněnou osobou.  

Závěr NK - 16: Doporučení splněno 

   KS konstatuje, že dané doporučení KS uvedené v Protokolu č. 2/2008 bylo SPLNĚNO. 

3.4. Daňové doklady – faktury odběratelů OZP 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 121) 
Kontrolní skupina doporučuje do textu faktury doplnit případné sankce, které pro odběratele vyplývají 
z nedodržení termínu splatnosti včas a úhrady ve správné výši. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Od 1. 7. 2010 bude v návaznosti na uzavřenou smlouvu o přeúčtování zdravotnické techniky mezi 
pojišťovnami při odchodu pojištěnce k jiné zdravotní pojišťovně na vydaných fakturách uváděn 
text odkazující na případné sankce vyplývající z nedodržení výše a termínů splatnosti faktur. 

KS  obdržela podkladovou dokumentaci:  

 faktura č. 1109400016  
 faktura č. 1409400021. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Pro ověření splnění doporučení KS byly KS předloženy 2 faktury (faktura č. 1109400016 z roku 2011  
a faktura č. 1409400021 z roku 2014).  Na obou fakturách byl uveden text odkazující na případné 
sankce (úrok z prodlení a smluvní pokutu), které pro odběratele vyplývají z nedodržení termínu včasné 
úhrady nebo úhrady v nesprávné výši. 



  

Stránka 22 z 366 
 

Závěr NK - 17: Doporučení splněno 

  KS konstatuje, že dané doporučení KS uvedené v protokolu č. 2/2008 bylo SPLNĚNO. 

4.1.1 Obsah smluv o podmínkách a úhradě léčiv a zdravotnických prostředků na základě 
vystaveného lékařského předpisu 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 123) 
Kontrolní skupina doporučuje sjednotit obsah a podobu smluv o podmínkách a úhradě léčiv 
a  zdravotnických prostředků (dále jako „ZPr“) a tím zajistit jednoznačnou průkaznost především data 
povolení předpisu léčiv rodinným příslušníkům ve vazbě na dodržení dále uvedeného finančního limitu. 
Kontrolní skupina upozorňuje, že v řadě případů, které jsou popsány v kontrolní zprávě, smluvní lékaři 
žádali o navýšení limitů pro konkrétní osoby. V kontrolovaných případech byl však navýšen limit 
na preskripci smluvního lékaře u všech schválených rodinných příslušníků na 10 000 Kč. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 V bezprostřední návaznosti na ukončenou kontrolu MZ a MF byly prověřeny údaje o  povinných 
osobách ve všech zvláštních smlouvách – pokud byla zjištěna nepříslušná povinná osoba  
ve smyslu zákona, byla neprodleně sjednána náprava. Dále byla zkontrolována doba platnosti 
osvědčení – ve všech případech, kde byla zjištěna chyba, byla neprodleně sjednána náprava. 
Všichni smluvní lékaři – držitelé zvláštní smlouvy – byli obesláni dohodou o ukončení platnosti 
stávajících zvláštních smluv k datu 31. 12. 2010 a  zároveň byl smluvním lékařům zaslán návrh 
nové dikce zvláštní smlouvy s účinností od  1.  1. 2011, která zahrnuje veškerá doporučení 
kontrolních orgánů.  

 Byl zadán návrh na SW podporu – evidence všech oprávněných rodinných příslušníků, evidence 
výše limitu selektivně na povinnou osobu, evidence doby platnosti oprávnění a  evidence 
odbornosti lékaře („Opatření k nápravě č. 3/2010“). 

KS  obdržela podkladovou dokumentaci:  

 Záznam o opatření k nápravě č. 3/2010.  
 Kopii návrhu Zvláštní smlouvy (dále také „ZS“) o úhradě léčivých přípravků a  prostředků 

zdravotnické techniky s účinností od 1. 1. 2011, tzn. ve znění roku 2011.  
 Kopii návrhu Dodatku LKZS (limit ke zvláštní smlouvě) ke ZS č. 99970460 (navýšení limitu  

z 3 000 Kč na 5 000 Kč ročně) s účinností od 1. 1. 2014.  
 Kopii návrhu specifického Dodatku LKZS-RČ (individuální limit ke zvláštní smlouvě) ke ZS  

č. 99970358 (navýšení limitu z 3 000 Kč na 10 000 Kč ročně pro smluvního lékaře a z 3 000 Kč 
na 5 000 Kč ročně pro vyjmenovaného rodinného příslušníka identifikovaného prostřednictvím 
RČ) s účinností od 1. 1. 2014.  

 Kopii aktuálně platného návrhu Zvláštní smlouvy o úhradě léčivých přípravků, potravin pro zvláštní 
lékařské účely a zdravotnických prostředků s účinností od 1.  6. 2015, tzn. ve znění roku 2015 
(pozn. jeden z důvodů aktualizace vyznačen kurzívou).  

 Přehled platných zvláštních smluv (výběr k 12/8/2015).  
KS obdržela také další související informace spojené s kontrolními náhledy do evidence ZS v systému 
CIS OZP na schůzce u náměstkyně zdravotní ředitelky, uskutečněné dne 12. 8. 2015. 

 

 

 



  

Stránka 23 z 366 
 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Na základě předložených dokumentů lze potvrdit, že došlo ke sjednocení obsahu i podoby ZS. K řešení 
individuálně se vyskytujících situací, kdy některým smluvním lékařům či jejich rodinným příslušníkům 
nedostačují preskripční limity, jsou k dispozici standardizované dodatky k ZS, které OZP 
v odůvodněných případech uzavírá dle bodu 6. čl. V. Závěrečných ujednání ZS a to selektivně 
na konkrétní povinnou osobu identifikovanou na základě RČ.  

OZP vede evidenci smluvních lékařů s uzavřenými ZS, vč. evidence celkového počtu rozeslaných 
návrhů nových ZS účinných od 1. 1. 2011 a evidence nakonec uzavřených /doposud neuzavřených 
tj. nevrácených ZS. V poznámce přehledu jsou i informace o případně pozastavených úhradách 
s termíny počátku.  

KS ověřila zavedení nové SW podpory v IS IZOP, pokud jde o (i) evidenci oprávněných osob, (ii) 
kontrolu výše limitů i (iii) kontrolu doby platnosti oprávnění smluvních lékařů k vydávání receptů 
a poukazů rodinným příslušníkům, jež jsou předmětem ZS a rovněž možnosti elektronického zpracování 
veškerých dat o smluvních lékařích i povinných osobách v rámci IS IZOP.  

OZP doložila uskutečňování rutinních post-revizí s periodicitou 1x ročně. V organizačním schématu, 
v rámci oddělení smluvních vztahů a lázeňství, je pracovní pozice přímo určená pro uskutečnění daného 
typu post-revizí.  

KS obdržela k dané problematice vnitřní rozhodnutí „Opatření k nápravě č. 3/2010“. KS konstatuje, 
že předmětný dokument dostatečným způsobem odrážel doporučení KS. 

Závěr NK - 18: Doporučení splněno, kromě některých aspektů týkajících se generování číselné 
řady tzv. Zvláštních smluv 

 KS došla k závěru, že doporučení kontroly uvedená v Protokolu č. 2/2008 byla po stránce 
sjednocení smluvní dokumentace, zajištění strojové evidence klíčových údajů (smluvní 
partneři, smlouvy, oprávněné osoby – rodinní příslušníci, výše preskripčních limitů, platnost 
oprávnění k preskripci, odbornost ad.) v CIS OZP SPLNĚNA. Nejasnosti byly zjištěny pouze 
v generované číselné řadě uzavřených ZS, kdy v evidenci lékařů se ZS (Přehled platných 
zvláštních smluv) chyběla relativně početná skupina evidenčních čísel v řadě.  OZP však 
podala KS k této situaci uspokojivé vysvětlení, když sdělila, že číselná řada evidenčních čísel 
je určená k označování všech typů smluvních vztahů OZP s PZS, tedy nejen pro ZS a to je 
důvod, proč na sebe evidenční čísla ZS vždy nenavazují. U několika evidovaných smluvních 
lékařů je v poznámce Přehledu uvedeno, že mají k určitému datu pozastavenu úhradu a/nebo 
novou zvláštní smlouvu nevrátili, tzn., neuzavřeli. Dle sdělení OZP je to z následujícího 
důvodu: „Pokud lékař žádající o Zvláštní smlouvu nereflektuje na návrh smlouvy zaslaný OZP, 
není smluvní vztah uzavřen. Lékař tudíž nemůže předepisovat léčivé přípravky 
ani zdravotnické prostředky, neboť vydání receptů a poukazů, stejně jako přidělení čísla 
příslušné smlouvy (IČZ) je podmíněno podpisem této smlouvy.“ 

4.1.2 Preskripce léčiv smluvními lékaři 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 124 – 133) 
Kontrolní skupina doporučuje prověřit zdravotnickou dokumentaci vedenou lékaři, kteří uzavřeli s OZP 
smlouvu č. 99970308, 99970368 a 99970272, dále kontrolní skupina doporučuje nahlédnutím 
do vyúčtování zdravotní péče pojištěnců, na něž předepisoval léčivé přípravky lékař, který uzavřel s OZP 
smlouvu č. 99970012, zda je pro ně předpis léčiv v takovém množství opodstatněný a prověřit lékárnu, 
ve které byla léčiva vyzvedávána, dále kontrolní skupina doporučuje v registru ověřit, zda je osoba, 



  

Stránka 24 z 366 
 

na kterou byly léčivé přípravky předepisovány lékařem, který uzavřel s OZP smlouvu č. 99970181, 
skutečně vnukem lékaře. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

Kroky nápravného opatření („Opatření k nápravě č. 4/2010“): 

 prověření zdravotnické dokumentace vedené lékaři, kteří uzavřeli s OZP smlouvu č. 99970308, 
99970368 a 99970272,  

 nahlédnutím do vyúčtování zdravotní péče pojištěnců, na něž předepisoval léčivé přípravky lékař, 
který uzavřel s OZP smlouvu č. 99970012, zda je pro ně předpis léčiv v takovém množství 
opodstatněný a prověřit lékárnu, ve které byla léčiva vyzvedávána,  

 ověřit, zda je osoba, na kterou byly předepisovány lékařem, který uzavřel s OZP smlouvu 
č. 99970181, skutečně vnukem lékaře. 

KS  obdržela podkladovou dokumentaci:  

 Záznam o opatření k nápravě č. 4/2010.  
 Zápis č. 4/2010 „Vnitřní kontrola“ se nepodařilo dohledat; vysvětlení viz e-mail od zdravotní 

ředitelky obsahujícího odůvodnění, proč nejsou originální tisky vyžádaných zápisů z vnitřních 
kontrol, tzn. vč. Zápisu z VK č. 4/2010, k dispozici. 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 134) 
Kontrolní skupina doporučuje zvážit možnost změnit stávající podmínky výpočtu celkové hodnoty léčiv 
předepsaných smluvním lékařem za kalendářní rok na výpočet podle konkrétních čísel pojištěnců, 
kterým jsou léčiva předepisována. V případě, že je zvýšení požadováno na konkrétní osobu, povolit 
pouze toto zvýšení a nikoliv paušálně navýšit preskripci léčiv pro všechny ve smlouvě uvedené rodinné 
příslušníky. Dále kontrolní skupina doporučuje alespoň výběrovým způsobem ověřit oprávněnost 
preskripce léčiv ve vazbě na vyúčtovanou zdravotní péči. Pro zjednodušení případné revize se jeví jako 
výhodné ve smlouvách nebo jejich dokumentaci požadovat uvedení odbornosti smluvních lékařů. 
Jedním z důvodů je mj. i snadná kontrola předpisů léčiv s preskripčním omezením při tak vysokém počtu 
uzavřených smluv. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Stávající evidence ZS v CIS neumožňovala vyhodnocování preskripce na povinné osoby, 
ani vyhodnocování limitů na jednotlivé povinné osoby zvláštní smlouvy. Kontrola byla prováděna 
post-revizí 1x ročně. Byla zadána SW podpora umožňující vyhodnocování preskripce na povinné 
osoby, zadávání selektivních limitů ve vazbě na povinnou osobu i platnost osvědčení. Zvláštní 
smlouvy byly aktualizovány tak, aby bylo možné selektivně upravovat limity a ověřovat i odbornost 
preskribujícího lékaře. 

KS  obdržela podkladovou dokumentaci: 

 Zápis č. 4/2010 „Vnitřní kontrola“ – viz podkladová dokumentace předchozího doporučení. 
KS se seznámila s procesem kontroly realizace zvláštních smluv, kterých má OZP v roce 2015 
dle informace náměstkyně zdravotní ředitelky cca 900.  

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ (AD NÁPRAVNÁ OPATŘENÍ STR. 124 - 134 PROTOKOLU) 
KS se prostřednictvím místního šetření seznámila s úpravou ZS v CIS OZP a s vyhodnocováním 
preskripce povinných osob, procesem vyhodnocování limitů na jednotlivé povinné osoby ZS a procesem 
post-revizí na roční frekvenci. Bylo ověřeno zavedení SW podpory umožňující preskripce na povinné 
osoby, zadávání selektivních limitů ve vazbě na povinnou osobu i platnost osvědčení.  



  

Stránka 25 z 366 
 

Možnost selektivně upravovat limity a ověřovat i odbornost preskribujícího lékaře byla ověřena podobně 
jako u bodu 4.1.1.: 

 Odbornost smluvního lékaře je uvedena v žádosti o uzavření zvláštní smlouvy, nikoliv však 
v samotné smlouvě.  

 Správnost preskripce léčiv odpovídající odbornosti smluvního lékaře vyplývající z jeho odborné 
způsobilosti je ověřována na úrovni lékáren, které v případech, kdy lékárna identifikuje jakýkoliv 
nesoulad odbornosti lékaře s preskribovanými léčivy, informuje OZP a ta posoudí celou záležitost.  

 Recepty vystavené lékařem v tomto režimu jsou zasílány OZP společně s ostatními recepty bez 
primárního rozlišení v rámci IS OZP. Oddělit od ostatních receptů lze pouze na základě razítka 
OZP, které obsahuje specifické označení …999.“ + číslo ZS.  

 Dávky všech nerozlišených receptů jsou kontrolovány strojově v průběhu validačních kontrol,  
na základě validačních dotazů, které mají za úkol identifikovat nesoulad preskripce léčiv 
s platnými pravidly. Dle sdělení OZP je frekvence validačních kontrol v řádech stovek ročně.  

 Takováto zjištění jsou označena „D“ či „R“ a dále zpracovávána v souladu s předepsaným 
interním procesem OZP („D“ je doporučení kontroly ze strany revizního lékaře a zjištění „R“ je 
povinně ke kontrole reviznímu lékaři).  

 U vybraných léčiv s vysokými náklady jsou prováděny tzv. post-revize s frekvencí 1x ročně 
a každý nesoulad je řešen dotazy na příslušného smluvního lékaře. Tato praxe je uplatňována 
vůči všem vystaveným receptům i mimo režim ZS.  

 OZP má v informačním systému (dále také „IS“) uveden kód odbornosti s tím, že danou odbornost 
smluvních lékařů u  ZS ověřuje trojím způsobem:  

o Sdělení samotného lékaře žádajícího o uzavření ZS.  
o Dotazem na lékařskou komoru.  
o Dohledáním odbornosti v systémech OZP dle jejich rodného čísla, pokud je daný 

lékař smluvním lékařem OZP. 
OZP informovalo, že problematickou skupinou lékařů žádajících o uzavření ZS jsou lékaři v důchodovém 
věku a lékaři nevykonávající běžnou lékařskou praxi (výzkum, farmacie….). Tito lékaři mnohdy opomíjejí 
výzvy OZP na doložení odbornosti. V takovém případě OZP pozastavuje úhradu léčivého přípravku  
na předpis. 

Závěr NK - 19: Doporučení kontroly tzv. Zvláštních smluv (odbornost smluvního lékaře) 
splněna jen částečně, když nebyla stále zavedena adekvátní automatizace kontrol odbornosti 
formou úpravy IS OZP. 

 KS konstatuje, že dané doporučení KS uvedené v protokolu č. 2/2008 bylo SPLNĚNO 
ČÁSTEČNĚ. SW řešení kontroly odbornosti smluvního lékaře (u zvláštních smluv) nebylo 
realizováno. Dle sdělení OZP je důvodem interní posouzení přínosu dané úpravy s tím, že by 
úprava současného IS byla ekonomicky neúčelná a že úvaha o zavedení dané kontroly bude 
nově posouzena v souvislosti s přípravou nového IS. 

Doporučení:  

 Iniciovat úpravu SW s cílem provázanosti kódu odbornosti lékařů u ZS s údaji na žádosti  
o uzavření takové smlouvy, ale především s údaji o proskribovaných léčivech, což umožní 
nastavení tohoto parametru jako dalšího validačního kritéria a  prohloubí kontrolní činnosti 
OZP formou částečné či úplné automatizace.  



  

Stránka 26 z 366 
 

 Naplnění doporučení KS úzce souvisí s bodem 4.1.1. 

4.2. Zpracování kontrolních sestav 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 142) 
Kontrolní skupina doporučuje výběrově věnovat pozornost zvýšené frekvenci při vykazování v kontrolní 
zprávě zmíněných výkonů tak, aby byla vyloučena možnost duplicity vykazování i dalších výkonů, které 
vyjmenovaným výkonům předcházejí, s nimi souvisejí nebo na ně navazují, u duplicitně vykázaných 
ortéz kontrolní skupina doporučuje, aby nahlédnutím do vyúčtování zdravotní péče u jednotlivých 
pojištěnců bylo alespoň namátkově ověřeno, zda se jednalo o poškození obou párových končetin nebo 
všech čtyř končetin tak, jak bylo OZP vyúčtováno. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Vytvoření nových kontrol pro automatickou pre-revizi výkonů v CIS – první etapa nově 
nastavených automatických kontrol byla předána do rutinního užívání k 21. 7. 2010, druhá etapa 
k 16. 8. 2010, k datu 31. 10. 2010 bylo provedeno vyhodnocení účinnosti nových kontrol. Bylo 
zjištěno a je dokladovatelné, že se účinnost kontrol zvýšila v průměru o cca 2 %.  

 Výkony, které nelze zachytit automatickou kontrolou, budou rutinně ověřovány pravidelnou post-
revizí s periodicitou 1x ročně po účetní závěrce daného roku.  

 Sporné případy byly prověřeny, průkazná neoprávněně nárokovaná a provedená úhrada byla 
uplatněna formou započtení pohledávky proti vyúčtováním předkládaným dotčeným 
zdravotnickým zařízením. 

KS obdržela podkladovou dokumentaci („Opatření k nápravě č. 5/2010“): 

 Záznam o opatření k nápravě č. 5/2010. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Šetření této oblasti zaměřené na zvýšenou efektivitu procesu kontroly ze strany OZP při účtování 
některých výkonů zdravotní péče se dotýkalo ověření nápravných opatření – několika-stupňové kontroly 
s cílem eliminace duplicit nebo překračování preskripčních omezení.  

Proces primární revize či prerevize je reprezentován automatickou noční kontrolou zpracovávaných dat 
(výkonů zdravotní péče) v systému CIS. Při zjištění sporných případů z této kontroly jsou všechny 
záznamy se statusem „D“ (Doporučeno) a „R“ (Vyžadováno) předány k podrobnější analýze 
nebo zařazeny do plánu fyzické kontroly v, k tomu vytvořenému, oddělení operativních kontrol.  

Provádění post-revizí zaměřených na dodržování zdravotní péče je pak v rukou metodika, do jehož 
náplně práce patří i příprava konkrétně cílených kontrol.  

KS přímo v CIS OZP ověřila, že v případě průkazných, neoprávněně nárokovaných a provedených 
úhradách byly a jsou tyto uplatněny formou započtení pohledávky proti vyúčtováním předkládanými 
dotčenými zdravotnickými zařízeními. 

Závěr NK - 20: Doporučení splněno 

 KS místním šetřením v systému CIS ověřila funkčnost procesu automatické validační prerevize 
lékařských výkonů. Následně si nechala předložit dokumentaci dokládající realizaci rutinní 
post-revize za období roku 2011. KS dospěla k závěru, že doporučení předchozí kontroly, 
uvedená v protokolu č. 2/2008, části C kontrolní zprávy kapitole 4 bodu 4.2 bylo SPLNĚNO 
v plném rozsahu. 



  

Stránka 27 z 366 
 

4.3. Vyúčtování cestovních nákladů soukromým vozidlem 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST B (STR. 2 – 11)  
OZP je povinna zajistit vlastními kontrolními nástroji a podrobnou analýzou výsledků revize dotčených 
zdravotnických zařízení 1 – 4 jejich porovnání se všemi dostupnými údaji, která má ve svém IS  
a v účetnictví k dispozici. Poté provést propočty úhrad za použití soukromého vozidla tak, aby jejich 
hodnoty přesně odpovídaly zjištěným a doloženým skutečnostem. V případě potřeby ze zjištěných 
nesrovnalostí vyvodit příslušný právní důsledek. 

KS obdržela podkladovou dokumentaci:  

 Spis  PGŘ 047/2011 – pojištěnec č. 2.  

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Předchozí kontrolou MZ a MF (část C protokolu č. 2/2008 oddíl 4.3 - vyúčtování cestovních nákladů 
soukromým vozidlem) byly zjištěny nesrovnalosti v zápisech ve vyúčtování cestovních nákladů 
soukromým vozidlem u pojištěnce OZP (v protokolu uveden jako pojištěnec č. 2). Z tohoto důvodu 
provedla kontrolní skupina MZ a MF specificky zaměřenou kontrolu účetních dokladů vztahujících se 
k tomuto pojištěnci. O výsledku této kontroly byl zpracován samostatný Protokol č. 2/2008, část B, který 
byl projednán dne 16. 4. 2010 a předán k dalšímu došetření OZP. 

OZP zahájila v průběhu kontroly MZ a MF vlastní cílenou kontrolu a následně ve smyslu   
§ 42 odst. 3 a následných ustanovení zákona č. 48/1997 Sb. podala dne 9. 4. 2010 na výše uvedeného 
pojištěnce č. 2 trestní oznámení na způsobenou škodu ve výši 156 774 Kč. Protože výše uvedený 
pojištěnec v 8/2011 zemřel a v rámci dědického řízení se nepodařilo pohledávku uspokojit, byl podán 
návrh na odpis pohledávky.  

Pohledávka ve výši 155 244 Kč (část dluhu ve výši 1 500 Kč byla uhrazena pojištěncem) byla odepsána 
dne 4. 9. 2013 (e. č. 01/7 – oddělení všeobecného účetnictví).  

Závěr NK - 21: Doporučení splněno 

 KS konstatuje, že dané doporučení KS uvedené v Protokolu č. 2/2008 bylo SPLNĚNO. 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 150) 
Kontrolní skupina doporučuje sledovat hledisko maximální hospodárnosti. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

  Doporučená úprava příslušného metodického pokynu byla přijata s účinností od 12. 5. 2010. 
KS obdržela podkladovou dokumentaci: 

 Metodický pokyn č. 2/2010 (úhrady) „Zpracování požadavků na refundaci náhrad při použití 
soukromého vozidla pojištěncem OZP“ s účinností od 12. 5. 2010. 

 Zpráva z mimořádného auditu č. 1/2010 „Audit vyúčtování náhrady cestovních nákladů 
soukromým vozidlem pojištěnce. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS studiem Metodického pokynu č. 2/2010 (úhrady) „Zpracování požadavků na refundaci náhrad 
při použití soukromého vozidla pojištěncem OZP“ s účinností od 12. 5. 2010 ověřila nastavení 
efektivního procesu kontrol refundací cestovních nákladů pojištěnce se zaměřením zejména 
na vyhledání nejbližšího zdravotnického zařízení, výpočet nejkratší trasy ověření vykázaných výkonů 



  

Stránka 28 z 366 
 

v souvislosti s proplacenou dopravou. Daný postup uvedený ve výše uvedeném metodickém pokynu je 
v souladu s § 36, odst. 2, zákona č. 48/1997 Sb. 

Závěr NK - 22: Doporučení splněno 

 KS konstatuje, že dané doporučení KS, uvedené v Protokolu č. 2/2008, bylo úpravou 
Metodického pokynu č. 2/2010 (úhrady) „Zpracování požadavků na refundaci náhrad 
při použití soukromého vozidla pojištěncem OZP“ s účinností od 12. 5. 2010 SPLNĚNO. 

4.4. Kontrola optických pomůcek (ZPr) předepisovaných na poukaz 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 152) 
Kontrolní skupina doporučuje věnovat zvýšenou pozornost úrovni poukazů předkládaných OZP optikami. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Manuální kontrola všech poukazů na brýle a optické pomůcky obsažených v zakázce z důvodu 
naplnění kritéria pro kontrolu pouze u vybraných poukazů na brýle a optické pomůcky.  

 Komunikace s optikami, u nichž jsou zjištěny neúplné či chybné náležitosti těchto poukazů, včetně 
jejich edukace.  

 Poukazy s  nesprávnými či neúplnými náležitostmi vrátit k opravě či doplnění optice zpět  
a do doby eventuální nápravy nehradit z prostředků veřejného zdravotního pojištění. 

KS  obdržela podkladovou dokumentaci („Opatření k nápravě č.1/2010“): 

 Záznam o opatření k nápravě č. 1/2010.  
 Dodatek č. 7 k Metodickému pokynu č. 1/2008 „Metodika kontrolní činnosti“ s účinností a platností 

od 6. 9. 2010.  
 Blíže neurčitou elektronickou podobu titulní strany Kontrolní zprávy “Vnitřní kontrola č. 1/2010“ 

bez označení, podpisů odpovědných osob atd. vč. přílohy (rovněž bez náležitostí pro dokumenty 
tohoto typu) jako součást e-mailu od MUDr. L. Plškové, zdravotní ředitelky 
obsahujícího odůvodnění, proč nejsou originální tisky vyžádaných zápisů z vnitřních kontrol, 
tzn. včetně Zápisu z VK č. 1/2010, k dispozici.  

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 

 S ohledem na fakt, že nález nedostatků z roku 2010 byl veden v režimu SPLNĚNO/odstraněno, 
soustředila se KS na ověření aktuálního způsobu kontroly těchto ZP a na předmětná ustanovení 
příslušných interních dokumentů, které byly podle kontrolní zprávy dotčenými dokumenty a měly 
být upraveny ve smyslu nálezu předchozí kontroly (tj. zejména Dodatek č. 7 k Metodickému 
pokynu č. 1/2008 „Metodika kontrolní činnosti“). KS shledala, že dokumenty byly upraveny 
ve smyslu nápravných opatření, která se dle zjištění níže jeví jako zcela dostačující potřebám 
pojišťovny i jejích klientů.  

 Při odhalení nesrovnalostí v kontrolovaných poukazech OZP zasílá příslušnému subjektu (lékař, 
optik nebo klient) dopis s upozorněním na dané nepřesnosti a se žádostí o jejich opravu. Dle OZP 
dochází k takové situaci cca 1 na 1 000 případů. V jednodušších případech (např. (i) nečitelná 
položka, (ii) na poukazu nevybraný typ optické pomůcky či (iii) obdobná dílčí absence údajů) 
řešeno operativně prostřednictvím telefonického kontaktu s optikou a tak podobně.  

 KS nemohla, v důsledku absence některých důvěryhodných dokumentů - kopie kontrolní zprávy 
„Vnitřní kontrola č. 1/2010“, detailněji vyhodnotit tehdejší účinnost nápravných opatření vnitřní 
kontrolou č. 1/2010 kontrolovaných optik a konfrontovat znění zprávy s aktuálně zjištěnými 



  

Stránka 29 z 366 
 

skutečnostmi viz výše. Absence tohoto dokumentu však nemá významnější dopad na průběh ani 
nemohla jakkoli negativně ovlivnit provedení následné kontroly, když kontrolní zpráva měla být jen 
dalším zdrojem týchž informací. 

Závěr NK - 23: Doporučení splněno 

 KS se seznámila přímo na pracovišti zdravotního úseku/odboru kontroly ZP s procesem 
verifikace úplnosti a formální a obsahové správnosti poukazů předkládaných optikami do OZP. 
Tento proces probíhá u každého jednotlivého případu manuálním způsobem, tj. vizuální 
kontrolou poukazů došlých přes scandriver; poukazy těchto zdravotnických prostředků, jakož 
i ostatních, jsou následně zavedeny do IS OZP. Ruční revize je uplatňována v 100 % 
případech jako součást procesu evidence a zpracování poukazů v IS IZOP. Kontrolní 
namátkové šetření přímo na oddělení, kde se kontrola i zpracování poukazů odehrává, 
potvrdilo soulad postupu procesu s požadavky stanovenými metodickým pokynem, „Metodika 
kontrolní činnosti“, ve znění Dodatku č. 7, který doplňuje a zpřesňuje kontrolu poukazů na brýle 
a ostatní optické pomůcky. KS závěrem konstatuje, že následnou kontrolou bylo potvrzeno 
SPLNĚNÍ všech nápravných opatření z kontroly předchozí (protokol č. 2/2008 část D kontrolní 
zprávy kapitola 4 bod 4.4). 

4.5. Kontrola dokumentace vybraných zdravotnických prostředků 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 180) 
Kontrolní skupina doporučuje věnovat evidenci zdravotnických prostředků (ZPr) zvýšenou pozornost. KS 
doporučuje provázanost údajů na evidenční číslo ZPr z  hlediska časového (evidence o pořízení, 
přefakturaci, vyřazení ZPr, evidence repasovaných a vrácených ZPr): (i) u povolujícího revizního lékaře 
(schvalovací proces nových a repasovaných ZPr včetně příslušenství, jejich oprav záručních 
a pozáručních), (ii) u  vypůjčitele (výpůjční list, smlouva, doložené změny zdravotního stavu, povinnost 
vrátit ZPr v případě přeregistrace k jiné zdravotní pojišťovně nebo jiného důvodu, případně zániku 
zdravotního pojištění u OZP úmrtím pojištěnce), (iii) u evidujícího dodavatele (kvalita dokladů 
dokumentujících převzetí, vrácení ZPr, včetně všech příslušných kódů), (iv) u dodavatele servisu 
a služeb (pro zpracování kalkulace opravy, posouzení příčiny poruchy a důvodu stupně opotřebení např. 
aktivním výkonem sportu nebo nešetrným zacházením, návrhy na vyřazení), (v) v registru pojištěnců 
OZP (změny v registru) ve vazbě na ČP - vypůjčitele (např. změna adresy může způsobit změnu 
předepisujícího lékaře nebo zdravotnického zařízení a tím i ztrátu potřebných informací, změna 
kategorie pojištěnce může avizovat změnu zdravotního stavu, zánik zdravotního pojištění v OZP, 
většinou s časovou prodlevou, kdy nastává povinnost vrácení nebo vymáhání, přeregistrace k jiné ZP 
vede k povinnosti vrácení nebo přefakturaci ZPr, správnost čísla pojištěnce - vazba na evidenci ZPr, 
vyúčtovanou zdravotní péči apod., správnost jména a příjmení  - zejména u dvojčat a cizinců 
s vícečetným neobvyklým jménem nebo příjmením).  

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Úprava smluvních vztahů s poskytovateli ZPr s návazností SW úprav v systému sledování 
a evidence ZPr v informačním systému OZP bude realizována v těchto krocích:  

o Smluvní oblast  
Text „Smlouvy o koupi, výdeji a cirkulaci ZPr“ (dále jen „R-smlouva“) byl navržen 
a  odsouhlasen ve IV.Q/2009 – obsahem je mj. ujednání o způsobu označení a evidence 
ZPr dodavatelem. 

 Uzavřít smlouvy s dodavateli ZPr  



  

Stránka 30 z 366 
 

 Zpřesnit evidenci R-smluv v IS 
o Oblast evidence ZPr 

Předán požadavek na úpravu v IS.  
 Změna původního evidenčního systému na nový.  

Termín plnění: průběžně do 31. 12. 2011 
 Nový systém evidence.  
 Termín plnění: od 1. 1. 2012 

KS obdržela podkladovou dokumentaci („Vnitřní kontrola č.2/2010“ a „Opatření k nápravě č.2/2010“):  

 Záznam o opatření k nápravě č. 2/2010.  
 Vzor Smlouvy o koupi, výdeji a cirkulaci zdravotnických prostředků (verze 2010).  
 Vzor aktuálně platné Smlouvy o koupi, výdeji a cirkulaci zdravotnických prostředků - verze 2014; 

po vydání nového Občanského zákoníku (dále také „NOZ“).  
 Seznam subjektů, které mají s OZP uzavřenou R-smlouvu vč. seznamu subjektů, se kterými 

nebyla uzavřena nová smlouva.  
 Akceptační Protokol o převzetí díla (IS/110331/OZP/Úprava modulu ZPr ze dne 26. 4. 2011) – 

Úprava modulu ZPr: instalace do ostrého provozu vč. protokolu o  ukončení etapy zkušebního 
provozu. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 

 V rámci úpravy smluvních vztahů s dodavateli ZPr byla v roce 2009 navržena a od roku 2010 
s vybranými dodavateli uzavírána „Smlouva o koupi, výdeji a cirkulaci zdravotnických prostředků“, 
která byla s ohledem na NOZ v roce 2014 nahrazena verzí novou. Přílohovou částí obou verzí 
smluv je (i) Seznam vybraných ZPr poskytovaných dodavatelem s jejich konkrétním výčtem (ii) 
seznam podskupin těchto ZPr dle platného číselníku VZP ČR, následuje (iii) vzor Smlouvy 
o výpůjčce, která ošetřuje situace, kdy některé ZPr si OZP od dodavatelů nekupuje, ale pronajímá 
a  následně zapůjčuje svým pojištěncům prostřednictvím dodavatele, (iv) Cenové ujednání 
pro repase, skladování a dopravu ZPr vč. (v) formuláře používaného coby Návrh na vyřazení ZPr 
z evidence po zjištění jeho neupotřebitelnosti z důvodů popsaných ve smlouvě a (vi) Vzor 
evidenčního listu, který je dodavatel povinen vést v elektronické podobě, v předepsaném formátu 
tak, aby v rámci této evidence bylo možno vyhledávat na základě kteréhokoli z kritérií uvedených 
na evidenčním listu; výčet evidovaných údajů je součástí ustanovení R-smlouvy. KS při kontrole 
těchto dokumentů zjistila, že stanovená nápravná opatření v této oblasti byla v hlavním záměru 
naplněna, nicméně shledala určité nejasnosti a drobné nedostatky v oblasti aktuálního a) textu  
R-smluv, b) procesu výběru dodavatelů, se kterými se R-smlouvy uzavírají a c) v oblasti právní 
kontinuity, kdy má OZP uzavřeny tři rozdílné typy smluvních vztahů s dodavateli ZPr: 
(1) nevyužívané smluvní vztahy uzavřené před rokem 2010, ještě před ustavením postupu 
opírajícího se o R-smlouvy, (2) smluvní vztahy dle R-smlouvy verze 2010, nenahrazené aktuální 
verzí, (3) smluvní vztahy podle aktuální verze z roku 2014. Tyto záležitosti se proto KS rozhodla 
zařadit na program stávající kontroly a zaměřit se na ně podrobněji.  

 Druhou částí nápravných opatření byla SW-úprava systému sledování a evidence ZPr v IS OZP 
(IZOP) jejímž cílem byla jednoznačná elektronicky vedená evidence R-smluv a co nejpřesnější 
evidence předmětných ZPr s termíny splnění opatření do 31. 1. 2011 (evidence R-smluv), resp.  
1. 1. 2012 (kompletní přechod na nový systém evidence vč. ZPr). KS na základě místních šetření 
a dokumentace uvedené výše zjistila, že systém evidence je plně funkční, v souladu s požadavky 
nápravných opatření z předchozí kontroly. Dle předávacích - akceptačních protokolů 



  

Stránka 31 z 366 
 

(viz podkladová dokumentace výše) byl požadavek na úpravu modulu „ZP-R“ veden v evidenci 
dodavatelem SW, firmou KOMIX ode dne 26. 4. 2011. Zkušební provoz díla byl zahájen dne 
20. 6. 2011 a následně probíhal od akceptačního testování přes ověřovací provoz (1 měsíc 
ostrého provozu od dne 13. 7. 2011) až do ukončení ke dni 12.  8. 2011, kdy došlo dle protokolu 
k přechodu na ostrý provoz. Místní šetření namátkovou kontrolou pak potvrdila, že systém je plně 
funkční a jeho použití je t. č. zcela rutinní. Každý ZPr je evidován, má své unikátní číslo, jehož 
„syntaxe“ je určena ustanovením smlouvy, díky tomuto evidenčnímu značení je možné zobrazovat 
celou historii ZPr, bez ohledu na počet pojištěnců, kteří jej až doposud využívali. Kontrola 
potvrdila deklarované inventury účetně evidovaných ZPr v OZP po čtvrtletích a zaznamenala 
přípravu na ustavení kombinace pravidelné účetní kontroly s fyzickým zjišťováním na místě, tzn. 
u dodavatelů. Podobná je situace v evidenci R-smluv, které má ve své gesci přímo OKZP 
(Oddělení kontroly zdravotnických prostředků), vedené od dne 1. 1. 2011 Ing. Pavlem Krupičkou 
(viz Záznam o opatření k nápravě č. 2/2010). R-smlouvy jsou od 31. 1. 2011 evidovány analogicky 
jako smluvní dokumentace s poskytovateli zdravotní péče (zdravotnická zařízení), smluvním 
oddělením zdravotního odboru OZP.                  

Závěr NK - 24: Nápravná opatření splněna 

 KS se seznámila na pracovišti OKZP s celým procesem nakládání se ZPr a provedla místní 
šetření stran realizace nápravných opatření z předchozí kontroly. Následně prověřila 
související dokumentaci, jejíž seznam je uveden výše. KS závěrem konstatuje, že následnou 
kontrolou bylo potvrzeno SPLNĚNÍ všech nápravných opatření z kontroly předchozí (protokol 
č. 2/2008 část C kontrolní zprávy kapitola 4 bod 4.5. 

KS byla informována metodičkou zdravotního úseku OZP, že jsou prováděny kontroly evidence ZPr 
čtvrtletně. 

5.5. Čerpání z Fondu prevence a zároveň z Kreditního systému 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST C (STR. 196) 
Kontrolní skupina doporučuje v případě, že pojištěnec podává na požadovaném tiskopise OZP žádost  
o refundaci nákladů hrazených nad rámec veřejného zdravotního pojištění, aby byla věnována pozornost 
úplnosti vyplnění všech požadovaných údajů od žadatele/pojištěnce (jméno, příjmení, podpis žadatele) 
a jednoznačného určení zakoupeného zboží, služby nebo léčiva. Kontrolní skupina dále doporučuje 
provádět u zjištěných sporných případů kreditů pro nastávající matky porovnání s osobním účtem 
pojištěnky. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 OZP ještě v průběhu kontroly ověřila účinnost kontrol úplnosti zpracovávaných dokladů. Vazba 
rodiče, pojištěnce OZP a jeho dítěte je evidována v CIS OZP.  

 Prověření účinnosti nastavených kontrol zaměřených na úplnost zpracovávaných dokladů – plán 
činnosti interního auditu – I. čtvrtletí 2011. 

KS obdržela podkladovou dokumentaci: 

 Zpráva z interního auditu č. 2/2011 (RGŘ č. 19/2010).  
 Metodický pokyn č. 1/2009 "Refundace nákladů zdr. péče hrazené klientům OZP ze základního 

fondu nebo z fondu prevence".  
 Metodický pokyn č. 1/2010 "Metodika zdravotně preventivních programů na rok 2010".  



  

Stránka 32 z 366 
 

 Směrnice GŘ č. 1/2008 (bezpečnostní politika OZP) "Politika bezpečnosti informačního systému 
OZP" ve znění Dodatku č. 1 platného a účinného od 1/8/2010.  

 Rozhodnutí GŘ č. 22/2007 "Určení vlastníků, správců a uživatelů informačních aktivit (dat)"  
ve znění Dodatků č. 1 - 6, platné a účinné od 12/3/2015. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Ze sdělení OZP zaslaného dopisem ze dne 31. 1. 2011 vyplynulo, že nápravná opatření tohoto bodu 
kontroly byla splněna a prověřování účinnosti nastavených kontrol prověří mimořádný interní audit  
v I. čtvrtletí 2011, který byl zahrnut do plánu činnosti interního auditu na rok 2011 (RGŘ č.19/2010 – 
interní audit č. 2/2011).  

KS si vyžádala výsledek mimořádného interního auditu. Tím byla Zpráva z interního auditu č. 2/2011, 
která konstatovala určitá zjištění (č. 1 - 3) ve věci realizace nápravných opatření stanovených kontrolou 
a následně doporučila provedení konkrétních kroků, jak kompletně splnit nápravná opatření: 

 Zjištění č. 1: s ohledem na značnou formální chybovost (především žádosti o příspěvek z Fondu 
prevence na rok 2010) doporučili auditoři prověřit účelnost údajů, které jsou při vyplňování 
od klientů požadovány. Termín ani způsob prověření nebyl ve zprávě konkretizován. Na základě 
dokumentu Rozhodnutí GŘ č. 22/2007 "Určení vlastníků, správců a uživatelů informačních aktivit 
(dat)" je ovšem možné konstatovat, že takový postup je obecně požadován po všech vlastnících 
informačních aktivit (dat) a odrazil se již na upraveném formuláři „Žádost o čerpání Vitakreditu  
za rok 2011“.  

 Zjištění č. 2: Audit doporučil přidat do Metodického pokynu č. 1/2009 "Refundace nákladů 
zdravotní péče hrazené klientům OZP ze základního fondu nebo z fondu prevence" pasáž, která 
rozšíří popsané postupy při zpracování zakázek s refundací také o věcnou kontrolu jednotlivých 
zakázek – zjištění, o které nebyla doposud zmínka. Předložená kontrolovaná metodika ve znění 
Dodatku č. 1, platného a účinného od 23. 3. 2011, požadovanou změnu obsahuje.  

 Zjištění č. 3: Audit konstatoval, že role vlastníka informačních aktivit není při této činnosti 
jednoznačně naplněna a ani neexistuje žádná bezpečnostní procedura pro tato informační aktiva 
– data. S ohledem na t. č. probíhající implementaci bezpečnostní politiky OZP doporučil 
auditorský tým proceduru připravit a zahrnout ji do interního dokumentu na toto téma. KS ověřila 
zakotvení bezpečnostní procedury ve Směrnici GŘ č. 1/2008 (bezpečnostní politika OZP) "Politika 
bezpečnosti informačního systému OZP" ve znění Dodatku č. 1 platného a účinného od 1. 8. 2010 
a konstatuje, že doporučení byla v obecné rovině naplněna (především bod 3.2.2 kapitoly 3. 
Personální bezpečnost), ve zcela konkrétní podobě k tomu došlo až vydáním dodatků dokumentu 
Rozhodnutí GŘ č. 22/2007 "Určení vlastníků, správců a uživatelů informačních aktivit (dat)", 
v němž jsou přiřazena jednotlivým činnostem OZP nejdůležitější informační aktiva, jsou definováni 
jejich vlastníci, správci i uživatelé (str. 5 – RF & KREF). 

KS dále požádala ekonomického ředitele o informaci, jak byly závěry mimořádného interního auditu 
naplněny; následně předložené dokumenty svědčí o tom, že beze zbytku, vyjma ověřování účelnosti 
rozsahu požadovaných údajů, jak o tom hovoří Rozhodnutí GŘ č.  22/2007 (viz pod-bod Zjištění č. 1 
výše). 

Závěr NK - 25: Nápravné opatření splněno 

 Následnou kontrolou odpovídajících dokumentů bylo potvrzeno SPLNĚNÍ nápravného opatření 
z kontroly předchozí (protokol č. 2/2008 část C kontrolní zprávy kapitola 5 bod 5.5). 



  

Stránka 33 z 366 
 

6.2.1. Největší dlužníci OSVČ 

DOPORUČENÍ – PROTOKOL Č. 2/2008, ČÁST D (STR. 215) 
Při vymáhání dlužného pojistného a penále pojišťovna nevyužila možnosti po provedené kontrole plateb 
pojistného předepsat zjištěné dlužné pojistné a penále k úhradě výkazem nedoplatků. 

Nápravné opatření ze strany OZP: 

 Vyhodnocení účinnosti bude realizováno v rámci každoročního zpracování Výroční zprávy. 
KS  obdržela podkladovou dokumentaci: 

 Metodický pokyn č. 2/2008 (platby pojistného) „Metodika předepisování dlužného pojistného  
a penále výkazem nedoplatků“.  

 Tabulka  - počty vystavených výkazů nedoplatků za rok 2007 – 2014. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS ověřila u vedoucí kontroly plateb pojistného využívání výkazu nedoplatků, zejména u  OSVČ  
a OBZP. Dle platné metodiky je výkaz nedoplatků (dále jen „VN“) v OZP používán v případech, kdy dluh 
je nesporný a kdy je předpoklad, že ho plátce nezpochybní co do důvodu a výše (např. u OSVČ 
neplacení záloh, nezaplacení doplatku nebo při vyměření penále). U OBZP se VN  používá 
po odsouhlasení údajů ze strany OBZP (kdy OBZP je doručena písemná kontrola odvodů pojistného 
a  OBZP vyčíslenou výši dluhu nezpochybní).  Z tabulky předložené KS o počtu vystavených VN 
(viz níže) je patrné, že od roku 2010 došlo u OSVČ i OBZP k nárůstu počtu vystavených VN. 

Tabulka vývoje počtů vystavených výkazů nedoplatků v letech 2007 – 2014: 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Celkem 

OSVČ 2 34 30 959 1 971 4 324 2 395 2 535 12 250 

OBZP 45 40 87 839 3 256 6 714 6 187 7 124 24 292 

Závěr NK - 26: Doporučení splněno 

 KS konstatuje, že VN je od doby předchozí kontroly v OZP více využíván a tím je potvrzeno 
SPLNĚNÍ doporučení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Stránka 34 z 366 
 

II. ČÁST: KONTROLA MZ A MF V OBOROVÉ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNĚ 
ZAMĚSTNANCŮ BANK, POJIŠŤOVEN A STAVEBNICTVÍ ZA OBDOBÍ 
LET 2011-2015 

A. ODDÍL - ČINNOST KONTROLNÍ SKUPINY MZ 

0. ČÁST – ZÁKLADNÍ DOKUMENTY 
 
Vybrané orgány OZP  
         Orgány OZP byly podle ust. § 10 zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových  
a dalších zdravotních pojišťovnách, ve znění pozdějších předpisů, Správní rada (dále také „SR“), 
Dozorčí rada (dále také „DR“) a ředitel (dle Statutu OZP generální ředitel).  

 Nejvyšším orgánem OZP je SR, která rozhoduje o zásadních otázkách její činnosti, včetně 
strategie a koncepce jejího rozvoje.  

 DR je kontrolním orgánem OZP a mj. dohlíží na dodržování obecně platných právních předpisů  
a vnitřních předpisů souvisejících s hospodařením a činností OZP, včetně kontroly plnění 
zdravotně pojistného plánu.  

 Ředitel (v případě OZP – „generální ředitel“) je dle § 9 odst. 1 zákona č. 280/1992 Sb.,  
statutárním orgánem zaměstnanecké pojišťovny, kterého jmenuje a odvolává SR.  

 Výbor pro audit byl vytvořen v rámci OZP na základě § 44 zákona č. 93/2009 Sb., usnesením 
SR OZP č. 19/2009 ze dne 22. října 2009 s účinností od 1. 1. 2010.  Výbor pro audit se zaměřuje 
na postup sestavování účetní závěrky OZP, na hodnocení účinnosti vnitřní kontroly OZP, vnitřního 
auditu a případně systému řízení rizik, doporučení externího auditora a posuzování jeho 
nezávislosti.  

 Rozhodčí orgán (dále také „RO“) posuzuje žádosti o odstranění tvrdostí a rozhoduje 
o odvoláních plátců pojistného proti platebním výměrům na dlužné pojistné, vyměřené penále, 
přirážkám k pojistnému a uloženým pokutám ve výši nad 20 tis. Kč. 
 

Interní audit 
 K 1. lednu 2004 byl v OZP zřízen útvar interního auditu a jmenován interní auditor OZP podle  
§ 29 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 
(zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. Podle § 29 odst. 1 uvedeného zákona je 
interní audit přímo podřízen generálnímu řediteli OZP a je organizačně oddělen od řídících výkonných 
struktur mimo ostatní organizační útvary OZP. Pracovní postupy a výkon interního auditu se řídí výše 
citovaným zákonem a prováděcí vyhláškou č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. V letech 2003 až 2008 
bylo útvarem interního auditu provedeno celkem 54 auditů (viz níže uvedená tabulka). 

 

 

 

 

 

 



  

Stránka 35 z 366 
 

Přehled aktivit v rámci vnitřního kontrolního systému v letech 2011 – 2015 
 

Rok 
Interní audit  

Řídící kontrola  
Řádný 

 
Mimořádný 

2011 13 0 82 
2012 13 0 80 
2013 13 0 82 
2014 13 0 99 
2015 13 0 100 

Celkem  65 0 443 

 
Řídící kontroly (předběžné, průběžné a následné) se zaměřovaly na dohled nad plněním zákonných 
povinností upravujících činnost OZP ve vztahu k plátcům pojistného na straně jedné a k poskytovatelům 
zdravotní péče na straně druhé a dohled nad efektivním využíváním svěřených prostředků.  

V období let 2011 – 2015 bylo provedeno celkem 65 plánovaných interních auditů a 443 řídících kontrol.  

Účetní audit byl zajišťován externím auditorem, ve sledovaném období plnily tuto roli společnosti KPMG 
(v letech 2011-2014) a BDO (od roku 2015).  

OZP má od roku 2004 udělen certifikát kvality v systému managementu kvality podle normy ČSN EN 
ISO 9001:2001. V letech 2010-2012 a 2013-2015 probíhaly re-certifikační audity systému managementu 
kvality, prováděné firmou CQS. Audity systému managementu kvality byly součástí plánu činnosti 
interního auditu na konkrétní kalendářní rok. Příležitosti ke zlepšování navrhované auditory 
při recertifikačních a dozorových auditech byly vždy zahrnuty do činnosti jednotlivých vlastníků procesů. 
V červnu 2015 management pojišťovny rozhodl o ukončení re-certifikace systému managementu kvality, 
další prověřování nastavení systému managementu kvality již nebude prováděno. Platnost certifikátu 
vyprší dne 31. 10. 2016. 

 Kontroly provedené vnějšími kontrolními orgány v letech 2011 až 2014  
V následující tabulce je přehled provedených kontrol vnějšími kontrolními orgány v OZP: 

 
Rok FÚ ČSSZ VZP ČR/ZP NKÚ MZ a MF Jiné 

2011      KPMG – externí audit 

2012  2 kontroly odvodů na 
sociální zabezpečení 

VZP – 
odvody na 
ZP 

  
KPMG – externí audit 

2013      BDO – externí audit 

2014      BDO – externí audit 

2015      BDO – externí audit 

 

V období od 24. listopadu 2008 – 14. června 2010 proběhla veřejnosprávní kontrola MZ a MF zaměřená 
na prověření stavu majetku, způsob hospodaření s finančními prostředky a na kontrolu výběru 
pojistného. Dopisem čj. 2010-00450935 ze dne 30. 11. 2010 byl MZ, odbor dohledu nad zdravotním 
pojištěním, informován o aktuálním stavu plnění jednotlivých nápravných opatření. Stejně tak měla 
kontrolní skupina k dispozici materiál zpracovaný vedoucím interního auditu OZP o průběhu plnění 
nápravných opatření, jenž byl předložen na 27. zasedání Správní rady, konané dne 24. února 2011.  



  

Stránka 36 z 366 
 

Dopisem ze dne 30. 11. 2010, resp. dokumentem OZP ze dne 31. 1. 2011 č. j. 110-51-04-1101 bylo MZ 
oznámeno, že „byla zpracována nápravná opatření k doporučením a nálezům kontrolní skupiny 
Ministerstva zdravotnictví a Ministerstva financí“. V průběhu kontroly MZ a MF konané v roce 2015 
proběhla následná kontrola opatření přijatých a realizovaných OZP v návaznosti na kontrolu MZ a MF 
ČR uskutečněnou v letech 2008-2010 (viz samostatný zápis o následné kontrole ze dne 2. 9. 2015 jako 
součást této zprávy). 
Interní dokumentace OZP  
Interní dokumenty OZP vycházejí z obecně závazných zákonných a podzákonných norem a předpisů  
a dále je podrobněji rozvíjejí a upravují je ve světle specifických procesů, činností a pracovních postupů 
OZP.  

Podle svého obsahu, zaměření a okruhu upravovaných činností jsou zaváděny jako interní dokumenty, 
které určují role a pravidla jednání orgánů a zaměstnanců OZP. Interní dokumentace je budována  
ve čtyřech základních vrstvách: 

 První vrstva: Zdravotně pojistný plán OZP na příslušný rok, Výroční zpráva OZP za příslušný 
rok, Příručka řízení OZP, Strategie, Koncepce, Politiky, Řády OZP, RGŘ - rozhodnutí generálního 
ředitele, Etický kodex zaměstnanců OZP  

 Druhá vrstva: Směrnice generálního ředitele OZP  
 Třetí vrstva: Metodické pokyny  
 Čtvrtá vrstva:  Záznamy vyžadované normou ČSN EN IS0 9001 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
 Systém interních dokumentů je ucelený a podrobně upravuje všechny hlavní oblasti činnosti ZP.  
 Mnohé interní dokumenty obsahují formálně právní nepřesnosti, zejména pokud se týká platnosti 

a účinnosti interních dokumentů, kdy jsou nesprávně uvedeny tyto právní náležitosti a taktéž, 
pokud jde o použití pojmů „jednání“ a „zasedání“ orgánů OZP (např. jednací řád správní rady, 
jednací řád dozorčí rady).  

 Některé činnosti, např. v oblasti řídící kontroly, jsou zahrnuty do různých interních dokumentů, kdy 
dochází k neprovázání jednotlivých interních dokumentů, následně k nesrozumitelnosti 
a nepochopení dané problematiky příslušnými zaměstnanci v každodenní praxi a někde dochází 
i k vzájemnému protiřečení interních norem. V důsledku toho může takto budovaný systém 
interním norem ztrácet na úrovni ZP svoji normotvornou roli a pro reálnou praxi smysl.  

 Zjištění KS k hlavním interním dokumentům: 

Statut OZP  

(dále také „Statut“) byl v kontrolovaném období účinný od 26. 1. 2010 do 20. 6. 2012. Dne 21. 6. 
2012 nabyl schválením MZ účinnosti nový Statut, který je platný a účinný doposud. V roce 2015 
SR OZP projednala: 

1) V čl. 2 Statutu jsou obsaženy informace, které není třeba zmiňovat v tomto dokumentu. Jedná 
se o údaje, které jsou obsaženy ve zřizovacích dokumentech OZP a ve veřejně dostupných 
zdrojích. KS považuje články 2), 4), 5) a 6) za redundantní.  

2) Rozsah činnosti ZP je upraven v § 8 zákona č. 280/1992 Sb. („Zaměstnanecká pojišťovna 
provádí zdravotní pojištění“). Nicméně v části. III „Rozsah činnosti“, čl. 4. „Předmět činnosti“ 
odst. 5 Statutu uvádí, že předmětem činnosti je i „spolupráce s komerčními pojišťovnami 
v oblasti zajištění produktů pojištění, zejména pojištění léčebných výloh v zahraničí 

http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/PojistnyPlan/Forms/AllItems.aspx
http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/VyrocniZprava/Forms/AllItems.aspx
http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/PriruckaRizeni/Forms/AllItems.aspx
http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/Strategie/Forms/AllItems.aspx
http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/Koncepce/Forms/AllItems.aspx
http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/Politiky/Forms/AllItems.aspx
http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/Rady/Forms/AllItems.aspx
http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/RGR/Forms/AllItems.aspx
http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/RGR/Forms/AllItems.aspx
http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/EtickyKodex/Forms/AllItems.aspx
http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/SmerniceGr/Forms/AllItems.aspx
http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/MetodickePokyny/Forms/AllItems.aspx


  

Stránka 37 z 366 
 

pro pojištěnce OZP. Tato činnost OZP je v rozporu s jasně definovaným rozsahem činnosti 
a rolí ZP definovanou příslušnými legislativními normami.  

3) V části III „Rozsah činnosti“ čl. 4. „Předmět činnosti“ odst. 5. Statutu se uvádí, že předmětem 
činnosti je i „spolupráce s komerčními pojišťovnami v oblasti zajištění produktů pojištění, 
zejména pojištění léčebných výloh v zahraničí pro pojištěnce OZP. KS upozorňuje, že 
z hlediska právní terminologie je text „…zajištění produktů pojištění.“ v přímém rozporu se 
zákony o pojišťovnictví, upravujícími pojistnou činnost v komerční sféře; konkrétně v rozporu 
se zákonem č. 277/2009 Sb. o pojišťovnictví, hlava I.  

4) V části II, Díl 1 je ve Statutu nesprávně použitý termín „zajištění“, jenž má zcela jiný význam  
a jedná se o úplně jinou aktivitu, na kterou je nezbytné zvláštní povolení národního regulátora 
pojistného trhu (v ČR ČNB).  

5) V části VI „Zásady hospodaření“ čl. 10 se OZP ve své činnosti řídí platnými právními předpisy 
souvisejícími s předmětem její činnosti. V dané souvislosti KS taktéž upozorňuje  
na otevřenou otázku (i) oprávněnosti OZP podnikat a zakládat podnikatelské subjekty 
(Vitalitas pojišťovna, a.s., OZP Servis s.r.o., Vitapharma s.r.o.) obecně a podle jakého zákona 
(zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 
korporacích)) a (ii) oprávněnosti podnikat v oblasti pojišťovnictví, zejména pak se zákonem  
č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných 
událostí.  

6) V části V „Orgány pojišťovny“ čl. 6 odst. 1 jsou uvedeny jako orgány OZP: 
Část V 

Orgány pojišťovny 

Čl. 6 

 

Orgány OZP jsou: 

a) Ředitel pojišťovny (dále jen „generální ředitel“), 
b) Správní rada, 
c) Dozorčí rada, 
d) Výbor pro audit. 

 
Ale v jiném interním dokumentu -  v Organizačním řádu, čl. 4 (účinném od 15. 1. 2015) jsou 
orgány OZP uvedeny odlišně v členění: 
 
Orgány OZP jsou: 

a) Generální ředitel OZP 
b) Správní rada OZP 
c) Dozorčí rada OZP 

 
Dalšími orgány OZP jsou: 

a) Rozhodčí orgán OZP 
b) Výbor pro audit 
 

7) V části V „Orgány pojišťovny“ jsou v čl. 6 uvedeny orgány pojišťovny (Ředitel pojišťovny, 
Správní rada, Dozorčí rada, Výbor pro audit) a dále pak v článcích 7 - 9 jsou podrobně tyto 



  

Stránka 38 z 366 
 

orgány popsány. KS zjistila, že však chybí samostatný článek věnovaný „Výboru pro audit“  
a zcela opomenutý zůstal popis „Rozhodčí orgán“, který není v platném a účinném Statutu 
uveden vůbec.  

8) V závěru Statutu je uvedeno datum 12. června 2012, kdy není zřejmé, co toto datum 
vyjadřuje a nese další datum 21. 6. 2012, což je datum schválení MZ a tím nabytí platnosti 
a účinnosti. 
 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 0. A. 1: Doporučení vyřadit redundantní ustanovení Statutu 

 KS považuje odstavce 2), 4), 5) a 6) části I čl. 2 Statutu za redundantní a doporučuje 
orgánům jejich vynětí schválením úpravy Statutu. 

Závěr 0. A. 2: Doporučení právní analýzy coby východiska pro podnikatelské aktivity ZP 
obecně i se zaměřením na oblast komerčního pojišťovnictví 

 KS doporučuje provést nezávislou a velmi důkladnou právní analýzu oprávněnosti ZP 
podnikat obecně, zřizovat právní podnikatelské subjekty v oblasti komerčního 
pojišťovnictví, vyvíjet komerční pojišťovnictví byť prostřednictvím dceřiných společností 
a nést tak riziko z podnikatelských aktivit takových majetkových účastí.  

Závěr 0. A. 3: Doporučení pro SR stran změny formulace Statutu v čl. týkajícím se “Předmětu 
činnosti“ OZP, kde bude výraz „zajištění“ nahrazen termínem „spolupráce“ s určením oblasti, 
ve které a s kým má probíhat (cestovní pojištění)  

 Bez ohledu na výsledek nezávislého posouzení samotné oprávněnosti OZP podnikat, resp. 
podnikat v oblasti komerčního pojištění, KS doporučuje na zasedání SR navrhnout změnu 
dikce části III. „Rozsah činnosti“, čl. 4. „Předmět činnosti“, odst. 5., Statutu následovně: „… 
spolupráce s komerčními pojišťovnami v oblasti (umožnění) nabídky produktů cestovního 
pojištění pro pojištěnce OZP“, tedy nahradit výraz „zajištění“ právně vhodnějším 
a významově přesnějším výrazem a výrazem „cestovního pojištění“ upřesnit pojistný 
produkt a pojistné odvětví (příloha č. 1 zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, část B 
„Odvětví neživotního pojištění“, odvětví 18 – „Pojištění pomoci osobám v nouzi během 
cestování nebo pobytu mimo místa svého bydliště, včetně pojištění finančních ztrát 
bezprostředně souvisejících s cestováním). 

Závěr 0. A. 4: Doporučení konzistence terminologie užívané pro řídící a kontrolní orgány OZP 
v interní dokumentaci OZP (řízená dokumentace) + změna jejich členění  

 KS doporučuje dát do souladu uvádění orgánů ZP v jednotlivých interních dokumentech 
OZP, a s ohledem na roli jednotlivých orgánů, doporučuje následující členění: 
o Orgány OZP jsou: 

 Správní rada 
 Dozorčí rada 
 Ředitel pojišťovny 

o Orgány OZP podle jiných právních předpisů jsou: 
 Výbor pro audit 
 Rozhodčí orgán. 



  

Stránka 39 z 366 
 

Závěr 0. A. 5: Doporučení doplnit Statut - část V. o nové články, které by popisovaly činnost  
a procesy Výboru pro audit a Rozhodčího orgánu OZP, podobně jako jsou zpracovány Orgány 
pojišťovny v čl. 6 téže části (V.)  

 V části V. „Orgány pojišťovny“, jsou v čl. 6, uvedeny orgány pojišťovny  
 KS doporučuje doplnit do Statutu, části V, nový článek, který by obdobně popisoval činnost 

a procedury orgánu „Výbor pro audit“. 
 KS doporučuje doplnit do Statutu, části V, nový článek, který by obdobně popisoval činnost 

a procedury orgánu „Rozhodčí orgán“. 

Závěr 0. A. 6: Doporučení stran úpravy článků Statutu pojednávajících o účetní závěrce 

 KS doporučuje upravit příslušné články Statutu pojednávající o účetní závěrce tak, aby bylo 
zřejmé, že se jedná o roční účetní závěrku k 31. 12. hodnoceného roku. KS navrhuje 
možné upravené znění části V., čl. 8, odst. 3, písm. A a části VI., čl. 11, bodu 5): 
„Schválení návrhu zdravotně pojistného plánu, účetní závěrky za minulé účetní období, 
zpravidla za období kalendářního roku a návrhu výroční zprávy.“ 

Závěr 0. A. 7: Doporučení, aby Statut v závěrečné části obsahoval pouze datum, k němuž nabyl 
platnosti a účinnosti (tj. datum schválení MZ) 

 KS doporučuje, aby v závěrečné části Statutu bylo uvedeno toliko datum nabytí platnosti  
a účinnosti Statutu, tedy datum jeho schválení MZ. 

Závěr 0. A. 8: Zjištění a doporučení uvedená v Závěrech 0. A. 1-7 byla projednána se zástupci 
OZP a na základě iniciativy KS byl připraven návrh novely Statutu ve znění odrážejícím tato 
doporučení. Návrh následně projednala SR a schválila jeho předložení MZ, které jej posoudilo  
a rozšířilo o některé upřesňující a doplňující formulace viz níže   

 KS doporučuje připravit novelu Statutu zahrnující náměty KS na jeho úpravy pro projednání 
a rozhodnutí na zasedání SR a následné předložení ke schválení MZ s tím, aby v jeho 
závěru bylo uvedeno jen datum nabytí platnosti a účinnosti Statutu, tedy datum jeho 
schválení MZ. 

 Všechna shora uvedená zjištění a doporučení byla projednána se zástupci OZP a tato 
doporučení byla v průběhu kontroly zohledněna v návrhu Statutu, který byl projednán  
a přijat na zasedání SR v září 2015 k předložení ke schválení MZ.  

 Po projednání v rámci MZ bylo dopisem ředitelky odboru dohledu nad zdravotním 
pojištěním MZ ze dne 20. 11. 2015 dále doporučeno zahrnout do návrhu Statutu 
upřesňující a doplňující formulace. Na základě těchto připomínek OZP upravila návrh 
Statutu v průběhu kontroly následovně: 
 
 

V čl. 6 : 

1) Odst. 1) Orgány OZP podle zákona č. 280/1992 Sb., v platném znění jsou: 

e) Ředitel pojišťovny (dále jen „generální ředitel“), 

f) Správní rada, 

g) Dozorčí rada., 

h) Výbor pro audit, 



  

Stránka 40 z 366 
 

i) Rozhodčí orgán. 

 

2) Odst. 1) Orgány OZP podle jiných právních předpisů jsou: 

a) Výbor pro audit, 

b) Rozhodčí orgán. 

 

V čl. 7, odst. 9 „Generální ředitel“: 

2) Odst. 9) Generálním ředitelem nesmí být osoba, která: 

a) je vedoucím zaměstnancem nebo členem orgánu jiné zaměstnanecké zdravotní 
pojišťovny, 

 

V čl. 7, odst. 12 „Generální ředitel“ : 

12)  Odst. 12) Výkon funkce generálního ředitele končí: 

a) uplynutím funkčního období, 

b) odvoláním, 

c) dnem doručení písemného prohlášení o vzdání se funkce nebo dnem učinění oznámení podle 
odstavce 11, 

c)d) dnem nabytí právní moci rozsudku o omezení svéprávnosti, 

d)e) dnem nabytí právní moci rozhodnutí o spáchání přestupku podle § 22d odst. 1 písm. a) 
nebo b) zákona č. 280/1992 Sb., v platném znění, 

e)f) dnem nabytí právní moci rozsudku, kterým byl odsouzen pro trestný čin uvedený 
v odstavci 8, nebo 

f)g) smrtí, prohlášením za mrtvého nebo dnem prohlášení za nezvěstného.dnem doručení 
písemného prohlášení o vzdání se funkce nebo dnem učinění oznámení podle odstavce 11. 

 

V čl. 8, odst. 14: 

14) Odst. 14) Výkon funkce člena Správní rady končí, nastane-li u něj některá ze skutečností 
uvedených v Čl. 7. odst. 12 písm. a), b), d), až f) nebo g). Dále výkon funkce člena Správní 
rady končí: 

a) dnem doručení písemného prohlášení o vzdání se funkce nebo dnem učinění oznámení podle 
odstavce 11, nebo 

b) dnem, kdy se stal člen, který je do Správní rady volen zaměstnavateli a pojištěnci OZP, 
pojištěncem jiné zdravotní pojišťovny., nebo 

c) dnem nabytí právní moci rozhodnutí o spáchání přestupku podle § 22d odst. 1 písm. a) nebo c) 
zákona č. 280/1992 Sb., v platném znění. 

 

V čl. 10 „Výbor pro audit“: 

Odst. 1) Výbor pro audit je nezávislým orgánem OZP zřízeným podle § 44 zákona č. 93/2009 Sb., 
o auditorech. 

 



  

Stránka 41 z 366 
 

Odst. 2) Výbor pro audit tvoří 3 členové jmenovaní Správní radou z nevýkonných členů Dozorčí rady 
nebo z třetích osob. 

 

Odst. 3) Alespoň dva členové Výboru pro audit musí být nezávislí a odborně způsobilímusí mít nejméně 
tříleté praktické zkušenosti v oblasti účetnictví nebo povinného auditu. 

 
Odst. 4) Výbor pro audit volí předsedu, místopředsedu a tajemníka Výboru pro audit. Předseda Výboru 
pro audit musí být nezávislý. 

 

Odst. 5) Nejméně jeden člen Výboru pro audit musí být osobou, která je nebo byla statutárním auditorem 
nebo osobou, jejíž znalosti anebo dosavadní praxe v oblasti účetnictví zajišťují předpoklad řádného 
výkonu funkce člena Výboru pro audit, a to s ohledem na odvětví veřejného zdravotního pojištění; tento 
člen Výboru pro audit musí být vždy nezávislý. 

 
Odst. 6) Odborně způsobilým členem Výboru pro audit je kromě osoby uvedené v odstavci 5 ten, kdo 
nejméně dva roky 

a) zastával výkonnou řídící funkci ve zdravotní pojišťovně, nebo 

b) byl odpovědným za výkon funkce řízení rizik, vyhodnocování souladu činností s právními 
předpisy, vnitřního auditu nebo pojistně matematické funkce nebo jiné obdobné funkce. 

 
Odst. 7) Aniž je dotčena odpovědnost generálního ředitele, členů Správní rady a členů Dozorčí rady 
nebo jiných osob jmenovaných Správní radou, Výbor pro audit zejména: 

a) sleduje postup sestavování účetní závěrky OZP, 

a) sleduje účinnost vnitřní kontroly OZP, systému řízení rizik a vnitřního auditu, 

b) sleduje účinnost vnitřního auditu a zajišťuje jeho funkční nezávislost; vnitřní audit je Výboru pro 
audit funkčně podřízený, 

c) sleduje postup sestavování účetní závěrky, 

d) doporučuje auditora Dozorčí radě s tím, že toto doporučení řádně odůvodní, 

a)  

b) sleduje proces povinného auditu účetní závěrky OZP, 

e) posuzuje nezávislost auditora a zejména poskytování doplňkových služeb OZP, 

b)f) sleduje proces povinného auditu. 

c) doporučuje Dozorčí radě auditora s tím, že toto doporučení řádně odůvodní. 

 

Odst. 8) Pro členy Výboru pro audit platí Čl. 8 odst. 6, 12 a 13 obdobně. 

Odst. 9) Výkon funkce člena Výboru pro audit končí, nastane-li u něj některá ze skutečností uvedených 
v Čl. 7 odst. 12 písm. a), b) nebo gb). Dále výkon funkce člena Výboru pro audit končí uplynutím 90 
kalendářních dnů od doručení písemného oznámení o odstoupení z funkce předsedovi Správní rady. 

Odst. 10) Výbor pro audit rozhoduje hlasováním. K přijetí rozhodnutí Výboru pro audit je třeba souhlasu 
nadpoloviční většiny všech členů Výboru pro audit.  

Odst. 11) Bližší pravidla jednání a způsob rozhodování Výboru pro audit stanoví Statut Výboru pro audit. 



  

Stránka 42 z 366 
 

 

V čl. 13 „Zásady hospodaření“: 

Odst. 1) OZP je povinna zajistit prostřednictvím auditora nebo právnické osoby, která je zapsána 
v seznamu auditorů,  
 a) ověření účetní závěrky za minulý kalendářní rok, 
 b) ověření návrhu výroční zprávy za příslušný kalendářní rok. 
 
a  

Odst. 5) Návrh zdravotně pojistného plánu na následující kalendářní rok, účetní závěrku a návrh výroční 
zprávy za minulý kalendářní rok po posouzení Ministerstvem zdravotnictví a Ministerstvem financí 
schvaluje na návrh vlády Poslanecká sněmovna Parlamentu v návaznosti na termíny projednávání 
návrhu státního rozpočtu a státního závěrečného účtu. 

a  

Odst. 7) Kromě činností uvedených v Čl. 4 OZP provozuje činnosti podléhající dani z příjmů právnických 
osob, které souvisí se zajištěním provozu OZP nebo s plněním její povinnosti jednat s péčí řádného 
hospodáře. OZP zajišťuje oddělené sledování a účtování veškerých nákladů na tuto činnost a výnosů 
z této činnosti. 

 

Správní rada OZP na svém zasedání dne 10. 12. 2015 daný návrh projednala a schválila jej pro 
předložení ke konečnému schválení Ministerstvu zdravotnictví s tím, že učinila úpravu shora uvedeného 
čl. 13 odst. 7 následovně: 

„… Odst. 7) Kromě činností uvedených v Čl. 4 OZP provozuje v souladu s příslušnými právními 
předpisy činnosti podléhající dani z příjmů právnických osob, které souvisí se zajištěním provozu 
OZP nebo s plněním její povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře (zdaňovaná činnost). OZP 
zajišťuje oddělené sledování a účtování veškerých nákladů na tuto činnost a výnosů z této 
činnosti.“ 

Shora uvedený návrh byl předložen Ministerstvu zdravotnictví ke konečnému posouzení a schválení.  
Ministerstvo zdravotnictví schválilo předložený návrh Statutu dne 15. 2. 2016. 

Připomínky KS byly v průběhu kontroly zohledněny a zapracovány do nového znění Statutu OZP. Nový 
statut byl projednán na zasedání DR dne 9. 12. 2015 a následně na 6. zasedání SR dne 10. 12. 2015 
a  následně schválen Ministerstvem zdravotnictví ČR dne 15. 2. 2016.  

Jednací řád Správní rady OZP  

(dále jen „JŘSR“) aktuální verze JŘ SR byla schválena usnesením správní rady dne 15. března 
2012 a nabyla účinnosti dnem 16. března 2012. Je platný a účinný do data zahájení a konání 
kontroly MZ a MF. Tímto jednacím řádem byl zrušen JŘ SR ve znění dodatku č. 1 schváleného 
správní radou dne 22. října 2009, to k tehdy platnému a účinnému JŘ SR ze dne 1. 1. 2008. 
Tento dodatek zahrnoval doplnění do čl. 7 odst. 5) písm. i) tehdy platného a účinného JŘ SR 
ve znění: „Správní rada rozhoduje o jmenování a odvolání Výboru pro audit (výbor pro audit má 
3 členy, nejméně 1 člen musí být nezávislý na OZP a musí mít nejméně tříleté praktické 
zkušenosti v oblasti účetnictví nebo povinného auditu)“.  

KS upozorňuje, že v JŘ SR je v čl. 6 odst. 1) uvedeno, že SR projednává „účetní závěrku“  
a „bilanci“. Výrazy „účetní závěrka“ a „bilance“ by bylo vhodné blíže definovat v pojmech či 



  

Stránka 43 z 366 
 

„názvosloví“ dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, část třetí § 18 bod 1., neboť jednak výraz 
účetní závěrka je v něm definován jako nedílný celek a tvoří ji a) rozvaha (bilance), b) výkaz zisku 
a ztráty, a c) příloha, a jednak, když je ve zmíněném JŘ SR uveden prostý výraz „bilance“, není 
v kontextu OZP zřejmé, i když je tak zřejmě míněno, zda se jedná o účetní bilanci či jiný 
dokument, který je v OZP zpracováván kromě účetní bilance, např. bilance osob, platební 
bilance, bilance OSVČ a OBZP.  

KS taktéž obrací pozornost na čl. 7. bod 1 - „Průběh jednání správní rady“, dle kterého jednání 
správní rady vede předseda, příp. jím pověřený člen správní rady……. KS je toho názoru, že 
dikce daného ustanovení by měla být upravena tak, aby předseda, pokud nebude řídit jednání 
příslušného zasedání správní rady, osobně pověřil primárně některého z místopředsedů správní 
rady a teprve až poté případně jiného člena správní rady. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 0. B. 1: Doporučení úpravy JŘ SR – čl. 4 odst. 1 [frekvence zasedání a povinnosti 
spojené s ukončením kalendářního roku] 

 KS doporučuje upravit čl. 4 odst. 1 JŘ SR následovně: „Správní rada zasedá nejméně 
jednou za tři měsíce s tím, že nejpozději do čtyř měsíců od ukončení kalendářního roku je 
povinna se sejít a projednat účetní bilanci OZP a zprávu o výsledcích hospodaření 
za předchozí kalendářní rok a návrh výroční zprávy po schválení auditorem.“ 
     

Závěr 0. B. 2: Doporučení úpravy JŘ SR – čl. 6 odst. 7 písm. b) a c) [první právní kroky při 
zasedání nově zvolené Správní rady vč. jednání jejích jednotlivých členů]  

 KS doporučuje zpřesnit proces prvních právních kroků zasedání nově zvolené SR  
a jednání nově zvolených členů SR na těchto zasedáních, KS proto doporučuje upravit čl. 
6 odst. 7 písmeno b) a c) následovně:  

o „Předsedajícím prvního zasedání Správní rady je až do zvolení jejího předsedy 
generální ředitel OZP, který řídí jednání Správní rady a v jeho průběhu předkládá 
k projednání členům správní rady kandidáta / kandidáty na předsedu Správní rady, 
které navrhují přítomní členové správní rady a o kterých následně rozhodují svým 
hlasováním.“ 

o „Po zvolení předsedy správní rady na jejím prvním zasedání převezme řízení 
jednání Správní rady nově zvolený předseda a řídí volbu místopředsedů Správní 
rady a další průběh jednání.“ 

Závěr 0. B. 3: Doporučení úpravy JŘ SR – čl. 7 odst. 5 písm. a) [upřesnění označení dokumentů, 
o kterých rozhoduje SR] & rozšíření o nové písm. j) [rozhodování o kandidátech  
na předsedu a jeho následná volba]  

 KS doporučuje upravit znění čl. 7 odst. 5, písmeno a) následovně: 
o „… schválení návrhu zdravotně pojistného plánu, roční účetní závěrky a návrhu 

výroční zprávy,“ 
Pozn. Touto úpravou bude rovněž zajištěn soulad se stávajícím zněním JŘ SR, konkrétně  
s čl. 6 odst. 1 třetím řádkem vpravo. 

 KS doporučuje doplnit do čl. 7, odst. 5 nový bod, resp. písm. j) následujícího znění: 



  

Stránka 44 z 366 
 

o „j) kandidátech na předsedu správní rady dle čl. 7 odst. 7 písmena b) a c).“ 
Pozn. Rozhodnutí o kandidátech na předsedu SR a jeho následná volba rozhodně patří  
do výčtu oblastí, o kterých rozhoduje SR na svých zasedáních. 

Závěr 0. B. 4: Doporučení úpravy JŘ SR – čl. 7 „Průběh jednání správní rady“ 

 KS doporučuje upravit čl. 7 „Průběh jednání správní rady“ následovně: „… Jednání správní 
rady vede předseda, příp. jím pověřený místopředseda či jiný člen správní rady. …“ 

Závěr 0. B. 5: Doporučení úpravy údajů uváděných v JŘ SR – rozlišovat datum platnosti  
a účinnosti, z praktických právních důvodů uvádět jen datum účinnosti   

 KS doporučuje, aby v závěru JŘ SR bylo uvedeno datum účinnosti, nikoliv datum platnosti; 
zejména, pokud se jedná o dvě různá data, jak to je v tomto případě. V současně platném 
a účinném dokumentu je uvedeno „V Praze 15. března 2012.“ KS navrhuje, aby daný 
dokument nesl datum účinnosti, tedy  „V Praze 16. března 2012“. Datum 15. března 
2012 je datum jeho schválení na zasedání SR a též den platnosti tohoto dokumentu; 
účinnost však nabyl o den později, tj. 16. března 2012. Z čistě formálně právního pohledu 
se mohla jednání SR na jejích zasedáních řídit ustanoveními svého JŘ SR schváleného 
15. 3. 2012 až od 16. 3. 2012.  

Připomínky KS byly v průběhu kontroly zohledněny a zapracovány do nového JŘ SR, který byl 
projednán a schválen na jednání Správní rady OZP na jejím 4. zasedání v podobě platné a účinné 
od 17. 9. 2015. 

 

Jednací řád Dozorčí rady OZP  

(dále také „JŘ DR“) platný a účinný k datu kontroly vstoupil v platnost dne 14. března 2012 jeho 
schválením na zasedání DR a stal se účinným o den později dne 15. března 2012. Tímto datem 
pozbyl platnosti a účinnosti JŘ DR ve znění dodatku č. 1 schváleného DR dne 20. dubna 2011.   

KS konstatuje určitou právně formulační nejednoznačnost v čl. 3. odst. 2 JŘ DR, který pojednává 
o vzniku členství v DR jmenováním vládou. KS je toho názoru, že je potřebné jasně specifikovat 
jak rozhodný moment vzniku členství a též použít správný oficiální název pro „vládu“. 

KS upozorňuje, že v JŘ DR je v části druhé, v jeho názvu uveden nesprávně výraz „Jednání“ 
namísto správného „Zasedání“ a vice versa. Tato právní vada JŘ DR se vyskytuje i v jejích jiných 
článcích - čl. 4 odst. 5 je uvedeno, že DR projednává „bilanci“. Prostý výraz „bilance“ by bylo 
vhodné blíže definovat v pojmech či „názvosloví“, neboť není zřejmé, i když je tak patrně míněno, 
zda se jedná o účetní bilanci či jiný dokument. V OZP jsou zpracovávány kromě účetní bilance 
taktéž bilance osob, platební bilance ZZ, bilance OSVČ a OBZP. 

KS upozorňuje, že  JŘ DR čl. 3 bod 2 a 3 pojednává o usnášeníschopnosti, nicméně v žádném 
z ustanovení JŘ DR není upraveno, kdy je DR usnášeníschopná.  

 

 

 



  

Stránka 45 z 366 
 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 0. C. 1: Doporučení úpravy JŘ DR – čl. III. „Vznik a zánik členství v dozorčí radě“, odst. 1 
[termín vzniku členství v případě členů jmenovaných vládou] 

 KS doporučuje upravit formulaci čl. 3 „Vznik a zánik členství v dozorčí radě, odst. 1 takto:  
o namísto současné dikce „Členství v dozorčí radě vzniká zvolením ve volbách. 

Potvrzení o zvolení obdrží člen na prvním jednání dozorčí rady, jehož se zúčastní.  
V případě členů jmenovaných vládou členství vzniká jmenováním vládou.“  

o použít formulaci: „Členství v dozorčí radě vzniká zvolením ve volbách. Potvrzení  
o zvolení obdrží člen na prvním jednání dozorčí rady, jehož se zúčastní. V případě 
členů jmenovaných vládou členství vzniká dnem jmenování vládou České 
republiky.“ 

Závěr 0. C. 2: Doporučení úpravy JŘ DR – Část první čl. I. bod 3) [odkaz na zákon o resortních, 
oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách] 

 KS doporučuje upravit část první čl. 1. bod 3 JŘ DR následovně: „Poslání dozorčí rady, 
počet zástupců v dozorčí radě, neslučitelnost funkcí v orgánech OZP, délku funkčního 
období a další související podmínky upravuje zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, 
oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, ve znění pozdějších předpisů, 
a Statut ve své V. části.“ 

Závěr 0. C. 3: Doporučení úpravy JŘ DR – Část první čl. III. nový bod 2) s následným 
přečíslováním ost. bodů [průběh jednání] 

 KS doporučuje vložit do části první čl. 3 nový bod 2) JŘ DR následovně: „… 2) Dozorčí 
rada je usnášeníschopná, je-li přítomna na jejím zasedání nadpoloviční většina všech 
členů dozorčí rady.“ 

 A následně přečíslovat původní body čl. 3 „Průběh jednání“. 

Závěr 0. C. 4: Doporučení sjednotit v JŘ DR používané termíny [„jednání“ vs. „zasedání“ & 
úprava formulace odst. 2, čl. V „Program jednání“]   

 KS doporučuje upravit dikci příslušných ustanovení JŘDR, kde se vyskytují výrazy 
„jednání“ a „zasedání“ tak, aby správně významově i právně odrážely aspekt, který má 
dané ustanovení JŘ DR upravovat.  

 V dané souvislosti KS např. navrhuje upravit formulaci čl. 5 „Program jednání“ odst. 2 takto:  
o namísto současné dikce „Program na jednotlivá jednání dozorčí rady sestavuje její 

předseda, případně jím určený člen dozorčí rady, v návaznosti na dlouhodobý 
program činnosti.“ 

o „Program jednání na jednotlivá zasedání dozorčí rady sestavuje její předseda, 
případně jím určený člen dozorčí rady, v návaznosti na dlouhodobý program 
činnosti dozorčí rady, který je projednáván a schvalován vždy k datu běžného 
kalendářního roku RRRR. …“ 

Závěr 0. C. 5: Doporučení upravit údaje uváděné v JŘ DR – rozlišovat datum platnosti  
a účinnosti, z praktických právních důvodů uvádět jen datum účinnosti 

 KS doporučuje, aby v závěru JŘ DR bylo uvedeno datum účinnosti, nikoliv datum platnosti, 
zejména pokud se jedná o dvě různá data, jak to je v tomto případě. V současně platném  



  

Stránka 46 z 366 
 

a účinném dokumentu je uvedeno „V Praze 14. března 2012.“ KS navrhuje, aby daný 
dokument nesl datum účinnosti daného dokumentu, tedy  „V Praze 15. března 2012“. 
Datum 14. března 2012 je datum jeho schválení na zasedání DR a též datem platnosti 
dokumentu, nicméně jeho účinnost je až o den později – 15. března 2012. Z čistě formálně 
právního pohledu se mohla jednání DR na jejích zasedáních řídit ustanoveními svého JŘ 
schváleného 14. 3. 2012 až od 15. 3. 2012. 

Připomínky KS byly v průběhu kontroly zohledněny a zapracovány do nového JŘ DR, který byl 
projednán a schválen na jednání DR OZP na jejím 4. zasedání v podobě platné a účinné od 16. 9. 2015. 

Výbor pro audit  

(dále jen „Výbor“) je nezávislým orgánem OZP, který byl zřízen podle § 44 zákona č. 93/2009 
Sb., zákon o auditorech, usnesením Správní rady OZP č. 19/2009 ze dne 22. října 2009 
s účinností od 1. ledna 2010.  Dle platného a účinného statutu Výboru, projednaného 
a schváleného na 22. zasedání SR dne 22. 10. 2010 má Výbor 3 členy. 

V čl. 1 bodu 1 je uvedeno, že Výbor je orgánem OZP. V dané souvislosti KS upozorňuje, 
že v takovém případě jsou pro členy Výboru závazná pravidla jako pro členy dalších orgánů 
zdravotní pojišťovny v souladu se zákonem č. 280/1992 Sb.  

V článku 2 odst. 4. současně platného a účinného statutu Výboru OZP se uvádí, že jeden  
ze jmenovaných členů musí být nezávislý odborník s nejméně tříletou praktickou zkušeností 
v oblasti účetnictví nebo povinného auditu. Toto ustanovení však není v souladu se zákonem  
č. 334/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 93/2009 Sb., platný od 29. 12. 2014 a účinný od 13. 1. 
2015. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 0. D. 1: Doporučení upravit statut Výboru – čl. II. odst. 4 [dosažení souladu se zákonem  
č. 93/2009 Sb., o auditorech] 

 Na základě zjištěného rozporu KS doporučuje schválit na zasedání Správní rady novelu 
statutu Výboru, konkrétně článku 2 odstavce 4. s cílem dosažení souladu s příslušným 
ustanovením zákona č. 93/2009 Sb., Hlava VIII § 44 odst. 3 a to následovně: „Alespoň dva 
členové Výboru musejí být nezávislí a odborně způsobilí.„ 

Závěr 0. D. 2: Doporučení Internímu auditorovi OZP na provedení kontroly dodržování pravidel 
zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách, závazných pro členy Výboru 

 KS doporučuje, aby IA OZP provedl kontrolu dodržování pravidel zákona č. 280/1992 Sb.  
a dalších souvisejících zákonných předpisů u členů Výboru, jež jsou závazná pro členy 
orgánů zdravotní pojišťovny. 

Doporučení  k závěru 0. D. 1 bylo v průběhu kontroly zohledněno a zapracováno do nového Statutu 
Výboru pro audit, který byl projednán a schválen Výborem pro audit dne 14. 9. 2015 a následně  - dne 
17. 9. 2015 – projednán a schválen na 4. zasedání SR v podobě platné a účinné od 17. 9. 2015. 

Jednací řád Rozhodčího orgánu OZP  

JŘ RO v kontrolovaném období nabyl účinnosti dnem 23. 9. 2010, v den, kdy byl schválen 
Rozhodčím orgánem OZP.  Následně byl na zasedání RO dne 23. 9. 2010 schválen Dodatek č. 1 



  

Stránka 47 z 366 
 

k JŘ RO, který však obsahuje formálně právní nedostatky, pokud jde o platnost  
a účinnost Dodatku. Dne 31. 3. 2011 byl schválen na zasedání RO schválen Dodatek č. 2, 
měnící složení RO a člena pověřeného zastupováním předsedy RO. Dodatek č. 3, který byl 
schválen na zasedání RO dne 11. 9. 2014, obsahuje změny novely zákona č. 48/1997 Sb., 
o veřejném zdravotním pojištění, týkající se některých úvodních ustanovení, ustanovení týkající 
se zasedání RO a administrativních úkonů RO. Dodatek č. 3 opět vykazuje formálně právní 
nedostatky, pokud jde o platnost a účinnost.   

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 0. E. 1: Doporučení přijmout nový JŘ RO, který by zahrnul všechny dodatky z minulosti  
a nevykazoval formálně právní nedostatky [platnost a účinnost atp.] 

 KS doporučuje připravit pro nejbližší zasedání RO návrh na projednání a schválení nového 
JŘ RO, který by zahrnoval všechny Dodatky přijaté v minulosti k JŘ RO a taktéž by 
odstranil formálně právní nedostatky současné úpravy JŘ RO.    

Organizační řád OZP ve znění Dodatku č. 1  

Organizační řád (dále také „OŘ“) upravuje postavení, vnitřní členění a činnost OZP. OŘ byl 
v průběhu let 2011 - 2015 celkem 6x novelizován, přičemž poslední verze je platná a účinná 
od 15. ledna 2015, včetně Přílohy č. 1 Organizační schéma a Přílohy č. 2 – Přehled pracovišť. 
Tento aktuální OŘ nahradil do té doby platný a účinný OŘ ze dne 1. 7. 2013. 

KS zjistila formálně právní vady v závěru OŘ, konkrétně čl. 44 „Ustanovení společná 
a závěrečná“, kde dochází ke zmatečnosti, pokud jde o data platnosti a účinnosti aktuálního OŘ. 
V čl. 44 bodě 1) je uvedeno: „Tento Organizační řád nabývá platnosti a účinnosti dnem 15. 1. 
2015 a zároveň ruší Organizační řád OZP ze dne 1. 7. 2013 včetně Dodatků.“ Nicméně v závěru 
dokumentu je uvedeno datum: „V Praze dne 30. dubna 2015“, zřejmě myšleno jako datum 
schválení na zasedání SR a tím i platnosti dokumentu, navíc však je v záhlaví daného 
dokumentu uvedeno: „… „Organizační řád OZP“ ve znění Dodatku č. 1 platnost a účinnost 
od 1. 5. 2015 …“.  

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 0. F. 1: Doporučení upravit OŘ – čl. 44 „Ustanovení společná a závěrečná“ [platnost  
a účinnost] 

 KS doporučuje upravit formálně právní náležitosti OŘ s cílem odstranit zmatečná 
a zavádějící označování platnosti a účinnosti daného vnitřního řádu. KS navrhuje ke 
zvážení OZP následující úpravy čl. 44 „Ustanovení společná a závěrečná“, a to 
v následujících dvou variantách, které předkládá OZP ke zvážení a výběru: 

o „Tento Organizační řád nabývá platnosti a účinnosti dnem 1. května 2015 a zároveň 
ruší Organizační řád OZP ze dne 1. 7. 2013 ve znění pozdějších Dodatků.“ 

o „Tento Organizační řád nabývá platnosti dnem 30. 4. 2015 a účinnosti dnem  
1. května 2015 a zároveň ruší Organizační řád OZP ze dne 1. 7. 2013 ve znění 
pozdějších Dodatků.“ 

 Znění Ustanovení společných a závěrečných OŘ bude po úpravě následující:  
„… (1) Organizační řád OZP je závazný pro všechny zaměstnance OZP. 

(2) Součástí tohoto Organizačního řádu jsou dvě přílohy: 



  

Stránka 48 z 366 
 

Příloha č. 1 - Organizační schéma OZP 
Příloha č. 2 - Přehled pracovišť OZP.  

„V Praze dne 1. 5. 2015“ nebo „V Praze dne 30. 4. 2015“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/Rady/Organizační%20řád%20OZP/org_rad_2013_p1.pdf
http://msshp01/ozp/UGR/OSGR/Interni_dokumenty/Rady/Organizační%20řád%20OZP/org_rad_2013_p2.docx


  

Stránka 49 z 366 
 

1. ČÁST – VÝBĚR POJISTNÉHO 

1.1. Údaje o pojištěncích 

Podíl počtu pojištěnců OZP k celkovému počtu pojištěnců systému veřejného zdravotního 
pojištění* 

  
Celkový počet 

pojištěnců* 
Počet pojištěnců 

OZP** 
Podíl 
OZP 

10 Praha 1 249 895 279 537 22,4% 

12 Střední Čechy 1 269 790 123 594 9,7% 

20 Brno 1 158 751 50 033 4,3% 

21 Jihlava 507 389 14 548 2,9% 

22 Zlín 583 252 16 562 2,8% 

30 Ostrava 1 225 476 30 703 2,5% 

31 Olomouc 632 202 19 244 3,0% 

40 České Budějovice 626 619 29 293 4,7% 

50 Hradec Králové 548 848 25 487 4,6% 

51 Pardubice 512 049 21 936 4,3% 

60 Ústí nad Labem 816 692 45 268 5,5% 

61 Liberec 439 052 18 895 4,3% 

70 Plzeň 559 709 40 105 7,2% 

71 Karlovy Vary 291 910 13 658 4,7% 

Mimo ČR   2 398   

Celkem 10 421 634 731 261 7,0% 
*celkový počet pojištěnců za rok 2014 zjištěný k 1. 7. 2015 (údaj z CRP) 
** počet pojištěnců OZP za rok 2014 zjištěný k datu 13. 7. 2015 (údaj z reportu OZP 1039, údaje se liší oproti VZ 2014) 

 

 

 Počty pojištěnců OZP stav k 31. 12. příslušného kalendářního roku 

Údaje Stav k datu Počet pojištěnců Z toho státem 
hrazení Index v % 

1 2 3 4 5 

z výročních 
zpráv OZP 

31. 12. 2010 694 792 396 005 57,00 

31. 12. 2011 696 290 399 501 57,38 

31. 12. 2012 702 555 404 179 57,53 

31. 12. 2013 706 765 406 168 57,47 

31. 12. 2014 730 947 421 135 57,61 

 

 



  

Stránka 50 z 366 
 

 Přehled vybraných ukazatelů o pojištěncích OZP – (stav k 31. 12. příslušného kalendářního 
roku).  

 

Stav 

k datu 

 

Počet pojištěnců 

 

Z toho 

Státem 
hrazení 

Bez známého 
plátce pojistného* Zaměstnanci OSVČ** OBZP*** 

31. 12. 2010 694 792 396 005 2 298 374 80 671 16 217 

31. 12. 2011 696 290 399 501 3 294 603 84 143 17 148 

31. 12. 2012 702 555 404 179 12 293 871 84 530 18 517 

31. 12. 2013 706 765 406 168 27 292 472 84 523 18 632 

31. 12. 2014 730 947 421 135 2218 298 108 85 521 19 290 
      */osoba, která nemá v IS OZP přiřazenu žádnou kategorii  
       **/ osoby samostatně výdělečně činné  
       ***/osoby bez zdanitelných příjmů  
     

 Přehled vybraných ukazatelů o plátcích pojistného.  
Stav k datu 31. 12. 2010 31. 12. 2011 31. 12. 2012 31. 12. 2013 31. 12. 2014 

Počet aktivních zaměstnavatelů tj. těch, kteří měli k datu 31. 12. sledovaného roku 
registrovaného alespoň jednoho zaměstnance (pojištěnce OZP)  

X 73 312 73 373 73 929 73 696 75 059 

Počet OSVČ, které měly v daném roce otevřenou pojistnou dobu a podaly, případně měly 
podat za sledovaný rok Přehled OSVČ   

x 87 741 91 820 92 451 92 000 92 231 

Počet OBZP    16 217 17 148 18 517 18 632 19 290 

Státem  
hrazení  396 005 399 501 404 179 406 168 421 135 

 

 Průměrný přepočtený stav zaměstnanců OZP celkem za roky 2011 – 2014. Dále průměrný 
přepočtený stav výkonných kontrolorů oprávněných k provádění kontrolní činnosti plátců 
pojistného OZP podle pracovních úvazků. 

Rok 2011 2012 2013 2014 

Průměrný přepočtený stav  
zaměstnanců celkem 368,05 368,63 375,75 378,99 

Průměrný přepočtený stav  
kontrolorů celkem 23 22 20 20 

Z toho provádějících kontrolu u: 

Zaměstnavatelů 13 12 10 10 

OBZP a OSVČ 10 10 10 10 

KONTROLA VÝBĚRU POJISTNÉHO 

Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů 
(do 31. 12. 2013 zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění) upravuje výši 



  

Stránka 51 z 366 
 

pojistného na veřejné zdravotní pojištění, penále, způsob jejich placení, kontrolu, vedení evidence plátců 
pojistného a zřízení zvláštního účtu veřejného zdravotního pojištění. Odvod pojistného 
za zaměstnavatele je upraven v paragrafech 5 a 6 tohoto zákona, odvod pojistného za osoby 
samostatně výdělečně činné v paragrafech 7 a 8, odvod pojistného za osoby bez zdanitelných příjmů 
v paragrafech 10 a 11 a v § 12 je upraven odvod pojistného za osoby, za které je plátcem pojistného 
stát. 

Kontrolní skupina se zaměřila na dodržování ustanovení § 8 odst. 5 zákona  č.  48/1997 
Sb.,  o  veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů, podle kterého, nezaplatí-li plátce 
pojistného pojistné ve stanovené výši a včas, je příslušná zdravotní pojišťovna povinna vymáhat  
na dlužníkovi jeho zaplacení včetně penále. Kontrola placení pojistného na veřejné zdravotní pojištění 
byla provedena u všech kategorií plátců pojistného. 

A) Systém evidence plátců v informačním systému, evidence kontroly a vedení spisu v OZP 

Informace o platební morálce jednotlivých plátců jsou pracovníkům kontroly plateb pojistného 
k dispozici v informačním systému IZOP1 (dále také „IS IZOP“), kde je možné vyhledat pod 
příslušným IČ2 nebo RČ3 seznam platebních povinností (u IČ i seznam zaměstnanců), seznam 
předpisů, plateb a kontrol, které byly u plátce provedeny, včetně jejich stavu.  Samotné kontroly 
jsou zahajovány na základě zadání v IS IZOPu a to s možností zadání hromadné nebo jednotlivé 
kontroly. Specifickým číslem je odlišeno zadání typu kontroly (např. kontrola na odevzdání PPPZ4 
- 100, fyzická kontrola u zaměstnavatele – 4, kontrola platební kázně OSVČ – 210 nebo kontrola 
na prekluzi OBZP – 35 apod.) Nadstavbou nad IS IZOP je stavově orientovaný automat tzv. 
WOIS, který řídí celý průběh kontroly a ve kterém jsou k dispozici přehledy stavů, kterými 
kontrola prochází. Některé posuny stavů jsou ve WOISU  automatizovány a k posunům dochází 
na základě stanovených časových konstant. Systém rovněž umožňuje generování a uchovávání 
jednotlivých dokumentů  a  zápisů o jejich odeslání a doručení klientům OZP. Při předávání 
dokumentů (výkazu nedoplatků, platebních výměrů apod.) využívají pracovníci kontroly 
elektronických způsobů komunikace prostřednictvím datových schránek. Rovněž i pro případy 
odesílané poštou se tyto dokumenty současně převádí do elektronické podoby a ukládají jako 
elektronické originály.  

V souvislosti se zavedením elektronické spisové služby (dále jen „DMS SAFE“) v průběhu roku 
2012 přešla OZP na elektronickou evidenci dokumentů. Před zavedením této služby byly spisy 
plátců v OZP vedeny v listinné podobě a dokumenty generované ve WOISu se tiskly a zakládaly 
do spisu. Po přechodu na elektronickou evidenci dokumentů jsou dokumenty generované  
ve WOISu ukládány do DMS, kde jsou uloženy i ostatní dokumenty, které ve WOISu vytvořeny 
nebyly. Dokumenty, které tvoří spis k příslušnému případu, se v DMS vyhledávají dle textové 
sponky, kterou je číslo příslušné kontroly. 

                                                
 
1 Informační základna Oborové zdravotní pojišťovny 
2 Identifikační číslo, variabilní symbol plátce - zaměstnavatele 
3 Rodné číslo, variabilní symbol plátce u fyzických osob  
4 Přehled o platbě pojistného zaměstnavatele  



  

Stránka 52 z 366 
 

B) Postup kontroly a vymáhání pojistného v OZP 

Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění je v OZP prováděna odborem kontroly 
plateb pojistného na ředitelství OZP (dále jen „OKPP“) a pobočkami OZP.  

V rámci OKPP a na pobočkách OZP je řešena tzv. prvotní fáze vymáhání dlužného pojistného. 
Plátcům jsou zasílány výzvy, vystavovány platební výměry, výkazy nedoplatků nebo jsou s plátci 
na základě jejich žádosti uzavírány splátkové kalendáře.  

V případě neúspěšného vymáhání  a přetrvávající existence dlužného pojistného a/nebo penále, 
pokuty a vykonatelného právního titulu, se případ předává k výkonu rozhodnutí na oddělení 
právních agend plateb pojistného (dále jen „OPAPP“). K tomuto účelu - předávání případů - je 
v OZP vytvořen Report č. 1084 – kontroly k předání na výkon rozhodnutí. Na OPAPP pak 
dochází k další komunikaci s plátcem nebo k předání vykonatelných právních titulů 
exekutorskému úřadu nebo přihlášení do likvidace či insolvenčního řízení. Průběh řízení je 
zaznamenáván ve WOISu a jednotlivé dokumenty jsou překlápěny a ukládány do elektronického 
systému spisové služby (DMS SAFE).  Po provedení výkonu rozhodnutí předá OPAPP zpět 
příslušné doklady na OKPP  nebo příslušné pobočce OZP k archivaci.   

Opravy nebo změny údajů u jednotlivých plátců, zjištěných v průběhu kontroly, jsou řešeny  
ve spolupráci s pracovníky oddělení registru. Každý pracovník kontroly má určeného pracovníka 
registru, který potřebné změny údajů na základě žádosti kontrolora v registru provede. 

1.2. Údaje o plátcích pojistného podle výše dluhu 

Ze sdělení OZP vyplývá, že  

 seznamy dlužníků (reporty) jsou vytvářeny v tzv. reportovacím nástroji, kde jsou interně 
zveřejňovány. Z těchto reportů je vytvářena souhrnná evidence, která slouží k využití 
pracovníkům při kontrole nebo při vymáhání dlužných částek, 

 kontroly plateb pojistného jsou prováděny každoročně nad celým kmenem plátců, 
 seznamy dlužníků, u kterých byla splněna zákonná podmínka nutná k prolomení mlčenlivosti, 

OZP prozatím nezveřejňuje, a to z důvodu, že OZP doposud nemá nástroj na to, aby se seznam 
denně aktualizoval. S ohledem na přiřazování plateb podle § 15 odst. 2 zákona č. 592/1992 Sb., 
o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, by totiž výše dluhu nemusela být aktuální, 

 stav vymáhání tří největších pohledávek k datu 30. 6. 2015: 
- u dvou plátců-zaměstnavatelů je řešen v rámci likvidace, ve třetím případě je pohledávka 
řešena v rámci exekučního řízení,  

 u fyzických osob, kde je sledována pohledávka celkově (nerozlišuje se zvlášť pohledávka OBZP 
a OSVČ) je vymáhání řešeno v rámci exekučního řízení, dědického řízení a v rámci konkurzu.  

 
 
 
 
 
  
 



  

Stránka 53 z 366 
 

Obecně ke kontrole zaměstnavatelů  
U této kategorie plátců můžou být v IS zadány 4 typy kontrol. Kontrola na odevzdání PPPZ5, kontrola 
platební kázně, kontrola v případě insolvence nebo likvidace nebo fyzická kontrola.  

Kontroly jsou zahajovány na základě zadání v IZOPu a průběh kontroly je řízen automatem ve WOISu. 
Kontrola platební kázně a kontrola na odevzdání PPPZ  může být zadána jako hromadná nebo jako 
jednotlivá. Hromadné kontroly jsou zadávány podle každoročně plánovaného harmonogramu kontrol 
a jsou stěžejní částí kontroly plateb pojistného. Fyzické kontroly plátců pojistného jsou prováděny 
dle plánu kontrol na jednotlivá pololetí příslušného roku. Dále jsou prováděny kontroly na základě 
žádosti o vydání potvrzení o bezdlužnosti nebo o vrácení přeplatku pojistného, kontroly plátců 
v insolvenčním řízení, konkurzu nebo v likvidaci.  

1.2.1. Zaměstnavatelé s celkovým dluhem větším než 50 tisíc Kč 

Celkové údaje OZP zjištěné k datu 31. 12. 2014 vztahující se k požadavku kontrolní skupiny 
na přehled zaměstnavatelů s celkovým dluhem větším než 50 tisíc Kč (dále též „sestava“) jsou uvedené 
v následující tabulce.  

 

Souhrnné 
údaje stav 

ke dni 

Počet  
zaměstnavatelů 

celkem 

Počet  
dlužníků 
celkem 

Z toho 
Dlužníci 
s dluhem 

vyšším než 
50 tis. Kč 
celkem 

Dlužné 
pojistné 
v tis. Kč 

Neuhrazené 
penále 
v tis. Kč 

Neuhrazené 
pokuty celkem 

v tis. Kč 

31. 12. 2014 250 857 21 754 4 540 649 639 328 423 36 208 

 
Veškerá sdělení OZP jsou v protokolu vyznačena kurzívou s uvedením „Sdělení OZP“.  
Interní dokumentace OZP  

 Metodický pokyn č. 1/2013  “Kontrola plateb pojistného zaměstnavatelů“ platnost a účinnost 
od  1. 7. 2013  

 Metodický pokyn č. 5/2005 platný a účinný od 1. 7. 2005 včetně Dodatků č. 1- 5  „Metodika 
k provádění kontrol plnění povinnosti plátců pojistného na všeobecné zdravotní pojištění“ 
(Dodatek č. 1 -  účinnost od 4. 7. 2007, Dodatek č. 2  - účinnost od 1. 11. 2009, Dodatek č. 3 –
účinnost od 25. 3. 2011, Dodatek č. 4 – účinnost od 1. 1. 2012, Dodatek č. 5 – účinnost od 5. 3. 
2015).  

 Metodický pokyn č. 3/2007 včetně Dodatků č. 1 - 3 „ Kontrola dodržování povinnosti předkládat 
Přehled o platbě pojistného na zdravotní pojištění zaměstnavatele (kontrola na chybějící PPPZ)“ 
s platností do 14. 10.2013), který byl nahrazen Metodickým pokynem  č.  2/2013 „Kontrola 
zaměstnavatelů na předkládání přehledů o platbách pojistného„ s platností a účinností od 15. 10. 
2013. 

 Metodický pokyn č. 2/2008 „Metodika předepisování dlužného pojistného  a  penále výkazem 
nedoplatků (včetně dodatků č. 1 - 4) platným  a  účinným od 23. 9. 2008. (Dodatek č. 1 -  
účinnost od 1. 11. 2009, Dodatek č. 2 - účinnost od 1. 1. 2010, Dodatek č. 3 -  účinnost od 24. 3. 
2011, Dodatek č. 4 – účinnost od 1. 1. resp. 1. 2. 2012).  

                                                
 
5 Přehled o platbě pojistného zaměstnavatele 



  

Stránka 54 z 366 
 

 Metodický pokyn č. 1/2010 „Metodika vedení správního řízení v OZP“ ve znění dodatků č. 1 – 7 
(platnost a účinnost od 1. 10. 2014). (Dodatek č. 1 – účinnost od 1. 1. 2010, Dodatek č. 2 – 
účinnost od 24. 3. 2011, Dodatek  č. 3 – účinnost od 1. 7.2011, Dodatek č. 4 – účinnost od 1. 1. 
2014, Dodatek č. 5 – účinnost od 25. 4. 2014, Dodatek č. 6 – účinnost od  1. 7.2014, Dodatek 
č. 7 – účinnost od 1. 10. 2014). 

 

KS bylo ze sestavy zaměstnavatelů s celkovým dluhem větším než 50 tisíc Kč, ke dni 31. 12. 2014 
s nejdelší dobou trvání dluhu, namátkově vybráno a vyžádáno 25 spisů plátců – zaměstnavatelů.  

 

Z těchto 25 spisů byly 2 spisy předloženy v listinné podobě, 18 spisů částečně v listinné a částečně  
v elektronické podobě a 5 spisů bylo předloženo v elektronické podobě. Přílohou každého spisu byl 
přehled předpisů a plateb pojistného (sestava Kp5) s datem do 30. 9. 2015 a přehled provedených 
kontrol evidovaných ve WOIS.  

 
V souvislosti s vyžádanými spisy si KS vyžádala sdělení OZP, jak bylo řešeno vedení spisů plátců  
na OKPP A OPAPP v přechodném období, tj. v době, kdy OZP přecházela z vedení spisu v listinné 
podobě na vedení spisu pouze elektronické.  
 

Sdělení OZP: 

V přechodném období KPP (včetně poboček) dokončovalo veškeré spisy, které byly založeny jako 
papírové (tj. např. správní řízení bylo zahájeno ještě před zavedením elektronické spisové 
služby)  v  papírové podobě. Na OPAPP byly spisy předávány buď celé papírově, nebo celé elektronicky 
(dle toho, jak byly založeny). 

OPAPP s ohledem na velké množství případů v různých stádiích vymáhání a s ohledem na trvání 
soudních řízení, postupuje od zavedení elektronické spisové služby pouze elektronicky – bez ohledu 
na formu, v jaké byly z KPP předány podklady a v jaké fázi se nacházelo vymáhání. Veškeré 
dokumenty, které vznikly na OPAPP, jsou pouze v elektronické podobě pod číslem spisu (textovou 
sponkou) v DMS do papírových spisů se již netisknou a nezakládají.  

Dále bylo při prvotní kontrole předložených spisů plátců zjištěno, že pracovníci oddělení kontroly plateb 
pojistného zpracovávají v rámci své kontrolní činnosti dokumenty s názvem „Propočet“ nebo 
„Zpřesnění“. Kontrolní skupina si proto vyžádala vysvětlení, jak jsou tyto doklady využívány ve vztahu 
k plátci nebo k jiným subjektům (kdy a v jaké formě jsou případně subjektům zasílány). 

 
Sdělení OZP: 
„Propočet“ a „Zpřesnění“ jsou interní doklady, jimiž OZP uplatňuje pohledávky, případně na jejich 
základě pohledávky odepisuje. Propočet a zpřesnění zpracovává oddělení kontroly plateb pojistného 
na předem definovaném formuláři a vždy vychází z provedených kontrol plátců, případně doložených 
dokladů. Obvykle se jedná o situace, kdy na základě kontroly platební kázně je vystaven výkaz 
nedoplatků nebo platební výměr. Pokud se při následné práci s pohledávkou zjistí, že se liší výše 
pohledávky od částky uvedené na platebním výměru nebo výkazu nedoplatků, je třeba částku přepočítat 
či zpřesnit (např. z důvodu doložení platební kategorie, částečné úhrady apod.). Pro tento účel se 
nezakládá nová kontrola, ale pouze se vydá interní doklad zpřesnění nebo propočet.  
Interní dokument propočet se použije pro případy, kdy již máme platební výměr nebo výkaz nedoplatků, 
ale ještě nebyly předány k právnímu vymáhání.  



  

Stránka 55 z 366 
 

Interní dokument zpřesnění se použije pro případy, kdy již bylo předáno k právnímu vymáhání (tento 
dokument se i přestože bylo předáno, generuje na oddělení kontroly plateb pojistného – po konzultaci 
s právníky). 
Podmínkou pro vytvoření tohoto zpřesnění je skutečnost, že kontrola musí zůstat za stejné období. 

 
Plátce č. 1 registrován u OZP od 1. 1. 1994 

datum popis činnosti období      
od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

 Kč 

dne  
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

Na výše uvedeného plátce byl usnesením Městského soudu v Praze ze dne 10. dubna 2006 číslo jednací 77 K 43/2005  
prohlášen konkurz.  Celková pohledávka OZP přihlášená do konkurzu činila 1 886 544 Kč (dlužné pojistné ve výši 
1 462 730 Kč a penále ve výši 423 814 Kč).  

18. 2. 2013 Usnesení Městského soudu v Praze - Soud prodlužuje správci konkurzní podstaty lhůtu k předložení 
konečné zprávy do 31. 12. 2013. 

7. 10. 2013 
Ve WOIS evidovaná kontrola za období od 1. 5. 2006 - 31. 10. 2008 (kontrola za podstatou). Kontrola byla 
předána do archivu, nebylo zjištěno žádné dlužné pojistné.  

Na základě usnesení Městského soudu v Praze soud prodlužuje správci konkursní podstaty lhůtu k předložení konečné 
zprávy dle jeho zdůvodněné žádosti ze dne 12. 6. 2015 (l. č. 1745 spisu) do 31. prosince 2015 v souladu  
s ust. § 14a odst. 2 ZKV. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ  
Plátce č. 1 - pohledávka přihlášená v rámci konkurzního řízení souhlasí s pohledávkou 
vedenou v evidenci plateb (sestava Kp5). Po konkurzu byly pohledávky uhrazeny v plné výši. 
Dle sdělení OZP konkurzní řízení stále u Městského soudu v Praze probíhá a očekává se předložení 
konečné zprávy ze strany správce konkurzní podstaty. 

Plátce č. 2 registrován u OZP od 1. 1. 1994 

datum popis činnosti období    
 od - do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené  
penále 

 Kč 

dne  
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno   
  Kč 

Usnesením Městského soudu v Praze byl dne 22. 12. 2009 prohlášen úpadek dlužníka. Celková pohledávka přihlášená 
OZP činila 1 524 077 Kč (dlužné pojistné ve výši 1 048 615 Kč a penále ve výši 475 462 Kč).  

4. 6. 2013 
Výkaz nedoplatků  
čj. 1341011884/VN1/2013  
(pohledávka za podstatou) 

1. 1. 2010 
 - 
31. 5. 2011 

234 600       0 7. 6. 2013 
  

Insolvenční řízení zatím neukončeno, usnesením ze dne 17. 2. 2016 soud ukládá insolvenčnímu správci, aby do 15 dnů 
ode dne doručení tohoto rozhodnutí předložil soudu konečnou zprávu nebo sdělil soudu, co přesně brání předložení 
konečné zprávy. 

 

Plátce č. 2 - Kontrolou bylo zjištěno, že celková částka dlužného pojistného uvedená v sestavě Kp5 - 
přehled předpisů a plateb pojistného (dále jen „Kp5“) neodpovídá částce dlužného pojistného vyplývající 
z pohledávky přihlášené ke konkurzu (přihláška pohledávky ze dne 15. 1. 2010, násl. 15. 2. 2010) 
a pohledávky vyměřené výkazem nedoplatků ze dne 4. 6. 2013. V sestavě  Kp5  bylo uvedeno celkové 
dlužné pojistné 1 307 593 Kč x součet dlužného pojistného přihlášeného v rámci konkurzu a dlužného 
pojistného vyměřeného výkazem nedoplatků ze dne 4. 6. 2013 činil 1 283 215 Kč (1 048 615 + 234 600 
= 1 283 215). K vzniklému rozdílu OZP podalo následující vysvětlení. 

 

Sdělení OZP - plátce dluží na pojistném 1.283.215,- Kč – nikoliv 1.307.593,- Kč. Ve vyúčtování 
pojistného a penále je uvedena celková dlužná částka na pojistném 1.307.593,- Kč. Na plátce byl podán 
konkurz, do kterého se přihlásila i OZP. Vzhledem k tomu, že plátce neodevzdal přehledy o platbách 



  

Stránka 56 z 366 
 

pojistného zaměstnavatele, byla mu vypočtena pravděpodobná výše pojistného, která byla do konkurzu 
přihlášena. Teprve poté byly OZP dodány některé přehledy, které se pořídily do IZOP, ale již nebyly 
opraveny přehledy původní, vypočtené jako pravděpodobná výše pojistného právě z důvodu konkurzu.  

KS konstatuje, že zjištěný rozdíl byl v průběhu kontroly odstraněn. Na základě dodatečně předložených 
PPPZ zaměstnavatele byly původní PPPZ, vyměřené dle pravděpodobné výše pojistného, zrušeny  
a došlo k vytvoření dokumentu zpřesnění.      

U vystaveného výkazu nedoplatků ze dne 4. 6. 2013 čj. 1341011884/VN1/2013 nebylo uvedeno 
vyměřené penále ve výši 122 163 Kč (předpis penále uveden v sestavě Kp5 a příloze VN 
čj. 1341011884/VN1/2013 – sestava Kp1 -  Přehled dlužného pojistného a penále). Kontrola provedená  
za období po úpadku dlužníka. 

Podle § 246 odst. 1 insolvenčního zákona přechází prohlášením konkursu na insolvenčního správce 
oprávnění nakládat s majetkovou podstatou, jakož i výkon práv a plnění povinností, které přísluší 
dlužníku, pokud souvisí s majetkovou podstatou. Insolvenční správce vykonává zejména akcionářská 
práva spojená s akciemi zahrnutými do majetkové podstaty, rozhoduje o obchodním tajemství a jiné 
mlčenlivosti, vystupuje vůči dlužníkovým zaměstnancům jako zaměstnavatel, zajišťuje provoz dlužníkova 
podniku, vedení účetnictví a plnění daňových povinností. 

Sdělení OZP -  Dle ustanovení § 170 písm. d) insolvenčního zákona se v  insolvenčním řízení 
neuspokojují žádným ze způsobů řešení úpadku, není-li dále stanoveno jinak, mimosmluvní sankce 
postihující majetek dlužníka, s výjimkou penále za nezaplacení daní, poplatků a jiných obdobných 
peněžitých plnění, pojistného na sociální zabezpečení, příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti  a  pojistného za veřejné zdravotní pojištění, pokud povinnost zaplatit toto penále vznikla 
před rozhodnutím o úpadku. Blíže k dané problematice komentář k ust. § 170 písm. d): „Tímto 
ustanovením mají být vyloučeny z uspokojení v insolvenčním řízení sankce vznikající na základě obecné 
právní úpravy  u  uvedených povinností, pokud přirostly po rozhodnutí o úpadku. Nemělo by tak 
docházet k navyšování úhrad pohledávek, které se staly splatnými již před vydáním rozhodnutí o úpadku 
dlužníka“.  

Penále se v OZP dopočítává k datu úpadku a přihlašuje se do insolvenčního řízení. Po úpadku se již 
penále nedá v insolvenčním řízení vymáhat.  Při vymáhání pohledávek OZP v soudním řízení se 
postupuje vždy podle příslušných procesních předpisů, v případě insolvenčního řízení mj. podle 
insolvenčního zákona, které mají povahu „lex specialis“ vůči obecným hmotně právním předpisům, 
tedy  i  zákonem  č.  48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění.  

 

Plátce č. 3 registrován u OZP od 1. 5. 2005 

datum popis činnosti období     
od - do 

dlužné 
pojistné 

  Kč 

vyměřené 
penále  

 Kč 

uložená 
pokuta 
+ NŘ 

dne  
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno 
 Kč 

13. 7. 2007 
Platební výměr na pokutu za 
nepředložení PPPZ 
čj.74260358/PV5/2007 

      
5 000 
1 000 

Plátce  
nepřevzal  návrh na 

odpis 

4. 1. 2010 Výzva k  zaplacení - (PV ze dne 13. 7. 2007).       

19. 6. 2008 
Platební výměr 
čj.0842001432/PVDP1/2008 
čj.0842001432/PVPE1/2008   

1. 5. 2005 
-

31.12.2006 
35 316 15 738 

  Plátce  
nepřevzal  

 

26. 8. 2008 
Platební výměr na pokutu za 
nepředložení PPPZ 
čj.84260323/PV5/2008  

      5 000 
1 000 

  
odpis 



  

Stránka 57 z 366 
 

27. 1. 2010 
Návrh na nařízení exekuce na částky 35 316 Kč a 15 738 Kč + 5000 Kč + 1000 Kč. 
(PV čj. 0842001432/PVDP1/2008,čj.0842001432/PVPE1/2008,PV čj.84260323/PV5/2008 ze dne 26. 8. 
2008). 

16. 2. 2010 Usnesení OS ve Vsetíně o exekuci na majetek povinného (PV čj. 0842001432/PVDP1/2008, 
čj. 0842001432/PVPE1/2008 ze dne 19. 6. 2008 a PV 84260323/PV5/2008 ze dne 26. 8. 2008). 

17. 9. 2010 Zprava soudního exekutora o výsledku provedeného exekučního řízení (nemajetnost, dle centrální 
evidence exekucí má povinný 10 exekučních titulů, nekontaktní osoba). 

4. 10. 2010 Souhlas OZP se zastavením exekuce. 
13. 10. 2010 Usnesení   - Exekuce nařízená usnesením Okresního soudu ve Vsetíně ze dne 16. 2. 2010 se zastavuje.  

4. 9. 2009 
Platební výměr  
čj. 94260133/PVP/2009              
čj. 94260133/PVP5/2009  

      5 000 
   1 000 

Doručeno 
fikcí 
20.10.2009 

 

12. 3. 2010 
 

Platební výměr  
čj.0942001554/PVDP1/2009  
čj.0942001554/PVPE1/2009 

1. 1. 2007 
-

31.12.2007 
45 708 23 298 

  Plátce 
nepřevzal, 
zanechána 
výzva a 
poučení 
dne  
16. 3. 2010  

 

16. 2. 2011 
Zpráva soudního exekutora - návrh na nařízení exekučního řízení pro nový případ soudní exekutor 
nedoporučuje (nemajetnost, dle centrální evidence exekucí má povinný 10 exekučních titulů, 
nekontaktní osoba). 

25. 2. 2011 
Platební výměr 
čj.1042004231/PVDP1/2010      
čj.1042004231/PVPE1/2010 

1. 1. 2008 
- 

30. 6. 2010 
20 305 27 535 

  Doručeno 
fikcí  
 27.4 2011 

 

19. 3. 2013 
Zpráva soudního exekutora - návrh na nařízení exekučního řízení pro nový případ soudní exekutor 
nedoporučuje (nemajetnost, dle centrální evidence exekucí má povinný 10 exekučních titulů, 
nekontaktní osoba). 

17. 10. 2013 
Výkaz nedoplatků  
čj.1342005125/VN1/2013 

1. 7. 2010  
- 

31. 8. 2013 
0 57 050 

  Doručeno 
veřejnou 
vývěskou. 

 

17. 7. 2015 
Kontrola č. ev.  1542004070 1. 9. 2013  

-  
31. 5. 2015 

0 32 325 
     

Dle sestavy Kp5 (k 30. 9. 2015) zůstává u plátce neuhrazené dlužné pojistné ve výši 101 329 Kč, penále ve výši 155 946 
Kč, neuhrazené pokuty ve výši 10 000 Kč a náklady řízení ve výši 2 000 Kč. Dle  ARES (rejstřík ekonomických subjektů) 
došlo k  zániku živnostenského oprávnění k 7. 1. 2014. 

 

Plátce č. 4 registrován u OZP od 1. 6. 2005 

datum popis činnosti období 
od - do 

dlužné 
pojistné 

 Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

 
uložená 
pokuta 
+ NŘ 

 

dne 
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

Za období od 6/2005 – 12/2009 jsou u plátce evidovány pohledávky - dlužné v celkové výši 243 610 Kč, penále 
v celkové výši 91 443 Kč, pokuty ve výši 70 000Kč a náklady řízení výši 5 000 Kč. 
(platební výměry čj.0741020913/PVDP1/2007, čj.0741020913/PVPE1/2007,čj.0841002854/PVDP1/2008, 
čj.0841002854/PVPE1/2008, čj.: 94165356/PV5/2009, čj. 94166294/PV5/2009, čj.104162168/PV5/2010, 
čj.1041028142/PVDP1/2010, čj.1041028142/PVPE1/2010, čj.114162499/PV5/2011,čj.124162223/PV5/2012).  
Dle sdělení exekutorského úřadu Beroun ze dne 9. 10. 2012 je plátce nekontaktní, nebyl dohledán žádný majetek 
v exekuci. Exekutor nedoporučuje podávat další návrh na exekuci.  

29. 6. 2012 
Platební výměr 
čj.1241007229/PVDP1/2012 
čj.1241007229/PVPE1/2012 

1. 1. 2010  
-

31.12.2010 
113 160 107 829 

  DS 
2. 7. 2012 

 

16. 5. 2013 
Platební výměr 
čj.1341006938/PVPD1/2013 
čj.1341006938/PVPE1/2013 

1. 1. 2011  
- 

31.12.2011 
58 548 69 139 

  DS 
27. 5. 2013 

 

7. 10. 2013 Platební výměr na pokutu  
čj.134162296/PV5/2013 

      15 000 
  1 000 

   

7. 11. 2014 Exekuční návrh vymožení částky 113 160 Kč a 107 829 Kč. 



  

Stránka 58 z 366 
 

1. 12. 2014 Vyrozumění o zahájení exekuce (PV čj. 1241007229/PVDP1/2012, PV čj.1241007229/PVPE1/2012). 

7. 5. 2014 
Výkaz nedoplatků 
čj.1441003608/VN1/2014 

1. 1. 2012  
- 

31.12.2013 
34 769 81 930 

  DS 
22. 5. 2014 

 

2. 11. 2015 
USNESENÍ - OZP zaslán souhlas o zastavení exekuce. Povinná společnost má dalších 12 pravomocných 
exekucí ve výši cca 2.585.000 Kč + příslušenství. Nebyl nalezen žádný majetek vhodný k exekuci, povinná 
společnost je nekontaktní. 

28. 10. 2015 
Výzva k úhradě penále  1. 1. 2014  

- 
30. 9. 2015 

0 135 928 
  

DS 
9. 11. 2015 

 

30. 10. 2015 
Sdělení exekutorského úřadu o nemajetnosti povinného. Proti povinnému je vedeno dalších 12 
pravomocných exekucí u jiných soudních exekutorů. V zahájené exekuci nebyl zjištěn žádný účet 
povinného, povinný nevlastní žádnou nemovitou věc, z dostupných registrů nevyplývá žádná  
činnost povinného.  

Dle sestavy Kp5 (k 30. 9. 2015) plátce dluží na pojistném celkem 450 087 Kč, penále 486 269 Kč, pokuty ve výši 85 000 Kč  
a náklady řízení ve výši 6 000 Kč.  

 

Plátce č. 5 registrován u OZP od 1. 7. 2001 

datum popis činnosti období     
od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené  
penále  

Kč 

dne  
převzat  

zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

Za období od 7/2001 – 2/2009 bylo u plátce evidováno dlužné pojistné ve výši 293 736 Kč a penále ve výši 197 576 
Kč. Na tyto pohledávky byly vystaveny platební výměry nebo výkazy nedoplatků. Pohledávky jsou vymáhány v rámci 
exekuce. (Usnesení soudu čj. 13Nc 30098/2006-4, Usnesení soudu čj. 68 Nc2736/2009-3). 

 25. 9. 2009 
 

Výkaz nedoplatků 
čj.0941013506/VN1/2009 

1. 3. 2009 
- 

31. 5. 2009 
10 345 24 718 2. 10. 2009 

 

13. 4. 2010 Návrh na nařízení exekuce (10 345 Kč, 24 718 Kč). 

26. 7. 2010 Usnesení OS pro Prahu 4 o exekuci na majetek povinného (10 345 Kč, 24 718 Kč). 

27. 1. 2011 
Exekuční příkaz čj. 015 Ex617/2010-12 (10345 Kč, 24 718 Kč +NEx), Exekuční příkaz čj. 015 Ex617/2010-
13 (10345 Kč, 24 718 Kč + NEx), Exekuční příkaz čj. 015 Ex617/2010-14 , Exekuční příkaz čj. 015 
Ex617/2010-15. 

13. 3. 2010 
Výkaz nedoplatků  
čj. 041007750/VN1/2010 

1. 6. 2009 
- 

31. 1. 2010 
86 736 41 624 

DS 
16. 3. 2010 

 

8. 4. 2010 
Rozhodnutí RO - zamítnutí žádosti o prominutí penále ve výši 41 624 Kč.  DS 

19. 4. 2010 
  

4. 11. 2010 Návrh na nařízení exekuce (86 736 Kč, 41 624 Kč).     

22. 6. 2011 Usnesení OS pro Prahu 4 o exekuci (86 736 Kč, 41 624 Kč). 

19. 9. 2011 Exekuční příkaz čj. 015 EX 58/2011-23 (86 736 Kč, 41 624 Kč).  

19. 9. 2011 Exekuční příkaz čj. 015 EX 58/2011-22 (86 736 Kč, 41 624 Kč). 

24. 9. 2010 
Výkaz nedoplatků  
čj. 041021344/VN1/2010 

1. 2. 2010 
- 

30. 6. 2010 
41 945 38 779 

DS 
29. 9. 2010  

10. 5. 2011 Návrh oprávněného na nařízení exekuce (částky 41 945 Kč a 38 779 Kč). 

15. 6. 2011 Usnesení OS pro Prahu 4 o exekuci na majetek povinného 
(částky 41 945 Kč, 38 779 Kč). 

   

17. 2. 2011 

Výkaz nedoplatků  
čj.1141002921/VN1/2011 

1. 7. 2010 
- 

31. 12. 2010 47 424 36 247 20. 2. 2011 

 

17. 10. 2011 Návrh oprávněného na nařízení exekuce (47 424 Kč, 36 247 Kč). 

9. 11. 2011 Usnesení OS pro Prahu 4 o exekuci na majetek povinného (47 424 Kč, 36 247 Kč).  

30. 1. 2012 Exekuční příkaz čj. EX1465/2011-23 na částky 47 424 Kč a 36 247 Kč. 



  

Stránka 59 z 366 
 

 

Plátce č. 6 registrován u OZP od 1. 1. 2003 

datum popis činnosti období 
od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené 
 penále  

Kč 

dne  
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

U plátce bylo evidováno za období od 1/2003 – 12/2009 dlužné pojistné ve výši 91 661 Kč a penále ve výši 43 871 Kč. Na 
tyto dlužné částky byly vystaveny platební výměry nebo výkazy nedoplatků. Pohledávky byly vymáhány v rámci exekuce.  

25. 5. 2011 Dle rozhodnutí Krajského soudu v Hradci Králové, pobočka v Pardubicích ze dne 20. 4. 2011 obchodní 
společnost zrušuje s likvidací ke dni 25. 5. 2011. 

14. 1. 2013 
 

Propočet sp. zn. 
1345000075/2013 

1. 1. 2010 
- 

31. 5. 2011 
0 16 912 

   

1. 2. 2013 Usnesení exekučního úřadu o zastavení exekuce. 

13. 2. 2013 

Přihláška pohledávky do likvidace  
(Platební výměr čj.0741008807/PVDP1/2007 čj.0741008807/PVPE1/2007,  
Platební výměr čj.0841002039/PVDP1/2008, 
Platební výměr čj.0841002039/PVPE1/2008,  
Výkaz nedoplatků čj.1045001381/VN1/2010,  
Propočet sp. zn. č.1345000075/2013). 
Celková pohledávka 152 444 Kč. 
 

neuvedeno  

Dle přehledu předpisů a plateb (sestava Kp5) činí celkový dluh na pojistném 91 661 Kč a penále ve výši 60 783 Kč.  
Celková částka souhlasí s částkou pohledávky, která byla přihlášena do likvidace.  

 

 

 

 

 

 

 

17. 10. 2011 
Výkaz nedoplatků 
čj.1141012334/VN1/2011 

1. 1. 2011 
- 

30. 6. 2011 
40 619 50 934 29. 10. 2011 

 

15. 9. 2012 Návrh oprávněného na nařízení exekuce (čj.1141012334/VN1/2011 - částky 40 619 Kč, 50 934 Kč). 

12. 11. 2012 Usnesení OS pro Prahu 4 o exekuci na majetek povinného (čj.1141012334/VN1/2011 - 40 619 Kč a  
50 934 Kč). 

11. 9. 2012 
Výkaz nedoplatků 
čj.1241010621/VN1/2012 

1. 7. 2011 
- 

30. 6. 2012 
25 268 98 570 

   
DP 

 

16. 12. 2013 
Výkaz nedoplatků 
čj.1341032837/VN1/2013 

1.7 2012 
-  

31. 10. 2013 
44 631 131 768 

   

28. 1. 2014 Propočet sp. zn. 
č.1341032837/2013 

  44 631 131 768    

18. 5. 2015 
Výkaz nedoplatků    
čj.1541015055/VN1/2015 

1. 11.2013 
-  

31. 12. 2014 
0 146 450 28. 5. 2015 

 

3. 11. 2015 

USNESENÍ (6 x) - zaslán OZP souhlas se zastavením exekuce (čj.0841009247/PVDP1/2008 ze dne 
09.07.2008,0941004995/VN1/2009 ze dne 31. 03. 2009, 0941013506/VN1/2009 ze dne 25. 09. 2009, 
čj. 1041007750/VN1/2010 ze dne 13. 3. 2010, čj.1041021344/VN1/2010 ze dne 24. 09. 2010,  
čj. 1141002921/VN1/2011 ze dne 17. 2. 2011, čj.1141012334/VN1/2011 ze dne 17. 10. 2011. 
Z centrální evidence exekucí bylo zjištěno, že povinná společnost má 43 dalších pravomocných 
exekucí. 

U plátce je evidováno dle sestavy Kp5 (k 30. 9. 2015) dlužné pojistné ve výši 565 436 Kč a penále ve výši 766 666 Kč.  



  

Stránka 60 z 366 
 

Plátce č. 7 registrován u OZP od 1. 11. 2005 

datum popis činnosti období    
 od - do 

dlužné  
pojistné  

 Kč 

vyměřené 
penále  

 Kč  

 
uložená 
pokuta 
+ NŘ 

 

dne 
 převzat 
zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

26. 10. 2007 
Platební výměr 
čj.0741013398/PVPE1/2007 
čj.0741013398/PVPE1/2007  

1. 11. 2005 
- 

31. 3. 2007 
18 364 5 194 

  
31. 10. 2007 návrh na 

odpis 

20. 11. 2008 
Platební výměr 
čj.84163129/PV5/2008 

      10 000 
  1 000 27. 11. 2008 

PK  
5 708  
NŘ  

20. 11. 2008 
Oznámení o zahájení SŘ - 
rozhodnutí o stanovení PVP 
čj.84163129/PVP/2008 

      

 27. 11. 2008 
  

16. 10. 2009 
Platební výměr  
čj. 94163104/PV5/2009 

      5 000 
1 000 21. 10.2009 

 
NŘ 

 
16. 10. 2009 Oznámení o zahájení SŘ - rozhodnutí o stanovení PVP 

Platební výměr čj. 94163104/PVP/2009  
21. 10. 2009 

 

30. 7. 2010 
Platební výměr   
čj.104162054/PV5/2010 

      
10 000 
1 000 

13. 8. 2010 
 

NŘ 
 

30. 9. 2011 Výzva k zaplacení na celkovou částku 51 558 Kč (DP 18 364 Kč, PE 5 194 Kč, PO 25 000 Kč, NŘ 3 000 
Kč). 

 
24. 11. 2011 

Návrh na nařízení exekuce (čj.0741013398/PVPE1/2007, čj. 0741013398/PVPE1/2007, 
čj. 84163129/PV5/2008, čj. 94163104/PV5/2009, čj.104162054/PV5/2010). 

17. 1. 2012 Usnesení OS pro Praha 8 o exekuci na majetek povinného. (čj.0741013398/PVPE1/2007,  
čj. 0741013398/PVPE1/2007, 84163129/PV5/2008, čj. 94163104/PV5/2009, čj.104162054/PV5/2010). 

8. 9. 2015 
 
 

Sdělení k průběhu exekuce +žádost o souhlas se zastavením exekuce (čj. 0741013398/PVDP1/2007 ze 
dne 26. 10. 2007, čj. 0741013398/PVPE1/2007 ze dne 26. 10. 2007, čj. 84163129/PV5/2008 ze dne 20. 11. 
2008, čj. 94163104/PV5/2009 ze dne 16. 10. 2009, čj. 104162054/PV5/2010 ze dne 30. 7. 2010.  
Nebyl dohledán majetek, na plátce je vedeno dalších 11 exekucí. 

23. 9. 2015 Usnesení o zastavení exekuce nařízené usnesením OS pro Prahu 8 ze dne 17. 1. 2012.   

22. 10. 2015 
Oznámení o skončení exekuce (čj. 0741013398/PVPE1/2007,  
čj. 0741013398/PVPE1/2007, 84163129/PV5/2008, čj. 94163104/PV5/2009, 104162054/PV5/2010). 

27. 6. 2011 Platební výměr  
čj.14162424/PV5/2011 

      15 000 
  1 000 

   

31. 1. 2012 
Platební výměr 
čj.1241000946/PVPD1/2012  
čj.1241000946/PVPE1/2012 

1. 4. 2007 
-
31.12.2010 

80 828 52 879 
   

11. 2. 2012  

19. 6. 2012 Platební výměr 
čj. 124162163/PV5/2012 

  
  

15 000   
  1 000             

 
1. 7. 2012  

26. 11. 2012 Sdělení (email) OZP  - o dluhu na zdravotním pojištění.    
  

15. 5. 2013 
Platební výměr  
čj.1341007157/PVDP1/2013 
čj.1341007157/PVPE1/2013   

1. 1. 2011  
- 
31.12.2011 

58 548 39 139 
   

27. 5. 2013  

4. 10. 2013 Oznámení o zahájení správního řízení 
čj.134162221/PVP/2013   

   
26. 10.2013  

4. 10. 2013 Platební výměr  
čj.134162221/PV5/2013 

  
  

15 000 
  1 000 

 
26. 10.2013  

6. 1. 2015 
Platební výměr  
čj.1441026916/PVDP1/2014  
čj.1441026916/PVPE1/2014 

1. 1. 2012  
-  
31.12.2012 

59 604 73 537 
   

22. 1. 2015 
 

21. 8. 2015 
 

Platební výměr 
čj.1541020641/PVDP1/2015 
čj.1541020641/PVPE1/2015 

1. 1. 2013  
-  
31. 3. 2015 

78 486 50 084 
   

5. 9. 2015 
 

Dle přehledu předpisů a plateb (sestava Kp5) je u plátce evidováno dlužné pojistné v celkové výši 295 830 Kč, penále ve 
výši 220 833 Kč, neuhrazené pokuty ve výši 64 292 Kč a neuhrazené náklady řízení ve výši 3 000 Kč. Dle výpisu z OR 
(justice.cz) není evidován u plátce vstup do likvidace ani zahájení insolvenčního řízení. 

 



  

Stránka 61 z 366 
 

Plátce č. 8 registrován u OZP od 1. 11. 2005 

datum popis činnosti období       
od - do 

dlužné 
pojistné 

 Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

uložená 
pokuta 
+ NŘ 

dne  
převzat  

zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

U výše uvedeného plátce bylo za období od 11/2005 – 1/2006 evidováno dlužné pojistné ve výši 5 589 Kč a penále ve výši 
614 Kč. V období od 5/2007 – 12/2008 byly plátci uděleny pokuty v celkové výši 20 000 Kč a NŘ 2000 Kč. Na tyto 
pohledávky byly vystaveny platební výměry (čj:0641005630/PVDP1/2006 , čj.74163820/PV5/2007, čj. 4163074/PV5/2008). 
Dne 5. 6. 2009 byl na tyto pohledávky podán návrh na nařízení exekuce.  

2. 7. 2009 Platební výměr  
čj. 94163063/PV5/2009 

      20 000 
   1 000 

Plátce  
nepřevzal  

 

27. 2. 2010 
 

Platební výměr   
čj.1041004487/PVDP1/2010  
čj.1041004487/PVDP1/2010 

1. 2. 2006 
- 

31.12.2008 
141 343 67 742    

30. 7. 2010 Platební výměr  
čj. 104162011/PVP5/2010 

 
  

20 000 
 1 000 

DS 
13. 8. 2010  

4. 11. 2010 Návrh na nařízení exekuce (141 343 Kč, 67 742 Kč, pokuta ve výši 20 000 Kč, NŘ 1000 Kč).   

2. 2. 2011 Usnesení soudu o exekuci na majetek povinné (141 343 Kč, 67 742 Kč, pokuta ve výši 
20 000 Kč, NŘ 1000 Kč).  

27. 6. 2011 
Platební výměr  
čj. 114162398/PV5/2011 

 
  

20 000 
 1 000 

DS 
8. 7. 2011  

23. 1. 2012 
Platební výměr  
čj. 1141017638/PVDP1/2012  
čj. 1141017638/PVPE1/2012 

1. 1. 2009 
-

31.12.2010 
217 800 121 846 

 
DS 

4. 2. 2012 
 

13. 2. 2014 
Zpřesnění SZ 
č.1141017638/2012  

 
26 160 62 420 

  
 

15. 5. 2013 

Platební výměr 
čj.1341003068/PVDP1/2013 
čj.1341003068/PVPE1/2013 

1. 1. 2011 
-

31.12.2011 
117 096 114 579 

 
DS 

27. 5. 2013 
 

13. 2. 2014 Zpřesnění SZ 
č.1341003068/2013  

 0 38 867 
  

 

13. 2. 2014 
Výkaz nedoplatků 
čj.1441002799/VN1/2014 

1. 1. 2012 
 – 

31.12.2013 
0 30 985 

 
DS 

24. 2. 2014 
 

11. 8. 2015 
Výkaz nedoplatků   
čj. 1541015390/VN1/2015 

1. 1. 2014  
– 

31.3.2015 
0 39 812 

 
DS 

22. 8. 2015 
 

Dle přehledu předpisů a plateb (sestava kp5) plátce dluží pojistné v celkové výši 173 092 Kč, penále 240 260 Kč, pokuta 
80  000 Kč, náklady řízení 5 000 Kč. 

   

Plátce č. 8 – z předložených podkladů OZP nebylo zjištěno zrušení či změna platebního výměru ze dne 
15. 5. 2013, a ani jiný písemný záznam, který by měnil vystavený platební výměr. Doložen byl pouze 
dokument Zpřesnění ze dne 13. 2. 2014, ze kterého není patrný důvod změny pohledávky. V evidenci 
plateb (sestava Kp5) jsou evidovány pohledávky vyměřené na základě Zpřesnění ze dne 13. 2. 2014. 
Z předložených dokladů OZP nebyla zjištěna ani informace zaslaná plátci o skutečné výši pohledávky.  

   

 

 

 

 

 

 



  

Stránka 62 z 366 
 

Plátce č. 9 registrován u OZP od 1. 1. 1996 

datum popis činnosti období  
od – do 

dlužné 
pojistné 

 Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

dne 
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

8. 1. 2008 
Propočet spis. zn. 
č.0741012641/2007 

  
972 704 

  Předáno 
na právní 
oddělení  

odpis 

18. 12. 2008 Platební výměr čj. 84161238/PVP/2008-oznámení o zahájení SŘ – rozhodnutí o PVP  
1-12/2007.  

 
18. 12. 2008 

Platební výměr 
čj. 84161238/PV5 /2008 

      20 000 
 1 000 

Plátce 
nepřevzal  odpis 

19. 5. 2009 
Návrh na nařízení exekuce prodejem movitých věcí (částka 34 884 Kč). 
Zahrnuty i PV čj.44163917/PV5/2004,čj.44166658/PV5/2004, 
čj.  44161560/PV5/2004,čj.0541014106/PVPE1/2005, 
čj.0741012641/PVDP1/2007,čj. 0741012641/PVPE1/2007, 74161478/PV5/2007. 

    

25. 5. 2009 Usnesení OS pro Prahu 1 proti povinnému (částka 34 884 Kč).     

9. 9. 2009 
Uvědomění oprávněného soudem o tom, že soupis movitých věcí nebyl vykonán-výzva soudu 
k doložení nové adresy. 

  

16. 9. 2009 Odpověď na výzvu soudu.     

25. 11. 2009 Uvědomění oprávněného soudem o tom, že soupis movitých věcí nebyl vykonán.   

14. 1. 2010 Usnesení OS pro Prahu 1 – výkon rozhodnutí prodejem movitých věcí se 
zastavuje. 

    

20. 10. 2009 Platební výměr čj. 94161359/PVP/2009 1-12/2008  
- oznámení o zahájení SŘ.  22. 1. 2010   

20. 10. 2009 
Platební výměr  
čj. 94161359/PV5/2009. 

 

 

 

  
20 000 
  1 000 22. 1. 2010 odpis 

8. 7. 2010 
Platební výměr   
čj. 1041010998/PVDP1/2010   
čj. 1041010998/PVPE1/2010 

1. 1. 2006 
- 

31.12.2008 
210 612 96 773  22. 7. 2010 odpis 

28. 7. 2010 
Platební výměr   
čj. 104160293/PV5/2010 

    
 

30 000 
  1 000 

DS 
12. 8. 2010 odpis 

 
9. 5. 2011 

Návrh na nařízení exekuce (PO 20 000 Kč, NŘ1 000 Kč, DP 972 Kč, PE 704 Kč, Po 5 000 Kč, NŘ 1 000 
Kč, PO 20 000 Kč, NŘ 1 000 Kč, DP 210 612 Kč, PE 96 773Kč, PO 30 000 Kč, NŘ 1 000 Kč). 

10. 6. 2011 
 

Usnesení OS pro Prahu 1 o exekuci na majetek povinného (Po 20 000, NŘ 1000, DP 972, 
PE 704, Po 5000, NŘ 1000, Po 20000, NŘ 1000, DP 210 612, PE 96 773, PO 30000, NŘ1000, 
PV čj. 84161238/PV5/2008 ze dne 18. 12. 2008, 0741012641/PVDP1/2007 ze dne 7. 11. 2007, 
čj. 0741012641/PVPE1/2007 ze dne 7. 11. 2007, čj.74161478/PV5/2007 ze dne 30. 10. 2007, 
čj.94161359/PV5/2009 ze dne 20. 10. 2009, čj.1041010998/PVDP1/2010 ze dne 8. 7. 2010, 
1041010998/PVPE1/2010 ze dne 8. 7. 2010, 104160293/PV5/2010 ze dne 28. 7. 2010). 

  

20. 8. 2015 Sdělení o průběhu exekuce a žádost o souhlas se zastavením exekuce.   

9. 9. 2015 

Usnesení o zastavení exekuce (ve výši 211.584,- Kč, penále ve výši 97.477,- Kč, smluvní 
pokuta ve výši 75.000,- Kč, náhradu nákladů předchozího řízení ve výši 4.000,- Kč). 
(PV čj. 84161238/PV5/2008 ze dne 18. 12. 2008, 0741012641/PVDP1/2007 ze dne 7. 11. 
2007, 0741012641/PVPE1/2007 ze dne 7. 11. 2007, 74161478/PV5/2007 ze dne 30. 10. 2007, 
94161359/PV5/2009 ze dne 20. 10. 2009, 1041010998/PVDP1/2010 ze dne 8. 7. 2010, 
1041010998/PVPE1/2010 ze dne 8. 7. 2010, 104160293/PV5/2010 ze dne 28. 7. 2010). 

  

8. 10. 2015 

Oznámení o skončení exekuce (PV čj. 84161238/PV5/2008 ze dne 18. 12. 2008, 
0741012641/PVDP1/2007 ze dne 7. 11. 2007, čj.0741012641/PVPE1/2007 ze dne 7. 11. 2007, 
74161478/PV5/2007 ze dne 30. 10. 2007, 94161359/PV5/2009 ze dne 20. 10. 2009, 
1041010998/PVDP1/2010 ze dne 8. 7. 2010, 1041010998/PVPE1/2010 ze dne 8. 7. 2010, 
104160293/PV5/2010 ze dne 28. 7. 2010). 

  

28. 12. 2010 
Platební výměr 
čj.1041028796/PVDP1/2010  
čj.1041028796/PVPE1/2010 

1. 1. 2009 
-

31.12.2009 
104 640 46 333 

 
DS 

9. 1. 2011 
odpis 

6. 9. 2011 Návrh na nařízení exekuce (104 640 Kč, 46 333 Kč).    



  

Stránka 63 z 366 
 

22. 9. 2011 Usnesení OS pro Prahu 1 o exekuci (104 640 Kč, 46 333 Kč).   

8. 9. 2015 Usnesení o zastavení exekuce (104 640 Kč, penále ve výši 46 333 Kč).    

7. 10. 2015 Oznámení o skončení exekuce.     

29. 6. 2011 
Platební výměr  
čj. 114161365/PV5/2011 

      30 000 
 1 000 

DS 
11. 7. 2011 

odpis 

14. 6. 2012 
Platební výměr  
čj. 124161200/PV5/2012 

      30 000 
 1 000 

DS  
28. 6. 2012 odpis 

29. 11. 2012 Vyjádření exekutora k žádosti o sepsání návrhu nařízení exekuce - SE nedoporučuje, nemá 
majetek, účty a nepodává daňové přiznání.  

9. 10. 2013 
Platební výměr čj.134161165/PVP/2013- Oznámení o zahájení správního řízení - 
Rozhodnutí o stanovení pravděpodobné výše pojistného 1-12/2012. 25.10.2013 

 

9. 10. 2013 
Platební výměr 
čj.134161165/PV5/2013 

      30 000 
1 000 

25.10.2013 odpis 

5. 11. 2013 

Platební výměr 
čj.1341009285/PVDP1/2013 
čj.1341009285/PVPE1/2013 

1. 1. 2010 
- 

31.12.2011 115 128 185 565 

  
DS 

17.11.2013 odpis 

31. 3. 2014 

Platební výměr 
čj.1441001978/PVDP1/2014 
čj.1441001978/PVPE1/2014 

1. 1. 2012  
- 

 
31.12.2012 

59 604 75 214 

  
DS 

10. 4. 2014 odpis 

23. 2. 2015 
 

Platební výměr 
čj.1541000672/PVDP1/2015 
čj.1541000672/PVPE1/2015 

1. 1. 2013 
- 

31.12.2013 
60 984 101 671 

  

DS 
5. 3. 2015 

DP 
1 242 
ostatní 
odpis 

2. 10. 2015 Vyjádření k žádosti o sepsání návrhu nařízení exekuce-soudní exekutor návrh nedoporučuje. Povinný 
nemá exekucí postižitelný majetek.  

 
Plátce č. 9 - u plátce byl proveden odpis všech neuhrazených pohledávek zjištěných kontrolou. Podle 
§26c zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, může příslušná zdravotní 
pojišťovna odepsat dlužné pojistné, penále a pokuty a přirážky k pojistnému, je – li tento dluh zcela 
nedobytný.   Za nedobytný se považuje takový dluh na pojistném a penále, který byl bezvýsledně 
vymáhán na plátci pojistného i na jiných osobách, na nichž tento dluh mohl být vymáhán, nebo nevedlo-li 
by vymáhání tohoto dluhu zřejmě k výsledku nebo je-li pravděpodobné, že by náklady vymáhání tohoto 
dluhu přesáhly jeho výtěžek. Za nedobytný se považuje též dluh na pojistném a penále 
u zaměstnavatele, u něhož došlo k výmazu z obchodního rejstříku, popřípadě z jiného zákonem 
určeného rejstříku nebo stanovené evidence u příslušného orgánu v České republice, pokud dluh 
nepřešel na jeho právního nástupce, a dále dluh na pojistném a penále u fyzické osoby, která zemřela, 
pokud dluh nepřešel na dědice této osoby. O odpisu pro nedobytnost se plátce pojistného, popřípadě 
i  jiná osoba, která je povinna dluh na pojistném a penále zaplatit, nevyrozumívá; dluh na pojistném 
a  penále trvá dále, dokud nedojde k promlčení práva vymáhat tento dluh.  

Oddělení právních agend zpracovalo dne 4. 11. 2015 návrh na odpis pohledávky. Důvodem návrhu  
na odpis je nedobytnost dluhu a bezvýsledné vymáhání. Společnost neplatí za své zaměstnance řadu 
let. Nereaguje na žádné výzvy. Na adrese sídla společnosti nesídlí, je bez majetku, jsou proti ní vedena 
další exekuční řízení pro značné dluhy. Bylo proti ní vedeno několik exekučních řízení, která byla 
zastavena pro nemajetnost. Usnesením soudního exekutora byla se souhlasem oprávněné exekuce 
zastavena. Exekuční řízení by bylo bezúspěšné. Odepsání dluhu bylo provedeno na oddělení 
všeobecného účetnictví 2. 12. 2015 pod evidenčním číslem 9990088402-427. 



  

Stránka 64 z 366 
 

V souvislosti s odpisem dlužných částek bylo kontrolou sestavy Kp5 (přehled předpisů a plateb 
pojistného) zjištěno, že se v uvedené sestavě nezobrazuje žádné označení (identifikátor), ze kterého 
bylo patrné, že došlo u výše uvedeného plátce (zaměstnavatele) k odpisu pohledávky. Jako příklad 
uvádí KS částku penále (za kontrolované období 1/2010 – 12/2011) ve výši 185 565 Kč (PV ze dne 
5. 11. 2013), která se v této sestavě zobrazuje na straně „Dal“ pouze s datem splatnosti 29. 5. 2013.  

Dle sdělení pracovnice oddělení kontroly plateb pojistného je možné vyhledat souhrn odpisů 
provedených u plátce v IZOPu – přes možnosti - Vyhodnocení plateb – Odpis pohledávky – a v detailu 
se podívat na podrobnější záznam odpisu (číslo odpisu, typ pohledávky, datum provedení odpisu, důvod 
odpisu, datum promlčení apod.). 

KS k výše uvedenému sdělení OZP však upozorňuje, že jakýkoliv výstup z IS by měl zajišťovat 
průkaznou a srozumitelnou identifikaci jakékoliv částky evidovanou u plátce a to i v případě odpisu. 

Plátce č. 10 registrován u OZP 1. 5. 2003 

datum popis činnosti období      
od - do 

dlužné  
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

dne 
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

Na výše uvedeného plátce byl dne 9. 5.2008 prohlášen konkurz. OZP přihlásila pohledávky ve výši 416 633 Kč a penále ve 
výši 77 941 Kč (zpřesnění přihlášky pohledávky ze dne 19. 11. 2010).  
Celková pohledávka po zpřesnění činila 494 574 Kč. Dodáno 22. 11. 2010. 

24. 5. 2012 Dopis z FU Litoměřice - návrh na odvolání insolvenčního správce   

Konkurzní řízení nebylo zatím ukončeno.  

 

Plátce č. 11 registrován u OZP od 1. 10. 1994 

datum popis činnosti období 
od - do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

dne 
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

9. 12. 2010 

Výkaz nedoplatků  
čj.1042006037/VN1/2010 1. 1. 2006 

- 
31. 10. 2010 

121 059 24 268 14. 12. 2010 

Uhrazeno DP ve 
výši 21 660 Kč. 
Zůstává 
neuhrazeno 99 399 
Kč a PE 24 268 Kč.  

16. 8. 2011 Zpráva soudního exekutora - návrh na nařízení na nový případ soudní exekutor oprávněnému 
nedoporučuje podávat. 

1. 12. 2011 
Výkaz nedoplatků 
čj. 1142004391/VN1/2011 

1. 11. 2010 
- 

30. 9. 2011 
50 385 26 081 5. 12. 2011 DP uhrazeno 

PE neuhrazeno 

20. 10. 2012 
Výkaz nedoplatků  
čj.1242002931/VN1/2012 

1. 10. 2011 
- 

30. 6. 2012 
28 336 27 526 

  DP uhrazeno 
PE neuhrazeno 

 

4. 7. 2013 

Vyjádření k žádosti o povolení splátkového kalendáře - OZP povoluje splátky na částku 132 328 Kč (z toho 
dlužné pojistné ve výši 50 385 Kč a penále ve výši 26 081 Kč a dlužné pojistné ve výši 28 336 Kč 
 a penále ve výši 27 526 Kč) s pravidelnými splátkami ve výši 10  000 Kč od měsíce srpna 2013.  
(Žádost o povolení splátkového kalendáře ve spise není, pouze email ze dne 4. 7. 2013, kdy OZP sděluje 
plátci, že zasílá vyjádření k žádosti o splátkový kalendář ze dne 4. 7. 2013). 

15. 1. 2014 
Výzva plátce (e-mail) k úhradě neuhrazeného dlužného pojistného ve výši 116 280 Kč a penále ve výši 
24 268 Kč, vyměřené výkazem nedoplatků ze dne 9. 12. 2010.   

4. 8. 2015 
Výzva plátce (e-mail) k úhradě neuhrazeného dlužného pojistného ve výši 99 399 Kč a penále ve výši 
24 268 Kč, vyměřené výkazem nedoplatků ze dne 9. 12. 2010.  

9. 9. 2015 
Kontrola  ev. č. 
1542005251 

1. 7. 2012 
- 

30. 6. 2015 
12 177 87 451 

   

Dle sestavy Kp5 je u plátce k 30. 9.2015 evidováno dlužné pojistného ve výši 111 576 Kč a penále ve výši 165 326 Kč.  

 



  

Stránka 65 z 366 
 

Plátce č. 11 - KS požádala o vysvětlení, proč byl u tohoto plátce uzavřen splátkový kalendář pouze  
na částku 132 328 Kč (dlužné pojistné a penále z VN ze dne 1. 12. 2011 a VN ze dne 20. 10. 2012), 
když bylo u plátce evidováno neuhrazené dlužné pojistné z předchozího období ve výši 99 399 Kč 
a penále ve výši 24 268 Kč.  KS  dále požádala o doložení návrhu na exekuční řízení (ve spisu založena 
pouze zpráva exekutora ze dne 16. 8. 2011) a o sdělení, jaký byl další postup v případě výkazu 
nedoplatků ze dne 9. 12. 2010 (VN čj. 1042006037/VN1/2010). 

 

Sdělení OZP: 

Vzhledem k výši dluhu plátce, byl povolen splátkový kalendář jen na jednu pohledávku. Návrh na 
exekuční řízení nebylo podáno – byla zaslána žádost exekutorovi na možnost přihlášení do exekučního 
řízení. Exekutor však nedoporučil návrh podávat vzhledem k nedobytnosti již vymáhaných pohledávek. 
VN čj. 1042006037/VN1/2010 – výkaz nedoplatků je stále v platnosti, pohledávka byla částečně 
uhrazena. 

KS upozornila na nesprávný postup v případě vymáhání dlužného pojistného u tohoto plátce, se kterým 
byl uzavřen splátkový kalendář na dluh zjištěný až následnými kontrolami, přestože u tohoto plátce 
přetrvával neuhrazený dluh pojistného a penále v celkové výši 123 667 Kč. Výše uvedený plátce nebyl  
na tuto skutečnost upozorněn ani v dopise ze dne 4. 7. 2013, ve kterém OZP povoluje splátkový 
kalendář. Podle § 15 odst. 2 zákona  592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, má-li 
plátce pojistného vůči zdravotní pojišťovně splatný závazek, je povinen ho splácet v tomto pořadí:  
a) pokuty, b)  přirážky k pojistnému, c)  nejstarší nedoplatky pojistného, d) běžné platby 
pojistného,  e)  penále. Výše uvedený plátce (lékař – stomatolog) má uzavřenu rámcovou smlouvu 
s OZP a úhradové dodatky uzavřené v roce 2015 a 2016.  
 
Na základě výše uvedeného podalo OPAPP dne 24. 8. 2016 kontrolní skupině k výše uvedenému plátci 
následující vyjádření:  
 
Sdělení OZP: 
 
Výkaz nedoplatků ke kontrole čj. 1042006037 byl předán dne 5. 8. 2011 obvyklou formou k vymáhání 
soudnímu exekutorovi, který přípisem ze dne 16. 8. 2011 nedoporučil podávat návrh na nařízení 
exekučního řízení z důvodu nemajetnosti povinného.  

U kontrol čj. 1142004391 a čj. 1242002931 plátce telefonicky požádal o povolení splátkového kalendáře 
výslovně na tyto kontroly, ten mu byl povolen přípisem ze dne 4. 7. 2013 v domnění, že na starší 
nedoplatky pojistného a penále je již vedena exekuce /stávající jednoduchý stavový automat znal pouze 
stav, který nerozlišoval v té době detaily či fáze exekucí/. S ohledem na existenci dlužného pojistného 
z předchozí kontroly čj. 1042006037 byl plátce přesto ještě výzvami ze dne 15. 1. 2014 a ze dne 4. 8. 
2015, e-mailem vyzván k úhradě dluhu s žádostí o sdělení, jakým způsobem plátce dluh uhradí. Na 
výzvy plátce nereagoval.  

Soudní exekutor byl požádán o opětovné prověření majetkových poměrů plátce a z důvodu neexistence 
exekučně postižitelného majetku nedoporučil přípisem ze dne 29. 6. 2016 podávat návrh na nařízení 
exekučního řízení.  

Postup při exekuční činnosti vůči povinnému subjektu je zcela v kompetenci soudního exekutora, který 
by měl využít nástrojů podle zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti. 
V rámci součinnosti vůči třetím osobám údaje nezbytné k vedení exekuce nezjistil. 

Nezávisle na kontrolním zjištění ve vztahu k uvedenému plátci jsou v OZP od r. 2013 pravidla pro 
vymáhání pohledávek vůči poskytovatelům zdravotních služeb interně nastavena. V systému IZOP je 



  

Stránka 66 z 366 
 

údaj o plátci v postavení poskytovatele zdravotních služeb viditelně označen jako PZS. Pohledávky 
vyměřené vykonatelnými rozhodnutími za PZS z titulu neuhrazených pohledávek na zdravotní pojištění 
spravuje jeden určený právník, který při předání spisu na exekuci upozorňuje příslušného exekutora na 
skutečnost, že se jedná o pohledávky za PZS, který na základě této informace tak může zvolit 
nejvhodnější způsob vymáhání pohledávky. K výběru neuplatněných případů PZS slouží report 1173, 
který je pravidelně jednou měsíčně aktualizován, a tyto případy jsou řešeny prioritně mimosoudním 
vymáháním. Exekučně jsou pohledávky za PZS vymáhány poté, když veškeré pokusy o mimosoudní 
řešení byly neúspěšné.  

Za účelem vymožení dlužných částek budou vůči plátci činěny další úkony. 

Ze sdělení OZP vyplývá, že soudní exekutor opětovně v 6/2016 nedoporučil podávat návrh na nařízení 
exekučního řízení z důvodu neexistence postižitelného majetku. KS proto doporučuje prověřit, v jaké 
výši byla tomuto plátci uhrazena platba za poskytnutou zdravotní péči jako poskytovateli zdravotních 
služeb a zvolit jiné efektivnější postupy pro vymáhání neuhrazeného dlužného pojistného a penále.  

Plátce č. 12 registrován u OZP od 1. 7. 1993 

datum popis činnosti období 
od - do 

dlužné 
pojistné 

 Kč 

vyměřené 
penále 

 Kč 

dne  
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

U plátce bylo evidováno za období od 5/2006 – 9/2010 dlužné pojistné ve výši 2 537 092 Kč a penále ve výši 1 308 831 Kč. 
Pohledávky (platební výměr čj. 0747001451/PVDP1/2007 ,čj. 0747001451/PVPE1/2007, čj. 0847000845/PVDP1/2008,  
čj. 0847000845/PVPE1/2008, čj. 0847002205/PVDP1/2008 0847002205/PVPE1/2008 a  VN čj. 0947000696/VN1/2009,  
VN čj. 0947003462/VN1/2009, VN čj. 1047000389/VN1/2010, VN čj.1047001726/VN1/2010, VN čj. 1047003966/VN1/2010) 
byly vymáhány v rámci exekuce.   

3. 2. 2011 
Výkaz nedoplatků                               
čj.11477000229/VN1/2011 

1. 10. 2010  
- 

31.12.2010 
130 370 78 026 

DS  
3. 2. 2011 

  

19. 7. 2011 Návrh na nařízení exekuce (VN čj. 11477000229/VN1/2011). Celková 
pohledávka činí 208 396 Kč. 

    

5. 10. 2011 Usnesení soudu o nařízení exekuce -(VN čj.11477000229/VN1/2011).     

23. 9. 2015 Vyrozumění - o průběhu exekuce (VN čj. 11477000229/VN1/2011).    Vymoženo 0 Kč 

14. 9. 2011 
Výkaz nedoplatků                               
čj.1147002100/VN1/2011 

1. 1. 2011 
- 

31. 7. 2011 
291 104 314 915 

DS 
14. 9. 2011 

  

26. 4. 2012 Návrh na nařízení exekuce - (VN čj. 1147002100/VN1/2011)  
Celková pohledávka 606 019 Kč. 

    

12. 7. 2012 Usnesení soudu o nařízení exekuce (VN čj. 1147002100/VN1/2011).     

23. 9. 2015 Vyrozumění - o průběhu exekuce (VN čj. 1147002100/VN1/2011).  Vymoženo 0 Kč 

6. 11. 2015 Usnesení o zastavení exekuce ( VN čj. 1147002100/VN1/2011).   

7. 2. 2012 
Výkaz nedoplatků  
 čj.1247000202/VN1/2012 

1. 8. 2011 
- 

31.12.2011 
191 658 223 651 DS 

8. 2. 2012 

 

10. 9. 2012 
Výkaz nedoplatků   
čj.1247001333/VN1/2012 

1. 1. 2012 
 - 

30.6.2012 
153 684 346 455 neuvedeno 

 

U plátce bylo dne 29. 6. 2012 zahájeno insolvenční řízení čj. KSPL 20 INS 15977/2012-A-2. Na základě usnesení 
Krajského soudu v Plzni čj. KSPL 20 INS 15977/2012-A-11 bylo rozhodnuto o úpadci dlužníka a na majetek byl 
prohlášen konkurz. Účinky konkurzu nastaly 24. 10. 2012. 

31.10.2012 
Propočet značka 
č.1247002329/2012 

1. 7. 2012 
- 

23.10.2012 
0 75 990 

    

21. 1. 2012 
Přihláška pohledávky ke konkurzu.  Celková výše přihlášených 
pohledávek činila 5 651 776 Kč, z toho dlužné pojistné ve výši 
3 303 908 Kč a penále 2 347 868 Kč.  

21. 11. 2012 
 

Konkurzní řízení nebylo ukončeno.  



  

Stránka 67 z 366 
 

 
Plátce č. 13 registrován u OZP od 1. 1. 2006 

datum popis činnosti období  
od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

dne  
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

4. 11. 2009 Usnesením Krajského soudu v Praze ze dne 4. 11. 2009 čj. KSPH 38 INS 4558/2009 byl zjištěn úpadek 
dlužníka. 

30. 11. 2009 

Přihláška pohledávky 38 INS 4558/2009 (DP 884 908 Kč a PE 44 372 Kč) 
čj.0941003620/PVDP1/2009,čj:0941003620/PVDPE1/2009, DP 996 717 Kč 
a PE 171 101 Kč - Propočet sp. zn. 0941022079/2009, DP 135 713 Kč a PE 
18 407 Kč - Propočet sp. zn. 0941022961/2009.  
Celková pohledávka 2 251 218 Kč. 

3. 12. 2009 

  

7. 1. 2010  Usnesení KS v Praze o způsobu řešení úpadku - povoluje reorganizaci dlužníka.  

21. 6. 2010 

Zpřesnění pohledávky do insolvenčního řízení 38 INS 4558/2009 podané 
dne 30. 11. 2009 (celková pohledávka se snižuje z částky 2 251 218 Kč na 
částku 2 242 973 Kč (viz zpřesnění ze dne 31. 5. 2010 
sp.zn.94102961/2009). 

22. 6. 2010 

  

18. 6. 2013 

Výkaz nedoplatku 
čj.1341012759/VN1/2013 
(pohledávka za podstatou) 

1. 12. 2009 
- 

 31. 8. 2011 
422 541 

 
0 
 

23. 6. 2013 
DP 

284 102 

27. 8. 2015 Konkurz zrušen pro nedostatek majetku      

 
 

Plátce č. 14 registrován u OZP od 1. 7. 1998 

datum popis činnosti období 
od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

dne  
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

16. 7. 2012 
Výkaz nedoplatků 
čj.1241008213/VN1/2012 

1. 3. 2012 
- 

31. 5. 2012 
93 365 4 062 23. 7. 2012 DP, PE 

7. 11. 2012 

Výkaz nedoplatků 
čj. 1241017593/VN1/2012 

1. 6. 2012 
- 

30. 9. 2012 443 057 13 753 12. 11. 2012 DP  
116 853 

6. 1. 2014 
Výkaz nedoplatků 
čj.1441000349/VN1/2014 

1. 10. 2012 
 - 

31.10.2013 
1 564 783 258 712 13. 1. 2014 

DP 
40 043 

 

21. 10. 2014 
Výkaz nedoplatků 
čj.1441024873/VN1/2014 

1. 11. 2013  
-  

31. 7. 2014 
477 407 322 118 24. 10. 2014 

 

6. 1. 2014 Insolvenční řízení bylo zahájeno na základě vyhlášky Městského soudu v Praze čj. MSPH 90 INS 
210/2014.  

12. 3. 2015 
Přihláška pohledávky 90 INS 210/2014 - celková výše  
pohledávky 2 922 934 Kč. 

  DS 
13. 03. 2015 

  

20. 5. 2015 Usnesení Městského soudu v Praze o úpadku dlužníka. 

2. 6. 2015 
Propočet  
sp. zn. č.1541017287/2015 

1. 8. 2014 
- 

19. 5. 2014 
302 576 261 381 

    

29. 6. 2015 
Navýšení přihlášky pohledávky do insolvenčního řízení ze dne 12. 3. 2015. Připojena pohledávka č. 4 - 
DP ve výši 302 576 Kč a penále ve výši 261 381 Kč, které bylo vyměřeno kontrolou ze dne 2. 6. 2015 za 
kontrolované období od 1. 8. 2014 do úpadku, úpadek byl prohlášen dne 20. 5.2015.  
Celková pohledávka činí 3 486 891 Kč. 

24. 7. 2015 Zpřesnění  
sp. zn. č. 1541017287/2015 

  283 452 260 586     

14. 8. 2015 Usnesení Městského soudu v Praze -  na majetek dlužníka se prohlašuje konkurs. 

 



  

Stránka 68 z 366 
 

Plátce č. 15 registrován u OZP od 1. 1.1993 

datum popis činnosti období  
od - do 

dlužné  
pojistné  

 Kč 

vyměřené 
penále  

  Kč 

dne  
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno 
 Kč 

3. 1. 2011 
Výkaz nedoplatků 
čj.1141000037/VN1/2011 

1. 9. 2010 
- 

31.10.2010 
162 786 6 086 

  
DP, PE 

4. 4. 2011 
Výkaz nedoplatků               
čj. 1141005454/VN1/2011 

1. 11. 2010 
- 

28. 2. 2011 
80 813 13 737 7. 4. 2011 DP, PE 

27. 7. 2011 
Výkaz nedoplatků 
čj.1141010126/VN1/2011 

1. 3. 2011 
- 

31. 5. 2011 
207 483 15 401 18.2011 DP, PE 

22. 11. 2011 
Výkaz nedoplatků              
 čj. 1141016214/VN1/2011 

1. 6. 2011 
- 

30. 9. 2011 
305 267 15 271 29. 11. 2011 DP, PE 

10. 4. 2012 
Výkaz nedoplatků               
čj. 1241003818/VN1/2012 

1. 10. 2011 
- 

31. 12. 2011 
236 894 42 446 15. 4. 2012 DP, PE 

27. 6. 2012 
Výkaz nedoplatků 
čj.1241007785/VN1/2012 

1. 1. 2012 
 -  

31. 5. 2012 
455 487 28 510 

  
DP, PE 

29. 4. 2013 
Výkaz nedoplatků             
čj.1341009256/VN1/2013 

1. 6. 2012 
 - 

 28. 2. 2013 
888 621 105 639 

  
DP, PE 

18. 7. 2014 

Výkaz nedoplatků             
čj.1441015266/VN1/2014 

1. 3. 2013  
-  

31. 5. 2014 1 672 515 326 841 

  Zůstává 
neuhraze
no DP 
360 000 
Kč + PE 

Dle sestavy Kp5 (k 30. 9. 2015) plátce dluží na pojistném celkem 1 911 146 Kč a penále 326 831 Kč.  

 

Plátce č. 16 registrován u OZP od 1. 3. 1994 

datum popis činnosti období      
 od - do 

dlužné  
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

dne  
převzat  

zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

16. 1. 2012 
Výkaz nedoplatků 
čj.1241000703/VN1/2012 

1. 10. 2010  
-  

30. 11. 2011 
0 3 367 20. 1. 2012 uhrazeno 

31. 1. 2012 
Výkaz nedoplatků 
čj.1241001254/VN1/2012 

1. 12. 2011 
 -  

31. 12. 2011 
62 248 343 2. 2. 2012 uhrazeno 

19. 7. 2012 
Výzva k úhradě dlužného 
pojistného a penále 1. 1. 2012 

 -  
31. 5. 2012 

0 3 382 20. 7. 2013  

26. 10. 2012 
Výkaz nedoplatků 
čj.1241016684/VN1/2012 

1. 1. 2012  
-  

31. 8. 2012 
93 204 8 762 30. 10. 2012 uhrazeno 

1. 2. 2013 
 

Výkaz nedoplatků 
čj.1341002184/VN1/2013 

1. 9. 2012 
- 

31. 12. 2012 
213 180 5 147 04. 02. 2013 DP 

PE 5 041 

Dle sdělení OZP byl proveden přepočet penále. Dlužné pojistné bylo uhrazeno dne 31. 1. 2013. Dne 1. 2.2013 byl 
vystaven VN, v době, kdy platba nebyla vidět v IS. Skutečně vyměřené penále bylo 5 041 Kč. 

29. 4. 2013 
Výkaz nedoplatků 
čj. 1344000900/VN1/2013 

1. 1. 2013 
- 

31. 3. 2013 
323 293 6 471 02. 5.2013 

 

21. 10. 2013 Insolvenční řízení bylo zahájeno na základě vyhlášky Krajského soudu v Českých Budějovicích čj. KSCB 
27 INS 29347/2013-A-4 ze dne 21. 10. 2013. 



  

Stránka 69 z 366 
 

24. 10. 2013 
Výkaz nedoplatků  
čj. 1344002536/VN1/2013 

1. 4. 2013  
- 

31. 8. 2013 
637 207 60 309 29. 10. 2013 

 

30. 12. 2013 

Výkaz nedoplatků  
čj. 1344002851/VN1/2013 1. 9. 2013 

- 
31. 10. 2013 

217 076 38 481 

Dle sdělení OZP 
doručeno 
veřejnou 
vývěskou 

 

21. 3. 2014 
Na základě usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích čj. KSCB 27 INS 29347/2013-A-64 ze 
dne 21.3.2014 bylo rozhodnuto o úpadku dlužníka. 

26. 3. 2014 
Propočet  
sp. zn. č.1444000552/2014 

1. 11. 2013 
- 

31. 3. 2014 
468 964 54 867 

    

9. 4. 2014 
Zpřesnění  
sp. zn. č.1444000552/2014 

1. 11. 2013  
-  

20. 3. 2014 
396 091 54 867 

    

14. 4. 2014 
Přihláška pohledávky ke KS v Českých Budějovicích (27 INS 29347/2013).  
Celková přihlášená pohledávka 1 733 795 Kč.  
(VN čj. 1344000900/VN1/2013, čj. 1344002536/VN1/2013, čj. 1344002851/VN1/2013 + vyměřené 
dlužné pojistné ve výši 396 091 a PE ve výši 54 867 Kč). 

  

21. 5. 2014 
Zpřesnění  
zn. č. 1444000552/2014 

1. 11. 2013 
- 

20. 3. 2014 
371 340 54 867 

    

19. 9. 2014 
Na základě usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích čj. KSCB 27 INS 29347/2013-B-29 ze dne 
9. 9. 2014 bylo rozhodnuto o povolení reorganizace dlužníka. 

 
KS konstatuje, že ve spise plátce nebylo předloženo zrušení výkazu nedoplatků  
(čj.1341002184/VN1/2013) - z vlastního podnětu, tak jak je uvedeno v platné metodice OZP „Metodika 
předepisování dlužného pojistného a penále výkazem nedoplatků“ „Výkaz nedoplatků lze zrušit kdykoli 
i  bez podnětu plátce, pokud referent KPP zjistí, že dluh nebyl vyměřen správně. I v těchto případech se 
použije pro informování plátce dopis - Vzor č. 2“. Pouze KS obdržela sdělení, že byl proveden přepočet 
penále. Dlužné pojistné bylo uhrazeno dne 31. 1. 2013. Dne 1. 2.2013 byl vystaven VN, v době, kdy 
platba nebyla identifikována referentem KPP v IS. Správně vyměřené penále činilo 5 041 Kč (předpis 
penále je uveden v sestavě Kp5) a nikoliv 5 147 Kč, jak je uvedeno ve VN.  

 
Plátce č. 17 registrován u OZP od 1. 1. 2000 

datum 
 
 
 

popis činnosti období 
od - do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

uložená 
pokuta 
+ NŘ 

dne 
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

 
17. 4. 2007 

Platební výměr   
čj. 64166061/PV5/2006  
čj. 64166061/PVP/2006  

      
5 000 
1 000 25. 4. 2007 

 

 
30. 10. 2007 

Platební výměr  
čj. 74164763/PV5/2007  
čj. 74164763/PVP/2007 

      
10 000 
  1 000 4. 11. 2007 

 

6. 6. 2008 
Platební výměr  
čj. 74165809/PV5/2007  
čj. 74165819/PVP/2007 

      
15 000 
  1 000 16. 6. 2008 

 

 
3. 12. 2008 

Platební výměr  
čj. 84164364/PV5/2008  
čj. 84164364/PVP/2008 

      
20 000 
 1 000 11. 12. 2008 

 

 
1. 4. 2009 

Platební výměr  
čj. 84165394/PV5/2008  
čj. 84165394/PVP/2008 

      
25 000 
  1 000 8. 4. 2009 

 



  

Stránka 70 z 366 
 

 
31. 7. 2009 

Platební výměr  
čj.0941008014/PVDP1/2009 
čj. 0941008014/PVPE1/2009 
 

1. 11. 2005 
- 

30. 6. 2008 

 
 

77 181 

 
 
19 307  5. 8. 2009 

 

Pozn. Dlužné pojistné v původní výši 77 181 Kč se snižuje na 8 292 Kč, penále v původní výši 19 307 Kč se snižuje 
na  8 099 Kč. 
 
23. 7. 2010 

Vyúčtování  
 

1. 7. 2008 
- 

30. 9. 2008 
318 030  93 294 

 
16. 9. 2010  

Pozn. Dlužné pojistné v původní výši 318 030 Kč se snižuje na 0 Kč, penále v původní výši 93 294 Kč se snižuje na 
3  255 Kč. 

 
29. 3. 2011 

Návrh na nařízení exekuce na PV čj. 64166061/PV5/2006, PV čj. 74164763/PV5/2007,  PV čj. 
74165809/PV5/2007, PV čj. 84164364/PV5/2008, 
PVčj.84165394/PV5/2008,0941008014/PVDP1/2009,0941008014/PVPE1/2009, 
94165063/PV5/2009, 94165863/PV5/2009, čj.1041016481/PVDP1/2010,čj.1041016481/PVPE1/2010. 
  26. 4. 2011 Usnesení OS Praha - západ o exekuci na majetek povinného.  
  
  

3. 7. 2015 

Návrh na zastavení exekuce - po nařízení exekuce byly zjištěny skutečnosti ve vztahu k platebním 
povinnostem povinného, nazákladě kterých došlo ke stornu části pohledávek, a to takto: 
-dlužné pojistné v původní výši 77 181 Kč se snižuje na 8 292 Kč (čj. 0941008014) 
-penále v původní výši 19 307 Kč se snižuje na 8 099  Kč (čj. 0941008014) 
-dlužné pojistné v původní výši 318 030 Kč se snižuje na 0 Kč (čj.1041016481) 
-penále v původní výši 93 294 Kč se snižuje na 3 255  Kč (čj.1041016481) 
-pokuta ve výši 25.000,- Kč včetně nákladů správního řízení ve výši 1 000 Kč (čj.94165063) - zcela 
stornována pokuta ve výši 30.000  Kč včetně nákladů správního řízení ve výši 1.000  Kč (čj.94165863) - 
zcela stornována. 
 K vymáhání dále zůstávají pokuty v celkové výši 75.000 Kč včetně nákladů správních řízení ve 
výši 5.000 Kč, dlužné pojistné ve výši 8 292 Kč a penále ve výši 11 354 Kč. 

8. 6. 2015 

Usnesení o částečném zastavení exekuce výměru 64166061/PV5/2006 ze dne 
17.04.2007,74164763/PV5/2007, ze dne 30.10.2007,74165809/PV5/2007, ze dne 
06.06.2008,84164364/PV5/2008, ze dne 03.12.2008,84165394/PV5/2008, ze dne 
01.04.2009,0941008014/PVDP1/2009, ze dne 31.07.2009,0941008014/PVPE1/2009, ze dne 
31.07.2009,94165063/PV5/2009, ze dne 28.10.2009,94165863/PV5/2009,ze dne 
31.03.2010,1041016481/PVDP1/2010, ze dne 03.09.2010,1041016481/PVPE1/2010, ze dne 03. 09. 2010.  
  
  27. 7. 2011 
Platební výměr  
čj. 1141008120/PVDP1/2011   
čj. 1141008120/PVPE1/2011 

1. 10. 2009 
- 
30. 6. 2010 

 
206 850 

 
105 341 

 
7. 8. 2011 

 

Pozn. DP ve výši 206 850 stornováno, penále přepočteno na částku 2 506 Kč. 
24. 4. 2012 Návrh na nařízení exekuce (platební výměr čj.104166444/PV5/2010 ze dne 18. 1. 2011, 

čj.114164267/PV5/2011 ze dne 26. 7. 2011, čj.1141008120/PVDP1/2011 ze dne 27. 7. 2011,  
čj. 1141008120/PVPE1/2011 ze dne 27. 7. 2011).  

15. 5. 2012 Usnesení OS Praha - západ o exekuci na majetek povinného 
   
  

18. 6. 2015 

Návrh na částečné zastavení exekuce. 
Pokuta ve výši 25 000 Kč a náklady správního řízení 1 000 Kč vyměřené platebním výměrem  
č. 104165454/PV5/2010 ze dne 21. 9. 2010 – byly stornovány. 
2. Pokuta ve výši 30 000 Kč a náklady správního řízení 1 000 Kč vyměřené platebním výměrem 
č. 104166444/PV5/2010 ze dne 18. 11. 2011 – byly stornovány. 
3. Dlužné pojistné ve výši 206 850 Kč vyměřené platebním výměrem čj.1141008120/PVDP1/2011 ze dne 
27. 7. 2011 – bylo stornováno. 
4. Penále ve výši 105 341 Kč vyměřené platebním výměrem čj.1141008120/PVPE1/2011 ze dne 27. 7. 
2011 bylo přepočteno na částku 2 506 Kč. 
5. Pokuta ve výši 30 000,- Kč a náklady správního řízení 1 000,- Kč vyměřené platebním výměrem č. 
114164267/PV5/2011 ze dne 26. 7. 2011 – byly stornovány. 
6. K vymáhání tedy zbývá pouze částka 2 506,- Kč. 
 

22. 6. 2012 
Platební výměr 
čj.1241006402/PVDP1/2012 
čj.1241006402/PVPE1/2012 

1. 7. 2010 
 -  
30. 6. 2011 

287 820 178 261  5. 7. 2012 
 

Dle sdělení OZP dlužné pojistné není, penále přepočteno na částku 2 021 Kč dopočteno z dlužné částky 8 292 Kč.  
(penále ve výši 2021 Kč odepsáno pod č. 9990081065).  
 



  

Stránka 71 z 366 
 

9. 1. 2015 
Platební výměr 
čj.1441024581/PVDP1/2014  
čj.1441024581/PVPE1/2014 

1. 7. 2011 
-

31.12.2013 
749 310 648 060 

 
22. 1. 2015 

 
 

Dle sdělení OZP dlužné pojistné není, penále ve výši 3 609 Kč, dopočteno z dlužné částky 8 292 Kč.  

1. 7. 2015 Výzva k úhradě penále 
1. 1. 2014  

- 
31.12.2014 0 1 075      

  

  

Dle sestavy Kp5 dluží plátce na pojistném 8 292 Kč a penále ve výši 17 469 Kč, pokuty ve výši 75 000 Kč a náklady řízení 
ve výši 5 000 Kč.  

 

Plátce č. 17 –  KS požádala OZP o sdělení, z jakého důvodu byly u tohoto plátce prováděny přepočty 
dlužných částek a penále a to u vystavených platebních výměrů a vyúčtování ze dne 31. 7. 2009, 23. 
7.2010, 27. 7. 2011, 22. 6. 2012, 9. 1. 2015.  

 

Sdělení OZP – Plátci byla za období od 7/2008 – 12/2013 vyměřena platebními výměry pravděpodobná 
výše pojistného, vč. penále, neboť na výzvy nepředkládal přehledy o vyměřovacích základech pro odvod 
pojistného za zaměstnance – pojištěnce OZP.  

Platební výměry byly vydány v letech 2010-2015, podkladem pro vydání PV byly údaje v registru OZP, 
podle nichž plátce zaměstnával 5 pojištěnců OZP. Ukončení zaměstnání plátce do OZP neoznámil.  

Oprávnění zdravotní pojišťovny stanovit pravděpodobnou výši pojistného vyplývá z § 25a 
zákona č.  592/1992 Sb.  Vyměřené pohledávky za období 7/2008 – 6/2010 byly postoupeny 
k exekučnímu vymáhání. 

Protože i v následném kontrolovaném období od 1/2014 společnost (plátce č. 17), nepředkládala 
přehledy a neprovedla odhlášení zaměstnanců, požádala OZP o součinnost PSSZ. Dne 26. 5. 2015 
jsme obdrželi od PSSZ informaci, že společnost (plátce č. 17) zaměstnávala pojištěnce OZP jen  
do 31. 3. 2008. Na základě této informace byly zadány změny do registru a společnosti byly ke dni 31. 3. 
2008 ukončeny platební povinnosti.  

S ohledem na skutečnost, že již probíhalo exekuční řízení, byl podán dne 18. 6. 2015 návrh 
na  zastavení exekuce, exekutor byl v návrhu informován o důvodu změny výše vymáhané pohledávky. 
Z důvodu probíhající exekuce a uplynutí lhůty k možnosti rozhodovat v přezkumném řízení se 
nerozhoduje formou rozhodnutí, ale neformálním přípisem, který je ze strany exekutorů i soudů 
akceptován. 

Podle § 97 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu je lhůta k rozhodování v přezkumném řízení, 
v němž lze rušit či měnit pravomocná rozhodnutí, omezena 15 měsíci od dne nabytí právní moci 
platebního výměru.  

Právním důvodem pro přepočet pohledávek je ustanovení § 25a odst. 3 zákona č. 592/1992 Sb., které 
stanoví, že pokud následně plátce pojistného přehled o vyměřovacím základu předloží, zdravotní 
pojišťovna rozhodnutí o pravděpodobné výši zruší. Dalším důvodem pro přepočet pravomocně 
vyměřených dluhů je nepochybně veřejný zájem a jednání v souladu s dobrými mravy. Zdravotní 
pojišťovna by neměla vymáhat pohledávky, které vyměřila zákonným postupem, ale nemůže je 
po zjištění nových skutečností, a to z důvodu absence právní úpravy zrušit.  

Oznámení o přepočtu pohledávek je klientovi zasíláno prostřednictvím výzvy k úhradě, kde je již 
zmíněna snížená pohledávka. Pokud je případ již předán k exekučnímu vymáhání, pak se tato informace 
zasílá pouze exekutorovi. Snížení pohledávky může klient (fyzická osoba) také vidět v portálu 
VITAKARTA.  



  

Stránka 72 z 366 
 

Po seznámení s předloženou dokumentací a sdělením OZP, kdy bylo zjištěno, že platební povinnosti 
tohoto plátce skončily v roce 2008, KS dospěla k názoru, že celý proces kontroly a vymáhání dlužných 
částek od plátce pojistného byl v konečném výsledku neefektivní a s vysokými interními náklady. KS 
proto doporučuje v těchto případech, kdy plátce nereaguje, oslovit v dřívějším termínu příslušné instituce 
(ČSSZ, Úřad práce, a další).  

Dále KS konstatuje, že nebylo doloženo Rozhodnutí o zrušení či změně platebního výměru ze dne 9. 1. 
2015, pouze bylo doloženo Zpřesnění ze dne 12. 8. 2015, kde je uvedena pohledávka dlužné pojistné 
0 Kč a penále 3 609 Kč. Z doloženého dokumentu není patrný důvod přepočtu pohledávek (u plátce 
ukončeny platební povinnosti v roce 2008 – viz sdělení OZP).  Informace o změně pohledávky nebyla 
dle předložených dokladů OZP plátci zaslána. KS konstatuje, že plátce by měl být informován 
o  skutečné výši dluhu, kterou OZP vede ve své evidenci přehledu plateb a pojistného pod uvedeným IČ 
plátce. Výše uvedené platí ve všech obdobných případech (viz např. plátce č. 8).  

 
Plátce č. 18 registrován u OZP od 1. 1. 1993 

datum popis činnosti období  
od - do 

dlužné 
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále 

 Kč 

dne 
převzat  

zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

26. 4. 2011 
Výkaz nedoplatků  
čj. 1142001277/VN1/2011 

1. 8. 2010 
- 

28. 2. 2011 
60 581 

 
3 293 

 29. 4. 2011 uhrazeno 
 

27. 3. 2012 

Kontrola č. 124200003 1. 3. 2011 
- 

29. 2. 2012 688 251 
 

59 191 
 

  DP a PE 
uhrazeno na 
základě 
splátkového 
kalendáře.  

6. 8. 2013 
Výkaz nedoplatků 
čj.134200003/2013 

1. 3. 2012 
- 

30. 4. 2013 

555 122 
 

103 438 
 8. 8. 2013 uhrazeno 

21. 5. 2014 

Platební výměr 
čj.1442001264/PVDP1/2014  
čj.1442001264/PVPE1/2014 

1. 5. 2013 
- 

31. 1. 2014 558 474 112 463 22. 5. 2014 uhrazeno 

16. 12. 2014 
Výkaz nedoplatků  
čj.1442005970/VN1/2014 

1. 2. 2014 
- 

31.10.2014 
432 438 196 922 30. 1. 2015 uhrazeno 

4. 6. 2015 
Exekuční návrh - čj. 1442001264/PVDP1/2014, 
čj. 1442001264/PVPE1/2014, čj.134200003/2013,čj.1442005970/VN1/2014. 

22. 9. 2015 Oznámení soudního exekutora o skončení exekuce. 

 

Plátce č. 18 - Na základě zjištění předepsaného dlužného pojistného a penále v sestavě Kp5 (dlužné 
pojistné ve výši 688 251 Kč a penále ve výši 59 191 Kč) si KS vyžádala chybějící protokol o provedené 
kontrole (č. 124200003). V uvedeném protokole  č.  124200003 o provedené kontrole ze dne 27. 3. 2012 
byla zjištěna nesrovnalost v uváděných částkách vyměřeného penále. V bodě č. 2 "Kontrola plateb 
pojistného" protokolu byla uvedena částka vyměřeného penále 59 191 Kč. V bodě   č.  4    "Závěrečné 
shrnutí" protokolu je uvedena částka penále 58 191 Kč. Přílohou tohoto zápisu je přehled dlužného 
pojistného a penále (sestava Kp1), kde je uvedeno penále vyměřené ke dni 27. 3. 2012 ve výši 58 878 
Kč.  
S výše uvedeným plátcem byl uzavřen splátkový kalendář na dlužné pojistné ve výši 688 251 Kč 
a  penále ve výši 59 191 Kč. Dlužné pojistné i penále bylo na základě splátkového kalendáře uhrazeno. 

 

 



  

Stránka 73 z 366 
 

Sdělení OZP:  

Fyzická kontrola u výše uvedeného plátce byla zaměřena na období 1. 3.2011 – 29. 2. 2012. Za toto 
období bylo vyměřeno dlužné pojistné ve výši 688 251 Kč a penále ve výši 58 878 Kč. Současně při 
fyzické kontrole bylo zjištěno, že v předcházejícím období nebylo uhrazeno pojistné za jednu 
zaměstnankyni ve výši 847 Kč. Toto pojistné bylo vyměřeno za období leden 2010. Splatnost pojistného 
tedy byla 22. 2. 2010 (tj. mimo kontrolované období). Pojistné bylo zpětně vyměřeno a současně 
i  penále, které bylo vypočteno od dne splatnosti až do data úhrady na 313 Kč. V rámci fyzické kontroly 
bylo tedy penále za obě období sečteno a výsledná výše činila 59 191 Kč. Částka ve výši 58 191 Kč 
zmíněná v protokolu z  fyzické kontroly je chybná, došlo k překlepu. 

 

Plátce č. 19 registrován u OZP od 1. 6. 1997 

datum popis činnosti období  
od - do 

dlužné 
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

dne  
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

9. 7. 2012 
Výzva k úhradě dlužného 
pojistného a penále 

1. 1. 2011 
- 

31. 5. 2012 
0 4 528 11. 7. 2012 PE 

4 528 

14. 9. 2012 

Výkaz nedoplatků   
čj. 1241010297/VN1/2012 

1. 6. 2012 
- 

30. 6. 2012 53 342 1 227 21. 9. 2012 

DP 
53 342 

PE odpis  
č. 9990046951 

29. 4. 2013 
Výkaz nedoplatků 
čj.1341009291/VN1/2013 

1. 7. 2012 
- 

31. 3. 2013 
508 736 33 358 30. 4. 2013 uhrazeno  

10. 6. 2014 Exekuční návrh (čj. 1341009291/VN1/2013 ze dne 29. 4. 2013). 
  

7. 9. 2015 Oznámení o skončení exekuce (čj.1341009291/VN1/2013 ze dne 29. 4. 
2013).   

19. 2. 2014 
Výkaz nedoplatků 
čj.1441003031/VN1/2014 

1. 4. 2013  
-  
31.12.2013 

544 331 105 311 21. 2. 2014 
DP 

162 411 

31. 3. 2015 Exekuční návrh (čj. 1441003031/VN1/2014 ze dne 19.2.014).    

24. 4. 2015 Vyrozumění o zahájení exekuce (čj. 1441003031/VN1/2014 ze dne 19. 
2. 2014). 

    

21. 1. 2015 
Výkaz nedoplatků 
čj.1541001347/VN1/2015 

1. 1. 2014 
 - 
30.11.2014 

606 768 189 763 23. 1. 2015 
 

2. 11. 2015 Exekuční návrh (čj. 1541001347/VN1/2015 ze dne 21. 1. 2015).    

16. 9. 2015 
Výkaz nedoplatků 
čj.1541024567/VN1/2015 

1. 12. 2014  
- 
30. 6. 2015 

358 972 172 208 
   

 

Plátce č. 20 registrován u OZP od 1. 1. 2001 

datum popis činnosti období  
od - do 

dlužné 
pojistné 

 Kč 

vyměřené 
penále 

 Kč 

uložená 
pokuta 
+ NŘ 

dne 
 převzat 
zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

28. 10. 2009 

Platební výměr 
čj. 94165111/PV5/2009 
(za období 7 -12/2008)    

25 000 
  1 000 

 
 

4. 11. 2010 odpis 

26. 3. 2010 
Platební výměr 
čj.94166154/PV5/2009 

    

 
30 000 
  1 000 

  

 



  

Stránka 74 z 366 
 

27. 7. 2010 
Platební výměr 
čj.1041008293/PVDP1/2010  
čj.1041008293/PVPE1/2010 

1. 4. 2008 
-  

31.12.2008 

182 745 
 

124 359 
  

7. 8. 2010 odpis 

28. 9. 2010 
Platební výměr 
čj.1041018274/PVDP1/2010 
čj.1041018274/PVPE1/2010 

1. 1. 2009 
- 

30. 6. 2009 

156 960 
 

60 825 
  

11.10.2010 odpis 

20. 10. 2010 
Návrh na nařízení exekuce -  čj.94166154/PV5/2009, čj.1041008293/PVDP1/2010 
čj.1041008293/PVPE1/2010.  

12. 11. 2010 Usnesení OS pro Prahu 9 o nařízení exekuce čj. 94165111/PV5/2009, 
čj.94166154/PV5/2009, čj.1041008293/PVDP1/2010 a čj.1041008293/PVPE1/2010. 

  

19. 4. 2013 
Zpráva soudního exekutora o výsledku provedeného exekučního řízení + OZP zaslán souhlas 
se zastavením exekuce (nemajetnost, vedeno dalších 5 exekucí). 

  

13. 8. 2013 Usnesení o zastavení exekuce nařízené OS pro Prahu 9 ze dne 12. 11. 2010 pro 
nemajetnost. 

  

20. 10. 2011 
Platební výměr  
čj.1141010117/PVDP1/2011    
čj.1141010117/PVDP1/2011 

1. 7. 2009 
- 

31. 5. 2010 
257 395 128 949 

 
Plátce  
nepřevzal 

 

26. 9. 2012 
Zpráva soudního exekutora - - návrh na nařízení exekučního řízení na nový případ soudní 
exekutor nedoporučuje. 

 

2. 8. 2011 
Platební výměr 
čj.114164306/PV5/2011 

      35 000 
  1 000 

DS 
13. 8. 2011 

 

26. 9. 2012 Zpráva soudního exekutora - návrh na nařízení exekučního řízení na nový případ soudní  
exekutor nedoporučuje (nemajetnost, vedeno dalších 5 exekucí). 

 

18. 1. 2011 

Platební výměr  
čj. 104166494/PV5/2010  
(za období 1-6/2010) 

      
35 000 
 1 000 31. 1. 2011 

 

15. 12. 2011 
Platební výměr  
čj. 114165100/PV5/2011 
(za období 1-6/2011) 

      
40 000 
  1 000 30.12.2011 

 

18. 11. 2014 Zpráva soudního exekutora - návrh na nařízení exekučního řízení na nový případ se  
nedoporučuje.  

 

26. 6. 2012 
Platební výměr  
čj.1241006505/PVDP1/2012  
čj. 1241006505/PVPE1/2012 

1. 6. 2010 
- 
31.12.2010  

146 165 134 958 
 

6. 7. 2012 
 

18. 11. 2014 
Zpráva soudního exekutora - návrh na nařízení exekučního řízení na nový 
případ se nedoporučuje (nemajetnost, vedeno dalších 5 exekučních řízení). 

    

27. 6. 2012 
Platební výměr 
čj.124164290/PV5/2012 
(za období od 7-12/2011) 
 

      
  40 000 

 1 000 
DS 

8. 7. 2012 

 
 

18. 11. 2014 Zpráva soudního exekutora - návrh na nařízení exekučního řízení na nový případ se nedoporučuje.  

4. 2. 2013 
Platební výměr 
čj.1241018448/PVDP1/2012   
čj.1241018448/PVPE1/2012 

1. 1. 2011  
-
31.12.2011 

204 918 115 755  
DS 

16. 2. 2013 

 

24. 2. 2014 

Platební výměr 
čj.1441002567/PVDP1/2014  
čj.1441002567/PVPE1/2014 

1. 1. 2012  
- 
31.12.2012 178 812 260 489  

DS 
9. 3. 2013 

 

11. 8. 2015 

Platební výměr 
čj.1541018619/PVDP1/2015  
čj.1541018619/PVPE1/2015 

1. 1. 2013  
- 
31.12.2014 224 280 308 609  

DS  
 22.8 2015 

 

 

 



  

Stránka 75 z 366 
 

Plátce č. 21 registrován od 25. 1. 2001 

datum popis činnosti období  
od - do 

dlužné  
pojistné  

 Kč 

vyměřené 
penále 

 Kč 

dne  
převzat  

zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

27. 7. 2011 
Výkaz nedoplatků 
čj.1141010115/VN1/2011 

1. 6. 2009 
- 

30. 6. 2011 
437 237 24 316 28. 7. 2011 

  

22. 11. 2011 Vyhláška Městského soudu v Praze o zahájení insolvenčního řízení dnem 22. 11. 2011. 

2. 12. 2011 
Výkaz nedoplatků 
čj.1141017683/VN1/2011 

1. 7. 2011 
- 

31. 10. 2011 
273 259 36 146 9. 12. 2011 

  

10. 4. 2012 
Výkaz nedoplatků 
čj.1241003745/VN1/2012 

1. 11. 2011 
- 

31. 12. 2011 
105 510 45 154 16. 4. 2012 

  

24. 2. 2012 
Propočet 
sz.1141017683/2011 

1. 7. 2011 
- 

31. 10. 2011 
228 655 36 146  

  

20. 4. 2012 Usnesení Městského soudu v Praze o úpadku dlužníka. 

26. 4. 2012 
Propočet 
sz.1241005274/2012 

1. 1. 2012 
- 

30. 4. 2012 
211 762 10 529 

 

  

18. 5. 2012 

Přihláška pohledávky 96 INS 21510/2011 - Městský soud v Praze.  
Celková pohledávka ve výši 1 086 055 Kč (pohledávka č. 1 -  DP 437 
237 č a PE 24 316 Kč, pohledávka č. 2 -  DP 228 655 Kč a PE 36 146, 
pohledávka č. 3 -  DP 92 256 Kč a PE 45 154 Kč, pohledávka č. 4 -  DP 
211 762 Kč a PE 10 529 Kč). 

18. 5. 2012 

  

4. 6. 2012 Zpřesnění pohledávky sz. č.1241005274/2012 z částky 211 762 Kč na 
145 657 Kč. 

    

6. 11. 2012 
Částečné zpětvzetí přihlášky do konkurzního řízení ze dne 18. 5. 2012 
(zpět vzatá pohledávka ve výši 66 105 Kč). 6. 11. 2012 

  

27. 9. 2013 Usnesení Městského soudu v Praze o zpětvzetí přihlášené pohledávky ve výši 66 105 Kč 
bere soud na vědomí.  

  

Konkurzní řízení nebylo ukončeno.  

 

Plátce č. 22 registrován u OZP od 1. 5. 2011 

datum popis činnosti období   
 od - do 

dlužné 
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

dne  
převzat  

zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

14. 9. 2012 
Výkaz nedoplatků 
čj.1241012590/VN1/2012 

1. 4. 2012 
- 

30. 6. 2012 
120 405 3 452 18. 9. 2012 uhrazeno 

19. 11. 2012 
Výkaz nedoplatků  
čj. 1241018235/VN1/2012 

1. 7. 2012 
- 

30. 9. 2012 
196 277 7 439 21. 11. 2012 uhrazeno 

22. 5. 2013 
Výkaz nedoplatků 
čj.1341011139/VN1/2013 

1. 10. 2012 
- 

30. 4. 2013 
193 589 9 933 25. 5. 2013 uhrazeno 

10. 1. 2014 
Výkaz nedoplatků 
čj.1441000554/VN1/2014 

1. 5. 2013 
- 

30. 11. 2013 
540 053 32 042 13. 1. 2014 uhrazeno 

5. 6. 2015 

Výkaz nedoplatků 
čj. 1541017513/VN1/2015 

1. 12. 2013 
- 

30. 4. 2015 1 178 386 159 030 15. 6. 2015 

Uhrazeno 785 
592 Kč, zbývá 
uhradit 
392 794 Kč + 
PE  

 

 



  

Stránka 76 z 366 
 

Plátce č. 23 registrován u OZP od 1. 7. 2008 

datum popis činnosti období 
od - do 

dlužné 
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále 

 Kč 

dne  
převzat  

zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

5. 12. 2011 
Výkaz nedoplatků 
čj.1143009957/VN1/2011 

1. 1. 2011 
- 

31. 10. 2011 
8 802 218 8. 12. 2011 uhrazeno 

16. 2. 2012 
Výzva k úhradě dlužného  
pojistného a penále 

1. 11. 2011 
- 

31. 12. 2011 
0 107 17. 2. 2012 uhrazeno 

 

Kontrola není evidována ve 
WOIS, zjištěno dle Kp5 

1. 1. 2012 
- 

31. 10. 2012  310  uhrazeno 

Za kontrolované období od 11/2012 - 1/2013 není evidováno dle sestavy Kp5 dlužné pojistné ani penále a kontrola není 
evidovaná ve WOIS. 

15. 8. 2013 
Výkaz nedoplatků 
čj.1341016219/VN1/2013 

1. 2. 2013 
- 

30. 6. 2013 

 
128 859 

 

 
2 561 

 
19. 8. 2013 uhrazeno 

12. 1. 2015 
Kontrola  
ev. č. 1541000656/2015 

1. 7. 2013 
- 

31. 12. 2014 
423 206 79 320 

  

22. 12. 2014 Usnesení Městského soudu v Praze o úpadku dlužníka.      

20. 1. 2015 Přihláška pohledávky k Městskému soudu v Praze (DP 423 206 Kč a PE 79 320 Kč).   

12. 2. 2015 
Částečné zpětvzetí přihlášky pohledávky do konkurzního řízení ze dne 20. 1. 2015. DP 419 464 Kč 
a PE 79 320 Kč. Na základě zpřesňujících dokladů bylo dlužné pojistné sníženo z částky 423 206 Kč 
na  419 464 Kč (rozdíl 3 742 Kč). Penále zůstává beze změny.  

17. 2. 2015 Usnesení soudu o částečném zpětvzetí pohledávky.       

Konkurzní řízení nebylo ukončeno. 

 

Plátce č. 24 registrován u OZP od 1. 1. 2012 

datum popis činnosti období 
od - do 

dlužné 
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

dne 
 převzat  
zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

5. 12. 2014 Prohlášen konkurz na majetek dlužníka. 

9. 1. 2015 
Propočet  
Spis. zn. 
č.1541000546/2015 

1. 1. 2012 
- 

31. 12. 2014 
322 158 13 808  

  

14. 1.2015 
Přihláška pohledávky ke 
konkurzu  

  
322 158 13 808 15. 1. 2015 

  

12. 2. 2015 
Částečné zpětvzetí přihlášky 
pohledávky do konkurzního 
řízení ze dne 14. 1. 2015 

  
316 792 13 808 12. 2. 2015 

  

11. 3. 2015 Městský soud v Praze-Insolvenční soud bere na vědomí částečné zpětvzetí pohledávky 
výši 5 366 Kč. 

  

7. 5. 2015 

2. Částečné zpětvzetí 
přihlášky pohledávky do 
konkurzního řízení ze dne 
14. 1. 2015 resp. 12. 2. 2015 

  

281 393 13 808 13. 5. 2015 

  

16. 6. 2015 Městský soud v Praze-Insolvenční soud bere na vědomí částečné zpětvzetí pohledávky výši 35 399 Kč. 

Konkurzní řízení nebylo ukončeno.  

 



  

Stránka 77 z 366 
 

Plátce č. 25 registrován u OZP od 1. 5. 2000 

datum popis činnosti období 
od - do 

dlužné 
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

uložená 
pokuta 
+ NŘ 

dne  
převzat 

zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

18. 12. 2009 
Kontrola  
čj. 0941023826 

1. 9. 2004 
- 

30. 11. 2009 
0 311 

    
odpis 

1. 2. 2010 
Přihláška do likvidace      

14. 4. 2010 
  

Dne 1. 11. 2009 vstoupila společnost do likvidace, není evidováno dlužné pojistné, pouze penále ve výši 311 Kč. Z 
důvodu neekonomického vymáhání byl proveden návrh na odpis pohledávky a následně odpis pod č. 9990014842.  

 
Plátce č. 25 - KS konstatuje, že tento plátce se vyskytl v seznamu dlužníků s dluhem vyšším než 50 000 
Kč  z  důvodu chybného zaslání PPPZ plátcem (předpis ve výši 304 661 Kč, datum podání 11. 11. 2015 
za období 10/2015), který byl zaslán přes Portál ZP. Platební povinnosti tohoto plátce skončily u OZP  
ve 12/2009.  

Dle sdělení OZP byl chybný přehled stornován a nesrovnalost odstraněna. Tuto skutečnost OZP 
doložila výpisem ze systému IZOP (vyhodnocení plateb), ze kterého je patrné, že u plátce není 
evidováno dlužné pojistné.  

 

KS prověřila 25 spisů plátců - zaměstnavatelů, u kterých byl evidován dluh větší než 50 000 Kč. Z tohoto 
počtu bylo 8 plátců vedeno v konkurzu nebo v insolvenčním řízení, u 1 plátce byl zrušen konkurz pro 
nedostatek majetku a 2 plátci byli v likvidaci. Plátce č. 25 se do uvedené sestavy dlužníků dostal 
z důvodu chybného zaslání PPPZ. Tato nesrovnalost byla v průběhu kontroly odstraněna. 

 

Kontrolní skupinou byl proveden namátkový výběr 15 plátců - zaměstnavatelů, u kterých nebyla 
provedena. Ke každému plátci uvedla OZP sdělení, z jakých důvodů nebyla u tohoto plátce provedena 
kontrola. 

 

Plátce č. 1 u OZP registrován od 1. 1. 2014 

datum popis činnosti období 
od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále    

 Kč 

datum  
dodání  
do DS 

20. 8. 2015 
Výkaz nedoplatků  
čj.1541022688/VN1/2015 

1. 1.2014 
 -  
30. 6. 2015 

69 535 10 047 20. 8. 2015 

14. 8. 2015 Žádost o splátkový kalendář na částku 69 535 Kč. Návrh 12 měsíčních splátek s datem první splátky 25. 9. 
2015. 

20. 8. 2015 
Odpověď na žádost o splátky 
souběžně s vystavením VN  
čj.1541022688/VNSP1/2015 

  
69 535 10 047 

  

 
Sdělení OZP k plátci č. 1 - plátce registrován teprve od 1. 1. 2014 a teprve od 1. 7. 2014 má platební 
povinnost proběhla první kontrola teprve 20. 8. 2015. Na základě této kontroly byl vytvořen a odeslán 
výkaz nedoplatků. Současně byla také doručena žádost o splátkový kalendář a žádosti bylo vyhověno. 

Dle předložených podkladů OZP plátce č. 1 plní splátkový kalendář.  



  

Stránka 78 z 366 
 

Plátce č. 2 registrován u OZP od 1. 10. 2012 

datum popis činnosti období  
od - do 

dlužné  
pojistné    

 Kč 

vyměřené 
penále       

Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum  
dodání  
do DS 

3. 3. 2015 Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o platbách 
pojistného za období 8-12/2014. 3.3.20015 

 
Sdělení OZP k plátci č. 2 - ačkoli je plátce registrován již od října 2012, první platební povinnosti vznikly 
až za období srpen 2013 a násl., tedy až rok 2014 byl prvním celým rokem pro platbu pojistného. 
Nicméně plátce neodevzdával PPPZ, proto nejprve muselo být dořešeno jejich odevzdání. Kontrola 
plátce bude provedena nejpozději do konce února 2016. 

Dle předložených podkladů OZP byla kontrola u plátce č. 2 provedena 25. 11. 2015 pod čj. 1541033292. 
Výsledkem kontroly bylo dlužné pojistné ve výši 118 225 Kč a penále ve výši 28 017 Kč. Na základě 
kontroly byl vystaven výkaz nedoplatků.  
 

Plátce č. 3 registrován u OZP od 1. 2.2012 

datum popis činnosti období  
od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum  
dodání  
do DS 

7. 3. 2013 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného za 6,11,12/2012. 

  
17. 3. 2013 

28. 5. 2013 Oznámení o zahájení správního řízení -Výzva k předložení přehledu   7. 6. 2013 

14. 8. 2013 Oznámení o zahájení správního řízení čj.134164529/PVP/2013 - 
nepředložení přehledů za období 06/2012, 11/2012, 12/2012. 

    

14. 8. 2013 
Platební výměr 
čj.134164529/PV5/2013 

      5 000 
1 000 26. 8. 2013 

11. 10. 2013 ROZHODNUTÍ o PVP za období 06/2012, 11/2012, 12/2012 částkou 
29 802 Kč.  15. 10. 2013 

2. 5. 2014 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů  
o platbách pojistného za 1-8/2013.  2. 5. 2014 

13. 6. 2014 Oznámení o zahájení správního řízení 
Výzva k předložení přehledu.  13. 6.2014 

29. 7. 2014 
Platební výměr 
čj.144163224/PV5/2014 

      5 000 
1 000 29. 7.2014 

28. 8. 2014 
ROZHODNUTÍ o PVP za období 01/2013, 02/2013, 03/2013, 04/2013, 
05/2013, 06/2013, 07/2013, 08/2013 částkou 81 312 Kč.  

28. 8. 2014 

3. 3. 2015 Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného 12/2013,1-3/2014. 

  3. 3. 2015 

2. 4. 2015 
 

Oznámení o zahájení správního řízení -Výzva k předložení přehledu 
12/2013,1-3/2014. 

  
10. 4. 2015 

26. 6. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení čj.154163155/PVP/2015.   
 

26. 6. 2015 
Platební výměr 
čj.154163155/PV5/2015 

      5 000 
1 000 

30. 6. 2015 

21. 7. 2015 
ROZHODNUTÍ o PVP čj. 154163155/PVPR/2015 (01/2014, 02/2014, 
03/2014) částkou 15 738 Kč.  

21. 7. 2015 

 



  

Stránka 79 z 366 
 

Sdělení OZP k plátci č. 3  - zaměstnavatel neplní povinnosti předkládat přehledy plateb pojistného za 
zaměstnance, proto musí být nejprve pravomocně vyměřeno PVP a následně lze provést kontrolu 
platební kázně. PVP bylo doměřeno, a proto bude kontrola dle plánu provedena nejpozději do konce 
února 2016. 

Dle předložených podkladů OZP byla kontrola u plátce č. 3 provedena dne 3. 12. 2015 
pod čj. 1541033807. Výsledkem kontroly bylo dlužné pojistné ve výši 144 438 Kč a penále ve výši 
68 075 Kč. S plátcem bylo zahájeno správní řízení a vystaven platební výměr.  

Plátce č. 4 registrován u OZP od 1.  11. 2012 

datum popis činnosti období       
od - do 

dlužné  
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále  

 Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum 
dodání do 

DS 

7. 3. 2013 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k 
zaslání chybějících přehledů o platbách 
pojistného (11,12/2012)  

    

 
7. 3. 2013 

28. 5. 2013 
Oznámení o zahájení správního řízení, 
Výzva k předložení přehledu 
(11,12/2012). 

    

 
28. 5. 2013 

12. 8. 2013 
Platební výměr na pokutu 
čj.134164719/PV5/2013 za nepředložení  
přehledu. 

    
5 000 
1 000 

16. 8. 2013 

11. 10. 2013 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP.     
 

15. 10. 2013 

2. 5. 2014 

Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k 
zaslání chybějících přehledů o platbách 
pojistného (1-12/2013). 
  

    

 
2. 5. 2014 

13. 6. 2014 
Oznámení o zahájení správního řízení, 
Výzva k předložení přehledu (1-12/2013) 
  

    

 
13. 6. 2014 

29. 7. 2014 

Platební výměr na pokutu 
čj.144163417/PV5/2014 za nepředložení 
přehledu.  
  

    
5 000 
1 000 28. 8. 2014 

3. 3. 2015 
 

Výzva podle §25a zák.  
č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících 
přehledů o platbách pojistného (1-
12/2014). 
  

    

 3. 3. 2015 

10. 4. 2015 

Oznámení o zahájení správního řízení, 
Výzva k předložení přehledu 
 (1-12/2014). 
  

    

 10. 4. 2015 

26. 6. 2015 
Platební výměr na pokutu 
čj.154163290/PV5/2015 za nepředložení 
přehledu. 

    5 000 
1 000 30. 6. 2015 

3. 9. 2015 

Oznámení o zahájení 
správního řízení Výzva 
k úhradě dlužného 
pojistného a penále 

1. 11. 2012  
-  

31. 12. 2014 
133 870 40 316 

 

3. 9. 2015 

 
Sdělení OZP k plátci č. 4 - kontrola nebyla provedena dříve, neboť plátce neodevzdával PPPZ, proto 
nejprve řešeno dodání těchto přehledů a následně 3. 9. 2015 provedena první kontrola platební kázně. 

Dle předložených podkladů OZP byla kontrola u plátce č. 4 provedena dne 3. 9. 2015 
pod čj. 1541023450. Výsledkem kontroly bylo dlužné pojistné ve výši 133 870 Kč a penále ve výši 
40 316 Kč. S plátcem bylo zahájeno správní řízení  a  vystaven platební výměr.   



  

Stránka 80 z 366 
 

Plátce č. 5 registrován u OZP od 1. 7. 2012 

datum popis činnosti období 
 od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum  
dodání  
do DS 

2. 5. 2014 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (1-12/2013).  

2. 5. 2014 

13. 6. 2014 
Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu  
(1-12/2013).  

13. 6. 2014 

29. 7. 2014 
Platební výměr na pokutu 
čj.144163236/PV5/2014 

      5 000 
1 000 29. 7. 2014 

28. 8. 2014 
ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (1-12/2013). 

 28. 8. 2014 

3. 3. 2015 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (1-12/2014).  3. 3. 2015 

10. 4. 2015 
Oznámení o zahájení správního řízení, výzva k předložení přehledu (1-
12/2014).  10. 4. 2015 

26. 6. 2015 
Platební výměr na pokutu 
čj.154163162/PV5/2015 

      5 000 
1 000 30. 6. 2015 

21. 7. 2015 
ROZHODNUTÍ o stanovení 
PVP (1-12/2014). 

      
   

21. 7. 2015 

 
Sdělení OZP k plátci č. 5 - kontrola nebyla provedena, neboť plátce neodevzdával PPPZ, proto nejprve 
řešeno dodání těchto přehledů a následně bude provedena kontrola (nejpozději do konce února 2016). 

Dle předložených podkladů OZP byla kontrola u plátce č. 5 provedena dne 3. 12. 2015 
pod čj. 1541033802. Výsledkem kontroly bylo dlužné pojistné ve výši 131 858 Kč a penále ve výši 
45 629 Kč.  S  plátcem bylo zahájeno správní řízení a vystaven platební výměr.  

 

Plátce č. 6 registrován u OZP od 1. 4. 2013 

datum popis činnosti období  
od - do 

dlužné 
 pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum  
dodání  
do DS 

2. 5. 2014 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (6-12/2013). 

  
2. 5. 2014 

13. 6. 2014 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu   13. 6. 2014 

29. 7. 2014 
Platební výměr na pokutu 
čj.144163749/PV5/2014 za 
nepředložení přehledu  

      
5 000 
1 000 

29. 7. 2014 

28. 8. 2014 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (6-12/2013).   28. 8. 2014 

3. 3. 2015 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů  
o platbách pojistného (1-12/2014). 

  
3. 3. 2015 

10. 4. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu.   10. 4. 2015 

26. 6. 2015 
Platební výměr na pokutu 
čj.154163589/PV5/2015 za 
nepředložení přehledu  

      
5 000 
1 000 

30. 6. 2015 

21. 7. 2015 
ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (1-12/2014).   

21. 7. 2015 

 



  

Stránka 81 z 366 
 

Sdělení OZP k plátci č. 6 - kontrola nebyla provedena, neboť plátce neodevzdával PPPZ, proto nejprve 
řešeno dodání těchto přehledů a následně bude provedena kontrola (nejpozději do konce února 2016). 

Dle předložených podkladů OZP byla Kontrola u plátce č. 6 provedena dne 3. 12. 2015 
pod čj. 1541033786. Výsledkem kontroly bylo dlužné pojistné ve výši 139 510 Kč a penále ve výši 
43 922 Kč. S plátcem bylo zahájeno správní řízení a vystaven platební výměr.  

 
Plátce č. 7 registrován u OZP od 1. 10. 2013 

datum popis činnosti Období  
od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené  
penále  

Kč 

datum dodání  
do DS 

30.9 2015 
Výkaz nedoplatků 
 čj.1541027480/VN1/2015 

1. 10. 2013  
-  

30. 6. 2015 
88 177 14 862 5. 10. 2015 

 
Sdělení OZP k plátci č. 7 - kontrola nebyla provedena dříve, protože platební povinnosti plátce existují 
až od 1. 1. 2014. Kontroly za období roku 2014 byly součástí hromadné kontroly spuštěné v září 2015.  

Dle předložených podkladů OZP byla kontrola u plátce č. 7 provedena dne 30. 9. 2015 (viz VN 
čj. 1541027480/NV1/2015). S plátcem byl uzavřen splátkový kalendář do 28. 12. 2016, který dle sdělení 
OZP plátce neplní.  

KS doporučuje zrušení splátkového kalendáře a předání výkazu nedoplatků na právní oddělení, které 
učiní patřičné kroky k vymožení dlužného pojistného a penále.  

 

Plátce č. 8 registrován u OZP od 1. 1. 2012 

datum popis činnosti období  
od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené 
 penále 

 Kč 

uložená 
pokuta 
+ NŘ 

datum  
dodání  
do DS 

1. 10. 2013 Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (2-6/2013)  

1. 10. 2013 

17. 12. 2013 Oznámení o zahájení správního řízení - Výzva k předložení přehledu 
 

17. 12. 2013 

10. 2. 2014 
Platební výměr na pokutu 
čj.134166451/PV5/2013 

      5 000 
1 000 

12. 2. 2014 

13. 6. 2014 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (2-6/2013) 
 

13. 6. 2014 

2. 5. 2014 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (7 - 12/2013)  

2. 5. 2014 

13. 6. 2014 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu 
 

13. 6. 2014 

29. 7. 2014 
Platební výměr na pokutu 
čj.144163300/PV5/2014  

      5 000 
1 000 

29. 7. 2014 

28. 8. 2014 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (7-12/2013) 
 

28. 8. 2014 

3. 3. 2015 Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (1-12/2014)  

3. 3. 2015 

10. 4. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení  -  Výzva k předložení přehledu 
 

10. 4. 2015 

26. 6. 2015 
Platební výměr na pokutu 
čj.154163203/PV5/2015 

      5 000 
1 000 

30. 6. 2015 

21. 7. 2015 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (1-12/2014).   21. 7. 2015 



  

Stránka 82 z 366 
 

Sdělení OZP k plátci č. 8 - kontrola nebyla provedena, neboť plátce neodevzdával PPPZ, proto nejprve 
řešeno dodání těchto přehledů a následně bude provedena kontrola (nejpozději do konce února 2016). 

Dle předložených podkladů OZP byla kontrola u plátce č. 8 provedena dne 3. 12. 2015 
pod  čj. 1541033778. Výsledkem bylo dlužné pojistné ve výši 368 886 Kč a penále ve výši 122 369 Kč. 
S plátcem bylo zahájeno správní řízení a vystaven platební výměr.  

 
Plátce č. 9 registrován u OZP od 1. 1. 2012 

datum popis činnosti období  
od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

uložená 
pokuta 
+ NŘ 

datum  
dodání  
do DS 

2. 5. 2014 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (1-12/2013). 

  
2. 5. 2014 

13. 6. 2014 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu.   13. 6. 2014 

29. 7. 2014 
Platební výměr na pokutu 
čj.144164053/PV5/2014 

      5 000 
1 000 29. 7. 2014 

28. 8. 2014 
ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (1-12/2013). 

 28. 8. 2014 

25. 2. 2015 Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů  
o platbách pojistného (1-12/2012).  25. 2. 2015 

3. 3. 2015 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů  
o platbách pojistného (1-12/2014).  3. 3. 2015 

10. 4. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu  
(1-12/2014).  10. 4. 2015 

26. 6. 2015 
Platební výměr na pokutu 
čj.154163982/PV5/2015 

      5 000 
1 000 30. 6. 2015 

21. 7. 2015 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (1-12/2014). 
  

25. 2. 2015 Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (1-12/2012).  25. 2. 2015 

9. 7. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu  
(1-12/2012).  1. 9. 2015 

 
Sdělení OZP k plátci č. 9  - kontrola nebyla provedena, neboť plátce neodevzdával PPPZ, proto nejprve 
řešeno dodání těchto přehledů a následně bude provedena kontrola (nejpozději do konce února 2016). 

Dle předložených podkladů OZP byla kontrola u plátce č. 9 provedena dne 12. 1. 2016 
pod  čj. 1641000637. Výsledkem kontroly bylo dlužné pojistné ve výši 136 896 Kč a penále ve výši 
51 772 Kč. S plátcem bylo zahájeno správní řízení a vystaven platební výměr.  
 

Plátce č. 10 registrován u OZP od 1. 1. 2013 

datum popis činnosti období 
od - do 

dlužné  
pojistné   

 Kč 

vyměřené 
penále  

  Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum  
dodání  
do DS 

2. 5. 2014 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů 
o platbách pojistného (1-12/2013). 

  
2. 5. 2014 

13. 6. 2014 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu.   13. 6. 2014 

29. 7. 2014 
Platební výměr na pokutu 
čj.144163437/PV5/2014 

      5000 
1000 30. 7. 2014 

28. 8. 2014 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (1-12/2013). 
 28. 8. 2014 

3. 3. 2015 Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů 
o platbách pojistného (1-12/2014). 

  3. 3. 2015 



  

Stránka 83 z 366 
 

10. 4. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu.   10. 4. 2015 

26. 6. 2015 
Platební výměr na pokutu 
čj.154163304/PV5/2015 

      
5000 
1000 30. 6. 2015 

21. 7. 2015 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (1-12/2014).   21. 7. 2015 

 
Sdělení OZP k plátci č. 10 - kontrola nebyla provedena, neboť plátce neodevzdával PPPZ, proto 
nejprve řešeno dodání těchto přehledů a následně bude provedena kontrola (nejpozději do konce února 
2016). 

Dle předložených podkladů OZP byla kontrola u plátce č. 10 provedena dne 3. 12. 2015 
pod  čj. 1541033758. Výsledkem kontroly bylo dlužné pojistné ve výši 123 936 Kč a penále ve výši 
41 159 Kč. S plátcem bylo zahájeno správní řízení a vystaven platební výměr.  
 

Plátce č. 11 registrován u OZP od 1. 1. 2014 

datum popis činnosti období    
od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

uložená  
pokuta  
+ NŘ 

datum  
dodání  
do DS 

3. 3. 2015 Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů  
o platbách pojistného (1,11,12/2014). 

  3. 3. 2015 

8. 4. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu.   8. 4. 2015 

27. 5. 2015 Platební výměr na pokutu 
čj.154164079/PV5/2015 

    10 000 
 1 000 29. 5. 2015 

24. 6. 2015 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (1,11,12/2014).   24. 6. 2015 

29. 7. 2015 

Oznámení o zahájení 
správního řízení, Výzva 
k úhradě dlužného 
pojistného a penále 

1. 1. 2014 
-  

31. 12. 2014 
195 352 30 128 

 

29. 7. 2015 

 
Sdělení OZP k plátci č. 11 -  kontrola nebyla provedena dříve, neboť plátce neodevzdával PPPZ, proto 
nejprve řešeno dodání těchto přehledů a následně provedena kontrola. 

Dle předložených podkladů OZP byla kontrola u plátce č. 11 provedena dne 29. 7. 2015 
pod  čj. 1541020918. Výsledkem kontroly bylo dlužné pojistné ve výši 195 352 Kč a penále ve výši 
30 128 Kč. S plátcem bylo zahájeno správní řízení a vystaven platební výměr.  
 

Plátce č. 12 registrován u OZP od 1. 1. 2012 

datum popis činnosti období  
od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum 
dodání  
do DS 

7. 3. 2014 Výzva podle § 25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů  
o platbách pojistného (1-12/2013). 

  10. 3. 2014 

17. 6. 2014 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu.   17. 6. 2014 

21. 7. 2014 
Platební výměr na pokutu 
čj.144261025/PV5/2014 

      
 
 

5 000 
1 000 

 
22. 7. 2014 

29. 9. 2014 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (1-12/2013). 
 30. 9. 2014 

23. 2. 2015 Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (10,11,12/2012 a 1-12/2014).  23. 2. 2015 

2. 4. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu. 
 2. 4. 2015 



  

Stránka 84 z 366 
 

10. 8. 2015 
Platební výměr na pokutu 
čj.154260004/PV5/2015 

      5 000 
1 000 10. 8. 2015 

6. 10. 2015 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (10,11,12/2012 a 1-12/2014).   7. 10. 2015 

27. 10. 2015 

Oznámení o zahájení 
správního řízení, Výzva k 
úhradě dlužného pojistného 
a penále 

1. 1. 2012 
-  

31. 12. 2014 

 
96 869 

 
38 508  

27.10 2015 

 
Sdělení OZP k plátci č. 12   -  kontrola nebyla provedena dříve, neboť plátce neodevzdával PPPZ, proto 
nejprve řešeno dodání těchto přehledů a následně provedena kontrola. 

Dle předložených podkladů OZP byla kontrola u plátce č. 12 provedena dne 27. 10. 2015 
pod čj. 1542006642. Výsledkem kontroly bylo dlužné pojistné ve výši 96 869 Kč a penále ve výši 
38 508 Kč. S plátcem bylo zahájeno správní řízení a vystaven platební výměr.  

Plátce č. 13 registrován u OZP od 1. 1. 2012 

datum popis činnosti období   
 od - do 

dlužné 
pojistné 

 Kč 

vyměřené  
penále  

 Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum 
dodání do 

DS 

5. 8. 2013 Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (6-12/2012,1- 6/2013). 

  5. 8. 2013 

16. 12. 2013 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu.   20. 2. 2014 

14. 3. 2014 
Platební výměr na pokutu 
čj.134760460/PV5/2013 

      5 000 
1 000 14. 3. 2014 

5. 5. 2014 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (6-12/2012,1- 6/2013). 
 5. 5. 2014 

27. 2. 2014 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (7-12/2013)  27. 2. 2014 

24. 3. 2014 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu 
 24. 3. 2014 

2. 5. 2014 
Platební výměr na pokutu 
čj.144760236/PV5/2014 

      5 000 
1 000 5. 5. 2014 

26. 7. 2014 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (7-12/2013)   25. 7. 2014 

19. 8. 2015 

Oznámení o zahájení 
správního řízení, Výzva k 
úhradě dlužného 
pojistného a penále  

1. 1. 2012  
-  
31. 12. 2013 

95 753 
 

40 626 
 

  

19. 8. 2015 

 
Sdělení OZP k plátci č. 13 - kontrola nebyla provedena, dříve neboť plátce neodevzdával PPPZ, proto 
nejprve řešeno dodání těchto přehledů a následně provedena. 

Dle předložených podkladů OZP byla kontrola u plátce č. 13 provedena dne 19. 8. 2015 
pod  čj. 1547001934. Výsledkem kontroly bylo dlužné pojistné ve výši 95 753 Kč a penále ve výši 
40 626 Kč. S plátcem bylo zahájeno správní řízení a vystaven platební výměr. 

Plátce č. 14 registrován u OZP od 1. 11. 2011 

datum popis činnosti období 
 od - do 

dlužné  
pojistné   

 Kč 

vyměřené  
penále    

Kč 

uložená 
pokuta 
+ NŘ 

datum  
dodání  
do DS 

7. 3. 2014 Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (1-12/2013) 

  neuvedeno 

3. 6. 2014 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu.   neuvedeno 

9. 9. 2014 
Platební výměr na pokutu 
čj.144360203/PV5/2014 

  
 

  5 000 
1 000 neuvedeno 



  

Stránka 85 z 366 
 

 
Sdělení OZP k plátci č. 14 -  kontrola nebyla provedena, neboť plátce neodevzdával PPPZ, proto 
nejprve řešeno dodání těchto přehledů a následně bude provedena kontrola. 

Dle předložených podkladů OZP byla kontrola u plátce č. 14 provedena dne 15. 12. 2015 
pod  čj. 1543005484. Výsledkem kontroly bylo dlužné pojistné ve výši 17 846 Kč a penále ve výši 
9 144 Kč. S plátcem bylo zahájeno správní řízení a vystaven platební výměr.  
 

Plátce č. 15 registrován u OZP od 1. 1. 2012 

datum popis činnosti období      
od - do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené  
penále  

Kč 

uložená 
pokuta 
+ NŘ 

datum  
dodání 
 do DS 

26. 2. 2013 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (4-12/2012) 

  
neuvedeno 

23. 4. 2013 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu   neuvedeno 

31. 7. 2013 
Platební výměr na pokutu 
čj.134160979/PV5/2013 

      5 000 
1 000 neuvedeno 

22. 10. 2013 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (4-12/2012) 
 neuvedeno 

24. 4. 2014 
Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů o 
platbách pojistného (1-12/2013)  neuvedeno 

20. 6. 2014 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu 
 neuvedeno 

18. 9. 2014 Platební výměr na pokutu 
čj.144164860/PV5/2014 

      5 000 
1 000 neuvedeno 

3. 12. 2014 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (1-12/2013) 
 

neuvedeno 

6. 5. 2015 

Výzva podle §25a zák. č. 
592/1992 Sb. k zaslání 
chybějících přehledů o 
platbách pojistného (1-
12/2014) 

      
  

 
neuvedeno 

3. 7. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu 
 

neuvedeno 

28. 7. 2015 
Platební výměr na pokutu 
čj.154166232/PV5/2015 

    5 000 
1 000 

neuvedeno 

2. 9. 2015 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (1-12/2014) neuvedeno 

21. 10. 2015 

Oznámení o zahájení 
správního řízení, Výzva k 
úhradě dlužného pojistného a 
penále 

1. 1. 2012  
-  
31. 12. 2014 

86 040 24 745 

 

neuvedeno 

 
Sdělení OZP k plátci č. 15 - kontrola nebyla provedena dříve, neboť plátce neodevzdával PPPZ, proto 
nejprve řešeno dodání těchto přehledů a následně provedena kontrola. 

Dle předložených podkladů OZP byla kontrola u plátce č. 15 provedena dne 21. 10. 2015 
pod  čj. 1541030684. Výsledkem kontroly bylo dlužné pojistné ve výši 86 040 Kč a penále ve výši 
24 745 Kč. S plátcem bylo zahájeno správní řízení a vystaven platební výměr.  
 

1. 12. 2014 ROZHODNUTÍ o stanovení PVP (1-12/2013).   neuvedeno 

10. 3. 2015 Výzva podle §25a zák. č. 592/1992 Sb. k zaslání chybějících přehledů  
o platbách pojistného (1-12/2014) 

  neuvedeno 

18. 8. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k předložení přehledu.   neuvedeno 

16.11.2015 
Platební výměr na pokutu 
čj.154360248/PV5/2015 

      5 000 
1 000 neuvedeno 



  

Stránka 86 z 366 
 

KS prověřila 15 plátců – zaměstnavatelů, u kterých nebyla provedena kontrola platební kázně. Ve 
většině případů nebyla kontrola provedena z důvodu chybějících přehledů o platbě pojistného 
zaměstnavatele. Tato povinnost zaměstnavatele předložit přehled o platbě pojistného je uvedena v § 25 
odst. 3 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů, podle kterého jsou zaměstnavatelé povinni nejpozději v den splatnosti pojistného tj. od 1. do 
20. dne následujícího kalendářního měsíce předat každé zdravotní pojišťovně, u které jsou pojištěni 
jejich zaměstnanci, přehled o platbách pojistného, který obsahuje součet vyměřovacích základů 
zaměstnanců pojištěných u příslušné zdravotní pojišťovny, celkovou výši pojistného vypočtenou jako 
součet pojistného jednotlivých zaměstnanců pojištěných u příslušné zdravotní pojišťovny a počet 
zaměstnanců, na které se údaje vztahují.  

Jestliže zaměstnavatel nesplnil povinnost podat přehled podle § 25 odst. 3 a tato povinnost nebyla 
splněna ani ve lhůtě určené příslušnou zdravotní pojišťovnou v písemné výzvě, může příslušná 
zdravotní pojišťovna stanovit rozhodnutím pravděpodobnou výši pojistného, pokud byl plátce pojistného 
v této výzvě na tento následek upozorněn. 

Za neplnění této povinnosti může zdravotní pojišťovna uložit plátci pokutu až do výše 50 000 Kč 
za  jednotlivé neplnění nebo porušení této povinnosti.   

KS konstatuje, že u všech 15 plátců byla v průběhu kontroly MZ a MF provedena kontrola (viz text 
u jednotlivých plátců).  

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 1.2-1: V případě plátců – zaměstnavatelů s dluhem  50 tis. Kč byly pohledávky (i) plátců 
v konkurzu, insolvenci i v likvidaci přihlášeny u místně-příslušného soudu, (ii) u ostatních 
plátců byly ve většině případů podány návrhy na exekuční řízení   

 KS konstatuje, že ve všech případech plátců v konkurzu nebo insolvenci byla podána 
přihláška pohledávky k soudu, v případech likvidace rovněž. U plátce č. 25 nevzniklo 
dlužné pojistné a penále vyměřené kontrolou činilo 311 Kč. Z důvodu neekonomického 
vymáhání byl právním oddělením zpracován návrh na odpis pohledávky a po schválení 
byla pohledávka odepsána (plátce se dostal do této sestavy dlužníků omylem z důvodu 
chybného odevzdání přiřazení PPPZ – viz vysvětlení u plátce č. 25). 

 U ostatních plátců, kteří nebyli vedeni ani v konkurzu ani v likvidaci, byly na základě 
vykonatelných právních titulů podány ve většině případů návrhy na exekuční řízení, 
v jednom případě byl s plátcem uzavřen splátkový kalendář.  

Závěr 1.2-2: V případě 15 plátců – zaměstnavatelů, u nichž nebyla provedena kontrola 
(ponejvíce z důvodu absence PPPZ) byla OZP (i) zaslána výzva k předložení chybějících 
přehledů nebo (ii) udělena pokuta formou platebního výměru 

 Dále KS prověřila 15 plátců - zaměstnavatelů, u kterých nebyla provedena kontrola.  
U těchto zaměstnavatelů nebyla kontrola provedena většinou z důvodu nepředložení 
PPPZ. Těmto plátcům byla zaslána výzva k předložení chybějících přehledů o platbách 
pojistného nebo vystaven platební výměr na pokutu za neplnění této povinnosti. V průběhu 
kontroly MZ a MF byla u všech 15 plátců ze strany OZP provedena kontrola.  



  

Stránka 87 z 366 
 

Závěr 1.2-3: Kontrolou zaměstnavatelů s dluhem na pojistném nebylo zjištěno ze strany OZP 
porušení povinnosti vymáhat pojistné vč. penále [ust. § 8 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb.]    

 Kontrolou náhodně vybraných zaměstnavatelů dlužníků nebylo zjištěno ze strany OZP 
porušení ust. § 8 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů, kterým je příslušné zdravotní pojišťovně uloženo vymáhat pojistné 
včetně penále, nezaplatí – li plátce pojistné ve stanovené výši a v čas. 
 

Nicméně KS dle předložených dokladů plátců zjistila některá pochybení, ke kterým dává následující 
doporučení. 

Závěr 1.2-4: Doporučení opravy výše dlužného pojistného, aby odpovídalo skutečnosti; 
opraveno v průběhu kontroly  

 U plátce č. 2 provést v sestavě Kp5 opravu dlužného pojistného, tak aby dlužné pojistné 
odpovídalo skutečnosti. Zjištěný rozdíl byl v průběhu kontroly opraven. 

Závěr 1.2-5: V případě provedených odpisů pohledávek doporučení doplnit sestavu Kp5  
o příznak indikující provedený odpis pohledávky  

 U plátce č. 9 zajistit, aby v sestavě Kp5 bylo doplněno označení [DMI2]pro provedený odpis 
pohledávky a tento postup aplikovat na všechny obdobné případy plátců, kde byl proveden 
odpis pohledávky, tak, aby ze sestavy bylo jednoznačně patrné, jaká část a kdy byla 
pohledávka odepsána. 

Závěr 1.2-6: V případě plátce č. 11 opětovně prověřit celý postup vč. skutečností, v jaké výši 
byla tomuto plátci uhrazena platba za poskytnutou zdravotní péči - jako poskytovateli 
zdravotních služeb a zvolit jiné efektivnější postupy pro vymáhání neuhrazeného dlužného 
pojistného a penále 

 U plátce č. 11 KS doporučuje OZP prověřit, v jaké výši byla tomuto plátci uhrazena platba 
za poskytnutou zdravotní péči jako poskytovateli zdravotních služeb a zvolit jiné 
efektivnější postupy pro vymáhání neuhrazeného dlužného pojistného a penále.  

Závěr 1.2-7: Doporučení vytvoření jednotné a přehledné sestavy o uhrazených/ neuhrazených 
platbách pojistného umožňující, jak plátcům pojistného, i zaměstnancům OZP, rychlou 
orientaci při zjišťování aktuálního salda 

 KS dospěla k názoru, že s ohledem na dílčí nepřesnosti v používaných sestavách pro 
plátce pojistného doporučuje zvážit vytvoření jednotné a přehledné sestavy [DMI3]pro plátce 
pojistného, která by umožnila OZP i jejím klientům okamžité zjištění stavu všech 
uhrazených i neuhrazených pohledávek.  

 

Závěr 1.2-8: Doporučení zvýšit efektivitu procesu vymáhání pohledávek pojistného [zejm. 
zkrátit délku trvání jednotlivých úkonů a jejich návaznost]   

 KS doporučuje přehodnotit nastavený systém vymáhání pohledávek s cílem nalézt 
možnosti zkrácení časových úseků mezi jednotlivými úkony.  



  

Stránka 88 z 366 
 

Závěr 1.2-9: Doporučení jednotného systémového vedení  záznamů o provedených kontrolách 
[DMI4]v IS pojišťovny  

 
 KS konstatuje, že dle předložených spisů plátců jsou provedené kontroly evidovány pouze 

v systému IZOP, nikoliv však v systému WOIS (viz např. plátce č. 18 - protokol   
č. 124200003 bod protokolu   č.  1.2.1 Zaměstnavatelé s celkovým dluhem větším než 50 
tisíc Kč). Dle názoru KS by měla OZP zabezpečit evidenci kontrol v jednom systému 
umožňujícímu úplnou, přehlednou a jednoduchou orientaci o průběhu kontroly 
a  v související dokumentaci. 

 Z přehledu kontrol, které jsou evidované v systému  WOIS bylo dále zjištěno, že záznamy 
o některých kontrolovaných obdobích nekorespondují s výše uvedeným přehledem kontrol 
v IZOP či s doklady o provedených kontrolách v listinné podobě. 

 
 
 
 

1.2.2. Pojištěnci kategorie OSVČ s celkovým dluhem větším než 20 tisíc Kč (dluhy včetně 
záloh) 

Souhrnné údaje Počet OSVČ 
celkem 

Z toho:  
Dlužné 
pojistné 
celkem 
v tis. Kč 

Neuhrazené 
penále 
celkem 
v tis. Kč 

Neuhrazené 
pokuty celkem 

v tis. Kč 

Počet 
dlužníků 

celkem 

Počet dlužníků 
s dluhem vyšším 

než 20 tis. Kč 
celkem 

Stav k datu 

31. 12. 2014 
181 271 26 387 8 670 683 186 252 708 27 487 

 
Obecně ke kontrole osob samostatně výdělečně činných.  
U této kategorie plátců je možné zadat v IS IZOP 3 typy kontrol. Jedná se o kontrolu na odevzdání 
Přehledu o příjmech a výdajích ze samostatné výdělečné činnosti (dále jen „Přehled“), kontrolu platební 
kázně nebo kontrolu na prekluzi. Každý typ kontroly je odlišen specifickým číslem. Celkové provedení 
kontroly OSVČ lze rozdělit do tří základních fází. První zahrnuje proces od obeslání Přehledem po jeho 
vyúčtování, druhá kontrolu doložení Přehledů a v případě nepředložení Přehledu rozhodnutí o pokutě  
a pravděpodobné výši pojistného, třetí představuje vlastní kontrolu platební kázně s případným 
vystavením platebního výměru či výkazu nedoplatků.  

Obeslání personifikovaným Přehledem lze realizovat hromadně nebo jednotlivě. Hromadné obeslání 
všech OSVČ provádí počátkem každého roku OKPP. Přehledy vygenerované na základě zadaného 
požadavku hromadného obeslání jsou tištěny a odesílány externím dodavatelem. Jednotlivé obeslání 
klienta se používá pro případy např. dodatečného nahlášení kategorie OSVČ a realizuje ho příslušná 
pobočka, to znamená pobočka, v jejímž obvodu má OSVČ bydliště. Aby bylo možné založit prázdný 
přehled, musí mít pojištěnec OZP v daném roce, pro který je Přehled zakládán, evidovanou kategorii 
OSVČ alespoň na jeden den. OSVČ může Přehled zaslat přes Portál OZP, Portál ZP, poštou na 
kterékoliv pracoviště OZP nebo ho doručit osobně.   

Přehled podaný přes Portál ZP se pořizuje automaticky do IZOPu. Přehled podaný přes Portál OZP se 
pořizuje automaticky do IZOPu a je uložen v DMS. Pokud jsou podané Přehledy v pořádku, jsou 
automaticky vyúčtovány a bez nutnosti vstupu referenta se odesílá dopis klientovi s výsledkem 



  

Stránka 89 z 366 
 

vyúčtování Přehledu přes externího dodavatele. Přehledy doručené poštou či osobně, se roztřídí na ty, 
které budou vytěženy externí firmou a na ty, které budou pořízeny referenty na pobočce. Ty přehledy, 
které nejsou vytěžovány externí firmou, se pořídí ručně do IZOPu. Přehledy, které jsou určeny 
k vytěžení, jsou pořízeny do IZOPu externím dodavatelem a Přehled je uložen v DMS. Pokud jsou 
Přehledy v pořádku, jsou automaticky vyúčtovány a klientovi se odesílá dopis s výsledkem vyúčtování 
Přehledu přes externího dodavatele. Pokud se v Přehledu objeví chyba, pro kterou nelze Přehled pořídit, 
je zařazen do Přehledů s chybovým stavem. Tyto Přehledy jsou následně kontrolovány a zpracovávány 
referenty OKPP nebo příslušnou pobočkou. 

Dle metodiky OZP k vyúčtování Přehledu nedojde, pokud: 

a) pro plátce existuje otevřená kontrola plateb pojistného, při níž je zjištěn dluh a která není ještě 
předána na OPAPP k výkonu rozhodnutí nebo není ve stavu ”archiv” 

b) plátce má povolený splátkový kalendář, který ke dni vyúčtování ještě neuplynul 

c) u plátce je na Rozhodčí orgán/Komisi pro odstranění tvrdosti (dále také „Ro/Ko“) postoupena žádost  
o odstranění tvrdosti nebo odvolání. 

 

Kontrola platební kázně OSVČ  (v kontrolovaném období musí být vyúčtovány Přehledy na kontrolované 
období; platební povinnost OBZP může být v kontrolovaném období evidována, jen pokud spadá  
do kalendářního roku, za který byl Přehled účtován jako tzv. interaktiv (viz str. 33 Metodiky kontroly 
platební kázně fyzických osob – OSVČ a OBZP“). Je-li platební povinnost OBZP evidována v období,  
za které nebyl Přehled vyúčtován jako tzv. interaktiv, je nutné období kontroly rozdělit na období OSVČ  
a období OBZP). 
 
Interní dokumentace OZP 

 Metodický pokyn č. 1/2008 „ Metodika kontroly platební kázně fyzických osob – OSVČ a OBZP“ 
včetně dodatků 1-3 , nahrazen Metodickým pokynem č. 3/2012 včetně Dodatku 1 a 2 „Kontrola 
plateb pojistného u OSVČ a OBZP“ platnost a účinnost od 1. 7. 2012 (Dodatek č. 1  - platnost  
a účinnost od 15. 4.2013, Dodatek č. 2 – platnost a účinnost od 15. 7. 2015 

 Metodický pokyn č. 2/2008 „Metodika předepisování dlužného pojistného  a  penále výkazem 
nedoplatků (včetně dodatků č. 1 - 4) platným  a  účinným od 23. 9. 2008. (Dodatek č. 1 -  
účinnost od 1. 11. 2009, Dodatek č. 2 - účinnost od 1. 1. 2010, Dodatek č. 3 - účinnost od 24. 3. 
2011, Dodatek č. 4 – účinnost od 1. 1. resp. 1. 2. 2012).  

 Metodický pokyn č. 1/2010 „Metodika vedení správního řízení v OZP“ ve znění dodatků č. 1 – 7 
(platnost a účinnost od 1. 10. 2014). (Dodatek č. 1 – účinnost od 1. 1.2010, Dodatek č. 2 – 
účinnost od 24. 3. 2011, Dodatek   č. 3 – účinnost od 1. 7.2011, Dodatek  
č. 4 – účinnost od 1. 1.2014, Dodatek č. 5 – účinnost od 25. 4. 2014, Dodatek č. 6 – účinnost 
od  1. 7.2014, Dodatek č. 7 – účinnost od 1. 10. 2014). 

 

 

 

 



  

Stránka 90 z 366 
 

Kontrolní skupinou bylo ze sestavy pojištěnců kategorie OSVČ s celkovým dluhem větším než 20 tisíc 
Kč k datu 31. 12. 2014 s nejdelší dobou trvání dluhu vybráno 11 plátců zařazených do kategorie  OSVČ.  

 

Pojištěnec č. 1  

Datum 
registrace  

u OZP 

OBZP od 1. 5. 2008 - 31.10. 2008,  OBZP od 1.2.2009 - 31.12.2010, OSVČ od 1.1.2011 - 30.4.2012, OSVČ 
1.5.2012 - 18.9.2013, OBZP od 1.10.2013 - trvá 

1. 7. 2003 

datum popis činnosti 
období         
od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále  

 Kč 

uložená 
pokuta 
 + NŘ 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

3. 12. 2008 
Kontrola 
čj.0837100138/KO/2008 
(kategorie OBZP) 

1. 5. 2008 
- 

30.11.2008 
6 480 260   DP 6 480 

16. 10. 2009 
Platební výměr  
čj.0837100138/PEPV/2009 

1. 5. 2008 

 - 
30.11.2008 

0 260 
   

Pozn.: Zasláno 2x na 2 různé adresy 1) vráceno zpět OZP dne 26. 10. 2009 - adresát neznámý 2) zasláno zpět OZP 11. 11. 
2009 zásilka v úložní době nevyzvednuta. 

23. 2. 2011 
Kontrola                             
čj.1131003795/KO/2011 
(kategorie OBZP) 

1. 12. 2008 
 - 

31.12.2010 
24 840 4 066 

 
    

26. 8. 2011 
Platební výměr                   
čj. 1131003795/DPPV/2011  
čj. 1131003795/PEPV/2011 

1.12.2008 
 - 

31.12.2010 
24 840 4 066 

 

  Zasláno 2x na různé adresy 1) vráceno zpět OZP dne 10. 9. 2011 - adresát neznámý       
2) zasláno zpět OZP 27. 9. 2011 zásilka v úložní době nevyzvednuta. 

19. 2. 2013 Kontrola                              
čj. 1331001004/KO/2013 

1. 1. 2011 

- 
31.12.2012 

25 920 13 519 
   

Pozn.: Dle sdělení OZP byla kontrola stornována na základě informací z finančního úřadu z 18. 9. 2014 a provedeno 
vyúčtování Přehledu OSVČ za rok 2011. 

25. 3. 2013 Výzva k úhradě před předáním platebních výměrů k výkonu rozhodnutí 
(exekuci).      

12. 4. 2013 Oznámení o zahájení správního řízení, Výzva k úhradě dlužného pojistného a penále - Oznámení 
o  zahájení SŘ (částky 25 920 Kč a 13 519Kč). 

19. 6. 2013 Platební výměr                    
čj.1331001004/DPPV/2013   
čj.1331001004/PEPV/2013 

1. 1. 2011 

- 
31.12.2012 

25 920 13 519 
      

12. 12. 2013 Výzva k zaplacení dlužného pojistného a penále 
čj. 1331001004/VYVK/2013 (částky 25 920 Kč a 13 519 Kč).       

28. 2. 2014 
Kontrola                                
čj. 141003049/KO/2014 

1. 1.2013 

- 
31.12.2013 

13 300 10 308 
      

1. 4. 2014 Výzva k zaplacení dlužného pojistného a penále (PV ze dne 16. 10. 2009, PV ze dne 26. 8. 2011, PV ze 
dne 19. 6. 2013). Celková částka 68 605 Kč. 

31. 7. 2014 Exekuční návrh čj. 14/0139 (částky 260 Kč, 24 840 Kč, 4 066 Kč, 25 920 Kč, 13 519 Kč). 

9. 9. 2014 Vyrozumění o zahájení exekuce - čj. 121 EX 6102/14-13 (částky 260 Kč, 24 840 Kč, 4 066 Kč, 25 920 Kč,  
13 519 Kč). 



  

Stránka 91 z 366 
 

18. 9. 2014 
Vyúčtování záloh na zdravotní pojištění za 
OSVČ za rok 2011  
čj. 12092713/VYPŘ/2014 

240 473 6 137 
      

22. 10. 2014 Výzva k předložení přehledu ze SVČ za rok 2013  
čj. 132093113/PKV/2014       

24. 10. 2014 
Výzva k předložení přehledu ze SVČ za rok 2012 
čj. 122093755/PKV/2014       

20. 1. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení ve věci vydání rozhodnutí o uložení pokuty za nepředložení Přehledu  
za rok 2012. 

20. 1. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení ve věci vydání rozhodnutí o uložení pokuty za nepředložení Přehledu  
za rok 2013. 

4. 2. 2015 
Kontrola  
čj. 1527100050/KO/2015 

1. 1. 2011 

-  

31.12. 2011 

240 473 6 137   

      

9. 3. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení, výzva k úhradě dlužného pojistného a penále,  
čj. 1527100050/DPSŘ/2015 (částky 240 473 Kč, 6 137 Kč). 

3. 4. 2015 Upozornění - oznámení o zahájení SŘ za nepředložení Přehledu za rok 2012 a 2013. 

27. 4. 2015 Platební výměr 
čj. 1527100050/DPPV/2015  
čj. 1527100050/PEPV/2015 

1. 1. 2011 

- 

31.12.2011 

240 473 6 137 
  

 

17. 6. 2015 
Platební výměr na pokutu za nepředložení 
přehledu OSVČ  za rok 2012 
čj. 122093755/PKPV/2015 

  
1 000 
1 000  

 

17. 6. 2015 
Platební výměr na pokutu za nepředložení 
přehledu OSVČ za rok 2013  
čj. 132093113/PKPV/2015 

  
2 000 
1 000  

 

19. 8. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení na stanovení pravděpodobné výše pojistného za rok 2012. 

19. 8. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení na stanovení pravděpodobné výše pojistného za rok 2013. 
 

Pojištěnec č. 2  

Datum  
registrace  

u OZP 

OSVČ od 1. 7. 2004 - trvá  

od 1. 7. 2004 

datum popis činnosti 
období 
od -do 

dlužné 
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum  
doručení 

uhrazeno 
Kč 

12. 7. 2011 Výkaz nedoplatků             
čj.1121004904/VN1/2011 

1. 1. 2007 
 -

31.12.2010 
280 456 50 367  nedoloženo uhrazeno 

5. 9. 2012 Výkaz nedoplatků 
čj. 1221012151/VN1/2012 

1. 1. 2011  
- 

31.12.2011 
173 509 56 177 

 
nedoloženo uhrazeno 

6. 11. 2013 Výkaz nedoplatků           
čj. 1321018598/VN1/2013 

1. 1. 2012 
- 

31.12.2012 
44 919 95 726 

 
nedoloženo uhrazeno 

10. 7. 2015 
Oznámení o skončení exekuce -  čj. 1121004904/VN1/2011 ze dne 12. 7. 2011, čj. 1221012151/VN1/2012 
ze dne 5. 9. 2012, čj. 1321018598/VN1/2013 ze dne 06. 11. 2013 (pohledávka a náklady exekuce  
vymoženy). 



  

Stránka 92 z 366 
 

19. 12. 2014 Výkaz nedoplatků  
čj. 1421034799/VN1/2014 

1. 1. 2013 
 - 

31.12.2013 
46 833 105 931 

 
nedoloženo 

 

15. 9. 2015 Exekuční návrh - výkaz nedoplatků čj. 1421034799/VN1/2014 ze dne 19. 12. 2014.  

14. 10. 2015 Kontrola                         
čj. 1521026280/KO/2015 

1. 1. 2014  
- 

31.12.2014 
101 489 104 685 

 
nedoloženo 

 
 

Pojištěnec č. 3  

Datum  
registrace  

u OZP 

OSVČ od 1. 1. 2005 - trvá 

od 5. 1. 2004  

datum  popis činnosti  
období             
od -do  

dlužné 
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále 

  Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum 
doručení  

uhrazeno  
Kč  

22. 6. 2012 
Platební výměr  
čj.1120103989/PEPV/2012 

1. 1. 2009  

-  

31.12.2010 

0 5 012 

    

DP 

5 021 

27. 11. 2014 

Kontrola 
čj.1421038397/KO/2014 

1. 1. 2011  

-  

31.12.2013 

394 733 107 440 

    

uhrazeno  
9 Kč. 
Neuhrazeno 
DP ve výši 
394 724 Kč 
a penále.   

18. 11. 2014 Žádost o splátkový kalendář   

27. 11. 2014 
Povolení splátkového kalendáře na dlužné pojistné ve výši 394 733 Kč a penále ve výši 107 
440 Kč.  Plátce v dopise upozorněn na další dluh - neuhrazené zálohy OSVČ za rok 2014 - 
dluh ve výši 113 780 Kč.   

Pojištěnec nehradí dlužné pojistné ani penále dle dohodnutého splátkového kalendáře. Za rok 1/2014 - 12/2015  vznikl plátci 
další dluh z neuhrazených záloh OSVČ v celkové výši 291 594 Kč. 

 

Kontrolou výše uvedeného plátce č. 3 bylo zjištěno, že plátce neplní dohodnutý splátkový kalendář. KS 
si proto vyžádala stanovisko OZP, za jakých podmínek je plátci vyhověno v případě žádosti o splátkový 
kalendář, jak jsou v OZP hlídány úhrady na základě povoleného splátkového kalendáře a jaký je další 
postup, kdy plátce neprovádí úhrady dle stanoveného splátkového kalendáře. 

Sdělení OZP: 

Žádosti o splátkový kalendář je vyhověno téměř vždy, pouze v případě, kdy se jedná o plátce, který již 
jeden splátkový kalendář má (nebo v blízké minulosti měl) a neplní ho, pak se žádost zamítá. Na 
splátkový kalendář je ve Woisu vytvořen speciální stav, dle kterého si mohou referentky své případy 
vyfiltrovat. Dále máme vytvořen report, ve kterém lze sledovat snižování pohledávek plátců. Tento report 
obsahuje i snižování pohledávky, která je ve splátkovém kalendáři. 

V případě, že referentka zjistí, že plátce splátkový kalendář nedodržuje, pak jej ruší nebo případně 
nechá doběhnout lhůtu do konce (většinou 3., 6. nebo 12. měsíční lhůta). 

 

 

 



  

Stránka 93 z 366 
 

Sdělení OZP:   

Plátce č. 3 měl povolen splátkový kalendář do 28. 12. 2015. Protože splátky neuhradil, byl mu vystaven 
15. 1.2016 výkaz nedoplatků čj. 1421038397/VN1/2014, který byl doručen plátci 25. 1. 2016. Nyní se 
nachází v Reportu č. 1084, kdy po uplynutí půl roku po doručení bude předán k vymáhání na OPAPP. 

KS konstatuje, že podle platného metodického pokynu č. 2/2008 „Metodika předepisování dlužného 
pojistného a penále výkazem nedoplatků“ je výkaz nedoplatků vykonatelný dnem doručení a je splatný 
uplynutím stanovené lhůty k plnění, tj. do tří dnů od jeho doručení. Proti výkazu může pojištěnec podat 
písemné námitky a to do 8 dnů od jeho doručení. V případě výše uvedeného pojištěnce, kterému bylo již 
v roce 2014 umožněno splácet na základě uzavřeného splátkového kalendáře, který neplnil, se jeví jako 
neefektivní takto dlouhá časová prodleva mezi vykonatelným právním titulem a předáním tohoto 
vykonatelného titulu na výkon rozhodnutí. Dochází tak ke snížení úspěšnosti při vymáhání pohledávky 
a to zejména s ohledem na změnu možných majetkových poměrů dlužníka.  

 

Pojištěnec č. 4 

Datum registrace u OZP 
OSVČ od 1. 11. 1994 - trvá  

od 1. 3. 1994  
(sloučení se STAZPO) 

datum popis činnosti období          
od -do 

dlužné 
pojistné  

 Kč 

vyměřen
é penále  

 Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum  
doručení 

uhrazeno 
 Kč 

10. 6. 2010 

Platební výměr na pokutu                       
čj. 052076286/PKPV/2010 
za nepředložení Přehledu 
OSVČ za rok 2005 

     
10 000 
  1 000 17. 6. 2010 

 

10. 6. 2010 

Platební výměr na pokutu                          
čj. 062078217/PKPV/2010 
za nepředložení Přehledu 
OSVČ za rok 2006 

   

 10 000 
 1 000 17. 6. 2010 

 

14. 6. 2010 

Platební výměr na pokutu          
čj. 072079283/PKPV/2010 
za nepředložení Přehledu 
OSVČ za rok 2007 

     
10 000 
 1 000 17. 6. 2010 

 

14. 6. 2010 

Platební výměr na pokutu         
čj. 082071904/PKPV/2010 
za nepředložení Přehledu 
OSVČ za rok 2008 
  

     

10 000 
 1 000 17. 6. 2010 

 

18. 2. 2011 

Platební výměr na pokutu         
čj. 092068692/PKPV/2011 
za nepředložení Přehledu 
OSVČ za rok 2009 
  

     

5 000 
1 000 8. 3. 2011 

 

27.6 2011 

 
Platební výměr 
čj.1025000807/DPPV/2011 
čj.1025000807/PEPV/2011 

1. 1. 2004 
-  

31.12.2008 
216 840 113 248  

  

16. 3. 2012 
Platební výměr na pokutu          
čj. 102070237/PKPV/2012 
za nepředložení Přehledu 
OSVČ za rok 2010 

     
5 000 
1 000 

  

21. 2. 2012 

Platební výměr 
čj.1225000092/DPPV/2012 
čj.1225000092/PEPV/2012 

1. 1. 2009 
-  

31.12.2009 
26 161 43 172 

 
  

 



  

Stránka 94 z 366 
 

3. 10. 2012 Výzva k zaplacení dlužné částky v celkové výši 455 421 Kč.  

1. 2. 2013 

Platební výměr 
čj.1225001721/DPPV/2013 
čj.1225001721/PEPV/2013 

1. 1. 2010 
- 

 31. 12. 
2010 

28 296 48 338 
 
  

 

7. 1. 2013 

Platební výměr na pokutu 
čj. 112073991/PKPV/2013 
za nepředložení Přehledu 
OSVČ za rok 2011 

   
5 000 
1 000  

 

26. 2. 2013 Rozhodnutí čj.112073991/RZPP/2012 o stanovení PVP za rok 2011.    

22. 5. 2013 

Platební výměr 
čj.1325000179/DPPV/2013       
čj.1325000179/PEPV/2013 

1. 1. 2011 
- 

  
31.12.2011 

29 280 51 849 

  
  

   

5. 2. 2014 

Platební výměr na pokutu 
čj. 122060362/PKPV/2014 
za nepředložení Přehledu 
OSVČ za rok 2012 

      
5 000 
1 000 

  

 

19. 5. 2014 
Rozhodnutí 
čj.122060362/RZPP/2013  
o stanovení PVP za rok 
2012 

        
  

   

10. 3. 2015 

Platební výměr  
čj.1425002103/DPPV/2015 
čj.1425002103/PEPV/2015 

1. 1. 2012 
- 

31. 12. 
2012 

29 808 57 183 

    

23. 2. 2015 
Platební výměr na pokutu       
čj. 132052085/PKPV/2015 
za nepředložení Přehledu 
za rok 2013 

   
5 000 
1 000 

   

25. 5. 2015 
Rozhodnutí čj.132052085/RZPP/2014 o stanovení 
PVP za rok 2013 

    
  

   

27. 9. 2015 

Kontrola 
čj.1525001328/KO/2015 

1. 1. 2013 
- 

31. 12. 
2013 

30 492 62 595 

  
  

   

31. 1. 2014 

Exekuční návrh -  čj. 062078217/PKPV/2010 ze dne 10. 6. 2010, čj. 052076286/PKPV/2010 ze dne  
10. 6. 2010, čj. 072079283/PKPV/2010 ze dne 14. 6. 2010, čj. 082071904/PKPV/2010 ze dne 14. 6. 
2010, čj. 092068692/PKPV/2011 ze dne 18. 2. 2009, čj. 1025000807/DPPV/2011 ze dne 27. 6. 2011, 
čj.1025000807/PEPV/2011 ze dne 27. 6. 2011, čj. 1225000092/DPPV/2012 ze dne 21. 2. 2012, 
čj.102070237/PKPV/2012 ze dne 16. 3.2012, čj. 1225000092/PEPV/2012 ze dne 21. 2. 2012, 
čj.112073991/PKPV/2013 ze dne 7. 1. 2013, čj. 1225001721/DPPV/2013ze dne 1. 2. 2013,  
čj. 1225001721/PEPV/2013 ze dne 1. 2. 2013. 

15. 8. 2016 
Vyjádření k žádosti o sepsání dalšího exekučního návrhu – soudní exekutor nedoporučuje podávat 
další návrh na nařízení exekuce – dlužník nebude mít exekucí postižitelný majetek. 

 

KS konstatuje, že z předložené dokumentace vyplývá jednoznačná nesoučinnost ze strany plátce. Proto 
je KS toho názoru, že OZP měla v tomto i podobných případech zpracovat a předložit exekuční návrh 
v dřívějším termínu. KS považuje postup OZP např. u PV čj. 1025000807/DPPV/2011 ze dne 27. 6. 
2011, čj.1025000807/PEPV/2011 ze dne 27. 6. 2011 za zdlouhavý. 

Dle sdělení OZP postup při vymáhání pohledávek odpovídal interním pravidlům, kdy s cílem 
efektivnějšího procesu jsou na exekuci přednostně předávány případy, u kterých bylo předchozí 



  

Stránka 95 z 366 
 

vymáhání úspěšné nebo by bylo možné usoudit, že by vymáhání bylo úspěšné; tyto podmínky 
předmětný případ zjevně nesplňoval. Doloženo zprávou soudního exekutora ze dne 15. 8. 2016.  

KS konstatuje, že OZP může v tomto případě zvážit i jiné možnosti dané jí zákonem, například využít 
ust. § 40 odst. 11 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, v platném znění, které 
umožnuje zdravotní pojišťovně dávat podnět živnostenskému úřadu ke zrušení živnostenského 
oprávnění podnikateli z důvodu neplnění závazků podnikatele platit pojistné na veřejné zdravotní 
pojištění (viz také závěr 1-2-12). 

Pojištěnec č. 5  

Datum  
Registrace 

 u OZP 

OSVČ od 1. 6. 1994 - trvá  

od 1. 6. 1994 

datum popis činnosti období        
od -do 

dlužné 
pojistné  

 Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

30. 5. 2011 
Platební výměr 
čj.1021014395/PEPV/2011 

1. 1. 2008 
-  

31. 12. 2009 
0 26 215 

 
 

14. 6. 2011 
 

9. 5. 2012 
Výkaz nedoplatků  
čj.1220100122/VN1/2012 

1. 1. 2010 
- 

31. 12. 2010 
103 406 16 621 

 
 

24. 5. 2012 
 

29. 5. 2013 
Výzva k zaplacení čj. 2012/593/a,2012/11454/a - na dlužnou částku v celkové výši 120 027 Kč.                
(PE 26 215 Kč, DP 103 406 Kč, PE 16 621 Kč). * 

  

8. 7. 2013 
Exekuční návrh - čj. 1021014395/PEPV/2011 ze dne 30. 05. 2011, čj.1220100122/VN1/2012 
ze dne 9. 5. 2012. 

  

5. 8. 2013 Vyrozumění o zahájení exekuce - čj.1021014395/PEPV/2011 ze dne 30. 05. 2011 
čj.1220100122/VN1/2012 ze dne 09. 05. 2012. 

20. 1. 2014 Exekuční příkaz - čj. 1021014395/PEPV/2011 ze dne 30. 05. 2011, čj.1220100122/VN1/2012 ze dne 
9. 5. 2012. 

17. 1. 2014 
Platební výměr na pokutu č. j.122001568/PKPV/2014 za nepředložení 
Přehledu OSVČ za rok 2012. 5 000 

1 000 

   

10. 4. 2013 
Výkaz nedoplatků 
čj. 1321002135/VN1/2013 

1. 1. 2011 
- 

31. 12. 2011 
133 836 19 292 

  
  

   

20. 1. 2014 Vyrozumění OZP o možnosti přihlášení pohledávky do dražby konané pro jinou pohledávka u povinného. 

29. 1. 2014 

Přihláška pohledávky ve smyslu § 336 f odst. 1 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (ve znění 
pozdějších předpisů) - dlužné pojistné v celkové výši Kč 237 242 Kč a vyměřené penále v celkové výši Kč 
62 128 Kč. Povinnost k úhradě této pohledávky byla stanovena na základě platebního výměru 
čj.1021014395/PEPV/2011 ze dne 30. 5. 2011 a výkazů nedoplatků čj.1220100122/VN1/2012 ze dne  
9. 5.2012 a čj. 1321002135/VN1/2013 ze dne 10. 4. 2013. 

24. 9. 2014 
Doplnění přihlášky pohledávky do dražby ze dne 29. 1. 2014 ve smyslu ustanovení § 336f odst. 1 
zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (ve znění pozdějších předpisů) o pohledávku ve výši 6 000,- 
Kč - čj. 122001568/PKPV/2014 ze dne 17. 1. 2014. 

15. 10. 2014 Exekuční návrh -  Výkaz nedoplatků č. j. 1321002135/VN1/2013 ze dne 10. 4. 2013, 
Platební výměr čj. 122001568/PKPV/2014 ze dne 17. 1. 2014. 

24. 4. 2015 
Platební výměr 
čj.1421036966/DPPV/2015 
čj.1421036966/PEPV/2015 

1. 1. 2012  
- 

 31. 12. 2012 
29 808 42 581 

    

  * U plátce č. 5 došlo k nesprávnému uvedení součtu dlužné částky ve výzvě k zaplacení ze dne 29. 5. 2013. Ve výzvě je uvedeno celkové 
dlužné pojistné 120 027 Kč, správně má být uvedena částka 146 242 Kč. 



  

Stránka 96 z 366 
 

 
Dle sdělení OZP byl v rámci exekučního řízení dán majetek plátce do dražby, ze které ale pohledávka 
OZP uhrazena nebyla. Exekuce tedy stále probíhá. 

 

Pojištěnec č. 6  

Datum 
 registrace  

u OZP 

OSVČ od 1. 2. 2003 - 13. 4. 2014 

od 1. 4. 1996 
(10. 7. 2014 

úmrtí) 

datum popis činnosti období        
od -do 

dlužné 
pojistné  

 Kč 

vyměřené 
penále  

 Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

15. 2. 2011 

Platební výměr na pokutu 
čj.092009779/PKPV/2011  
za nepředložení Přehledu 
OSVČ za rok 2009 

   
5 000 
1 000 

Plátce 
nepřevzal 

odpis 

1. 7. 2011 

Platební výměr  
čj.1021014784/DPPV/2011  
čj.1021014784/PEPV/2011 

1. 1. 2004 
-  

31. 12. 2008 
215 863 96 216  

 

Plátce 
nepřevzal 

odpis 

17. 2. 2012 
Návrh na nařízení exekuce čj. 092009779/PKPV/2011, 
čj.1021014784/DPPV/2011 a čj. 1021014784/PEPV/2011. 

    

8. 3. 2012 
Usnesení Obvodního soudu pro Prahu 6 o exekuci na majetek povinného k uspokojení pohledávky  
čj. 092009779/PKPV/2011 , čj.1021014784/DPPV/2011 a č.j. 1021014784/PEPV/2011). 

1. 6. 2012 
Platební výměr  
čj.1121007443/DPPV/2012 
čj.1121007443/PEPV/2012 

1. 1. 2009 
 -  

31. 12. 2009 
26 161 41 518  

   

30. 8. 2012 Rozhodnutí o stanovení PVP čj. 102009285/RZPP/2011 za rok 2010. 

17. 1. 2013 

Platební výměr  
čj. 112009213/PKPV/2013 
za nepředložení Přehledu 
OSVČ za rok 2011 

   
5 000 
1 000  

  

7. 5. 2013 Rozhodnutí čj. 112009213/RZPP/2012 o stanovení PVP za rok 2011.   

4. 12. 2013 

Platební výměr 
čj.1321020978/DPPV/2013 
čj.1321020978/PEPV/2013 

1. 1. 2010  
- 

31. 12. 2011 
57 576 99 831  

  odpis 

15. 8. 2014 
Platební výměr 
čj.1421033150/DPPV/2014      
čj.1421033150/PEPV/2014 

1. 1. 2012  
- 

31. 12. 2012 
20 361 57 004 

 
  

odpis 

16. 8. 2013 
Výzva k zaplacení dlužného pojistného, penále, pokuty a částky nákladů správního řízení 
čj. 2012/13237/a, 2013/138/a. Celková pohledávka činí 73 679 Kč. (Částky 5 000 Kč, 1 000 Kč, 
26 161 Kč, 41 518 Kč). 

10. 11. 2014 
Zpráva soudního exekutora o výsledku provedeného exekučního řízení čj.092009779/PKPV/2011, k 
uspokojení pohledávky oprávněného pohledávky ve výši 220.863,- Kč a jejího příslušenství, tj. penále ve 
výši 96.216,- Kč (čj. 1021014784/DPPV/2011 a čj. 1021014784/PEPV/2011). Povinný 10. 7. 2014 zemřel.  

13. 11. 2014 Usnesení o zastavení exekuce čj.092009779/PKPV/2011 ze dne 15.02.2011,1021014784/DPPV/2011, ze 
dne 01.07.2011,1021014784/PEPV/2011, ze dne 01. 7. 2011. 

6. 2. 2015 
Kontrola 
čj. 1521001371/KO/2015 

1. 1. 2013 
- 

30. 4. 2014 
27 972 81 763  

  odpis 



  

Stránka 97 z 366 
 

6. 2. 2015 
Kontrola 
čj. 1531000861/KO/2015 

1. 5. 2014 
-  

31. 7. 2014 
0 0  

   

U výše uvedeného pojištěnce byl dne 26. 3. 2015 podán návrh na odpis z důvodu neekonomického vymáhání. 
Dědické řízení bylo zastaveno dle § 153 zákona č. 292/2013 Sb., Zákona o zvláštních řízeních soudních (zůstavitel 
nezanechal žádný majetek). 

 

 
 Pojištěnec č. 7 

Datum 
 registrace  

u OZP 

OSVČ od 1. 7. 2007 - trvá   

od 1. 7. 2000 

datum popis činnosti období    
od -do 

dlužné 
 pojistné    

  Kč 

vyměřené 
penále   

 Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

12. 4. 2011 
Výkaz nedoplatků 
čj.1021014631/VN1/2010 

1. 1. 2008 
 - 
31.12.2009 

101 375 41 777 
 
  

uhrazeno 

28. 10. 2011 
Výzva k předložení přehledu (OSVČ) za rok 2010.  

 
24.11.2011 

 

23. 1. 2012 
Oznámení o zahájení správního řízení o uložení pokuty za 
nepředložení Přehledu OSVČ za rok 2010 102016079/PKSŘ/2012. 

 
 

27. 1. 2012 
 

16. 3. 2012 Výzva k součinnosti zaslaná na finanční úřad Praha 7.  
   

16. 5. 2012 
Platební výměr na pokutu čj. 102016079/PKPV/2012 za 
nepředložení Přehledu OSVČ za rok 2010. 

5 000 
1 000 

24. 5. 2012 uhrazeno 

26. 8. 2013 Exekuční návrh čj.0821039777/PEPV/2009 ze dne 15. 10. 2009, čj. 102016079/PKPV/2012 ze dne 16. 5. 
2012, čj. 1021014631/VN1/2010 ze dne 12. 4. 2011. 

1. 10. 2013 
Vyrozumění o zahájení exekuce čj. 0821039777/PEPV/2009 ze dne 15. 10. 2009, 
čj.  102016079/PKPV/2012 ze dne 16. 5. 2012, čj. 1021014631/VN1/2010 ze dne 12. 4. 2011. 

29. 11. 2013 
Oznámení o skončení exekuce čj. 0821039777/PEPV/2009 ze dne 15. 10. 2009,  
čj. 102016079/PKPV/2012 ze dne 16. 5. 2012, čj. 1021014631/VN1/2010 ze dne 12. 4.2011 (pohledávka  
a náklady exekuce vymoženy). 

25. 7. 2012 
Oznámení o zahájení správního řízení o stanovení PVP za rok 
2010. 

 
 

Plátce 
nepřevzal  

5. 9. 2012 
Rozhodnutí o stanovení PVP za rok 2010 
čj. 102016079/RZPP/2011. 

 
 

Plátce 
nepřevzal  

20. 2. 2014 
Platební výměr na pokutu čj. 122013932/PKPV/2014 za 
nepředložení Přehledu za rok 2012. 

5 000 
1 000  

 

11. 7. 2014 
Platební výměr 
čj.1321016913/DPPV/2014 
čj.1321016913/PEPV/2014 

1. 1. 2010 
- 

31.12.2011 
115 699 57 759 

 
  

 

23. 7. 2014 Rozhodnutí o stanovení PVP čj. 122013932/RZPP/2013 za rok 
2012. 

     

23. 3. 2015 
Platební výměr na pokutu č.j. 132012354/PKPV/2015 za 
nepřeložení Přehledu OSVČ za rok 2013. 5 000 

1 000 

   

29. 6. 2015 Rozhodnutí o stanovení PVP za rok 2013 čj.132012354/RZPP/2014       

2. 11. 2015 
Kontrola 
čj.1521026962/KO/2015 

1. 1. 2012  
- 
31.12.2014 

161 406 127 110 
  
  

   

 



  

Stránka 98 z 366 
 

 
Pojištěnec č. 8  

Datum 
 registrace  

u OZP 

OSVČ od 1. 1. 2008 - trvá  

od 1. 1. 2008 

datum popis činnosti období  
od -do 

dlužné 
pojistné  

 Kč 

vyměřené 
penále  
 Kč    

datum 
doručení 

uhrazeno  
Kč 

24. 9. 2012 

Kontrola 
čj. 1221026372/KO/2012 

1. 1. 2008 
 

 - 
 31.12. 2011 

0 4 247  uhrazeno 

19. 10. 2013 
Kontrola  
čj.1321022490/KO/2013 

1. 1. 2012 
 -  

31. 12. 2012 
18 000 15 177  uhrazeno 

1. 11. 2014 
Kontrola 
čj.1421037482/KO/2014 

1. 1. 2013 
 -  

31. 12. 2013 
0 18 979  uhrazeno 

4. 11. 2015 
Kontrola  
čj.1521027043/KO/2015 

1. 1. 2014 
 -  

31. 12. 2014 
139 883 38 776   

 

Pojištěnec č. 9 

Datum  
registrace u 

OZP 

OSVČ od 1. 10. 2003 -trvá  

od 1. 10. 2003 

datum popis činnosti 
období          
od - do 

dlužné 
pojistné  

v Kč 

vyměřené 
penále  
v Kč 

uhrazeno Kč 

15. 9. 2012 Kontrola 
čj.1225100863/KO/2012 

1. 1.2008 -       
31. 12. 2011 0 0 

  

Plátce v dalším období dle plateb nedluží na pojistném. 

 

KS požádala OZP o sdělení, proč se tento pojištěnec vyskytl v předloženém seznamu dlužníků OSVČ, 
když u pojištěnce dle předložených podkladů ke kontrole nebylo evidováno dlužné pojistné ani penále.  

 

Sdělení OZP k plátci č. 9 - Pojištěnec odevzdal v roce 2013 prostřednictvím svého poradce Přehled 
OSVČ za rok 2012 a současně požádal o snížení zálohy (na Přehledu vypočtena záloha na 201 451 
Kč). Vzhledem k dosaženým příjmům za předchozí měsíce byla pojištěnci snížena záloha na minimum. 
Zálohy byly sníženy do 30. 6. 2014. Klient však následující Přehled odevzdal se zpožděním, tudíž se na 
červenec spočítala záloha opět na 201 451 Kč, ale klient uhradil jen 8 143 Kč (tj. záloha vypočtená na 
přehledu OSVČ za rok 2013). Po odevzdání Přehledu byla tato záloha změněna. 
  
 
 
 



  

Stránka 99 z 366 
 

 
 Pojištěnec č. 10 

Datum 
registrace 

u OZP 

OSVČ od 1. 5. 1997 - trvá  

od 1. 10. 
1996 

datum popis činnosti 
období 
 od -do 

dlužné 
pojistné v 

Kč 

vyměřené 
penále   
  v Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

11. 3. 2008 

Platební výměr na pokutu za 
nepředložení Přehledu 
OSVČ za rok 2006                           
čj.062010944/PKPV/2008 

   
5 000 
1 000  uhrazeno 

1. 12. 2010 
Platební výměr 
čj.1021007581/DPPV/2010 
čj.1021007581/PEPV/2010 

1. 1. 2005  
-

31.12.2006 
23 645 18 960 

 
  

uhrazeno 

7. 6. 2012 

Platební výměr                   
čj.1121007074/DPPV/2012  
čj.1121007074/PEPV/2012 

1. 1. 2007  
- 

31.12.2008 
33 777 20 905 

 
  

uhrazeno 

26. 9. 2012 

Oznámení o skončení exekuce čj. 062010944/PKPV/2008 ze dne 11. 3.2008, 
čj. 072079003/PKPV/2010 ze dne 9.02.2010, č.j. 082077413/PKPV/2010 ze dne 
27. 4.2010,č.j. 1021007581/DPPV/2010 ze dne 01.12.2010 (pohledávka a náklady 
exekuce vymoženy). 
(Platební výměry čj.072079003/PKPV/2010 ze dne 9. 2. 2010, 
čj.082077413/PKPV/2010 ze dne 27. 4. 2010 nebyly předloženy). 

    

24. 6. 2013 Exekuční návrh - platební výměr čj. 1121007074/DPPV/2012 ze dne 7. 6. 2012, 
platební výměr čj. 1121007074/PEPV/2012. 

    

7. 10. 2013 Oznámení o skončení exekuce (čj. 1121007074/DPPV/2012 ze dne 7. 6. 2012 
a čj. 1121007074/PEPV/2012 ze dne 7. 6. 2012). 

  

10. 8. 2013 
Platební výměr                       
čj.1321000308/DPPV/2013 
čj.1321000308/PEPV/2013 

1. 1. 2009 
- 

31.12.2010 
38 285 29 683 

 
  

uhrazeno 

16. 6. 2015 
Platební výměr  
čj. 1421037359/DPPV/2015 
čj.1421037359/PEPV/2015 

1. 1. 2011  
- 

31.12.2012 
40 401 34 398 

 
  

 

21. 1. 2015 Exekuční návrh (čj. 1321000308/DPPV/2013 a čj. 1321000308/PEPV/2013). 

6. 5. 2015 Oznámení o skončení exekuce (čj.1321000308/DPPV/2013 a čj. 1321000308/PEPV/2013). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Stránka 100 z 366 
 

 
Pojištěnec č. 11  

datum 
registrace 

u OZP 

OSVČ od 1. 6. 2010 - 19. 5. 2014, od 1. 6. 2014 - trvá  

od 1. 3. 
1994 

datum popis činnosti období          
od -do 

dlužné 
pojistné  

v Kč 

vyměřené 
penále        
v Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

19. 4. 2012 
Platební výměr na pokutu za nepředložení Přehledu 
OSVČ za rok 2010 čj. 102007374/PKPV/2012. 
 

  
5 000 
1 000 

2. 5. 2012  

30. 8. 2012 Rozhodnutí o stanovení PVP za rok 2010  
čj.102007374/RZPP/2011.   

 

31. 1. 2013 

Platební výměr na pokutu  
čj. 112007509/PKPV/2013 za nepředložení  
Přehledu OSVČ  za rok 2011. 
  

    
5 000 
1 000  

 

11. 6. 2013 
Rozhodnutí o stanovení PVP za rok 2011  
čj. 112007509/RZPP/2012 

  
  

   

19. 8. 2014 
Platební výměr 
čj.1321023106/DPPV/2014  
čj.1321023106/PEPV/2014 

1. 6. 2010  
-  
31.12.2011 

45 786 4 875   
  

   

5. 6. 2014 
Platební výměr 
čj. 122006061/PKPV/2014 
za nepředložení přehledu 
OSVČ za rok 2012 

      
5 000 
1 000 

   

27. 1.2014 Výzva k zaplacení  Plátce 
nepřevzal 

 

1. 12. 2014 
Rozhodnutí o stanovení PVP za rok 2012 čj. 122006061/RZPP/2013.  

 
   

8. 12. 2014 
Exekuční návrh   
Platební výměr OZP čj. 102007374/PKPV/2012 ze dne 19. 4. 2012. 
Platební výměr OZP čj. 112007509/PKPV/2013 ze dne 31. 1. 2013. 

9. 7. 2015 

Roční vyúčtování Přehledu 
OSVČ za rok 2012 
č. 122006061 

1. 1. 2012  
- 
31.12.2012 

29 808 10 424 
 
 

   

20. 5. 2015 

Platební výměr                   
čj. 132005262/PKPV/2015 
za nepředložení přehledu za 
rok 2013 

      
5 000 
1 000 

   

8. 9. 2015 
Rozhodnutí o stanovení PVP za rok 2013 čj. 132005262/RZPP/2014.   

  
    

5. 11. 2015 
Vyjádření k žádosti o sepsání návrhu nařízení exekuce - soudní exekutor nedoporučuje podávat 
návrh na nařízení exekuce. Proti dlužníkovi je pravomocně vedeno 10 exekucí. Dlužník již nebude mít 
majetek postižitelný exekucí.  

 
 
 
 
 



  

Stránka 101 z 366 
 

KS si vyžádala 9 spisů plátců - OSVČ, u kterých nebyla provedena kontrola a sdělení OZP, proč u těchto 
plátců nebyla provedena kontrola.  

 
Pojištěnec č. 1  

Datum  
registrace  

u OZP 

OSVČ od 1. 1. 2014 - 31. 3.2015 (souběh s kategorií 1 C1 Starobní důchodce od 1. 1. 2014) 

od 1. 1. 2014 

datum popis činnosti 
období              
od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále       

v Kč 

datum  

doručení 

uhrazeno  

Kč 

30. 4. 2015 

Vyúčtování záloh zdravotního 
pojištění za OSVČ v roce 2014 
čj. 142071813/VYPŘ/2015   

0 1 089 
    

 

Sdělení OZP - jedná se o relativně nového pojištěnce (pojištění od 1. 1. 2014), který měl evidovánu 
kategorii OSVČ. Plátce odevzdal přehled OSVČ a obdržel informaci o vyhodnocení přehledu. Kontrola  
v systému WOIS proběhla a v tuto chvíli čeká na přidělení správce kontroly, aby mohla být dále 
zprocesována  a  případně odeslána klientovi. Nicméně on o dluhu na penále informován byl formou 
dokumentu vyhodnocení přehledu OSVČ . Vzhledem  k  tomu, že z hlediska dluhu se jedná pouze o 
relativně malou částku na penále, bude tato kontrola řešena s pozdější prioritou než kontroly  s  velkým 
dluhem na pojistném. 

 
Pojištěnec č. 2  

Datum 
registrace u 

OZP 

OSVČ od 1. 2. 2014 -trvá  (souběh s kategorií 1C1 - starobní důchodce od 1. 1. 2014)  

1. 1.2014 

datum popis činnosti období od -do 
dlužné 

pojistné v 
Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

30. 7. 2015 
Kontrola                              
čj. 1521021358/KO/2015 

1. 1. 2014  

-  

31. 12. 2014 

16 277 1 467 
  

10. 9. 2015 Opravná kontrola 
čj.1521025100/RE/2015 

1. 1. 2014  

-  

31. 12. 2014 

(-)1425 0 
  

Opravná kontrola na základě změny platebních povinností (od 1.1.2014 - kategorie 1C1 - starobní důchodce), přeplatek byl 
použit na zálohy v následujícím období. 

 
Sdělení OZP  - jedná se o relativně nového pojištěnce (pojištění od 1. 1. 2014), který měl evidovánu 
kategorii OSVČ. Kontrola byla provedena v srpnu 2015 a následně na základě korespondence s plátcem 
byly vyjasněny a upřesněny platební kategorie a provedena nová opravná kontrola. Plátce byl 
upozorněn, že přeplatek byl použit na zálohy následujícího období. 

 

 

 



  

Stránka 102 z 366 
 

 

Pojištěnec č. 3  

Datum  
registrace u 

OZP 

OSVČ 1. 1. 2012 - 30. 4. 2013,OSVČ 01. 5.2013 - 30. 4. 2014,OSVČ 1. 5.2014  - 28. 2. 2015 
OSVČ 1. 3. 2015 - trvá  (souběh s kategorií 1C1 - starobní důchodce od 1. 1. 2000) 

od 1. 7. 1994 

datum popis činnosti 
období 
od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

25. 6. 2013 
Vyúčtování záloh zdravotního 
pojištění za OSVČ v roce 2012 
čj. 122092034/VYPŘ/2013 

 
1 584 0 

 
1 584  

28. 10.2014 
Výzva k předložení Přehledu o příjmech a výdajích ze SVČ a úhrnu záloh na zdravotní pojištění za rok 
2013. 

6. 3. 2015 
Vyúčtování záloh zdravotního 
pojištění za OSVČ v roce 2013 
čj. 132010008/VYPŘ/2015 

 
591 109 

 
DP 591 
PE 109 

30. 5. 2015 
Vyúčtování záloh zdravotního 
pojištění za OSVČ v roce 2014 
čj. 142009018/VYPŘ/2015  

0 233 
  

7. 8. 2015 Kontrola odvodů pojistného 
čj.1521022377/KO/2015 

1. 1. 2012 

 -  

31. 12. 2014 

0 233 
  

 
Sdělení OZP  - ačkoli je klient dlouhou dobu pojištěncem OZP, plátcem se stal poprvé až za období 
2012 a následující. Tedy k vyúčtování přehledu OSVČ došlo poprvé v roce 2013. Následovala další 
vyúčtování, kdy vždy byly dluhy minimální, a proto nebyl plátce zařazen do přednostního výběru pro 
kontrolu. V srpnu 2015 byla provedena první kontrola platební kázně. 

 

Pojištěnec č. 4  

Datum  
registrace  

u OZP 

 OSVČ 01. 6.2014 - 2. 11. 2014 

od 1. 2. 1994 

datum popis činnosti 
období  
od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

24. 9. 2015 Výzva k předložení Přehledu OSVČ za rok 2014    

9. 11. 2015 
Oznámení o zahájení správního řízení o uložení pokuty za nepředložení  
Přehledu OSVČ za rok 2014.    

 

Sdělení OZP  - plátce byl OSVČ až v roce 2014. Neodevzdal přehled za rok 2014, tedy nejprve je nutno 
ho donutit dodat přehled nebo doměřit PVP. Proces je plněn – byla odeslána výzva a zahájeno správní 
řízení na pokutu za neodevzdání přehledu (viz dokumenty). Následovat v případě nereakce ze strany 
plátce stanovení PVP a vyúčtování přehledu z této částky. Pak až je možno zahájit kontrolu platební 
kázně.  

 

 

 



  

Stránka 103 z 366 
 

 
Pojištěnec č. 5  

Datum  
registrace u 

OZP 

OSVČ 01. 1. 2014 - 31. 12. 2014 

od 1. 1. 2014 
- 31. 12. 2014 

datum popis činnosti období 
od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

24. 9. 2015 Výzva k předložení Přehledu OSVČ za rok 2014. 

 

Sdělení OZP - pojištěnec u OZP pojištěn pouze 1 rok – 2014. V průběhu toho roku byl OSVČ a dosud 
neodevzdal přehled. Byla zaslána výzva na předložení přehledu (viz dokumenty). Až následně lze činit 
další kroky, včetně kontroly platební kázně. 

 

 
Pojištěnec č. 6  

Datum 
registrace u 

OZP 

OSVČ 1. 1. 2013 - 30. 4. 2014 
OSVČ 1. 5. 2014 - 31. 12. 2015 

1. 1. 2013  
- 31. 12. 2015 

datum popis činnosti 
období 
od -do 

dlužné 
pojistné 

 Kč 

vyměřené 
penále 

 Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

24. 10. 2014 Výzva k předložení Přehledu o příjmech a výdajích ze SVČ a úhrnu 
záloh na zdravotní pojištění za rok 2013 - čj. 132039743/PKV/2014.       

8. 1. 2015 
Oznámení o zahájení správního řízení o uložení pokuty za 
nepředložení přehledu za rok 2013       

9. 3. 2015 Platební výměr - 
čj.132039743/PKPV/2015     

5 000 
1 000     

22. 6. 2015 Rozhodnutí o stanovení PVP za rok 2013 čj.132039743/RZPP/2014.      

24. 9. 2015 Výzva k předložení Přehledu OSVČ za rok 2014   
čj.142034209/PKV/2015.       

21. 11. 2015 
Provedeno vyúčtování za 
rok 2013, které nebylo 
plátci zatím odesláno. 

1. 1. 2013 

-  

31. 12. 2013 

30 492 1 682 
 

 
    

 

Sdělení OZP - plátce je u OZP pojištěn od 1. 1.2013 do 31. 12. 2015. Po celou dobu je OSVČ. Zatím 
byly provedeny úkony k vymožení přehledů OSVČ, které plátce neodevzdal, a bylo doměřeno PVP za 
rok 2013. Dne 21. 11. 2015 bylo provedeno vyúčtování přehledu za rok 2013, ale dosud nebylo 
odesláno plátci. Kontrola tedy dosud provedena být nemohla. 

 

 

 

 



  

Stránka 104 z 366 
 

 
Pojištěnec č. 7  

Datum  
registrace  

u OZP 

OSVČ 1. 1. 13 -30. 4. 14 
OSVČ 1. 5. 14 -trvá  

od 1. 1. 2013 

datum popis činnosti 
období 
od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

uložená 
pokuta 
+ NŘ 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

22. 10. 2014 Výzva k předložení Přehledu o příjmech a výdajích ze SVČ a úhrnu záloh na 
zdravotní pojištění za rok 2013 čj. 132052788/PKV/2014.     

6. 1. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení o uložení pokuty 132052788/PKPV/2015.     

10. 2. 2015 Platební výměr                                    
čj.132052788/PKPV/2015.   

5 000 
1 000    

5. 8. 2015 
Výzva k zaplacení  - čj.132052788/PKPV/2015.   

  
      

25. 5. 2015 Rozhodnutí o stanovení PVP za rok 2013                                    
čj. 132052788/RZPP/2014. 

  
      

18. 7. 2015 Vyúčtování záloh zdravotního pojištění za OSVČ 
v roce 2013. 

30 492 1 682 
 
     

27. 9. 2015 Kontrola  
čj.1525001332/KO/2015 

1. 1. 2013  
-  

31. 12. 2013 
30 492 1 682 

 
 

    

24. 9. 2015 Výzva k předložení Přehledu OSVČ za rok 2014 - 
čj. 142050103/PKV/2015 

  
      

23. 11. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení - čj. 142050103/PKSŘ/2015.     
 

Sdělení OZP - plátce je u OZP pojištěn od 1. 1. 2013 po celou dobu a jako  OSVČ. První termín 
odevzdání přehledu za rok 2013 byl v roce 2014, ale ten neodevzdal. Zaslána výzva, zahájeno správní 
řízení na pokutu, vystaven PV na pokutu, vydáno rozhodnutí na stanovení PVP. Na základě PVP bylo 
provedeno vyhodnocení přehledu za rok 2013. Následně byla provedena kontrola platební kázně za rok 
2013. V mezidobí začal stejný proces vymáhání přehledu za rok 2014, kde došlo k zaslání výzvy 
a zahájení správního řízení. Plátci také byla zaslána výzva k zaplacení pokuty, s upozorněním 
na skutečnost, že v případě nezaplacení bude případ postoupen exekutorovi. 

 

 
Pojištěnec č. 8  

Datum 
registrace u 

OZP 

OSVČ 1. 1.2014 - 31. 12. 2014 (souběh se zaměstnáním od 15. 10. 2014 - 30. 11. 2014) 

1. 1.2014 
 - 31. 12. 

2014 

datum popis činnosti 
období 
od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

uložená 
pokuta  
+ NŘ 

uhrazeno  
Kč 

23. 9. 2015 Výzva k předložení Přehledu OSVČ čj. 142045692/PKV/2015.   

 



  

Stránka 105 z 366 
 

Sdělení OZP  - pojištěnec byl pojištěn u OZP pouze 1 rok – 2014. Po celou dobu byl OSVČ a chvíli měl 
souběh se zaměstnáním. Dosud neodevzdal přehled, a proto mu byla zaslána výzva na předložení 
přehledu OSVČ za rok 2014 a další kroky a tedy ani kontrola zatím učiněny nebyly. 

 
Pojištěnec č. 9  

Datum 
 registrace  

u OZP 

OSVČ 01. 1. 2014 - trvá (souběh s kategorií - 1C2 - stát od 1. 1. 2014) 

od 1. 1. 2014 

datum popis činnosti období 
od -do 

dlužné 
pojistné v 

Kč 

vyměřené 
penále 
 v Kč 

uložená 
pokuta 
+ NŘ 

uhrazeno 
Kč 

2. 3. 2015 

Vyúčtování záloh zdravotního 
pojištění za OSVČ v roce 2014 
čj. 142070382/VYPŘ/2015  

0 0 
    

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 1.2-10: Kontrolou OSVČ (i) s dluhem na pojistném  20 tis. Kč nebo (ii) OSVČ, u nichž 
nebyla provedena kontrola, nebylo zjištěno ze strany OZP porušení povinnosti vymáhat 
pojistné vč. penále [ust. § 8 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb.]  

 KS prověřila 11 spisů plátců - OSVČ, u kterých byl evidován dluh větší než 20 000 Kč 
a  9  plátců – OSVČ, u kterých nebyla provedena kontrola. KS konstatuje, že kontrolou 
náhodně vybraných OSVČ - dlužníků nebylo zjištěno ze strany OZP porušení ust. § 8 odst. 
5 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů, 
kterým je příslušné zdravotní pojišťovně uloženo vymáhat pojistné včetně penále, nezaplatí 
– li plátce pojistné ve stanovené výši a v čas.  

Závěr 1.2-11: Doporučení zvýšit efektivitu procesu vymáhání pohledávek pojistného [zejm. 
zkrácením délky trvání jednotlivých úkonů a jejich návaznosti – viz jako Závěr 1.2-8 a vyšší 
důslednost u dlužníků, s nimiž se OZP dohodla na splátkových kalendářích] 

 KS  doporučuje, tak jako v případě zaměstnavatelů přehodnotit nastavený systém 
vymáhání pohledávek s cílem nalézt možnosti zkrácení časových úseků mezi jednotlivými 
úkony a dále věnovat zvýšenou pozornost plnění splátkových kalendářů uzavřených 
s dlužníky OZP. Zdravotní pojišťovny běžně sjednávají s dlužníky splácení pohledávek 
formou splátkových kalendářů, jejímž smyslem je umožnit plátci určitou konsolidaci jeho 
vnitřní hospodářské situace, avšak z pohledu zdravotní pojišťovny, tak dlužníka je smysl 
tohoto postupu naplněn pouze v případě, kdy plátce dojednaný harmonogram splátek 
dodrží (viz také kapitola 1.4.3. – přehled dohod o splátkách).  

Závěr 1.2-12: Smyslem ust. § 40 odst. 11 zákona č. 48/1997 Sb. je naplňování povinnosti ZP 
vymáhat na dlužníkovi zaplacení pojistného vč. penále na veřejné zdravotní pojištění dle ust.   
§ 8 odst. 5 uvedeného zákona. OZP se tímto ustanovením zákona neřídí. KS doporučuje 
OZP  změnit současnou praxi, aby bylo její konání v souladu se zákonem, a doporučuje doplnit 
interní předpisy OZP o (i) postup na základě ust. § 40 odst. 11 zákona č. 48/1997Sb. a (ii) o 
bližší úpravu podmínek (lhůta, výše dluhu/penále), při nichž bude takový postup automaticky 
zahájen.     

 V rámci kontroly bylo KS rovněž ověřeno, zda OZP postupuje dle § 40 odst. 11 
zákona  č.  48/1997 Sb., kdy pojišťovny podávají podnět živnostenským úřadům ke zrušení 



  

Stránka 106 z 366 
 

živnostenského oprávnění podnikateli z důvodu neplnění závazků podnikatele platit 
pojistné na veřejné zdravotní pojištění. 

 Ze sdělení OZP vyplývá, že zdravotní pojišťovna nevyužívá možnosti podání podnětu 
Živnostenskému rejstříku k ukončení živnostenského oprávnění. Důvodem je 
nejednoznačnost znění zákona – není uvedena lhůta pro neplacení pojistného, výše 
dlužného pojistného apod. V případě, že bychom podnět dali a OSVČ by nám zpětně 
pojistné uhradila (což se stává poměrně často), opět bychom museli Živnostenský úřad 
kontaktovat se zpětvzetím našeho podnětu. 

 KS dospěla k názoru, že OZP se ustanovením § 40 odst. 11 zákona č. 48/1997 Sb. a-priori 
neřídí, což v kontextu její povinnosti dle § 8 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb., předchozího 
Závěru 1.2-11 a celkového objemu pohledávek NENÍ postup v souladu se zákonem ani 
péčí řádného hospodáře. OZP nemůže v tomto případě volit postup odlišný od zákona. 
Pokud zákon explicitně nestanoví lhůtu ani výši pojistného, která by byla podmínkou 
takového kroku, nelze se těmito skutečnosti limitovat či ustanovení zákonodárce dokonce 
ignorovat, když smyslem takového ustanovení je výběr pojistného podle zákona a ochrana 
proti nárůstu dluhů povinných osob do výše, za které se stávají nevymahatelnými.  

 

1.2.3. Pojištěnci OBZP s celkovým dluhem větším než 10 tisíc Kč  

Obecně ke kontrole osob bez zdanitelných příjmů. 
U této kategorie plátců je možné zadat v IS IZOP 2 typy kontrol. Jedná se o kontrolu platební kázně 
nebo kontrolu na prekluzi. 

 

Souhrnné 
údaje 

Počet OBZP 
celkem 

Z toho: 

Dlužné 
pojistné 

celkem Kč 

Neuhrazené 
penále 

celkem Kč 
 

Neuhrazené 
pokuty 

celkem Kč 
 

Počet 
dlužníků 
celkem 

Počet dlužníků 
s dluhem 

vyšším než  
10 tis. Kč  
celkem 

Stav k datu 

31. 12.2014 
164 234 21 999 12 662 471 967 293 846 

V případě OBZP 
nejsou pokuty 

udělovány 

 

Kontrolní skupinou bylo ze sestavy pojištěnců kategorie OBZP s celkovým dluhem větším než 10 tisíc Kč 
k datu 31. 12. 2014 s nejdelší dobou trvání dluhu vybráno 15 pojištěnců zařazených do kategorie  OBZP.  

Pojištěnec č. 1  

datum 
 registrace  

u OZP 

OBZP od 1. 4. 2003 - pojistný vztah trvá (dlouhodobý pobyt v zahraničí) 

1. 10. 1994 

datum popis činnosti 
období  
od -do 

dlužné  
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 
poznámka 

16. 5. 2012 Výkaz nedoplatků 
čj. 1231001190/VN1/2012 

1. 1. 2011 

-  

31. 1. 2012 

14 040 18 441 storno 



  

Stránka 107 z 366 
 

13. 2. 2013 
Výzva k zaplacení dlužného 
pojistného a penále čj. 
1231001190/VYVK/2013   

14 040 18 441 storno 

20. 2. 2013 

Kontrola čj. 1331001341/KO/2013 

1. 2. 2012 

-  

31. 12. 2012 

11 880 17 768 storno 

25. 2. 2014 

Kontrola čj. 1431001143/KO/2014 

1. 2. 2012 

 -  

31. 12. 2013 

25 180 27 128 storno 

10. 6. 2014 

Kontrola čj. 1436100222/KO/2014 

1. 2. 2012 

 -  

31. 5. 2014 

30 920 49 077 storno 

6. 11. 2014 Výkaz nedoplatků 
čj. 1436100222/VN1/2014 

1. 2. 2012 

 -  

31. 5. 2014 

30 920 49 077 storno 

16. 3. 2015 Prohlášení pojištěnce OZP o dlouhodobém pobytu v zahraničí.  

 

8. 4. 2015 

Usnesení o zastavení exekuce pro nemajetnost (čj. 1031005921/DPPV/2010 ze 
dne 14. 10. 2010, čj. 1031005921/PEPV/2010 ze dne 14. 10. 2010, 
čj. 0731002696/DPPV/2008 ze dne 16.09.2008,čj. 0731002696/PEPV/2008 ze dne 
16.09.2008,čj. 43413756/PVDP/2006 ze dne 29.11.2006,č.j. 43413756/PVPE/2006  
ze dne 29. 11. 2006. 

 

Dle plateb (sestava Kp7) je u pojištěnce č. 1 evidováno dlužné pojistné ve výši 7 533 Kč (za období od 1/2003 - 12/2003) a 
penále 2 841 Kč (za období od 1/2002 - 12/2003). Dle sdělení vedoucí oddělení kontroly plateb pojistného jsou tyto předpisy 
uvedeny chybně a bude v průběhu kontroly provedena náprava. Dle sdělení OZP byly chybné předpisy v průběhu kontroly 
MZ a MF opraveny. Doloženo sestavou z IS IZOP (vyhodnocení plateb).  

 

U pojištěnce č. 1 byla zavedena kategorie OBZP od 1. 4. 2003 (před tímto datem uvedeno zaměstnání 
do 17. 3. 2003).  Na základě prohlášení pojištěnce ze dne 16. 3. 2015 a potvrzení o zdravotním pojištění 
v zahraničí byl pojištěnci zaevidován zpětně dlouhodobý pobyt v zahraničí. Z těchto důvodů byly 
stornovány provedené kontroly a vystavené výkazy nedoplatků.  

Podle § 8 odst. 4 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění platných předpisů, 
není pojištěnec povinen platit pojistné po dobu, kdy je dlouhodobě v cizině, pokud je v cizině zdravotně 
pojištěn a učinil o této skutečnosti u příslušné zdravotní pojišťovny písemné prohlášení. Povinnost 
platit pojistné však zaniká až dnem, který pojištěnec v prohlášení podle věty prvé uvedl, ne však 
dříve než dnem následujícím po dni, kdy toto prohlášení bylo doručeno příslušné zdravotní 
pojišťovně. Od stejného dne až do dne, kdy se pojištěnec u příslušné zdravotní pojišťovny opět 
přihlásil, nemá pojištěnec nárok na poskytování hrazených služeb. Současně s opětovným přihlášením 
u příslušné zdravotní pojišťovny je pojištěnec povinen této pojišťovně dodatečně předložit doklad 
o uzavřeném zdravotním pojištění v cizině a jeho délce. Pokud pojištěnec nepředloží příslušné zdravotní 
pojišťovně doklad o uzavřeném zdravotním pojištění v cizině a jeho délce, je povinen doplatit zpětně 
pojistné tak, jako by k odhlášení nedošlo. Jestliže pojištěnec předloží doklad o uzavřeném zdravotním 
pojištění v cizině, který nekryje celou dobu, kdy nebyl povinen platit pojistné v České republice podle 
věty první, je povinen doplatit zpětně pojistné za každý kalendářní měsíc, ve kterém zdravotní pojištění 
v cizině netrvalo po celý takový kalendářní měsíc. Další prohlášení podle věty první lze zdravotní 
pojišťovně podat nejdříve po uplynutí 2 celých kalendářních měsíců následujících po dni opětovného 
přihlášení. Za dlouhodobý pobyt v cizině se považuje nepřetržitý pobyt delší šesti měsíců. 

 



  

Stránka 108 z 366 
 

 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ:  
Na základě výše uvedeného KS konstatuje, že v tomto případě došlo k porušení § 8 odst. 4 výše 
uvedeného zákona. Dlouhodobý pobyt v zahraničí měl být tomuto pojištěnci zaveden až ode dne 
následujícího pod dni, kdy bylo prohlášení o dlouhodobém pobytu zasláno OZP tj. od 17. 3. 2015. 

Dle sdělení OZP se jedná o případ, kdy byl výjimečně zpětně zaevidován dlouhodobý pobyt v zahraničí, 
a to na základě výsledku exekučního řízení a doložení potvrzení o pojištění v USA.  

 

Pojištěnec č. 2  
Datum 

registrace u 
OZP 

OBZP (400) od 1. 9. 2003 - 30. 4. 2015, NNN (osoba bez plátce) od 1. 5. 2015 - 21. 5. 2015, OBZP (400 - 
dlouhodobý pobyt v zahraničí) od 22. 5. 2015 - dosud  

1. 9.2003 

datum popis činnosti 
období            
od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno  
Kč 

10. 2. 2009 

Kontrola čj. 0931011418/KO/2009 

1. 1. 2007 

 -  

31. 12. 2008 

20 717 4 520 
  

28. 10. 2009 
Oznámení o zahájení správního řízení 
Výzva k úhradě dlužného pojistného a penále čj.0931011418/DPSŘ/2009                
(DP 20 717 Kč a PE 4 5 20 Kč).   

3. 11. 2010 
Platební výměr 
čj. 0931011418/DPPV/2010                           
čj. 0931011418/PEPV/2010 

1. 1. 2007 
-  

31. 12. 2008 
20 717 4 520 

 
uhrazeno 

14. 3. 2012 

Kontrola čj. 1231007648/KO/2012 

1. 1. 2009 

- 

31. 1. 2012 

39 960 22 461 
  

25. 5. 2012 Výkaz nedoplatků 
čj. 1231007648/VN1/2012 

1. 1. 2009 
- 

31. 1. 2012 
39 960 22 461 

 
uhrazeno 

1. 3. 2014 

Kontrola čj. 1431011145/KO/2014 

1. 2. 2012 

- 

31. 12. 2013 

25 180 25 307 
  

11. 7. 2014 
Výkaz nedoplatků   
čj. 1431011145/VN1/2014 

1. 2. 2012 
-  

31. 12. 2013 
25 180 25 307   

DP uhrazeno, 
zbývá uhradit 
penále ve výši 
25 307 Kč. 

8. 10. 2015 

Kontrola čj. 1531022757/KO/2015 

1. 1. 2014 
- 

30. 9. 2015 
18 744,0 24 218,0   

DP uhrazeno, 
zbývá uhradit 
penále ve výši 
24 218 Kč 

 

7. 8. 2013 

Exekuční návrh - platební výměr čj. 0931011418/DPPV/2010 vydaný OZP 
dne 03. 11. 2010, platební výměr čj. 0931011418/PEPV/2010 vydaný OZP 
dne 03. 11. 2010, výkaz nedoplatků čj. 1231007648/VN1/2012 vydaný OZP dne 25. 5. 
2012. Celková částka DP 60 677 Kč a penále 26 981 Kč.   

19. 9. 2013 Vyrozumění o zahájení exekuce - 0931011418/DPPV/2010 ze dne 03. 11. 2010,  
čj.0931011418/PEPV/2010 ze dne 03.11.2010,1231007648/VN1/2012 ze dne 25. 5. 2012.   



  

Stránka 109 z 366 
 

16. 2. 2015 Oznámení o skončení exekuce  - (pohledávka a náklady exekuce vymoženy).   

9. 9. 2015 Exekuční návrh na částky 25 180 Kč a 25 307 Kč.  
Po datu vystavení návrhu bylo uhrazeno dlužné pojistné ve výši 25 180 Kč (8. 10. 2015).   

Dle přehledu plateb (sestava Kp7) je u pojištěnce č. 2 evidováno neuhrazené penále ve výši 25 307 Kč za období 2/2012 - 
12/2013 a penále ve výši 24 218 Kč za období od 1/2014 - 9/2015.  

 
Pojištěnec č. 3  

Datum  
registrace  

u OZP 

OBZP od 19. 3. 2002 - 31. 3.2004, 1. 5. 2007- 31. 3. 2011, 1. 7. 2011-31.3.2012,1.1.2013 - 30. 4. 2014  

1. 8. 1993 

datum popis činnosti 
období  
od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále   

Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

2. 12. 2011 Kontrola čj.1132100156/KO/2011 

1. 1. 2007 
 -  

31. 12. 2010 
47 520 17 220 

  

2. 12. 2011 

Oznámení o zahájení správního řízení, 
Výzva k úhradě dlužného pojistného 
a penále  

47 520 17 220 
  

11. 5. 2012 

Platební výměr                                        
čj. 1132100156/DPPV/2012                  
čj. 1132100156/PEPV/2012 

1. 1. 2007 
 -  

31. 12. 2010 
47 520 17 220  uhrazeno 

2. 5. 2013 
Exekuční návrh  - čj. 1132100156/DPPV/2012 a čj.:1132100156/PEPV/2012 na 
částky 47 520 Kč a 17 220 Kč.  

  

    

18. 6. 2013 
Vyrozumění o zahájení exekuce na pohledávky DP 47 520 Kč a PE   
17 220 Kč. 

  

    

30. 10. 2014 
Usnesení - uspokojení pohledávky na částku ve výši 64 740 Kč (čj. 1132100156/DPPV/2012, 
čj.1132100156/PEPV/2012).   

8. 1. 2015 Oznámení o skončení exekuce (čj. 1132100156/DPPV/2012 a čj. 1132100156/PEPV/2012).   

29. 10. 2012 
Kontrola čj.1232100093/KO/2012 

1. 1. 2011 
- 

30. 9. 2012 
12 960 17 543   

    

31. 1. 2013 
Oznámení o zahájení správního řízení,  
Výzva k úhradě dlužného pojistného  
a penále 

 12 960 17 543   
    

12. 6. 2013 Platební výměr čj. 1232100093/DPPV/2013                         
a čj.1232100093/PEPV/2013 

1. 1. 2011 
 - 

30. 9. 2012 
12 960 17 543   

   
11. 5. 2015 Exekuční návrh (čj. 1232100093/DPPV/2013 a čj. 1232100093/PEPV/2013).  

1. 8. 2014 
Usnesení o nařízení elektronického dražebního jednání (dražební vyhláška) 
čj.1132100156/DPPV/2012 ze dne 11. 5. 2012 a 1132100156/PEPV/2012 ze dne 11. 5. 2012 
na částky 12 960 Kč a 17 543 Kč.   

4. 6. 2015 Vyrozumění o zahájení exekuce na pohledávky DP 12 960 Kč a PE 17 543 Kč.   

28. 2. 2015 
Kontrola čj. 1531009143/KO/2015 

1. 10. 2012  
-  

31. 12. 2014 
17 892 28 974   

   

10. 6. 2015 
Oznámení o zahájení správního řízení, 
Výzva k úhradě dlužného pojistného a 
penále  

1. 10. 2012  
-  

31. 12. 2014 
17 892 28 974   

   
Dle přehledu plateb (sestava Kp7) je u pojištěnce č. 3 evidováno dlužné pojistné ve výši 12 960 Kč a penále ve výši  
17 543 Kč za kontrolované období od 1/2011 - 9/2012 a dlužné pojistné ve výši 17 892 Kč a penále ve výši 28 974 Kč za 
kontrolované období 10/2012 a 12/2014.  



  

Stránka 110 z 366 
 

 
Pojištěnec č. 4  

Datum  
registrace  

u OZP 

OBZP od 1. 1. 2009 - dosud  

1. 7. 2002 

datum popis činnosti 
období 
od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

 Kč 

datum  
doručení uhrazeno Kč 

18. 5. 2012 Výkaz nedoplatků  
čj.1231007168/VN1/2012 

1. 1. 2009 
 -  

31. 1. 2012 
39 960 64 105 

Doručeno 
fikcí  

14. 9. 2012 
uhrazeno 

9. 6. 2014 Výkaz nedoplatků  
čj. 1431010451/VN1/2014 

1. 2. 2012  
-  

31. 12. 2013 
25 180 52 148 

 
uhrazeno 

3. 3. 2015 Kontrola 
čj.1531004118/KO/2015 

1. 1. 2014 
 -  

31. 12. 2014 
13 776 30 763 

 
uhrazeno 

29. 5. 2015 Kontrola 
čj. 1531004118/KO/2015 

1. 1. 2014  
-  

31. 12. 2014 
0 0  

  

4. 6. 2015 
Kontrola  
čj. 1531021284/KO/2015 

1. 1. 2015 
 -  

31.5.2015 
(-) 1519 0  

Přeplatek 
ponechán na 
zálohy v 
následujícím 
období. 

Dle přehledu plateb (sestava Kp7) není u pojištěnce č. 4 evidováno dlužné pojistné a penále.  

 

Pojištěnec č. 5  

datum  
registrace  

u OZP 

OBZP od 1. 9. 2009 - trvá  

od 1. 2. 1995 
(sloučení se 

Stazpo) 

datum popis činnosti 
období        
od -do 

dlužné 
pojistné 

 Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

datum  
doručení 

uhrazeno 
 Kč 

24. 6. 2013 Výkaz nedoplatků  
čj.1331003982/VN1/2013 

1. 9. 2009  
- 

31. 12. 2012 
43 200 140 212  

Odpis  
(nedobytnost) 

24. 6. 2014 Výkaz nedoplatků  
čj. 1431009124/VN1/2014 

1. 1. 2013  
-  

31. 12. 2013 
13 300 47 060 

  

16. 3. 2015 Dle sdělení exekutorského úřadu v Brně nebyl dohledán majetek k exekuci.  Na pojištěnce je vedeno 
celkem 21 exekucí.  

24. 6. 2015 Výkaz nedoplatků 
 čj. 1531005666/VN1/2015 

1. 1. 2014 
 - 

31. 12. 2014 
13 776 49 542 

  

 
Dle přehledu plateb (sestava Kp7) je u pojištěnce č. 5 evidováno dlužné pojistné ve výši 13 300 Kč a penále ve výši 47 060 
Kč za kontrolované období od 1/2013 - 12/2013 a dlužné pojistné ve výši 13 776 Kč a penále ve výši 49 542 Kč za 
kontrolované období 1/2014 a 12/2014.  

 



  

Stránka 111 z 366 
 

Pojištěnec č. 6  

datum  
registrace  

u OZP 

OBZP od 15.1.2002- 24.3.2002, 1.10.2002-31.10.2002,1.2.2003-30.6.2003,1.9.2003-
31.12.2003,1.2.2004-31.7.2006, 1.10.2006-31.5.2007,1.7.2007-31.10.2008,1.3.2009-28.2.2010, 
1.7.2010-31.8.2010,1.9.2010-30.9.2010,1.11,2010-31.7.2012, 1.11.2012-31.7.2014,1.11.2014 - dosud  

od 1. 4. 2000 

datum popis činnosti období 
od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

4. 2. 2010 Platební výměr  
čj. 0931004709/DPPV/2010  
čj. 0931004709/PEPV/2010 

1. 2.2004  
-  

31. 12. 2008 
54 703 32 431  uhrazeno 

2. 2. 2011 Výkaz nedoplatků  
čj. 1036000341/VN1/2010 

1. 1. 2009  
-  

31. 8. 2010 
15 120 18 857  uhrazeno 

29. 5. 2012 Výkaz nedoplatků  
čj. 1231001574/VN1/2012 

1. 9. 2010 
 -  

31. 1. 2012 
17 280 20 011  uhrazeno 

8. 9. 2014 Exekuční návrh (čj. 1036000341/VN1/2010, čj. 1231001574/VN1/2012).  
Celková pohledávka 71 268 Kč.   

24. 2. 2015 Oznámení o skončení exekuce (čj. 1036000341/VN1/2010,čj.1231001574/VN1/2012).   

2. 2. 2015 Výkaz nedoplatků 
čj.1436000711/VN1/2014 

1.2.2012 
- 

31.7.2014 
29 976 45 721 

  

Dle přehledu plateb (sestava Kp7) je u pojištěnce č. 6 evidováno dlužné pojistné ve výši 29 976 Kč a penále ve výši 
45 721 Kč za kontrolované období od 2/2012 - 7/2014.  

 

Pojištěnec č. 7  
Datum 

registrace 
u OZP 

OBZP od 1. 7. 2007 - 31. 10. 2007,  
1. 3. 2008 – dosud  

od 24. 7. 
2006 

datum popis činnosti 
období 
od -do 

dlužné 
pojistné 

v Kč 

vyměřené 
penále 
v Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

1. 7. 2011 Výkaz nedoplatků 
čj. 1131006696/VN1/2011 

1. 1. 2010  
-  

31. 12. 2010 
2 160 0 

 
odpis 

11. 7. 2012 Kontrola 
čj. 1232000632/KO/2012 

1. 1. 2011  
- 

30. 6. 2012 
19 440 3 023 

  

18. 9. 2012 Výkaz nedoplatků  
čj.1232000632/VN1/2012 

1. 1. 2011 
 -  

30. 6. 2012 
19 440 3 023   

20. 5. 2014 
Zpráva soudního exekutora - návrh na nařízení exekučního řízení na nový případ soudní exekutor 
oprávněnému nedoporučuje podávat (poštu nepřebírá, má další dluhy). 

29. 6. 2015 
Zpřesnění   
sp. zn. 1232000632/KO/2015 

1. 1. 2011  

-  

30. 6. 2012 

19 440 2 728 
 

  

Pozn.: dle sdělení OZP bylo důvodem snížení penále odepsaná částka ve výši 2 160 Kč (viz 1131006696/VN1/2011), 
která byla odepsána 3. 7. 2014. 



  

Stránka 112 z 366 
 

12. 12. 2014 
Kontrola   
čj. 1432002771/KO/2014 

1. 7. 2012  

- 

30. 11. 2014 

32 408 16 194 

    

6. 11. 2015 
Zpráva soudního exekutora - návrh na nařízení exekučního řízení na nový případ soudní exekutor 
oprávněnému nedoporučuje podávat. 

Dle přehledu plateb (sestava Kp7) je u pojištěnce č. 7 evidováno dlužné pojistné ve výši 19 440 Kč a penále ve výši 2 728 
Kč za kontrolované období od 1/2011 - 6/2012. Na základě výsledků kontroly ze dne 12. 12. 2014 je u tohoto pojištěnce 
evidováno další dlužné pojistné ve výši 32 408 Kč a penále ve výši 16 194 Kč za kontrolované období od 7/2014 - 
11/2014.  

 

Pojištěnec č. 8  

Datum  
registrace  

u OZP 

OBZP od 1. 5. 2004 - dosud 

od 2. 4. 2004 

datum popis činnosti 
období 
od - do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

23. 5. 2012 Výkaz nedoplatků 
čj.1231007950/VN1/2012 

1. 1. 2011 

- 

31. 1. 2012 

14 040 1 238 2. 6. 2015 

 

23. 7. 2015 Výzva k zaplacení 
(čj.1231007950/VN1/2012) 

1. 1. 2011 

- 

31. 1. 2012 

14 040 1 238  

 

2. 11. 2015 
Exekuční návrh 
(čj.1231007950/VN1/2012)  

14 040 1 238  4. 11. 2015  

28. 2. 2015 
Kontrola  
čj. 1531006419/KO/2015 

1. 2. 2012 

- 

31. 12. 2014 

38 956 17 240 
 

 
 

30. 6. 2015 Výkaz nedoplatků  
čj. 1531006419/VN1/2015 

1. 2. 2012 
- 

31. 12. 2014 
38 956 17 240 

 
  

Dle přehledu plateb (sestava Kp7) je u pojištěnce č. 8 evidováno dlužné pojistné ve výši 14 040 Kč a penále ve výši  
1 238 Kč za kontrolované období od 1/2011 - 1/2012 a dlužné pojistné ve výši 38 956 Kč a penále ve výši 17 240 Kč 
za kontrolované období od 2/2012 - 12/2014.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Stránka 113 z 366 
 

Pojištěnec č. 9  

Datum  
registrace  

u OZP 

OBZP od 1. 5. 2008 - 28. 2. 2015 

1. 7. 1994 

datum popis činnosti 
období 
od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

18. 9. 2014 
Výkaz nedoplatků 
čj. 1437000317/VN1/2014 

1. 1. 2011 

 -  

31. 5. 2014 

44 959 29 778 
 

  

11. 8. 2015 Exekuční návrh  
(čj. 1437000317/VN1/2014)       

4. 9. 2015 
Vyrozumění o zahájení exekuce (čj.1437000317/VN1/2014). Celková pohledávka činila 74 737 Kč.  

Dle přehledu plateb (sestava Kp7) je u pojištěnce č. 8 evidováno dlužné pojistné ve výši 44 959 Kč a penále ve výši 29 778 
Kč za kontrolované období od 1/2011 - 5/2014.  

 

Pojištěnec č. 10  

Datum 
registrace  

u OZP 

OBZP od 1. 2.1998- 17.2.1998, 17.4.1998 - 24.5.1998, 4.1.1999-11.4.1999,2.5.1999 -19. 3. 2000, 14.6.2000 
- 4. 1. 2001, 1.9.2004-30. 6. 2005, 1.11.2005 -31.5.2006,1.9.2006-31.10.2006,1.2.2007-30.9.2007,1.1.2008-
28.2.2010,1.5.2010-30.6.2010,1.10.2012-31.10.2012,1.1.2013-31. 8. 2013, 1. 8. 2015 - 31. 8. 2015.  

od 1. 5. 1994 

datum popis činnosti 
období     
 od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

30. 9. 2008 Platební výměr 
čj.0731003251/DPPV/2008 
čj. 0731003251/PEPV/2008 

1. 9. 2004  
- 

31. 12. 2006 
15 395 8 596  uhrazeno 

Pozn.: Dle PV kontrola platební kázně proběhla 3. 3. 2008. Po vystavení PV bylo uhrazeno celkem 4 324 Kč. Částka  
dlužného pojistného byla snížena na částku 11 071 Kč. 

26. 10. 2010 Platební výměr                    
čj.1031000900/DPPV/2010  
čj.1031000900/PEPV/2010 

1. 1. 2007 

- 

31. 12. 2009 

34 560 16 962 
 

uhrazeno 

28. 7. 2015 

Zpráva soudního exekutora o výsledku provedeného exekučního řízení - ve zprávě uveden pouze platební 
výměr ze dne 30. 9. 2008 na pohledávku ve výši 45 631 Kč a příslušenství (penále) ve výši 25 558 Kč. (Tato 
částka se skládá z DP z PV ze dne 30. 9. 2008 (DP ve výši 11 071 Kč) a PV ze dne 26. 10. 2010 (DP 34 
560 Kč), penále z PV ze dne 30.9.200 (PE 8 596 Kč) a PV ze dne 26. 10. 2010 (PE 16 962 Kč). 

18. 8. 2015 
Usnesení o zastavení exekuce (čj.0731003251/DPPV/2008 ze dne 30.09.2008,0731003251/PEPV/2008, ze 
dne 30.09.2008,1031000900/DPPV/2010, ze dne 26.10.2010,1031000900/PEPV/2010, ze dne 26. 10. 
2010). 

6. 5. 2012 Výkaz nedoplatků                 
čj.1231004083/VN1/2012 

1. 1. 2010  
- 

31. 1. 2012 
4 320 18 759  uhrazeno 



  

Stránka 114 z 366 
 

20. 2. 2014 Výkaz nedoplatků                 
čj. 1431000953/VN1/2014 

1. 2. 2012  
-  

31. 1. 2014 
11 948 15 981 

 
uhrazeno 

Pozn.: V platbách uveden předpis penále na částku 19 593 Kč - rozdíl mezi částkou uvedenou v PV  a platbami činí  
3 612 Kč. * 

2. 3. 2014 

Přihláška pohledávky do insolvenčního řízení v celkové výši DP 61 899 (11 071 Kč, 34 560 Kč, 4 320 Kč, 
11 948 Kč Kč) a PE ve výši 60 298 Kč (8 596 Kč, 16 962 Kč, 18 759 Kč, 15 981 Kč). Celkem pohledávka 
122 197 Kč. Seznam příloh uvedených v přihlášce obsahoval: PV čj. 1031000900/DPPV/2010 a čj. 
1031000900/PEPV/2010, a přehled plateb a penále ze dne 20. 2. 2014 (období 9/2004 - 12/2006, 1/2010-
1/2012 , 2/2012-1/2014). 

18. 3. 2015 Usnesení o splnění oddlužení a osvobození dlužníka od placení pohledávek. 

 

KS si vyžádala vysvětlení rozdílu mezi částkami uvedenými ve VN ze dne 20. 2. 2014 a částkami 
uvedenými v přehledu plateb (sestava Kp7). Ve výkazu nedoplatků bylo uvedeno dlužné pojistné ve výši 
11 948 Kč x skutečná dlužná částka za kontrolované období činí 9 788 Kč (uhrazeno dne 13. 1. 2015). 
Dále byla ve výkazu nedoplatků uvedena částka penále ve výši 15 981 Kč x v platbách uveden předpis 
penále na částku 19 593 Kč (úhrada provedena dle sestavy Kp7 ve výši 19 593 Kč).                                                                                                                                                                                           

Sdělení OZP  - OZP obdržela dne 28. 4. 2015 Hromadné oznámení zaměstnavatele firmy AHOLD 
CZECH REPUBLIC,A.S, IČ 44012373, ve kterém zaměstnavatel zpětně přihlásil pojištěnce jako svého 
zaměstnance na období 1. 11. - 31. 12. 2012. Z toho důvodu byl předpis pojistného zpětně snížen. 
K druhému rozdílu OZP sdělila, že došlo k chybnému přiřazení příznaku k předpisu penále. Správná 
částka je 15 981,- Kč. 

Podle sdělení OKPP je správným předpisem částka 15 981 Kč.  Plátcem bylo v rámci oddlužení 
uhrazeno dle sestavy Kp7 19 593 Kč (viz výše v tabulce). Výše uvedenému plátci vznikl přeplatek ve 
výši 3 612 Kč. V průběhu dalšího šetření případu bylo pracovníky OKPP sděleno, že nebyla plátcem 
uhrazena platba ve výši 19 593 Kč, nýbrž pouze ve výši 18 146 Kč (poníženo o platbu 1 477 Kč ze dne 
9. 11. 2015). Plátci tak vznikl přeplatek ve výši 2 165 Kč.  

Podle § 14 odst. 2 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, se přeplatek 
pojistného vrací plátci pojistného nebo jeho právnímu nástupci, pokud není jiného splatného závazku 
vůči příslušné zdravotní pojišťovně. Je-li takový závazek, použije se přeplatku pojistného k jeho úhradě. 
Příslušná zdravotní pojišťovna je povinna vrátit přeplatek pojistného do jednoho měsíce ode dne, kdy 
tento přeplatek zjistila. 

V průběhu kontroly MZ a MF bylo plátci provedeno vyúčtování (čj.1956/VRAN/2016), které mu bylo 
zasláno společně s průvodním dopisem o oznámení přeplatku dne 29. 4. 2016. 

Přeplatek ve výši 2 165 Kč byl plátci vrácen poštovní poukázkou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Stránka 115 z 366 
 

Pojištěnec č. 11  

datum  
registrace  

u OZP 

OBZP od 1. 1. 2010 - 31. 1. 2012, 1. 2. 2012 - trvá (dlouhodobý pobyt v zahraničí) 

od 1. 1. 2010 

datum popis činnosti období od -do 
dlužné 
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále 

 Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno  
Kč 

16. 3. 2011 

Kontrola čj. 1131008434/KO/2011 

1. 1. 2010  

-  

28. 2. 2011 

-1 080 0 
  

7. 3. 2012 

Kontrola čj. 1231008966/KO/2012 

1. 3. 2011  

- 

31. 1. 2012 

6 480 147 
 

 

31. 10. 2014 Výzva k zaplacení 
(čj.1231008966/VN1/2012) 

1. 3. 2011 

 - 

31. 1. 2012 

6 480 147 
 

 

8. 12. 2014 
Exekuční návrh 
(čj.1231008966/VN1/2012)  

6 480 147 
  

11. 2. 2015 Vyrozumění o zahájení exekuce (částky 6 480 Kč a 147 Kč). 

6. 1. 2015 

Kontrola čj. 1531000099/KO/2015 

1. 2. 2012 

 -  

31. 12. 2014 

38 956 13 215 
  

15. 4. 2015 Výkaz nedoplatků                
čj. 1531000099/VN1/2015  

38 956 13 215 
 

VN zrušen dne 
11. 6. 2015 

16. 4. 2015 Prohlášení pojištěnce OZP o dlouhodobém pobytu v zahraničí.  

11. 6. 2015 Zrušení výkazu nedoplatků 
(čj. 1531000099/VNZR1/2015)   38 956 13 215     

11. 6. 2015 

Kontrola čj.14557319521/KO/2015 

1. 2. 2013 

- 

31. 12. 2013 

0 2 265 

  

uhrazeno 

12. 6. 2015 

Kontrola čj.1531021370/KO/2015 

1. 1. 2014 

- 

31. 5. 2015 

0 1 673 

  

uhrazeno 

22. 2. 2016 

Kontrola čj.14557319521/KO/2016 

1. 6. 2015 

- 

31. 12. 2015 

0 694 

    

Dle přehledu plateb (sestava Kp7) je u pojištěnce č. 11 evidováno neuhrazené dlužné pojistné ve výši 6 480 Kč a penále ve 
výši 147 Kč. Dne 22. 2. 2016 byla provedena následná kontrola, jejímž výsledkem bylo vyměřené penále ve výši 694 Kč za 
období od 6/2015 -12/2015, které rovněž nebylo uhrazeno.  

 
  KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ

U pojištěnce č. 11 byl zpětně zaveden dlouhodobý pobyt v zahraničí a to od 1. 2. 2012, přestože 
prohlášení o dlouhodobém pobytu bylo doručeno do OZP dne 16. 4. 2015 (viz obdobně jako u pojištěnce 
č. 1). 



  

Stránka 116 z 366 
 

Sdělení OZP - U pojištěnce č. 11 bylo zpětně zavedeno odhlášení z důvodu dlouhodobého pobytu v 
zahraničí, přestože pojištěnka dodala prohlášení k odjezdu až 16. 4. 2015. Důvodem pro zpětné 
zavedení dlouhodobého pobytu byla prohlášení pojištěnky, že již v době odjezdu OZP o této skutečnosti 
informovala. Vzhledem k tomu, že pojištěnka nečerpala zdravotní péči v ČR, zpětné odhlášení jsme 
provedli. 

 

Pojištěnec č. 12  
Datum  

Registrace 
 u OZP 

OBZP od 20. 2. 1996 - trvá  

od 1. 4. 1993 

datum popis činnosti 
období 
od -do 

dlužné 
pojistné 

Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

14. 12. 2010 
Návrh na nařízení exekuce čj. 43404949/PVDP/2006, čj. 43404949/PVPE/2006, 
čj.0731006081/DPPV/2009,0731006081/PEPV/2009 (pohledávky 34 272 Kč, 33 
402 Kč, 35 076 Kč, 17 759 Kč).     

20. 1. 2011 Usnesení soudu (OS pro Prahu 4) – nařízení exekuce na majetek povinného 
(pohledávky 34 272 Kč, 33402 Kč, 35076 Kč, 17 759 Kč).     

25. 1. 2011 Platební výměr 
čj. 1031001957/DPPV/2011                 
čj. 1031001957/PEPV/2011 

1. 1. 2007 

– 

31. 12. 2009 

38 880 29 426 
doručeno 
fikcí dne 
27. 4. 2011  

29. 3. 2012 Návrh na nařízení exekuce čj.1031001957/DPPV/201 ,  
čj. 1031001957/PEPV/2011(pohledávky 38 880 Kč, 29 426 Kč).    

30. 4. 2012 Usnesení soudu (OS pro Prahu 4) - nařízení exekuce na majetek povinného  
(pohledávky 38 880 Kč, 29 426 Kč).    

22. 5. 2012 Výkaz nedoplatků  
čj. 1231004983/VN1/2012 

1. 1. 2010  
-  

31. 1. 2012 
27 000 32 974 

doručeno 
fikcí dne 

29. 8. 2012 
 

28. 2. 2014 
Kontrola čj. 1431008520/KO/2014 

1. 2. 2012 
 - 31. 12. 

2013 
25 180 39 405 

 
 

Dle přehledu plateb (sestava Kp7) je u pojištěnce č. 12 evidováno neuhrazené dlužné pojistné ve výši 34 272 Kč a penále ve 
výši 33 402 Kč za období od 1/2000 - 12/2003, dlužné pojistné ve výši 35 076 Kč a penále ve výši 17 759 Kč za období od 
1/2004 - 12/2006, dlužné pojistné ve výši 38 880 Kč a penále ve výši 29 426 Kč za období od 1/2007 - 12/2009, dlužné 
pojistné ve výši 27 000 Kč a penále ve výši 32 974 Kč za období od 1/2010 - 1/2012 a dlužné pojistné ve výši 25 180 Kč a 
penále ve výši 39 405 Kč. Celkem je u tohoto pojištěnce evidováno dlužné pojistné ve výši 160 408 Kč a penále ve výši 152 
966 Kč. Od 1/2014  - 9/2015 je u pojištěnce evidováno další dlužné pojistné ve výši 26 018 Kč.  

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Stránka 117 z 366 
 

Pojištěnec č. 13  

datum  
registrace  

u OZP 

OBZP od 1. 11. 2006 - trvá 

od 11. 10. 2006 

datum popis činnosti období 
od - do 

dlužné 
pojistné  

Kč 

vyměřené 
penále 

 Kč 

datum  
doručení 

uhrazeno 
Kč 

13. 10. 2010 Platební výměr 
čj.1031004785/DPPV/2010 
čj.1031004785/DPPV/2010 

1. 1. 2007 

- 

31. 12. 2009 

11 976 890 

Zasláno 
pojištěnci 2 x, 
pojištěnec 
nepřevzal   

22. 5. 2012 
Výkaz nedoplatků 
 čj. 1231008485/VN1/2012 

1. 1. 2010 

- 

31. 1. 2012 

27 000 9 391 

Zasláno 
pojištěnci 2 x, 
pojištěnec 
nepřevzal   

18. 4. 2014 Výzva k zaplacení dlužného pojistného a penále 
čj.1031004785/DPPV/2010 čj.1031004785/DPPV/2010                            
čj. 1231008485/VN1/2012.   

Zásilka 
vrácena zpět 
z důvodu - na 
uvedené 
adrese 
neznámý   

28. 4. 2014 Výzva k zaplacení dlužného 
pojistného a penále 
čj.1031004785/DPPV/2010 
čj.1031004785/DPPV/2010                            
čj.1231008485/VN1/2012       

Výzva 
zasláno na 
jinou adresu. 
Zásilka 
vrácena zpět 
z důvodu - na 
uvedené 
adrese 
neznámý   

28. 7. 2014 
Exekuční návrh -č.j1031004785/DPPV/2010  a 
čj.1031004785/DPPV/2010,čj. 1231008485/VN1/2012.     

21. 8. 2014 Vyrozumění o zahájení exekuce.      

2. 10. 2014 Exekuční příkaz k provedení exekuce prodejem movitých věcí.      

28. 2. 2015 Kontrola  
čj.1531007085/KO/2015 

1. 2. 2012  
-  

31. 12. 2014 
38 956 30 519 

    

24. 6. 2015 Výkaz nedoplatků  
čj.1531007085/VN1/2015 

1. 2. 2012  
- 

31. 12. 2014 
38 956 30 519 

  
 Dle přehledu plateb (sestava Kp7) je u pojištěnce č. 13 evidováno neuhrazené dlužné pojistné ve výši 11 976 Kč a penále 

ve výši 890 Kč za období od 1/2007 - 12/2009, dlužné pojistné ve výši 27 000 Kč a penále ve výši 9 391 Kč za období 
1/2010 - 1/2012 a dlužné pojistné ve výši 38 956 Kč a penále ve výši 30 519 Kč za období od 2/2012 od 12/2014. Od 1/2015 
- 11/2015 plátce dluží další pojistné ve výši 13 662 Kč.  

 

 

 

 

 

 



  

Stránka 118 z 366 
 

Pojištěnec č. 14  

datum 
registrace  

u OZP 

OBZP od 1. 9. 2007 - trvá  

od 13. 8. 2007 

datum popis činnosti Období 
od -do 

dlužné 
pojistné  

 Kč 

vyměřené 
penále 

Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

2. 5. 2011 
Výkaz nedoplatků  
čj. 1031016760/NN1/2010 

1. 9. 2007 

 -  

30. 11. 2010 

17 320 5 487 

Pojištěnci 
zasláno 2x (jiná 
adresa), Plátce 
nepřevzal  

22. 5. 2012 Výkaz nedoplatků  
čj. 1231008726/VN1/2012 

1. 12. 2010 

 -  

31. 1. 2012 

15 120 5 140 

Pojištěnci 
zasláno 2x (jiná 
adresa), Plátce 
nepřevzal  

24. 6. 2015 Výkaz nedoplatků 
čj. 1531007420/VN1/2015 

1. 2. 2012 

 - 

31. 12. 2014 

38 956 27 038 

 

 

Dle přehledu plateb (sestava Kp7) je u pojištěnce č. 14 evidováno neuhrazené dlužné pojistné ve výši 17 320 Kč a penále 
ve výši 5 487 Kč za období od 9/2007, dlužné pojistné ve výši 15 120 Kč a penále ve výši 5 140 Kč za období od 12/2010 - 
1/2012, dlužné pojistné ve výši 38 956 Kč a penále ve výši 27 038 kč  za období od 2/2012 - 12/2014. Od 1/2015 - 9/2015 
činí další dlužné pojistné 11 178 Kč.  

 

Pojištěnec č. 15  

datum  
registrace  

u OZP 

1C1 - starobní důchodce od 1. 5. 2013 (nová platební povinnost)  

1. 5. 2013 
(získání trvalého 

pobytu) 

datum popis činnosti 
období 
od -do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále  

Kč 

datum 
doručení 

uhrazeno 
Kč 

28. 4. 2015 
Kontrola 
čj.1531017122/KO/2015 

1. 6. 2010  

- 

31. 3. 2015 

0 0 
  

U plátce není evidováno dlužné pojistné ani penále.  

 

Dle sdělení OZP byla pojištěnci č. 15 na základě předložených dokladů zpětně zavedena státní 
kategorie (1C1 - starobní důchodce) a původně provedené kontroly stornovány. Z výše uvedených 
důvodů se plátce vyskytl v seznamu dlužníků OBZP.  

 

 

 

 

 



  

Stránka 119 z 366 
 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 1.2-13: U 2 plátců z 15 kontrolovaných v kategorii OBZP zjistila KS nesrovnalosti – 
zpětně zavedený dlouhodobý pobyt v zahraničí a přeplatek na pojistném, který byl ještě 
v průběhu kontroly vrácen plátci.   

 KS prověřila 15 plátců, kteří jsou vedeni v kategorii  OBZP.  U dvou plátců zjistila, že OZP 
zpětně zavedla dlouhodobý pobyt v zahraničí - dále viz sdělení OZP. U plátce č. 10 byly 
zjištěny nesrovnalosti v platbách pojistného. Po prověření OZP bylo zjištěno, že plátci 
vznikl přeplatek ve výši 2 165 Kč. Tento byl OZP v průběhu kontroly MZ a MF vrácen.   

Závěr 1.2-14: Kontrolou všech 3 kategorií plátců pojistného nebylo zjištěno žádné přímé 
porušení povinnosti OZP vymáhat zaplacení dlužného pojistného a penále dle ust. § 8 odst. 5 
zákona č. 48/1997 Sb.  

 Závěrem kontrolní skupina konstatuje, že provedla kontrolu u všech 3 kategorií plátců 
pojistného a nezjistila v tomto směru porušení ustanovení § 8 odst. 5 zákona č. 48/1997 
Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů.  

Závěr 1.2-15: Doporučení k vedení dokumentace a spisu plátce  

 Stěžejní součástí a základní podmínkou při výběru pojistného a jeho následného vymáhání 
je řádná a úplná dokumentace, včetně přehledně vedeného spisu. KS konstatuje, že při 
kontrole předložených dokladů (spisu plátce) a ve vazbě na kontrolu přehledů předpisů  
a plateb bylo zjištěno, že v předložených spisech v některých případech chyběly 
dokumenty např. protokoly o provedené kontrole, provedené propočty, zpřesnění nebo 
platební výměry, které si KS musela následně vyžádat na OKPP. Od 1. 7. 2012 začal 
v OZP fungovat elektronický systém spisové služby (ESSS).  Dokumenty jsou již do tohoto 
systému zakládány pod IČ nebo RČ plátce a současně pod jednoznačnou identifikací 
každé kontroly. Přesto KS konstatuje, že v předložené dokumentaci nezaznamenala žádný 
záznam o ústním či osobním jednání OZP s klientem (ve vazbě na sdělení OZP o 
telefonickém kontaktování plátce), který by měl být rovněž součástí spisu. KS proto 
doporučuje, aby OZP učinila kroky a nastavila pravidla pro vedení spisu tak, aby spis byl 
přehledný a úplný.   

Závěr 1.2-16: Upozornění stran nekonzistentních dat o platbách a kontrolách plateb pojistného 
z důvodů jejich evidence v paralelních informačních systémech; OZP předpokládá výměnu 
stávajících systémů za nový, jednotný systém „ICIS“         

 KS závěrem konstatuje, že evidence dat v rámci několika elektronických systémů/ 
subsystémů neumožňuje potřebné efektivní procesy a účinnou kontrolu tak, aby byla data 
v reálném čase dosažitelná v téže podobě i rozsahu v každém ze subsystémů, s nimiž 
zaměstnanci pracují při správě a kontrole plateb pojistného. Správa dat zajišťovaná 
několika informačními systémy, které nejsou stoprocentně on-line propojeny, zákonitě vede 
k chybám rezultujícím v duplicity dat, souběžnou existenci více hodnot v rámci jednoho 
případu. 

 V tomto ohledu je třeba uvést, že OZP se připravuje na generační obměnu CIS OZP, jejímž 
cílem je nahradit stávající informační systém „IS IZOP“ a účetní systém RIS2000 novým 
systémem integrujícím oba původní systémy s označením „ICIS“. Dle sdělení OZP 
(Výroční zpráva za rok 2014) potřeba nahradit systém IS IZOP vychází především ze stavu 
systému vzhledem k jeho morální životnosti. 



  

Stránka 120 z 366 
 

1.3. Pojištěnci, za které je plátcem pojistného stát 

KS si vybrala ze sestavy předložené OZP 19 pojištěnců, kteří byli současně zařazeni do kategorie 
rodičovská dovolená (RD) a do kategorie Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ).   

U těchto pojištěnců si KS vyžádala doklad, na základě kterého běží souběh těchto dvou kategorií. 
Pořadové 

číslo RČ Jméno a příjmení Kategorie Od OSVČ Od2 

1   RD 1. 1.2011 OSVČ 1. 1. 2010 

Sdělení OZP - Evidence RD ukončena k 31. 12. 2013. Datum odhlášení v registru OZP dne 9. 9. 2015. 

2   RD 25. 1. 2011 OSVČ 1. 11. 2012 

Sdělení OZP- Na základě HOZ zaměstnavatele z dubna 2011 (čj. v IZOP 1110409347) – souběh. 

3   RD 3. 8. 2009 OSVČ 1. 1. 2012 

Sdělení OZP - Zaevidování ode dne nar. prvního dítěte (další dítě 2011) ukončení k 30. 9. 2015. Datum odhlášení 
v registru OZP dne 13. 10. 2015. 

4   RD 12. 2. 2011 OSVČ 1. 10. 2011 

Sdělení OZP - Evidence RD ukončena k 31. 12. 2014. Datum odhlášení v registru OZP dne 9. 9. 2015 

5   RD 12. 7. 2004 OSVČ 1. 4. 2004 

Sdělení OZP - Sdělení OZP - Evidence RD trvá na základě oznámení o narození dalšího dítěte 16. 8. 2013 – souběh. 

6   RD 27. 7. 2010 OSVČ 1. 10. 2013 

Sdělení OZP - Evidence RD ukončena k 27. 7. 2014. Datum odhlášení v registru OZP dne 31. 7. 2015 

7   RD 15. 1. 2007 OSVČ 15. 1. 2007 

Sdělení OZP - Evidence RD trvá na základě oznámení o narození dalšího dítěte 7. 3. 2011, v květnu 2015 slíbila doložit 
ukončení. Dne 1. 10. 2015 obeslána.  

8   RD 13. 3. 2010 OSVČ 15. 11. 2010 

Sdělení OZP - Evidence RD trvá na základě oznámení o narození dalšího dítěte 19. 7. 2012 - ukončena k 31. 7. 2015. 
Datum odhlášení v registru OZP dne 4. 9. 2015. 

9   RD 28. 8. 2011 OSVČ 1. 2. 2011 

Sdělení OZP - Evidence RD trvá na základě oznámení o narození dalšího dítěte 9. 2. 2014 – souběh. 

10   RD 7. 7. 2011 OSVČ 13. 5. 2011 

Sdělení OZP - Evidence RD ukončena k 7. 7. 2014. Datum odhlášení v registru OZP dne 14. 10. 2015. 

11   RD 1. 6. 2011 OSVČ 1. 3. 2011 

Sdělení OZP - Evidence RD ukončena k 31. 12. 2011. Datum odhlášení v registru OZP dne 19. 10. 2015. 

12   RD 11. 9. 2010 OSVČ 15. 10. 2011 

Sdělení OZP - Evidence RD ukončena k 13. 3. 2014. Datum odhlášení v registru OZP dne 22. 10. 2015. 

13   RD 6. 7. 2011 OSVČ 1. 1. 2014 

Sdělení OZP - Nedoloženo - bude obeslán v rámci další akce (do 31. 12. 2015 - odchod k VZP ČR). Datum odhlášení 
v registru OZP dne 31. 12. 2015. 

14   RD 18. 11. 2010 OSVČ 12. 3. 2014 

Sdělení OZP - Evidence RD ukončena k 30. 4. 2011. Datum odhlášení v registru OZP dne 9. 9. 2015. 



  

Stránka 121 z 366 
 

15   RD 6. 9. 2009 OSVČ 27. 5. 2015 

Sdělení OZP - Evidence RD ukončena k 31.8.2015 - pokračovala na základě  narození dítěte 20. 1. 2012. Datum 
odhlášení v registru OZP dne 29. 6. 2015. 

16   RD 7. 1. 2009 OSVČ 3. 4. 2013 

Sdělení OZP - Zaevidování ode dne narození prvního dítěte (další dítě 2011) ukončení k 26. 7. 2015. Datum odhlášení 
v registru OZP dne 16. 10. 2015. 

17   RD 30. 5. 2011 OSVČ 25. 7. 2012 

Sdělení OZP - Evidence RD trvá na základě oznámení o narození dalšího dítěte 21. 11. 2014 – souběh. 

18   RD 17. 7. 2011 OSVČ 1. 2. 2012 

Sdělení OZP - Nedoloženo - bude obeslána v rámci další akce. Dne 1. 10. 2015 obeslána. 

19   RD 18. 9. 2009 OSVČ 18. 9. 2009 

Sdělení OZP - Evidence RD trvá na základě oznámení o narození dalšího dítěte 13. 8. 2014 – souběh.  

 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Na základě předložených dokladů a ve spolupráci s pracovníky registru OZP bylo zjištěno, že 
z 19 pojištěnců pouze u 5 pojištěnců nadále pokračovala rodičovská dovolená (viz tabulka výše).  

U 11 pojištěnců bylo odhlášení v registru OZP provedeno v druhé polovině roku 2015, 2 pojištěnci byli 
v rámci kontrolní akce obesláni v měsíci říjnu 2015.   

OZP nevyužila možnosti uložení pokuty za nesplnění oznamovací povinnosti u případů uvedených 
v tabulce. 

KS si vyžádala na základě těchto zjištění písemné sdělení, jakým způsobem je v OZP u pojištěnců 
ošetřeno ukončení jejich registrace v kategorii, za které je plátcem pojistného stát (rodičovská dovolená, 
uchazeč o zaměstnání apod.), pro kterou již nesplňují podmínky pro zařazení. 

Sdělení OZP: 
Ukončování evidence státní kategorie pojištěnců je primárně zpracováváno na základě podkladů 
od pojištěnců, zaměstnavatelů nebo na základě hlášení z Centrálního registru pojištěnců6. V případě 
nezaopatřených dětí po ukončení povinné školní docházky je evidence v příslušné státní kategorii 
ukončována automaticky ke dni dovršení 26 let. Pojištěnec je o tomto kroku informován písemnou 
formou.  

OZP pravidelně prověřuje také platnost zařazení do státní kategorie u osob na mateřské/rodičovské 
dovolené, u osob v evidenci úřadu práce a u osob pečujících o dítě do 7 let (o 2 děti do 15 let). 
Vzhledem k tomu, že ne vždy evidujeme veškeré informace, na základě kterých je možné jednoznačně 
potvrdit, že daná osoba nesplňuje podmínky pro zařazení do příslušné státní kategorie, jedná se z naší 
strany o snahu ověřit, že je naše evidence správná.  

V případě osob na mateřské/rodičovské dovolené proto dotčené osoby obesíláme ve chvíli, kdy zařazení 
do této kategorie trvá déle než 4 roky a OZP neeviduje, že by tato osoba byla evidována jako zákonný 
zástupce dítěte mladšího 4 let. Z naší strany však není možné ověřit, že dítě, se kterým je tato osoba 

                                                
 
6 Viz část Centrální registr pojištěnců 



  

Stránka 122 z 366 
 

na RD, není pojištěno u jiné ZP, nebo že se nejedná o dítě, se kterým je nárok na rodičovskou 
dovolenou delší. 

V případě osob v evidenci ÚP dotčené osoby obesíláme ve chvíli, kdy zařazení do této kategorie trvá 
déle než 2 roky. Jedná se pouze o ověření, že je vše v pořádku, neboť délka evidence není nijak časově 
omezena a není neobvyklé, že je pojištěnec evidován i déle než 5 let. 

V případě osob pečujících dotčené osoby obesíláme ve chvíli, kdy je tato osoba evidována jako zákonný 
zástupce dítěte staršího 7 let, nebo 2 dětí, kdy starší z nich dovršilo 15 let a nejmladší je starší 7 let.  

KS konstatuje, že jako jedna z možností ověření souběhu  RD a OSVČ existuje přímo na Přehledu 
OSVČ, který je povinen pojištěnce předložit za příslušný rok a to v části „Prohlášení pojištěnce“. 
V období, kdy je tato osoba evidována na rodičovské nebo mateřské dovolené se na ni nevztahuje 
omezení minimálním vyměřovacím základem a tuto skutečnost je OSVČ na Přehledu povinna uvést.  

Prověřením výše uvedeného KS zjistila, že OZP nepožaduje část „Prohlášení pojištěnce“ vyplnit, jelikož 
údaje si přímo dotahují z informačního systému OZP. Důvodem je, že v případě vyplnění odlišných dat 
systém OZP není tuto změnu schopen zaevidovat a OZP se domnívá, že by to nebylo ani správné.  Pro 
hlášení změn požaduje OZP od klientů sdělení informace jiným způsobem a to ve lhůtě do osmi dnů ode 
dne, kdy ke změně došlo. Po zpracování přehledu OSVČ, kde jsou i tyto údaje (počty měsíců) uvedeny. 
V případě, že se liší od skutečnosti, plátce může OZP zkontaktovat a změnu nahlásit. 

KS doporučuje v případě evidence osob vedených na Úřadu práce kontaktovat a ověřit tyto informace 
přímo u příslušného Úřadu práce, který má aktuální informace k dispozici. [DMI5] 

V souvislosti s kontrolou pojištěnců, za které je plátce pojistného stát  KS prověřila, jakým způsobem 
komunikuje OZP s Centrálním registrem pojištěnců resp. VZP ČR, který CRP spravuje. 

 

Centrální registr pojištěnců (dále jen „CRP“) 

Stát hradí pojistné za osoby, uvedené v § 7 odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb., a to do 25. dne měsíce 
předcházejícího kalendářnímu měsíci, za který se platí, ve výši dané zákonem č. 592/1992 Sb. Pojistné 
je poukazováno Ministerstvem financí na zvláštní účet zřízený VZP ČR. Prostředky na zvláštním účtu 
jsou, spolu s pojistným vybraným za příslušný měsíc všemi zdravotními pojišťovnami, předmětem 
přerozdělování podle ustanovení § 20, § 21 a § 21a zákona č. 592/1992 Sb. 

Ve smyslu § 27 odst. 2 zákona č. 592/1992 Sb. o pojistném na veřejné zdravotní pojištění jsou všechny 
zaměstnanecké ZP (dále také „ZZP“) povinny do VZP ČR, která dle ustanovení § 27, odst. 1 téhož 
zákona vede CRP, sdělovat údaje potřebné pro vedení tohoto registru. 

Registr ze zákona obsahuje:  
 RČ nebo jiné č. pojištěnce,  
 jméno, příjmení, rodné příjmení,  
 adresa pobytu,  
 vznik a zánik vztahu u příslušné ZP,  
 časové období, v němž je plátcem pojistného stát,  
 označení skupiny pojištěnců,  
 datum odhlášení a přihlášení se do systému veřejného zdravotního pojištění (dále také „v.z.p.“). 

 
Údaje potřebné pro vedení registru vstupují od : 

 jednotlivých zdravotních pojišťoven (přestupy mezi pojišťovnami, změny údajů vedených v CRP) 



  

Stránka 123 z 366 
 

 EO (evidence obyvatel), ISC (inf. systém cizinců) a matrik (postupný přechod na ISZR – inf. 
systém základních registrů) 

 institucí informujících o státní kategorii (ČSSZ a další SSZ, GŘ úřadu práce, školy, věznice). 
 
OZP používá Metodiku pro komunikaci mezi zdravotními pojišťovnami (CRP), verzi 4.0.  Z této metodiky 
vyplývá: 

 
 VZP ČR pravidelně měsíčně předává do ZZP, a to nejpozději do 20. dne kalendářního měsíce 

následující informace:  
a) zánik pojištěnce, tj. informace o úmrtí pojištěnce, o ukončení trvalého pobytu v České 

republice, nebo o změně rodného čísla s uvedením data těchto změn, popř. s uvedením 
nově přiděleného rodného čísla pojištěnce. 

b) zaměstnanecký vztah pojištěnce, tj. informace o zaměstnaneckém poměru pojištěnce ZZP, 
za kterého se zaměstnavatel omylem přihlásil do VZP ČR jako plátce zdravotního pojištění.  

c) vztah pojištěnce vůči státu, tj. informace o zařazení pojištěnce ZZP do kategorie, za kterou 
pojistné platí stát, nebo informace o vyřazení z této kategorie včetně data změny a kódu 
kategorie. 

d) návrat pojištěnce od VoZP ČR, tj. informace o ukončení pojistného vztahu k VoZP 
po návratu pojištěnce ZZP po ukončení studia na vojenské škole. 

e) návrat nezaopatřeného rodinného příslušníka do původní ZP. 
f) narození pojištěnce, tj. informace o narození dítěte, jehož matka měla v době porodu 

v CRP vyznačenu některou ze ZZP. V informaci se předává kromě data narození dítěte  
i rodné číslo matky. 

g) změna adresy z ISEO (informační systém evidence obyvatel). 
 

 Pojištěnce, kteří dosud z nejrůznějších důvodů chybějí v CRP, průběžně ZZP doplňují do CRP. 
Údaje o pojištěncích předávají ZZP průběžně, uzávěrka pro měsíční zpracování souborů je vždy 
9. dne v měsíci. 
 

 ZZP mají od VZP ČR k dispozici program k instalaci na PC, který vyhledává formální chyby  
v předávaném souboru (formálními chybami je zde míněno: nedodržená délka a struktura věty, 
neúplné číslo pojištěnce, v čísle pojištěnce použité jiné znaky než znaky přípustné, ve jménu 
nebo příjmení použity jiné znaky než písmena české abecedy, mezery, pomlčky a apostrofy, 
případně jiná obvykle používaná písmena na území ČR). V případě, že VZP ČR při přebírání 
souboru s daty zjistí byť jedinou formální chybu, takový soubor jako celek odmítne. 

 
Do 20. 11. 2009 bylo CRP a RSZP jedinou databází (RSZP byla zvláštní podmnožina CRP). Se 
zaměstnaneckými ZP i ostatními institucemi probíhala datová výměna na měsíční bázi, s RSZP  
od 21. 11. 2009 probíhá automatická datová výměna na denní bázi.  

 
Nyní VZP ČR směřuje ke sjednocení komunikace mezi ZZP a VZP ČR:  

 od 8/2015 bylo realizováno nové společné datové rozhraní o přestupech na denní bázi (zapojeny 
všechny ZP kromě VoZP ČR). 

 



  

Stránka 124 z 366 
 

Dle vyjádření OZP přechod na nové datové rozhraní provází od počátku nového roku problémy, nebylo 
odzkoušeno ve zkušebním režimu adekvátně dlouho před nasazením v ostrém režimu. Odesílání dat, 
jejich převzetí a odpověď je třeba prozatím neustále ověřovat, stává se, že k předání dat v některé fázi 
nedošlo.  
 

 následovat by měly i ostatní datová rozhraní mezi CRP a zdravotními pojišťovnami, zatím funguje 
na měsíční bázi. 

 
Modernizace datové komunikace i mezi CRP a ostatními institucemi spočívá v tom, že je žádoucí, aby  
s institucí komunikovaly buď jednotlivé pojišťovny a ty informace následně přenesly do CRP, nebo aby 
komunikoval CRP a ten informace předal pojišťovnám; jinak dochází k redundancím a kompetenčním 
nejednoznačnostem. VZP ČR má záměr CRP směřovat ke zjednodušení a vyšší efektivnosti 
v předávání dat a snadnosti komunikace. Komunikace mezi CRP a ZP v ostatních datových rozhraních 
na denní bázi je plánováno v 1,5 –3 letém horizontu. 
 
Problematické oblasti hlášení 
 

 
 

A) Nezletilé děti do ukončení povinné školní docházky 
 Školy mají povinnost ze zákona zadávat do CRP ukončení školní docházky. Povinnost 

v zákoně není jednoznačná (v tabulce je povinnost přiřazena pojištěncům). 
 Reálná situace: ZŠ nehlásí. 
 Minimum studentů nepokračuje dále, zde ač zákonnou povinnost školy neplní, korekce jsou 

zanedbatelné (ZP má v systému automatické hlášení věku (dosažení 15 let), systém hlídá 
přesun na SŠ (do 3 měsíců ZP obdrží informaci ze SŠ, pojištěnce mimo systém obešle). 

 
 

 

Pojištěnec

Zaměst

navatel Příslušná  instituce 

Prostřednict

vím CRP Přes ZP

A - (a) Nezletilé děti do ukončení povinné školní docházky * *

B - (a) Nezaopatřené děti po ukončení povinné školní docházky * * školy + *

C - (b) Poživatelé důchodu * * správy soc. zab.  + * *

E - (c,d) Ženy na mateřské a osoby na rodičovské dovolené, osoby pobírající PPM, příjemci RP * * *

G - (e) Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce * * úřad práce + * *

H - (f) Osoby pobírající dávku pomoci v hmotné nouzi a osoby s nimi společně posuzované * *

I - (g) Osoby závislé na péči jiné osoby ve st.II-IV,osoby pečující o tyto osoby a o osoby mladší 10 let v I.st. * * *

J - (h) Osoby na vojenském cvičení * * *

K - (i) Osoby ve výkonu zabezpečovací detence nebo vazby nebo osoby ve výkonu trestu odnětí svobody * * věznice + *

L - (l) Osoby bez příjmu, pečující celodenně  osobně a řádně o dítě do 7 let nebo o dvě děti do 15 let * *

N - (k) Osoby důchodového věku nebo osoby invalidní ve třetím stupni bez nároku na důchod * *

O - (j) OBZP - příjemci dávek nemocenského pojištění zaměstnanců * *

T - (n) Osoby vykonávající dlouhodobou dobrovolnickou službu * *

U - (m) Osoby mladistvé, umístěné ve školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy * * ústavy  + *

V - (o,p) Žadatelé o mez.ochranu, cizinci pobývající v ČR za účelem poskyt.dočas.ochrany, strpění pobytu * MV ČR + * *

M - (q) Příjemci penze z doplňkového penzijního spoření * * penzijní spol. pojišťovny * *

W - (o) Manželé nebo registrovaní partneři státních zaměstnanců vyslaných do zahraničí * * *

Pojištěnec je povinen oznámit vznik nebo zánik povinnosti státu platit za něj pojistné. Za osoby zaměstnané plní tuto povinnost zaměstnavatel, pokud jsou mu tyto skutečnosti 

známy. Označení "oznamují povinně/nepovinně" je tedy závislé na skutečnosti, zda je pojištěnec zaměstnán a zda zaměstnavateli rozhodující skutečnost sdělil.

*  oznamují povinně, + oznamují nepovinně 

Pojištěnec má povinnost oznámit změny vždy, pokud oznámením nepověří zaměstnavatele



  

Stránka 125 z 366 
 

B) Nezaopatřené děti po ukončení povinné školní docházky  
 Školy mají povinnost ze zákona zadávat do CRP ukončení školní docházky. Povinnost 

v zákoně není jednoznačná (v tabulce je povinnost přiřazena pojištěncům 
a  zaměstnavatelům). 

 Reálná situace: SŠ hlásí téměř všechny, VŠ nehlásí. 
 ZP mají v systému upozornění na dosažení věkové hranice 15 let. Po dosažení věku program 

převede, tuto skupinu pojištěnců, na kategorii B. Předávání informací funguje tak, že ZP 
komunikují se školami a dodávají informace do CRP. ZP dostávají informace o pojištěncích 
zvláště z VŠ  opožděně, z tohoto důvodu nastávají korekce i se tříměsíčním zpožděním. VZP 
ČR vstoupila do jednání z VŠ (navržený postup napaden MŠMT). 

 
C) Poživatelé důchodu  

 Povinnost hlásit do CRP má ČSSZ, současně má povinnost pojištěnec a zaměstnavatel 
 Reálná situace: vliv na korekce má fakt, že cca měsíc trvá přiznání důchodů. Korekce v této 

kategorii jsou zanedbatelné. 
 
 

D) Ženy na mateřské a osoby na rodičovské dovolené, osoby pobírající PPM, příjemci RP 
 Povinnost hlásit do CRP má zaměstnavatel a pojištěnec, přes ZP.  
 Reálná situace: problematické ukončení u OSVČ.  
 

E) Uchazeči o zaměstnání v evidenci ÚP 
 Povinnost hlásit mají zaměstnavatel, zaměstnanec, Úřad práce. 
 Reálná situace: ve větší míře dostává CRP (a potažmo ZP) informace se zpožděním, proto 

zde jsou větší korekce. Výkyvy způsobují také sezónní práce. 
 

F) Osoby pobírající dávku v hmotné nouzi a osoby s nimi společně posuzované 
 Povinnost je pouze na pojištěnci. 
 Reálná situace: ÚP nehlásí další informace o dávkách (data k dispozici má, podmínkou dávky 

je registrace na ÚP). 
 

G) Osoby závislé na péči jiné osoby ve st. II- IV., osoby pečující o tyto osoby a o osoby mladší 10 let  
v I. st. 
 Povinnost má zaměstnavatel a pojištěnec. 
 Reálná situace: ÚP nehlásí další informace o dávkách (data k dispozici má). 

 
H) Osoby na vojenském cvičení 

 Povinnost má pouze zaměstnavatel/pojištěnec.  
 Reálná situace: jedná se o aktivní zálohy, za zaměstnance uvolněné na vojenské cvičení platí 

v době uvolnění pojistné stát. Jedná se o jednotky pojištěnců. 
 

I) Osoby ve výkonu zabezpečovací detence nebo vazby nebo osoby ve výkonu trestu odnětí 
svobody 



  

Stránka 126 z 366 
 

 Povinnost hlásit má zaměstnavatel a pojištěnec. 
 Reálný stav: věznice hlásí pouze důchodce, nehlásí vězně-zaměstnance. Informace jsou 

sbírány z jednotlivých věznic, data jsou dostupná na Správě věznic.  
 

J) Osoby bez příjmu pečující celodenně osobně a řádně o dítě do 7 let nebo dvě děti do 15 let 
 Povinnost je na pojištěnci. ZP v systému hlídá souběh dávek. 
 Reálná situace: nelze odhadnout a získat data o ukončení (děti mohou být u jiné ZP než 

matka, nelze použít automatické hlášení věku v systému). 
 

K) Osoby v důchodovém věku nebo osoby invalidní v třetím stupni bez nároku na důchod 
 Povinnost je pouze na pojištěnci. 
 Reálná situace: stát platí na základě posudku lékaře, korekce vznikají zpožděním informací. 

Z hlediska platby za stání pojištěnce není problematické z pohledu přeplatku. 
 

L) OBZP – příjemci dávek nemocenského pojištění zaměstnanců 
 Povinnost je pouze na pojištěnci.  
 Reálná situace: jedná se např. o nemocné ve zkušební lhůtě.  Korekce jsou vysoké, počty 

osob relativně nízké. 
 

M) Osoby vykonávající dlouhodobou dobrovolnickou službu 
 Povinnost je pouze na pojištěnci.  
 Reálná situace: jedná se o jednotky pojištěnců. Z hlediska platby za stání pojištěnce není 

problematické z pohledu přeplatku. 
 

N) Osoby mladistvé, umístěné ve školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy a ochranné 
výchovy  
 Povinnost: pojištěnci, zaměstnavatelé, nepovinně ústavy. 
 Reálná situace: ve VZP ČR jde o stovky pojištěnců, v ostatních ZP desítky. 

 
O) Žadatelé o mezinárodní ochranu, cizinci pobývající v ČR za účelem poskytnutí dočasné ochrany, 

strpění pobytu 
 Prostřednictvím CRP hlásí MV ČR, povinnost je i na pojištěnci. 
 Reálná situace: týká se pouze VZP ČR, vyšší korekce.  

 
P) Příjemci penze z doplňkového penzijního spoření 

 Povinnost mají penzijní fondy, zaměstnavatel i pojištěnec. 
 Reálná situace: vyšší korekce nastávají zejména začátkem nového roku (zahájení spoření). 

 
Q) Manželé nebo registrovaní partneři státních zaměstnanců vyslaných do zahraničí 

 Povinnost mají pojištěnci a zaměstnavatelé. 
 Reálná situace: ve VZP ČR jde o stovky pojištěnců, v ostatních ZP desítky. 



  

Stránka 127 z 366 
 

1.4. Kontrola výběru pojistného – dílčí šetření 

Na základě požadavku kontrolní skupiny zpracovala OZP sestavu pojištěnců, jejichž příjmení má více 
než jedno slovo, případně jméno a příjmení má více než dvě slova. Jako další kritérium bylo požadováno 
datum počátku pojištění a datum prvního čerpání zdravotní péče.  Z této sestavy si KS namátkově 
vybrala 15 pojištěnců, u kterých bylo provedeno ošetření v době, kdy nebyla patrná registrace u OZP  
a požadovala doklad o registraci při prvním čerpání zdravotní péče.(dále viz tabulka, doplněná 
o vysvětlení OZP k jednotlivým pojištěncům).  

Pořadové 
číslo  

pojištěnce 
RČ 

Jméno a 
 příjmení 

První  
pojištění * 

Pojištění  
od  

První  
čerpání 

zdravotní 
péče  

Doplnění vysvětlení OZP 

1   
1. 5. 1998 

- 
31. 12. 1999 

1. 1. 2002 22. 3. 2000 
Aktuálně již třetí pojistný vztah. Péče 
čerpána v období druhého vztahu od 3. 
1. 2000 do 31. 12. 2001. 

2   
1. 7. 2000 

- 
19. 11. 2000 

8. 3. 2006 9. 4. 2002 
Aktuálně již pátý pojistný vztah. Péče 
čerpána v období třetího vztahu od 14. 
5. 2001 do 31. 7. 2002. 

3   
1. 4. 2002 

- 
26. 9. 2004 

1. 6. 2006 6. 12. 2005 
Aktuálně již třetí pojistný vztah. Péče 
čerpána v období druhého vztahu od 
11. 9. 2005 do 25. 2. 2006. 

4   
1. 5. 2004 

- 
31. 12. 2004 

1. 1. 2008 5. 9. 2005 

Péče z 5. 9. 2005 byla sice vykázána, 
nicméně nebyla uhrazena, neboť 
pojistný vztah ukončen dne 11. 3. 2005 
zpětně k 31. 12. 2004.  

5   
1. 3. 2007 

- 
31. 5. 2008 

14. 11. 2008  5. 7. 2008 

Pojistný vztah ukončen dne 7. 8. 2008 
zpětně k 31. 5. 2008. V době čerpání 
péče nebyla "pojištěna". Náklady na 
zdravotní péči ve výši 52,50 Kč nebyly 
vyúčtovány pojištěnci ani dalšímu 
subjektu. Obeslání pojištěnce by 
přesáhlo uvedenou částku 
(neekonomické). 

6   
 

1. 10. 2009 11. 7. 2009 
Péče z 11. 7. 2005 byla sice vykázána, 
nicméně nebyla uhrazena, neboť 
pojistný vztah začal 1. 10. 2009.  

7   
 

1. 1. 2010 12.10. 2009 
Péče z 12. 10. 2009 byla sice 
vykázána, nicméně nebyla uhrazena, 
neboť pojistný vztah začal 1. 1. 2010.  

8   
25. 11. 2008 

- 
3. 1. 2009 

4. 1. 2010 6. 1. 2009 
Péče čerpána v období výpomocné 
registrace na základě formuláře E106 z 
Velké Británie. 

9   
16. 7.2007 

- 
9. 1.2009 

8. 3. 2010 12. 5. 2009 
Aktuálně již třetí pojistný vztah. Péče 
čerpána v období druhého vztahu od 
14. 1. 2009 do 30. 11. 2009. 

10   
1. 10. 1999 

- 
31. 12. 2008 

1. 4. 2010 4. 3. 2009 

 Pojištění k 31. 12. 2008 ukončeno z 
důvodu odchodu k RBP. Zdravotní péče 
byla poskytovatelem vykázána, ale byla 
ze strany OZP odmítnuta a 
neuhrazena.  

11   
7. 10. 2004 

- 
6. 10. 2005 

18. 5. 2010 16. 8. 2007 
Péče čerpána v období výpomocné 
registrace na základě formuláře E106 z 
Německa. 



  

Stránka 128 z 366 
 

12   
1. 1. 2007 

- 
31. 12. 2007 

1. 10. 2010 27. 8. 2009 
Péče čerpána v období výpomocné 
registrace na základě formuláře E106 z 
Itálie. 

13   
1. 4. 2007 

- 
31. 3. 2008 

1. 1. 2011 14. 12.2009 

 Pojištění k 31. 3. 2008 ukončeno z 
důvodu odchodu k VZP. Zdravotní péče 
byla poskytovatelem vykázána, ale byla 
ze strany OZP odmítnuta a 
neuhrazena. 

14   
1. 10. 2003 

- 
31. 8. 2008 

17. 2. 2011 6. 10. 2008 

Pojistný vztah ukončen dne 10. 6. 2009 
zpětně k 31. 8. 2008 (zpětné odhlášení 
v souladu s Nařízením Rady (EHS) 
1408/71 a 574/72).  Náklady na 
zdravotní péči, v době, kdy již uvedený 
nebyl pojištěncem OZP, činily 8 288, 90 
Kč. Tyto náklady nebyly vyúčtovány ani 
pojištěnci, ani dalšímu subjektu.  

15   
 

23. 2. 2011 12. 3. 2010 

Péče z 12. 3. 2010 byla sice vykázána, 
nicméně nebyla uhrazena. První 
pojištění bylo zavedeno od 12. 3. 2010, 
nicméně bylo 27. 4. 2010 stornováno a 
další pojištění bylo zavedeno až od 23. 
2. 2011. V tomto případě by tedy 
teoreticky bylo možné, že by péče 
uhrazená být mohla, neboť první 
pojistný vztah byl stornován až se 
zpožděním, ale naštěstí péče byla 
vykázána až po stornu a tudíž nebyla 
ani uhrazena. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ  
U pojištěnců č. 1,2,3,9 byla péče čerpána v období, kdy byli registrováni u OZP. U pojištěnců č. 4,6,7,10, 
a 13 byla zdravotní péče vykázána, nicméně ze strany OZP nebyla uhrazena.  

U pojištěnce č. 5 byl pojistný vztah ukončen 7. 8. 2008 zpětně k 31. 5. 2008. Tento pojistný vztah byl 
ukončen na základě doložení Hromadného oznámení zaměstnavatele  IČ  27148360, které bylo 
doručeno dne 7. 8.2008 s platností zaměstnání do 31. 5. 2008. Tento pojištěnec čerpal zdravotní péči ve 
výši 52,50 Kč. Dle sdělení OZP náklady na zdravotní péči vzhledem k její výši nebyly (obeslání by 
přesáhlo uvedenou částku) účtovány pojištěnci ani jinému subjektu.  

U pojištěnce č. 14 byl ukončen pojistný vztah dne 10. 6. 2009 zpětně k 31. 8. 2008 na základě pracovní 
smlouvy doručené do OZP dne 10. 6. 2009. Náklady na zdravotní péči činily za dobu, kdy pojištěnec  
č. 14 nebyl pojištěncem OZP celkem 8 288, 90 Kč.  

Tyto náklady nebyly vyúčtovány ani pojištěnci, ani jinému subjektu. V tomto případě šlo o pochybení  
ze strany OZP, kdy referent přijímající doklad o zpětném ukončení nezkontroloval čerpání zdravotní 
péče.  

S platností od 1. 7.2015 má OZP pro tyto případy, kdy pojištěnec v zákonné lhůtě neoznámí podléhání 
právním předpisům jiného členského státu EU, EHP a Švýcarska a skutečnost oznámí opožděně 
(opožděným oznámením se rozumí oznámení učiněné více než 1 měsíc po příslušné změně) 
zpracovaný postup pro pracovníky registru - „Postup při zjištění a uplatňování nároků OZP na úhradu za 
neoprávněně proplacenou péči u pojištěnců, kteří nesplnili oznamovací povinnost při pojištění v EU. 
Podle tohoto postupu je referent přebírající oznámení vždy povinen zkontrolovat, s využitím sestavy 
„výpis z účtu dle VZP ČR“ proplacenou péči za toto období. 



  

Stránka 129 z 366 
 

1.4.1. Plány a průběh kontrolní činnosti na roky 2011 – 2014 

 Přehled provedených fyzických kontrol celkem za roky 2011 – 2014 
 

Kontroly plátců  
pojistného 

2011 2012 2013 2014 

Kontroly zaměstnavatelů 192 191 196 171 

Kontroly individuální:     

z toho OSVČ --- --- --- --- 

z toho OBZP --- --- --- --- 

Kontroly celkem 192 191 196 171 
 
 
Sdělení OZP 
Fyzické kontroly osob (OSVČ a OBZP) OZP neprovádí. Pro roky 2011 a 2012, ale proběhlo srovnání 
odevzdaných přehledů s údaji, které klienti odevzdali v daňovém přiznání. Údaje z daňových přiznání 
poskytlo pojišťovnám GFŘ7  a pokud je poskytne opět, bude OZP v této činnosti pokračovat. 

 Počty vystavených platebních výměrů a výkazů nedoplatků na základě fyzických kontrol.  
 2011 2012 2013 2014 
Platební  
výměry 

Počet 
PV 

Kč 
v tis. 

Počet 
PV 

Kč 
v tis. 

Počet 
PV 

Kč 
v tis. 

Počet 
PV 

Kč 
v tis. 

 2 192 0 0 0 0 10 1 617 

Výkazy  
nedoplatků 

Počet 
VN 

Kč 
v tis. 

Počet 
VN 

Kč 
v tis. 

Počet 
VN 

Kč 
v tis. 

Počet 
VN 

Kč 
v tis. 

 28 2 327 22 2 985 31 3 540 25 3 998 

 

1.4.2. Přehled korespondenčních kontrol za roky 2011-2014 
 Počty korespondenčních kontrol z IS 

Kontroly plátců  
pojistného 

2011 2012 2013 2014 

Kontroly zaměstnavatelů 10 319 13 957 20 511 17 798 

Kontroly individuální: 37 442 84 143 66 866 89 391 

z toho OSVČ 18 676 65 390 39 921 64 314 

z toho OBZP 18 766 18 753 26 945 25 077 

Kontroly celkem 47 761 98 100 87 377 107 189 
 
                                                
 
7 Generální finanční ředitelství  



  

Stránka 130 z 366 
 

 Počty vystavených platebních výměrů a výkazů nedoplatků na základě korespondenčních  
kontrol  

 2011 2012 2013 2014 
Platební 
výměry 

Počet 
PV Kč v tis. Počet 

PV Kč v tis. Počet 
PV 

Kč 
v tis. 

Počet 
PV 

Kč 
v tis. 

 5 593 214 224 3 537 145 697 2 372 92 289 2 244 87 718 

Výkazy 
nedoplatků 

Počet 
VN Kč v tis. Počet 

VN Kč v tis. Počet 
VN 

Kč 
v tis. 

Počet 
VN 

Kč 
v tis. 

 12 599 297 866 16 976 411 704 14 490 345 629 15 343 429 
661 

Celkem 18 192 512 090 20 513 557 401 16 862 437 918 17 857 517 
379 

 

PV na pokuty (PK) celkem (zaměstnavatelé i OSVČ)  

  2011 2012 2013 2014 Celkový součet 

  počet Kč v tis. počet 
Kč 
v tis. počet 

Kč 
v tis. počet Kč v tis. počet Kč v tis. 

Celkem 3 332 19 783 2 906 17 267 3 046 17 818 2 419 11 869 11 703 66 737 

 

1.4.3. Postup při vymáhání, počet splátkových kalendářů, soudní vymáhání, konkurzní 
řízení, exekuce, úspěšnost   

 Přehled dohod o splátkách za roky 2011 – 2014 
 

Počty případů splátek řešených v rámci odboru právních agend plateb pojistného 

Rok 

Uzavřené dohody o splátkách 

Počet Celkem Kč 
Z toho  

Uhrazeno Neuhrazeno Uhrazeno  Neuhrazeno 
 Kč  Kč % % 

2011 359 3 465 234 1 466 856 1 998 378 42 58 

2012 680 9 938 543 3 503 827 6 434 716 35 65 

2013 1100 16 840 637 3 549 950 13 290 687 21 79 

2014 607 10 080 989 2 028 008 8 052 984 20 80 

 

Z výše uvedené tabulky je patrné, že míra vymahatelnosti pohledávek na základě uzavřených 
splátkových kalendářů má v období  2011- 2014 poměrně významnou klesající tendenci.   

KS vycházela z tabulky předložené OZP, kde bylo v poznámce uvedeno, že vše, co nebylo uhrazeno, 
bylo postoupeno k vymáhání.  

K předložené tabulce OZP následně sdělila, že tabulka nevystihuje skutečný počet uzavřených 
splátkových kalendářů, neboť povolené splátky se týkají většího počtu pohledávek téhož dlužníka, proto 



  

Stránka 131 z 366 
 

skutečný počet dohodnutých splátkových kalendářů by byl nižší. OZP nemá stanoveny časové limity 
na  splátkové kalendáře a nevyhodnocuje efektivitu vymáhání pohledávek na základě splátkových 
kalendářů. Rovněž je nutno vzít v úvahu i fakt, že pokud se dlužníku povolí splátky souhrnné 
na  pohledávky např. z let 2012 – 2014, uhrazované splátky se v souladu s §15 zákona č. 592/1992 Sb., 
zaúčtují přednostně na nejstarší dluhy, proto se výtěžnost splátek jeví u starších dluhů jako vyšší.   

 

     Počty případů splátek řešených v rámci odboru kontroly plateb pojistného 

Splátkové kalendáře za KPP 
rok počet Kč v tis. 

2011 1 992 43 190 

2012 2 410 53 311 

2013 2 044 45 552 

2014 2 395 52 858 

Celkový součet 8 841 194 910 

 
Sdělení OZP:  

OZP neeviduje, kolik bylo uhrazeno v rámci splátkového kalendáře a kolik bylo uhrazeno v dalších fázích 
vymáhacího procesu. 

 

 Přehled případů pohledávek předaných k vymáhání v letech 2011 až 2014  

 

1.5. Činnost rozhodčí komise OZP 

Podmínkou pro možnost rozhodování o žádosti podle § 53a odst. 3 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů, je skutečnost, že plátce jako žadatel uhradil pojistné 
na veřejné zdravotní pojištění splatné do dne vydání rozhodnutí a nevstoupil do likvidace ani na něho 
nebyl podán insolvenční návrh.  

 

Zdravotní pojišťovna může odstraňovat tvrdosti, které by se vyskytly při předepsání penále, jehož výše 
nepřesahuje 20 000 Kč ke dni doručení žádosti o odstranění tvrdosti.  

Rok Druh pohledávky Uhrazeno Kč Uhrazeno Kč 

Počet případů Částka Kč %  

2011 Pojistné 9 658 225 696 400,0 79 481 528,0 35,2

Penále 11 023 102 583 572,0 27 281 925,0 26,6

Pokuta 2 137 13 778 000,0 2 588 065,0 18,8

2012 Pojistné 9 810 244 373 425,0 65 948 359,0 27,0

Penále 10 795 115 241 686,0 22 397 898,0 19,4

Pokuta 1 681 10 362 500,0 1 848 403,0 17,8

2013 Pojistné 9 662 209 110 537,0 39 264 341,0 18,8

Penále 10 889 126 836 338,0 14 114 905,0 11,1

Pokuta 1 780 9 051 000,0 1 098 896,0 12,1

2014 Pojistné 7 723 180 844 094,0 28 180 082,0 15,6

Penále 12 170 165 224 582,0 10 732 028,0 6,5

Pokuta 1 904 10 875 000,0 764 131,0 7,0

Převzato k vymáhání



  

Stránka 132 z 366 
 

Do 31. 12. 2013 rozhodovala v OZP o žádostech o odstranění tvrdosti ve věci předepsaného penále, 
jehož výše nepřesahovala 20 000 Kč (s výjimkou žádostí, u kterých penále nepřesahuje částku 1 000 Kč 
dle dodatku č. 1 k RGŘ č.11/2011 platným a účinným od 1. 2. 2012) Komise pro odstraňování tvrdosti. 
Od 1. 1. 2014 rozhoduje o těchto žádostech Odbor kontroly plateb pojistného nebo příslušná pobočka 
OZP. Přípravu podkladů a stanovisko k jednotlivým případům zpracovává příslušný referent. O žádosti 
rozhoduje vedoucí Odboru kontroly plateb pojistného nebo příslušný ředitel pobočky OZP. Komise OZP 
pro odstraňování tvrdosti rozhoduje v případech, které s ohledem na závažnost důvodů uváděných 
žadatelem v žádosti vyžadují kolektivní posouzení. Jedná se například o případy při sporech 
zaměstnance se zaměstnavatelem ohledně platební povinnosti nebo v případech vážných zdravotních 
nebo sociálních důvodů.  

Žádosti o prominutí penále nad 20 000 Kč se postupují na Rozhodčí orgán.  

 
Interní dokumentace OZP 

 RGŘ  OZP č. 11/2011 „Komise OZP“ + Příloha č. 6 – Jednací řád Komise OZP pro odstraňování 
tvrdosti k RGŘ č.11/2011 „ Komise v OZP“ účinnost od 1. 1. 2011 (ruší RGŘ č. 9/2010 „ Komise 
v OZP – poradní orgány generálního ředitele a RGŘ č. 13/2002 „ Zřízení komise OZP pro 
odstraňování tvrdosti“).  

 RGŘ č. 16/2012 „Komise v OZP“ platnost a účinnost od 25. 5. 2012 + Příloha č. 6 – Jednací řád 
komise v OZP pro odstraňování tvrdosti k RGŘ č. 16/2012 (ruší RGŘ  OZP č. 11/2011). 

 RGŘ č. 16/2012 „Komise v OZP“ ve znění dodatků č. 1- 6 platnost a účinnost od 14. 1. 2014 
 Metodický pokyn č. 1/2010 „Metodika vedení správního řízení v OZP“ ve znění dodatků č. 1 – 7 

(platnost a účinnost od 1. 10. 2014). (Dodatek č. 1 – účinnost od 1. 1.2010, Dodatek č. 2 – 
účinnost od 24. 3. 2011, Dodatek   č. 3 – účinnost od 1. 7.2011, Dodatek č. 4 – účinnost od 1. 
1.2014, Dodatek č. 5 – účinnost od 25. 4. 2014, Dodatek č. 6 – účinnost od  1. 7.2014, Dodatek 
č. 7 – účinnost od 1. 10. 2014). 

 Uživatelská příručka „Postup pro vyřizování žádostí o prominutí penále“ s platností od 1. 1. 
2014. 

 

KS si vyžádala v souvislosti s kontrolou vracení přeplatků OSVČ (viz kapitola 1.7 – přeplatky pojistného 
a penále) dokumentaci k 5 žádostem o odstranění tvrdosti zákona ve věci vyměřeného penále, jehož 
výše nepřesahovala 20 000 Kč a o kterém rozhodovala Komise OZP pro odstraňování tvrdosti zákona. 
KS se zaměřila zejména na postup a včasnost vyřízení žádosti vzhledem k pozastavení vrácení 
přeplatku, který pojištěnci (OSVČ) vznikl na základě předložení Přehledu o příjmech a výdajích OSVČ. 

 

Pojištěnec č. 5  

1. Žádost o prominutí penále doručena do OZP 12. 7. 2010. 
2. Odpověď OZP na žádost o prominutí penále ze dne 14. 7.2010 byla převzata 16. 7. 2010.  
3. Prohlášení k odstranění žádosti (podpora de minimis) doručeno do OZP 21. 7. 2010. 
4. Stanovisko k žádosti o odstranění tvrdosti pořadové číslo 1026000634.  

 
Rozhodnutí Komise OTZ - Rozhodnutím ze dne 26. 7. 2011 bylo penále v částce 1 790 Kč vyměřené 
za kontrolované období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2009 prominuto v plné výši. Přeplatek ve výši 
40 987 Kč vrácen 31. 8. 2011.                                                                                                                                                                                                                                                                             

 



  

Stránka 133 z 366 
 

Pojištěnec č. 6  

1. Žádost o prominutí penále nebyla doložena (žádost uložena v archívu mimo budovu OZP. 
Dle  stanoviska postoupeného na právní oddělení se jednalo o žádost ze dne 27. 8. 2011).  

2. Odpověď na žádost o prominutí penále ze dne 8. 9. 2011. 
3. Čestné prohlášení nebylo v podkladech.  
4. Stanovisko k žádosti o odstranění tvrdosti pořadové číslo 1021015483. 

 
Rozhodnutí Komise  OTZ - Rozhodnutím ze dne 5. 11. 2013 bylo vyměřené penále za kontrolované 
období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2009 v celkové výši 6 908 Kč sníženo na částku 3 000 Kč. Tuto 
částku pojištěnec uhradil dne 6. 12. 2013. 

       Přeplatek ve výši 36 676 Kč vrácen 18. 12. 2013 (nevyzvednuto), následně vráceno 7. 2. 2014 
na BÚ.     

 

Pojištěnec č. 7  

1. Žádost o odstranění tvrdosti zákona byla do OZP zaslána dne 30. 6 2011. 
2. Odpověď na žádost o prominutí penále ze dne 26. 9. 2011. 
3. Čestné prohlášení ze dne 24. 10. 2011 bylo doručeno 31. 10. 2011. 
4. Stanovisko k žádosti o odstranění tvrdosti pořadové číslo 1121006212. 

 

Rozhodnutí Komise OTZ - Rozhodnutím ze dne 8. 10. 2013 bylo penále v částce 3 866 Kč vyměřené 
za kontrolované období od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 prominuto v plné výši.  

Přeplatek ve výši 19 234 Kč vrácen dne 25. 2 2014 
 

Pojištěnec č. 8  

1. Žádost o prominutí penále doručena do OZP 15. 7. 2011.  
2. Odpověď OZP na žádost o prominutí penále ze dne 20. 7. 2011.  
3. Čestné prohlášení k žádosti o odstranění tvrdosti ze dne 6. 9. 2013. 
4. Stanovisko k žádosti o odstranění tvrdosti pořadové číslo 1121005139. 

 
Rozhodnutí Komise OTZ - Rozhodnutím ze dne 4. 9. 2013 bylo vyměřené penále za období od 1. 1. 
2009 – 31. 12. 2010 v částce 6 675 Kč sníženo na částku 2 000 Kč.  

Přeplatek ve výši 17 152 Kč vrácen 2. 10. 2013. 
 

Pojištěnec č. 9  

1. Žádost o prominutí penále doručena do OZP 30. 4. 2010. 
2. Odpověď OZP na žádost ze dne 26. 4. 2011.  
3. Čestné prohlášení nepřiloženo.  
4.  Stanovisko k žádosti o odstranění tvrdosti pořadové číslo 1021011674. 

 



  

Stránka 134 z 366 
 

Rozhodnutí Komise OTZ – Rozhodnutím ze dne 18. 7. 2013 bylo penále ve výši 6 770 Kč sníženo  
na částku 1 000 Kč.  

Kontrolou předložených dokladů kontrolní skupina zjistila některá pochybení formálního charakteru.  
V odpovědi plátci na žádost o prominutí penále ze dne 26. 4. 2011 byl chybně uveden rok zaslané 
žádosti plátce. Bylo uvedeno „Vaše žádost ze dne 30. 4. 2011“, mělo být uvedeno 30. 4. 2010. Takto 
chybně uvedené datum bylo uvedeno i na stanovisku k žádosti o odstranění tvrdosti 21b. 
Přeplatek ve výši 7 089 Kč byl vrácen 17. 10. 2013. 
 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 1.5-1: Doporučení dodržování lhůty pro vyřizování žádostí OSVČ o prominutí penále 
Komisí pro odstraňování tvrdosti zákona [odst. 3, čl. 3 Jednacího řádu komise pro 
odstraňování tvrdosti zákona]   

 KS prověřila 5 plátců – OSVČ, kteří si podali žádost o prominutí penále na Komisi 
pro  odstraňování tvrdosti zákona. Kontrolní skupina se zaměřila zejména na postup 
a  včasnost vyřízení žádostí vzhledem ke stanovené lhůtě pro vrácení přeplatku na základě 
Přehledu OSVČ. Z výše uvedeného rozboru jednotlivých plátců je patrné, že Komise pro 
odstraňování tvrdosti zákona nedodržela v uvedených případech lhůtu 60 dnů, která je 
uvedena v čl. 3 odst. 3 Jednacího řádu Komise OZP pro odstraňování tvrdosti zákona pro 
příslušné období. Zde je uvedeno, že podání budou projednávána za předpokladu splnění 
zákonných podmínek pro rozhodování o žádosti o odstranění tvrdosti, a to nejpozději do 60 
dnů ode dne, kdy žadatel předložil oddělení právních agend plateb pojistného vyžádané 
písemné doklady a důkazy.  

 KS na základě výše uvedeného kontrolního zjištění doporučuje dodržovat stanovenou lhůtu 
pro projednávání žádostí tak, aby byla dodržena lhůta uvedená v již zmiňovaném 
Jednacím řádu Komise pro odstraňování tvrdosti zákona OZP. 
Dle vyjádření OZP byly od ledna 2014 rozděleny kompetence pro vyřizování těchto 
žádostí na referenty KPP, kteří postupují dle předem stanovených kritérií definovaných 
v interních postupech. Vyřízení žádostí v současnosti trvá méně než 30 dnů.  
KS doporučuje, aby IA ZP prováděl 2x ročně kontrolu dodržování interních pravidel 
v oblasti vyřizování žádostí o prominutí penále do 20 000 Kč. 
 
 
 

 Přehled počtu žádostí o odstranění tvrdostí za roky 2011 – 2014  
 

Rok 
Žádosti Z toho (počet) Celková výše penále 

Kč 
Přijaté Projednané Zamítnuto Sníženo Prominuto Předepsané Prominuté 

2011 1 789 1 789 538 511 592 15 321 264 8 087 910 

2012 1 568 1 328 350 261 591 12 260 556 5 496 425 

2013 2 032 1 987 595 445 772 16 023 809 8 609 086 

2014 1 162 771 266 212 173 14 931 667 8 582 730 



  

Stránka 135 z 366 
 

Sdělení OZP:  
Skutečnost, že součet zamítnutých, snížených a prominutých případů neodpovídá počtu projednaných 
případů je způsobena tím, že existuje ještě skupina případů, kdy žádost byla projednána, nicméně 
nedošlo k meritornímu rozhodnutí. Často se tedy nadále komunikuje s klientem a vyčkáváme na splnění 
některých podmínek, k němuž byl dlužník vyzván. Případy tedy budou následně opětovně projednány, 
aby mohly být definitivně uzavřeny. 

1.6. Plnění oznamovací povinnosti 

V ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů, je uvedeno, že „Osoba samostatně výdělečně činná je povinna nejpozději 
do  jednoho měsíce ode dne, ve kterém měla podle zvláštního zákona podat daňové přiznání za tento 
kalendářní rok, předložit všem zdravotním pojišťovnám, u kterých byla v tomto období pojištěna, přehled 
o svých příjmech a výdajích vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení, zaplacených zálohách 
na pojistné, vyměřovacím základu vypočteném podle § 3a, pojistném vypočteném z tohoto 
vyměřovacího základu.“ 

V ustanovení § 25 odst. 3 zákona č. 592/1992 Sb. je uvedeno, že „Zaměstnavatelé jsou povinni 
nejpozději v den splatnosti pojistného předat každé zdravotní pojišťovně, u které jsou pojištěni jejich 
zaměstnanci, přehled o platbách pojistného, který obsahuje součet vyměřovacích základů zaměstnanců 
pojištěných u příslušné zdravotní pojišťovny, celkovou výši pojistného vypočtenou jako součet pojistného 
jednotlivých zaměstnanců pojištěných u příslušné zdravotní pojišťovny a počet zaměstnanců, na které 
se údaje vztahují.“ 
 Zaměstnavatelé, kteří nepředali OZP přehledy o platbách pojistného v letech 2011 až 2015  

Stav k datu 
zpracování 
sestavy za 

kalendářní rok 

Počet zaměstnavatelů  Celkový počet 
chybějících 

přehledů k datu 
vytvoření sestavy 

[19. 8. 2015] 

Celkem Dlužících přehled 
Dlužících 
přehled  

v % 

2011 85 177 877  1,0 % 6 103 

2012 84 657 883 1,0 % 6 545 

2013 84 389  912 1,1 % 7 520 

2014 85 784 1 313 1,5 % 11 073 

2015 79 882 10 866 13,6 % 22 329 

 

 Zaměstnavatelé dlužící tři a více přehledů za roky 2011 – 2015 k datu zpracování sestavy 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 
Počet zaměstnavatelů, kteří nepředali 3 
a více přehledů o platbách pojistného 625 683 752 1 070 2 881 

Z toho počet zaměstnavatelů dlužících 
12 přehledů 322 372 451 679 0 

 

 

 



  

Stránka 136 z 366 
 

 OSVČ dlužící přehledy o příjmech a výdajích za rok 2011 až 2014 (k datu 30. 6. 2015)  

Rok Počet 
OSVČ k  

Počet 
zpracovaných 

přehledů OSVČ 

Počet 
OSVČ, které 
nepředaly 
přehled po 
31. 12. násl. 

roku 

Počet  
nepředaných 
přehledů v % 

Počet  
nepředaných 

přehledů  
celkem  

2011 91 820 91 808 4 330 2,4 % 12 

2012 92 451 92 407 4 725 2,9 % 44 

2013 92 000 90 873  3 339 3,1 % 1 127 

2014 92 321 79 309 --- 14,2 % 13 012 

k 30. 6. 2015 87 340 18 --- 0,02 % 87 322 

 

Sdělení OZP:  
Mezi nepředané přehledy počítáme jen ty přehledy, které dosud nebyly vyúčtovány. Pokud bylo 
dopočítáno PVP nebo výše pojistného doměřena dle údajů z FÚ, tak tyto přehledy jsou již zahrnuty 
mezi zpracované přehledy. 

 

1.7. Přeplatky pojistného a penále 

1.7.1. Přeplatky zaměstnavatelé 

 

Interní dokumenty pro zpracování přeplatků u zaměstnavatelů 

 MP č. 1/2005 (platby pojistného)  - Zpracování žádostí o vrácení přeplatku pojistného příp. 
penále zaměstnavatelů s platností a účinností od 15. 1. 2005 včetně dodatků 1 – 3 (Dodatek č. 1 
- účinnost od 1. 11. 2009, Dodatek č. 2 - účinnost od 25. 3. 2011, Dodatek č. 3 - účinnost od 1. 
1. 2012). 

 

 

Na základě požadavku KS byla OZP zpracována sestava přeplatků zaměstnavatelů za kontrolované 
období 2011 – 2014. KS bylo namátkově vybráno 15 zaměstnavatelů, u nichž bylo za kontrolované 
období provedeno vrácení přeplatku.  

KS byly předloženy žádosti zaměstnavatelů o vrácení přeplatků, v případě provedené kontroly zápisy  
z těchto provedených kontrol. Oddělením financování byl doložen způsob úhrady (bankovní účet/ 
složenka) jakým byl přeplatek vrácen a termín úhrady. 

Podle § 14 odst. 1 zákona č. 592/1992., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění (od 1. 1. 2014 
zákon o pojistném na veřejné zdravotní pojištění) se nárok na vrácení přeplatku promlčuje za 10 let  
od uplynutí kalendářního roku, v němž vznikl (do 30. 11. 2011 lhůta pro nárok na vrácení přeplatku 
činila  5 let). Podle odst. 2 téhož paragrafu se přeplatek pojistného vrací plátci nebo jeho právnímu 
nástupci, pokud není jiného splatného závazku vůči zdravotní pojišťovně. Je-li takový závazek, použije 
se přeplatku pojistného k jeho úhradě. Příslušná zdravotní pojišťovna je povinna vrátit přeplatek 
pojistného do jednoho měsíce ode dne, kdy tento přeplatek zjistila. Byla-li v souladu s tímto ustanovením 



  

Stránka 137 z 366 
 

podána žádost o vrácení přeplatku pojistného a příslušná zdravotní pojišťovna tento přeplatek vrátila 
po uplynutí lhůty stanovené pro rozhodnutí o přeplatku pojistného je povinna zaplatit penále. Za den 
platby se považuje u bezhotovostních převodů z účtu banky den, kdy bylo uskutečněno odepsání z účtu 
zdravotní pojišťovny, u plateb v hotovosti den, kdy banka, pošta nebo jiná oprávněná osoba hotovost 
přijala nebo převzala. Za žádost o vrácení přeplatku pojistného se považuje vždy podání přehledu 
podle § 24 odst. 2 zákona č.592/1992 Sb., vyplývá-li z něho přeplatek pojistného a jestliže plátce 
pojistného nepožádal o použití přeplatku pojistného na úhradu zálohy na pojistné na další období.   

Podle § 18 odst. 2 nebyl-li přeplatek na pojistném vrácen příslušnou zdravotní pojišťovnou ve stanovené 
lhůtě podle § 14 odst. 2 je příslušná zdravotní pojišťovna ode dne následujícího po dni splatnosti do dne 
platby včetně povinna platit za každý den penále ve výši 0,05 % dlužné částky. 

poř. 
číslo  

    

datum  
doručení 
žádosti  
do OZP  

žádost o 
přeplatek ve 

výši v Kč  

datum  
vrácení  

přeplatku  

vrácená 
částka 
 v Kč zp

ůs
ob

 
úh

ra
dy

  

poznámka  
název plátce                                    

IČ 

1 

8. 8. 2011 4 789 837 10. 8. 2011 2 199 419 BÚ 

Důvodem pro nevrácení 
částky ve výši 2.590.418,- Kč 
za období od 1. 1. 2003 do 
31. 12. 2005 bylo podání 
žádosti po uplynutí pětileté 
zákonné lhůty pro vrácení 
přeplatku - § 14 zákona č. 
592/1992 Sb. 

 

 

2 2. 10. 2012 1 157 659 5. 10. 2012 1 157 659 BÚ    

3 
XX XX 5. 5. 2014 817 997 BÚ 

Přeplatek byl vrácen na 
základě provedené kontroly 
dne 23. 4. 2014  
Protokol č. 144100001.   

 

4 

13. 12. 2013 773 878 13. 1. 2014 773 409 BÚ 

Přeplatek ponížen o částku 
vyměřeného penále ve výši 
469 Kč. Platba byla vrácena 
na účet do zahraničí. V 
průvodním dopise ze dne 9. 
1. 2014 chybně uveden text, 
že platba se vrací poštovní 
poukázkou.  

 

5 
31. 10. 2013 759 130 20. 1. 2014 759 130 BÚ 

Přeplatek byl vrácen se 
zpožděním z důvodu řešení 
nesrovnalostí v počtech 
pojištěnců.  

 

6 
XX XX 15. 11. 2013 589 390 BÚ 

Přeplatek byl vrácen na 
základě provedené kontroly 
dne 30. - 31. 10. 2013  
 Protokol č. 134100111  

 

7 

XX XX 6. 4. 2011 576 660 BÚ 

Přeplatek byl  vrácen na 
základě provedené 
korespondenční kontroly  - 
Protokol  
č. 1141005530. 

 

8 28. 3. 2014 572 472 8. 4. 2014 572 472 BÚ   
 

9 

16. 4. 2014 563 006 5. 6. 2014 563 016 BÚ 

Přeplatek vrácen se 
zpožděním a to z důvodu 
provedené kontroly u plátce - 
Protokol č. 144700002 
uskutečněné dne 19. 5. 2014. 

 



  

Stránka 138 z 366 
 

10 
8. 11. 2013 499 772 22. 11. 2013 499 772 BÚ   

 

11 23. 5. 2011 10 068 25. 5. 2011 10 068 BÚ    

12 24. 9. 2013 10 051 4. 10. 2013 10 051 BÚ    

13 

14. 7. 2011 10 049 23. 8. 2011 10 049 BÚ 

Přeplatek vrácen se 
zpožděním. Dle sdělení OZP 
nedošlo k předání zpracování 
přeplatku při odchodu 
referentky na dovolenou 
zastupující kolegyni.  

 

14 30. 9. 2013 10 043 2. 10. 2013 10 043 BÚ    

15 
22. 5. 2014 10 031 27. 5. 2014 10 031 BÚ   

 

   

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
U plátce č. 1 bylo důvodem pro nevrácení částky ve výši 2.590.418,- Kč pozdě podaná žádost 
po  uplynutí pětileté zákonné lhůty pro vrácení přeplatku - § 14 zákona č. 592/1992 Sb. 

KS konstatuje, že dle předloženého seznamu evidence kontrol u výše uvedeného plátce č. 1 byla dne 
31. 3. 2004 provedena kontrola pod čj. 441001869. Výsledkem kontroly bylo dlužné pojistné 0 Kč 
a penále ve výši 911 Kč. Výše uvedený rozdíl v evidenci pojištěnců a v odvodech pojistného nebyl 
kontrolou OZP tedy zjištěn. 

U plátce č. 4 bylo od přeplatku odečteno penále ve výši 469 Kč. Přeplatek byl vrácen na účet 
požadovaný v žádosti. V průvodním dopise OZP bylo nesprávně uvedeno, že přeplatek bude poukázán 
poštovní poukázkou. Výše přeplatku činila 773 409 Kč.  

U plátce č. 5 byly důvodem pozdního vrácení přeplatku nesrovnalosti v počtech pojištěnců, které byly 
řešeny. Předložena byla e- mailová korespondence, která dokládá komunikaci s plátcem při řešení 
těchto nesrovnalostí. Přeplatek byl vrácen na účet uvedený v žádosti.  

Plátce č. 9 zaslal žádost o vrácení přeplatku do OZP dne 16. 4. 2014. Dne 29. 4. 2014 bylo plátci 
zasláno oznámení o provedení kontroly, která se uskutečnila dne 19. 5. 2014 v místě sídla provozovny  
(č. Protokolu 144700002). Při kontrole nebylo zjištěno dlužné pojistné ani penále. Přeplatek ve výši 
563 016 Kč byl plátci vrácen v termínu. 

Plátce č. 13 zaslal žádost o přeplatek do OZP dne 14. 7. 2011. Přeplatek byl vrácen na účet plátce 
s mírným zpožděním dne 23. 8. 2011. Důvodem pro pozdní vrácení přeplatku byl odchod referentky  
na dovolenou, která vyřízení přeplatku nepředala zastupující kolegyni.  

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 1.7-1: Přeplatky na pojistném byly 15 kontrolovaným plátcům z kategorie zaměstnavatelů 
vráceny bez zbytečného prodlení, vyjma jednoho případu vždy v zákonem stanovené lhůtě    

 Kontrolní skupina si vyžádala ze sestavy vytvořené OZP 15 přeplatků zaměstnavatelů, kde 
se zaměřila zejména na dodržování zákonných lhůt pro navrácení přeplatků pojistného 
jednotlivým plátcům – zaměstnavatelům. Provedenou kontrolou bylo zjištěno, že kromě 
1 případu, kdy byl přeplatek vrácen s mírným zpožděním, byly přeplatky vráceny 
ve stanovené lhůtě a na čísla účtu uvedených v žádosti. 



  

Stránka 139 z 366 
 

1.7.2. Přeplatky OSVČ 

Interní dokumenty pro zpracování přeplatků u Osob samostatně výdělečně činných (OSVČ) 

 Metodický pokyn č. 3/2006 „Metodika pracování žádosti o vrácení přeplatku pojistného příp. 
penále fyzických osob“ ve znění Dodatků 2- 3 platnost a účinnost od 25. 5. 2012 

Na základě požadavku KS byla OZP zpracována sestava přeplatků OSVČ za kontrolované období 2011 
– 2014. KS bylo namátkově vybráno 10 OSVČ, kterým byl v kontrolovaném období vracen přeplatek.  

KS byly předloženy Přehledy o příjmech a výdajích OSVČ za příslušné roky. Za žádost o vrácení 
přeplatku pojistného se považuje vždy podání přehledu podle § 24 odst. 2 zákona č.592/1992 Sb.,  
v tehdy platném znění, vyplývá-li z něho přeplatek pojistného a jestliže plátce pojistného nepožádal 
o použití přeplatku pojistného na úhradu zálohy na pojistné na další období.  

Oddělením financování byl doložen způsob a datum provedení úhrady přeplatku.  

po
řa

do
vé

 
čí

sl
o 

 
po

jiš
tě

nc
e 

datum  
podatelny 

vyčíslená 
částka 

Kč 

datum 
zpracování 

datum  
vrácení 

zp
ůs

ob
 

úh
ra

dy
 vrácená 

částka 
Kč 

sdělení OZP k 
přeplatkům vráceným 

po termínu 

jméno  
příjmení 

RČ 

1 1. 4. 2015 371 734 30. 5. 2015 2. 6. 2015 BÚ 425 379 
Vratka zpracována po 
vyúčtování přehledu 

 

2 16. 5. 2014 244 332 19. 6. 2014 20. 6. 2014 BÚ 361 778 

Dne 10. 6. 2014 plátce 
obeslán žádostí o 
doložení bankovního 
spojení, odpověď 
obdržena 19. 6. 2014, 
datum zpracování vratky 
19. 6. 2014. 

 

3 17. 6. 2014 198 651 7. 10. 2014 8. 10. 2014 BÚ 106 420 

Žádost byla chybně 
přiřazena referentce v 
pracovní neschopnosti, 
zpracováno ihned po 
nástupu do práce. 

 

4 27. 3. 2012 102 394 7. 6. 2012 8. 6. 2012 BÚ 102 394 

Přehled OSVČ byl 
chybně zpracován 
vytěžovací společností, 
došlo k jeho zapsání do 
chybových stavů a žádost 
byla zpracována až po 
rozklíčování této chyby. 

 

5 21. 3. 2011 40 987 24. 8. 2011 31. 8. 2011 ŠP 40 987 

U plátce byla evidována 
žádost o prominutí penále 
k projednání na Komisi 
pro odstraňování tvrdosti 

 

6 21. 3. 2011 25 883 16. 12. 2013 

18. 12. 2013 - 
ŠP 
nevyzvednuta
- zasláno 
znovu 7. 2. 
2014 na BÚ 

ŠP 
- 

BÚ 

36 676 

U plátce byla evidována 
žádost o prominutí penále 
k projednání na Komisi 
pro odstraňování tvrdosti 

 

7 3. 5. 2013 19 940 24. 2. 2014 25. 2. 2014 BÚ 19 234 

U plátce byla evidována 
žádost o prominutí penále 
k projednání na Komisi 
pro odstraňování tvrdosti 

 



  

Stránka 140 z 366 
 

8 21. 3. 2013 2 709 1. 10. 2013 2. 10. 2013 BÚ 17 152 

U plátce byla evidována 
žádost o prominutí penále 
k projednání na Komisi 
pro odstraňování tvrdosti 

 

9 27. 3. 2012 2 594 16. 10. 2013 17. 10. 2013 BÚ 7 089 

U plátce byla evidována 
žádost o prominutí penále 
k projednání na Komisi 
pro odstraňování tvrdosti 

 

10 3. 4. 2014 7 871 3. 6. 2012 9. 4. 2014 BÚ 6 174 
Vratka v rámci  
dědického řízení   

 

OSVČ č. 1 -  tento pojištěnec zaslal Přehled o příjmech a výdajích ze samostatné výdělečné činnosti  
a úhrnu záloh na pojistné za rok 2014 do OZP 1. 4. 2015 se žádostí o vrácení přeplatku ve výši 
371 734 Kč. Přeplatek ve výši 425 379 Kč byl OZP vrácen dne 2. 6. 2015 (dle přehledu plateb pojištěnec 
zaplatil o 53 645 Kč více, než si uvedl ve vyúčtování). Důvod pro pozdní vrácení přeplatku OZP nebyl 
uveden, pouze OZP uvedla, že přeplatek byl vrácen po vyúčtování přehledu (vyúčtování proběhlo dne 
30. 5. 2015). Přeplatek nebyl vrácen ve stanovené lhůtě. 

OSVČ č. 2 - tento pojištěnec zaslal Přehled o příjmech a výdajích ze samostatné výdělečné činnosti  
a úhrnu záloh na pojistné za rok 2013 dne 16. 5. 2014 se žádostí o vrácení přeplatku ve výši 
244 332 Kč.  OZP vrátila přeplatek ve výši 361 778 Kč dne 20. 6. 2014 (159 293 Kč činily přeplatky 
převedené z minulých let). Důvodem pro pozdní vrácení přeplatku bylo obeslání pojištěnce o doložení 
bankovního spojení. Bankovní spojení bylo na Přehledu o příjmech a výdajích uvedeno, avšak dle 
sdělení OZP nebylo uvedeno v registru OZP a bylo ho nutné ověřit. Bylo vyúčtováno penále za rok 2014 
ve výši 1 125 Kč, které bylo odečteno z přeplatku. 

OSVČ č. 3 – tento pojištěnec zaslal Přehled o příjmech a výdajích ze samostatné výdělečné činnosti  
a úhrnu záloh na pojistné za rok 2013 do OZP 17. 6. 2014 se žádostí o vrácení přeplatku ve výši 
198 651 Kč. Přeplatek ve výši 106 420 Kč byl OZP vrácen dne 8. 10.2014 (dle vyúčtování si plátce 
nesprávně uvedl výši úhrnu záloh odvedených na účet OZP za rok 2013. Dále bylo od přeplatku 
odečteno penále ve výši 10 828 Kč za rok 2013 a penále vypočtené za rok 2012 ve výši  
5 492 Kč. Jako důvod pozdního vrácení přeplatku OZP uvedla, že chybně přiřadila žádost (Přehled) 
referentce v pracovní neschopnosti a proto byla zpracována se zpožděním, až po jejím nástupu 
do práce. Přeplatek nebyl vrácen ve stanovené lhůtě. 

OSVČ č. 4 - tento pojištěnec zaslal Přehled o příjmech a výdajích ze samostatné výdělečné činnosti  
a úhrnu záloh na pojistné za rok 2011 do OZP 27. 3. 2012 se žádostí o vrácení přeplatku ve výši  
102 394 Kč. Přeplatek ve výši 102 394 Kč byl OZP vrácen dne 8. 6.2012. Důvodem pro pozdní vrácení 
bylo chybné zpracování Přehledu OSVČ vytěžovací společností, kdy došlo k jeho zapsání do chybových 
stavů a žádost byla zpracována až po rozklíčování této chyby. Přeplatek nebyl vrácen ve stanoveném 
termínu.  

OSVČ č. 5 - tento pojištěnec zaslal Přehled o příjmech a výdajích ze samostatné výdělečné činnosti  
a úhrnu záloh na pojistné za rok 2010 do OZP 21. 3. 2011 se žádostí o vrácení přeplatku ve výši 
40 987 Kč. Přeplatek ve výši 40 987 Kč byl OZP vrácen dne 31. 8. 2011, tj. po více než 4 měsících  
po zákonem stanovené lhůtě. Důvodem pro pozdní vrácení přeplatku byla nevyřízená žádost o prominutí 
penále určená k projednání v Komisi pro odstraňování tvrdosti zákona. Žádost o odstranění tvrdosti 
zákona byla na OZP doručena 12. 7. 2010. Rozhodnutím ze dne 26. 7. 2011 bylo penále v částce 
1 790 Kč vyměřené za kontrolované období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2009 prominuto v plné výši. Bez 
ohledu na fakt, že OZP paralelně se žádostí o vrácení přeplatku evidovala u dotčené OSVČ také žádost 
o odstranění tvrdosti zákona v podobě prominutí penále, nebyl přeplatek vrácen ve stanoveném termínu. 



  

Stránka 141 z 366 
 

Dle ust. § 14 odst. 2 zákona č. 592/1992 Sb., v tehdy platném znění, platí, že „se přeplatek vrací plátci 
pojistného nebo jeho právnímu nástupci, pokud není jiného splatného závazku vůči příslušné zdravotní 
pojišťovně. Je-li takový závazek, použije se přeplatku pojistného k jeho úhradě. Příslušná zdravotní 
pojišťovna je povinna vrátit přeplatek pojistného do jednoho měsíce ode dne, kdy tento přeplatek zjistila.“ 
OZP měla tudíž posoudit, zda t. č. nevyřízená žádost stran prominutí penále mění splatnost tohoto 
závazku a pokud ne, měla jej zohlednit oproti přeplatku; ten měl být jednoznačně vrácen v zákonné 
lhůtě. S ohledem na existenci žádosti ze strany OSVČ o vrácení přeplatku byla OZP povinna zaplatit 
žadateli penále, jelikož vrátila přeplatek po uplynutí lhůty stanovené pro rozhodnutí  
o přeplatku pojistného; to se rovněž nestalo. KS nyní ponechává stranou vyhodnocení skutečnosti, že 
OZP nepostupovala ani v souladu s ustanovením svého Jednacího řádu Komise OZP pro odstraňování 
tvrdosti [odst. 3, čl. 3], který pro rozhodování ohledně žádostí stanoví lhůtu 60 dní ode dne, kdy žadatel 
předložil oddělení právních agend plateb pojistného vyžádané písemné doklady a důkazy. (Pozn. 
Rozhodnutí ohledně částky 1 790 Kč trvalo OZP více než 1 rok.)       

OSVČ č. 6 – u tohoto pojištěnce byl zaslán Přehled o příjmech a výdajích ze samostatné výdělečné 
činnosti a úhrnu záloh na pojistné za rok 2010 do OZP 21. 3. 2011 (razítko podatelny) se žádostí  
o vrácení přeplatku ve výši 25 883 Kč. Dle obdržených dokladů byl vrácen přeplatek v celkové výši 
36 676 Kč (dle vyúčtování si plátce uvedl nesprávně výši záloh (plátce uvedl o 11 080 Kč méně) a dále 
mu bylo vyměřeno za rok 2010 penále ve výši 287 Kč. Přeplatek byl vrácen složenkou dne 18. 12. 2013, 
kterou si však pojištěnec nevyzvedl. Opětovně byl přeplatek vrácen dne 7. 2. 2014 na nový BÚ. 
Dle  sdělení OZP byla důvodem pro pozdní vrácení přeplatku podaná žádost o prominutí penále 
na Komisi pro odstraňování tvrdosti zákona. Žádost o odstranění tvrdosti zákona byla do OZP doručena 
27. 8. 2011. Rozhodnutím ze dne 5. 11. 2013 bylo vyměřené penále za kontrolované období od 1. 1. 
2008 do 31. 12. 2009 v celkové výši 6 908 Kč sníženo na částku 3 000 Kč. Tuto částku pojištěnec 
uhradil dne 6. 12. 2013. Opět principiálně stejné pochybení OZP jako v případě přeplatku u OSVČ pod č. 
6, tentokrát s ještě významnějším překročením lhůty pro vrácení přeplatku – žádost byla vyřízena za 
bezmála tři roky od podání žádosti. I v tomto případě porušila OZP ustanovení zákona, když (i) přeplatek 
vrátila plátci za téměř 3 roky po stanovené lhůtě a (ii) neuhradila mu penále, které byla ze zákona 
povinna zaplatit při překročení lhůty pro jeho vrácení.     

OSVČ č. 7 – tento pojištěnec zaslal Přehled za rok 2012 dne 3. 5. 2013 (razítko podatelny) se žádostí  
o vrácení přeplatku ve výši 19 940 Kč. Dle vyúčtování záloh na zdravotní pojištění za OSVČ v roce 2012 
činil tento přeplatek 23 376 Kč (na vyúčtování uveden přeplatek z předchozích let ve výši 3 436 Kč), 
který byl snížen o částku 4 142 Kč (ponecháno na zálohy v roce 2013). Přeplatek ve výši 19 234 Kč byl 
vrácen dne 25. 2. 2014. Důvodem pro pozdní vrácení přeplatku dle sdělení OZP byla podaná žádost  
o prominutí penále na Komisi pro odstraňování tvrdosti zákona. Žádost o odstranění tvrdosti zákona byla 
do OZP zaslána dne 30. 6 2011.  Čestné prohlášení k žádosti o odstranění tvrdosti (podpora de minimis) 
bylo zasláno do OZP 31. 10. 2011. Rozhodnutím ze dne 8. 10. 2013 bylo penále v částce 3 866 Kč 
vyměřené za kontrolované období od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010 prominuto v plné výši. KS konstatuje, 
že přeplatek nebyl vrácen v zákonné lhůtě a OZP porušila i v tomto případě ust. § 14 odst. 2 zákona  
č. 592/1992 Sb., který jí ukládá (i) povinnost vrátit přeplatek na pojistném po započtení splatných 
závazků ve lhůtě do 1 měsíce, kdy přeplatek zjistila (přeplatek OZP vrátila po více než 8 měsících po 
lhůtě) a (ii) povinnost zaplatit penále za prodlení s jeho vrácením, pokud byla podána žádost o vrácení 
přeplatku pojistného, jak tomu v tomto případě bylo. Nepřihlížíme znovu ke skutečnosti, že OZP porušila 
rovněž svůj vnitřní předpis – Jednací řád Komise OZP pro odstraňování tvrdosti, kdy měla žádost 
o  prominutí penále ze dne 30. 6. 2011 zpracovat nejpozději ve lhůtě 60 dnů od přijetí kompletních 
podkladů, tj. do 31. 12. 2011. Odůvodnění OZP stran překročení lhůty pro vrácení přeplatku je tak, 
i v tomto případě, zcela neopodstatněné, když nesplnění jedné zákonné povinnosti odůvodňuje 
nesplněním další své povinnosti, navíc založené dokumentem s nižší právní silou.          



  

Stránka 142 z 366 
 

OSVČ č. 8 – tento pojištěnec zaslal Přehled za rok 2012 dne 21. 3. 2013 (razítko podatelny) se žádostí 
o vrácení přeplatku ve výši 2 709 Kč. Dle vyúčtování záloh na zdravotní pojištění za OSVČ v roce 2012 
činil vrácený přeplatek 17 152 Kč, který byl zaslán 2. 10. 2013. Důvodem pro pozdní vrácení přeplatku 
byla evidovaná žádost na Komisi pro odstraňování tvrdosti. Žádost o odstranění tvrdosti zákona byla  
do OZP doručena 15. 7. 2011. Rozhodnutím ze dne 4. 9. 2013 bylo vyměřené penále za období od 1. 1. 
2009 – 31. 12. 2010 v částce 6 675 Kč sníženo na částku 2 000 Kč. KS konstatuje, že přeplatek nebyl 
vrácen v zákonné lhůtě a OZP porušila i v tomto případě ust. § 14 odst. 2 zákona č. 592/1992 Sb.,  
 který jí ukládá (i) povinnost vrátit přeplatek na pojistném po započtení splatných závazků ve lhůtě  
do 1 měsíce, kdy přeplatek zjistila (přeplatek OZP vrátila po více než 5 měsících po lhůtě) a (ii) 
povinnost zaplatit penále za prodlení s jeho vrácením, pokud byla podána žádost o vrácení přeplatku 
pojistného, jak tomu v tomto případě bylo. Nepřihlížíme znovu ke skutečnosti, že OZP porušila rovněž 
svůj vnitřní předpis – Jednací řád Komise OZP pro odstraňování tvrdosti, kdy měla žádost o prominutí 
penále ze dne 15. 7. 2011 zpracovat nejpozději ve lhůtě 60 dnů od přijetí kompletních podkladů, tj. 
do  15. 9. 2011. Odůvodnění OZP stran překročení lhůty pro vrácení přeplatku je tak, i v tomto případě 
neopodstatněné, když nesplnění jedné zákonné povinnosti odůvodňuje nesplněním další své povinnosti, 
navíc založené dokumentem s nižší právní silou.  

OSVČ č. 9 – tento pojištěnec zaslal Přehled za rok 2011 dne 27. 3. 2012 (razítko podatelny) se žádostí 
o vrácení přeplatku ve výši 2 594 Kč. Přeplatek ve výši 7 089 Kč vrátila OZP 17. 10. 2013. Důvodem 
pro  pozdní vrácení přeplatku byla evidovaná žádost na Komisi pro odstraňování tvrdosti zákona. Žádost  
o splátkový kalendář a prominutí penále byla do OZP doručena 30. 4. 2010. Vyměřené penále  
za kontrolované období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2009 v celkové výši 6 770 Kč (3  413 Kč za rok 2008  
a 3357 Kč za rok 2009) bylo plátcem uhrazeno platbami 3 413 Kč dne 10. 12.2009 a 3 357 Kč 20. 8. 
2010. Rozhodnutím ze dne 18. 7. 2013 bylo penále ve výši 6 770 Kč sníženo na částku 1 000 Kč. KS 
konstatuje, že přeplatek nebyl vrácen v zákonné lhůtě a OZP porušila i v tomto případě ust. § 14 
odst.  2  zákona č. 592/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, který jí ukládá (i) povinnost vrátit 
přeplatek na pojistném po započtení splatných závazků ve lhůtě do 1 měsíce, kdy přeplatek zjistila 
(přeplatek OZP vrátila po téměř 18 měsících po stanovené lhůtě) a (ii) povinnost zaplatit penále 
za  prodlení s jeho vrácením, pokud byla podána žádost o vrácení přeplatku pojistného, jak tomu v tomto 
případě bylo. Nepřihlížíme znovu ke skutečnosti, že OZP porušila rovněž svůj vnitřní předpis – Jednací 
řád Komise OZP pro odstraňování tvrdosti, kdy měla žádost o prominutí penále ze dne 30. 4. 2010 
zpracovat nejpozději ve lhůtě 60 dnů od přijetí kompletních podkladů, tj. do 20. 10. 2010. Odůvodnění 
OZP stran překročení lhůty pro vrácení přeplatku je tak, i v tomto případě, zcela neopodstatněné, když 
nesplnění jedné zákonné povinnosti odůvodňuje nesplněním další své povinnosti, navíc založené 
dokumentem s nižší právní silou. 

OSVČ č. 10 – pojištěnec zaslal Přehled za rok 2011 dne 27. 3. 2012 se žádostí o vrácení přeplatku  
ve výši 7 871 Kč. Výše uvedený pojištěnec zemřel dne 16. 4. 2012. Oddělením financování byl dne 14. 
6. 2012 předán seznam zemřelých pojištěnců k případnému pozůstalostnímu řízení (viz interní sdělení 
čj. 113-12-362-1134). Dne 3. dubna 2014 zaslala dcera zemřelého OZP email, jehož přílohou bylo 
usnesení o dědictví. Dne 8. 4.2014 bylo  OPAPP zaslána žádost na oddělení financování (čj. 2012-483-
D- úhr. poj.) o vyplacení přeplatku ve výši 6.174 Kč. Přeplatek byl zaslán dne 9. 4. 2014. 

 

Z dodatečně předloženého přehledu přeplatků pojistného OSVČ vyplývá, že celkový počet přeplatků 
z přehledů OSVČ činil 71 725, z toho OZP vyřešila se zpožděním o 1 a více dní (do 60 dní) 11 645 
případů a o 61 dnů a více 551 případů. Celkově činil objem vratek pojistného pojištěncům OSVČ o 1 den 
a později 74 330 916 Kč a představoval 17% z celkového počtu případů přeplatku pojistného OSVČ. 
Dle sdělení OZP neproběhla samopenalizace u žádného z výše uvedených případů. 

 



  

Stránka 143 z 366 
 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 1.7-2: OZP v 9 z 10 kontrolovaných případů pojištěnců – plátců pojistného z kategorie 
OSVČ, kteří žádali o vrácení přeplatku pojistného, porušila své povinnosti stanovené jí  ust. 
§  14 odst. 2 zákona č. 592/1992 Sb., když (i) přeplatek nevrátila plátcům v zákonem stanovené 
lhůtě a (ii) nezaplatila těm plátcům, kteří si podali žádost o jeho vrácení, penále za prodlení   

 KS prověřila 10 plátců, zařazených do kategorie OSVČ, kteří si zažádali o vrácení 

přeplatků pojistného. Kontrola byla zaměřena zejména na plnění zákonných lhůt 
pro vracení přeplatků. Kontrolou bylo zjištěno, že OZP ve většině výše uvedených případů 
(u 9 z 10 kontrolovaných) porušila § 14 zákona č. 592/1992 Sb. a to tím, že přeplatek 
nevracela v zákonem stanovené lhůtě, ale v některých případech s významným 
zpožděním. Důvody jako je „chybné přiřazení žádosti (Přehledu) referentce v pracovní 
neschopnosti“ nebo „chybné zpracování Přehledu OSVČ vytěžovací společností“ jsou čistě 
interní záležitostí OZP a pochybeními v organizaci práce nemůže OZP obhajovat 
porušování zákona, zejména pokud se jedná o povinnosti pojišťovny, které má ve vztahu 
ke svým pojištěncům. Argumentace v případě přeplatků, které nebyly vypořádány 
v zákonné lhůtě z důvodu paralelní existence žádostí o prominutí penále těchto plátců, 
nemá oporu v právním řádu a takovýto postup je nezákonný, když ust. § 14 odst. 2 zákona 
č. 592/1992 Sb., hovoří o splatných závazcích ve vztahu k vracení přeplatků pojistného 
zcela jasně. Povinností OZP bylo posoudit, zda je takový závazek plátce splatný či nikoli 
a dál postupovat v souladu s ust. § 14 odst. 2 výše zmiňovaného zákona. Rozhodování 
o jiných žádostech nezbavuje OZP povinnosti dodržovat lhůtu stanovenou jí zákonem 
pro vypořádání přeplatků pojistného.  

Závěr 1.7-3: KS hodnotí porušování povinností OZP popsaných v Závěru 1.7-2 jako významné, 
protože se přímo dotýkají povinností pojišťovny nepřímo zakládajících práva druhé straně, 
v tomto případě plátcům pojistného      

 Nedodržování lhůty pro vracení přeplatků pojistného plátcům kategorie OSVČ, kteří jsou 
vůči zdravotní pojišťovně coby veřejné instituci v jistém nerovnoprávném postavení, je 
významným porušením povinností OZP založených ust. § 14 odst. 2 zákona č. 592/1992 
Sb., když se jedná o povinnost veřejné instituce, která implicitním způsobem zakládá právo 
pojištěncům – plátcům pojistného kategorie OSVČ. V kontrastu se zjištěními a Závěrem 
1.7-1, který vychází z kontroly plnění stejné povinnosti OZP vůči plátcům z kategorie 
zaměstnavatelů, kdy byly přeplatky na pojistném 15 kontrolovaným plátcům této kategorie 
vráceny bez zbytečného prodlení, lze usuzovat, že OZP využívá svého postavení, když 
rozdílně přistupuje k plnění své zákonné povinnosti podle kategorie plátce pojistného. 
Tento argument dále podporuje zjištění, že v případě OSVČ došlo k prodlení v 9 z 10 
kontrolovaných případů a ani v jednom případě OZP nerespektovala ust. výše zmíněného 
odst. o úhradě penále, v případě nedodržení lhůty pro vrácení přeplatku za předpokladu, 
že byla podána žádost o jeho vrácení. OZP má ze zákona nejen povinnost předepisovat 
penále v případě pozdních úhrad pojistného nebo záloh na pojistné, ale rovněž jej platit 
za podmínek stanovených zákonem. Pokud přistupuje k oběma povinnostem diametrálně 
odlišným způsobem, jak je uvedeno výše, zakládá tím nerovnoprávné postavení zákonem 
dotčených osob, které odporuje základní právní premise rovnosti před zákonem. 



  

Stránka 144 z 366 
 

Závěr 1.7-4: Doporučení k dodržování lhůty pro vracení přeplatku pojistného OSVČ a k 
úhradám penále, byla-li překročena zákonem stanovená lhůta 1 měsíce pro jeho vrácení při 
podané žádosti o jeho vrácení [odst. 2, § 14 a odst. 2, § 18 zákona č. 592/1992 Sb.] 

 KS je toho názoru, že by OZP měla: 
o přijmout taková systémová opatření, aby více nedocházelo k prodlení při vracení 

přeplatků pojistného OSVČ a porušování lhůty, stanovené v ust. § 14 odst. 2 
zákona č. 592/1992 Sb.  

o dodatečně uhradit všem dotčeným osobám penále, které měla dle odst. 2, § 14  
a odst. 2, § 18 zákona č. 592/1992 Sb. sama automaticky uhradit.  

o bezpodmínečně dodržovat zákonná ustanovení (viz odst. výše) ohledně 
samopenalizace a přijmout taková systémová opatření, aby při zpožděných 
úhradách přeplatků pojistného systém automaticky generoval ke zjištěnému 
přeplatku také penále, které má OZP k danému dni uhradit; jedná se o zákonnou 
povinnost ZP, která by neměla být ze strany ZP opomíjena.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Stránka 145 z 366 
 

2. ČÁST – VNITŘNÍ PROVOZ 

2.1. Správa a evidence majetku 

Viz bod 2.4 - „Inventarizace majetku“ 

Závěr 2.1-1: Závěry a doporučení bodu 2.4 

2.2. Kontrola včasnosti zařazování a vyřazování majetku 

Viz bod 2.4 – „Inventarizace majetku“ 

Závěr 2.2-1: Závěry a doporučení bodu 2.4  

2.3. Škodní, likvidační a odpisová komise 

KS byly předloženy ke kontrole následující dokumenty: 

 Jednací řád škodní komise OZP (příloha č. 2 k RGŘ č. 16/2012 ve znění Dodatků č. 1-6, platný  
a účinný od 14. 11. 2014.  

 Zápisy z jednání škodní komise č. 1-6 z roku 2012  
 Zápisy z jednání škodní komise č. 1-6 z roku 2013  
 Zápisy z jednání škodní komise č. 1-5 z roku 2014 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
 KS prostudovala Jednací řád škodní komise OZP, který tvoří přílohu č. 2 k rozhodnutí generálního 

ředitele č. 16/2012 ve znění dodatků č. 1-6.  
 KS  při analýze jednacího řádu zjistila, že v dokumentu je nesprávně uvedena platnost a účinnost 

daného interního předpisu – v záhlaví dokumentu je uvedeno „platnost od a účinnost od 14. 11. 
2014“, kdežto v závěru dokumentu, v části V „Závěrečná ustanovení“ je uvedeno:  „Jednací řád 
nabývá účinnosti 1. ledna 2014.“  

 KS dále konstatuje, že jednací řád neobsahuje ustanovení, které by přesně určovalo počet členů 
škodní komise. V dokumentu, část I „Základní ustanovení“ je toliko uvedeno, že škodní komise je 
poradním orgánem generálního ředitele a že členy škodní komise jmenuje generální ředitel OZP.  

 Dle zjištění KS, jednací řád neobsahuje ustanovení určující pravidlo pro stanovení 
usnášeníschopnosti škodní komise.  

 KS po prostudování dostupných zápisů ze zasedání škodní komise (dále také „ŠK“) konstatuje, 
že zasedání ŠK se konalo ve sledovaném období zpravidla jedenkrát za dva měsíce, ne tedy 
zpravidla jedenkrát měsíčně jak předpokládá jednací řád, část II, čl. 2. Dle sdělení OZP se četnost 
zasedání ŠK v praxi řídí četností škodných událostí tak, jak umožňuje Jednací řád ŠK, část II, čl. 
3.: „Pravidelné jednání se nemusí konat, není-li předkládán žádný případ škodní události.“ 

 Při analýze předložených zápisů ze zasedání ŠK dospěla k názoru, že jednání členů této komise 
probíhalo ve sledovaném období v souladu s jednacím řádem, na svých zasedáních členové 
podrobně a řádně posuzovali jednotlivé aspekty škodných událostí a přijímali závěry, které 
odpovídaly hlediskům objektivnosti. 

 

 



  

Stránka 146 z 366 
 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.3-1: Doporučení upravit jednací řád ŠK 

 KS doporučuje vedení OZP následující úpravy jednacího řádu škodní komise OZP: 
o Opravit platnost a účinnost JŘ ŠK.  
o V části I „Základní ustanovení“ JŘ uvést, kolik členů má ŠK. 
o V části IV „Rozhodování o škodných událostech a podepisování dokumentů“ doplnit 

ustanovení určující podmínky usnášeníschopnosti ŠK. 
Dle následného sdělení OZP byla výše uvedená doporučení KS zapracována v průběhu kontroly 
do upraveného Jednacího řádu Škodní komise (viz Příloha č. 2 rozhodnutí GŘ č. 17/2016 „Komise 
v OZP“ schváleného generálním ředitelem s účinností ode dne 11. 4. 2016 s výjimkou počtu členů ŠK. 
Údaj o počtu členů škodní komise vyplývá z Přílohy č. 1 – Personální složení komisí v OZP, která je 
dodatkem č. 1 k RGŘ č. 17/2016 „Komise v OZP“. Daná příloha je platná a účinná od 3. 6. 2016. 

Závěr 2.3-2: Doporučení předkládat přehledy o škodných událostech správní/dozorčí radě  

 KS dále doporučuje, aby vedení OZP předkládalo přehled o škodných událostech se 
zaviněním zaměstnanců OZP s uvedením konkrétních hlavních údajů o nich pro informaci 
členům správní rady / dozorčí rady OZP. 

2.3.1. Smlouvy o pojištění majetku OZP 

KS se seznámila s podkladovou dokumentací – smlouvy o pojištění majetku s následujícími zjištěními: 

 OZP má uzavřeny samostatné pojistné smlouvy s různými pojišťovnami, a to jak na úrovni ústředí, 
tak i na úrovni jednotlivých regionálních poboček. Zdravotní pojišťovna měla v kontrolovaném 
období roků 2011 - 2015 uzavřeny pojistné smlouvy s celkem pěti pojišťovnami, na řadu rizik, 
zejména následující pojistná rizika: 

o Auto pojištění  
o Pojištění přepravy peněz a cenností  
o Pojištění vnitřních i vnějších stavebních součástí vlastních budov a staveb 

a přenosný stánek – na první riziko (připojištění peněz v trezoru v ČNB)  
o Pojištěni souboru vlastního výrobního, provozního a obchodního zařízení  - 

na novou cenu  
o Odpovědnost za škodu 
o Pojištění movitých věcí pro případ krádeže a loupeže (pojištění podnikatelských 

rizik)  
o Živelní pojištění  
o Škodové pojištění podnikání (Generali[DMI6])  
o Standardní pojištění podnikatelských rizik (Kooperativa)  
o Pojištění pokladní hotovosti uložené v trezoru. 

 Ve sledovaném období 2011 – 2014 došlo k následujícím pojistným událostem: 
o 2012  Vytopení pobočky Zlín. Škoda byla vyčíslena na 28 823,- Kč. Spoluúčast 

OZP 1000,- Kč.  
o 2012  Trafostanice v R1. Škoda 80 357,- Kč byla v plné částce uhrazena 

Pražskou teplárenskou a.s.  



  

Stránka 147 z 366 
 

o 2013 – protečení stropu v ČNB Praha 1. Poškozená kuchyňka. Škoda 14 515,- Kč. 
Uhrazená částka 13 515,- Kč (1000,- spoluúčast). 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.3-3: Pojištění majetku odpovídající; upozornění na nižší úroveň koordinace v rámci 
organizační struktury při pojišťování jednotlivých rizik   

 KS dospěla po prostudování předložených podkladů a informací, že OZP má dostatečnou 
pojistnou ochranu veškerého majetku zdravotní pojišťovny, pojistná suma je smluvně 
dohodnuta v dostatečné výši. KS však současně upozorňuje na to, že pojištění jednotlivých 
rizik není dle dostupných podkladů a informací koordinované v rámci organizační struktury 
OZP, čímž dochází a priori ke zhoršování negociačních podmínek pro jednotlivé pobočky 
i pro celou OZP. 

Závěr 2.3-4: Doporučení konat výběrové řízení s cílem uzavření rámcové pojistné smlouvy  

 Ve světle zásad hospodárnosti a nákladové optimalizace KS doporučuje, aby OZP zvážila 
výpověď všech pojistných smluv a vyhlášení výběrové řízení na pojistnou ochranu všech 
potřebných pojistných rizik jako celku se záměrem uzavřít rámcovou pojistnou smlouvu 
(„umbrella contract“) s vybraným pojistitelem. 

Závěr 2.3-5: Doporučení způsobu výběru pojištění (nabídky na „propojištění“ od více 
[DMI7]komerčních pojišťoven)    

 Ve světle zásad hospodárnosti a nákladové optimalizace KS doporučuje OZP zvážit 
do budoucna výběr komerční pojišťovny formou výběrového řízení - oslovením více 
komerčních pojišťoven, žádat je o předložení nabídky na “propojištění“ (pojištění 
nemovitého i movitého majetku, pojištění vozidel a případně další typy pojištění – životní 
pojištění, banko-pojistné produkty apod.) s cílem dosáhnout pro OZP celkově, tzn. 
nákladově i z pohledu krytí pojistných rizik, výhodnější nabídky. 

2.4. Inventarizace majetku 

Oblast inventarizace je úzce propojena s oblastí správy a evidence majetku a s procesem zařazování  
a vyřazování majetku. Pravidla pro danou oblast jsou upravena podrobně v interní směrnici generálního 
ředitele, která se postupně vyvíjela až v době kontroly platnou směrnici GŘ č. 4/2015 (účetnictví) 
„Postup při pořízení, zařazení a vyřazení majetku OZP“. Platnost a účinnost dané vnitřní normy je  
od 5. 5. 2015.  Konkrétně pravidla provedení inventarizace majetku a závazků OZP jsou každoročně 
stanovena v rozhodnutích generálního ředitele OZP, např. pro rok 2014 se jednalo o rozhodnutí GŘ  
č. 19/2014 „Provedení inventarizace majetku a závazků v roce 2014“, účinné od 14. 11. 2014. 

Pokud jde o specifikace, účtování, oceňování, odpisování a vyřazení majetku, vychází z příslušných 
zákonných norem -  zejména pak z ustanovení § 29 a § 30 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
v platném znění a zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění. 

KS měla k dispozici následující podkladovou dokumentaci OZP: 

 Protokoly hlavní inventarizační komise OZP (dále také „HIK“) o provedení inventarizace majetku - 
krátkodobého hmotného a nehmotného majetku (dále také "KHNM") a dlouhodobého hmotného  
a nehmotného majetku (dále také "DHNM") za roky 2011- 2014. 

 Zápisy dílčích inventarizačních komisí OZP – ústředí a pobočka Praha za období roku 2011-2014 
o provedení inventarizace majetku KHNM a DHNM 



  

Stránka 148 z 366 
 

 Inventurní seznam majetku DHM pobočky OZP České Budějovice 
 Interní směrnice OZP pro danou oblast inventarizace majetku. 

Předmětem inventarizace je vždy krátkodobý hmotný majetek (KHM), krátkodobý nehmotný majetek 
(KNM), dlouhodobý hmotný majetek (DHN) a dlouhodobý nehmotný majetek (DNM). Předmětem 
inventarizace obvykle nejsou prostředky zdravotnické techniky (dále také „PZT“), zásoby PHM, pokladní 
hotovosti, ceniny, najatý majetek, pohledávky, závazky, jejichž inventarizace probíhá v souladu s obecně 
platnými právními normami v jiných termínech. 

Průběh vlastní inventarizace je následující: 

 Jmenování HIK, dílčích inventarizačních komisí pro provedení dokladových inventarizací a dílčích 
inventarizačních komisí (dále také „DIK“) pro inventarizaci DHNM a KHNM ve složení. 

 Proces samotné inventarizace probíhá následovně: 
o Vyhotovení inventurního opisu KHNM, HHNM z informačního systému RIS2000 k datu 

inventury, obvykle k 30. 11. běžného roku ve stanovené struktuře. 
o Načtení štítků s čárovými kódy pomocí čtečky u KHNM a DHNM. 
o Zpracování údajů ve čtečkách na úrovni provozního oddělení. 
o Identifikace rozdílů oproti účetním inventurním seznamům DHNM a KHNM. 
o V případě potřeby – při zjištění nedohledaných položek majetku následné nové (druhé) 

načítání štítků s čárovými kódy pomocí čtečky. 
o Dohledávání nenalezeného majetku a provedení příslušných oprav v informačním 

systému RIS2000, provedení zápisu z porovnání KHNM a DHNM načteného čtečkou 
čárového kódu a majetku zařazeného v IS RIS2000. 

o Provedení inventarizace zásob PHM, pokladní hotovosti. 
o Zpracování závěrečné zprávy o provedení inventarizace, jež obsahuje konstatování 

výsledku inventarizace a závěry z toho plynoucí.  
Prvotní zjištění fyzické i dokladové inventarizace jsou označeny následujícími kódy: 

„1“ – položka majetku načtena v souladu s účetním stavem 

„0“ – položka majetku nenačtena, tedy nebyl v rámci inventarizace dohledán. 

„2“ – položka majetku načtena, ale s tzv. „jiným umístěním“ 

Na základě předložené dokumentace KS konstatovala, že v protokolech HIK, konkrétně v části, ve které 
jsou uvedeny výsledky jednotlivých ročních inventarizací za roky 2011 – 2015, je uvedeno, že po prvotní 
inventarizaci a následném dohledání a vypořádaní veškerého majetku „provozní oddělení změnilo 
výsledky automatické inventury ze stavu „0“ a „2“ na stav „1“ - zpracovaná položka, všechny údaje 
souhlasí“. Tedy, kdy fyzický stav majetku odpovídá stavu účetnictví / evidence majetku za příslušné 
kalendářní období.  

 

 

 

 

 

 

 



  

Stránka 149 z 366 
 

Výsledek prvního načítání položek majetku OZP 
 při fyzické inventarizaci majetku 2011-2014 čtečkou čárových kódů 

NAČTENÝ STATUS ROK 2011 2012 2013 2014 

POLOŽKY „2“ 

(jiné umístění) 
 

1342                                         

                                                   
POČET NEUVEDEN 

V PROTOKOLU 

 (vypořádáno 
převodem majetku v 

RIS2000 dle 
načteného aktuálního 

umístění. 

107 118 

POLOŽKY „0“ 
(nenačtené položky)  

POČET 
NEUVEDEN 

V PROTOKOLU  
238 207 478 

 

Kontrolou podkladů, procesu a následnou konzultací se zástupci OZP bylo zjištěno, že sestavy 
s výsledkem „0“ tzn. „nenačtené položky“ byly vráceny předsedům DIK k následnému – druhému – 
načtení.  Údaje ze čteček byly znovu zpracovány provozním oddělením a zbývající nenačtený majetek 
byl dohledáván provozním oddělením a za výpočetní techniku odborem informatiky. 

Následně provozní oddělení uskutečnilo převody dlouhodobého a krátkodobého majetku v informačním 
systému RIS2000 dle aktuálního umístění, čísla střediska (úseku), případně jména uživatele. Pokud jsou 
položky majetku dohledány a vypořádány, změní provozní oddělení výsledky automatické inventury  
ze stavu „0“ a „2“ na stav 1  - „zpracovaná položka, všechny údaje souhlasí“ 

Z dané dokumentace HIK při studiu předložené dokumentace týkající se inventarizace konstatovala, že 
jako závěr  všech inventarizací za roky 2011-2014 bylo uvedeno, že inventarizací nebylo objeveno 
žádné manko či přebytek majetku, kromě manka – KHM (Apple iPod + kožený kryt) v celkově pořizovací 
ceně 19.407,- CZK (inventarizace majetku v roce 2013) a Notebook, tzn. nenačtený s výsledkem „0“ za 
oblast výpočetní techniky v celkové pořizovací ceně 37.187,50 Kč (inventarizace majetku v roce 2014). 

Při porovnání údajů uvedených v protokolu o inventarizaci za rok 2011 a za roky 2012-2014  jsou v části 
c) „výpisy z katastrů nemovitostí“, resp. III) „výpisy z katastrů nemovitostí a stav majetku OZP“, na listech 
vlastnictví byla ze strany KS zjištěny následující rozdíly ve výměrách: 

       ROK 2011     ROKY 2012-2014 
 

i) Parcela 310/52  1838 m2 1841 m2 
ii) Parcela 1165      594 m2   586 m2 
iii) Parcela 5919      202 m2   187 m2 (parcela 5919/1). 

 
Následnou konzultací se zástupci oddělení všeobecného účetnictví bylo zjištěno, že došlo 
k nesprávnému uvedení výměry parcel do evidence majetku OZP. Oprava záznamu v účetnictví byla 
uskutečněna v průběhu kontroly.  

Porovnáním přehledu KHM, KNM, DHM a DNM mezi jednotlivými ročními obdobími byly zjištěny 
následující skutečnosti či meziroční rozdíly: 

 

 



  

Stránka 150 z 366 
 

a) Porovnání let 2012/2011: 
i) KHM Praha: 

(1) Nízký stav KHM v pobočce Praha – Fügnerovo nám. (3.350,00 Kč)  
(2) TEL- hostingové centrum  v roce 2012 nově 55.900,00 Kč 

ii)  KHM pobočky a expozitury: 
(1) U poboček Jihlava, Ostrava a Opava meziroční nárůst KHM o cca 50.000,- Kč 
(2) U pobočky Pardubice meziroční nárůst KHM  činil 80.000 Kč 

iii) DHM (samostatné movité věci): 
(1) Meziroční nárůst DHM (Praha) o 2,5 mil. Kč 
(2) Nově zařazena divize Morava – 605.010,- Kč. 

iv) DNM – IT (SW a licence): 
(1) Meziroční nárůst u „software“ na pobočce Praha činí 16,259 mil. Kč 

v) DNM – podnikatel:  
(1) V 2011 navíc oproti roku 2012 DNM – podnikatel – Praha SW – 52.000,- Kč. 

b) Porovnání let 2013/2012: 
i) DHM  (samostatné movité věci): 

(1) Meziroční pokles DHM (Praha) o 2,5 mil. Kč, přičemž v roce 2011 byl nárůst DHM  
o 2,5 mil. Kč. 

(2) Meziroční pokles  DHM  u pobočky Ostrava o cca 239 tis. Kč (cca o 19,8%). 

ii) DNM – IT (SW a licence): 
(1) Meziroční nárůst u „software“ na pobočce Praha činí 15,464 mil. Kč. 

c) Porovnání let 2014/2013: 
i) KHM Praha: 

(1) Nízký stav KHM v pobočce Praha – Fügnerovo nám.  - snížení na 1.750,-  Kč oproti 
předešlému roku. 

(2) U pobočky Praha – Roškotova meziroční nárůst KHM  o 431.000,- Kč oproti roku 2013. 

ii) KHM pobočky a expozitury: 
(1) U pobočky Ostrava meziroční pokles  KHM o 338.000,- Kč. 
(2) U pobočky Ústí n. Labem meziroční pokles KHM  činil 154.800 Kč. 

iii) KHM – podnikatelská činnost: 
(1) Oproti roku 2013 do přehledu 2014 nebyla zařazena pobočka Ústí n. Labem. 
(2) Oproti roku 2013 do přehledu 2014 byla nově zařazena pobočka Pardubice. 

iv) DHM  (samostatné movité věci): 
(1) Meziroční nárůst DHM (Praha) o 2,133 mil. Kč. 
(2) Meziroční nárůst DHM u pobočky K. Vary o 150 Kč, i. e. 429% nárůst). 

v) DNM – IT (SW a licence): 
(1) Meziroční nárůst u „software“ na pobočce Praha činí 12,26 mil. Kč.  

vi) DHM – samostatné movité věci -  podnikatel: 
(1)    V 2014 navíc oproti roku 2013 DM – podnikatel – Praha o 183.000,- Kč. 

Na základě požadavku KS MZ a MF (dodatek k požadavku č. 2, podbod 2.4. „Inventarizace majetku“)  
a dohody s vedoucími pracovníky OZP byla dne 19. listopadu 2015 uskutečněna mimořádná 
inventarizace hmotného majetku na pobočce České Budějovice. Tato mimořádná inventarizace byla 
provedena dle stavu k 30. září 2015. 



  

Stránka 151 z 366 
 

Účelem této mimořádné inventarizace majetku bylo prověření skutečného fyzického stavu majetku 
prostřednictvím fyzické kontroly, souvisejících procesů a jejich soulad s obecnými právními předpisy  
i interními předpisy OZP. Mimořádná inventarizace se uskutečnila za přítomnosti následujících 
účastníků: 

 zástupců oddělení všeobecného účetnictví a provozního oddělení z ředitelství OZP Praha 
(členové inventarizační komise OZP – dále jen „IK) 

 pracovnic pobočky České Budějovice (členové IK) 
 dvou členů KS MZ a MF. 

Pro porovnání skutečného stavu majetku na pobočce České Budějovice se stavem účetním vedeným 
v oddělení všeobecného účetnictví na ředitelství OZP v Praze, byl pro tyto účely vytištěn seznam 
majetku k 30. září 2015 vedený za výše uvedenou pobočku. Tento seznam obsahoval 235 položek 
majetku DHM. 

Vlastní inventarizace proběhla v souladu s § 6, odst. 1, vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku 
a závazků, tedy „V případě majetku, u kterého lze vizuálně zjistit jeho fyzickou existenci, je zjišťován 
skutečný stav inventurou“, tedy následovně:  

 Pracovnice provozního oddělení z ředitelství OZP  Praha provedla fyzickou inventarizaci majetku 
načtením štítků s čárovými kódy z jednotlivých předmětů pomocí čtečky. Současně s načítáním 
stavu majetku probíhala kontrola proti inventurním sestavám, které byly tříděny podle jednotlivých 
místností. Kontrolu těchto načtených dat proti sestavám prováděli společně vedoucí oddělení 
všeobecného účetnictví a člen KS MZ a MF.  

 O výsledku fyzické inventury na výše uvedené pobočce byl informován ředitel pobočky.  
 Dne 20. listopadu 2015 za přítomnosti členů KS MZ a MF v provozním oddělení OZP proběhlo 

načtení dat do RIS2000 s následujícími vykázanými zjištěními:  
o Stav „1“   222 položek - všechny údaje souhlasily (položka odpovídající stavu 

účetnictví + navíc 2 inventární položky – pozemek a část budovy nebyl předmětem 
fyzické inventury).  

o Stav „2“ – 11 položek - fyzicky dohledány, avšak změněno umístění majetku (jiné 
umístění) Stav 2 – jiné umístění majetku se týká  10 židlí, které byly v jiných místnostech, 
než byly uvedeny v inventurních seznamech místností, a 1 nástěnky v hale pro veřejnost.  

o Fyzickou inventarizací bylo zjištěno, že na pobočce České Budějovice se v okamžiku 
prováděné inventarizace nacházel majetek, který nebyl uveden v inventurních seznamech 
ani nebyl označen příslušnými štítky s čárovými kódy a tudíž  je vykazován jako přebytek 
(viz tab. níže). 

Pořadí Název položky Počet kusů Umístění 

1 Oboustranný kliprám 1 CB – R – 102    

2 Nástěnky (1300x1000 a & 1000x1000 mm) 2 CB – R – 102  

3 Tiskárna štítků „P-touch Ql – 540 Brother 1 CB – R – 103   

4 Monitor ke kamerovému systému NEOVO 1 CB – R – 103  

5 Nástěnka (1300x1000mm) 1 CB – R – 104  

6 Telefon Panasonic 1 CB – R – 105 

7 Reproduktor k PC 2 CB – R – 106    

8 Výtvarné reprodukce 3 CB – R – 108  



  

Stránka 152 z 366 
 

Pořadí Název položky Počet kusů Umístění 

9 Reproduktor k PC – černý  2 CB – R – 109  

10 Monitor PC DELL, černý (bez obalu) 2 CB – R – 109  

11 Klávesnice k PC 3 CB – R – 109  

12 Stolní větrák, bílý   1 CB – R – 109  

13 Monitor PC DELL – černý (nový v originálním obalu) 2 CB – R – 109   

14 Lednice ELECTROLUX, bílá (100l) 1 CB – R – 110  

15 Rastr na servery a telco zařízení 1 CB – R – 117   

 

ad1) V hale pro veřejnost se nachází 3 oboustranné kliprámy, v inventurním seznamu ze dne 30. 9. 
2015 jsou pouze 2 kliprámy. Kontrolou faktury 911/57 bylo zjištěno, že byly fakturovány a proplaceny 
pouze 2 oboustranné kliprámy.  
ad4) Monitor ke kamerovému systému nemá inv. číslo. Je-li tento monitor součástí monitorovacího 
systému, musí být opatřeno inventárním číslem. 

Ad8) Ověření na faktuře není proveditelné, tento set tří obrázků byl zakoupen v roce 2003, faktury z roku 
2003 byly již skartovány.  

ad14) Lednice Elektrolux byla proplacena fakturou 911/1437 v kuchyňské sestavě Brenda I, takže je 
součástí této kuchyňské sestavy, ale vzhledem k tomu, že není pevně zabudována, doporučujeme 
lednici opatřit inventárním číslem.   

ad15) Dle sdělení se jedná o majetek OZP servis s.r.o. umístěný ve skladu pobočky OZP v Českých 
Budějovicích. 

Společné závěry a doporučení inventarizační komise a kontrolní skupiny z mimořádné inventury 
dlouhodobého majetku OZP, pobočka České Budějovice jsou odraženy jak v samotném zápisu 
[DMI8]z mimořádné inventarizace uskutečněné dne 19. 11. 2015, tak i v závěrech KS níže. 

Následně KS ověřila ve spolupráci s pracovníky ekonomického útvaru nabývací vlastnický titul na část 
budovy, ve které sídlí pobočka v Českých Budějovicích a na část pozemku, který s budovou souvisí. 
Tento byl doložen kupní smlouvou na část budovy i související podíl pozemku pod touto budovou ze dne 
2. 12. 2009 a kolaudačním souhlasem s užíváním stavby ze dne 27. 9. 2010. Kupní cena uvedená  
ve výše zmíněné smlouvě činila 7.760.000,- Kč bez DPH, resp. 9.234.400,- Kč včetně DPH. Účetní 
vstupní cena budovy v době provádění kontroly činila 11.160.214,80 Kč, kdy rozdíl mezi kupní a aktuální 
vstupní cenou byl vysvětlen a doložen náklady na dispoziční studii, provizí za zprostředkování pořízení 
nemovitosti cenou a technickým zhodnocením budovy, které proběhlo v roce 2010. Podobně  
u pozemku byla kupní cena pro účely účetní evidence zvýšena o 46.154,- Kč jako odměnu  
za zprostředkování pořízení nemovitosti. 

Součástí dokumentace předložené OZP ke kontrole byl též dokument „Ocenění nemovitostí  
č. 3916/2010/001 datovaný dnem 31.12 2009, zpracované p. Ing. Stanislavem Völflem, znalcem 
jmenovaným rozhodnutím Krajského soudu v Českých Budějovicích.  Znalec stanovil věcnou hodnotu 
objektů (části budovy zakoupené OZP pro pobočku ČB) a související hodnotu podílu na pozemcích 
v souhrnné stanovené věcné hodnotě za obě položky ve výši 6.003.052,- Kč v daném čase a místě., 
resp. 1.086.400,- Kč u pozemku a 5.139.501,- Kč u nebytového prostoru (budovy).  KS v dané 
souvislosti upozornila OZP na danou skutečnost a požádala o vysvětlení – velmi významný rozdíl mezi 
kupní cenou, za kterou OZP dané nemovitosti pořídila a věcnou hodnotou téhož vypočítanou znalcem, 
která je podstatně nižší, konkrétně činil tento rozdíl u budovy 26,9 % a u pozemku o 25,7 %, přičemž KS 



  

Stránka 153 z 366 
 

porovnávala kupní cenu pozemku, resp. nebytového prostoru bez DPH s částkami uvedenými ve výše 
uvedeném znaleckém posudku. KS obdržela od OZP toliko dílčí vysvětlení, dle kterého využití znalce 
v daném případě bylo zaměřeno na rozdělení celé kupní ceny a stanovení hodnoty koupí pořízeného 
nebytového prostoru a zvlášť pozemku pro účetní účely a ne se záměrem ověřit výhodnost výše smluvní 
kupní ceny. OZP předložila KS jako doložení průzkumu trhu nemovitostí provedeného ze strany OZP 
před uzavřením kupní smlouvy na výše uvedenou nemovitost několik internetových nabídek obchodních, 
nebytových prostor v Českých Budějovicích, Plzni a Hradci Králové. Dále OZP následně předložila zápis 
z jednání investiční komise OZP konaného dne 17. 9. 2009, který projednával otázku nákupu prostor pro 
pobočku OZP v Českých Budějovicích.   

KS uskutečnila ve spolupráci s pracovníky odboru IT OZP kontrolu zařazování, evidence, vyřazování 
DNM a KNM. Členové KS se soustředili na proces pořízení, zařazení, evidence a vyřazování DNM 
a KNM OZP, kdy se jednalo v převážné většině o SW a licence. Členové KS namátkově vybrali určité 
položky majetku s tím, že si vyžádali příslušnou dokumentaci – faktury, akceptační protokoly, soupisy 
DNM SW – zařazení či vyřazení, odbornými posudky v případě vyřazování DNM nebo KNM. KS 
na konkrétních příkladech ověřila, že zařazování, evidence a vyřazování majetku probíhá v OZP se 
zákonnými požadavky a v souladu s příslušnými interními směrnicemi OZP. 

Při vyřazování majetku je postupováno v souladu se směrnicí generálního ředitele v oblasti účetnictví  
o postupu při pořízení, zařazení a vyřazení majetku OZP (v době kontroly aktuální SGŘ č. 4/2015 účinná 
od 5. 5. 2015). Součástí vyřazovacího protokolu je doklad o likvidaci majetku, který nebyl odcizen nebo 
prodán. Tento doklad vydává firma, která majetek zlikvidovala.  

Položky DNM a KNM tzv. „OEM“ nejsou na úrovni OZP předmětem samostatné evidence majetku, jsou 
součástí evidence těchto položek majetku, jehož jsou integrální součástí, např. „tovární SW“, který je 
standardní součástí HW při dodávce počítačových souborů/setů. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.4-1: Doporučení k inventarizaci majetku – specializovaný tým vytvořený ze 
zaměstnanců nebo outsourcovaný 

 S cílem snížení časové a administrativní náročnosti a procesní optimalizace a zdůraznění 
objektivity procesu inventarizace KS doporučuje úpravu přípravy a průběhu inventarizací 
majetku OZP tak, aby inventarizaci majetku OZP, a to v ústředí i na pobočkách  
a expoziturách, prováděl zvlášť vyškolený tým, který by byl složen ze zástupců 
ekonomického útvaru, odboru IT a provozního oddělení. Určitou další alternativou je 
i možnost provádět inventarizace majetku formou outsourcingu, specializovanou firmou, 
při dodržení zásad nákladové přiměřenosti.  

Závěr 2.4-2: Doporučení na úpravu evidence majetku po inventuře pobočky v Českých 
Budějovicích  

 KS a IK doporučuje opravit v účetní evidenci majetku umístění položek majetku se 
zjištěným statusem „2“ tak, aby odpovídalo skutečnému umístění a provozní potřebě  
na pobočce České Budějovice. 

Závěr 2.4-3: Doporučení sdílet informace ohledně majetku mezi pobočkami a odborem 
všeobecného účetnictví 

 KS a IK doporučuje proškolit zástupce všech poboček, aby průběžně informovali odbor 
všeobecného účetnictví OZP o všech změnách, pohybech a umístění evidovaných položek 



  

Stránka 154 z 366 
 

majetku s cílem zabezpečení správného a přesného odrazu skutečnosti tak, jak vyžaduje 
zákon č. 513/1991 Sb., o účetnictví. 

Závěr 2.4-4: Doporučení k evidenci majetku bez inventárního č. zjištěného při inventuře 
majetku pobočky v Českých  Budějovicích    

 KS a IK společně doporučili, aby pobočka Č. Budějovice ve spolupráci s odborem 
všeobecného účetnictví řádně a v souladu se zákonnými a interními předpisy OZP 
zaevidovala všechny fyzicky dohledané položky majetku, které nenesou inventární číslo 
a  které nejsou uvedeny v inventurním seznamu ze dne 30. 9. 2015. 

Závěr 2.4-5: Doporučení k evidenci majetku tvořícího ucelené celky (sestavy) 

 KS a IK společně doporučili pro futuro upřesnit a rozlišovat účetní evidenci položek majetku 
u tzv. „sestav“ majetku, které (i) buď obsahují pevně zabudované komponenty a tvoří 
nedílnou sestavu dílčích položek majetku a (ii) nebo se jedná o zdánlivě samostatné 
položky, které vytvářejí logicky související celky s umístěním/rozestavěním jednotlivých 
položek majetku s cílem dosáhnout jeho optimálního využití (např. samostatně stojící 
kuchyňská zařízení v místě pro ni vytvořeném v kuchyňské lince, monitor 
k zabezpečovacímu zařízení atp.), a to tak aby bylo zajištěno věrné, průkazné 
a  kontrolovatelné označení majetku. 

Závěr 2.4-6: Nevýhodné podmínky akvizice nemovitého majetku pobočky v Českých  
Budějovicích  

 Na základě předložených podkladů a informací KS dospěla k názoru, že pořízení 
pozemku a nebytového prostoru bylo uskutečněno za nevýhodných podmínek 
pro OZP, konkrétně o 1,756.948 Kč více, bez DPH, než činila věcná hodnota (tj. 
reprodukční cena nemovitosti snížena o znehodnocení odpovídající průměrně opotřebené 
a užívané nemovitosti a o náklady, které se využijí na opravu závažných závad). Jedná se 
tak o de facto tržní cenu vypočtenou dle příslušné metodiky pro výpočet věcné ceny, tedy 
ceny obvyklé v čase a místě vypočtenou znalcem. V úvahu KS při formulaci svého názoru 
vzala zejména skutečnost, že mezi uzavřením kupní smlouvy na nemovitost (2. 12. 2009) 
a znalcem zpracovaného ocenění nemovitosti (31. 12. 2009) uběhla velmi krátká doba 
a tedy pořizovací cena a věcná hodnota by měly být prakticky shodné, neboť je možno více 
než pravděpodobně předpokládat, že v průběhu této krátké doby nedošlo k opotřebení 
nemovitosti a ani v ní neproběhly žádné opravy tak, aby opravňovaly ke změně 
reprodukční / časové ceny nemovitosti neboli její věcné hodnoty. 

Závěr 2.4-7: Doporučení k úkonům předcházejícím pořizování DHM – nemovitostí (průzkum 
trhu, znalecký odhad) 

 KS je toho názoru, že ZP by měla při pořízení jakékoliv nemovitosti provést řádný průzkum 
trhu a vytipovanou nemovitost nechat ocenit soudním znalcem tak, aby měla objektivní 
základ pro negociaci konečné a pro OZP výhodné kupní ceny. 
 

2.4.1. Inventarizace zdravotnických prostředků 

V návaznosti na zjištění a závěr kapitoly 4.5. Kontrola dokumentace vybraných zdravotnických 
prostředků následné kontroly (viz I. Část: Následná kontrola) se KS rozhodla samostatně prověřit 
aktuální praxi inventarizace této velmi specifické a početně i finančně rozsáhlé části majetku OZP. 



  

Stránka 155 z 366 
 

Kontrola byla zaměřena na dříve deklarované zavádění fyzických kontrol ZPr u smluvních dodavatelů 
OZP, tzn. na období roku 2015 - 2016. Pravidla platná pro oblast inventarizace upravovala do 31. 3. 
2016 Směrnice GŘ č. 7/2006 (účetnictví) „Inventarizace v OZP“; ta byla platná a účinná od 1. 12. 2006. 
S účinností od 1. 4. 2016 ji nahradila nová Směrnice GŘ č. 7/2016 (účetnictví) „Inventarizace v OZP“. 
Pravidla provedení inventarizace majetku a závazků OZP jsou každoročně, jak je uvedeno již v úvodu 
kapitoly 2. 4., stanovena v rozhodnutích generálního ředitele OZP. Pro rok 2015 jím bylo Rozhodnutí GŘ 
č. 10/2015 „Provedení inventarizace majetku a závazků OZP v roce 2015“, platné a účinné od 30. 9. 
2015. GŘ v tomto rozhodnutí jmenoval Dílčí inventarizační komisi pro inventarizaci zdravotnických 
prostředků (dále jako „DIK pro ZPr“) a uložil jí (i) provedení inventarizace tzv. cirkulovatelných ZPr 
u výdejen ZPr na celém území ČR k 30. 9. 2015 s termínem realizace do 15. 12. 2015, (ii) ve spolupráci 
s odborem informatiky vyhotovení seznamu ZPr v termínu do 3. 2. 2016 a (iii) provedení dokladové 
inventarizace ZPr v OZP k 31. 12. 2015, s termínem realizace a předáním zprávy o jejím provedení 
předsedovi Hlavní inventarizační komise (dále jako „HIK“) do 22. 2. 2016. Pro účely kontroly si KS 
vyžádala a obdržela následující podklady: 

1) kopie zápisů o provedení inventarizace (i) cirkulovatelných zdravotnických prostředků 
umístěných ve výdejnách zdravotnických prostředků na celém území České republiky ke dni 
30/9/2015 a (ii) všech zdravotnických prostředků v OZP ke dni 31/12/2015  

2) kopie všech vyjádření pracovníků odpovědných za majetek, u něhož bylo, v rámci obou výše 
uvedených inventarizací (ad (i) a ad (ii)), zjištěno manko nebo přebytek 

3) kopie rozhodnutí škodní komise stran inventurních rozdílů kategorie manko a přebytek 
zjištěných při inventarizaci zdravotnických prostředků v OZP ke dni 31/12/2015  

4) statistické údaje o vzniklých inventarizačních rozdílech z obou inventur v členění: 
a. počet inventurních rozdílů celkem (za každou inventuru ad (i) a (ii) zvlášť) 
b. počet v kategoriích manko a přebytek z celkového počtu inventurních rozdílů 
c. počet rozdílů vzniklých chybným zaúčtováním z celkového počtu inventurních rozdílů 

5) kopii souhrnné zprávy o inventarizaci majetku OZP ke dni 31/12/2015 určenou vedení OZP 
6) Rozhodnutí generálního ředitele č. 10/2015 „Provedení inventarizace majetku a závazků OZP 

v roce 2015“. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
OZP předložila podklady o provedených fyzických inventurách ZPr ve smluvních výdejnách; inventury 
byly provedeny v RGŘ č. 10/2015 stanoveném termínu (inventura k 30. 9. 2015 s termínem provedení 
do 15. 12. 2015) a odpovídajícím způsobem zdokumentovány. Oddělení kontroly zdravotnických 
prostředků (dále jako „OKZP“) obdrželo pro účely inventarizace ZPr této kategorie inventurní soupisy 
majetku každého jednotlivého smluvního partnera – výdejny (Pozn. inventurní soupis připravuje odbor 
informatiky ve spolupráci s hlavní účetní OZP a pro úplnost jej přikládáme do části III. Přílohy - Příloha 
1). Do těchto soupisů zaznamenali skutečné stavy ZPr OZP nacházejících se ve smluvních výdejnách 
přímo jednotliví provozovatelé těchto výdejen. Každý inventurní soupis podepsala vždy osoba jednající 
za dodavatele a parafoval vedoucí oddělení OKZP, který byl z titulu příslušného RGŘ osobou 
odpovědnou za zajištění inventury. OZP ve svém písemném sdělení k požadavkům KS dále uvedlo: 
 



  

Stránka 156 z 366 
 

Manka ani přebytky nebyly zjištěny; OZP tuto skutečnost potvrdila znovu písemným sdělením, jehož 
citace bude obsažena v textu níže, jako součást odstavce o provedení dokladové inventury, kterého se 
také týká.  
OZP prostřednictvím OKZP  poskytlo KS taktéž souhrnné statistické údaje o ZPr nacházejících se (i)  
ve výdejnách, tj. na skladech dodavatelských firem a (ii) tzv. „na cestě“, kdy je pojištěnci z důvodu 
smrti nebo změny zdravotního stavu přestali užívat a dosud nebyly zdravotní pojišťovně vráceny – 
všechny tyto údaje vycházejí z inventurních soupisů (viz Tabulka „Cirkulovatelné zdravotnické 
prostředky (dále jako „R-ZPr“) ve vlastnictví OZP k 31. 12. 2015“ níže). OZP k tabulce uvádí, že na 
skladech firem jsou uloženy a čekají na opětovné vydání pomůcky a příslušenství, jejichž pořizovací 
hodnota činí 6,4 % hodnoty všech R-ZPr, které má OZP ve vlastnictví. Je stálou snahou OKZP 
zrychlovat frekvenci opětovného vydávání. Zejména zlepšováním komunikace s dodavateli 
a  nastavením správných informačních kanálů (informace o skladbě ZP připravených k opětovnému 
výdeji). Hodnota R-ZPr, které OZP eviduje u zesnulých pojištěnců, činí přibližně 1 % z  pořizovací 
hodnoty všech cirkulovatelných ZPr. OZP postupně obesílá pozůstalé těchto pojištěnců dopisem 
s výzvou, aby již nepotřebné R-ZPr, které jsou majetkem ZP, vrátili zpět výdejně, ze které byly 
zapůjčeny. Činí tak s určitým časovým odstupem od úmrtí pojištěnce, kdy bere ohled na pozůstalé a 
zároveň jim ponechává prostor pro případné samostatné konání v této věci. KS měla možnost seznámit 
se s textem takového dopisu. I přesto vedoucí OKZP deklaroval ještě intenzívnější úsilí o získání R-ZPr, 
které pojištěnci přestali užívat tak, aby se poměr počtu obeslaných vůči neobeslaným pojištěncům obrátil 
ve prospěch již obeslaných a odrážel vyšší stupeň aktivity OZP i v této citlivé záležitosti. Procento R-ZPr 
u pojištěnců, kteří je přestali užívat z důvodů změny zdravotního stavu je zanedbatelné a v těchto 
případech se většinou bez potíží daří OZP takové ZPr získávat zpět a znovu cirkulovat. 

Ostatní R-ZPr v majetku OZP, které v daném čase užívají její pojištěnci, jsou rovněž evidovány v IS 
IZOP; podobně lze v tomto systému sledovat i probíhající opravy a repase vč. procesu vyřazování ZPr 
z majetku OZP, který trvá v řádu dnů. V souvislosti s vyřazením majetku vystavuje a eviduje OKZP dva 
doklady – 1. souhlas OZP s jeho vyřazením a 2. souhlas s eko-likvidací. V případě kategorie ZPr (např. 
koncentrátory kyslíku), které si OZP od dodavatelů pro své pojištěnce ve výjimečných případech 
pronajímá, evidenci v IS nevede. Evidence probíhá na úrovni třech dokladů: 1. poukaz, 2. protokol (resp. 
kopie) o zapůjčení ZPr pojištěnci OZP vystavený dodavatelem/vlastníkem a 3. smlouva o nájmu 
s měsíční frekvencí platby nájemného.     

Výše uvedené RGŘ dále uložilo zdravotnímu řediteli provést dokladovou inventarizaci ZPr v OZP (bez 
bližšího upřesnění, tzn. všech) k 31. 12. 2015, s termínem provedení do 22. 2. 2016. Dle Směrnice GŘ 
č. 7/2006 (účetnictví) „Inventarizace v OZP“ se jednalo o řádnou inventarizaci k rozvahovému dni 
v souvislosti s řádnou účetní závěrkou. Touto inventurou se zjišťuje skutečný stav majetku, u něhož jiný 
způsob inventury, opírající se o fyzické zjištění, není možný. V tomto případě se skutečný stav ZPr  
a závazků s nimi spojených zjišťoval opět pomocí inventurního soupisu obsahujícího seznam všech OZP 
evidovaných ZPr (připravuje jej odbor informatiky). Cílem bylo ověřit správnost zůstatku účetního stavu 
příslušného účtu k rozvahovému dni. Při inventuře nebyla znovu zjištěna žádná manka ani přebytky,  
o čemž svědčí „Zápis o provedení inventarizace s podtitulem souhrnná zpráva o průběhu a výsledku 
inventarizace provedené ke dni 30. 11. 2015“. Jelikož má tento zápis několik formálních nedostatků  
 



  

Stránka 157 z 366 
 

(i. předmětem inventarizace nebyl majetek PZT, ii. dikce s budoucím časem v případě nezahrnutého 
majetku – „…bude provedena k 31. 12. 2015 …“ je v rozporu s datem vyhotovení zprávy, které je také 
chybné – „V Praze 13. února 2015“) vyžádala si KS upřesňující písemné stanovisko OZP – připojené viz 
níže.  

                                                    



  

Stránka 158 z 366 
 

Tabulka: Cirkulovatelné zdravotnické prostředky ve vlastnictví OZP k 31. 12. 2015 
P

o
d

sk
u

p
in

a 

(p
sk

) 
Cenová 
kategorie 

Bližší upřesnění R-ZP CELKEM v evidenci majetku k 31. 
12. 2015 

Z toho 

Na skladech dodavat. firem k 
30. 9. 2015 

U zemř. pojištěnců - nevráceno na sklad dodavat. k 31. 12. 2015 

Obeslané Prozatím neobeslané 

Počet Pořiz. cena % 
celku 

Počet Pořiz. cena % 
celku 

% 
psk 

Počet Pořiz. cena % 
celku 

% 
psk 

Počet Pořiz. cena % 
celku 

% psk 

VŠE CELKEM  6 993 139 379 300,79 100 % 411 8 931 755,98 6,4  12 205 737,00 0,2  102 1 716 072,70 1,2  

 0-5 tis Kč  2 301 5 846 284,60 4 %             

 5-20 tis Kč  2 109 23 222 352,99 17 %             

 20-100 tis Kč  2 399 86 956 326,00 62 %             

 >100 tis Kč  182 23 329 337,20 17 %             

07 CELKEM  3 925 55 348 764,59 39,7 226 4 262 019,10 3,1 7,7 6 54 060,00 0,0 0,1 72 799 942,70 0,6 1,4 

 0-5 tis Kč přísl. k MV a EV 1 667 4 080 801,00 2,9 79 212 936,40 0,2 0,4 0 0,00   11 26 260,70   

 5-20 tis Kč MV, přísl. MV a EV 1 669 18 359 954,29 13,2 109 1 155 667,70 0,8 2,1 6 54 060,00   59 620 743,00   

 20-100 tis Kč MV, EV, přísl. k EV 423 11 301 926,30 8,1 21 703 610,00 0,5 1,3 0 0,00   1 33 758,00   

 >100 tis Kč EV 166 21 606 083,00 15,5 17 2 189 805,00 1,6 4,0 0 0,00   1 119 181,00   

10 CELKEM  1 453 60 137 322,00 43,1 69 2 959 134,21 2,1 4,9 1 39 000,00 0,0 0,1 7 351 135,00 0,3 0,6 

 0-5 tis Kč  0 0,00 0,0 0 0,00 0,0 0,0 0 0,00   0 0,00   

 5-20 tis Kč CPAP 19 167 364,40 0,1 0 0,00 0,0 0,0 0 0,00   0 0,00   

 20-100 tis Kč CPAP, BPAP 1418 58 246 703,40 41,8 69 2 959 134,21 2,1 4,9 1 39 000,00   7 351 135,00   

 >100 tis Kč BPAP 16 1 723 254,20 1,2 0 0,00 0,0 0,0 0 0,00   0 0,00   

12 CELKEM  1 330 20 767 964,40 14,9 110 1 644 871,37 1,2 7,9 5 112 677,00 0,1 0,5 21 536 584,00 0,4 2,6 

12a 0-5 tis Kč přísl. k poloh. a vertikal. zaříz 584 1 645 740,70 1,2 49 145 639,50 0,1 0,7 0 0,00   0 0,00   

 5-20 tis Kč vertik. a poloh. zaříz a přísluš. k nim 97 700 183,60 0,5 15 421 544,80 0,3 2,0 0 0,00   0 0,00   

 20-100 tis Kč poloh. zařízení 163 6 613 221,50 4,7 0 0,00 0,0 0,0 0 0,00   0 0,00   

 >100 tis Kč  0 0,00 0,0 0 0,00 0,0  0 0,00   0 0,00   

12b 0-5 tis Kč lůžka polohovací 4 11 332,20 0,0 0 0,00 0,0 0,0 0 0,00   0 0,00   

 5-20 tis Kč lůžka polohovací 57 629 790,60 0,5 8 122 551,00 0,1 0,6 1 15 000,00   3 51 571,00   

 20-100 tis Kč lůžka polohovací 305 8 376 059,10 6,0 18 488 018,00 0,4 2,3 3 84 300,00   17 475 030,00   

 >100 tis Kč  0 0,00 0,0 0 0,00 0,0  0 0,00   0 0,00   

12c 0-5 tis Kč zvedák vanový 1 500,00 0,0 0 0,00 0,0 0,0 0 0,00   0 0,00   

 5-20 tis Kč zvedák vanový 27 347 721,00 0,2 5 63 845,00 0,0 0,3 1 13 377,00   1 9 983,00   

 20-100 tis Kč zvedák vanový 90 2 418 415,70 1,7 15 403 273,07 0,3 1,9 0 0,00   0 0,00   

 >100 tis Kč  0 0,00 0,0 0 0,00 0,0  0 0,00   0 0,00   

13 CELKEM  285 3 125 249,80 2,2 6 65 731,30 0,0 2,1 0 0,00 0,0 0,0 2 28 411,00 0,0 0,9 

 0-5 tis Kč přístroje na tlakovou lymfodrenáž 45 107 910,70 0,1 0 0,00 0,0 0,0 0 0,00   0 0,00   

 5-20 tis Kč přístroje na tlakovou lymfodrenáž 240 3 017 339,10 2,2 6 65 731,30 0,0 2,1 0 0,00   2 28 411,00   

 20-100 tis Kč  0 0,00 0,0   0,0  0 0,00   0 0,00   

 >100 tis Kč  0 0,00 0,0   0,0  0 0,00   0 0,00   



  

Stránka 159 z 366 
 

 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.4-8: Interní předpisy upravující inventarizaci PZT (tj. ZPr) nejsou v souladu mezi sebou 
ani s reálnou praxí, když ustanovují pro PZT fyzickou inventuru, kterou nelze z důvodu 
omezených zdrojů a charakteru majetku realizovat. KS doporučuje upravit předpisy tak, aby 
respektovaly praxi a specifický charakter tohoto majetku  

 Ze Směrnice GŘ č. 7/2006 (účetnictví) „Inventarizace v OZP“, konkrétně čl. 4. vyplývá, že 
skutečné stavy PZT a dalšího taxativně vymezeného majetku se zjišťují fyzickou 
inventurou. Stejně hovoří i aktuálně platná a účinná Směrnice GŘ č. 7/2016 (účetnictví) 
„Inventarizace v OZP“, která v čl. 2.1.3. rovněž stanovuje, že PZT se inventarizují jednou 
za každé čtvrtletí fyzickou inventurou a že inventarizace za 4. čtvrtletí běžného roku 
nahrazuje řádnou inventarizaci v rámci inventarizace majetku a závazků OZP k datu řádné 
účetní uzávěrky (podrobnosti upravuje výše zmiňované RGŘ č. 10/2015). Tento stav však 
neodpovídá skutečnosti, když v jednotlivých čtvrtletích je u PZT prováděna dokladová 
inventura (dle evidence v IS IZOP), v případě inventury k rozvahovému dni (k 31. 12. 2015) 
ji ukládá zdravotnímu řediteli i RGŘ č. 10/2015, konkrétně čl. II., odst. 10. KS proto 
doporučuje úpravu znění obou interních předpisů tak, aby nebyly navzájem v rozporu 
a odpovídaly reálné praxi, když z podstaty věci (personální zdroje, počet ZPr, tj. PZT, 
kterým OZP disponuje a počet míst, kde se nacházejí) není možné fyzickou inventuru 
u tohoto typu majetku vůbec provést, což navíc naplňuje charakteristiku dokladové 
inventury tak, jak o ní hovoří předmětné směrnice v citovaných ustanoveních čl. 4. 
a  aktuálně čl. 2.1.3. 

 V Rozhodnutí GŘ č. 10/2015 „Provedení inventarizace majetku a závazků OZP v roce 
2015“ v čl. II., odst. 1., v němž GŘ ukládá provedení inventarizace R-ZPr u výdejen ZPr na 
celém území ČR k 30. 9. 2015 není konkrétně specifikováno, o jakou inventuru se jedná, 
zda o fyzickou nebo dokladovou. KS doporučuje OZP zvolit odpovídající druh inventury a 
specifikovat jej v RGŘ tak, aby bylo zřejmé, jakým konkrétním způsobem bude 
inventarizace prováděna. V případě volby režimu (i) fyzické inventury, za kterou zodpovídá 
dle čl. II., odst. 1. citovaného RGŘ vedoucí odboru kontroly ZPr (Pozn. dle aktuálně 
platného organizačního řádu se pozice nyní nazývá - vedoucího oddělení kontroly ZPr), 
jenž se nemůže fyzické inventury prováděné na území celé ČR ve stanoveném termínu 
reálně zúčastnit, je třeba, aby v souladu s čl. 8., odst. 3. Směrnice GŘ č. 7/2006 
(účetnictví) „Inventarizace v OZP“, písemně pověřil osobu/osoby, které jej zastoupí. Těmito 
osobami by měli být provozovatelé těchto výdejen a alespoň jejich seznam s přehledem 
písemných pověření (č. j.) k zástupu by měl být součástí zápisu o provedení inventarizace. 
Aktuálně platná a účinná Směrnice GŘ č. 7/2016 ustanovení o písemném určení zástupce 
při fyzické inventuře dokonce vůbec neobsahuje – tímto způsobem by tak nebylo možné 
fyzickou inventuru prostřednictvím provozovatelů vůbec provádět. Pokud OZP zvolí režim 
(ii) dokladové inventury, měla by seznam pověřených pracovníků zaznamenat přímo do 
příslušného Rozhodnutí GŘ.  

Závěr 2.4-9: Doporučení HIK OZP důsledněji prověřovat provádění inventarizací R-ZPr ve 
výdejnách ZPr na území ČR [čl. 3. Směrnice GŘ č. 7/2006 (účetnictví) „Inventarizace v OZP“]  

 Dle písemného sdělení OZP nebyla vypracována zpráva – zápis o provedení inventarizace 
R-ZPr ve výdejnách ZPr na celém území ČR k 30. 9. 2015, což je v rozporu s čl. 6.  
a zejména čl. 7. Směrnice GŘ č. 7/2006 (účetnictví) „Inventarizace v OZP“, bez ohledu 



  

Stránka 160 z 366 
 

na fakt, že část skutečností požadovaných jako náležitosti zápisu dle směrnice byla 
zaznamenána přímo do inventurních soupisů. Za správnost a předložení zpráv DIK 
odpovídá dle čl. 3. výše uvedené směrnice HIK.  

Závěr 2.4-10: Zápis HIK o provedení inventarizace ke dni 31. 12. 2015 má řadu faktických 
i formálních nedostatků. KS doporučuje při jeho vyhotovení dbát na dodržování aktuální 
Směrnice GŘ č. 7/2016 (účetnictví) „Inventarizace v OZP“ a vyhlášku č. 270/2010 Sb., 
o inventarizaci majetku a závazků, zejména ust. § 2 písm. e), v němž je definován a obsahově 
vymezen pojem inventarizační zprávy   

 Souhrnná zpráva o inventarizaci majetku OZP ke dni 31. 12. 2015 „Zápis o provedení 
inventarizace s podtitulem souhrnná zpráva o průběhu a výsledku inventarizace provedené 
ke dni 30. 11. 2015“ určená vedení OZP má řadu faktických i formálních nedostatků: 

o Datum vyhotovení zprávy má chybně uvedený rok: zápis nemohl být vyhotoven 
na počátku roku (13. 2. 2015), za který byla zpráva o inventuře majetku 
vyhotovena. 

o I přes skutečnost, že si KS vyžádala zápis HIK za rok 2015 a že tato souhrnná 
zpráva měla být dle čl. 7. Směrnice GŘ č. 7/2006 rekapitulací všech výsledků 
inventarizačních prací za rok 2015, má v podtitulu datum provedení inventarizací 
k 30. 11. 2015; Zápis navíc informuje o tom, že „…předmětem inventarizace nebyl 
majetek PZT …“ a že nezahrnutý majetek bude inventarizován k 31. 12. 2015. 
Formulace je v budoucím čase navzdory faktu, že byl zápis vytvořen až v únoru 
roku 2016 a ve výsledku neobsahuje žádné konkrétní informace o inventuře PZT (tj. 
ZPr), která měla být provedena k rozvahovému dni 31. 12. 2015. Nelze tudíž 
jednoznačně rozpoznat, zda byly údaje z inventury ZPr do zápisu zahrnuty či nikoli. 

o Neobsahuje některé významné obsahové náležitosti stanovené ust. § 2 písm. e) 
vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků, ve znění účinném  
do 31. 12. 2015, zejména pak alespoň (i) seznam všech inventurních soupisů, (ii) 
inventurních zápisů, (iii) inventurních závěrů a (iv) základní informaci o zjištěných 
inventurních rozdílech kategorie manko a přebytek bez ohledu na fakt, že manko 
ani přebytek nebylo u ZPr, dle dodatečně vyžádaného písemného sdělení OZP, 
zjištěno. Základní informace o inventurních rozdílech by u majetku s pořizovací 
cenou cca 140 mil. Kč měla vždy zaznít, jak zároveň vymezuje čl. 7. Směrnice GŘ  
č. 7/2006 pro zápisy o provedení inventarizací. KS navrhuje pro tento případ 
stručné sdělení typu: Nebyly zjištěny žádné inventurní rozdíly, … atp. Stejné 
doporučení má KS i stran základních statistických údajů o odpisech a vyřazeném 
majetku – ZPr.   

2.5. Řízení dceřiných společností 

ZÁKLADNÍ SKUTEČNOSTI: 
 KS ve své kontrolní činnosti sledovala dva cíle: První – ověřit důvod založení, zdroje financování 

a právní odůvodnění vzniku a činnosti dceřiných společností a druhý – analyzovat právní, 
procesní, ekonomické aspekty činnosti jednotlivých dceřiných společností a zájmového sdružení 
právnických osob v kontrolovaném období 2011 – 2015.  
 

 V letech 2011 – 2015 OZP (Ovládající osoba) měla vytvořenu následující strukturu vztahů mezi 
Ovládající osobou a ovládanými osobami a mezi osobou ovládanou a osobami ovládanými 
stejnou Ovládající osobou (viz: stav k 31. 12. 2014 návrh výroční zprávy Vitalitas pojišťovny, a.s.): 



  

Stránka 161 z 366 
 

  
Tabulka: OZP – zdroje financování dceřiných společnosti OZP 

 
 

PRÁVNÍ SUBJEKT
DATUM 

ZALOŽENÍ

Rozhodnutí orgánu 

OZP (číslo a datum)

Jaké smluvní 

ujednání?

Soulad se 

zákonem č./§
ĆÁSTKA

ZDROJ 

FINANCOVÁNÍ

DOLOŽENO         

(JAK A ČÍM)

Kapitálový fond 1993 viz "Doloženo" xxxx xxx 114 104 tis. Kč

účelové dary 

zakladatelů na 

nadstandardní 

zdravotní péči 

pro pojištěnce 

OZP

Není možno 

doložit, příslušná 

dokumentace byla 

zničena v průběhu 

povodní 2002

Fond zlepšování 

zdravotní péče
1996

Rozhodnutí SR 

nebylo, postup 

zvolen dle zákona

xxx
z.č. 280/1992 

Sb., §19
4 813 tis. Kč x)

uhrazené 

pokuty, penále 

a úroky

Výroční zpáva OZP 

za rok 1998

Vitalitas a.s. 21.10.1998

zápis a usnesení SR 

OZP z 25.6.1998 č. 

1/23/98 a 17.9.1998 

č. 8/24/98

rozhodnutí SR

předmět činnosti

OZ 513/1991 

Sb., §172

55 000 tis. Kč + 

1 000

kapitálový 

fond/OZČ

notářský zápis ze 

dne 21.10.1998

Vitalitas pojišťovna,  a.s.

18.7.2002

(změna názvu z 

Vitalitas a.s.)  

SR 13-14.12.2001, 

materiál č. 

10/21/2001

předmět činnosti
OZ 513/1991 

Sb., §172

55 000 tis. Kč + 

1 000 tis. Kč + 

59 104 tis. Kč            

- 23 172 tis. Kč    

- 1 000 tis. Kč

kapitálový 

fond/OZČ 

(=Účet 330931)              

- 1 mil. CZK            

- 23.172 tis. Kč  

notářské zápisy

OZP Servis s.r.o. 27.3.2002
usnesení SR 

28.2.2002 - 
předmět činnosti

OZ 513/1991 

Sb., §57 a násl.

23 172 tis. Kč      

+ 1 000 tis. Kč     

+ 600 tis. Kč        

+ 10 100 tis. Kč

kapitálový fond     

OZČ -

zakladatelská 

kapitál        

budova v ČB

vkladem do OR

Vitapharma, s.r.o.  NZ 19.08. 2009

Na  základě 

usnesení SR 

25.6.2009 --> OZP 

servis s.r.o. založil  - 

notářský zápis ze 

dne 19.8. 2009

předmět činnosti
OZ 513/1991 

Sb., §57 a násl.
200 tis. Kč OZP servis vkladem do OR

PREVENCE 8.12.1998

schváleno 4.12.1998 

per rollam a 

potvrzeno SR 

17.12.1998

stanovy
 OZ 40/1964, 

§20 , písm. f 
50 000 tis. Kč

Fond zlepšení 

zdravotní péče 

(schváleno  

17.12.1998)

notářský zápis z 

ustav.čl.schůze z 

8.12.1998

registrace 

Sdružení na OÚ 

MČ Praha 2 

15.12.1998

x) zůstatek ke dni 31. 12. 

1998 převeden do ZFZP 

 BOD 2.5. - ZDROJE FINANCOVÁNÍ DCEŘINÝCH SPOLEČNOSTÍ OZP



  

Stránka 162 z 366 
 

Pokud jde o Fond zlepšování zdravotní péče, který byl vytvořen a používán v souladu s § 19 odst. 1 
zákona č. 280/1992 Sb., v platném znění, byl vytvářen z ostatních příjmů, které nejsou příjmy ZFZP 
(např. úroky z krátkodobých vkladů) a byl používán na zlepšení zdravotní péče pojištěncům. Šlo např.  
o ozdravné pobyty dětí, zdravotní program pro dárce krve, přípravu a experimentální ověřování ostatních 
zdravotních programů OZP.  Na základě změn metodiky byl dle informací zástupců OZP převeden  
do základního fondu zdravotního pojištění zůstatek fondu pro zlepšování zdravotní péče ve výši 
4.813.813,64 Kč k 31. 12. 1999. Tomuto převodu nepředcházelo, dle sdělení zástupců OZP, rozhodnutí 
správní rady.   

 

  Tabulka: OZP  - Finanční toky v rámci vztahů ve skupině  

 
 

 Dle vyhodnocení získaných informací a podkladové dokumentace KS  ověřila základní činnosti 
ovládaných osob stejnou Ovládající osobou (OZP):  

a. VITALITAS a.s. – založená 21. 10. 1998 jako obchodní společnost/podnikatelský subjekt, 
jehož činnost nebyla nikdy rozvinuta do aktivní podoby a v roce 2001 v důsledku 
neustálého ztrátového hospodaření pramenícího z předem stanoveného programu 
dospěla ke snížení základního jmění společnosti na úroveň, kdy se ocitla v nebezpečí 
likvidace.  

b. Vitalitas pojišťovna, a.s. – vznikla transformací „Vitalitas a.s.“ v roce 2001 s cílem 
rozvinout tuto dceřinou společnost OZP jako komerční pojišťovnu s primárním cílem 
nabízet klientům OZP výhodné cestovní pojištění a komerční zdravotní pojištění 
a  připojištění.  

c. OZP servis, s.r.o. - založen v roce 27. 3. 2002 – obchodní společnost/podnikatelský 
subjekt. Původní náplní byl nákup a prodej elektrické energie a pronájem nemovitostí. 
Od roku 2011 zahájila spolupráci s OZP v oblasti poskytování „Asistenčních služeb OZP.“  

d. Vitapharma, s.r.o. – 100% dceřiná společnost OZP Servis, s.r.o. – obchodní společnost 
/podnikatelský subjekt, která zahájila svoji činnost v 10/2010. Od roku 2011 je 



  

Stránka 163 z 366 
 

provozována jako lékárna a je využívána jako referenční pracoviště pro analýzy trhu 
léčivých přípravků a jako poradenské a školicí pracoviště. 

 
 Specifickým subjektem spojeným s OZP je „PREVENCE – sdružení právnických osob“ 

(založeno 8. 12. 1998 na ustavující členské schůzi, resp. 15. 12. 1998 zápisem do OR) – není to 
obchodní společnost / podnikatelský subjekt. Zakladateli a jedinými členy jsou OZP a Vitalitas 
pojišťovna, a. s.  Předmětem činnosti je např. hájit zájmy členů sdružení v oblasti zdravotní péče, 
rozvoj a vytváření podmínek pro zlepšenou zdravotní péči, zastupování členů sdružení před 
státními a jinými institucemi v oblasti zdravotní péče, příprava a realizace zdravotně preventivních 
programů. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.5-1: Dceřiné společnosti OZP jsou podnikatelské subjekty 

 KS konstatuje, že všechny dceřiné společnosti byly založeny jako podnikatelské subjekty 
dle obchodního práva (zákon č. 513/1991 Sb. Obchodní zákoník). 

Závěr 2.5-2: Založení dceřiných společností OZP se uskutečnilo v souladu s tehdy platnými 
právními předpisy, s cílem uskutečňovat jejich prostřednictvím podnikatelské záměry mimo 
zákonný rámec činnosti ZP   

 Po analýze získaných informací a předložených dokumentů KS dospěla k názoru, že 
založení dceřiných společností bylo uskutečněno na základě a v souladu s tehdejší 
legislativou, na základě jejího specifického výkladu, zejména určitých dispozitivních 
ustanovení příslušných zákonných norem tak, aby nedocházelo k porušování současně 
platných zákonných norem ze strany OZP a aby byl současně zachován a případně dále 
rozvinut prostor pro realizaci záměrů OZP, pokud jde o specifické činnosti mimo rozsah 
činnosti zdravotní pojišťovny definovaný zejména v § 2 a § 8 zákona č. 280/1992 Sb., 
o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Závěr 2.5-3: Současná existence a hospodářská činnost dceřiných společností OZP nemá 
z pohledu aktuálně platných právních norem jednoznačné opodstatnění  

 Na základě výkladu současně platných a účinných zákonných norem a souvisejících 
předpisů dospěla KS ke stanovisku, že se nejedná o standardní a preferovanou činnost 
zdravotní pojišťovny dle záměru příslušné legislativy České republiky, pokud jde o roli 
zdravotní pojišťovny v oblasti veřejného zdravotního pojištění (§ 2 a § 8 zákona 
č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách), 
a při striktním právním výkladu je diskutabilní a zpochybnitelný její soulad s primárním 
zadáním úlohy zdravotní pojišťovny. 

Závěr 2.5-4: Majetková účast OZP v podnikatelských subjektech je ve světle současného znění 
zákona č. 48/1997 Sb. v rozporu s primárním určením zdravotní pojišťovny  

 Na podkladě zjištění a konstatování uvedených v závěrech 2.5.-1, 2, 3 KS dospěla 
k  závěru, že podnikatelské aktivity OZP prostřednictvím podnikatelských subjektů - 
majetkových účastí OZP, založených v minulosti dle obchodního práva (dříve zákon  
č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník) jsou ve světle zákona č. 48/1997 Sb., zákon 
o veřejném zdravotním pojištění, v platném znění, v rozporu se základním posláním 



  

Stránka 164 z 366 
 

zdravotní pojišťovny, zejména pak po zrušení § 54 výše zmíněného zákona v roce 2012 
(viz znění předpisu k 1. 4. 2012). 

Závěr 2.5-5: Doporučení řídícím orgánům OZP k provedení revize majetkových účastí OZP  
z pohledu vyhodnocení přínosu takových účastí pro ZP coby subjektu provádějícího veřejné 
zdravotní pojištění  

 KS doporučuje řídícím orgánům OZP posoudit smysluplnost, účelnost a skutečný přínos, 
především ekonomický a mimoekonomický, provozování majetkových účastí (dceřiných 
společností a zájmových sdružení) a posoudit důkladně jednotlivé aspekty jejich další 
existence ve světle meritorní zákonné činnosti OZP („Zaměstnanecká pojišťovna provádí 
veřejné zdravotní pojištění“ (§ 8, zákona č. 280/1992 Sb., v platném znění)), a to vše 
z právního hlediska, z pohledu finančních toků a zdrojů financování, účelnosti  
a skutečných, především ekonomických, přínosů činnosti pro zdravotní pojišťovnu jako 
subjektu vzniklého na základě specifického zákona. 

Závěr 2.5-6: Doporučení řídícím orgánům OZP hledat variantu umožňující dostát zákonným 
povinnostem při naplňování dlouhodobých strategických záměrů rozvoje pojišťovny     

 S cílem jednoznačným způsobem odpovědět na otázky týkající se oprávněnosti 
podnikatelské činnosti OZP prostřednictvím svých dceřiných společnosti KS doporučuje 
posoudit na úrovni  řídících orgánů OZP možné varianty, jak transparentního, zákonného 
„ukotvení“, tak i, při opačném názoru, možnosti řešení za výchozího předpokladu, že by 
zdravotní pojišťovna neměla žádné majetkové účasti (především dceřiné společnosti), 
které by poskytovaly jiné produkty a služby, než které jsou vyhrazené aktuálními 
příslušnými zákonnými normami v oblasti veřejného zdravotního pojištění a v souladu 
s jejich primárním záměrem.[DMI9] 

2.5.1. VITALITAS POJIŠŤOVNA A.S. 

ZÁKLADNÍ SKUTEČNOSTI: 
 KS byly předloženy základní dokumenty společnosti VITALITAS a.s., založené v roce 1998 (21. 

10. 1998), které bylo následně, rozhodnutím Ministerstva financí, jako tehdejšího orgánu státního 
dozoru v pojišťovnictví dne 28. 6. 2002, ve smyslu § 7 zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví  
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů) 
uděleno povolení k provozování pojišťovací činnosti a činností souvisejících.  

 KS ověřila základní dokumentaci a všechna povolení pro Vitalitas pojišťovnu, a.s., včetně těch 
povolení ze dne 16. 5. 2005 (vzdělávací činnost pro pojišťovacího zprostředkovatele  
a samostatné likvidátory pojistných událostí) konstatuje, resp. ze dne 13. 6. 2005 (rozšíření 
provozování pojišťovací činnosti o pojistné odvětví č. 1 neživotních pojištění uvedených v části B 
přílohy č. 1 k zákonu č. 363/1999 Sb.,  

 KS byla při jednáních s představiteli OZP a ředitelem Vitalitas pojišťovna, a.s. informována  
o následujících skutečnostech:  

a. Původní společnost Vitalitas a.s. byla založena OZP (zakladatel a jediný akcionář) jako 
podnikatelský subjekt mající za předmět činnosti např. koupě zboží za účelem jeho 
dalšího prodeje a prodej, činnost ekonomických a organizačních poradců, pronájem, 
propagační činnost přednášková činnost.  

b. Základní kapitál původní společnosti - VITALITAS a.s. ve výši 1.000.000,- Kč byl v roce 
1998 generován z jiných zdrojů, než ze zdrojů určených pro veřejné zdravotní pojištění, 
konkrétně ze zdrojů vytvořených zdaňovanou činností OZP. Danou skutečnost nebylo 



  

Stránka 165 z 366 
 

možno ověřit, neboť dle sdělení pracovníků OZP byly příslušné dokumenty zničeny 
při povodních v roce 2002.  

c. Jak vyplynulo z analýzy dalšího vývoje činnosti této společnosti, Vitalitas a.s. nevyvíjela 
původně zamyšlenou činnost dle svého předmětu činnosti a v roce 2000 nevykazovala 
žádné jiné než zákonné činnosti a celou dobu své existence hospodařila ztrátově. V roce 
2001 hrozilo, že se sníží základní kapitál na méně než jednu polovinu a společnost by 
musela jít buď do likvidace, nebo přijmout opatření, kterými by musela posílit svůj 
základní kapitál.  

d. Dle analýzy KS stála OZP v dané době (rok 2001) před dvojím úkolem - jednak 
rozhodnout o dalším osudu Vitalitas a.s. a jednak najít takové řešení, aby OZP mohla 
určitým způsobem rozvíjet aktivity v oblasti komerčního pojištění, neboť dle právní 
analýzy OZP jako zdravotní pojišťovna nesměla ze zákonných důvodů rozvinout činnost 
komerční pojišťovny v odvětvích 1,2 a 18 s cílem poskytnout svým klientům dodatečné 
benefity – služby a produkty, aniž by porušovala ustanovení zákona č. 363/1999 Sb.  

e. Z tohoto důvodu přijala OZP zásadní a klíčové rozhodnutí  - sanovat Vitalitas a.s. 
a de facto i de iure přeměnit obchodní společnosti Vitalitas a.s. (založenou dle tehdy 
platného zákona č. 513/1991 Sb., Obchodního zákoníku) na komerční pojišťovnu - 
Vitalitas pojišťovna, a.s. (dle příslušných zákonů v oblasti pojišťovnictví).  

f. Na 18. zasedání správní rady OZP ze dne 28. 6. 2001 bylo proto přijato rozhodnutí 
navýšit základní kapitál Vitalitas a.s. o 55.000.000,- Kč a zahájit přípravné činnosti s cílem 
podat žádost o povolení MF na provozování pojišťovací činnosti. Následně OZP 
notářským zápisem (15. 8. 2001) navýšila základní kapitál Vitalitas a.s. o 55.000.000,- Kč.  

g. Notářským zápisem ze dne 11. 3. 2003 bylo zapsáno, že OZP jako jediný akcionář 
rozhodla o navýšení základního kapitálu Vitalitas pojišťovny, a.s. o dalších 59.000.000,- 
Kč, na 115.103.800,- Kč. Obojí navýšení bylo učiněno ze zdrojů tzv. Kapitálového fondu, 
který k 31. 5. 2001 vykazoval zůstatek 114.104 tis. Kč, a který byl dle informací zdravotní 
pojišťovny předurčen k takovému využití. Současný základní kapitál činí 90.932 tis. Kč.  

h. KS byla informována, že Kapitálový fond byl zřízen z iniciativy původních zakladatelů 
zdravotní pojišťovny – bank a pojišťoven s cílem rozvíjet v souladu s § 8 zákona  
č. 280/1992 Sb. různé aktivity (např. další zdravotní pojištění a připojištění přesahující 
rámce potřebné zdravotní péče) mimo poskytování veřejného zdravotního pojištění.)  

i. KS ověřila fakt, že součinnost OZP a  Vitalitas pojišťovny, a.s., se odvíjí na základě dvou 
smluvních dokumentů - Smlouvy o spolupráci a Mandátní smlouvy. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.5-7: Majetkovou účast OZP ve Vitalitas pojišťovně, a.s. nelze z pohledu zákonů 
z oblasti veřejného zdravotního pojištění považovat za primárně žádoucí ani standardní činnost 
ZP   

 Založení Vitalitas a.s, resp. její přeměna na Vitalitas pojišťovna a.s., bylo uskutečněno  
na základě a v souladu s tehdejší legislativou a na základě právního názoru určitého 
specifického výkladu příslušných zákonných ustanovení. KS je toho názoru, že se nejedná 
o standardní a preferovanou činnost zdravotní pojišťovny dle příslušné legislativy České 
republiky v oblasti veřejného zdravotního pojištění a při striktním právním výkladu není 
v souladu s primárním zadáním zdravotní pojišťovny. 



  

Stránka 166 z 366 
 

Závěr 2.5-8: Založení společnosti Vitalitas a.s. bylo účelové  

 Založení společnosti Vitalitas a.s. bylo přísně účelové se záměrem využít finanční 
prostředky z Fondu pro zlepšení zdravotní péče a oddělit je od prostředků určených 
k přerozdělení a/nebo k úhradě nákladů na zdravotní péči v rámci veřejného zdravotního 
pojištění. 

Závěr 2.5-9: Založení i následující vývoj Vitalitas a.s. měl za cíl rozvíjet podnikatelské aktivity 
OZP přesahující rámec provádění veřejného zdravotního pojištění. 

 Z předložené dokumentace a získaných informací KS dospěla k názoru, že k založení 
Vitalitas a.s. vedl OZP záměr rozvinout určité podnikatelské aktivity přesahující rámec 
provádění veřejného zdravotního pojištění (§ 8, zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, 
oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách) a zabezpečování zdravotní 
péče. Pozdější přeměna na komerční pojišťovnu byla motivována dalšími důvody – (i) 
sanovat Vitalitas a.s., (ii) najít způsob vytvoření a udržení možnosti podnikatelských aktivit 
v oblasti komerčního pojištění a (iii) využít nakumulované finanční prostředky na 
Kapitálovém fondu, které měly dle sdělení představitelů OZP jiný původ, než ze zdrojů 
veřejného zdravotního pojištění. 

Závěr 2.5-10: Vitalitas pojišťovna, a.s., poskytovatel komerčního pojištění, postupuje při 
výkonu činnosti v souladu s právními předpisy pro oblast pojišťovnictví 

 KS dospěla k názoru, že Vitalitas pojišťovna, a.s. – nositel komerčního pojištění primárně 
pro klienty OZP - vykonává svoji činnost v souladu s aktuálně platnou legislativou 
pro oblast pojišťovnictví, tj. dle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví.          

Závěr 2.5-11: Cestovní připojištění klientů OZP poskytované Vitalitas pojišťovnou, a.s. dotuje 
OZP částkou cca 6 – 7 mil. Kč ročně   

 KS dospěla ke zjištění, že prodej cestovního pojištění Vitalitas pojišťovna, a.s. klientům 
OZP je de facto dotován dary a příspěvky v ročním rozsahu cca  6-7 mil. Kč, a to  
ze strany OZP (cca 5,0 mil. Kč) a též ze zájmového a pro daný účel založeného zájmového 
sdružení PREVENCE (členy jsou OZP a Vitalitas pojišťovna, a.s.) v rozsahu cca 2 mil. Kč 
ročně (v letech 2011-2013), resp. 1 mil. Kč ročně v roce 2015. 

Závěr 2.5-12: Doporučení stran vyhotovení srovnávací analýzy hospodaření Vitalitas 
pojišťovny, a.s. bez a s použitím dotačních titulů od OZP   

 KS je názoru, že základní hodnotící ekonomické ukazatele komerční pojišťovny Vitalitas 
pojišťovna, a.s. jsou příznivé, společnost disponuje dostatečnými kapitálovými rezervami a 
naplňuje v daném ohledu velmi dostatečně zákonné požadavky pro činnost komerční 
pojišťovny. Nicméně KS doporučuje OZP zpracovat modely hospodaření a efektivnosti 
komerční pojišťovny Vitalitas pojišťovna, a.s. bez použití dotačních titulů. 

Závěr 2.5-13: Kumulací zisku Vitalitas pojišťovny, a.s. bez odpovídající výplaty dividend 
akcionáři nedochází k naplňování hlavního investičního záměru OZP  

 Komerční pojišťovna kumuluje nerozdělený zisk, který činil 29.709 tis. Kč k 31. 12. 2014, 
když ve sledovaném období let 2011-2014 nevyplácela dividendy svému majiteli – OZP. 
Tyto prostředky nebyly, a ani nemohly být, použity zdravotní pojišťovnou na podporu 
zákonem stanovené hlavní činnosti – provádění veřejného zdravotního pojištění, což 



  

Stránka 167 z 366 
 

dle názoru KS znamená nenaplnění jednoho z hlavních záměrů dané investice OZP do 
dceřiné společnosti. 

Závěr 2.5-14: Doporučení řídícím orgánům OZP na revizi záměru marketingové podpory své 
základní činnosti prostřednictvím produktů a služeb nabízených Vitalitas pojišťovnou, a.s.  

 KS doporučuje řídícím orgánům OZP opětovně posoudit smysluplnost a účelnost 
provozování Vitalitas pojišťovny a.s. a též variantu naplňovat svůj deklarovaný záměr – 
marketingovou podporu základní činnosti OZP -  rozvinutím spolupráce s některou 
z renomovaných komerčních pojišťoven nabízejících příslušné produkty pojistných odvětví 
1, 2 a 18. Promyšlené nastavení podmínek takové spolupráce by mohlo přinést OZP vyšší 
efekt, jak v primárně sledovaném záměru (marketingová podpora), tak i pokud jde  
o případný hospodářský přínos takové spolupráce, neboť je možno předpokládat, že objem 
prodejů příslušných pojistných produktů prostřednictvím velké komerční pojišťovny by byl 
mnohem významnější. Základním imperativem takové spolupráce by měl být zájem klienta 
OZP v oblasti veřejného zdravotního pojištění. 

Závěr 2.5-15: Doporučení posoudit některé další významné aspekty hospodaření Vitalitas 
pojišťovny, a.s.  

 KS dospěla k názoru, že OZP jako jediný vlastník by mohl a měl taktéž posoudit některé 
konkrétní aspekty činnosti Vitalitas pojišťovny, a.s.: 
o Účelnost kumulace nerozděleného zisku, který přesahuje více než dostatečně 

zákonné požadavky na kapitálovou přiměřenost komerční pojišťovny.  
o Podmínky smlouvy se zajistitelem a možnost jejich renegociace s cílem získání podílu 

na zisku zajistitele (společnost GenRe) pro pojistitele – Vitalitas pojišťovna, a.s.  
o Výši nákladového procenta pojišťovny, které je i s ohledem na objem předepsaného 

pojistného vyšší, než je obvyklá úroveň pro stabilizovanou pojišťovnu. 

Závěr 2.5-16: Doporučení zpracovat materiál pro valnou hromadu s variantami právního 
zakotvení Vitalitas pojišťovny, a.s. coby právnické osoby podnikající v oblasti pojištění  

 S cílem získat nezpochybnitelný právní statut pro postup OZP v oblasti komerčního 
pojištění a připojištění a de facto i de iure podnikání v dané oblasti, KS doporučuje uložit 
vedení Vitalitas pojišťovna a.s. zpracovat materiál pro akcionáře (k posouzení Správní 
radou OZP) s rozpracováním variant transparentního právního „zakotvení“ tohoto subjektu, 
včetně např. vstupu dalšího akcionáře do Vitalitas pojišťovny, a.s., který by nebyl činný 
v oblasti veřejného zdravotního pojištění. 

 

2.5.2. OZP servis s.r.o. 

ZÁKLADNÍ SKUTEČNOSTI: 
 KS si vyžádala smluvní dokumentaci dceřiné společnosti – OZP servis s.r.o.  Z některých veřejně 

dostupných základních dokumentů společnosti OZP servis s.r.o., založené v roce 2002 (28. 3. 
2002; vznikla 4. 3. 2002 dnem zápisu do Obchodního, nyní Veřejného rejstříku (dále jako „VŘ“) 
27. 3. 2002) jako 100% dceřiné společnosti OZP s počátečním vkladem ve výši 600 tis. Kč, 
vyplývá, že byla založena za účelem podnikání v oblasti servisních služeb (pronájem a půjčování 
věcí movitých, činnost podnikatelských, finančních, organizačních a ekonomických poradců, 
velkoobchod, specializovaný maloobchod, zprostředkování obchodu, služeb, reklamní činnost 



  

Stránka 168 z 366 
 

a marketing, správa a údržba nemovitostí, distribuce elektřiny a od 1. 6. 2010 výroba, obchod  
a služby neuvedené v přílohách 1 – 3 živnostenského zákona). K datu kontroly zůstaly jako 
předmět podnikání zapsány pouze: (1) distribuce elektřiny a (2) obchod a služby neuvedené 
v přílohách 1 – 3 živnostenského zákona. Všechny ostatní podnikatelské aktivity byly ukončeny 
a vymazány z VŘ ke dni 7. 7. 2014.  

 V rámci výše zmíněné smluvní dokumentace společnosti OZP servis s.r.o. KS obdržela  
a posuzovala následující dokumenty:  

o Mandátní smlouvu mezi OZP a OZP servis s.r.o. ze dne 3. 1. 2011 vč. Příloh č. 1 – 3  
o Mandátní smlouvu mezi OZP a OZP servis s.r.o. ze dne 31. 1. 2013 vč. Příloh č. 1 – 3,  

ve znění Dodatku č. 1 ze dne 20. 1. 2014  
o Smlouvu o zajištění služeb call centra pro Asistenční službu OZP ze dne 18. 5. 2010 

uzavřené na dobu určitou, od 1. 6. 2010 do 31. 12. 2011 vč. Příloh č. 1 – 2, ve znění 
Dodatku ke smlouvě č. 1 ze dne 1. 11. 2010 a Dodatku č. 2 ze dne 6. 12. 2011, kterým se 
trvání smlouvy o zajištění služeb call centra pro Asistenční službu OZP mění z doby určité  
na dobu neurčitou.  

o Smlouvu o dodávce elektrické energie z rozvodny v majetku Oborové zdravotní pojišťovny 
zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví ze dne 12. 4. 2002. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
 Dceřiná společnost byla založena za účelem podnikání, což dokumentuje i uzavřená Mandátní 

smlouva, konkrétně čl. I „Předmět smlouvy“, odst. 2., v němž pojišťovna deklaruje záměr přenést 
poskytování provozně nákladných asistenčních služeb poskytovaných svým pojištěncům coby 
propagované konkurenční výhody na dceřinou společnost -  OZP servis s.r.o., která má svými 
podnikatelskými aktivitami (ve smlouvě doslova uvedeno „… na komerční bázi“) zajistit provoz  
a rozvoj těchto služeb asistence tak, aby vedly k samofinancování těchto služeb, tj. bez účasti 
OZP. Je možno konstatovat, že pojišťovna OZP tak v přenesené působnosti – a to 
prostřednictvím své, účelově založené dceřiné společnosti OZP servis s.r.o. rozvíjí podnikatelskou 
činnost.  

 Vytvořením této struktury by bylo možno nahlížet jako činnost nad rámec zákona č. 280/1992 Sb., 
o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách.  

 Smlouva o zajištění služeb call centra pro Asistenční službu OZP obsahuje v čl. II „Práva 
a povinnosti smluvních stran“, odst. 1) písm. d) závazek poskytovatele (OZP servis s.r.o.) 
přispívat při poskytování služeb profesionálního telefonického asistenčního centra k účelnému 
vynakládání zdrojů systému veřejného zdravotního pojištění, který tak prokazuje vědomou přímou 
vazbu poskytované nadstandardní služby za úplatu na systém veřejného zdravotní pojištění. 
Jelikož se jedná o službu, kterou si pojištěnci OZP hradí jen zčásti (část služby hradí OZP a/nebo 
zájmové sdružení právnických osob PREVENCE), jedná se znovu o výhodu pro pojištěnce OZP 
v podobě nepeněžního plnění, kterou zapovídá zákon, jak je uvedeno v odstavci výše.  

 ZJIŠTĚNÍ ZE SBÍRKY LISTIN DIGITALIZOVANÝCH DOKUMENTŮ NA ARES: 
o Chybí základní dokumenty – zakládací listiny, které nebyly, dle informací uvedených 

v rejstříku, digitalizovány. První digitalizovaný dokument je datován k 15. 5. 2007 – 
Rozhodnutí jediného společníka: Odvolání Ing. Vladimíra Turka z funkce jednatele 
společnosti.  

o 2. 2. 2010 notářský zápis – (i) rozhodnutí jediného společníka při výkonu působnosti valné 
hromady (OZP je způsobilá přijímat rozhodnutí, neboť je jediným společníkem OZP servis 
s.r.o.) a (ii) rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu z 600 tis. Kč na 24,772 mil. Kč 
peněžitým vkladem na zvlášť založený účet coby závazek OZP (iii) změna sídla 



  

Stránka 169 z 366 
 

společnosti v zakladatelském dokumentu (Praha) a (iv) rozšíření předmětu podnikání 
(výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 – 3 živnostenského zákona).  

o 7. 9. 2010 notářský zápis – rozhodnutí jediného společníka při výkonu působnosti valné 
hromady společnosti: zvýšení základního kapitálu společnosti z 24,772 mil. Kč na 34,872 
mil. Kč nepeněžitým vkladem (soubor nemovitostí = budova a pozemky v k.ú. České 
Budějovice; výlučným vlastníkem nemovitostí coby předmětu nepeněžitého vkladu je 
OZP) jediného společníka – OZP.  

o Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou … za rok 2002 (OZP & OZP servis 
s.r.o.): (i) Smlouva o nájmu nebytových prostor (trafostanice + kancelář. prostor) & (ii) 
Smlouva o dodávce elektrické energie. Pozn. Pro předmět podnikání pronájem 
nemovitostí, bytů a nebytových prostor není vyžadováno žádné podnikatelské oprávnění. 
Od roku 2003 přibyla (iii) Smlouva o pronájmu technologického zařízení (kantýna) 
a konečně od roku 2010 Smlouva o zajištění služeb call centra pro Asistenční službu OZP 
(smlouva ze dne 18. 5. 2010) a od 2011 Mandátní smlouva o výkonu správy Asistenční 
služby OZP (smlouva ze dne 3. 1. 2011).  

o Hospodářský výsledek (dále jen „HV“) z činnosti společnosti za období 2002 – 2014 je 
kumulovaný a nerozdělený HV ve výši 0,796 mil. Kč.  

o Dle přílohy účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2010, konkrétně písm. b) Podíly 
v ovládaných osobách (položka Aktiva D 1.1) bylo navýšení základního kapitálu 
společnosti v roce 2010 provedeno peněžitým vkladem ve výši 24,172 mil. Kč  
ze zvláštního bankovního účtu OZP, kde zdravotní pojišťovna účtuje o zdrojích mimo 
veřejné zdravotní pojištění. Dle informací ze Zdravotně pojistného plánu pro rok 2011 byl 
zdrojem těchto prostředků převod ze základního kapitálu Vitalitas pojišťovny, a.s., 
respektive uvolněné prostředky ze snížení základní kapitálu Vitalitas pojišťovny, a.s., 
které OZP použila na navýšení základního kapitálu OZP servis s.r.o. Dále byl, dle 
informace z téže přílohy výše uvedené účetní závěrky, základní kapitál navýšen 
nepeněžitým vkladem budovy bývalé pobočky zdravotní pojišťovny v Českých 
Budějovicích v zůstatkové ceně 7,579 mil. Kč. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.5-17: Smluvní dokumentace společností ze skupiny OZP rovněž prokazuje, že OZP 
využila dříve založené společnosti OZP servis s.r.o. k podnikání 

 KS dospěla na základě výše uvedených zjištění k závěru, že OZP využila dříve založené 
společnosti OZP servis s.r.o. k  podnikání, což je patrno i ze smluvní dokumentace 
uzavřené mezi majetkově provázanými společnostmi.  

Závěr 2.5-18: OZP formálně přenesla podnikání v oblasti asistenčních služeb na OZP servis 
s.r.o., ale fakticky jej stále provádí prostřednictvím svých kmenových zaměstnanců   

 Výsledkem je, že činnost, která byla pro OZP podnikáním v oblasti asistenčních služeb 
s vysokými provozními náklady, byla přenesena formálně právně na dceřinou společnost, 
kdy ji však de facto z větší části stále vykonává zdravotní pojišťovna OZP prostřednictvím 
svých kmenových zaměstnanců (OZP servis s.r.o. nemá stálé zaměstnance, jen 
pracovníky na DPP), hospodářský výsledek pak generuje dceřiná společnost OZP servis 
s.r.o. Ten je fakticky do významné míry tvořen právě činností zaměstnanců OZP, když 
platby za služby přitom inkasuje - na základě Mandátní smlouvy a Smlouvy o zajištění 
služeb call centra pro Asistenční službu OZP – OZP servis s.r.o. [DMI10] 



  

Stránka 170 z 366 
 

Závěr 2.5-19: OZP si na asistenční služby sjednala svou dceřinou společnost a ta ji vykonává 
prostřednictvím třetích osob za úplatu, zejména prostřednictvím objednatele služby, tj. OZP, 
protože nedisponuje relevantními zdroji. OZP tak hradí provizi společnosti, u které si službu 
objednala, aby ji následně za úplatu sama pro tuto společnost prováděla. OZP servis s.r.o. 
generuje svůj hospodářský výsledek v oblasti asistenčních služeb výhradně na úkor mateřské 
OZP. 

 Společnost OZP servis s.r.o. je při poskytování asistenčních služeb podle smlouvy 
oprávněna využívat i externího dodavatele a také tak v období od 1. 6. 2010 do 31. 12. 
2011 činila (Europe Assistance s.r.o.). KS považuje daný postup z komerčního i daňového 
hlediska za diskutabilní u jakékoli společnosti, která by provozování některé své aktivity 
(byť se jedná o podpůrnou servisní službu) přenesla na jinou společnost bez stálých 
provozních zaměstnanců, aby pak tuto službu z valné části vykonávala prostřednictvím 
svých zaměstnanců a inkasovala za ni zpět pouze část prostředků, které za výkon uhradí 
najatému poskytovateli. V situaci, kdy tento poskytovatel (OZP servis s.r.o.) službu není 
schopen zajistit v celém rozsahu a přenáší ji zpět na objednatele, případně na třetí osobu, 
je taková obchodní smlouva zejména ekonomicky neopodstatněna. KS je toho názoru, že 
se jedná de facto o účelovou činnost, kdy by zaměstnanecká pojišťovna neměla ze 
zákonných důvodů službu jako takovou vykonávat sama a využívá pro daný účel své 
dceřiné společnosti.  

Závěr 2.5-20: OZP prostřednictvím podnikatelských aktivit OZP servis s.r.o. odvádí část svých 
finančních prostředků mimo zónu zákonné regulace, kde jsou bez odpovídající kontroly 
využívány (i) zčásti ve prospěch řídících pracovníků OZP, (ii) zčásti jako aktuálně nezákonná 
konkurenční výhoda pro pojištěnce OZP, pokud by ji poskytovala ZP přímo.    

 KS je toho názoru, že i když se podle zjištění nejedná při financování OZP servis s.r.o. 
přímo o prostředky pocházející z veřejného zdravotního pojištění, je zde zřejmá vazba 
podnikatelských aktivit daného subjektu a jeho zakladatele (OZP) na systém veřejného 
zdravotního pojištění, zákonem nepodporovaná konkurenční výhoda pro stávající 
pojištěnce OZP, faktické přesunutí části finančních prostředků pojišťovny tak, že přestanou 
být de facto předmětem zákonné regulace (zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, 
oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách) a stanou se volně 
disponovatelnými prostředky dceřiné společnosti, v jejichž řídících orgánech působí někteří 
řídící pracovníci OZP.  

Závěr 2.5-21: Postup OZP ve věci podnikání prostřednictvím OZP servis s.r.o. je dle všech 
zjištění obcházením zákona, nikoli jeho přímým porušováním.  

 Celkově KS nahlíží na zvolený postup jako na obcházení zákona de facto nikoliv však de 
iure.  Tento závěr dokumentují i právní posudky, které si OZP nechala vypracovat s cílem 
získat co nejpevnější právní oporu pro naplnění svých záměrů v oblasti těchto 
podnikatelských aktivit. Jeden z návrhů byl pak uveden v realitu.  

2.5.3. Vitapharma s.r.o. 

ZÁKLADNÍ SKUTEČNOSTI: 
 Vitapharma, s.r.o. (dále jen „Vitapharma“) – 100% dceřiná společnost OZP Servis, s.r.o. – 

obchodní společnost / podnikatelský subjekt, která reálně zahájila svoji činnost v 10/2010. Od 
roku 2011 je provozována jako lékárna a je využívána jako referenční pracoviště pro analýzy trhu 
léčivých přípravků a jako poradenské a školicí pracoviště.  



  

Stránka 171 z 366 
 

 Jak vyplývá z notářského zápisu, byla Vitapharma založena 19. 8. 2009 s cílem provozovat 
veřejné lékárenství, výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 Živnostenského zákona.   

 KS byl předložen notářský zápis ze dne 13. 6. 2014 o změně zakladatelské listiny Vitapharma 
formou přijetí jejího nového úplného znění ve smyslu § 12 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních 
společnostech a družstvech (zákona o obchodních korporacích – dále jen „ZOK“). Vitapharma – 
obchodní korporace se podřídila zákonu jako celku postupem podle § 777 odst. 5 zákona  
č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech.  

 Výše základního kapitálu (200.000,- Kč), jediný společník (OZP servis s.r.o.) a předmět podnikání 
(veřejné lékárenství, výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 Živnostenského zákona 
se nezměnili.  

 Oproti původní zakladatelské listině byl nově zúžen počet jednatelů Vitapharmy na jednoho 
jednatele a tím se stala Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven 
a  stavebnictví (OZP). 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.5-22: Úlohou OZP dle zákona je provádět veřejné zdravotní pojištění a nikoli plnit roli 
statutárního orgánu obchodní korporace.  

 KS je toho názoru, že OZP by neměla být jednatelem ve společnosti Vitapharma. Důvodem 
pro tento závěr je skutečnost, že OZP má dle zákona č. 280/1992 Sb. provádět veřejné 
zdravotní pojištění a nikoliv plnit statutární úlohu v jakékoliv obchodní korporaci. 

Závěr 2.5-23: Jednatel společnosti má ze zákona určité penzum povinností a odpovědnosti, 
kterým nemůže OZP v této pozici dostát, jelikož nemá k této činnosti oporu v zákoně, na jejímž 
základě byla zřízena. Obchodní vedení společnosti Vitapharma je podnikatelskou činností 
s dalšími riziky z toho plynoucími, které by ZP neměla nést a své angažmá v roli jednatele by 
měla v tomto případě přehodnotit.      

 Jak je uvedeno v příslušných ustanoveních zákonů č. 89/2012  Sb., Občanský zákoník  
a č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech, vyplývá z úlohy jednatele 
obchodní korporace (s.r.o.) řada práv, ale především zákonných povinností, odpovědnosti 
a ručení (v některých případech i neomezené) – např. § 159, odst. 1 a odst. 3 NOZ, 
§ 51, § 66 a § 68 ZOK, pro něž není pro právnický subjekt – zdravotní pojišťovnu – 
odpovídající opora v příslušné legislativě upravující činnost zdravotní pojišťovny. Jedná se 
např. o ust. ZOK o obchodním vedení společnosti, které přísluší jednateli (§ 195 výše 
ZOK), což je de facto manažersko - podnikatelská činnost, která není upravena v rozsahu 
činnosti zdravotní pojišťovny. V rámci ručení jednatele za závazky s.r.o. pak oba 
zmiňované zákony (NOZ a ZOK) stanoví povinnost uspokojit závazky vůči jejím věřitelům, 
neplní-li ji s.r.o. sama atd. KS proto doporučuje přehodnotit angažovanost OZP v této 
obchodní korporaci při plnění úlohy jednatele. 

2.5.4. PREVENCE (zájmové sdružení právnických osob)  

ZÁKLADNÍ SKUTEČNOSTI: 
 Zájmové sdružení právnických osob PREVENCE (dále jen „PREVENCE“) vzniklo dne 15. 12. 

1998 zápisem u Obvodního úřadu městské části Praha 2 pod registračním číslem 39/2222/98.  
Nejedná se o obchodní společnost / tedy ani o podnikatelský subjekt.  Ode dne 1. 1. 2014 je toto 
sdružení zapsáno ve spolkovém rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze, oddíl L, vložka 
58844).  



  

Stránka 172 z 366 
 

 Zakládajícími členy jsou Vitalitas a.s. a Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, 
pojišťoven a stavebnictví.  

 PREVENCE byla založena za účelem rozvoje a vytváření podmínek pro zlepšenou zdravotní péči, 
hájit zájmy členů sdružení v oblasti zdravotní péče, zastupování členů sdružení před státními 
a jinými institucemi v oblasti zdravotní péče, příprava a realizace zdravotně preventivních 
programů.  

 Zdrojem majetku sdružení jsou zejména příjmy z předmětu činnosti sdružení, dary a jiné příjmy. 
Sdružení je oprávněno nabývat majetek a hospodařit s ním.  

 V roce 2008 OZP převedla dar ve výši 50 000 tis. Kč na PREVENCI z Fondu zlepšování zdravotní 
péče, který byl ze zákonného důvodu zrušen.  

 Z těchto prostředků PREVENCE poskytuje na základě zvláštních smluv mezi společnostmi 
Vitalitas pojišťovny, a.s. a OZP dary a příspěvky na činnost Vitalitas pojišťovny a.s., konkrétně 
na úhradu části či celého pojistného u části pojištění léčebných výloh (komerční pojištění 
a připojištění pro pojištěnce OZP a od roku 2011 i OZP servisu s.r.o. na asistenční služby 
pro pojištěnce OZP.  

 V roce 2013 například poskytlo sdružení dary na podporu úrazového pojištění dětí do jednoho 
roku, klientům OZP ve výši 2 060 000 Kč a příspěvky ve výši 3 231 000 Kč. Vitalitas pojišťovně, 
a.s. byl v roce 2014 poskytnut dar ve výši 1.000 tis. Kč a na rok 2015 byly s touto pojišťovnou 
uzavřeny darovací smlouvy na finanční prostředky ve výši 4.000 tis. Kč a to na podporu zdravotně 
preventivních programů dětí a léčebných výloh pojištěnců OZP.  

 KS obdržela informace o finančních tocích PREVENCE a dospěla k následujícím zjištěním, pokud 
jde o čerpání zdrojů PREVENCE ve formě poskytování darů a příspěvků v rámci skupiny subjektů 
v rámci OZP – zdravotní pojišťovny: 
 

Tabulka č. 3 : Finanční toky z PREVENCE v letech 2011- 2014 
 

PREVENCE - přehled darů a příspěvků poskytnutých v letech 2011-2014 

     
SUBJEKT / ROK  2011 2012 2013 2014 

Vitalitas pojišťovna, a.s.                    2 000                       2 000                      2 000                      1 000     

Vitapharma s.r.o.                               4                              1     

OZP servis s.r.o.                       1 304       

OZP                      3 000           

Příspěvky pojištěncům OZP na 
preventivní péči v rámci akce KHK                    1 940                       2 566                      1 923                         928     

Oblastní charita Červený Kostelec                          50           

Nadační fond profesora Charváta                          50                             50                            30                            25     

Smíření- hospicové sdružení pro 
Pardubický kraj                           30         

Sdružení Tulipán                           10         

Denní stacionář Alvalida                           10         

Denní stacionář Třebíč                              25     

Hospic sv. Štěpána                            30       



  

Stránka 173 z 366 
 

 
PREVENCE 2011 2012 2013 2014 

Stav aktiv k 1. dni účetního období  43 584 36 691 32 157 26 692 

Krátkodobý finanční majetek celkem 
39 691 32 157 26 962 26 853 

HV účetního období -6 879 -4 544 -5 279 -944 

Stav aktiv k poslednímu dni účetního období  
36 691 32 157 26 962 26 136 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.5-24: Zájmové sdružení právnických osob PREVENCE sloužilo a stále slouží k využití 
finančních prostředků, původně deponovaných v zákonem zrušeném Fondu pro zlepšování 
zdravotní péče, k podpoře vybraných subjektů formou finančních darů, které jsou osvobozeny 
od daně darovací.   

 Zájmové sdružení právnických osob PREVENCE bylo založeno přísně účelově s cílem 
převedení finančních zdrojů z Fondu pro zlepšování zdravotní péče a zachování možnosti 
pokračovat v čerpání těchto zdrojů pro původní účel i poté, co ze zákonných důvodů bylo 
nutno výše uvedený fond a jeho fungování zrušit[DMI11]. Dalším důvodem bylo vyhnout se 
úhradě darovací daně. 

2.6. Kontrola provozu služebních motorových vozidel 

2.6.1. Provoz služebních motorových vozidel 

Všechna vozidla byla pořízena nákupem a jsou evidována v účetní evidenci majetku OZP a základní 
zásady jejich pořizování, provozu a vyřazování jsou uvedena v rozhodnutí generálního ředitele, aktuálně 
RGŘ č. 17/2012 v platném a účinném znění z 5. 5. 2015. 

A) Služební motorová vozidla (dále též „vozidla“) vyřazená v letech 2011 – 2014 
 

RZ Typ vozidla Inventární 
číslo 

Datum 
zařazení 

Datum 
vyřazení 

Datum 
užívání 
ode dne 

Používáno 
ode dne 

Pořizovací 
cena 

Prodejní 
cena 

ROZDÍL 
POŘ./PRO 
cena v Kč 

ROZDÍL 
POŘ./PRO 
cena v % 

9A8 9971 
Škoda 
Octavia 
Combi 

Z101236 3.2.2009 30.11.2011 1.4.2009 manažerské 557 216 Kč Krádež 0 Kč 0,00 % 

3A51562 
Škoda Fabia 

Combi Z101111 25.3.2004 8.12.2011 26.3.2004 referentské 403 480 Kč 46 000 Kč 357 480 Kč 88,60 % 

7A1 3519 
Škoda 
Octavia 
Combi 

Z101180 6.2.2007 1.6.2012 7.2.2007 referentské 541 030 Kč 120 000 Kč 421 030 Kč 77,82 % 

1AI 3065 
Škoda 
Octavia 
Combi 

Z101252 8.9.2009 1.6.2012 8.9.2009 manažerské 527 214 Kč 160 000 Kč 367 214 Kč 69,65 % 

9A5 0149 VW Passat Z101230 6.10.2008 1.2.2013 6.10.2008 manažerské 950 976 Kč 202 000 Kč 748 976 Kč 78,76 % 

1AF 4969 
Škoda 
Octavia 
Combi 

Z101251 
8.7.2009 8.8.2013 8.7.2009 referentské 527 214 Kč 99 000 Kč 428 214 Kč 81,22 % 



  

Stránka 174 z 366 
 

8A7 2997 
Škoda 
Octavia 
Combi 

Z101205 
27.3.2008 29.8.2013 28.3.2008 referentské 594 993 Kč 81 000 Kč 513 993 Kč 86,39 % 

7A3 1503 Škoda 
Roomster 

Z101187 
11.4.2007 31.8.2013 13.4.2013 referentské 403 950 Kč 54 000 Kč 349 950 Kč 86,63 % 

6A0 5394 Škoda Fabia 
Combi 

Z201168 
19.4.2006 1.10.2013 24.6.2006 referentské 376 405 Kč 30 000 Kč 346 405 Kč 92,03 % 

 
KS ověřila, že vyřazení, v tabulce uvedených, služebních motorových vozidel bylo v letech 2011-2014 
realizováno následujícím způsobem: 

 V letech 2011-2012 byl při vyřazování služebních vozidel vyžádán odborný posudek, a to 
v souladu s příslušnou interní směrnicí RGŘ o pravidlech řízení autoprovozu v OZP. Od roku 
2013 je standardně vyžadován odborný posudek soudního znalce. 

 Odborný posudek lze použít dle zmíněného vnitřního předpisu jako podklad při stanovení prodejní 
ceny.  

KS prověřila namátkově proces vyřazení služebních motorových vozidel OZP, konkrétně u vozidla 
registrační značky 1AI 3065, Škoda Octavia Combi, které bylo vyřazeno z evidence majetku v červnu 
2012. Vyřazení daného vozidla bylo iniciováno v souladu s příslušným ustanovením vnitřního předpisu – 
vozidlo mělo najeto150.245 km, čímž byl splněn požadavek ujetí min. 150.000 km. KS se seznámila 
s dokumentací související s vyřazením daného vozidla. Konstatuje, že před samotným prodejem vozidla 
byl zadán požadavek na společnost Ben-Car (dealer vozidel tovární značky Škoda) na zpracování 
odborného posudku. Tento posudek se stal podkladem pro stanovení prodejní ceny ve výši 160.000,- 
Kč. Za tuto cenu bylo prověřované vozidlo prodáno té samé společnosti Ben-Car, což KS nepovažuje za 
správné. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.6-1: Doporučení stran způsobu stanovování prodejní ceny vyřazovaných vozidel 
[aktuální tržní cena dle typu/modelu & více konkurenčních nabídek na odkup]    

 KS je toho názoru, že ve světle vládní koncepce boje proti klientelismu a korupci je 
potřebné, aby proces stanovování prodejní ceny vycházel z ceny obvyklé na trhu pro daný 
typ vyřazovaného vozidla v daný časový okamžik a měl by být založen ne na jedné, ale na 
několika nabídkách (nejméně však na třech) na odkup daného vozidla. Tímto způsobem by 
byl dosažen vysoký způsob objektivity a transparentnosti stanovování prodejní ceny a též 
i samotný výběr kupujícího, který by následně vozidlo získal. 

Závěr 2.6-2: Současná praxe odprodeje vozidel založená na soudně-znaleckých posudcích je 
naplněním předchozího doporučení; ke zvážení předkládá KS realizaci odprodeje 
prostřednictvím elektronických aukcí 

 KS považuje současnou praxi OZP při za zadávání zpracování odborného posudku 
soudním znalcem za opatření v souladu s výše uvedeným doporučením. Určitým 
alternativním řešením, které KS předkládá OZP ke zvážení, je uskutečňování 
elektronických aukcí prodeje služebních motorových vozidel, což je možno zvážit případně 
i u dalšího vyřazovaného majetku OZP. 

Závěr 2.6-3: Doporučení upravit, v návaznosti na Závěry 2.6-1&2, RGŘ č. 17/2012 

 V dané souvislosti KS doporučuje upravit současně platné a účinné RGŘ č. 17/2012. 
 



  

Stránka 175 z 366 
 

B) Využití služebních motorových vozidel v letech 2011-2014  
 

RZ 
rok 

vyroby 

 

 

Ujeto 

celkem km 

od 1.1.2011 

do 

31.12.2014 

2011 2012 2013 2014 

celkem 

z toho 

soukromé 

% 

soukromých/ 

celkem 

Celkem 

z toho 

soukromé 

% 

soukromých/ 

celkem 

celkem 

z toho 

soukromé 

% 

soukromýc

h/ celkem 

celkem 

z toho 

soukromé 

% 

soukrom

ých/ 

celkem 

3A5 1562 2004 7 434 7 434 0 

          6A0 5394 2006 11 304 4 317 0 

 

4 586 0 

 

2 401 0 

    7A1 3519 2007 18 457 13 979 7 061 

 

4 478 0 

       7A3 1503 2007 27 419 10 068 0 

 

9 223 0 

 

8 128 0 

    7A1 1062 2007 18 663 6 253 0 

 

4 160 0 

 

3 943 0 

 

4 307 0 

 7A1 1063 2007 31 241 10 004 0 

 

7 587 0 

 

7 183 0 

 

6 467 0 

 7A4 1135 2007 24 316 6 942 0 

 

5 674 0 

 

6 313 0 

 

5 387 0 

 7A4 1200 2007 17 307 4 976 0 

 

6 527 0 

 

3 205 0 

 

2 599 26 

 7A4 1232 2007 26 787 7 352 0 

 

5 765 0 

 

7 097 0 

 

6 573 0 

 8A7 2997 2008 68 759 50 105 45 793 91,4% 15 075 6 437 42,7% 3 579 0 

    9A5 0149 2008 39 576 19 039 6 339 

 

20 537 6 338 

       9A6 3784 2008 56 063 17 195 16 336 95,0% 16 244 13 158 81,0% 12 741 12 727 99,9% 9 883 9 883 100,00% 

9A8 9971 2008 9 423 9 423 9 103 

          9A1 4383 2008 45 447 11 005 0 

 

12 527 0 

 

11 135 0 

 

10 780 0 

 2AR 4053 2008 80 309 

   

26 872 8 225 

 

26 868 7 608 

 

26 569 9 654 

 1AI 3065 2009 76 746 55 488 54 546 98,3% 21 258 20 298 95,5% 

      1AC 6131 2009 56 041 13 950 0 

 

12 480 0 

 

13 789 0 

 

15 822 0 

 1AF 4969 2009 38 508 18 815 0 

 

14 245 640 

 

5 448 0 

    1AK 8503 2009 47 508 13 731 7 790 

 

14 352 8 011 

 

10 496 7 129 

 

8 929 6 741 

 1AS 9551 2010 55 096 12 873 10 862 84,4% 12 974 11 330 87,3% 11 925 10 397 87,2% 17 324 14 004 80,84% 

2AL 7930 2011 156 138 12 441 11 431 91,9% 53 101 40 740 76,7% 47 839 36 388 76,1% 42 757 36 677 85,78% 

2AN 7957 2011 80 497 1 960 1 950 

 

26 480 23 020 

 

26 305 23 760 

 

25 752 21 530 

 2AM 0468 2011 21 679 2 248 0 

 

7 687 0 

 

5 615 0 

 

6 129 0 

 2AX 0009 2012 161 704 

   

36 103 34 423 

 

62 613 61 723 98,6% 62 988 59 524 94,50% 

2AX 0029 2012 51 926 

   

12 783 11 291 

 

20 326 19 763 97,2% 18 817 17 922 95,24% 

3AE 3665 2012 

3 

9 230 

   

0 47 

 

18 437 7 870 

 

20 793 7 835 

 3AP 0401 2013 16 219 

      

4 242 0 

 

11 977 0 

 3AP 0414 2013 21 291 

      

5 087 0 

 

16 204 0 

 3AP 0417 2013 17 572 

      

4 352 0 

 

13 220 1 755 

 3AP 1162 2013 4 990 

      

2 278 0 

 

2 712 0 

  

KS prověřila předložený přehled využití služebních motorových vozidel v letech 2011 – 2014  
a konstatuje, že u některých služebních vozidel dochází při jejich využívání k významnému nesouladu  
s RGŘ č. 17/2012 ve znění Dodatků č. 1-3 (RGŘ 17/2012 v platném a účinném znění od 5. 5. 2015), 
část I. „Obecná ustanovení“ odst. 1., dle kterého jsou motorová vozidla Oborové zdravotní pojišťovny 
zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví určena k zajišťování všech potřeb a úkolů vyplývajících 
z předmětu činnosti OZP. Z uvedeného přehledu však vyplývá, že využití některých manažerských 



  

Stránka 176 z 366 
 

vozidel byla ve sledovaných letech primárně a někdy až téměř výlučně pro soukromé potřeby osob, 
kterým jsou daná vozidla svěřena do užívání.  

Některá referenční vozidla mohou být využívána pro soukromé účely v případě, že manažer, který běžně 
užívá jemu přidělené vozidlo ke služebním i soukromým cestám, jej nemůže z nějakých oprávněných 
důvodů (oprava vozidla, nepojízdnost vozidla) využívat a požádá o možnost využívat referenční vozidlo 
coby náhradní vozidlo i pro soukromé účely. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.6-4: Upozornění na porušování Obecných ustanovení aktuálně platného RGŘ  
č. 17/2012 a zásady 3E při využívání některých služebních vozidel řízených manažery 

 KS je toho názoru, že se jedná o porušení zásady 3E při využívání služebních vozidel, a to 
bez ohledu na skutečnost, že uživatelé daných vozidel řádně hradí spotřebu benzínu a do 
základu daně z příjmu je těmto uživatelům zahrnuta částka ve výši 1% pořizovací ceny 
vozidla za každý i jen započatý kalendářní měsíc v souladu se zákonem č. 586/1992 Sb.,  
o daních z příjmů, v platném znění.[DMI12] 

Závěr 2.6-5: Označená služební vozidla jsou z větší části, někdy dokonce výlučně, užívána 
k soukromým účelům a nikoli k zajišťování služebních úkolů 

 Příslušná služební vozidla nejsou primárně využívána pro služební účel a jako taková 
neplní roli, pro kterou byla ze strany OZP pořízena. Jakýkoliv jiný důvod takové situace 
nemá oporu v žádném dostupném vnitřním předpisu OZP. Jedná se tak ve skutečnosti  
o určitou formu „benefitu“. 

C) Přehled nákupů služebních vozidel za období let 2011-2014 dle následujícího  
 

ID RZ Typ vozidla 
Inventární 

číslo 

Datum 

zařazení 

Datum 

vyřazení 

Datum 

užívání od 

dne 

Pořizovací 

cena 

Režim využití 

vozidla 

1 2AM 0468 Fabia Combi Z 10 13 15 30. 10. 2011   5. 10. 2011 343 602 Kč Referentské 

2 
4AR 2435 

(2AL 7930) 
VW Passat Z 10 13 16 30. 10. 2011   4. 10. 2011 780 144 Kč Manažerské 

3 2AN 7957 Octavia Combi Z 10 13 18 30. 11. 2011   28. 11. 2011 522 075 Kč Manažerské 

4 2AX 0009 Octavia Combi Z 10 13 40 30. 5. 2012 12. 6. 2015 28. 5. 2012 492 964 Kč Manažerské 

5 2AX 0029 Octavia Combi Z 10 13 39 30. 5. 2012   21. 5. 2012 492 964 Kč Manažerské 

6 2AR 4053 VW Tiguan Z 30 13 23 30. 12. 2012   4. 1. 2012 560 000 Kč Manažerské 

7 3AE 3665 Volvo XC70 Z 10 13 43 30. 12. 2012   15. 12. 2012 999 999 Kč Manažerské 

8 3AP 1162 Fabia Combi Z 10 13 53 30. 8. 2013   29. 8. 2013 319 980 Kč Referentské 

9 3AP 0417 Octavia Combi Z 10 13 52 30. 8. 2013   15. 8. 2013 482 669 Kč Referentské 

10 3AP 0414 Octavia Combi Z 10 13 51 30. 8. 2013   15. 8. 2013 482 669 Kč Referentské 

11 3AP 0401 Octavia Combi Z 10 13 50 30. 8. 2013   15. 8. 2013 482 669 Kč Referentské 

 

 

        



  

Stránka 177 z 366 
 

KS ověřila, že pořízení v tabulce uvedených služebních motorových vozidel bylo v letech 2011-2014 
realizováno následujícím způsobem: 

 v letech 2011 - 2012 na základě poptávkového řízení (soutěž dle zadaných parametrů) 
  v roce 2013 byl nákup aut realizován dle zákona o veřejných zakázkách 
  v roce 2014 nebyl realizován žádný nákup služebních vozidel 

Generálnímu řediteli OZP může být přiděleno vozidlo v ceně vyšší než 1 mil. Kč, pouze po předchozím 
souhlasu Správní rady OZP. 

Zakázky nad 2,0 mil. Kč, kdy se obvykle jedná o nákup více služebních vozidel, zabezpečuje právní 
odbor OZP. 

Provozní útvar OZP realizuje nákup služebních vozidel na základě předem schváleného investičního 
plánu, plánu pořízení vozidel, kde je určena kategorie vozidel (referenční/manažerské). Podle něho 
připraví poptávku v rámci výběrového řízení dle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve 
které je rozpracována technická specifikace. Celý proces zadávání poptávky až po vyhodnocení nabídek 
a podpis smlouvy je prováděn provozním útvarem OZP, konkrétně odborným referentem-specialistou. 
Odborný referent-specialista provozního útvaru vykonává roli de facto zadavatele (příprava poptávky  
a zadávacího řízení) a následně je členem hodnotící komise, obvykle pětičlenné. 

Při otevírání obálek s nabídkami v rámci veřejných zakázek jsou obvykle přítomni zástupci potenciálních 
dodavatelů - účastníků výběrového řízení v souladu se ZoVZ. (zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách). Nejdůležitějšími parametry jsou obvykle cena a termíny dodání. Všechny parametry nabídky 
jsou vyhodnocovány s použitím procentuálně stanovené váhy, která je stanovena na počátku 
výběrového řízení. 

 

 

RZ Typ vozidla Inventární číslo Datum zařazení 
Datum užívání 

ode dne 

Pořizovací 

cena 

Režim využití 

vozidla 

2AL 7930 

(4AR 2435)               
VW Passat Z 10 13 16 30. 10. 2011 4. 10. 2011 780 144 Kč Manažerské 

2AR 4053 VW Tiguan Z 30 13 23 30. 11. 2012 4. 1. 2012 560 000 Kč Manažerské 

3AE 3665 Volvo XC70 Z 10 13 43 30. 12. 2012 15. 12. 2012 999 999 Kč Manažerské 

 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ:  
KS se při kontrole soustředila na proces nákupu služebních vozidel a na jeho soulad s vnitřním 
předpisem - RGŘ č. 17/2012 „Pravidla řízení autoprovozu v OZP“, ve znění Dodatků 1-3, ze dne 5. 5. 
2015. Na základě získaných informací dospěla k následujícím zjištěním: 

 
a) VW PASSAT (4AR 2435) 
 Poptávka zadavatele na dané vozidlo obsahovala technickou specifikaci uvedené na jedné 

papírové straně formátu A4, nicméně bez konkrétních podpisů oprávněných zástupců zadavatele. 
Z dané poptávky taktéž není patrno, kdo je konkrétní zadavatel ze strany OZP, kdy byla daná 
poptávka zpracována, kdo ji schválil a další podstatné údaje. 

 Z přiložené dokumentace nebylo možno zjistit, kdo a jakým způsobem vybíral účastníky 
výběrového řízení.  



  

Stránka 178 z 366 
 

 Limitovaný příslib, dle vyhlášky č. 416/2004 Sb. je v dokumentaci doložen toliko dokumentem 
z 29. 12. 2010, který se týká reprodukce veškerého majetku OZP pro rok 2011. Není z něj patrna 
jakákoliv vazba mezi plánem investičních prostředků fondu reprodukce majetku OZP pro rok 2011 
a pořízením daného vozidla.  

 Nabídky do výběrového řízení byly v dokumentaci doloženy toliko v podobě výtisků z inter-
netových stránek, v nezávazné formě, bez podpisů zástupců subjektů nabízejících dané vozidlo.  

 Vyhodnocení nabídek bylo zpracováno ve formě „Záznamu o vyhodnocení dodavatelů“ s tím, že 
rozhodujícím a jediným rozlišujícím kritériem v daném případě byla cena. 

 Celková cena vybraného dodavatele činila 780.144,- Kč, včetně DPH, z čehož 86.556,70 Kč (bez 
DPH) činila cena dovybavení vozidla nad standardní výbavu, černý „deep“ perleťový efekt barvy 
karoserie. Vybraná nabídka ceny pro dané vozidlo byla vyšší o 80.144,- Kč, než byl limit 
stanovený RGŘ č. 12/2011 „Pravidla řízení autoprovozu“ OZP. 

 Vybrané a zakoupené vozidlo bylo VW Passat, což rovněž nebylo v úplném souladu s čl. VII, odst. 
3., RGŘ č. 12/2011 „Pravidla řízení autoprovozu v OZP“, dle kterého se „k přepravě osob 
a  menších nákladů v OZP pořizují obvykle automobily značky Škoda.“ 

 Z toho důvodu ředitel provozu a služeb požádal o výjimku při nákupu daného vozu VW Passat 
v dané verzi se zdůvodněním, že výkonný ředitel, jemuž bylo nově pořizované vozidlo určeno, 
při svých cestách pravidelně najede mimořádně vysoký počet km (za čtvrtletí 15.000 km). Danou 
výjimku GŘ dne 22. 9. 2011 schválil.  

 KS považuje za porušení principů 3E a vnitřního RGŘ upravujícího pravidla provozu služebních 
vozidel skutečnost, že dané vozidlo bylo v letech 2011 - 2014 využíváno z 91,9 % (2011), 76,7 % 
(2012) resp. 76,1 % (2013) a 85,78 % (2014) pro soukromé účely. 

 
b) VW Tiguan (2AR 4053) 
 KS měla k dispozici dokumentační složku, která obsahovala dokumentaci, která neodpovídala 

standardnímu a jednoznačně preferovanému procesu pořizování služebních vozidel.  
 KS dospěla po prověření předložené dokumentace a získaných informací k názoru, že pořízení 

daného vozidla nebylo provedeno ze strany OZP v souladu s příslušným interním předpisem RGŘ 
12/2011.  

 Na dané vozidlo nebylo konáno výběrového řízení. KS na základě zjištěných informací 
předpokládá následující důvody takového stavu:  

o OZP zakoupila ojeté vozidlo (rok výroby 2008, najeto 74.888 km) od společnosti Ben 
Car s.r.o.  

o Dle získaných informací se jednalo o soukromé vozidlo nově nastupujícího 
pracovníka OZP, který dané vozidlo prodal společnosti Ben Car s.r.o. se  zjevným 
záměrem, že jej OZP zakoupí zpět jako služební a předá stejnému pracovníkovi pro 
služební a soukromé cesty.  

o Pořizovací (kupní) cena u daného vozidla činila 560.000,- Kč, s DPH. KS je toho 
názoru, že daná cena neodpovídala ceně obvyklé v čase a místě, a to s ohledem  
na rok výroby, najeté kilometry a opotřebení. Dané vozidlo mělo mít obvyklou tržní 
cenu k datu jeho pořízení jako služební vozidlo OZP (3. 1. 2012) ve výši ne vyšší než 
50 % pořizovací ceny vozidla v roce 2008.  

 KS dospěla k závěru, že zvolený postup pořízení vozidla je nutno považovat za rozporuplný a je 
toho názoru, že se jednalo o účelovou operaci, o předražený nákup ojetého vozidla a de facto 
nestandardní a nenárokový benefit pro zaměstnance.  



  

Stránka 179 z 366 
 

 V důsledku tohoto postupu neobsahuje příslušná složka dokumentace daného služebního vozidla 
standardní části dokumentující standardní proces pořizování služebního vozidla.  

 Dle názoru KS jsou účelovost a plánovaný charakter dané operace taktéž patrny z položkového 
plánu investic na rok 2012 – verze č. 1 a č. 7, kde je do plánu investic na daný rok uvedena 
položka „osobní automobil (navýšení pro divizi Morava)“ o částku 600 tisíc Kč.  

KS dospěla k názoru, že daný postup nemá oporu v příslušném vnitřním předpise a je v rozporu 
s pravidly hospodaření a pravidly 3E a pořízení daného vozidla je v rozporu se standardní praxí při 
pořizování služebních vozidel, o to více u subjektu, jakým je zdravotní pojišťovna z pohledu zákona 
jako veřejnoprávní instituce. 
c) Volvo XC70 (3AE 3665) 
 Poptávka zadavatele na dané vozidlo v emailové formě obsahovala technickou specifikaci a byla 

rozeslána na tři potenciální dodavatele.  
 Limitovaný příslib, dle vyhlášky č. 416/2004 Sb. nebyl v dokumentaci doložen.  
 Nabídky do výběrového řízení byly v dokumentaci řádně doloženy, způsob zaslání nabídek byl 

prostřednictvím e-mailu.  
 Vyhodnocení nabídek bylo zpracováno ve formě „Záznamu o vyhodnocení dodavatelů“ s tím, že 

rozhodujícím a jediným rozlišujícím kritériem v daném případě byla cena. Vybrána byla 
ekonomicky nejvýhodnější nabídka, rozdíly od v pořadí druhé a třetí nabídky byly.  

 Celková cena vybraného dodavatele činila 999.999,- Kč včetně DPH, tedy 1,- Kč pod limitem 
stanoveným RGŘ 11/2012, ve znění platném v roce 2012, podle něhož může být do osobního 
užívání přiděleno GŘ OZP vozidlo v ceně vyšší než 1 mil. Kč, avšak pouze po předchozím 
souhlasu Správní rady OZP. Po prostudování předložené dokumentace KS dospěla k názoru, že 
výsledná cena byla upravena tak, aby nebylo nutno pořízení daného vozidla určeného GŘ OZP 
předkládat Správní radě OZP k projednání.  

 KS doporučuje zavést praxi, kdy záměr pořídit vozidlo určené k užívání generálního ředitele 
zdravotní pojišťovny bude schvalovat v každém případě správní rada. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.6-6: Vozidlo VW Tiguan (RZ 2AR 4053) bylo do flotily OZP pořízeno za netransparent-
ních podmínek, čistě účelově, jako vnitřními předpisy nezakotvený a nevyvážený benefit pro 
zaměstnance  

 U pořízení vozidla VW TIGUAN ((2AR 4053) KS dospěla k závěru, že zvolený postup 
pořízení vozidla je nutno považovat za rozporuplný a je toho názoru, že se jednalo  
o účelovou operaci, o předražený nákup ojetého vozidla a de facto nestandardní  
a nenárokový benefit pro zaměstnance. 

Závěr 2.6-7: Podrobná konkrétní zjištění k jednotlivým kontrolovaným vozidlům viz výše 

Závěr 2.6-8: Doporučení k procesu pořizování motorových vozidel [revize procesu dle zjištění 
KS výše & zajištění souladu mezi interními předpisy a reálnou praxí] 

 KS je toho názoru, že proces pořizování motorových vozidel je potřebné nově posoudit ve 
světle výše uvedených zjištění, výrazně zpřesnit a doplnit daný proces s cílem dosáhnout 
jeho jednoznačné úplnosti, transparentnosti, objektivity a průkaznosti. V dané souvislosti  
KS považuje za nezbytné uvést do souladu skutečnou praxi při nákupu a pořizování 
služebních vozidel pro potřeby OZP s interním předpisem, který doporučuje opětovně 



  

Stránka 180 z 366 
 

přehodnotit, zejména s cílem přesně a úplně popsat proces pořizování motorových vozidel 
a jeho zásady a blíže precizovat kategorie služebních vozidel pro jednotlivé účely. 

D) Záznamy pravidelného školení odborné způsobilosti zaměstnanců, které používají 
služební vozidlo pravidelně 

 
ROK PRACOVIŠTĚ POČET POVINNÝCH 

ÚČASTNÍKŮ KURZU 
POČET SKUTEČNÝCH 
ÚČASTNÍKŮ KURZŮ 

POČET 
KURZŮ 

CENA 
CELKEM 

2011 Brno 6 6 internet 1 800 Kč 

2012 Brno 7 7 internet 1 260 Kč 

2013 Brno 7 7 internet 1 271 Kč 

2014 Brno 7 7 internet 1 271 Kč 

2015 Brno 5 5 internet 908 Kč 

2011 Č. Budějovice 2 2 1 1 600 Kč 

2012 Č. Budějovice 2 2 1 1 800 Kč 

2013 Č. Budějovice 2 2 1 1 800 Kč 

2014 Č. Budějovice 2 2 1 1 800 Kč 

2012 Divize Morava 3 3 2 480 Kč 

2013 Divize Morava 5 5 1 1 210 Kč 

2014 Divize Morava 6 6 1 726 Kč 

2015 Divize Morava 5 5 1 1 210 Kč 

2011 Hradec Králové 5 5 1 1 000 Kč 

2012 Hradec Králové 5 5 1 1 000 Kč 

2013 Hradec Králové 4 4 1 800 Kč 

2014 Hradec Králové 5 5 2 1 000 Kč 

2011 Jihlava 2 2 1 240 Kč 

2012 Jihlava 2 2 1 240 Kč 

2013 Jihlava 2 2 1 240 Kč 

2014 Jihlava 2 2 1 240 Kč 

2015 Jihlava 2 2 1 240 Kč 

2014 Karlovy Vary 1 1 1 0 Kč 

2011 Liberec 3 3 1 1 200 Kč 

2012 Liberec 3 3 1 1 200 Kč 

2013 Liberec 3 3 1 1 200 Kč 

2014 Liberec 3 3 1 1 200 Kč 

2015 Liberec 4 4 1 1 600 Kč 

2011 Olomouc 1 1 1 300 Kč 

2012 Olomouc 1 1 1 300 Kč 

2013 Olomouc 1 1 1 300 Kč 

2014 Olomouc 1 1 1 300 Kč 

2015 Olomouc 1 1 1 300 Kč 

2011 Ostrava 2 2 1 480 Kč 

2012 Ostrava 2 2 1 480 Kč 

2013 Ostrava 2 2 1 484 Kč 

2014 Ostrava 2 2 1 484 Kč 

2011 Pardubice 3 3 1 600 Kč 

2012 Pardubice 3 3 1 600 Kč 



  

Stránka 181 z 366 
 

ROK PRACOVIŠTĚ POČET POVINNÝCH 
ÚČASTNÍKŮ KURZU 

POČET SKUTEČNÝCH 
ÚČASTNÍKŮ KURZŮ 

POČET 
KURZŮ 

CENA 
CELKEM 

2013 Pardubice 3 3 1 600 Kč 

2014 Pardubice 4 4 1 800 Kč 

2011 Plzeň 7 7 1 2 400 Kč 

2012 Plzeň 7 7 1 2 400 Kč 

2013 Plzeň 7 7 1 2 420 Kč 

2014 Plzeň 7 7 1 2 420 Kč 

2015 Plzeň 7 7 1 2 420 Kč 

2011 Praha 76 76 5 25 264 Kč 

2012 Praha 86 86 3 28 896 Kč 

2013 Praha 77 77 2 26 087 Kč 

2014 Praha 82 82 4 27 782 Kč 

2015 Praha 1 1 1 339 Kč 

2011 Ústí 2 2 1 0 Kč 

2012 Ústí 2 2 1 0 Kč 

2013 Ústí 2 2 1 0 Kč 

2014 Ústí 3 3 2 400 Kč 

2015 Ústí 1 1 1 0 Kč 

2011 Zlín 1 1 1 300 Kč 

2012 Zlín 1 1 1 300 Kč 

2013 Zlín 1 1 1 300 Kč 

2014 Zlín 1 1 1 300 Kč 

2015 Zlín 1 1 1 300 Kč 

 
KS ověřila provedení školení řidičů náhledem do příslušné dokumentace (tzv. „třídní kniha), včetně 
procesu realizace u pracoviště Praha ve dvou letech – v roce 2012 a 2014, čísla školících kurzů  
č. 12383, 12384 a 1217 v roce 2012, uskutečněné dne 23. - 24. 10. 2012 a v roce 2014 čísla kurzů 
14264, 14377, 14379 a 14399, uskutečněné dne 9. 4. 2014, resp. 30. 10., 31. 10. a 25. 11. 
Školení řidičů bylo zabezpečováno externí firmou – autoškola Autospektrum (IČO16189698). 
Účastníkům školení řidičů potvrzena účast v dokladu „Průkaz povinné školení řidičů.“ 

 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.6-9: Praxe školení řidičů v OZP je v souladu s interním předpisem  

 KS konstatuje soulad procesu školení řidičů s příslušným interním předpisem. 

E) Přehled škodných událostí způsobených na motorových vozidlech v letech 2011-2014 
 

RZ typ vozidla Datum 
vzniku ŠU Poškozená část vozidla Příčina 

poškození 
Celková škoda 

v Kč 

Pojistné 
plnění v 

Kč 

Rozdíl mezi CŠ 
a PP 

9A5 0149 VW Passat 16. 1. 2011 Vloupání do vozidla - rozbité 
okno u spolujezdce 

vandalismus 5 384,00 4 384,0 -1 000,0 

7A3 1503 Škoda Roomster 2. 3. 2011 Nehoda - rozbitý nárazník, pr. 
Blatník, pr. Zrcátko, pr. Dveře 

nehoda 95 106,00 84 696,0 -10 410,0 

1AI 3065 Škoda Octavia 4. 4. 2011 
Nehoda - kapota, nárazník, 
mlhové světlo, světlomet pp 

nehoda 60 565,00 59 565,0 -1 000,0 



  

Stránka 182 z 366 
 

RZ typ vozidla Datum 
vzniku ŠU Poškozená část vozidla Příčina 

poškození 
Celková škoda 

v Kč 

Pojistné 
plnění v 

Kč 

Rozdíl mezi CŠ 
a PP 

7A1 3519 Škoda Octavia 3. 5. 2011 
Nehoda - pravý zadní světlomet 
a zadní pravý sloupek nehoda 15 454,00 14 454,0 -1 000,0 

9A8 9971 Škoda Octavia 27. 6. 2011 Krádež - ukradené služební 
vozidlo 

vandalismus 370 400,00 366 696,0 -3 704,0 

1AF 4969 Škoda Octavia 13. 7. 2011 Rozbité čelní sklo od protijedoucího 
vozidla 

7 112,00 6 038,0 -1 074,0 

7A1 3519 Škoda Octavia 9. 8. 2011 Krádež - airbagu vandalismus 7 269,00 6 269,0 -1 000,0 

8A7 2997 Škoda Octavia 24. 10. 2011 Krádež- předních světlometů, 
rozbítí zadního levého okna 

vandalismus 17 173,00 16 173,0 -1 000,0 

7A1 3519 Škoda Octavia 27. 10. 2011 Poškrábání levého boku vozidla nehoda 67 140,00 66 140,0 -1 000,0 

9A5 0149 VW Passat 17. 1. 2012 poškození kardanového hřídele nehoda 17 151,00 12 394,0 -4 757,0 

9A5 0149 VW Passat 17. 4. 2012 promáčknuté PP dveře + rozbité 
zrcátko 

nehoda 29 964,00 27 964,0 -2 000,0 

7A3 1503 Škoda Roomster 17. 5. 2012 poškrabaný pravý bok vozidla nehoda 16 351,00 16 351,0 0,0 

1AF 4969 Škoda Octavia 19. 7. 2012 poškrabané pravé přední dveře a 
pravé zrcátko 

nehoda 15 202,00 13 202,0 -2 000,0 

2AR 4053 VW Tiguan 30. 7. 2012 Přední nárazník nehoda 14 872,00 12 872,0 -2 000,0 

7A3 1503 Škoda Roomster 14. 8. 2012 promáčknutý levý blatník, 
poškrabaný pravý práh 

nehoda 25 003,00 23 003,0 -2 000,0 

2AR 4053 VW Tiguan 27. 8. 2012 
poškrabané pravé přední dveře a 
pravé zrcátko nehoda 48 969,00 46 969,0 -2 000,0 

1AK 8503 Škoda Octavia 4. 9. 2012 Pravé kolo a náprava nehoda 53 114,00 53 114,0 0,0 

2AR 4053 VW Tiguan 13. 11. 2012 rozbité přední sklo 
od protijedoucího 
vozidla 9 819,00 9 819,0 0,0 

2AN 7957 Škoda Octavia 25. 12. 2012 rozbité přední sklo 
od protijedoucího 
vozidla 7 106,00 7 106,0 0,0 

2AR 4053 VW Tiguan 11. 1. 2013 
Poškozené - PZ dveře, PZ 
blatník, PZ kolo včetně hnutné 
nápravy 

nehoda 60 860,00 60 860,0 0,0 

2AX 0009 Škoda Octavia 27. 3. 2013 poškrábaný PP blatník nehoda 10 404,00 8 404,0 -2 000,0 

1AF 4969 Škoda Octavia 7. 5. 2013 Prasklý zadní nárazník nehoda 14 483,00 12 483,0 -2 000,0 

1AF 4969 Škoda Octavia 23. 5. 2013 Promáčknuté víko motoru nehoda 18 967,00 16 967,0 -2 000,0 

2AX 0029 Škoda Octavia 1. 7. 2013 rozbité čelní sklo 
od protijedoucího 
vozidla 6 768,00 6 768,0 0,0 

9A6 3784 Škoda Octavia 10. 9. 2013 
Poškrabaný PP blatník a 
světlomet nehoda 24 720,00 22 720,0 -2 000,0 

9A6 3784 Škoda Octavia 23. 10. 2013 Nabourané kolo + zničená penu 
u LP 

nehoda 10 926,00 8 926,0 -2 000,0 

2AM 0468 Škoda Fabia 26. 10. 2013 Nabouraný PZ blatník nehoda 13 125,00 11 125,0 -2 000,0 

9A6 3784 Škoda Octavia 11. 3. 2014 Poškozený zadní nárazník nehoda 20 107,00 20 107,0 0,0 

2AR 4053 VW Tiguan 6. 6. 2014 Poškození přední části vozu nehoda 70 403,00 68 403,0 -2 000,0 

9A6 3784 Škoda Octavia 14. 7. 2014 LZ blatní, kolo a nárazník nehoda 30 466,00 30 466,0 0,0 

1AS 9551 Škoda Octavia 31. 7. 2014 Promáčknutá střecha nehoda 65 243,00 63 243,0 -2 000,0 

1AK 8503 Škoda Octavia 16. 9. 2014 Rozbité boční sklo spolujezdce nehoda 2 197,00 197,0 -2 000,0 

1AK 8503 Škoda Octavia 22. 10. 2014 rozbitý PP blatník nehoda 35 299,00 33 299,0 -2 000,0 

9A6 3784 Škoda Octavia 8. 12. 2014 Kapota, Nárazník, Světlomet nehoda 63 826,00 61 826,0 -2 000,0 

 



  

Stránka 183 z 366 
 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ: 
KS prověřila proces zpracování a likvidace dané škodné/pojistné události ve světle  RGŘ 17/2012  
a konstatuje, že při zpracování kontrolovaných událostí dochází k nesouladu praktického procesu  
od toho popsaného ve výše uvedeném RGŘ, a to v následujících aspektech: 

 Dle části XIV. DOPRAVNÍ NEHODY A POJIŠTĚNÍ MOTOROVÝCH VOZIDEL odst. 2, písm. b), je 
řidič, resp. jiný člen osádky vozidla povinen učinit o dopravní nehodě „Záznam o dopravní 
nehodě“ (Vzor č. 13), který musí obsahovat popis času a místa vzniku dopravní nehody, její 
příčinu, průběh a následky, identifikaci účastníků nehody a zúčastněných vozidel, zajistit případné 
svědky nehody…, a další povinnosti.  

 KS konstatuje, že tato praxe není z určitých důvodů dodržována, což bylo zjištěno u kontrolované 
pojistné události služebního vozidla 7A1 3519 ze dne 27. 10. 2011, kdy zaměstnankyně OZP 
způsobila škodu na služebním vozidle Škoda Octavia, RZ 9A1 3519 během cesty do zaměstnání 
při výjezdu z parkovacího místa, kdy přehlédla tyč vyčnívající z lešení u domu, do které narazila.  

 Kontrolou bylo zjištěno, že zaměstnankyně nesepsala v daném případě „Záznam o dopravní 
nehodě“ dle platného a účinného RGŘ. 

 Dále KS zjistila, že v reálné praxi není dodržováno ustanovení vnitřního předpisu část XIV. číslo 2. 
písm. c. odst. druhý, dle kterého je řidič povinen sepsat do 5 pracovních dnů „Protokol  
o škodě“ (Vzor č. 10). Dle zjištění KS řidič ve skutečnosti vyplňuje pouze toliko jemu známé 
skutečnosti o škodné události do návrhu Protokolu o škodě, ten v papírové podobě předává 
odbornému referentovi – specialistovi provozního oddělení, který ve skutečnosti celý „Protokol  
o škodě“ vyhotovuje a teprve poté jej nechává podepisovat příslušným dotčeným osobám – řidiči, 
jeho nadřízenému a dalším zainteresovaným osobám.  Kromě této skutečnosti KS upozorňuje, že 
daným postupem dochází k nesprávné posloupnosti podepisování Protokolu o škodě. 

 Škodní komise OZP se zabývá bez výjimky všemi škodnými událostmi na vozidlech OZP. Na 
svých zasedáních posuzuje všechny aspekty prověřovaných škodných událostí s cílem posoudit. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.6-10: Doporučení k postupu při nehodách služebních vozidel [bez ohledu na počet 
účastníků nehody vždy vyplňovat „Záznam o dopravní nehodě“ nebo přivolat Policii ČR s cílem 

[DMI13]zajistit předpoklady pro event. plnění závazků ze strany komerční pojišťovny]  

 KS doporučuje, aby i v  případech, kdy dochází k nehodě za účasti jen jednoho účastníka – 
zaměstnance OZP při jízdě se svěřeným služebním vozidlem, byl vždy vyplněn záznam  
o dopravní nehodě „Záznam o dopravní nehodě“ dle platného a účinného RGŘ a / nebo 
přizvána Policie ČR k sepsání protokolu. Navrhované úkony jednak zvýší průkaznost 
průběhu a okolností pojistné události a jednak jsou důležitým předpokladem pro uznání 
škodné události za likvidní ze strany komerční pojišťovny. 

Závěr 2.6-11 Doporučení upravit RGŘ č. 17/2012 – část XIV. odst. 2. písm. c. [zajistit soulad 
současné praxe při řešení pojistných událostí u služebních vozidel s int. předpisy]  

 KS doporučuje uvést RGŘ do souladu s uskutečňovanou praxí tak, aby nedocházelo 
k rozporu v procesu skutečné praxe při řešení a zpracovávání pojistných událostí  
u služebních vozidel s příslušným RGŘ č. 17/2012 (verze z 5. 5. 2015), část XIV., odst. 2., 
písm. c.   

 

 



  

Stránka 184 z 366 
 

F) Přehled vozidel s nejvyšším počtem pojistných událostí v letech 2011-2014 
 

RZ typ vozidla Řidič v době ŠU Datum vzniku 
ŠU Poškozená část vozidla Příčina poškození Celková škoda 

v Kč 
Pojistné 
plnění v Kč 

Rozdíl mezi 
CŠ a PP 

9A6 
3784 Škoda Octavia 10. 9. 2013 Poškrabaný PP blatník a 

světlomet nehoda 24 720,00 22 720,0 -2 000,0 

9A6 
3784 Škoda Octavia 23. 10. 2013 Nabourané kolo + zničená pneu  

LP nehoda 10 926,00 8 926,0 -2 000,0 

9A6 
3784 Škoda Octavia 11. 3. 2014 Poškozený zadní nárazník nehoda 20 107,00 20 107,0 0,0 

9A6 
3784 Škoda Octavia 14. 7. 2014 LZ blatní, kolo a nárazník nehoda 30 466,00 30 466,0 0,0 

9A6 
3784 Škoda Octavia 8. 12. 2014 Kapota, Nárazník, Světlomety nehoda 63 826,00 61 826,0 -2 000,0 

5                 

2AR 
4053 VW Tiguan 30. 7. 2012 Přední nárazník nehoda 14 872,00 12 872,0 -2 000,0 

2AR 
4053 VW Tiguan 27. 8. 2012 poškrabané pravé přední dveře 

a pravé zrcátko nehoda 48 969,00 46 969,0 -2 000,0 

2AR 
4053 VW Tiguan 13. 11. 2012 rozbité přední sklo od protijedoucího 

vozidla 9 819,00 9 819,0 0,0 

2AR 
4053 VW Tiguan 11. 1. 2013 

Poškozené - PZ dveře, PZ 
blatník, PZ kolo včetně hnuté 
nápravy 

nehoda 60 860,00 60 860,0 0,0 

2AR 
4053 VW Tiguan 6. 6. 2014 Poškození přední části vozu nehoda 70 403,00 68 403,0 -2 000,0 

5 

        1AF 
4969 Škoda Octavia 13. 7. 2011 Rozbité čelní sklo od protijedoucího 

vozidla 7 112,00 6 038,0 -1 074,0 

1AF 
4969 Škoda Octavia 19. 7. 2012 

poškrabané pravé přední dveře 
a pravé zrcátko nehoda 15 202,00 13 202,0 -2 000,0 

1AF 
4969 Škoda Octavia 7. 5. 2013 Prasklý zadní nárazník nehoda 14 483,00 12 483,0 -2 000,0 

1AF 
4969 Škoda Octavia Zaparkované u OZP 23. 5. 2013 Promáčknuté víko motoru nehoda 18 967,00 16 967,0 -2 000,0 

 

 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ  

Závěr 2.6-12: Závěry učiněné na základě zjištění při analýze pojistných událostí a jejich příčin 
korespondují se závěry uvedenými v bodě 2.6.1., písm. e) & míru zavinění nehod řidiči 
referentských vozidel lze považovat za obvyklou    

 KS provedla analýzu pojistných událostí a jejich příčin u řidičů – pracovníků OZP 
s největším počtem PU v letech 2011-2014. KS se ve svých zjištěních odvolává na závěry 
a doporučení uvedená v bodě 2.6.1. e). Dále konstatuje, že 14 dopravních nehod 
z celkových 34 se týkalo třech zaměstnanců OZP. KS po analýze dostupných  
a předložených souvisejících dokumentů a informací dospěla k názoru, že nízká míra 
zavinění řidičů - nejčastějších účastníků pojistných událostí (ve výši 7 %) odpovídá míře 
využívání služebních vozidel u referentských vozidel a je ji možno považovat za obvyklou.  

 

 

 

 



  

Stránka 185 z 366 
 

G) Provozní faktury  
 

KS provedla kontrolu všech faktur souvisejících s provozem služebních vozidel v majetku OZP spolu 
s uvedením předmětu fakturace a celkové částky, a to za období 1. 4. - 30. 9. 2015, v členění dle 
registračních značek jednotlivých vozidel, tovární značky a modelu vozidel a s rozlišením, zda se jedná  
o vozidlo referentské nebo manažerské. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ: 

Závěr 2.6-13: Kontrola faktur souvisejících s provozem služebních vozidel potvrdila soulad 
postupu OZP s příslušnými normami i vnitřními předpisy 

 KS po provedení kontroly faktur souvisejících s provozem služebních vozidel za vybrané 
období konstatuje, že hospodaření s příslušnými náklady, administrativní vyřizování 
daných faktur a jejich zaúčtování je uskutečňováno v souladu s pravidly hospodárnosti  
a příslušnými zákonnými normami i vnitřními předpisy. 

H) Využití služebních vozidel k pracovním cestám 
 

KS prověřila soulad mezi praxí ve využívání vozidel k pracovním cestám a stanovenými zásadami pro 
provoz služebních vozidel. Konkrétně se zabývala několika namátkově vybranými pracovními cestami,  
k nimž bylo využito služební vozidlo; ve všech případech se jednalo o pracovní cesty mimo Prahu. 

i. Cestovní příkaz při tuzemských pracovních cestách konaných služebním vozidlem 

Při studiu podkladových materiálů – cestovních příkazů - KS shledala následující nedostatky: 

1) U cestovního příkazu - doklad č. 76 z roku 2015 
a. Není vyplněno datum konce pracovní cesty 
b. Chybí datum podání zprávy o výsledku pracovní cesty dle vnitřního předpisu „Pracovní 

řád“ ve znění Dodatku č. 1, čl. 12. - „Tuzemské pracovní cesty“, dle kterého  
„Zaměstnanec je povinen v nejbližší pracovní den po návratu z pracovní cesty, resp. 
pracovní cesty na ni bezprostředně navazující, informovat o jejím výsledku přímého 
vedoucího, který ho na pracovní cestu vyslal.“ 

c. Ve vyúčtování pracovní cesty není vyplněna informace o tom, zda bylo poskytnuto 
bezplatně stravování či nikoliv. 

d. Pracovní cesta byla uskutečněna od pátku 23. 1. – do pondělí 26. 1. 2015.  
 

2) U cestovního příkazu - doklad č. 145 z roku 2015 
a. Není vyplněno datum konce pracovní cesty 
b. Chybí datum podání zprávy o výsledku pracovní cesty dle vnitřního předpisu „Pracovní 

řád“ ve znění Dodatku č. 1, čl. 12. - „Tuzemské pracovní cesty“, dle kterého  
„Zaměstnanec je povinen v nejbližší pracovní den po návratu z pracovní cesty, resp. 
pracovní cesty na ni bezprostředně navazující, informovat o jejím výsledku přímého 
vedoucího, který ho na pracovní cestu vyslal.“ 

c. Ve vyúčtování pracovní cesty není vyplněna informace o tom, zda bylo poskytnuto 
bezplatně stravování či nikoliv. 

d. Pracovní cesta byla uskutečněna od pátku 6. 3. – do pondělí 9. 3. 2015.  
 
 



  

Stránka 186 z 366 
 

3) U cestovního příkazu – doklad č. 524 z roku 2014 
a. Není vyplněno datum konce pracovní cesty 
b. Chybí datum podání zprávy o výsledku pracovní cesty dle vnitřního předpisu „Pracovní 

řád“ ve znění Dodatku č. 1, čl. 12. - „Tuzemské pracovní cesty“, dle kterého  
„Zaměstnanec je povinen v nejbližší pracovní den po návratu z pracovní cesty, resp. 
pracovní cesty na ni bezprostředně navazující, informovat o jejím výsledku přímého 
vedoucího, který ho na pracovní cestu vyslal.“ 

c. Pracovní cesta byla uskutečněna od čtvrtka 13. 11. – do úterý 18. 11. 2014.  
 

4) U cestovního příkazu  - doklad č. 385 z roku 2014 
a. Není vyplněno datum konce pracovní cesty 
b. Chybí datum podání zprávy o výsledku pracovní cesty dle vnitřního předpisu „Pracovní 

řád“ ve znění Dodatku č. 1, čl. 12. - „Tuzemské pracovní cesty“, dle kterého  
„Zaměstnanec je povinen v nejbližší pracovní den po návratu z pracovní cesty, resp. 
pracovní cesty na ni bezprostředně navazující, informovat o jejím výsledku přímého 
vedoucího, který ho na pracovní cestu vyslal.“ 

c. Pracovní cesta byla uskutečněna od pátku 22. 8. – do pondělí 25. 8. 2014.  
 

5) U cestovního příkazu č. 634 z roku 2014 
a. Není vyplněno datum konce pracovní cesty 
b. Schválení pracovní cesty proběhlo dva měsíce před jejím uskutečněním a počátek 

(datum) pracovní cesty je přepisováno 
c. Chybí datum podání zprávy o výsledku pracovní cesty dle vnitřního předpisu „Pracovní 

řád“ ve znění Dodatku č. 1, čl. 12. - „Tuzemské pracovní cesty“, dle kterého  
„Zaměstnanec je povinen v nejbližší pracovní den po návratu z pracovní cesty, resp. 
pracovní cesty na ni bezprostředně navazující, informovat o jejím výsledku přímého 
vedoucího, který ho na pracovní cestu vyslal.“ 

d. Ve vyúčtování pracovní cesty je uvedeno poskytování bezplatného stravování, ovšem 
bez dalšího upřesnění, zda toliko snídaně?, oběd?, večeře? Na příjmovém pokladním 
dokladu hotelového zařízení – Hotel Odra s.r.o. je však uvedena toliko položka za 
ubytování, nikoliv však za stravování. 

 
KS konstatovala, že všechny doklady – cestovní příkazy uvedené v bodech 1) - 4) postrádají vyplnění 
sloupce 5 „Vzdálenost v km“ a sloupce 10 „ nutné vedlejší výdaje“ (parkování, PHM, vstupné apod.). 

 
6) KS provedla kontrolu cestovních příkazů divize Morava za období od 1. 1. 2014 – 30. 6. 2015. 

KS konstatuje následující zjištění:  
 

a. Za období od 1. 1. 2014 bylo uskutečněno několik jednodenních pracovních cest.  
Za období 1. 1. - 30. 6. 2015 bylo takových pracovních cest celkem 7 (sedm). 

b. KS je toho názoru, že účel pracovní cesty (většinou účast na poradách vedení) by bylo 
možno uskutečnit hospodárnějším způsobem, a to jak, pokud jde o úsporu cestovních 
nákladů, tak i pokud jde o časovou úsporu manažera strávenou na cestě.   

 KS doporučuje OZP zvážit využití hospodárnějších variant zabezpečení účasti zástupců c.
mimopražských útvarů na různých činnostech OZP, včetně jednání orgánů zdravotní 
pojištění. KS předkládá ke zvážení využití moderní IT technologie – např. účast formou 
videokonference.   

 



  

Stránka 187 z 366 
 

                                                                                                                                                                                                  
ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ  

Závěr 2.6-14: Doporučení intenzívnější kontroly dokladů vztahujících se k tuzemským 
pracovním cestám konaným služebním vozidlem, zejména pak pracovních cest, v nichž jsou 
zahrnuty dny pracovního klidu [soulad s ust. vyhlášky č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, …]   

 KS dospěla po posouzení všech souvisejících aspektů k závěru, že příslušné kontrolované 
doklady vykazují faktické i formální nedostatky a vedení zdravotní pojišťovny by mělo 
věnovat náležitou pozornost konání pracovních cest se zahrnutím víkendu, což je možno 
nahlížet jako rozpor s dodržováním vyhlášky č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon  
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon 
o finanční kontrole), § 13, čl. 2, písm. b), odst. 2, nesoulad se zásadami hospodárného, 
efektivního a účelného výkonu veřejné správy a využívání majetku zdravotní pojišťovny.                                                                                                                                           
[DMI14] 

Závěr 2.6-15: Doporučuje, aby vedení OZP věnovalo zvýšenou pozornost účelnosti tuzemských 
pracovních cest konaných manažery za použití služebních vozidel [hospodárnost]  

 KS doporučuje vedení OZP věnovat zvýšenou pozornost účelnosti pracovních cest 
manažerů zdravotní pojišťovny s cílem zabezpečit co nejvyšší míru uplatňování 
a  dodržování principů hospodárnosti. 

Závěr 2.6-16: Doporučení využívat hospodárnější IT nástroje k účasti zaměstnanců na 
aktivitách OZP, které se konají mimo jejich místo výkonu práce [videokonference atp.]  

 KS doporučuje OZP zvážit využití hospodárnějších variant zabezpečení účasti zástupců 
mimopražských útvarů na různých činnostech OZP, včetně jednání orgánů zdravotní 
pojišťovny. KS předkládá ke zvážení využití moderní IT technologie – např. účast, v OZP 
již zavedenou, formou videokonference.  

ii. Cestovní příkaz při zahraničních pracovních cestách konaných služebním vozidlem 

 
KS měla k dispozici dokumentaci týkající se pěti zahraničních pracovních cest (dále také “ZPC“), 
kdy dopravním prostředkem bylo služební vozidlo OZP. Jednalo se o následující zahraniční 
pracovní cesty: 

1) ZPC č. 1/2014 – Inspekční cesta v Chorvatsku – ozdravné pobyty dětských pojištěnců. 
2) ZPC č. 2/2014 -  Výstava ortopedických pomůcek a zdravotnických potřeb – OTWorld v Lipsku. 
3) ZPC č. 3/2014 – 32. Shromáždění organizace AIM. 
4) ZPC č. 4/2014 – Konference o kybernetické bezpečnosti. 
5) ZPC č. 1/2015 – Inspekční cesta v Chorvatsku – ozdravné pobyty dětských pojištěnců. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ: 
Ad 1) ZPC č. 1/2014  

 V cestovním příkazu jednoho cestovatele (formulář pro pracovní cestu na území ČR) není 
uvedeno „stravné“, které by mělo dle platné vyhlášky náležet cestovateli při pracovní cestě 
na území ČR. Pracovní cesta na území ČR trvala dne 14. 5. 2014 5 hod. 30 minut a tudíž 
by cestovatel měl právo na část stravného (Zákoník práce, konkrétně § 163 a 176 
a vyhláška č. 435/2013 Sb.) u druhého cestovatele není možno z předložené dokumentace 



  

Stránka 188 z 366 
 

ověřit, neboť tato dokumentace – „cestovní příkaz“ neobsahuje příslušné údaje pro 
posouzení a případný výpočet nároku na stravné cestovatele.  

 Zápis o kontrole uskutečněné v rámci inspekční cesty neobsahuje podpis jednatele 
společnosti KOVOTOUR PLUS s.r.o. a souhlas této osoby se zjištěními uvedenými ve výše 
uvedeném zápise o kontrole a nevyplývá ani z přiloženého e-mailu ze dne 20. 5. 2014 jím 
zaslaného na OZP. Ze strany OZP předloženou korespondenci obsah emailu zástupce 
KOVOTOUR PLUS s.r.o. ze dne 9. 6. 2015, adresovaného OZP, není možno dle KS 
považovat za odsouhlasení zápisu z kontroly připravenosti „komplexu hotelu Luka“. 

 V závěru formuláře použitém pro zahraniční pracovní cestu není část označená „Účtovací 
předpis“ vyplněna ze strany odd. Všeobecného účetnictví. KS byla informována, že tato 
část vyúčtování je nahrazena samostatným vnitřním účetním dokladem OZP – doloženo. 

 
Ad 2) ZPC č. 2/2014 

  KS nemá k předložené dokumentace žádná zjištění. 
 

Ad 3) ZPC č. 3/2014 
  Ve vyúčtování pracovní cesty do zahraničí ZPC 3/2014, v části VI. „Ostatní sdělení  

o cestě“ chybí podpis osoby přebírající zprávu ze zahraniční služební cesty a datum 
převzetí zprávy.  

 V závěru formuláře použitém pro zahraniční pracovní cestu  není část označená „Účtovací 
předpis“ vyplněna ze strany odd. všeobecného účetnictví. KS byla informována, že tato 
část vyúčtování je nahrazena samostatným vnitřním účetním dokladem OZP – doloženo. 

 
Ad 4) ZPC č. 4/2014 

 Jako zpracovatel vyúčtování pracovní cesty do zahraničí je uvedena osoba, která však na 
daném formuláři vyúčtování neuvedla datum zpracování vyúčtování. V příslušné části 
vyúčtování není taktéž uvedena osoba, která má vyúčtování převzít (není uvedeno ani 
jméno dané osoby určené k převzetí vyúčtování, ani její podpis), stejně tak není uveden 
datum, kdy tato osoba měla dané vyúčtování převzít.   

 Formulář vyúčtování pracovní cesty do zahraničí neobsahuje položku  - „pořízení PHM“, 
nicméně KS následnou kontrolu výkazu provozu vozidla cestovatele zjistila, že v den 
pracovní cesty byly pořízeny PHM do služebního vozidla, kterým byla vykonána daná 
pracovní cesta do zahraničí. Pořízení PHM nebylo zaznamenáno ani ve formuláři „cestovní 
příkaz“, který je v rámci OZP používán pro vyúčtování nákladů s pracovními cestami  
na území ČR. V rámci zákonného požadavku na správné, přesné a úplné účtování tak 
dochází ke zkreslování výše nákladů souvisejících s danou pracovní cestou do zahraničí,  
a to i bez ohledu na to, zda příslušné PHM byly pořízeny v zahraničí či na území ČR.  

 Na formuláři „Cestovní příkaz“ je rozdílně od vyúčtování pracovní cesty do zahraničí (část 
V. „Ubytování, letenky, jízdenky, šeky) uvedena výše ubytování „80 €“, když ve vyúčtování 
pracovní cesty do zahraničí je uvedena částka „90 €“.  

 KS též konstatuje nesoulad údajů uvedených ve formuláři „cestovní příkaz“, jež se týká 
stravného, kde je uvedena částka „10€“ a údajem uvedeným ve vyúčtování pracovní cesty 
do zahraničí, kde je rozdílně uvedena částka 48,75 € (součet 15,00 € + 33,75 € = 48,75 €).  

 V závěru formuláře použitém pro zahraniční pracovní cestu není část označená „Účtovací 
předpis“ vyplněna ze strany odd. všeobecného účetnictví. KS byla informována, že tato 
část vyúčtování je nahrazena samostatným vnitřním účetním dokladem OZP – doloženo. 



  

Stránka 189 z 366 
 

 
Ad 5) ZPC č. 1/2015 

 Jako zpracovatel vyúčtování pracovní cesty do zahraničí je uvedena osoba, která však na 
daném formuláři vyúčtování neuvedla datum zpracování vyúčtování. V příslušné části 
vyúčtování není taktéž uvedena osoba, která má vyúčtování převzít (není uvedeno ani 
jméno dané osoby určené k převzetí vyúčtování, ani její podpis), stejně tak není uveden 
datum, kdy tato osoba měla dané vyúčtování převzít.   

 Ve vyúčtování není vyplněna část předepsaného formuláře „Přezkoušel (a)“,ani „datum“ 
přezkoušení.  

 Zápis o kontrole uskutečněné v rámci inspekční cesty neobsahuje podpis jednatele 
společnosti KOVOTOUR PLUS s.r.o.  

 V závěru formuláře použitém pro zahraniční pracovní cestu  není část označená „Účtovací 
předpis“ vyplněna ze strany odd. všeobecného účetnictví. KS byla informována, že tato 
část vyúčtování je nahrazena samostatným vnitřním účetním dokladem OZP – doloženo.  

 V cestovním příkazu není ani u jednoho ze tří cestovatelů (formulář pro pracovní cestu  
na území ČR) uvedeno „stravné“ při tuzemské pracovní cestě, které by mělo dle platné 
vyhlášky náležet cestovateli při pracovní cestě na území ČR. Pracovní cesta na území ČR 
trvala dle údajů na vyúčtování pracovní cesty v den 3. 6. 2015, u jednoho ze tří cestovatelů 
od 8.50-14.30 hod., tedy celkem 5 hod. 40 minut a u dalších dvou od 8.00 - 14.30 hod., 
tedy celkem 6 hod. 30 minut, a tedy by všichni tři cestovatelé měli mít právo na část 
stravného za pracovní cestu v ČR v tuzemské měně (Zákoník práce, konkrétně § 163  
a 176 a vyhláška č. 435/2013 Sb.). 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.6-17: Doporučení ohledně ZPC konaných služebními vozidly na zpřesnění formulářů 
(zjednodušení) a kontroly vyúčtování [absence výpočtu stravného za tuzemské části ZPC 
a další administrativní nedostatky]   

 KS konstatuje, že:  
o Výpočty nároků cestovatele při pracovních cestách do zahraničí odpovídají 

zákonným požadavkům na výpočet stravného a kapesného dle Zákoníku práce  
a příslušným ročním vyhláškám. 

o Ve Vyúčtování pracovní cesty do zahraničí jsou zpravidla řádně rozepsány 
jednotlivé položky výdajů a jsou uvedeny důležité informace ovlivňující výpočet 
nároků cestovatelů (vyjma zjištění výše uvedených - PHM apod.). 

o K vyúčtování pracovní cesty do zahraničí jsou přiloženy účetní i jiné doklady 
(účtenky, žádanky – interní doklady OZP, návrh na zahraniční pracovní cestu 
apod.) 

o Při výpočtu nároků cestovatele při tuzemských pracovních cestách, a to i když 
mohou být konány v návaznosti na pracovní cestu do zahraničí, je potřebné 
zohlednit příslušné zákonné předpisy pro výpočet stravného a kapesného dle 
zákoníku práce i příslušné roční vyhlášky; v daném případě délku cestování 
(dopravy služebním vozidlem) na území ČR. 

o KS dospěla k názoru, že při zpracování vyúčtování pracovních cest do zahraničí je 
potřebné zpřesnit kontrolu vyúčtování těchto pracovních cest, zjednodušit 
a  zpřehlednit použité formuláře.[DMI15] 



  

Stránka 190 z 366 
 

Závěr 2.6-18: Doporučení navrhnout a přijmout konkrétní opatření, které posílí mechanismy 
interní kontroly vyúčtování ZPC v souladu s obecnými požadavky na vedení účetnictví 

 KS doporučuje, aby OZP navrhlo a přijalo konkrétní opatření s cílem zvýraznit a zpřesnit 
interní kontrolu vyúčtování a dokladů souvisejících s pracovními cestami do zahraničí  
a zabezpečit jejich průkaznost, přesnost a úplnost tak, jak vyžadují zákonná pravidla 
účetnictví. 

Závěr 2.6-19: Doporučení na zavedení jednotného a přehledného formuláře pro vyúčtování ZPC 

 KS doporučuje OZP navrhnout a uvést do užívání nový formulář pro pracovní cesty  
do zahraničí.  

iii. Výkazy provozu vozidel & ostatní dokumentace cest konaných služebními vozidly 

Metoda: Křížová kontrola vybraných výkazů provozu vozidel (knihy jízd) přidělených A. pro služební 
i soukromé účely (manažerská vozidla) a B. výhradně pro služební účely (referentská vozidla) s (i) 
daňovými doklady CCS (čerpání PHM, ostatních provozních kapalin, příp. služeb jako je mytí 
vozidel atp.), (ii) prohlášeními o soukromých cestách vozidly OZP a (iii) dalšími doklady za období  
1. 1. 2014 – 31. 12. 2014 (účtenky – výdaje za hotové spojené s provozem vozidla, 
příjmové/výdajové pokladní doklady, cestovní příkazy a vyúčtování pracovních cest). Předmětem 
kontroly byla následující vozidla, u nichž jsou uvedena konkrétní zjištění: 

A) Vozidla přidělená pro služební i soukromé účely (manažerská vozidla) 
 Vozidlo RZ 2AX 0029: 

 ani jeden z kontrolovaných výkazů provozu vozidla za rok 2014 nebyl podepsán osobou 
odpovědnou za evidenci a kontrolu dle RGŘ č. 17/2012 “Pravidla řízení autoprovozu 
v OZP“, v tehdy platném znění (dále jen „RGŘ“) tak, aby bylo nezpochybnitelné, že výkaz 
přijala konkrétní den do své evidence a zkontrolovala (Za zajištění této činnosti dle čl. I, 
odst. 8. a 9. RGŘ odpovídá odborný referent - specialista provozního oddělení.)  

 Ve výkazech jsou patrny následující chyby v administraci, kterých se dopustil zpracovatel:  
o Data jízd mají chybně zapsán rok, kdy jsou zapsána data s uvedením roku 

předchozího nebo dokonce roku 2012 než bylo skutečné datum cesty [jedná se  
o datum každé cesty v období 1. 1. – 31. 10. 2014].  

o Stav PHM v nádrži (počáteční/konečný) neodpovídá stavu dle čerpání PHM a počtu 
ujetých km ve výkazu uvedených, což významně zkresluje měsíční údaj o průměrné 
spotřebě. 

o Dne 8. 1. 2014 byly náklady na PHM zúčtovány společně s ostatními provozními 
kapalinami, což by mělo vliv na výši srážky ze mzdy za soukromé km zaměstnance 
a to v jeho neprospěch; Prohlášením o soukromých cestách vozidlem za tento 
měsíc, které předkládá zaměstnanec, je však výše srážky upravena na skutečnosti 
odpovídající částku.  

o Dne 30. 4. 2014 nedošlo k zahrnutí tankování 36,99 l paliva ve výši 1.313,10 Kč 
do celkového měsíčního součtu PHM, což mělo negativní dopad na statistiku 
celkových měsíčních nákladů na vozidlo, průměrnou měsíční spotřebu a zejména 
výši srážky ze mzdy za soukromé km zpracovatele. Prohlášením o soukromých 
cestách vozidlem za tento měsíc je však znovu výše srážky upravena 
na skutečnosti odpovídající částku.  



  

Stránka 191 z 366 
 

o Tankování a nákup provozních kapalin ze dne 9. 4. 2014 byl zapsán chybně až 
do následujícího dne, tj. 10. 4. 2014. 

 Vozidlo RZ 2AX 0009: 
 ani jeden z kontrolovaných výkazů provozu vozidla za rok 2014 nebyl podepsán osobou 

odpovědnou za evidenci a kontrolu dle RGŘ tak, aby bylo nezpochybnitelné, že výkaz 
přijala konkrétní den do své evidence a zkontrolovala  

 s výjimkou měsíců 4, 7, 8, 10, 11, 12/2014 neuvedeno datum zpracování/předání výkazu 
odbornému referentovi – specialistovi provozního odd.  

 ve výkazech jsou patrny následující chyby v administraci, kterých se dopustil zpracovatel:  
o stav PHM v nádrži (počáteční/konečný) neodpovídá stavu dle čerpání PHM a počtu 

ujetých km ve výkazu uvedených, což významně zkresluje měsíční údaj o průměrné 
spotřebě  

o 30. 1. 2014 chybně zaúčtované datum nákupu nemrznoucí kapaliny, který se 
uskutečnil 29. 1. 2014 a nikoli 30. 1. 2014  

o náklady za nemrznoucí kapalinu a mytí vozidla z 28. 2. 2014 dopsány  
do elektronicky vedené knihy jízd rukou ex-post, navíc s chybným datem, což má 
opět negativní vliv na statistiku měsíčních nákladů za vozidlo  

o výdaje za hotové při soukromé zahraniční cestě uskutečněné ve dnech 1. 3. – 8. 3. 
2014 nezahrnuty do odpovídajících sloupců ve výkazu (PHM, Ostatní pr. náklady), 
ale pouze ve sloupci „Poznámka“, což opět zkresluje statistiku měsíčních výdajů  
za vozidlo a má vliv na výši srážky ze mzdy za soukromé km; podobně nevyplněny 
rubriky ohledně počtu ujetých km soukromě/služebně v zahraničí ani celkem 
v zahraničí (stejně tak v dalších měsících: 4, 5, 7, 10, 11/2014). Naopak, přiložené 
účtenky za hotové jsou u výkazu navíc, jelikož - v souladu s RGŘ  
č. 17/2012 “Pravidla řízení autoprovozu v OZP“, v platném znění - měly být tyto 
označeny RZ vozidla a podpisem řidiče a předány, po odpovídající kontrole  
a podpisu, prostřednictvím odborného referenta - specialisty provozního oddělení 
do pokladny a proplaceny. Podobný nález zjištěn i u soukromých zahraničních cest 
uskutečněných ve dnech 6. 9. – 13. 9. 2014. Další kontrolou bylo ověřeno, že 
dálniční známka v hodnotě 269,- Kč, uhrazená CCS-kartou 6/9 byla zaměstnancem 
vypořádána v pokladně – viz přiložený příjmový doklad z pokladny č. 2014/P11/446 
ze dne 15. 10. 2014 na částku 269,- Kč. Naproti tomu chyběla mezi doklady CCS 
kopie příjmového pokladního dokladu o úhradě výdaje ve výši 279,- Kč za 10 denní 
rakouskou dálniční známku, rovněž hrazeného prostřednictvím karty CCS 
v průběhu soukromé zahraniční cesty uskutečněné ve dnech 6. 12. – 7. 12. 2014 
(Ve sloupci “Poznámka“ Výkazu provozu vozidla za měsíc 12/2014 je uvedeno, že 
bude uhrazen v pokladně.). Následnou kontrolou příjmových dokladů evidovaných 
pokladnou bylo zjištěno, že výdaj byl skutečně zaměstnancem v pokladně uhrazen - 
příjmový doklad z pokladny č. 2014/P11/637 ze dne 31. 12. 2014 na částku 279,-
Kč.  

o Výkaz provozu vozidla uvádí ve dnech 26. 11. 2014 a stejně i 27. 11. 2014 
soukromou cestu z místa bydliště do místa výkonu práce a zpět (Teplice – Praha – 
Teplice), což je v příkrém rozporu s cestovním příkazem označeným číslem 625, 
podle něhož v těchto dnech konal manažer, jemuž bylo vozidlo přiděleno, pracovní 
cestu neveřejným dopravním prostředkem z Prahy do Brna na Kurz kybernetické 
bezpečnosti s odjezdem 26. 11. ve 21:30 hod. (příjezd do Brna dle vyúčtování ve 
23:30) a mohl tak jen stěží soukromě cestovat z místa pracoviště v Praze do místa 



  

Stránka 192 z 366 
 

bydliště v Teplicích a ráno 27. 11. v opačném směru, když se z pracovní cesty 
do Brna vrátil dle vyúčtování ve 13:55 hod. (odjezd z Brna dle vyúčtování ve 12:00). 
Z uvedeného jednoznačně vyplývá, že jeden z dokladů neodpovídá skutečnosti: (i) 
buď jsou zapsány chybně soukromé cesty ve výkazu vozidla, nebo (ii) vyúčtování 
pracovní cesty, jejíž průběh se nutně musel odlišovat od záznamů uvedených 
ve vyúčtování. Dle číselné řady pokladních dokladů byla uvedená pracovní cesta 
účtována později (až 31. 12. 2014; zpráva o výsledku prac. cesty byla podána a její 
kontrola příkazcem operace je přitom datována 28. 11. 2014?) než pracovní cesta 
na následující díl (kolo) téhož kurzu uskutečněna ve dnech 10. 12. – 11. 12. 2014 
(vyúčtována a proplacena 19. 12. 2014). Vyúčtování ostatních cest na tentýž běh 
tohoto kurzu obsahují navíc doklad o ubytování na hotelu U Šuláka v Popůvkách, 
zatímco v případě této rozporované cesty doklad chybí a náklad na ubytování nebyl 
součástí vyúčtování.  

o 1. 4. 2014 do výkazu nezaznamenáno vůbec tankování 46,94 l paliva ve výši 
1.619,43 Kč, které se tak nemohlo projevit na celkovém měsíčním součtu PHM. To 
významným způsobem ovlivnilo měsíční statistiku skutečné spotřeby PHM v l/100 
km, která je dále ovlivněna uvedením neodpovídajícího konečného množství paliva 
v nádrži: 4,76 l/100 km vykázaná vs. reálná spotřeba 5,65 l/100 km při celkovém 
počtu 5.261 ujetých km za měsíc. Při měsíčním vyhodnocení používání 
manažerských vozidel k soukromým účelům je průměrná měsíční spotřeba jednou 
z proměnných ve výpočtu, které přímo ovlivňují výši srážky ze mzdy  
za soukromé km. V tomto případě tak došlo ke snížení výše srážky ze mzdy za 
soukromé km ve prospěch účtovatele. Následnou detailní kontrolou vybraných 
mzdových položek a prohlášení o soukromých cestách bylo zjištěno, že rozdíl 
vzniklý nezaúčtováním paliva v měsíci 04/2014 byl identifikován a srážka ze mzdy 
dotčenému manažerovi byla o tento rozdíl korigována hned v následujícím měsíci, 
tj. ve srážce za 05/2014.  

o V ostatních provozních nákladech jsou navíc zahrnuty opravy a servis, které nebyly 
hrazeny ani (i) bezhotovostním nákupem prostřednictvím karty CCS, ani (ii) nejsou 
výdajem v hotovosti spojeným s provozem vozidla dle čl. I Obecných ustanovení, 
odst. 9 a 10 RGŘ o autoprovozu. Jedná se opravy a servis evidovaný v měsících 
10, 11/2014. Tyto náklady mají být evidovány ve „Vozovém sešitu“ nebo-li 
„Passportu vozidla“ a nikoli ve výkazu provozu vozidla, aby nedocházelo ke 
zkreslení statistiky ostatních běžných provozních nákladů.  

o Srážky ze mzdy za soukromé km nebyly ani v jednom měsíci kalkulovány podle 
vzorce určeného čl. V., odst. 5. RGŘ o autoprovozu, kde zásadní roli hraje 
průměrná cena a průměrná spotřeba PHM v daném měsíci, ale pouze jako podíl 
soukromých km vůči celkovému počtu vykázaných km násobený celkovou cenou 
PHM v příslušném měsíci.  

o Výkaz provozu vozidla za měsíc 11-2014 má chybně uvedený rok v hlavičce 
dokumentu (zde uveden rok 2015). 

 Vozidlo RZ 1AS 9551: 
 ani jeden z kontrolovaných výkazů provozu vozidla za rok 2014 nebyl podepsán osobou 

odpovědnou za evidenci a kontrolu dle RGŘ tak, aby bylo nezpochybnitelné, že výkaz 
přijala konkrétní den do své evidence a zkontrolovala  

 řidič jednorázově zbytečně a neúčelně tankoval na dálnici specifickou nadstandardní naftu 
(pod obch. názvem “Diesel +“) za neadekvátně vysokou cenu (29. 7. 2014 – Málkovice, D5 



  

Stránka 193 z 366 
 

do Rozvadova za 43,50 Kč/l v množství 54,71 l). Nutno však dodat, že v daném měsíci 
řidič využíval vozidlo pouze k soukromým účelům a tak zaplatil plnou cenu natankovaných 
PHM formou srážky ze mzdy za soukromé km.  

 ve výkazech jsou patrny následující chyby v administraci, kterých se dopustil zpracovatel:  
o v měsíci 02/2014 nebylo vozidlo téměř v provozu (ujeto pouze 342 km soukromě) 

a nebyly čerpány PHM, což mělo vliv na automatický výpočet průměrné ceny PHM 
i průměrné měsíční spotřeby vozidla ve výkazu provozu vozidla a srážka ze mzdy 
za soukromé km tak nemohla být ve výkazu vypočítána (Pozn. Vzorec kalkuluje 
s množstvím natankovaného paliva za měsíc v pozici dělitele a v případě absence 
tankování v daném měsíci je tak k výpočtu výše srážky ze mzdy za palivo 
spotřebované pro soukromé účely nepoužitelný, jelikož nulou dělit nelze.). Pohonné 
hmoty spotřebované na 342 soukromě ujetých km tak nebyly zaměstnanci 
vyúčtovány. Problémem však není ani tak výše ztráty, která společnosti vznikla jako 
fakt, že RGŘ o autoprovozu na tuto situaci ve vzorovém formuláři s kalkulací výše 
srážky ze mzdy nepamatuje a ta se proto může kdykoliv u kohokoliv opakovat.  

o v ostatních provozních nákladech jsou navíc zahrnuty opravy a servis, které nebyly 
hrazeny ani (i) bezhotovostním nákupem prostřednictvím karty CCS, ani (ii) nejsou 
výdajem v hotovosti spojeným s provozem vozidla dle čl. I Obecných ustanovení, 
odst. 9 a 10 RGŘ o autoprovozu. Jedná se pravděpodobně o technickou prohlídku 
(výdaj označen STK) ze dne 21. 5. 2014, servis ze dne 19. 6. 2014. Tyto náklady 
mají být evidovány ve „Vozovém sešitu“ nebo-li „Passportu vozidla“ a nikoli 
ve výkazu provozu vozidla, aby nedocházelo ke zkreslení statistiky ostatních 
běžných provozních nákladů.  

o výdaje za hotové v EUR při soukromé zahraniční cestě uskutečněné ve dnech  
29. 7. – 4. 8. 2014 nezahrnuty do odpovídajících sloupců ve výkazu (PHM), ale 
pouze ve sloupci „Poznámka“, což zkresluje statistiku měsíčních výdajů za vozidlo 
a má vliv na výši srážky ze mzdy za soukromé km; podobně nevyplněny rubriky 
ohledně počtu ujetých km v zahraničí s rozlišením na soukromé, služební a celkem 
v zahraničí.  

o od á 12. 9. 2014 do konce měsíce chybně uveden rok 2013 ve výkazu  
o 30. 11. 2014 zahrnuta do sloupce „Tankování PHM“ do ceny i nemrznoucí kapalina 

(„Ostatní provozní náklady), což ovlivnilo nejen statistiku čerpaných PHM v měsíci, 
ale i výpočet srážky ze mzdy za soukromé km, v tomto případě v neprospěch 
účtovatele  

o v měsíci 12/2014 chybně zaznamenáno tankování, které se uskutečnilo 31. 12. 
2014 a nikoli 30. 12., jak je uvedeno ve výkazu. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.6-20: Doporučení ohledně výkazů provozu vozidel a ostatních dokumentů souvisejících 
s pracovními cestami konanými služebními vozidly na zefektivnění celé agendy ve smyslu 
zjednodušení a zpřesnění kontroly dokumentů, aby na jejich základě bylo možno reálně 
vyhodnocovat náklady na provoz při pracovních i soukromých cestách    

 Výkazy provozu manažerských vozidel využívaných jak ke služebním, tak k soukromým 
cestám obsahují značné množství chyb vesměs administrativního charakteru s různou 
mírou vlivu na výslednou statistiku měsíčních a ročních výdajů za kontrolovaná vozidla. 



  

Stránka 194 z 366 
 

 Mezi nejčastější nepřesnosti patří chybně zapsaná data konání některých cest a nákupů 
PHM a/nebo ostatních provozních výdajů; v některých případech v elektronicky 
vedených výkazech záznamy dokonce zcela chybí, jsou dodatečně doplněny rukou a/nebo 
figurují v jiných rubrikách, do kterých nepatří.  

 Tyto nedostatky a administrativní chyby následně neumožňují jednoduché elektronické 
zpracování statistických údajů o vozidle na základě výpočtů pomocí před-definovaných 
vzorců ve formulářích formátu -.xls, které jsou stanoveny RGŘ – „Pravidly řízení 
autoprovozu v OZP“. Informace o provozních nákladech za jednotlivá vozidla jsou pak 
nekonzistentní a/nebo nepřesné a z tohoto pohledu nelze hovořit o věrném obrazu nákladů 
na provozování služebních vozidel v kontrolovaném časovém údobí.  

Závěr 2.6-21: Nedostatečná evidence výdajů za PHM ve výkazech provozu vozidel se odráží na 
způsobu výpočtu srážek ze mzdy za soukromé km a je v rozporu s postupem stanoveným RGŘ 

 Nepřesně či chybně zapsané výdaje PHM se rovněž promítají do výpočtů srážek ze mzdy 
za soukromé km, kdy není k jejich výpočtu využíván před-definovaný vzorec elektronického 
formuláře - výkazu provozu vozidla, ale zjednodušená kalkulace podílu soukromých km 
vůči celkovému počtu ujetých km násobený celkovou cenou PHM v příslušném měsíci. 
Stran výše měsíčních srážek ze mzdy se jedná o rozdíly v řádu korun, maximálně desítek 
korun českých, nicméně tento postup není v souladu s postupem stanoveným RGŘ  
o autoprovozu (Příloha č. 1 Vzor č. 11 - Výkaz provozu vozidla k RGŘ č. 17/2012 "Pravidla 
řízení autoprovozu v OZP" ve znění Dodatků č. 1 – 2; platnost a účinnost od 15. 4. 2013).  

Závěr 2.6-22: Doporučení přizpůsobit výpočet výše srážek za soukromé km ze mzdy, aby byl 
neměnný a aplikovatelný za všech situací, k nimž při provozování vozidel dochází [aktuální 
vzorec je nefunkční při nulovém odběru PHM v daném měsíci]    

 Zásadní je však především absence nastavení výpočtu srážky ze mzdy za soukromě ujeté 
km za situací, kdy manažer vozidlo využívá minimálně a PHM v daném měsíci netankuje 
vůbec. Situaci by obecně vyřešilo přizpůsobení vzorce ve formuláři, aby více odrážel 
skutečnou praxi v celé její šíři a přitom neumožňoval alternativy ve výpočtech srážek ze 
mzdy za ujeté soukromé km, jak jej praktikují někteří zaměstnanci nyní.  

Závěr 2.6-23: Doporučení zjednodušit a sjednotit postup vyúčtování výdajů spojených 
s provozem vozidel hrazených v hotovosti, zejména v případě soukromých zahraničních cest  
a doplnění RGŘ o příslušná ustanovení tak, aby byl postup jednoznačný 

 Další záležitostí, která byla v nesouladu s RGŘ o autoprovozu, byl koloběh dokladů  
za hotové, zejména při soukromých zahraničních cestách. V jejich případě panuje 
nejednotný přístup k vyúčtování výdajů spojených s vozidlem, zčásti zapříčiněný vágními 
a/nebo absentujícími ustanoveními RGŘ o autoprovozu, kdy není jednoznačně stanoven 
postup úhrady soukromých km ujetých při zahraničních soukromých cestách, v jejichž 
průběhu si manažeři hradí nákup PHM, event. další nákupy spojené s provozem vozidla, 
primárně z vlastních prostředků.  

Závěr 2.6-24: Absence data převzetí a podpisu osoby odpovědné za evidenci a kontrolu 
autoprovozu na měsíčních výkazech provozu vozidel je v nesouladu s požadavky RGŘ    

 Podobným procesním pochybením je trvale absentující podpis osoby odpovědné dle RGŘ 
za evidenci a kontrolu na výkazech provozu vozidel, z nichž následně není zřejmé, že 
výkaz přijala konkrétní den do své evidence a zkontrolovala, jak určuje RGŘ  
o autoprovozu.  



  

Stránka 195 z 366 
 

Závěr 2.6-25: Doporučení zavést prvek vnitřní kontroly, který by umožnil zachycení 
významných rozporů mezi účetními dokumenty a dokumenty evidujícími provoz služebních 
vozidel [vyúčtování služebních cest vs. výkazy provozu vozidel]  

 Významnou chybou pak byl v jednom případě zjištěný rozpor mezi výkazem provozu 
vozidla a cestovním příkazem, resp. vyúčtováním pracovní cesty, která se buď (i) vůbec 
neuskutečnila nebo (ii) uskutečnila se zcela jiným, zejména časovým průběhem, než byla 
vyúčtována nebo je (iii) záznam ve výkazu provozu vozidla nepravdivý. Chyby se zcela 
jednoznačně dopustil při vyúčtování zaměstnanec, který uvedl v jednom z dokumentů 
nepravdivé údaje a to bez ohledu na jeho úmysl. Jelikož nebyla chyba registrována ani 
napravena v dalších etapách procesu vyúčtování, jedná se zjevně o kritický bod procesu, 
který by bylo záhodno ošetřit nějakým prvkem vnitřní kontroly, aby nemohlo docházet 
ke vzniku rozporů zásadního charakteru mezi účetními dokumenty a dokumenty evidujícími 
provoz vozidel. (Pozn. A to nyní nehovoříme o situaci, kdy by mohl některý 
ze zaměstnanců v budoucnu záměrně zneužít toto kritické místo ke svému obohacení.)  

B) Vozidla používaná výhradně pro služební účely (referentská vozidla) 
V případě kontroly vozidel referentských si KS vyžádala knihy jízd dvou namátkově vybraných 
vozidel nepřidělených k trvalému užívání a prověřila záznamy o pracovních cestách uskutečněných 
těmito vozidly za výše uvedené období, tj. období 1. 1. 2014 – 31. 12. 2014. V případě referentských 
vozidel tohoto typu odpovídá za plnění povinností řidičů stanovených v bodě 9.  čl. I „Obecných 
ustanovení“ RGŘ o autoprovozu odborný referent – specialista provozního odd. Pozn. jedná se 
zejména o povinnost odevzdávat po ukončení měsíce (i) Knihu jízd osobního firemního vozidla 
vedenou v listinné podobě dle vzoru Přílohy č. 1 Vzor č. 3 – Kniha jízd k RGŘ č. 17/2012 "Pravidla 
řízení autoprovozu v OZP" ve znění Dodatků č. 1 – 2; platnost a účinnost od 15. 4. 2013, (ii) 
potvrzení o nákupech PHM kartou CCS limit a (iii) účtenky k ostatním výdajům hrazeným 
v hotovosti, které jsou přímo spojeny s provozem vozidla v daném měsíci (PHM hrazené hotově, 
výdaje na parkování, mytí vozidel, provozní kapaliny, drobné náhradní díly jako žárovky atp.).  

 

 Vozidlo RZ 2AM 0468: 
 až na několik jednotlivých výjimek byly tímto vozidlem konány krátké pracovní cesty po 

Praze a kontrolované záznamy nevykazovaly žádný rozpor nebo nesoulad s požadavky 
stanovenými právními a interními předpisy, zejména RGŘ o autoprovozu. 

 Vozidlo RZ 3AP 0414: 
 kniha jízd tohoto vozidla vykazuje známky relativně velkého množství úprav a korekcí 

původně zapsaných údajů spolu s jejich dodatečným doplňováním (více než 20 
upravovaných záznamů z cca 162 záznamů o pracovních cestách na 18 listech knihy jízd 
za rok 2014) – viz kopie knihy jízd v příloze zprávy z kontroly; pozn. korekce jsou 
provedeny přepsáním údajů, přelepením původních nebo retuší za pomoci korekčních 
pomůcek - opravných laků nebo rollerů.  

 nejen z důvodů výše uvedených zjištění si KS vyžádala další, s pracovními cestami 
uvedenými v knize jízd související, doklady (cestovní příkazy s vyúčtováním těchto 
pracovních cest, žádanky o přepravu – příkazy k jízdám spolu s měsíčními výkazy provozu 
vozidla). Doklady byly vyžádány k několika namátkově vybraným cestám vozidlem v roce 
2014, uskutečněným ve dnech 13. 1., 26. 2., 16. 4. a 6. 5. KS následně zkontrolovala 
vyjmenované doklady stran požadavků vyplývajících z, v té době, obecně platných 
právních a interních předpisů – zejména zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v tehdy 
platném znění, Pracovního řádu OZP z roku 2012 ve znění pozdějších dodatků č. 1, 1-2 



  

Stránka 196 z 366 
 

a 1-3 a z Rozhodnutí generálního ředitele č. 17/2012 “Pravidla řízení autoprovozu v OZP“ 
ve znění dodatků č. 1 – 2 platných k datu konání pracovních cest. Jednotlivé doklady 
podrobila KS detailnímu přezkumu a výsledek zanesla do níže přiložené tabulky, která 
na jednotlivých řádcích hodnotí každý dílčí krok procesu (pracovně označený jako etapa) 
spojeného s pracovními cestami konanými služebním referentským vozidlem nepřiděleným 
k trvalému užívání. Každý takový krok je hodnocen z několika pohledů: (i) použitý 
dokument – doklad o uskutečnění daného kroku a jeho soulad s případně stanoveným 
vzorem (ii) věcná - obsahová stránka dokumentu, resp. jeho chybějící prvky vs. požadavky 
plynoucí z právních předpisů a interních předpisů OZP a (iii) soulad učiněného kroku 
s postupem stanoveným procesní dokumentací. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.6-26: Doporučení o důslednější kontrole provozu trvale nepřidělených referentských 
vozidel, zejména v případě cest konaných mimo Prahu, v tom smyslu, aby jejich využití bylo 
hospodárné, evidence těchto cest i vyúčtování úplné a v souladu s právními předpisy vč. 
předpisů interních [povinnost zaměstnavatele poskytovat zaměstnancům cestovní náhrady 
atd.]  

 Všechny kontrolované doklady korespondovaly se vzory předepsanými pro danou etapu 
procesu využití referentských vozidel k pracovním cestám.  

 Na druhou stranu však byly u všech kontrolovaných dokladů zjištěny věcné nedostatky či 
nesoulad učiněného kroku s postupem stanoveným procesní dokumentací a to s různou 
mírou závažnosti.  

o K nejzávažnějším nedostatkům patří zejména fakt, že zaměstnanci využívající 
vozidlo k pracovním cestám neprovedli ani v jednom kontrolovaném případě její 
vyúčtování a nedošlo tak k vypořádání cestovních náhrad, které stanoví zákoník 
práce, potažmo Pracovní řád OZP. Ve vazbě na tuto skutečnost lze pak jen těžko 
vyhodnocovat efektivitu a účelnost předmětných pracovních cest.  

o Zvláště, když další podstatné informace, evidované v souvisejících dokladech jako 
jsou výkazy provozu vozidla a kniha jízd, vykazují obdobné nedostatky v podobě 
absence významných údajů o cestě i výdajích s cestou spojených (chybějící 
účtenky, záznamy o výdajích, informace o stavu paliva v nádrži atp.). Přímou 
odpovědnost za plnění těchto povinností řidičů nese jednoznačně odborný referent 
– specialista provozního odd.  

o KS také konstatuje, že ani v jednom případě nebyly předem dostatečně určené 
podmínky pracovní cesty, žádanky o přepravu byly nekompletní a až na jeden 
kontrolovaný případ nebyla přeprava schválena osobou k tomu oprávněnou; 
v jednom případě nebyla žádanka o přepravu předložena ke schválení ve lhůtě 
stanovené interním předpisem pro mimopražské jízdy.  

o V knize jízd jsou údaje rovněž neúplné, často dodatečně upravované a v případě 
jedné kontrolované pracovní cesty (13/1/2014) nesouhlasí rozsah, resp. cíl pracovní 
cesty s cílem schváleným pro tuto pracovní cestu na žádance o přepravu.  
 

 Závěrem lze tedy konstatovat, že pracovní cesty konané mimo Prahu trvale nepřiděleným 
referentským vozidlem nebyly řádně nebo včas plánovány, záznamy o nich jsou 
nekompletní, nelze tedy zpětně vyhodnocovat jejich účelnost ani efektivitu. Z důvodu 
absence údajů o jednotlivých cestách nelze následně, bez různě vyjádřeného zkreslení, 



  

Stránka 197 z 366 
 

provádět ani vyhodnocení nákladů za vozidlo z dlouhodobější perspektivy (měsíc/rok) 
a tudíž nelze hovořit o hospodárném využití kontrolovaných vozidel provozovaných 
v uvedeném režimu.                  



  

Stránka 198 z 366 
 

 

    Výsledek kontroly 

Datum 
konání 
služební 
cesty 

Etapa procesu Zakotvení procesu v 
řízené dokumentaci 

Název 
kontrolovaného 
dokumentu 

Soulad 
předloženého 
dokumentu se 
vzorem 

Chybějící prvky 
kontrolovaného dokumentu 

Soulad průběhu s 
nastaveným procesem 

13
. 1

. 2
01

4 

Vyslání 
zaměstnance na 
pracovní cestu 
mimo místo 
výkonu práce 
založeného 
pracovní 
smlouvou 

Pracovní řád 
OZP_vzd1: čl. 12 
"Pracovní cesty" 

Cestovní příkaz - 
lícová č. 

N/A 1) Uvedení rozsahu normální 
prac. doby 2) čas zahájení 
cesty 3) jako místo jednání 
uvedena Olomouc, přičemž 
cesta pokračovala dle knihy 
jízd dále do Ostravy, 
vyúčtování provedeno rovněž v 
rozsahu Praha - Olomouc 4) 
údaje o spolucestujících 5) 
určený dopravní prostředek 6) 
předpokládaná částka výdajů a 
7) informace o vyplacených 
zálohách 

Nedostatečně určené (i s při-
hlédnutím k účelnosti a 
hospodárnosti) podmínky 
pracovní cesty; Pozn. normální 
prac. doba pro účely pracovních 
cest nakonec stanovena - 
vyplývá z ustanovení 
Pracovního řádu, čl. 12.2.2  

Žádost o vozidlo 
/ převzetí vozidla 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. II odst. 1 & 
Příloha č. 1 - Vzor č. 
7 – Žádanka o 
přepravu 

Žádanka o přepravu 
[příkaz k jízdě] 

OK 1) Otisk razítka organizace 2) 
označení čísla/číselné řady 
objednávky 3)jména 
cestujících a/nebo informace o 
nákladu 4) žádanka vyplněna 
pouze na cestu Praha - 
Olomouc, byť cesta 
pokračovala dle knihy jízd dále 
do Ostravy; vyúčtována však v 
rozsahu žádosti Praha - 
Olomouc 5) účel jízdy 6) na 
vrub koho se účtuje 7)datum 
schválení odpovědnými 
osobami 

Nekompletně vyplněná žádanka 
+ schválil ji vedoucí odd. 
provozu IT, který dle RGŘ (Čl. I, 
bod 7, odst. a), b), c)) není 
oprávněn žádanku vůbec 
podepsat. 

Evidence jízdy 
obecně 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. II odst. 7 & 
Příloha č. 1 Vzor č. 3 
- Kniha jízd 

Kniha jízd firemního 
vozidla dle tiskopisu 
SEVT 166/2011 III/11 
vedená od 2/1/2014 
do 31/12/2014 pro 
sdílené referentské 
vozidlo RZ 3AP 0414 

OK 1) Účel jízdy 2) výkaz služebně 
a soukromě ujetých km 

NEKOMPLETNÍ EVIDENCE  
v knize jízd - nevyplněny 
všechny předtištěné položky 
(viz předchozí sloupec)  



  

Stránka 199 z 366 
 

    Výsledek kontroly 

Datum 
konání 
služební 
cesty 

Etapa procesu Zakotvení procesu v 
řízené dokumentaci 

Název 
kontrolovaného 
dokumentu 

Soulad 
předloženého 
dokumentu se 
vzorem 

Chybějící prvky 
kontrolovaného dokumentu 

Soulad průběhu s 
nastaveným procesem 

13
. 1

. 2
01

4 

Evidence jízdy 
mimo sídlo OZP 
(Praha) 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. V odst. 10 & 
Pracovní řád 
OZP_vzd1: čl. 12 
"Pracovní cesty" 

Vyúčtování pracovní 
cesty 

N/A Vlastní vyúčtování prac. cesty 
(rub dokumentu): 1) cesta je 
evidována pouze v rozsahu 
Praha - Olomouc, nikoli Praha 
- Ostrava, jak je uvedeno v 
knize jízd 2) chybí rozsah 
od/do v hod. i počátek a konec 
prac. výkonu 3) ujetá 
vzdálenost v km 4) vyúčtování 
cestovních výdajů a 5) datum 
provedení vyúčtování; 
Proplacení cestovních náhrad 
(čl. 10.) a zaúčtování pracovní 
cesty (čl. 11.) nevyplněny 
vůbec. Neuveden datum 
podání zprávy o výsledku 
pracovní cesty. 

Pracovní cesta nebyla vůbec 
vyúčtována a nedošlo k 
vypořádání cestovních náhrad.  
Datum podpisu přímého 
vedoucího zaměstnance 
(vedoucí odd. provozu IT) na 
vyúčtování pracovní cesty (čl. 
9.) je z letošního roku, tj. á rok 
po jejím uskutečnění! Pokud by 
se jednalo "pouze" o překlep v 
roce, znamenalo by to, že 
vyúčtování schválil vedoucí 
zaměstnanec ještě před 
služební cestou.     

Evidence jízdy v 
měsíčním výkazu 
referentského 
vozidla 
nepřiděleného k 
trvalému užívání 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. I odst. 9 + čl. IV. 
odst. 4 & Příloha č. 1 
- Vzor č. 6 – Výkaz 
provozu vozidla 

Výkaz provozu 
vozidla 

OK 1) počáteční i konečný stav 
PHM v nádrži 2) doklad - 
účtenka/y CCS za tankování 
event. další účtenky nebyl/-y 
předložen/-y KS ani po 
opakovaných výzvách: nejsou 
součástí výkazu, i když mají 
být přiloženy (v případě 
účtenek jejich kopie). Pozn. 
Byly navíc adresně vyžádány i 
v požadavku č. 2, konkrétně 
2.6.1. odst. iii. 

Nekompletně vyplněný výkaz 
neumožňuje správně vyhodnotit 
skutečnou spotřebu vozidla v 
měsíci (01/2014) a pro absenci 
účtenky/nek, zkontrolovat, zda 
byly PHM tankovány v objemu a 
finanční výši, která je uvedena 
ve výkazu i knize jízd.   

26
. 2

. 2
01

4 

Vyslání 
zaměstnance na 
pracovní cestu 
mimo místo 
výkonu práce 
založeného 
pracovní 

Pracovní řád 
OZP_vzd1: čl. 12 
"Pracovní cesty" 

Cestovní příkaz - 
lícová č. 

N/A 1) Uvedení rozsahu normální 
prac. doby 2) údaje o 
spolucestujících 3) určený 
dopravní prostředek 4) 
předpokládaná částka výdajů a 
5) informace o vyplacených 
zálohách 

Nedostatečně určené (i s při-
hlédnutím k účelnosti a 
hospodárnosti) podmínky 
pracovní cesty; Pozn. normální 
prac. doba pro účely pracovních 
cest nakonec stanovena - 
vyplývá z ustanovení 



  

Stránka 200 z 366 
 

    Výsledek kontroly 

Datum 
konání 
služební 
cesty 

Etapa procesu Zakotvení procesu v 
řízené dokumentaci 

Název 
kontrolovaného 
dokumentu 

Soulad 
předloženého 
dokumentu se 
vzorem 

Chybějící prvky 
kontrolovaného dokumentu 

Soulad průběhu s 
nastaveným procesem 

smlouvou Pracovního řádu, čl. 12.2.2  

26
. 2

. 2
01

4 

Žádost o vozidlo 
/ převzetí vozidla 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. II odst. 1 & 
Příloha č. 1 - Vzor č. 
7 – Žádanka o 
přepravu 

Žádanka o přepravu 
[příkaz k jízdě] 

OK 1) Otisk razítka organizace 2) 
označení čísla/číselné řady 
objednávky 3) jména 
cestujících a/nebo informace o 
nákladu 4) na vrub koho se 
účtuje 5) datum podání žádosti 
6) datum schválení 
odpovědnými osobami 

Nekompletně vyplněná žádanka 
+ schválil ji vedoucí odd. 
provozu IT, který dle RGŘ (Čl. I, 
bod 7, odst. a), b), c)) není 
oprávněn žádanku vůbec 
podepsat. 

Evidence jízdy 
obecně 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. II odst. 7 & 
Příloha č. 1 Vzor č. 3 
- Kniha jízd 

Kniha jízd firemního 
vozidla dle tiskopisu 
SEVT 166/2011 III/11 
vedená od 2/1/2014 
do 31/12/2014 pro 
sdílené referentské 
vozidlo RZ 3AP 0414 

OK 1) Účel jízdy NEKOMPLETNÍ EVIDENCE  
v knize jízd - nevyplněny 
všechny předtištěné položky 
(viz předchozí sloupec)  

Evidence jízdy 
mimo sídlo OZP 
(Praha) 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. V odst. 10 & 
Pracovní řád 
OZP_vzd1: čl. 12 
"Pracovní cesty" 

Vyúčtování pracovní 
cesty 

N/A Vlastní vyúčtování prac. cesty 
(rub dokumentu): 1) chybí 
časový rozsah cesty od/do v 
hod. i počátek a konec prac. 
výkonu 2) ujetá vzdálenost v 
km 3) vyúčtování cestovních 
výdajů a 4) datum provedení 
vyúčtování; Proplacení 
cestovních náhrad (čl. 10.) a 
zaúčtování pracovní cesty (čl. 
11.) nevyplněny vůbec. 
Neuveden datum podání 
zprávy o výsledku pracovní 

Pracovní cesta nebyla vůbec 
vyúčtována a nedošlo k 
vypořádání cestovních náhrad.  
Datum podpisu přímého 
vedoucího zaměstnance 
(vedoucí odd. provozu IT) na 
vyúčtování pracovní cesty (čl. 
9.) je ještě z téhož dne, kdy 
cesta skončila (dle knihy jízd v 
17:00 hod.)!?  



  

Stránka 201 z 366 
 

    Výsledek kontroly 

Datum 
konání 
služební 
cesty 

Etapa procesu Zakotvení procesu v 
řízené dokumentaci 

Název 
kontrolovaného 
dokumentu 

Soulad 
předloženého 
dokumentu se 
vzorem 

Chybějící prvky 
kontrolovaného dokumentu 

Soulad průběhu s 
nastaveným procesem 

cesty. 

Evidence jízdy v 
měsíčním výkazu 
referentského 
vozidla 
nepřiděleného k 
trvalému užívání 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. I odst. 9 + čl. IV. 
odst. 4 & Příloha č. 1 
- Vzor č. 6 – Výkaz 
provozu vozidla 

Výkaz provozu 
vozidla 

OK 1) počáteční i konečný stav 
PHM v nádrži 2) doklad - 
účtenk-a/-y CCS za tankování 
event. další účtenky nebyl/-y 
předložen/-y KS ani po 
opakovaných výzvách: nejsou 
součástí výkazu, i když mají 
být přiloženy (v případě 
účtenek jejich kopie).  
Pozn. Byly navíc adresně 
vyžádány i v požadavku č. 2, 
konkrétně 2.6.1. odst. iii. 

Nekompletně vyplněný výkaz 
neumožňuje správně vyhodnotit 
skutečnou spotřebu vozidla v 
měsíci (02/2014) a pro absenci 
účtenek, zkontrolovat, zda byly 
PHM (příp. ostatní provozní 
výdaje - mytí z 19/2/2014) 
čerpány v objemu a finanční 
výši, která je uvedena ve 
výkazu i knize jízd.   

16
. 4

. 2
01

4 

Vyslání 
zaměstnance na 
pracovní cestu 
mimo místo 
výkonu práce 
založeného 
pracovní 
smlouvou 

Pracovní řád 
OZP_vzd1: čl. 12 
"Pracovní cesty" 

Cestovní příkaz - 
lícová č. 

N/A 1) Uvedení rozsahu normální 
prac. doby 2) čas zahájení 
cesty 3) údaje o 
spolucestujících 4) určený 
dopravní prostředek 5) 
předpokládaná částka výdajů a 
6) informace o vyplacených 
zálohách 

Nedostatečně určené (i s při-
hlédnutím k účelnosti a 
hospodárnosti) podmínky 
pracovní cesty; Pozn. normální 
prac. doba pro účely pracovních 
cest nakonec stanovena - 
vyplývá z ustanovení 
Pracovního řádu, čl. 12.2.2  



  

Stránka 202 z 366 
 

    Výsledek kontroly 

Datum 
konání 
služební 
cesty 

Etapa procesu Zakotvení procesu v 
řízené dokumentaci 

Název 
kontrolovaného 
dokumentu 

Soulad 
předloženého 
dokumentu se 
vzorem 

Chybějící prvky 
kontrolovaného dokumentu 

Soulad průběhu s 
nastaveným procesem 

Žádost o vozidlo 
/ převzetí vozidla 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. II odst. 1 & 
Příloha č. 1 - Vzor č. 
7 – Žádanka o 
přepravu 

Žádanka o přepravu 
[příkaz k jízdě] 

OK 1) Otisk razítka organizace 2) 
označení čísla/číselné řady 
objednávky 3) jména 
cestujících a/nebo informace o 
nákladu 4) na vrub koho se 
účtuje 5) datum schválení 
odpovědnými osobami 7) 
žádanka předložena ke 
schválení den před zahájením 
služební cesty, což je v 
rozporu s požadavkem čl. II, 
odst. 1), písm. a) RGŘ, kdy se 
žádanky předkládají pro 
mimopražské jízdy nejpozději 3 
dny předem. 

Nekompletně a z pohledu 
časového předstihu plánování 
služebních cest provozním odd. 
pozdě vyplněná žádanka + 
schválil ji vedoucí odd. provozu 
IT, který dle RGŘ (Čl. I, bod 7, 
odst. a), b), c)) není oprávněn 
žádanku vůbec podepsat. 

Evidence jízdy 
obecně 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. II odst. 7 & 
Příloha č. 1 Vzor č. 3 
- Kniha jízd 

Kniha jízd firemního 
vozidla dle tiskopisu 
SEVT 166/2011 III/11 
vedená od 2/1/2014 
do 31/12/2014 pro 
sdílené referentské 
vozidlo RZ 3AP 0414 

OK 1) Účel jízdy 2) podpis řidiče NEKOMPLETNÍ EVIDENCE  
v knize jízd - nevyplněny 
všechny předtištěné položky 
(viz předchozí sloupec)  

16
. 4

. 2
01

4 

Evidence jízdy 
mimo sídlo OZP 
(Praha) 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. V odst. 10 & 
Pracovní řád 
OZP_vzd1: čl. 12 
"Pracovní cesty" 

Vyúčtování pracovní 
cesty 

N/A Vlastní vyúčtování prac. cesty 
(rub dokumentu): 1) chybí 
časový rozsah cesty od/do  
v hod. i počátek a konec prac. 
výkonu 2) ujetá vzdálenost v 
km a 3) vyúčtování cestovních 
výdajů; Proplacení cestovních 
náhrad (čl. 10.) a zaúčtování 
pracovní cesty (čl. 11.) 
nevyplněny vůbec. Neuveden 
datum podání zprávy  
o výsledku pracovní cesty. 

Pracovní cesta nebyla vůbec 
vyúčtována a nedošlo  
k vypořádání cestovních 
náhrad. 



  

Stránka 203 z 366 
 

    Výsledek kontroly 

Datum 
konání 
služební 
cesty 

Etapa procesu Zakotvení procesu v 
řízené dokumentaci 

Název 
kontrolovaného 
dokumentu 

Soulad 
předloženého 
dokumentu se 
vzorem 

Chybějící prvky 
kontrolovaného dokumentu 

Soulad průběhu s 
nastaveným procesem 

Evidence jízdy v 
měsíčním výkazu 
referentského 
vozidla 
nepřiděleného k 
trvalému užívání 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. I odst. 9 + čl. IV. 
odst. 4 & Příloha č. 1 
- Vzor č. 6 – Výkaz 
provozu vozidla 

Výkaz provozu 
vozidla 

OK 1) počáteční i konečný stav 
PHM v nádrži 2) doklad - 
účtenk-a/-y CCS za tankování 
event. další účtenky nebyl/-y 
předložen/-y KS ani po 
opakovaných výzvách: nejsou 
součástí výkazu, i když mají 
být přiloženy (v případě 
účtenek jejich kopie). 
Tankování z 23/4/2014 
obsahuje v knize jízd pouze 
údaj o výši částky, za kterou 
bylo tankováno, údaj o 
množství PHM však chybí. 
Pozn. Byly navíc adresně 
vyžádány i v požadavku č. 2, 
konkrétně 2.6.1. odst. iii. V 
ostatních provozních 
nákladech uvedena výměna 
pneu dne 2/4/2014 za 1.572,- 
Kč; výdaj se však neodráží na 
celkovém součtu ostatních 
provozních nákladů a tedy ani 
v celkovém součtu nákladů na 
vozidlo za daný měsíc.  

Nekompletně vyplněný výkaz 
neumožňuje správně vyhodnotit 
skutečnou spotřebu vozidla v 
měsíci (04/2014) a pro absenci 
účtenek zkontrolovat, zda byly 
PHM a ostatní provozní výdaje - 
výměna pneu - čerpány v 
objemu a finanční výši, která je 
uvedena ve výkazu i knize jízd 
(v ní navíc chybí údaj o 
čerpaném množství PHM dne 
23/4/2014). Výměna pneu v 
ostatních provozních nákladech 
je dopsána rukou, ex-post, proto 
se tento výdaj neprojevil ani v 
součtu ostatních provozních 
nákladů, kde je zaplaceno 0,00 
Kč, ani v celkové bilanci výdajů 
na vozidlo za měsíc 04/2014.   

6.
 5

. 2
01

4 

Vyslání 
zaměstnance na 
pracovní cestu 
mimo místo 
výkonu práce 
založeného 
pracovní 
smlouvou 

Pracovní řád 
OZP_vzd1: čl. 12 
"Pracovní cesty" 

Cestovní příkaz - 
lícová č. 

N/A 1) údaje o spolucestujících 2) 
určený dopravní prostředek 3) 
předpokládaná částka výdajů a 
4) informace o vyplacených 
zálohách 

Nedostatečně určené některé 
podmínky pracovní cesty; 



  

Stránka 204 z 366 
 

    Výsledek kontroly 

Datum 
konání 
služební 
cesty 

Etapa procesu Zakotvení procesu v 
řízené dokumentaci 

Název 
kontrolovaného 
dokumentu 

Soulad 
předloženého 
dokumentu se 
vzorem 

Chybějící prvky 
kontrolovaného dokumentu 

Soulad průběhu s 
nastaveným procesem 

Žádost o vozidlo 
/ převzetí vozidla 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. II odst. 1 & 
Příloha č. 1 - Vzor č. 
7 – Žádanka o 
přepravu 

Žádanka o přepravu 
[příkaz k jízdě] 

OK 1) Otisk razítka organizace 2) 
označení čísla/číselné řady 
objednávky 3) jména 
cestujících 4) na vrub koho se 
účtuje 5) datum schválení 
osobou odpovědnou za 
autoprovoz 

Nekompletně vyplněná 
žádanka. 

Evidence jízdy 
obecně 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. II odst. 7 & 
Příloha č. 1 Vzor č. 3 
- Kniha jízd 

Kniha jízd firemního 
vozidla dle tiskopisu 
SEVT 166/2011 III/11 
vedená od 2/1/2014 
do 31/12/2014 pro 
sdílené referentské 
vozidlo RZ 3AP 0414 

OK N/A OK 

Evidence jízdy 
mimo sídlo OZP 
(Praha) 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. V odst. 10 & 
Pracovní řád 
OZP_vzd1: čl. 12 
"Pracovní cesty" 

Vyúčtování pracovní 
cesty 

N/A Vlastní vyúčtování prac. cesty 
(rub dokumentu): 1) vyúčtování 
cestovních výdajů - rubriky 
vyplněny pouze v rozsahu, že 
nebylo poskytnuto bezplatně 
ani stravování ani ubytování + 
že nebyla k dispozici zlevněná 
jízdenka a že účtovatel 
nepobírá odlučné; Proplacení 
cestovních náhrad (čl. 10.) a 
zaúčtování pracovní cesty (čl. 
11.) nevyplněny vůbec.  

Pracovní cesta nebyla vůbec 
vyúčtována a nedošlo k 
vypořádání cestovních náhrad. 
S ohledem na předčasně 
ukončenou cestu (zrušené 
jednání soudu) je předpoklad, 
že nevznikl nárok na cestovní 
náhrady. Vyúčtování však mělo 
být provedeno s nulovými 
hodnotami a/nebo proškrtnutými 
poli výdajů/náhrad, aby 
výsledek byl nezpochybnitelný. 



  

Stránka 205 z 366 
 

    Výsledek kontroly 

Datum 
konání 
služební 
cesty 

Etapa procesu Zakotvení procesu v 
řízené dokumentaci 

Název 
kontrolovaného 
dokumentu 

Soulad 
předloženého 
dokumentu se 
vzorem 

Chybějící prvky 
kontrolovaného dokumentu 

Soulad průběhu s 
nastaveným procesem 

6.
 5

. 2
01

4 

Evidence jízdy v 
měsíčním výkazu 
referentského 
vozidla 
nepřiděleného k 
trvalému užívání 

RGR_17/2012_vzd1-
2: čl. I odst. 9 + čl. IV. 
odst. 4 & Příloha č. 1 
- Vzor č. 6 – Výkaz 
provozu vozidla 

Výkaz provozu 
vozidla 

OK 1) počáteční i konečný stav 
PHM v nádrži 2) doklad - 
účtenky CCS za tankování 
event. další účtenky nebyly 
předloženy KS ani po 
opakovaných výzvách: nejsou 
součástí výkazu, i když mají 
být přiloženy (v případě 
účtenek jejich kopie - parkovné 
á 20,- Kč z 27/5/2014). Pozn. 
Byly navíc adresně vyžádány i 
v požadavku č. 2, konkrétně 
2.6.1. odst. iii. 

Nekompletně vyplněný výkaz 
neumožňuje správně vyhodnotit 
skutečnou spotřebu vozidla v 
měsíci (05/2014) a pro absenci 
účtenek, zkontrolovat, zda byly 
PHM (příp. ostatní provozní 
výdaje - parkovné z 27/5/2014 
ve výši 20,- Kč) čerpány v 
objemu a finanční výši, která je 
uvedena ve výkazu i knize jízd.   



 

 

Stránka 206 z 366 
 

2.6.2. Daňová povinnost uživatelů vozidel pro služební i soukromé účely 
Předmětem této části byla kontrola plnění daňové povinnosti uživatelů vozidel OZP pro služební 
i  soukromé účely coby nepeněžitého příjmu zahrnovaného do základu daně z příjmu ve smyslu § 6, 
odst. 6 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu, ve znění pozdějších předpisů. Primárním podkladem 
pro šetření v této věci byla rekapitulace – přehled vybraných mzdových položek za období let 2014 – 
2015, tj. přehled příjmů manažerů OZP dosažených ve spojení s možností použití služebních vozidel 
i  k soukromým účelům, jenž je zahrnován do základu daně z příjmu. Na základě tohoto přehledu 
a  některých dalších dokladů, jako byly majetkové karty vyřazených/nově zařazených vozidel, Dohody 
o  svěření motorových vozidel do užívání manažerům OZP atp., KS provedla nejprve zběžnou kontrolu 
výše těchto nepeněžitých příjmů, aby posléze detailně zkontrolovala a prověřila příjem jednoho 
vybraného manažera. Tento byl konkrétně vybrán na základě několika nesrovnalostí zjištěných 
v průběhu zběžné kontroly. Pro účely zevrubné kontroly si KS vyžádala následující doklady, které jí 
umožnily vypočítat a zkontrolovat nepeněžitý příjem plynoucí vedoucímu odd. provozu IT z možnosti 
použití služebních vozidel i k soukromým účelům v letech 2012 – 2015: (i) interní sdělení - kopie 
dokladů, kterými byla mzdová účetní vyrozuměna o faktu přidělení a/nebo odebrání manažerského 
vozidla, na jehož základě vznikla/zanikla uživateli daňová povinnost, (ii) Dohody o svěření motorového 
vozidla do užívání manažerovi (iii) protokoly potvrzující převzetí nebo vrácení přiděleného vozidla 
manažerem (iv) majetkové karty všech vozidel, které měl manažer přiděleny v uvedeném období 
a  především přehledy nepeněžitých příjmů, které manažerovi plynuly za stanovené období z možnosti 
používat služební vozidla i k soukromým účelům. Vedoucí oddělení provozu IT využíval i k soukromým 
účelům v průběhu let 2012 – 2015 služební vozidla těchto RZ: 

1) 1AI 3065 
2) 2AX 0009 
3) 4AR 2152 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Kontrolou bylo zjištěno, že dotčenému zaměstnanci chybným zúčtováním nepeněžitého příjmu 
dosaženého ve spojitosti s užíváním služebního vozidla i k soukromým účelům vznikl za uvedené období 
přeplatek na dani z příjmu, resp. přeplatek na dani za 2012 – 2014 a za rok 2015 přeplatek na zálohách 
zaplacených na úhradu daně z příjmu a to ve výši 12 348 Kč celkem. Plátcem daně byl v tomto 
konkrétním případě zaměstnavatel – tj. OZP, nikoli zaměstnanec – daňový poplatník. Plátce daně je 
povinen pochybení napravit a zaměstnanci vyúčtovat a vrátit vzniklé přeplatky na dani. 

Na základě zběžné kontroly podkladů u dalších zaměstnanců, kdy bylo zjištěno totožné chybné 
stanovení daňové povinnosti u dalšího zaměstnance a to ze stejné příčiny, se KS dohodla s OZP 
na osobním projednání věci za přítomnosti odpovědných osob s cílem (i) napravit stávající stav 
(tj. vypořádat přeplatky na zálohách/na daních) a (ii) nalézt a realizovat systémová opatření, která by 
do budoucna zabránila opakování uvedených chyb. Na jednání, které se uskutečnilo dne 10/2/2016, byly 
OZP sděleny zjištěné nedostatky, projednány možnosti řešení situace a následně byla sepsána zpráva – 
zápis z tohoto jednání, který mj. popisuje dohodnuté postupy nápravy zjištěných nedostatků a obsahuje 
harmonogram prací nutných k jejich odstranění. Zpráva vytvořená KS byla rozeslána účastníkům 
jednání a dotčeným osobám dne 16/2/2016 a odsouhlasena ke dni 23/2/2016, kdy skončila lhůta 
pro podání případných připomínek k němu. Obsahem zápisu bylo zejména: 

 Z pohledu zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
“ZDP“) tak nastaly ve vztahu k dani z příjmů u několika zaměstnanců čtyři situace, které popisuje 
§ 38i ZDP a došlo ke vzniku: 1. přeplatků na zálohách, 2. nedoplatků na zálohách, 3. přeplatků 
na dani a 4. dluhů na dani. Přeplatky, nedoplatky i dluh vznikly zaviněním plátce daně, tj. v tomto 



 

 

Stránka 207 z 366 
 

případě OZP, která je nyní povinna vyjmenovaná pochybení uvést v soulad se zákonem, jenž 
na tuto situaci pamatuje v odstavcích 1 – 4 § 38i ZDP, v nichž je stanoven další postup ve věci.  



 

 

Stránka 208 z 366 
 

 
Následující tabulka poskytuje přehled o rozdílech zjištěných na úrovni nepeněžitého příjmu vedoucího oddělení provozu IT v letech 2012 až 
2015:  

 
 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec  

RZ vozidla 1AI 3065 1AI 3065 1AI 3065 1AI 3065 1AI 3065 
2AX 0009 
(do - od 
18/5/2012) 

2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 

20
12

 

Pořizovací cena v 
Kč [PC = vstupní 
& zvýšená cena] 

527 214    527 214    527 214    527 214    527 214 
/492 964  

492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    

Výše příjmu dle 
§6, odst. 6 ZDP 
[Kč] 

5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    

20
12

 Výše příjmu dle 
přehledu 
mzdových položek 
[Kč] 

5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    

Rozdíl: 
+přeplatek/             
- nedoplatek [Kč] 

0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 

RZ vozidla 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 

20
13

 

Pořizovací cena v 
Kč [PC = vstupní 
& zvýšená cena] 

492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    

Výše příjmu dle 
§6, odst. 6 ZDP 
[Kč] 

4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    

Výše příjmu dle 
přehledu 
mzdových položek 
[Kč] 

5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    

Rozdíl: 
+přeplatek/             
- nedoplatek [Kč] 

343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 



 

 

Stránka 209 z 366 
 

 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec  

RZ vozidla 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 

20
14

 

Pořizovací cena v 
Kč [PC = vstupní 
& zvýšená cena] 

492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    492 964    

Výše příjmu dle 
§6, odst. 6 ZDP 
[Kč] 

4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    

Výše příjmu dle 
přehledu 
mzdových položek 
[Kč] 

5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    

Rozdíl: 
+přeplatek/             
- nedoplatek [Kč] 

343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 

RZ vozidla 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 2AX 0009 
4AR 2152 
(do - od 
5/5/2015) 

4AR 2152 4AR 2152 4AR 2152 4AR 2152 4AR 2152 4AR 2152 4AR 2152 

20
15

 

Pořizovací cena v 
Kč [PC = vstupní 
& zvýšená cena] 

492 964    492 964    492 964    492 964    492 964 
/447 488 

447 488    447 488    447 488    447 488    447 488    447 488    447 488    

Výše příjmu dle 
§6, odst. 6 ZDP 
[Kč] 

4 930    4 930    4 930    4 930    4 930    4 475    4 475    4 475    4 475    4 475    4 475    4 475    

Výše příjmu dle 
přehledu 
mzdových položek 
[Kč] 

5 273    5 273    5 273    5 273    5 273    4 475    4 475    4 475    4 475    4 475    4 475    4 475    

Rozdíl: 
+přeplatek/             
- nedoplatek [Kč] 

343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 343 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

Celkem přeplatek 
na dani z příjmu 
za období 2012 - 
2015 

1 029 Kč 1 029 Kč 1 029 Kč 1 029 Kč 1 029 Kč 1 029 Kč 1 029 Kč 1 029 Kč 1 029 Kč 1 029 Kč 1 029 Kč 1 029 Kč 

12
 3

48
 K

č 



Stránka 210 z 366 
 
 

 

 

 Z pohledu zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
“ZDP“) tak nastaly ve vztahu k dani z příjmů u několika zaměstnanců čtyři situace, které popisuje 
§ 38i ZDP a došlo ke vzniku: 1. přeplatků na zálohách, 2. nedoplatků na zálohách, 3. přeplatků 
na dani a 4. dluhů na dani. Přeplatky, nedoplatky i dluh vznikly zaviněním plátce daně, tj. v tomto 
případě OZP, která je nyní povinna vyjmenovaná pochybení uvést v soulad se zákonem, jenž 
na tuto situaci pamatuje v odstavcích 1 – 4 § 38i ZDP, v nichž je stanoven další postup ve věci.  

 Chybné stanovení výše záloh a následně i odvedené daně z příjmu FO bylo prokazatelně 
zapříčiněno nedostatečným sdílením informací napříč odděleními /úseky, kdy mzdová účetní 
neobdržela řádně a/nebo včas správnou informaci – konkrétně především interní sdělení 
o  přidělení vozidla RZ 2AX 0009 vedoucímu odd. provozu IT, které se uskutečnilo v roce 2012. 
Ani v průběhu procesu přidělení dalšího vozidla dotčenému manažerovi, které se uskutečnilo 
v  roce 2015, nebyla chyba odhalena a z tohoto důvodu měl vedoucí odd. provozu IT v letech 
2012 – 2015 celkově o 12 348.- Kč vyšší základ daně a následně tedy odvedl vyšší zálohy resp. 
daň z příjmu, než byla jeho daňová povinnost. V tomto detailně zkontrolovaném a popsaném 
případě tak vznikl zaviněním plátce daně (OZP) zaměstnanci OZP přeplatek na dani z příjmu 
i  přeplatek na zálohách uhrazených v roce 2015, který mu bude muset být v souladu se zákonem 
vrácen.  

 Podobné nedostatky byly zjištěny i v dalších několika jednotlivých případech (přeplatky 
i nedoplatky na zálohách, dluh na dani). Po krátké diskuzi byl proto dojednán následující postup: 

o Odborný referent – specialista provozního oddělení ASAP prověří všechna vozidla, která 
byla využívána v roce 2015 manažery i k soukromým účelům a zkontroluje, zda informace 
obsažené v dokumentech poskytnutých mzdové účetní pro účely stanovení základu daně 
z příjmu („interní sdělení“ ve věci zdanění příjmu související s přidělením vozidla OZP 
jejich manažerovi pro služební i soukromé účely) těchto osob odpovídají skutečnosti. 
V případě zjištění nedostatků, zejména v podobě nesprávných údajů či absence 
příslušných sdělení jako takových, provede nápravu stavu tak, aby mzdová účetní mohla 
případné přeplatky/nedoplatky na zálohách na daň vypořádat ještě v rámci řádného 
Vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti (VDA) za zdaňovací období roku 2015, jehož 
lhůta pro podání končí 1. 3., resp. 20. 3. 2016. Termín provedení: neprodleně.  

o Odborný referent - specialista provozního oddělení prověří, zda podklady poskytnuté 
mzdové účetní odpovídaly a/nebo odpovídají skutečnému stavu věcí, tj. zda u všech 
vozidel provozovaných OZP v letech 2011 – 2014, jimiž disponovali manažeři také 
k soukromým účelům, byla předána mzdové účtárně prostřednictvím interních sdělení 
relevantní, fakticky správná a časově odpovídající informace ohledně výše nepeněžitého 
příjmu dotčených zaměstnanců – manažerů OZP. V případě zjištění nedostatků stav 
odpovídajícím způsobem napraví nejprve odborný referent – specialista provozního 
oddělení a následně mzdová účetní, která bude postupovat dle příslušných ustanovení 
§  38i ZDP jak je uvedeno výše. Termín provedení: do 30. 4. 2016.  

o OZP – provozní oddělení navrhne takovou změnu event. změny v procesu sdílení 
informací ohledně (i) přidělení nebo odebrání vozidla manažerovi, (ii) vstupní ceny 
vozidla/zvýšené vstupní ceny vozidla a při jejich změnách (technickém zhodnocení), aby 
jejich sdílení nebylo v budoucnu závislé na konání jednoho odpovědného zaměstnance 
(Odborný referent – specialista provozního oddělení), navíc bez odpovídající křížové 
kontroly, ale stalo se součástí automaticky zajištěného procesu při němž je chyba, buď 



 

 

Stránka 211 z 366 
 

zcela vyloučena, nebo odhalena hned na počátku dalšího kroku procesu (např. za pomoci 
integritních omezení účetního/mzdového SW a kontroly s použitím obecného principu 
„čtyř očí“).  

 Jako jedno z dílčích opatření v této věci KS rovněž doporučila doplnění 
textu „Dohody o svěření motorového vozidla do užívání manažerovi“ (dále 
jako “Dohoda“) o ustanovení, z něhož bude patrná pořizovací cena vozidla 
i daňová povinnost manažera, kterému je vozidlo přiděleno. Toto opatření 
umožní zaměstnanci kontrolovat si výši záloh odváděných na daň z tohoto 
typu nepeněžitého příjmu oproti údajům uváděným na výplatní pásce, jako 
je tomu zvykem u většiny plátců daně, jejichž zaměstnanci užívají služební 
vozidla i k soukromým účelům.  

 Dalším diskutovaným dílčím opatřením byl právní akt ukončení stávajících 
Dohod OZP s manažery při přidělení nových vozidel a jeho event. užší 
vazba na Protokol o předání osobního automobilu zpět do rukou 
zaměstnavatele. Dosavadní praxe spočívá v rušení některých Dohod 
ustanovením závěrečného čl., kdy nově uzavíraná Dohoda zároveň ruší 
Dohodu předchozí. To je dle názoru KS v rozporu s čl. VI. Dohody, jenž 
taxativně vymezuje, jakým způsobem a z jakých důvodů Dohoda zaniká, 
jelikož ustanovení, kdy nově uzavřená Dohoda ruší Dohodu stávající, není 
ve výčtu obsaženo. Jako jedno z možných východisek bylo během jednání 
zvažováno řešení v podobě faktického navázání Protokolu o vrácení 
osobního automobilu zaměstnavateli na právní úkon ukončení Dohody. 

OZP, konkrétně provozní oddělení ve spolupráci s ekonomickým úsekem, uvedená 
opatření písemně zpracuje a navrhne odpovídající změny v interní dokumentaci. Termín 
provedení: do 30. 4. 2016. 

o Provedenou revizi i implementaci opatření popsaných výše potvrdí OZP KS písemným 
stanoviskem, ve kterém uvede konkrétní výčet provedených úkonů a přijatých opatření. 
KS ověří provedení úkonů popsaných ve zprávě v průběhu nejbližší následné kontroly.  

 Další část zápisu se týkala pouze autoprovozu, konkrétně dalších nedostatků zjištěných  
v souvislosti s kontrolou plnění daňové povinnosti uživatelů vozidel pro služební i soukromé účely: 

o Při vyřazení vozidla 1AI 3065 v roce 2012 nebyl dodržen postup stanovený tehdy platným 
Rozhodnutím generálního ředitele č. 12/2011 “Pravidla řízení autoprovozu v OZP“, 
ve znění Přílohy č. 1 (dále jako “RGŘ“) definovaný čl. VIII. Vyřazování motorových 
vozidel. Vozidlo bylo nejdříve prodáno (31. 5. 2012) a teprve v následujícím měsíci byl ex-
post formalizován jeho prodej po procesní stránce, když dodatečně zasedala likvidační 
komise schvalující vyřazení majetku, dodatečně prodej schválil GŘ a rovněž dodatečně 
byl odborným technickým referentem provozního odd. vyhotoven zápis o vyřazení 
a likvidaci DHM, v němž jsou vyjmenované kroky zaznamenány vč. jejich časového 
určení.   

o Účetní vyřazení z majetku OZP se naproti tomu uskutečnilo po lhůtě stanovené Směrnicí 
GŘ č. 3/2006 (účetnictví) „Postup při pořízení, zařazení a vyřazení majetku OZP“, teprve 
dne 16. 7. 2012 (tj. 46 dní po prodeji), což bylo příčinou rozdílů mezi zůstatkovou cenou 
vozidla uvedenou na Evidenční kartě majetku a zůstatkovou cenou uvedenou v Zápisu 
o vyřazení a likvidaci DHM. Dříve provedená kontrola ze strany KS této oblasti 



 

 

Stránka 212 z 366 
 

autoprovozu však prokázala, že se jedná spíše o jednotlivé dílčí pochybení, které bylo 
navíc nově vydanými předpisy OZP pokrývajícími tuto oblast zpřesněno natolik (RGŘ 
„Pravidla řízení autoprovozu v OZP“ platná a účinná od 5. 5. 2015), že by k postupům 
v rozporu s procesní dokumentací nemělo více docházet. KS doporučila, z důvodu vyšší 
transparentnosti a sdílení informací napříč OZP, rozšířit Evidenční kartu majetku – 
osobního vozidla o rubriku obsahující údaj o počtu najetých km v momentě vyřazení 
vozidla z majetku OZP. 

  OZP interním sdělením č. j. 23/04/016/1134 ze dne 29. 4. 2016, které je přiloženo v části III. 
Přílohy - Příloha 2, sdělilo, že provozní odd. vypracovalo společně se mzdovou účetní návrhy 
opatření týkající se daňové povinnosti zaměstnanců OZP – uživatelů vozidel pro služební 
i soukromé účely ve smyslu závěrů z jednání ze dne 10. 2. 2016. OZP v něm deklaruje (i) 
provedení revize všech interních sdělení ve věci zdanění příjmu souvisejícího s přidělením 
služebních vozidel manažerům, kteří jej užívají jak ke služebním, tak k soukromým cestám, a to 
za období let 2011 až do současnosti, (ii) odstranění zjištěné chyby (daňová povinnost uživatele 
vozidla RZ 7A1 3519 v období 1. 7. 2011 – 25. 11. 2011) vrácením přeplatku daně poplatníkovi 
a (iii) návrh a částečnou implementaci opatření, které mají zabránit vzniku chyb a nedostatků 
z hlediska budoucnosti.  

 KS vzala písemné sdělení na vědomí, kvitovala provedené úkony i navržená opatření ze strany 
OZP. Upozorňuje však na skutečnost, že navrhovaná opatření jsou stále závislá na aktivním 
konání odborného referenta – specialisty provozního oddělení, kdy úspěšné pokračování celého 
procesu evidence přidělení vozidla zaměstnanci i k soukromým účelům není určováno integritními 
omezeními informačního systému, ale je odvislé od provedení/neprovedení úkonu jedním 
zaměstnancem. Zásadním momentem přitom zůstává fakt, že realizaci tohoto kroku není schopna 
mzdová účetní kontrolovat, když v daný moment nemá informaci o přidělení vozidla, tedy o tom, 
že měl tento krok být odborným referentem učiněn. KS proto doporučuje hledat takovou formu 
kontroly procesu, v níž bude posloupnost jednotlivých kroků logická, automatická a jeho průběh 
nebude závislý na konání jediného zaměstnance.  

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.6-27: Při stanovení výše nepeněžitého příjmu zaměstnancům využívajícím služební 
vozidla i k soukromým účelům bylo zjištěno několik chyb, založených nedostatečným sdílením 
informací mezi provozním a personálním odd., které rezultovaly v chybné stanovení daňové 
povinnosti některým zaměstnancům. Opatření i doporučení KS viz výše – souhrn hlavních 
bodů zápisu z jednání 10. 2. 2016 s dotčenými zaměstnanci OZP, na němž byla pochybení 
projednána s cílem jejich odstranění ještě v průběhu kontroly. 

 Jelikož úvodní zběžná kontrola zjistila obdobná pochybení i v některých dalších případech 
stanovení nepeněžitého příjmu zaměstnancům využívajícím služební vozidla 
i k soukromým účelům, z nichž je patrný systémový problém procesu v oblasti sdílení 
informací tohoto druhu napříč OZP, dohodla se KS s kontrolovanou osobou na okamžitém 
projednání věci a přijetí opatření k nápravě stavu už v průběhu kontroly. Výsledkem 
jednání v této věci byla dohoda mezi KS a OZP ohledně rámcových opatření, kterými 
kontrolovaná osoba i) odhalí event. další chyby v tomto procesu, (ii) podnikne kroky 
k nápravě zjištěných nedostatků a (iii) navrhne změnu procesu sdílení informací mezi 
provozním a účetním oddělením v tom smyslu, že omezí riziko vzniku chyb na minimum. 
Podrobně jsou dohodnuté záležitosti popsány v zápisu z jednání ze dne 10. 2. 2016, který 



 

 

Stránka 213 z 366 
 

je součástí příloh zprávy z kontroly OZP (event. viz souhrn jeho hlavních bodů v textu 
výše).  

Závěr 2.6-28: V návaznosti na Závěr 2.6-27 provedla OZP kroky k nápravě popsané v zápisu 
z jednání 10/2/2016, které potvrdila písemným stanoviskem – interním sdělením č. j. 
23/04/016/1134     

 V návaznosti na konstatování předchozího závěru provedla OZP dohodnuté kroky 
k nápravě stavu. Jejich realizaci potvrdila KS písemně, interním sdělením pod č. j. 
23/04/016/1134 ze dne 29. 4. 2016, v němž konstatovala (i) nalezení KS avizované chyby 
u dalšího uživatele služebního vozidla, (ii) vrácení přeplatků na zálohách/dani z příjmu 
dotčeným zaměstnancům, (iii) výčet několika opatření směřujících k větší transparentnosti 
procesu a sdílení informací napříč zainteresovanými odděleními (stránka na intranetu OZP 
s uveřejněnými Dohodami o svěření motorových vozidel do užívání manažerům 
s automatickým generováním upozornění ve formě e-mailu adresovanému mzdové účetní 
o uveřejnění nového dokumentu – Dohody) a (iv) doplnění Dohod s manažery o pořizovací 
cenu služebních vozidel, která je základem pro stanovení nepeněžitého příjmu 
zaměstnance a tím i jeho daňové povinnosti, společně s úpravou podmínek, při jejichž 
naplnění je Dohoda ukončena /zaniká.   

Závěr 2.6-29: Uskutečnění nápravy nedostatků a realizaci jednotlivých opatření, které OZP 
deklarovala v interním sdělení       

 KS již během jednání o provedení kroků k nápravě v průběhu kontroly deklarovala, že ověří 
provedení úkonů popsaných ve zprávě v průběhu nejbližší následné kontroly.  

 I přes uvedený fakt provedla KS zběžnou kontrolu jednotlivých deklaratorních bodů 
interního sdělení OZP č. j. 23/04/016/1134 ze dne 29. 4. 2016 a byla nucena konstatovat, 
že: 

o OZP nalezla pouze jednoho z více uživatelů služebních vozidel, kterým byla 
v letech 2011 až 2015 chybné stanovena výše daně z nepeněžitého příjmu 

o opatření, které OZP zamýšlí implementovat do procesu stanovování výše daňové 
povinnosti, aby zabránila chybám, je dle názoru KS nedostatečné, jelikož závisí  
na dobrovolném úkonu jedné odpovědné osoby, nikoli integritních omezeních 
průběhu procesu. 

2.7. Marketingové aktivity a náklady 

KS se při kontrole aktivit OZP v oblasti marketingu a reklamy soustředila jak na nákladové aspekty, tak 
na dodržování obecně závazných norem a vnitřních předpisů zdravotní pojišťovny. S ohledem na výše 
marketingových nákladů věnovala KS též patřičnou pozornost postupu při zadávání veřejných zakázek 
v dané oblasti aktivit OZP, zejména spojených s nábory nových pojištěnců a náklady na zavedení 
nového loga OZP.  

KS vysledovala z předložených dokumentů, jakož i z konzultací s kompetentními pracovníky OZP, že 
rozpočet na marketing připravuje, řídí a obhospodařuje centrála ZP, pobočky nemají vlastní 
marketingový rozpočet. 

Tabulka níže uvádí přehled nákladů související na nábory nových pojištěnců, a to v rozdělení na náklady 
spojené s činností smluvních dodavatelů a na náklady na osoby - vlastní zaměstnance OZP (dohody  
o pracovní činnosti).  



 

 

Stránka 214 z 366 
 

UKAZATEL 2011 2012 2013 2014 2015 

Celkové náklady na nábory (v Kč)  3 642 036  3 585 700  39 606 210  13 711 567  23 062 182 

z toho:      

         náklady na nábory realizované dodavateli (v Kč) 2 335 500 3 585 700 39 606 210 13 093 961 0 

                                    mzdové náklady na nábory (v Kč) 1 306 536 0 0 617 606 23 062 182 

       

Počet nově registrovaných pojištěnců celkem (osoby) 4 334 2 933 39 488 12 983 19 719 

z toho:      

                                  nábory realizované dodavateli (počet pojištěnců)   3 201 2 933 39 488 12 713 0 

                  nábory realizované zaměstnanci OZP pro akvizici (počet 
pojištěnců) 1 133 0 0 270 19 719 

       

Průměrné náklady na 1 nově registrovaného pojištěnce (v Kč) 840 1 223 1 003 1 056 1 170 

 Zdroj: ZP OZP 

V tabulce výše uvedené náklady jsou čerpány z účetnictví OZP a ze mzdové evidence. Počet 
nových pojištěnců je čerpán z informačního systému OZP a rozdělen kvalifikovaným odhadem 
do jednotlivých let dle přestupových termínů pro změnu zdravotní pojišťovny. Např. v roce 2013 probíhal 
v 1. pololetí nábor pojištěnců registrovaných na OZP od 1. 1. 2014 a ve 2. pololetí 2013 nábor 
s registrací nových klientů od 1. 1. 2015, v roce 2014 obdobně a v roce 2015 s registrací k 1. 1. 2016 
a také k 1. 7. 2016.  

 
OZP zmrazila aktivní nábory nových pojištěnců poté, co všechny zdravotní pojišťovny organizované 

v rámci Svazu zdravotních pojišťoven České republiky podepsaly dne 6. 3. 2014 tzv. „prohlášení 
k problematice náboru nových pojištěnců prostřednictvím externích partnerů, v němž se dohodly  
na ukončení veškeré existující spolupráce s dealery a dealerskými společnostmi při náboru nových 
pojištěnců.  Jak je patrno z tabulky č. „V“ výše, ZP OZP v roce 2014 vynaložila na nábory nových 
pojištěnců prostřednictvím různými dodavatelskými subjekty částku podstatně nižší, než tomu bylo 
v předchozím roku 2013 celkem 12.713.000,- Kč v roce 2014, kdy danou činnost prostřednictvím třetích 
osob ukončila, resp. 0,00 Kč v roce 2015. Po změně zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, 
podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, ke které došlo přijetím zákona č. 200/2015 Sb., účinné 
od 1. 9. 2015, OZP striktně dodržuje v novele obsažené ustanovení § 5 odst. 4 výše zmíněného zákona, 
dle kterého nesmí zaměstnanecká pojišťovna provádět nábor pojištěnců prostřednictvím třetí osoby.  

Dle sdělení a vyhodnocení zástupců OZP však některé jiné ZP ne úplně ctily dosaženou dohodu ze 6. 3. 
2014 a pokračovaly v náboru pojištěnců jinými formami, v důsledku čehož se OZP snížil počet pojištěnců 
o cca 30.000 osob za období od března 2014 - 30. 8. 2015. 

 
VEŘEJNÁ ZAKÁZKA (č. a název)  ---> Celkové náklady v 

Kč 2011 2012 2013 2014 2015 
Poskytnutí komplexních informací o podmínkách 
pojištění, zdravotních programech a doplňkových 
službách OZP a administrativní pomoc zájemcům o 
pojištění u OZP (Liberecký kraj) – sml. č. 086/2012 

0 0 955 900 0 0 

 Poskytnutí komplexních informací o podmínkách 
pojištění, zdravotních programech a doplňkových 
službách OZP a administrativní pomoc zájemcům o 
pojištění u OZP (Zlínský kraj) – sml. č. 099/2012 

0 0 946 220 0 0 



 

 

Stránka 215 z 366 
 

VZ-2012/07 Propagace a administrativní pomoc u 
služeb poskytovaných veřejnosti zdravotní 
pojišťovnou v rámci jejího předmětu činnosti – 
zrušena,  

následně řešeno JŘBU – sml. č. 2013/OZP/12/0 

0 0 37 701 590 12 740 367 0 

Zdroj: ZP OZP 
 
V tabulce výše jsou uvedeny veřejné zakázky související s nábory nových pojištěnců. 

 
 

KS byla informována, že u marketingových kampaní bývá průzkum součástí vlastní kampaně (např. typ 
mystery shopping) a není vždy jednoznačně oddělitelný, popř. existují průzkumy ve vlastní režii OZP 
(webový formulář, akce apod.). Více než čtyřnásobný meziroční nárůst nákladů v letech 2014/2013 
a taktéž vysokou úroveň daných nákladů v roce 2015 byl ze strany zdravotní pojišťovny vysvětlen 
realizací programu schváleného Správní radou OZP pro rok 2014 pro změnu (rebranding) corporate 
identity OZP a doprovodnou marketingovou kampaň. Dané náklady byly vynakládány v souladu 
s příslušným Zdravotně pojistným plánem. 

V roce 2015 pak byly náklady na marketingovou komunikaci plánovány se záměrem vyššího využití 
portálu VITAKARTA ONLINE s cílem masového zapojení pojištěnců OZP do kontroly vykázané 
zdravotní péče. Jednalo se o ojedinělý projekt, v rámci kterého OZP dosáhla požadovaného cíle. Dalším 
záměrem byla intenzivní komunikace zdravotně preventivních programů OZP a benefitů z fondu 
prevence.  

Hlavními kampaněmi v letech 2014 a 2015 byly kampaně „Pečujeme o Vás každou vteřinu“ související 
s rebrandingem OZP a „Víte, kolik stojí Vaše zdraví a Benefity OZP“. 

V daném období (2014-2015) marketingové aktivity zajišťovali dva klíčoví dodavatelé: společnost 
MÉDEA, a.s. (nákup médií, kreativa, produkce) a fyzická osoba Michal Tilsch-MIMATIK (zásady 
corporate identity a branding manuál OZP). 

Dodavatel MÉDEA, a.s. byl vybrán v rámci veřejných zakázek č. PGŘ-VZ-2011/a  OZP-VZ-2015-016, 
dodavatel Michal Tilsch-MIMATIK byl vybrán v rámci zakázky malého rozsahu. 

 
 
 
 
 
 

Tabulka: Přehled marketingových výzkumů a marketingových/reklamních akcí OZP a jejich 
finanční objem (v Kč) – Zdroj ZP OZP 

Marketingové výzkumy 
reklamní akce                                          

                                                                                                 
Finanční objem  

 
 

2011 

 
 

2012 

 
 

2013 

 
 

2014 

 
 

2015 

 Marketingové průzkumy  ---  ---    78.650  235.950 

 Reklamní akce  2.735.430  5.327.632  7.621.271  30.773.915  27.070.691 



 

 

Stránka 216 z 366 
 

Tabulka: Přehled kategorií dárkových předmětů a benefitů OZP a jejich finanční objem (v Kč) 
Zdroj ZP OZP 

DÁRKOVÉ PŘEDMĚTY 2011 2012 2013 2014 2015 

Dárkové předměty do 500 Kč 789 543 994 148 832 607  1 201 028  900 115 

 

V kontrolovaném období nebyly nakupovány předměty, jejichž jednotková pořizovací cena by přesáhla 
500 Kč bez DPH. KS prověřila v dané souvislosti příslušné dodavatelské faktury s jednotkovými cenami. 

Výjimkou byla soutěž pro pojištěnce OZP, tzv. „VELKÁ SOUTĚŽ 2015“, která probíhala na webových 
stránkách OZP (microsit www.soutezozp.cz) a která měla motivovat klienty ke kontrole péče a vyššímu 
využití portálu VITAKARTA ONLINE.  Pro účast v soutěži byla stanovena přesná pravidla (platná 
od 20. 4. 2015): 

 Účastníky soutěže mohli být toliko pojištěnci nebo budoucí pojištěnci tj. osobou, která podala 
přihlášku k OZP a zároveň je držitelem Průkazu budoucího pojištěnce OZP. 

 Podmínkou účasti bylo zkontrolování výpisu z účtu pojištěnce za posledních dvanáct 
kalendářních měsíců na internetovém portálu VITAKARTA ONLINE.  

 Účastníci nesměli mít žádné nezkontrolované záznamy, 
 V soutěžní den správně odpovědět na soutěžní otázku a zároveň  
 Následně týž soutěžní den jako první klikne na soutěžní banner 
 Podmínkou pro přístup je ověření klienta zadáním čísla Průkazu pojištěnce nebo čísla Průkazu 

budoucího pojištěnce OZP. 
 
Výhrou byl poukaz v hodnotě 10.000,- Kč na nákup u partnera soutěže – společnosti Internet Mall, a.s. 
KS získala od OZP následující informace (viz tabulka níže): 

VELKÁ SOUTĚŽ 2015 - VÝHERCI POUKAZU 10.000,- Kč 

     PŘÍJMENÍ A JMÉNO OBEC/MĚSTO POBOČKA / EXPOZITURA 
OZP 

 Praha 4 Brno 

 Luka nad Jihlavou České Budějovice 

Staré Hradiště u Pardubic České Budějovice 

 Praha 4 České Budějovice 

 Praha 2 Hradec Králové 

 Praha 8 Hradec Králové 

 Praha 5 Jihlava 

 Praha 4 Karlovy Vary 

 Bruntál Liberec 

  Praha 9 Liberec 

 Praha 8 Olomouc 

 Hořice v Podkrkonoší Olomouc 

 Praha 6 Olomouc 

 Praha 4 Olomouc 

 Frýdek Místek Olomouc 

 Heřmanův Městec Olomouc 

 Praha 8 Ostrava 

http://www.soutezozp.cz/


 

 

Stránka 217 z 366 
 

VELKÁ SOUTĚŽ 2015 - VÝHERCI POUKAZU 10.000,- Kč 

     PŘÍJMENÍ A JMÉNO OBEC/MĚSTO POBOČKA / EXPOZITURA 
OZP 

 Liberec Ostrava 

 Praha 4 Ostrava 

Praha 10 Ostrava 

  Praha 4 Pardubice 

 Frýdek Místek Pardubice 

 Liberec Praha 

 Praha 8 Praha 

 Šlapanice u Brna Praha 

Praha 8 Praha 

Sokolov Praha 

 Praha 5 Praha 

 Praha 9 Praha 

 Praha 4 Praha 

 Praha 8 Praha 

 Praha 5 Praha 

 Olomouc  Praha 

Praha 10 Praha 

 Milevsko Praha 

Praha 9 Praha 

 Olomouc  Praha 

 Palkovice Praha 

 Olomouc Praha 

 Praha 4 Praha 

 Olomouc  Praha 

 Praha 5 Praha 

 Praha 5 Praha 

 Milevsko Praha 

 Milevsko Praha 

 Praha 3 Praha 

 Praha 4 Praha 

 Praha 8 Praha 

 Praha 10 Praha 

 Olomouc  Praha 

 Hranice Praha 

 Praha 4 Praha 

  (zdroj OZP) 

KS prověřila průběh soutěže, přehled výherců a objektivní dodržování pravidel soutěže s následujícími 
zjištěními: 

 Celkový počet výherců v dané soutěži činil 52 osob. 
 



 

 

Stránka 218 z 366 
 

 KS konstatuje, že žádné spojení „jméno + příjmení“ výherce se v průběhu dané soutěže 
neopakovalo. Nicméně KS zaznamenala celkem 7x dvojnásobnou shodu příjmení a 2x 
trojnásobnou shodu příjmení, jež z celkového počtu výherců činí 38,5%. Kontrolní činnost KS 
neprokázala v rámci možných a použitých kontrolních metod nestandardní postup při přípravě 
pravidel a samotném průběhu soutěže. 
 

 KS dále na základě předložených informací konstatovala, že: 
 

o 57,7 % výherců  - pojištěnců (30 výherců z celkových 52) přísluší pražské pobočce OZP  
o 11,5 % olomoucké pobočce (6 výherců) 
o 7,7 % (4 výherci) ostravské pobočce 
o 5,7 % (3 výherci) českobudějovické pobočce a  
o zbylí výherci dalším pobočkám/expoziturám  OZP (Liberec, Jihlava, Hradec Králové, 

Pardubice, Karlovy Vary).  
o Regionální rozdělení výherců odpovídá procentuálně regionálnímu rozdělení pojištěnců 

OZP a vysoká koncentrace výherců v regionu pobočky OZP v Praze je možno vysvětlit 
celkovým rozložením kmene pojištěnců OZP a jeho vysokým soustředím právě v regionu 
Praha. 

 
 KS prověřila průběh soutěže a výherců z pohledu dodržování objektivity a transparentnosti 

podmínek soutěže.  KS zjistilo, že nestranný a objektivní průběh dané soutěže byl založen 
na následujících předpokladech: 

 
o Základním předpokladem pro účast v soutěži byl pojistný vztah pojištěnce s OZP. 

Vzhledem k tomu, že v soutěžní aplikaci na www.soutezozp.cz bylo nutno při vstupu 
zadat číslo EHIC, který pak byl ověřován systémovým dotazem v IZOP   toto ověřování 
probíhalo automaticky.  
 

o Druhou podmínkou byla zkontrolovaná péče ve Vitakartě za uplynulý rok ze strany 
pojištěnce  tento fakt byl kontrolován automatem.  

 
o Automaticky byl rovněž generován výherce, protože automat měřil reakční dobu, která 

byla podmínkou výhry. Proběhlo také následné ověření před zasláním čísla výherního 
poukazu, kdy byla manuálně ověřena identita výherce v interním systému IZOP a poukaz 
byl zaslán na kontaktní e-mail založený v systému. 

 
o Poukaz znějící na částku 10.000,- Kč byl výherci zasílán ve formě unikátního kódu 

generovaného dodavatelem (společnost Internet Mall, a.s.), a to html mailem v software, 
který vlastní OZP. 

 
o Převzetí poukazu zaznamenal uvedený software, který eviduje zobrazení výhercem 

i případný proklik a tyto údaje jsou v příslušném SW řádně uloženy. 
 

V souvislosti s danou soutěží OZP zaznamenala tři typy stížností: 
 

http://www.soutezozp.cz/


 

 

Stránka 219 z 366 
 

1. nefunkčnost webové stránky, resp. připojení. Každý tento dotaz byl postoupen Odboru 
informatiky, kde byla prověřena funkčnost připojení a objektivně během soutěže nebyl 
zaznamenán výpadek serveru. Chyba v připojení tak byla na straně klienta, 
 

2. nepřipisování péče do Vitakarty před konáním soutěže, resp. na nedoručení upozornění 
(alertu) o vykázané péči. Ukázala-li se tato stížnost jako oprávněná, klient obdržel odpověď 
s omluvou, 
 

3. specifickou – kapitolou stížností, reprezentovanou pouze dvěma klienty, bylo přesvědčení, 
že právě oni byli nejrychlejšími v daném kole a „měli tedy vyhrát“. Na každé toto podání bylo  
ze strany OZP odpovězeno, v případě jednoho z klientů dokonce formou poměrně dlouhé 
facebookové komunikace. 

Průběh soutěže, jež se odehrávala na webových stránkách OZP, dokumentuje i vysoký počet návštěv 
pojištěnců OZP na těchto stránkách a jejich zapojení do soutěže. Z tabulky níže vyplývá o 191 % vyšší 
přístup pojištěnců při porovnání stejných období v letech 2015/2014. KS konstatuje, že tak byl naplněn 
i jeden z cílů soutěže, a to zvýšení využívání moderních internetových nástrojů komunikace zdravotní 
pojišťovny se svými pojištěnci: 

 
 
Na základě žádosti KS klientské centrum OZP kontaktovalo telefonicky namátkově několik výherců 
vybraných ze seznamu výherců a příjmení, která se v seznamu výherců opakovala. Záměrem 
telefonického hovoru bylo ověřit skutečnost, zda se kontaktované osoby dané soutěže skutečně osobně 
zúčastnily a zda obdržely výhru – poukaz na zboží v hodnotě 10.000,- Kč a ověřit, zda se dané soutěže 
zúčastnily i další osoby z jejich blízkého okolí (rodinní příslušníci, kolegové, kamarádi…). V průběhu 
telefonických kontaktů byly ověřeny následující skutečnosti: 

 Kontakt pěti vybraných výherců, jejichž příjmení se opakovala (viz tab. výherců výše) se 
uskutečnil za přítomnosti člena KS dne 10. 3. 2015. 

 Při telefonování se podařilo kontaktovat tři pojištěnce OZP – tři výherce poukazu – pana 
 pana a pana   

 Všichni kontaktovaní výherci: 
o Potvrdili, že se soutěže zúčastnili a že daný poukaz vyhráli, řádně jej obdrželi a využili. 

Statistické shrnutí Soutěže 2015 

     

         

 

návštěvy soutěžící 
prokliky na 

web OZP 
přístupy do 

Vitakarty 

srovnání 
přístupů v 
roce 2014 

index 
2015/2014 

  leden           3 075                 231            1 201            27 934            11 920     234%  zahájení 20. 1. 2015 

únor        14 792             1 539               768            22 534            11 999     188% 

  březen        81 124             1 438               686            28 602            13 284     215% 

  duben        36 363             3 059            2 109            25 918            14 449     179% 

  květen        17 263             1 599            2 092            23 828            14 099     169% 

  červen        63 991             1 674            1 651            25 525            15 008     170% 

  červenec           7 380                 750               739            18 610              9 916     188%  ukončení 16. 7. 2015 

CELKEM      223 988           10 290            9 246          172 951            90 675     191%  celkem 53 soutěžních dnů 



 

 

Stránka 220 z 366 
 

o Potvrdili, že o dané soutěži, o účasti a o své výhře hovořili se svými rodinnými 
příslušníky, kolegy a známými. 

o Dva ze tří výherců potvrdili, že účastníkem soutěže a výhercem poukazu na 10.000,- se 
stal jejich rodinný příslušník, který postupoval při soutěži podobně jako kontaktovaný 
výherce. 

 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS dospěla po vyhodnocení všech předložených a vyžádaných informací dospěla k následujícím 
zjištěním a závěrům: 

 že daná soutěž byla organizována a uskutečněna na základě stanovených pravidel a s využitím 
IT systémového skriptu tak, jak jej připravila externí firma,  
 

 že ověřovací telefonáty výhercům poukazů prokázaly, že systémové řešení a pravidla soutěže, 
zejména pokud se jedná o technické řešení a úroveň jeho zabezpečení, nezajišťovaly potřebnou 
míru objektivity a ze strany účastníků nevylučovaly obcházení daných pravidel buď technickými 
či jinými prostředky.  

 

Pokud jde o reklamní předměty, tyto jsou, dle sdělení zdravotní pojišťovny, nakupovány v současnosti 
výhradně obchodním odborem OZP, pobočky nemají finanční prostředky na marketingové/reklamní 
aktivity. Po domluvě v rámci činnosti interního auditu byl v SharePointu vytvořen systém pro objednávání 
a schvalování dodávek reklamních předmětů. Výhledově – po srovnání best practice např. komerčních 
pojišťoven – by byla tato problematika řešena outsourcingem včetně objednávání a evidence spotřeby 
(jakási forma e-shopu). Stav za rok 2014 je přílohou tohoto přehledu. 

Ve své kontrolní činnosti se KS zaměřila též na využívání specifického nástroje v oblasti zdravotních 
programů a marketingu ze strany OZP, a to na využívání tzv. „Kupónů na prevenci“.  Daný nástroj byl 
používán v období let 2012 - 2015 s tím, že po vyhodnocení jeho účinnosti bylo rozhodnuto o zastavení 
jeho využívání na konci roku 2015.  
Nárok pojištěnce a způsob nakládání s „Kupóny na prevenci“ (dále také „kupón“) upravovaly metodické 
pokyny v oblasti metodiky zdravotně preventivních programů pro jednotlivé dotčené roky, např. pro rok 
2015 se jednalo o metodický pokyn č. 1/2015 (zdravotní programy a marketing) „Metodika zdravotně 
preventivních programů na rok 2015“ (platnost a účinnost od 1. 1. 2015 - 31. 12. 2015), příloha č. 7 – 
ZPP 62 „Kupón na prevenci „. 

Daný nástroj byl využíván např. pro potřebu nadstandardního přístupu ke klientům OZP, v určitém 
období též na podporu akviziční politiky OZP nebo jsou využívány jako součást nabídky v rámci Smluv  
o spolupráci s korporátními klienty. Kupóny jsou využívány jako retenční nástroj na klientských centrech 
a pobočkách.      

Financování nákladů spojených s využíváním daného nástroje ve prospěch pojištěnců OZP bylo 
zabezpečováno ze zdrojů  Fondu prevence OZP. Hlavními konkrétními výkony, které byly s využíváním 
kupónů spojeny, byly cvičení, plavání, rehabilitace, masáže, sportovní prohlídky, vitamíny a produkty 
z lékárny (dětská výživa, potravinové doplňky, potraviny pro bezlepkovou dietu…), zdravotní obuv 
a  ochranné prostředky, kontaktní čočky, dioptrické brýle, vyšetření zraku apod. 

Využívání kupónu bylo sledováno v průběžném reportingu, který zachycuje čerpání všech položek fondu 
prevence dle příslušného zdravotně pojistného plánu, je vyhodnocováno na úrovni obchodního odboru 
(dále také „OObch“) po ukončení realizace programu. 



 

 

Stránka 221 z 366 
 

Podmínkami pro zařazení do programu bylo např. případ, kdy se na přepážku kontaktního a klientského 
centra OZP dostavil klient: 

 se stížností na nemožnost čerpat jiný benefit fondu prevence,  
 se žádostí o kompenzaci za procesní chybu OZP, 
 se stížností na nízkou refundaci, 
 s jiným důvodem stížnosti či reklamace služeb OZP. 

Kupóny v oficiální tištěné podobě byly vydávány klientům, kteří splňovali alespoň jednu ze čtyř podmínek 
uvedených výše. Referent kontaktního nebo klientského centra byl oprávněn vydat pouze jeden kupón 
v nominální hodnotě 200,- Kč na jedno rodné číslo, nad rámec tohoto limitu mohl referent vydat kupóny 
v maximální hodnotě 1000,- Kč na jedno rodné číslo, ovšem pouze se souhlasem a vědomím ředitele 
pobočky. 

Kupóny byly v roce 2015 očíslovány jedinečnou číselnou řadou (7místný kód) a příslušný číselný kód byl 
evidován společně se jménem / příjmením, rodným číslem a adresou pojištěnce a sloužily ke kontrole 
využívání kupónů, pro statistické účely a sledování využití v rámci jednotlivých oblastních ředitelství 
a pro evidenci tohoto marketingového nástroje. KS zjistila, že kupóny na prevenci v letech 2012-2014  
číslovány nebyly, byly do poboček distribuovány po malých množstvích (10-15 ks) a bylo online 
sledováno jejich využití při uplatnění nároku. Tento titul měl zvláštní číslo opatření a svou kolonku 
v příslušném reportu, kde bylo využití kontrolováno. KS shledala praxi v letech 2012-2014, kdy kupóny 
na prevenci, obsahující ukazatel finanční částky, neobsahovaly jedinečný číselný kód, z hlediska 
efektivní kontroly jako nedostatečnou. KS naopak konstatuje, že zavedení jedinečné číselné řady kódů  
u kupónů na prevenci v roce 2015 bylo potřebným a správným opatřením ze strany OZP z hlediska 
dodržování zásad efektivní kontroly, které výše uvedenou výhradu KS společně s rozvinutím kontroly 
celého procesu vydávání, evidence, rozdělování, využívání kupónů na procesy a následných účetních 
operací, dostatečně napravilo. 

Pro rok 2015 byla navíc vydávající osoba povinna do informačního systému IZOP (aplikace Refundace) 
zadat kód kupónu k příslušnému rodnému číslu. Věcná kontrola probíhá následně kontrolou přes IZOP. 

Z daňového hlediska sloužil kupón na prevenci jako formulář k uplatnění nároku pojištěnce z příslušného 
preventivního programu a byla graficky zajímavější formou běžného formuláře, kterým pojištěnec 
uplatňoval nárok na příslušné preventivní programy. Kupón tedy nebyl z hlediska příslušného zákona 
ceninou, neboť nenahrazuje peněžní prostředky a nepotvrzuje úhradu poplatků, zboží či služeb, resp. 
za kupón nelze uhradit zboží ani služby.  Předmětný kupón pouze potvrzoval nárok oprávněné osoby, že 
pokud splní určité podmínky, pak OZP jí proplatí příslušné náklady. Ke kupónu se přikládala účtenka 
a po posouzení správnosti nárokovaného titulu a ověření údajů pojištěnce teprve OZP refundovala 
pojištěncem vynaložené náklady. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 222 z 366 
 

 

KS si vyžádala ke kontrole přehledy čerpání kupónů na prevenci za kontrolované období 2011-2015: 
Přehled čerpání Zdravotně preventivního programu (dále také „ZPP“) Kupón na prevenci dle 
jednotlivých poboček OZP v letech 2011-2015 

 
 
Přehled titulů čerpání kupónů v letech 2011 – 2015: 

 
V roce 2011 nebyly kupóny čerpány, neboť, v tomto roce se pouze započalo s distribucí kupónů 
s možností čerpání v roce 2012. 
 

 
 

Průměrný náklad na jednoho pojištěnce v roce 2012 byl 473,5 Kč.   
Pro rok 2012 není k dispozici rozklad titulů čerpání, doklady byly zpracovávány pod jedním číslem 
opatření. V dalších letech byly již náklady na tento ZPP sledovány dle jednotlivých titulů čerpání. 

Rok 2012 2013 2014 2015

PRAHA 338 137,00 Kč      109 401,00 Kč    42 400,00 Kč    7 000,00 Kč      

STŘEDNÍ ČECHY 142 172,00 Kč      26 798,00 Kč      7 500,00 Kč      600,00 Kč          

BRNO 81 494,90 Kč        19 286,00 Kč      3 450,00 Kč      19 000,00 Kč    

JIHLAVA 30 326,00 Kč        16 000,00 Kč      1 800,00 Kč      2 200,00 Kč      

ZLÍN 29 848,00 Kč        9 499,00 Kč         4 490,00 Kč      18 400,00 Kč    

OSTRAVA 104 154,00 Kč      42 492,00 Kč      4 700,00 Kč      7 400,00 Kč      

OLOMOUC 18 979,00 Kč        1 500,00 Kč         400,00 Kč          

ČESKÉ BUDĚJOVICE  65 417,00 Kč        13 884,00 Kč      4 600,00 Kč      15 895,00 Kč    

HRADEC KRÁLOVÉ 63 655,00 Kč        7 497,00 Kč         8 399,00 Kč      8 308,00 Kč      

PARDUBICE 24 107,00 Kč        1 500,00 Kč         2 397,00 Kč      3 600,00 Kč      

ÚSTÍ NAD LABEM 74 380,00 Kč        33 827,00 Kč      23 316,00 Kč    3 800,00 Kč      

LIBEREC 28 395,00 Kč        1 000,00 Kč         870,00 Kč         200,00 Kč          

PLZEŇ 79 083,00 Kč        15 000,00 Kč      2 700,00 Kč      8 000,00 Kč      

KARLOVY VARY 27 434,00 Kč        15 407,00 Kč      9 455,00 Kč      9 598,00 Kč      

CELKEM 1 107 581,90 Kč  313 091,00 Kč    116 077,00 Kč 104 401,00 Kč  

2012 Desatero prevence

Název programu Čerpání Počet klientů

Cvičení, plavání, rehabilitace, masáže --- ---

Pobyt v solné jeskyni --- ---

Vitamíny a produkty z lékárny --- ---

Antikoncepce --- ---

Prostředky pro odvykání kouření --- ---

Zdravotní obuv a ochranné prostředky --- ---

Kontaktní čočky --- ---

Dentální hygiena a rovnátka --- ---

Vyšetření u sportovního lékaře --- ---

Vyšetření zdravotní způsobilosti řidiče 

motorového vozidla --- ---

Celkem čerpání 1 106 591 Kč 2 337



 

 

Stránka 223 z 366 
 

 

Průměrný náklad na jednoho pojištěnce v roce 2013 byl 646 Kč. V daném roce bylo průměrné 
finanční čerpání na jednoho pojištěnce nejvyšší v porovnání s následujícími roky sledovaného období se 
sestupnou nákladovou náročností na jednoho pojištěnce. 

 

Průměrný náklad na jednoho pojištěnce v roce 2014 byl 453 Kč, tedy v průměru o 30 % nižší oproti 
roku 2013. 

2015 Kupon na prevenci 
Název programu Čerpání (Kč) Počet klientů 

Cvičení, plavání, rehabilitace, masáže, sportovní prohlídky 71 306 Kč 229 

Dentální hygiena a rovnátka 5 500 Kč 13 

Vitamíny a produkty z lékárny 19 983 Kč 72 

Antikoncepce 600 Kč 3 

Zdravotní obuv a ochranné pomůcky 2 100 Kč 9 

Kontaktní čočky, dioptrické brýle, vyšetření zraku 2 000 Kč 6 

Očkování nehrazená z v.z.p. 9 200 Kč 32 

CELKEM čerpání 110 689 Kč 364 

2013 Kupon na prevenci

Název programu Čerpání Počet klientů

Cvičení, plavání, rehabilitace, masáže 68 850 Kč 103

Pobyt v solné jeskyni 4 500 Kč 8

Vitamíny a produkty z lékárny 145 264 Kč 222

Antikoncepce 21 467 Kč 31

Prostředky pro odvykání kouření 500 Kč 1

Zdravotní obuv a ochranné pomůcky 22 336 Kč 35

Kontaktní čočky 11 999 Kč 17

Dentální hygiena a rovnátka 17 877 Kč 29

Zakoupení Asistenční služby OZP SILVER 20 000 Kč 38

Celkem čerpání 312 793 Kč 484

2014 Kupon na prevenci

Název programu Čerpání Počet klientů

Cvičení, plavání, rehabilitace, masáže 32 250 Kč 64

Pobyt v solné jeskyni 900 Kč 3

Vitamíny a produkty z lékárny 61 462 Kč 139

Antikoncepce 5 399 Kč 12

Zdravotní obuv a ochranné pomůcky 6 950 Kč 18

Kontaktní čočky 3 999 Kč 8

Dentální hygiena a rovnátka 3 800 Kč 9

Vyšetření u sportovního lékaře 300 Kč 1

Celkem čerpání 115 060 Kč 254



 

 

Stránka 224 z 366 
 

Průměrný náklad na jednoho pojištěnce v roce 2015 byl 304 Kč, meziročně 2015/2014 došlo 
v  průměru o dalších 49 % sníženému nákladu na pojištěnce při využívání kuponu na prevenci. 

Počet pojištěnců OZP s vícenásobným čerpáním ZPP "Kupón na prevenci" dle jednotlivých 
poboček OZP v letech 2011-2015 ( Pozn. KS: v roce 2011 nebyly kupony čerpány) 

 
KS zkontrolovala četnost výskytu vícenásobného čerpání kupónů v rámci regionů působnosti 
jednotlivých poboček OZP. KS konstatovala, že daný ukazatel se nacházel v jednotlivých letech 
na akceptovatelně nízké úrovni.  

KS prověřila vícenásobné čerpání kupónů u pobočky OZP v Ústí nad Labem, v letech 2012-2014. KS 
byla předložena následující dokumentace a informace: 
 
Pojištěnci s vícenásobným čerpáním Kupónu na prevenci v pobočce Ústí nad Labem 
Rok 2012 

300+300 (navýšení benefitu ve srovnání s nabídkou VZP ČR – retence klienta) 
315+285+600 (navýšení benefitu ve srovnání s nabídkou ZP MV ČR – retence 

klienta) 
 300+300 (navýšení benefitu ve srovnání s nabídkou VZP ČR – retence klienta) 

 
Rok 2013 

1000+1000 (příspěvek na ozdravný pobyt dítěte - nemožnost čerpání ozdravného 
pobytu v Chorvatsku) 

1000+447 (příspěvek na ozdravný pobyt dítěte – nemožnost čerpání ozdravného pobytu 
v Chorvatsku) 

1000+1000 (navýšení benefitu ve srovnání s nabídkou VZP ČR – retence klienta) 
500+500 (navýšení benefitu ve srovnání s nabídkou VZP ČR – retence klienta) 

 
Rok 2014 

300+300 (navýšení benefitu ve srovnání s nabídkou VZP ČR – retence klienta) 
 600+600 (navýšení benefitu ve srovnání s nabídkou ZP MV ČR – retence klienta) 

Rok 2012 2013 2014 2015

PRAHA 3 4 1 1

STŘEDNÍ ČECHY 1

BRNO 1

JIHLAVA 3 1 1

ZLÍN 1 2

OSTRAVA 4 1

OLOMOUC 1

ČESKÉ BUDĚJOVICE  2 1

HRADEC KRÁLOVÉ 2

PARDUBICE 1 1

ÚSTÍ NAD LABEM 3 4 3 1

LIBEREC

PLZEŇ 1

KARLOVY VARY 1 1



 

 

Stránka 225 z 366 
 

 1200+300 (očkování pro dítě). 
 
Rok 2015 

200+400 (navýšení benefitu ve srovnání s nabídkou VZP ČR – retence klienta). 
 

KS zjistila, že o přidělení kuponů výše uvedeným pojištěncům rozhodovala v jednotlivých letech ředitelka 
pobočky Ústí nad Labem. Hlavními konkrétními důvody byly snaha o udržení klienta (retence), 
navyšování benefitů ve srovnání s nabídkou VZP ČR.  

 
Čerpání kupónů na prevenci ze strany rodinných příslušníků: 
 
Rok 2013 

 čerpáno 500 Kč 
(dcera), čerpáno 500 Kč 

 
 čerpáno 500 Kč 
(syn), čerpáno 500 Kč 

(dcera), čerpáno 500 Kč 
 

 čerpáno 500 Kč 
 (manželka), čerpáno 500 Kč 

 
Rok 2014 

 čerpáno 300 Kč 
(dcera), čerpáno 300 Kč 

 
KS konstatovala, že pojištěnci OZP - rodinní příslušníci obdrželi kupóny na prevenci téměř výlučně 
z důvodů snahy udržet konkrétní pojištěnce a jejich rodinné příslušníky v OZP ve snaze zabránit 
přestupu k jiné zdravotní pojišťovně (retence). KS dále ověřila, že tito pojištěnci neměli vícenásobné 
čerpání kupónu na prevenci v daných letech.  

O přidělení kupónů na prevenci rozhodovala ředitelka pobočky, kontrola čerpání a jeho věcné správnost 
byla provedena v oddělení úhrad OZP. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.7-1: Zákonný postup OZP v oblasti marketingových aktivit 

 KS se podrobně seznámila s předloženými podklady, zvláštní pozornost věnovala 
nákladovým aspektům spojeným s aktivitami v oblasti marketingu a dospěla k názoru, že 
oblast marketingových aktivit byla a je uskutečňována ze strany příslušných organizačních 
útvarů OZP v souladu s příslušnými interními předpisy a tyto jsou v souladu s příslušnými 
zákonnými předpisy. Aktivity v oblasti marketingu jsou rozvíjeny v souladu se zdravotně 
pojistným plánem a střednědobou strategií OZP. 



 

 

Stránka 226 z 366 
 

Závěr 2.7-2: Problém integrity při subjektivním rozhodování o přidělování kupónů na prevenci 

 KS taktéž konstatuje, že nástroj – kupóny na prevenci - byly, zejména v prvním období 
svého využívání nástrojem, který byl velmi citlivý zejména z pohledu integrity, kdy 
rozhodování o jeho udělení s nákladovými důsledky pro OZP v jednotlivých letech období 
2011 - 2014 bylo založeno primárně na subjektivním rozhodování příslušných pracovníků 
OZP, zejména ředitelů poboček OZP, než na stanovených objektivních pravidlech. 
Z pohledu hledisek integrity, compliance a kontroly KS považuje za závažný problém 
vydávání a používání kupónů na prevenci bez jednoznačného unikátního číselného kódu 
v letech 2011-2014. 

Závěr 2.7-3: Potvrzení správnosti rozhodnutí ukončit používání „kupónů na prevenci“ jako 
marketingový nástroj OZP 

 Po analýze fungování a očekávaných / skutečných přínosů tzv. „kupónu na prevenci“ KS 
dospěla k závěru, že daný marketingový nástroj nepřinášel pro OZP očekávané efekty, 
zejména v oblasti retence. Proto se KS ztotožňuje s rozhodnutím vedení OZP ukončit jeho 
využívání v marketingové praxi OZP ke konci roku 2015. 

Závěr 2.7-4: Soulad pořizování dárkových předmětů s marketingovým plánem a souvisejícími 
vnitřními předpisy  

 KS dospělo k závěru, že postup OZP v oblasti pořizování dárkových předmětů byl 
ve sledovaném období v souladu s hlavními marketingovými a reklamními kampaněmi, 
zvolené dárkové předměty, jak ve struktuře, tak i jednotkové ceně odpovídaly hlediskům 3E 
a reklamnímu záměru. 

Závěr 2.7-5: Doporučení zabezpečit zadávání marketingových a reklamních kampaní formou 
výběrového řízení 

 KS doporučuje, aby OZP při zadávání marketingových a reklamních kampaní vždy 
a výlučně postupovala na základě výběrového řízení, včetně případů, kdy to nevyžadují 
příslušná zákonná ustanovení, a to s cílem využít soutěže mezi potenciálními dodavateli 
na trhu daných služeb, optimalizace nákladů a na co nejvyšší míru dosažení objektivity 
a transparentnosti při zadávání takových zakázek.[DMI16] 

Závěr 2.7-6: Doporučení zabezpečit nejvyšší možnou úroveň objektivity a transparentnosti při 
soutěžích pojištěnců OZP 

 KS doporučuje změnit pravidla výběru soutěží pojištěnců spojených s finančními či 
nefinančními výhrami tak, aby byla zajištěna nejvyšší úroveň objektivity a transparentnosti 
při stanovování výherců, a to např. formou losování výherců např. za účasti notáře 
a/nebo samotných pojištěnců s cílem zajistit nejvyšší úroveň objektivity a transparentnosti. 

2.8. Nájemní smlouvy – OZP v roli pronajímatele a nájemce  

KS měla k dispozici podklady od OZP – přehled nájemních vztahů OZP, kdy vystupuje zdravotní 
pojišťovna v roli „PRONAJÍMATELE“ a „NÁJEMCE“ (viz tabulky níže): 

 

 



 

 

Stránka 227 z 366 
 

Tabulka: Nájemní smlouvy v letech 2011 – 2015 [OZP v roli pronajímatele]   

 
 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ: 
KS dospěla po seznámení se s předloženými přehledy nájemních smluv, ve kterých OZP vystupuje jako 
„PRONAJÍMATEL“ k následujícím zjištěním: 

 OZP rozvíjí v rámci „ostatní zdaňovací činnosti“ podnikatelskou činnost – pronájem kancelářských 
prostor.  

 Smluvní vztahy měla v období 2011-2015 se 47 právními subjekty, včetně OZP Servis s.r.o., 
Vitalitas pojišťovny, a.s. a Vitapharma s.r.o., které jsou součástí skupiny OZP.  

Nájemní smlouvy za roky 2011 - 2015 OZP v roli PRONAJÍMATELE

Předmět Platnost/ Pronajatá roční tržby roční tržby roční tržby roční tržby roční tržby
nájemní účinnost plocha Firma  v Kč za rok  v Kč za rok  v Kč za rok  v Kč za rok  v Kč za rok
smlouvy od - do v m2 2011 2012 2013 2014 2015-odhad

lékárna 1.1.2011- 209  921 000,00 921 000,00 921 000,00 921 000,00 952 052,00

stomatol. ordinace 1.5.2004- 112,1/64,9 355 056,00 355 596,00 233 892,00 233 892,00 243 972,00

stomatol. ordinace 1.1.2013- 33,3 0,00 0,00 120 660,00 120 660,00 126 180,00

občerstvení 15.2.2004-15.5.2011 78,8 11 362,50 0,00 0,00 0,00 0,00

občerstvení 11.7.2011- 78,8 19 790,00 41 016,00 41 268,00 41 268,00 51 612,00

ordinace 10.4.2004- 33,65 102 948,00 102 960,00 102 996,00 102 996,00 106 860,00

distribuce elektřiny 1.3.2004-31.1.2015 19,6/45,7 97 484,00 194 466,00 186 132,00 186 132,00 15 511,00

trafostanice-prodej el. 1.5.2002- - 72 504,00 72 504,00 73 008,00 73 008,00 73 008,00

ordinace 1.6.2004- 94,1 286 356,00 286 872,00 287 052,00 287 052,00 294 780,00

sklad 1.10.2005- 18,2 37 452,00 37 452,00 37 464,00 37 464,00 37 464,00

ordinace 1.2.2005- 90,9 248 808,00 249 048,00 249 180,00 249 180,00 256 500,00

ordinace 1.9.2010-30.11.2013 58,6/51,4 156 312,00 156 432,00 143 462,00 0,00 0,00

ordinace 1.1.2015- 51,4 0,00 0,00 0,00 0,00 164 544,00

ordinace 1.11.2004- 427,54 1 383 824,00 1 246 716,00 1 249 236,00 1 249 236,00 1 249 236,00

optika 1.11.2004- 21,2 64 848,00 65 148,00 65 364,00 65 364,00 65 364,00

distribuce elektřiny 1.2.2015- 41,9 0,00 0,00 0,00 0,00 151 855,00

pojišť. služby 1.4.2007- 21/33,2 130 224,10 130 796,00 131 176,00 131 176,00 131 176,00

daňové poradenství 1.12.2010- 130,3/75,10 458 388,00 486 151,00 511 880,96 412 572,00 263 868,00

sklad 1.10.2005-31.10.2011 46,7/31,4 58 030,00 0,00 0,00 0,00 2 822 520,00

poradenská činnost 1.5.2009-30.4.2015 47,4 164 049,00 90 438,00 85 536,00 129 522,00 552 180,00

advokacie 1.5.2008- 23,9 84 120,00 84 468,00 84 696,00 84 696,00 336 000,00

lékárna 1.8.2010- 170,8/124,40 631 068,00 632 868,00 606 940,00 552 180,00 249 588,00

poradenská činnost 1.1.2013-30.6.2014 47,4 0,00 0,00 166 236,00 83 118,00 193 596,00

ordinace 1.3.2013- 71,7 0,00 0,00 207 990,00 249 588,00 187 404,00

ordinace 1.4.2013- 23,14 0,00 0,00 62 721,00 83 628,00 175 824,00

pojišťovací činnost 1.6.2012-31.3.2015 19,1 0,00 36 190,00 62 220,00 62 220,00 160 000,00

administrat.činnost 1.4.2015- 19,1 0,00 0,00 0,00 0,00 130 672,00

poradenská činnost 1.4.2013- 19,7 0,00 0,00 55 161,00 73 647,00 93 264,00

daňové poradenství 1.7.2014- 55,1 0,00 0,00 0,00 96 841,50 89 884,00

ordinace 1.1.2015- 54,6 0,00 0,00 0,00 0,00 86 328,00

ordinace 1.7.2013-31.12.2014 54,6 0,00 0,00 93 702,00 187 404,00 84 696,00

telekomunikace 1.1.2004- 59,15 153 604,00 153 680,00 153 976,00 130 672,00 80 052,00

ubytovací zařízení 1.7.2006- 1445  2 822 520,00 2 822 520,00 2 822 520,00 2 822 520,00 80 000,00

výroba zdrav.techniky 1.1.2006-30.6.2011 59/95 117 212,00 0,00 0,00 0,00 73 944,00

právní činnosti 1.12.2002- 81 88 984,00 89 612,00 89 884,00 89 884,00 66 000,00

poradenská činnost 1.6.2006- 35 79 404,00 79 800,00 80 052,00 80 052,00 57 836,00

podnikat. činnost 1.8.2008-31.7.2015 46 91 776,00 92 304,00 92 628,00 92 628,00 54 033,00

poradenství 1.8.2008- 38 92 556,00 93 000,00 93 264,00 93 264,00 46 788,00

daňové poradenství 1.1.2013- 19 0,00 0,00 46 788,00 46 788,00 46 665,00

podnikat. činnost 1.3.2011-30.11.2013 43,1 169 300,00 203 820,00 187 209,00 0,00 22 295,00

realitní činnost 1.12.2013-31.7.2014 43,1 0,00 0,00 13 830,00 96 810,00 15 555,00

poradenská činnost 1.8.2011-31.3.2014 99,17 140 000,00 336 000,00 336 000,00 84 000,00 0,00

poradenská činnost 1.4.2014- 99,17 0,00 0,00 0,00 252 000,00 0,00

lékárna 1.3.2008-31.12.2013 109,5 240 000,00 240 000,00 240 000,00 0,00 0,00

lékárna 1.4.2014-30.4.2015 109,5 0,00 0,00 0,00 138 000,00 0,00

lékárna 1.5.2015- 109,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

realitní činnost 1.1.2013-31.5.2015 45 0,00 0,00 53 508,00 53 508,00 0,00

podnikat. činnost 1.2.2015- 145,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

prodejna 1.6.2009- 28,93 72 000,00 72 000,00 72 000,00 70 000,00 0,00

2991,61 9 350 979,60 9 372 857,00 10 060 631,96 9 763 970,50 9 889 106,00



 

 

Stránka 228 z 366 
 

 Roční tržby OZP z dané činnosti dosahují objemu 9,35 mil. Kč v roce 2011, 9,37 mil. Kč v roce 
2012. 10,06 mil. Kč v roce 2013, 9,76 mil. Kč v roce 2014 a odhadovaná výše tržeb na rok 2015 je 
9,89 mil. Kč.  

 Z předložených podkladů vyplývá, že nejvyšší tržby z této podnikatelské činnosti OZP získává  
od firmy „Prague Centre“ (ubytovací služby), ve výši cca 2,822 mil. Kč v letech 2011 - 2014. Avšak 
OZP odhadla tržby na rok 2015 na 80 tis. Kč. OZP na dotaz KS uvedlo, že se jedná  
o mylný podkladový dokument a předložila nový dokument, kde se daná částka již 
nevyskytuje.  

 KS dále z prvotně předloženého dokumentu zjistila, že v některých případech OZP očekává tržby 
ve výši nulové tržby pro rok 2015 (viz níže extrakt z tabulky uvedené výše „Nájemní smlouvy  
v letech 2011 – 2015 [OZP v roli pronajímatele]“), a to i přes skutečnost, že v daných případech 
byl uzavřen platný a účinný smluvní nájemní vztah mezi OZP (pronajímatel) a danými právními 
subjekty – nájemníky. 
 

SUBJEKT - NÁJEMCE SMLOUVA OD – DO  

ROK 2015  
– ODHAD TRŽEB 

1. 4. 2014 - 0,00 

1. 4. 2014 - 30. 4. 2015 0,00 

1. 5. 2015 - 0,00 

1. 1. 2013 – 31. 5.2015 0,00 

1. 2. 2015 - 0,00 

1. 6. 2009- 0,00 

 
 Naopak z dalšího prvotně předloženého dokumentu KS zjistila, že v některých případech OZP 

očekává tržby pro rok 2015 (viz níže extrakt z tabulky uvedené výše „Nájemní smlouvy  
v letech 2011 – 2015 [OZP v roli pronajímatele]“), a to i přes skutečnost, že v daných případech 
nebyl uzavřen platný a účinný smluvní nájemní vztah mezi OZP (pronajímatel) a danými právními 
subjekty – nájemníky. 

 
Předmět Platnost/ Pronajatá   roční tržby 

nájemní účinnost plocha Firma  v Kč za rok 

smlouvy od - do v m2   2015-odhad 

Předmět nájemní smlouvy Platnost / účinnost od-do Plocha v m2 Sutjekt - nájemce 
Roční tržby za rok 

2015 - odhad 

realitní činnost 1. 3. 2011 - 30. 11. 2013  43,1 22 295,00 

realitní činnost 1. 12. 2013 – 31.7. 2014 43,1 15 555,00 

 
 KS požádala OZP o vyjádření k výše uvedeným kontrolním zjištěním. Od OZP obdržela nový 

podkladový dokument s vysvětlením, že prvotně vypracovaný podkladový dokument obsahoval 
nepřesnosti, a proto byl ze strany OZP přepracován a předložen nový dokument, bez daných 
chybných zápisů. KS po prostudování nového podkladu ověřila, že daná zjištění (viz výše)  
o chybných odhadech tržeb na rok 2015 byla v novém podkladu logicky uvedena správně  
a v souladu se smluvními vztahy s nájemci. 

 



 

 

Stránka 229 z 366 
 

Tabulka: Nájemní smlouvy v letech 2011 – 2015 [OZP v roli nájemce] 

 
 

KS se ve své kontrolní činnosti zabývala též přehledem nájemních vztahů, ve kterých OZP vystupovala / 
vystupuje jako „NÁJEMCE“. Z předloženého přehledu vyplývají následující skutečnosti:  

 OZP uzavřela ve sledovaném období 19 smluvních vztahů, ve kterých vystupovala jako 
„nájemce“.  

 Náklady v roce 2011 na roční nájemné činily 3,85 mil. Kč, resp. 3,94 mil. Kč, 4,14 mil. Kč, 4,23 
mil. Kč v letech 2012, 2013 a 2014.  

 S nájmem souvisely ještě další náklady – na služby (energie, úklid, apod.) v pronajatých 
prostorách, které činily v příslušných letech 1,28 mil. Kč v roce 2011, 1,27 mil. Kč v roce 2012, 
1,37 mil. Kč v roce 2013 a 1,29 mil. Kč v roce 2014. 

Po posouzení jednotlivých údajů a informací obsažených v daném přehledu, KS dospěla k následujícím 
zjištěním: 

 Společnosti OZP se daří udržovat výše nájemného na stejné úrovni ve sledovaném období  
2011 - 2014. Výjimku tvoří expozitura Most, kde došlo ve srovnání let 2014/2011 k nárůstu výše 
nájemného o 83 % (ze 7,0 tis. Kč na 12,808 tis. Kč).  

Nájemní smlouvy za roky 2011 - 2014 OZP v roli nájemce

klientské centrum Praha
(ČNB, 48136450) 19.8.2002 - 281,55 1 531 507,20 640 885,30 1 531 507,20 624 493,42 1 531 507,20 643 946,71 1 531 507,20 564 572,62
pobočka Zlín
(Manag, 15528111) 1.6.2003 - 99,15 292 748,40 110 939,80 292 748,40 111 266,40 292 748,40 115 279,10 292 748,40 113 986,70

pronájem technolog. zařízení
(OZP servis, 26688697) 15.12.2003 - vybavení kantýny 66 459,90

xxxx
84 399,60

xxxx
85 020,00 85 020,00

sklady - Praha
(Vimbau, 28208838) 1.12.2006 - 519/586,50 703 800,00 241 748,00 703 800,00 250 356,00 703 800,00 252 468,00 703 800,00 252 468,00
expozitura Opava

1.8.2007 - 34 66 612,00 18 589,00 66 612,00 16 804,00 66 612,00 20 511,00 66 612,00 12 632,00

expozitura Žďár na Sázavou
(CERUM, 65759800) 1.1.2008 - 15,57 15 572,00 8 904,00 15 572,00 8 952,00 15 572,00 9 027,00 15 572,00 9 048,00
pobočka Brno

1.2.2008 - 86,2 464 364,00 38 654,73 464 364,00 42 205,52 464 364,00 35 582,34 464 364,00 33 289,19
expozitura Beroun
( 1.11.2008 - 42 146 160,00 30 974,10 146 160,00 21 432,10 146 160,00 25 998,40 146 160,00 26 324,59

expozitura Benešov
(Sládek GROUP, 46356886) 1.9.2010 - 23,78/22,5 40 464,00 13 337,00 40 464,00 18 700,10 40 464,00 19 241,00 40 464,00 8 535,90
parkovací stání, České 
Budějovice
(Konrád CB, 28071506) 1.12.2010 -

pronájem 
jednoho
parkovacího 8 750,00

xxxx
7 500,00

xxxx
7 500,00

xxxx
7 500,00

expozitura Most
(Česká spořitelna, 45244782) 1.1.2011 - 6 7 000,00 4 228,00 12 228,00 7 325,00 12 631,00 7 390,00 12 808,00 7 390,00sklad + park.prostory, 
Č.Budějovice
( 1.12.2011 -

sklad - 87 m2

2 park. místa - 28 
m2 2 000,00

xxxx
96 000,00

xxxx
96 000,00 96 000,00

expozitura Trutnov
(HOUSE 21, 28782232) 17.9.2010 - 21,89 49 200,00 11 360,00 49 200,00 11 722,00 49 200,00 11 760,00 49 200,00 11 950,00

pobočka Ostrava
(PP Renting) 1.2.2013 - 83

xxxx xxxx xxxx xxxx
220 000,00 73 443,00 240 000,00 83 059,00

pobočka Karlovy Vary
(MEI, 27164659 /
1.regionální, 24785920) 1.11.2004-31.7.201461,4 198 300,00 124 351,00 198 407,00 125 040,00 203 358,00 125 976,00 120 537,00 92 345,00
pobočka Karlovy Vary
( 1.7.2014 - 132 xxxx xxxx xxxx xxxx xxxx xxxx 150 000,00 42 750,00s
(TJ Lokomotiva Liberec, 
00483371) 1.5.2007 - 31.3.201530 14 400,00

xxxx
14 400,00

xxxx
14 400,00 14 400,00

expozitura Tábor
(HR Invest CZ, 28083938) 1.1.2010 - 37 192 000,00 28 888,00 192 000,00 28 872,00 192 000,00 29 343,00 192 000,00 29 812,00
sklad - České Budějovice
OZP servis, 26688697 1.1.2011-30.6.201248 55 296,00 6 912,00 27 648,00 3 456,00

3 854 633,50 1 279 770,93 3 943 010,20 1 270 624,54 4 141 336,60 1 369 965,55 4 228 692,60 1 288 163,00
V Praze dne: 24.9.2015

Předkládá:  

Zpracov ala:

nájemné
v Kč za r. 2012

předmět
nájemní smlouvy

(pronajímatel)
platnost/účinno
st          od - do

pronajatá
plocha v m2

roční nájemné
v Kč za r. 2011

další náklady
v Kč za r. 2011

další náklady
v Kč za r. 2012

roční nájemné
v Kč za r. 2013

další náklady
v Kč za r. 2013

roční nájemné
v Kč za r. 2014

další náklady
v Kč za r. 2014



 

 

Stránka 230 z 366 
 

 KS konstatuje, že průměrné nájemné za 1 m2 činí nejvíce u pronajaté plochy klientského centra 
Praha, které je umístěno v budově ČNB a které zde činilo cca 16,8 € / m2 v roce 2014, což 
odpovídá vyšší úrovni obvyklého tržního nájemného v daném místě a době.  

 KS zjistila z předložených podkladů, že výše průměrného nájemného u expozitury Tábor činí cca 
16,01 € / m2 v roce 2014 (192.000,- Kč / 37 m2 pronajaté plochy = 5.189,2 Kč / m2 ročně / 12 
měsíci = 432,4 Kč / m2 měsíčně / 27 Kč = 16,01 € / 1 m2. Tuto úroveň nájmu považuje KS  
za neúměrnou místu a období nájmu (rok 2014). Pro srovnání je možno uvést, že např. průměrné 
nájemné na 1 m2 v Karlových Varech ve stejném roce 2014 činí u prostor v nájmu OZP 3,5 € / 
1 m2.  

 KS též konstatuje určitou zřejmou nevyváženost mezi náklady na nájemné a dalšími náklady, jež 
souvisejí s prostorami v nájmu OZP. Obvyklá míra tohoto poměru bývá cca 25 – 35 % 
kalkulováno z ročního nájmu. Např. u pobočky K. Vary dosahuje tento poměr 76,61 %,  
u expozitury Žďár n. Sázavou 58,10 % a u expozitury Most 57,70 % (rok 2014) Daná skutečnost 
může být důsledkem nastavení podmínek nájemních smluv.  

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.8-1: Konstatování ohledně oblasti pronájmu nebytových prostor coby podnikatelské 
činnosti, v níž je zřejmý princip správy majetku s péčí řádného hospodáře  

 KS konstatuje, že se OZP zabývá činností, jež je posuzována standardně jako 
podnikatelská činnost, a to v oblasti pronajímání nebytových prostor. Taková aktivita sice 
nenachází oporu v platných a účinných právních předpisech upravujících rozsah činnosti 
zaměstnanecké pojišťovny (viz část první, § 8 zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, 
oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách), nicméně je možné danou 
činnost považovat za legitimní, a to zejména ve světle principu spravování majetku s péčí 
řádného hospodáře (pravidlo „3E“). ¨ 

Závěr 2.8-2: Doporučení stran provedení kontroly všech smluv o pronájmu/nájmu s cílem 
dosažení nejlepších podmínek v daném místě a čase 

 KS doporučuje, aby OZP provedla kontrolu všech smluv o pronájmu i smluv o nájmu 
s cílem dosahovat ve všech případech nákladově nejlepší podmínky v čase a místě, a to 
jak pokud jde o výši nájemného za 1 m2, tak pokud jde o výši dalších souvisejících nákladů 
s cílem dosahovat jejich optimální a přijatelný vzájemný poměr. 

2.9. Pokladní služba 

Pravidla činnosti pokladní služby kontrolovaného subjektu upravuje Směrnice GŘ č. 2/2012 (účetnictví - 
pokladní služba), „Činnost pokladní služby v OZP“, ve znění Dodatku č. 1, platné a účinné od 1. 6. 2014. 
KS se seznámila též s předchozí směrnicí GŘ č. 2/2012 pro danou oblast, která byla překonána 
Dodatkem č. 1 k výše uvedené směrnici ze dne 1. 6. 2014. Původní směrnice pro danou oblast č. 2/2008 
byla platná a účinná do konce roku 2011, tedy též ještě před kontrolovaným obdobím 2011 – 2015. 

Zmíněný dodatek toliko upřesňoval část č. 2, bod 2.5 dané směrnice, pokud jde o podpisové vzory 
pro výběr hotovosti. 

KS po prostudování platné a účinné směrnice konstatuje, že v daném interním předpise chybí definice 
„pověřených zaměstnanců“, o kterých se daná směrnice zmiňuje v bodě 2.7.4. V důsledku toho není 
zřejmé, koho se limit finančních hotovostí konkrétně týká.  



 

 

Stránka 231 z 366 
 

Po dohodě s kontaktní osobou z OZP se v rámci kontroly zdravotní pojišťovny, oblasti pokladní služby, 
členové KS seznámili s konkrétním průběhem inventury pokladny OZP v centrále zdravotní pojišťovny, 
na adrese Roškotova, Praha 4, s cílem seznámit se s procesem inventarizace peněžních pokladen OZP 
a porovnat soulad procesu inventarizace pokladen s vnitřní směrnicí GŘ č. 2/2012 (účetnictví – pokladní 
služba) „Činnost pokladní služby v OZP“, platnost od 25. 5. 2012, účinnost od 1. 1. 2012. Daná inventura 
proběhla dne 31. 7. 2015, v době od 14.15 – 14.50 hod. za přítomnosti tříčlenné inventarizační komise 
a  zaměstnance na pozici pokladní, následovně: 

 Kontrolovány byly čtyři pokladny:  
o Hlavní – centrála OZP - PROVOZNÍ 
o Pobočková – OZP Roškotova PROVOZNÍ 
o Pobočková – OZP Roškotova „POJISTNÉ“ 
o Pojistné Vitalitas – vybrané „POJISTNÉ CP“.  

 Členové inventarizační komise provedli fyzickou kontrolu peněžní hotovosti a cenin 
v pokladnách, zapsali do příslušných formulářů. Po celou dobu inventarizace byla fyzicky 
přítomna pokladní.  

 Stav peněžní hotovosti v jednotlivých pokladnách odpovídal účetnímu pokladnímu deníku 
(automaticky vyhotovený a uzavřený k 14.05 hod.). Nebylo zjištěno žádné manko ani přebytek 
peněžní hotovosti ani cenin.  

 Záznam z inventarizace byl podepsán členy inventarizační komise.  
 Místnost, kde je umístěna pokladna, se nachází na 5. nadzemním podlaží, což je poslední patro 

pod plochou střechou budovy, s jedním oknem, nezabezpečeným mříží či elektronickými čidly při 
nepovoleném otevření okna.  

 Místnost pokladny je zevnitř budovy zajištěna bezpečnostními dveřmi s bezpečnostním zámkem.  
 Vstup je na bezpečnostní tlačítkový kód.  
 Pokladní otevírá dveře pokladní místnosti po ověření totožnosti vstupujícího (kamera 

a komunikační systém).  
 V nepřítomnosti pokladní a po uzamčení pokladny hlídá prostor místnosti, kde je umístěna 

pokladna, elektronický zabezpečovací systém (EZS).  
 Pokladna je vybavena dostatečným trezorovým vybavením.  
 V průběhu inventury pokladny – zaměstnanec OZP na pozici pokladní osobně v rámci kontroly 

hotovosti počítal peněžní hotovost.  
 Pokladní hotovost se nacházela ve dvou plechových schránkách pro peněžní hotovost a uložení 

cenin a ve dvou papírových krabicích, které dle sdělení zaměstnance - pokladní slouží 
k operativní úschově peněžní hotovosti.  

 Výše hotovosti, zjištěná při inventuře pokladny, byla v souladu s peněžními limity stanovenými  
Směrnicí GŘ č. 2/2012 (účetnictví - pokladní služba), „Činnost pokladní služby v OZP“, ve znění 
Dodatku č. 1, platné a účinné od 1. 6. 2014, čl. 2.7. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.9-1: Doporučení na zabezpečení okna místnosti s pokladnou 

 KS doporučuje zabezpečit okno místnosti pokladny bezpečnostním sklem a/nebo vhodným 
typem mříží proti vniknutí. 



 

 

Stránka 232 z 366 
 

Závěr 2.9-2: Doporučení  týkající se účasti pokladní při fyzické inventuře pokladny [pasívní 
účast]   

 KS doporučuje, aby v průběhu inventarizace byla zaměstnankyně – pokladní - fyzicky 
přítomna inventarizaci, ovšem bez přímé aktivní účasti na fyzické kontrole hotovosti a cenin 
v jednotlivých pokladnách. 

Závěr 2.9-3: Doporučení úschovy operativní peněžní hotovosti [uzamykatelné plechové 
schránky] 

 KS doporučuje nahradit papírové boxy v současnosti používané na úschovu operativní 
peněžní hotovosti k úschově peněžní hotovosti uzamykatelnými plechovými schránkami. 

Závěr 2.9-4: Doporučení na označení jednotlivých pokladen (příručních schránek) pro jejich 
odlišení a jednoznačnou identifikaci   

 KS doporučuje označit jednotlivé příruční schránky určené pro úschovu peněžní hotovosti 
a cenin tak, aby bylo na první pohled patrné, že se jedná o různé pokladny (OZP-Centrála 
– provozní, OZP – Pobočka – provozní, OZP – Pobočka – ceniny, OZP – Pobočka – 
pojistné CP Vitalitas apod.). 

[DMI17]Závěr 2.9-5: Doporučení doplnit Směrnici GŘ č. 2/2012 „Činnost pokladní služby v OZP“ 
o  výklad pojmu „pověřený zaměstnanec“ k jednoznačnému určení osoby v čl. 2.4.7.  

 KS doporučuje doplnit Směrnici GŘ č. 2/2012 (účetnictví - pokladní služba), „Činnost 
pokladní služby v OZP“, ve znění Dodatku č. 1, platné a účinné od 1. 6. 2014 o definici 
„pověřený zaměstnanec“ s cílem jednoznačně určit osoby v čl. 2.4.7. 

Závěr 2.9-6: Doporučení upravit čl. 4. Směrnice GŘ č. 2/2012 „Činnost pokladní služby  
v OZP“ [nahrazení obecného určení slova „dokument“ za specifické „směrnice“] 

 KS doporučuje upravit článek 4. Směrnice GŘ č. 2/2012 (účetnictví - pokladní služba), 
„Činnost pokladní služby v OZP“, ve znění Dodatku č. 1, platné a účinné od 1. 6. 2014 
následovně:  
o namísto stávající dikce:  

„4. KONTROLA PLNĚNÍ DOKUMENTU 
Pravidla stanovená tímto dokumentem budou respektovat zaměstnanci OZP při 
výkonu činnosti zajišťující pokladní služby. Kontrolu dodržování dokumentu 
provádějí vedoucí zaměstnanci.“ 

o zvážit úpravu s použitím následující dikce:  
„4. KONTROLA PLNĚNÍ SMĚRNICE 

Pravidla stanovená touto směrnicí budou respektovat zaměstnanci OZP při výkonu 
činnosti zajišťující pokladní služby. Kontrolu dodržování směrnice provádějí vedoucí 
zaměstnanci.“ 
 
 
 
 
 



 

 

Stránka 233 z 366 
 

2.10. Vnitřní politika a zákony   

2.10.1. Compliance (Integrita) 

KS si vyžádala od OZP ke kontrole všechny vnitřní normy, které upravují pravidla jednání představitelů  
a zaměstnanců zdravotní pojišťovny s cílem minimalizovat projevy klientelismu, korupce a jiného 
nestandardního jednání, které by mohlo založit neetické jednání představitelů a zaměstnanců zdravotní 
pojišťovny.  

KS byl předložen dokument Etický kodex zaměstnanců OZP ve znění Dodatku 1 platný a účinný od 8. 6. 
2009. Daný dokument se odvolává na právní normy, nad něž etický kodex staví své požadavky. 

KS po prostudování dané vnitřní normy a s ohledem na skutečnost, že danou oblast, dle sdělení OZP 
upravuje toliko Etický kodex zaměstnanců OZP, konstatuje, že byť s ohledem na to, že zákonné normy 
cíleně a explicitně neukládají zdravotním pojišťovnám povinnost upravit odpovídajícím způsobem danou 
oblast, je na úrovni OZP daná oblast upravena nedostatečně.  

KS se v souvislosti s posuzováním oblasti řízení rizik a integrity seznámila namátkově s nakládáním 
s tzv. „kupóny na prevenci“, které jsou poskytovány za určitých podmínek pojištěncům zdravotní 
pojišťovny.   

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.10-1: Doporučení rozvinout interní předpisy OZP v podobě protikorupčního programu  

 Ve světle stále vyšších celospolečenských nároků v oblasti potírání a zásadního 
omezování klientelismu, korupce a dalších podobných nešvarů a v souladu s programem 
vlády ČR KS doporučuje OZP rozvinout interní předpis (-y) v podobě protikorupčního 
programu, jež by v dostatečné a současným požadavkům odpovídající míře danou oblast 
obsáhl (-y), a to s cílem snížit výše uvedená potenciální rizika při hospodaření s veřejnými 
finančními prostředky. 

2.10.2. Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, a vyhláška č. 416/2004 Sb. 

   (zahrnuje i bod 3. 4. požadavku – Zásady a uplatňování zákona….) 

 

Uplatňování zákona č. 320/2001 Sb., je v OZP realizováno na základě interního předpisu RGŘ č. 1/2015 
dod. 5 „Zásady a postupy při uplatňování zákona o finanční kontrole v OZP“. 

KS vycházela při kontrole ze základních požadavků na řídící kontrolu, kterými jsou zejména: 

 Princip, dle kterého je řídící kontrola nepřetržitý proces, tedy kontrola předběžná, průběžná 
a následná.  

 Provádění řídící kontroly se týká všech činností (finančních i majetkových), včetně průkaznosti 
v příslušných dokumentech, procesech apod.  

 Jednoznačné pověření konkrétních a identifikovatelných osob k řídící kontrole – příkazce operace 
(PO), správce rozpočtu (SR), hlavní účetní (HÚ),  

 Správná časová souslednost při podepisování (PO, SR, HÚ),  
 Pověření k řídící kontrole – PO, SR, HÚ, časová souslednost při podepisování (PO, SR, HÚ), PO 

vždy vedoucí zaměstnanec, nesmí být SR nebo HÚ, odpovědný v obou fázích řídící kontroly 
(před vznikem a po vzniku), kdy nesmí být jedna a tatáž osoba pověřena dvojím pověření 
pro jednotlivou operaci.  



 

 

Stránka 234 z 366 
 

 Plánování finančních i majetkových úkonů, tedy oblast přípravy rozpočtu, plánu, příslibů – 
limitovaného a individuálního.  

 Zohlednění hledisek hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti při využívání veřejných prostředků.  
 Uchovávání záznamů o provedení řídící kontroly v papírovém či elektronickém archivu. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS skupina se seznámila s danou směrnicí, jakož i s dalšími interními předpisy a procesy, které přímo či 
nepřímo zahrnují problematiku řídící kontroly a dospěla k následujícím kontrolním zjištěním: 

 Pokud jde o problematiku řídící kontroly, je tato předmětem i dalších interních předpisů OZP, což 
vede dle závěru KS ke konfuzi, nesrozumitelnosti a ze strany osob, které se mají danými předpisy 
řídit, i k nedostatečnému pochopení dané problematiky, což se odráží i v její praktické aplikaci. 
Jedná se především o další související interní předpisy – Podpisový řád, Oběh účetních dokladů, 
Zásady a postupy při uplatňování zákona o finanční kontrole v OZP, Směrnice zadávání VZ 
v OZP a hodnocení dodavatelů.  

 Výkon řídící kontroly není na úrovni zdravotní pojišťovny upraven u všech operací. Např. v čl. 1.4. 
„Pravomoci a odpovědnosti“, příloha č. 1  interního předpisu  RGŘ 1/2015 „Zásady a postupy při 
uplatňování zákona o finanční kontrole v OZP“ jsou uvedeny toliko smlouvy, objednávky, faktury  
a účetní doklad, nicméně dle KS v něm chybí doklady na některé úkony, např. převod finančních 
prostředků mezi účty (viz. str. 4, čl. 1.4. „Pravomoci a odpovědnosti“ Směrnice č. 2/2015 „Oběh 
účetních dokladů“), kde je uvedeno provádění úkonu/operace v souladu s podpisovým řádem 
OZP:  

o Dodavatelské faktury, příp. zálohy na tyto faktury, schvaluje příkazce operace v souladu 
s RGŘ „Zásady a postupy při uplatňování zákona o finanční kontrole v OZP“, v platném 
znění.).  

 

 V čl. 1.4. „Pravomoci a odpovědnosti“, příloha č. 1 interního předpisu RGŘ č. 1/2015 „Zásady  
a postupy při uplatňování zákona o finanční kontrole v OZP“ je uvedeno:  
„Osoba oprávněná k podpisu smluv za OZP (upraveno platným „Podpisovým řádem OZP“) 
vychází z Průvodky smlouvy jako podkladu pro podpis samotné smlouvy. Rozsah oprávnění ke 
schválení finanční operace v roli příkazce operace není omezen limity stanovenými v Podpisovém 
řádu.“  
KS považuje toto ustanovení interního předpisu určitým způsobem za neúčelné rozmělňování 
odpovědnosti příkazce operace, což není v souladu se záměrem zákona č. 320/2001 Sb.,  
o finanční kontrole ve veřejné správě, a doporučuje zabezpečit soulad mezi rozsahem oprávnění 
ke schválení finanční operace v roli příkazce operace s oprávněními stanovenými v podpisovém 
řádu OZP.  

 V praxi OZP existuje možnost určení/využívání tzv. „zástupné odpovědné osoby“ za osobu 
příkazce operace, např. pokud jde o osobu oprávněnou rozhodovat o zakázce, osobu oprávněnou 
k podpisu smlouvy podle podpisového řádu. Tato praxe vede k provozním nepřesnostem 
při aplikaci zákonných požadavků v oblasti řídící kontroly, včetně toho, že pracovník na 
organizační pozici vedoucího útvaru není schopen dostatečně přesně a do potřebné hloubky znát 
všechny vzájemně neprovázané a netransparentní interní směrnice v dané oblasti a tyto pak 
v praxi správně a v souladu se zákonem aplikovat.  

 Pojem „Vedoucí zaměstnanec“ je definován v RGŘ č. 1/2015 čl. 1 „Všeobecná ustanovení“ 
odst. 1.3.1. jako „zaměstnanec, který řídí nejméně jednoho zaměstnance, nebo zaměstnanec, 



 

 

Stránka 235 z 366 
 

který ho zastupuje (pouze po dobu nepřítomnosti zastupovaného nadřízeného), který dle § 26 
odst. 1 písm. a) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, jako jediný může 
být příkazcem operace. Avšak např. na průvodce operace ev. číslo OZP: 2015/0ZP/71/0 je 
uvedena jako osoba oprávněná k podpisu smluvního závazku výkonný ředitel, jako příkazce 
operace je na průvodce veřejné zakázky uveden vedoucí provozního oddělení a u průvodky 
smlouvy je uvedena jako příkazce operace osoba, která není v pozici „vedoucího zaměstnance“ 
(viz odrážka níže).  

 V rámci kontroly namátkově vybraných interních dokumentů OZP, jež zahrnují prvky řídící 
kontroly, byly KS zjištěny následující skutečnosti:  

o PRŮVODKA veřejné zakázky (VZ), ev. č. VZ je OZP-VZ-2015-017  
 Průvodka neobsahuje datum, kdy správce rozpočtu provedl schvalovacím 

postupem - kontrolu - dle zákona § 13 odst. 4.  
o PRŮVODKA SMLOUVY, ev. č. 2015/OZP/71/0.  

 Osoba oprávněná k podpisu smlouvy byla osoba výkonného ředitele  
 Příkazce operace u průvodky veřejné zakázky je jedna osoba  
 Příkazce operace u průvodky smlouvy je jiná osoba, navíc osoba, která v rozporu 

s Hlavou II § 26 odst. 1) písm. a) není vedoucím zaměstnancem zdravotní 
pojišťovny.  

 V kolonce „Osoba oprávněná k podpisu smlouvy za OZP jsou podepsány dvě 
různé osoby.  

 Datum podpisu (26. 3. 2015) osoby odpovídající za právní správnost a ověření 
smlouvy v rámci řídící kontroly následuje až třetí den po datu uvedeném v kolonce 
příkazce operace (23. 3. 2015).  KS je toho názoru, že by ověření právní 
správnosti mělo předcházet jakémukoliv úkonu ze strany příkazce operace, neboť 
ten by měl posuzovat v rámci věcné správnosti i dodržení základních právních 
předpisů a opatření přijatých orgány veřejné správy…. (viz § 11 odst. 2 písmeno 
b) a c) vyhlášky č. 416/2004 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole. 

o PRŮVODKA VZ  ev. č. OZP-VZ-2015-010, PRŮVODKA VZ ev. č. OZP-VZ-2015-011  
a PRŮVODKA VZ ev. č. OZP-VZ-2015-015:  

 V první kolonce průvodky VZ - „Osoba oprávněná k podpisu smlouvy 
podle „Podpisového řádu OZP““, nicméně daná zakázka byla realizována nikoliv 
formou „Smlouvy“ ale „Objednávkou“, což je dle čl. 1. 4. RGŘ č. 1/2015 jiný typ 
dokumentu. Na daném dokumentu je tedy podepsána osoba oprávněná k podpisu 
smlouvy a na objednávce je podepsána tatáž osoba, nicméně nikde není 
uvedeno, že osoba oprávněná k podpisu smlouvy je oprávněná současně 
k podpisu objednávky.  

o PRŮVODKA VZ ev. č. OZP-VZ-2015-014  
 V první kolonce průvodky VZ - „Osoba oprávněná k podpisu smlouvy podle 

„Podpisového řádu OZP““, část „Podpis“ jsou tři různé podpisy tří různých osob.  
o PRŮVODKA SMLOUVY ev. č. 2015/OZP/101/0  

 V části ověření smlouvy – předběžná řídící kontrola dle zákona č. 320/2001 Sb., 
v kolonce „Osoba oprávněná k podpisu smlouvy za OZP“, části „Parafa“, jsou 
různé podpisy dvou různých osob.  

 Osoba oprávněná k podpisu smluv za OZP (upraveno platným „Podpisovým řádem OZP“) vychází 
z Průvodky smlouvy jako podkladu pro podpis samotné smlouvy. Rozsah oprávnění ke schválení 
finanční operace v roli příkazce operace není omezen limity stanovenými v Podpisovém řádu. 



 

 

Stránka 236 z 366 
 

Dle KS jde v takovém případě o rozmělňování odpovědnosti, což není v souladu se záměrem 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě.  

 KS dospěla na základě předložených podkladových materiálů a jako výsledek diskuzí se zástupci 
zdravotní pojišťovny ke zjištění, že osobami v pozici „Správce rozpočtu“ dle § 13 odst. 4 vyhlášky 
č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, 
jsou obvykle určeny osoby v přímé organizační a řídící podřízenosti příkazcům operací. KS  se 
domnívá, že v zájmu odbornosti, pokud jde o otázky fondového hospodaření OZP a jeho čerpání  
a s cílem co nejvyšší možné míry objektivního uplatnění kontrolních postupů podle § 4 a § 6, není 
tento přístup, a to ani z hledisek objektivity činnosti takto určeného správce rozpočtu dostatečný. 
Dle názoru KS by neměl být správce rozpočtu přímým podřízeným příkazce operace pracujícím 
v rámci jednoho odborného útvaru. KS považuje za správné ve světle shora uvedených přístupů 
to, aby správci rozpočtu byli pracovníci buď ekonomického úseku či jiného dostatečně odborně 
a kompetenčně vybaveného útvaru OZP. 

KS posoudila některé interní dokumenty OZP související se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a vyhláškou č. 416/2004: 
 Směrnice o zadávání VZ v OZP a hodnocení dodavatelů – jednoznačně nedefinuje v pojmech, 

kdo je osoba oprávněná rozhodovat o zakázce, nicméně v průvodce veřejné zakázky zůstala 
uvedena. V důsledku toho jsou v procesu řídící kontroly uváděny dvě osoby – Příkazce operace – 
a Osoba oprávněné rozhodovat o zakázce, což KS nepovažuje za procesně správné, proces 
řídící kontroly se může stát zmatečným a chybným. Proto KS doporučuje, aby byla ve vnitřním 
předpisu jednoznačně (viz Závěr 2.10-3) stanovena odpovědnost a pravomoc rozhodovat 
o zakázce, v daném případě tím, že by „osoba oprávněná rozhodovat o zakázce“ byla shodná 
s osobou příkazce operace.  

 Oběh účetních dokladů – kap. 2 Členění a oběh dokladů – KS považuje daný proces za dobře 
zpracovaný, nicméně doporučuje, aby příslušný vnitřní předpis zahrnoval principy schvalování 
zákona č. 320/2001Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě (viz doporučení Závěru 2.10-2).  

 Postup při uzavírání a evidenci smluv – v daném interním dokumentu není dle zjištění KS 
jednoznačné vymezení pojmů odpovědnosti a pravomocí u příkazce operace a správce rozpočtu 
dle zákona, který obsahuje řadu povinností. KS spatřuje určitou nejasnost v tom, proč se hlavní 
účetní účastní procesu schvalování smluv, v kapitole  2.1.7 -  Přelepka smlouvy – KS je toho 
názoru, že z ní zřejmě a jasně nevyplývá účel průvodky, není zřejmá důležitost provázání se 
smlouvou, co jednotlivé osoby podepsané na průvodce odsouhlasují. V kapitole pojednávající  
o změnách, dodatcích a ukončení smluv, musí proběhnout řídící kontrola.  

 Vnitřní řídící a kontrolní systém – v daném interním předpise je dle názoru KS potřebné 
podrobně specifikovat, proč je vnitřní řídící a kontrolní systém nedílnou a nezbytnou součástí 
řízení a co je jeho účelem a cílem. V daném dokumentu též nejsou dostatečně vysvětleny 
jednotlivé kontroly a jejich časování. Dle názoru KS by daná oblast měla být v kompetenci 
finančního ředitele, který je odpovědný za nastavení vnitřního řídícího a kontrolního systému 
v OZP.  

 Metodika řízení projektů – KS dospěla k názoru, že by OZP měla zpřesnit a zjednodušit řídící 
kontrolu u projektového řízení, která složitá. Některé projekty by bylo potřebné řídit na úrovni 
projektového manažera – KS konstatuje, že tato role by měla být podrobněji a přesněji popsána, 
zejména jeho role, pravomoci a odpovědnost, včetně připodepisování příslušných dokumentů 
souvisejících s řízením projektů a garantovat tak, že projekty splňují stanovená kritéria projektů. 
KS konstatuje též potřebu stanovení souvztažnosti role projektového manažera na příkazce 
operace, pokud by projektovým manažerem byl vedoucí pracovník.  



 

 

Stránka 237 z 366 
 

 Organizační řád OZP – Dle názoru KS je potřebné podrobněji rozpracovat čl. 5 – Řídící  
a kontrolní systém OZP v návaznosti na směrnici o vnitřním řídícím a kontrolním systému,  KS 
postrádá v článcích pojednávajících o oblastech působnosti všech vedoucího pracovníků (čl. 9 
„Ředitelé úseků“, čl. 10 „Vedoucí odborů“, čl. 11 „Ředitelé poboček“) ustanovení o povinnosti 
zabezpečovat řídící kontroly.  

 Metodický pokyn č. 1/2014 „Provádění autokontrol v OZP“ s účinností od 22. 7. 2014 - KS 
dospěla ke zjištění, že:  

o v kapitole 1.1 „Cíl a účel dokumentu“ se neuvádí cíl a účel autokontrol, tedy konkrétní 
popis důvodů, proč jsou autokontroly zavedeny a uskutečňovány, 
 

o v kap. 1.2.1 „Pojmy“ - dle vyhodnocení KS je část pojmů v daném metodickém pokynu 
nedostatečná. Např. řídící kontrola není dostatečně jasně vysvětlena (řídící kontrola 
předběžná, průběžná, následná), zcela chybí vysvětlení, kdy jednotlivé fáze kontroly 
nastávají, chybí bližší rozdělení na předběžnou před vznikem závazku/nároku 
a po vzniku, KS doporučuje pojmy rozdělit a podrobněji popsat, provázat s dalšími 
vnitřními předpisy (vnitřní řídící a kontrolní systém),  

 
o kap. 2.2 Struktura zápisu z vnitřní kontrol - KS je toho názoru, že „cíl“ je příliš obecně 

nastaven, z pohledu autokontroly v osnově chybí informace o typu kontroly (předběžná, 
průběžná, následná). 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.10-2: Doporučení vytvořit jednotný interní předpis, který pokryje souhrnně 
problematiku řídící kontroly a souvisejících zákonných požadavků 

 S cílem sjednotit problematiku řídící kontroly v rámci OZP a zejména dát jasná  
a srozumitelná pravidla pro praktický výkon všech úkonů a operací, které souvisejí s řídící 
kontrolou, KS doporučuje zpracovat jeden interní předpis, který by zahrnoval podrobně, 
komplexně a jednoznačně rozpracovanou problematiku řídící kontroly a souvisejících 
zákonných požadavků a který by se stal sjednocujícím základním interním dokumentem 
pro danou oblast. Pokud jde o další současné platné a účinné interní dokumenty OZP, jež 
v té či oné míře souvisejí či zasahují do problematiky řídící kontroly, tyto dokumenty by 
dle závěru KS měly být striktně podřízeny internímu předpisu o problematice řídící kontroly  
a měl by v nich být odkaz na daný (řídící) interní dokument.  

 Jak bylo uvedeno, popis jednotlivých rolí (příkazce operace, správce rozpočtu, správce 
zakázky, komise pro vyhodnocení výběrových řízení a dalších) je uveden v jednotlivých 
interních předpisech OZP. Příkazce operace a správce rozpočtu je uveden v RGŘ  
č. 1/2015 dod. 5 „Zásady a postupy při uplatňování zákona o finanční kontrole v OZP“, 
správce zakázky je uveden ve „Směrnici o zadávání veřejných zakázek v OZP a hodnocení 
dodavatelů“ (probíhá novelizace), správce smlouvy je uveden v metodice „Postup 
při uzavírání a evidenci smluv“ 2/2013 (probíhá novelizace), gestor je uveden v „Metodice 
provádění úprav a rozvoje ASW a reportingu IS OZP“ a RGŘ 4/2015 – Seznam gestorů 
pro rok 2015, ustanovení komise pro vyhodnocení výběrových řízení je vydávána 
příslušným RGŘ.   



 

 

Stránka 238 z 366 
 

Závěr 2.10-3: Doporučení sjednotit rozsah oprávnění ke schválení finanční operace v roli 
příkazce operace s oprávněními stanovenými Podpisovým řádem OZP   

 KS doporučuje zabezpečit soulad mezi rozsahem oprávnění ke schválení finanční operace 
v roli příkazce operace s oprávněními stanovenými v podpisovém řádu OZP, neboť 
současnou úpravu uvedenou v RGŘ 1/2015, čl. 1. 4. část „Rozsah oprávnění ke schválení 
finanční operace v roli příkazce operace není omezen limity stanovenými v Podpisovém 
řádu.“ za neúčelné rozmělňování odpovědnosti příkazce operace, což není v souladu se 
záměrem zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, a doporučuje 
zabezpečit soulad mezi rozsahem oprávnění ke schválení finanční operace v roli příkazce 
operace s oprávněními stanovenými v podpisovém řádu OZP. 

 

Závěr 2.10-4: Doporučení zahrnout do interního předpisu upravujícího pravidla řídící kontroly 
[DMI18]pro oblast veřejných zakázek ustanovení, že správce operace nemůže být zároveň členem 

komise hodnotící nabídky podané v rámci VŘ 

 S cílem zabezpečit co nejvyšší míru objektivity a na co nejnižší míru omezit riziko 
nestandardních praktik při hodnocení nabídek veřejných zakázek (VZ) či jiných typů 
výběrových řízení (VŘ) KS doporučuje zahrnout do interního předpisu upravujícího pravidla 
řídící kontroly, aby správce operace nebyl ustanovován jako člen komisí, které vyhodnocují 
předložené nabídky podané v rámci VZ a jiných typů VŘ. 

Závěr 2.10-5: Doporučení zvážit provádění řídící kontroly elektronicky [jako SW aplikace v ICIS]   

 Ve snaze zabezpečit efektivní, uživatelsky jednoduchý a současně správný proces řídící 
kontroly a ve světle  připravované významné investice OZP do informačních systémů KS 
doporučuje zvážit vybudování samostatného modulu – „elektronická řídící kontrola“ v rámci 
nové koncepce informačního systému (ICIS) - jež by zahrnoval, spravoval, kontroloval  
a archivoval jednotlivé kroky a fáze řídící kontroly a který by striktně svým nastavením 
zahrnoval příslušné zákonem stanovené atributy a taktéž i specifika zdravotní pojišťovny. 

Závěr 2.10-6: Doporučení zpracovat plánovací postup pro zajištění majetkových i finančních 
operací 

 KS doporučuje OZP zpracovat plánovací postup pro zajištění konkrétní operace 
(majetkové i finanční) – potřebné pro vymezení odpovědnosti PO, SR a HÚ. 

 
 
 
 
 
 
 

2.10.3. Hodnocení dodavatelů zboží a služeb za období 2011 – 2014 (provozní oddělení) 

KS byly předloženy ke kontrole záznamy o hodnocení dodavatele za jednotlivé roky 2011 – 2014. 
Z předložených záznamů vyplynuly následující statistické údaje (viz tabulku níže) o provedených 
hodnoceních dodavatelů v období let 2011 – 2014: 



 

 

Stránka 239 z 366 
 

 

 

Tabulka: Záznamy o hodnocení dodavatelů zboží a služeb za období 2011 – 
2014  

     Ukazatel 2011 2012 2013 2014 

Počet hodnocených subjektů  23 29 23 21 

Hodnocení 100 % [počet sub-
jektů vyjádřený v %] 78,3 % 69,0 % 91,3 % 95,2 % 

Hodnocení do 90 % 21,7 % 31,0 % 8,7 % 0,0 % 
Hodnocení do 75 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 4,8 % 
Opatření / počet NE / 0 NE / 0 NE / 0 NE / 0 

               

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
 Z analýzy předložených podkladů vyplynulo, že hodnocení dodavatelů probíhá ročně na úrovni 

provozního útvaru OZP.  
 Hodnocení se uskutečňuje jedenkrát ročně, v některých letech i zpětně za předchozí kalendářní 

rok, hodnocení dodavatelů neprobíhá průběžně.  
 Hodnocení provádí jediný pracovník – vedoucí provozního oddělení nebo odborný referent – 

specialista.  
 Hodnocení dodavatelů probíhá s použitím cca 5-8 hodnotících kritérií (kvalitativní úroveň 

dodávaných produktů, termíny dodávek a jejich dodržování, zabezpečení a operativnost servisu 
apod.).  

 Z předložených podkladů vyplynulo, že z 96 kontrol uskutečněných v období 2011 – 2014  
o 79 celkových hodnocení konstatovalo závěr - 100% spokojenost s dodavatelským 

subjektem.  
o U 17 hodnocených dodavatelů bylo ze strany OZP uděleno snížené hodnocení některého 

z dosahovaných hodnotících kritérií.  
 KS ověřila, že ani jeden záznam o hodnocení dodavatele neobsahuje návrh opatření. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.10-7: Doporučení rozšířit hodnocení dodavatelů o nápravná opatření, aby přinášela 
konkrétní výsledky při naplňování smluvních vztahů ze strany dodavatelů  

 KS dospěla k závěru, že z pohledu četnosti a způsobu provádění uskutečněných kontrol, 
hodnocení dodavatelů probíhá ze strany OZP způsobem, který nezaručuje dostatečné 
naplnění záměru takového hodnocení. KS doporučuje, aby součástí kontroly hodnocení 
dodavatelů byly, kromě samotné kontroly dodržování smluvních podmínek, taktéž návrhy 
nápravných opatření pro jednotlivé dodavatele tak, aby OZP měla vytvořeny všechny 
předpoklady pro realizaci svých činností a aby bylo na co nejnižší úroveň sníženo riziko 
potenciálního narušení výkonu každodenní činnosti OZP a plnění její zákonem určené role.  



 

 

Stránka 240 z 366 
 

Závěr 2.10-8: Doporučení přehodnotit proces hodnocení dodavatelů  

 KS doporučuje vedení OZP přehodnotit proces hodnocení dodavatelů, nastavit, zavést 
průběžné hodnocení dodavatelů, v případě nižšího hodnocení vždy navrhnout odpovídající 
opatření, projednat je s příslušným dodavatelem a kontrolovat jejich naplňování. 

 

2.10.4. Jednací řád správní rady / jednací řád dozorčí rady  

viz 0. Část – Základní dokumenty 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.10-9: viz Závěry a doporučení v kapitole „Jednací řád Správní rady OZP“  

Závěr 2.10-10: viz Závěry a doporučení v kapitole „Jednací řád Dozorčí rady OZP“     

2.10.5. Organizační řád OZP (platnost a účinnost od 15. 1. 2015 (interní poradní orgány GŘ) 

viz 0. Část – Základní dokumenty 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 2.10-11: viz Závěry a doporučení v kapitole Organizační řád OZP ve znění Dodatku č. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 241 z 366 
 

3. ČÁST – INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 

3.1. Koncepce informatizace 2015 - 2017 a  2016 - 2018 

KS  měla k dispozici platnou a účinnou Koncepci informatizace 2015 - 2017 a platnou Koncepci 
informatizace OZP 2016-2018, která je účinná od 1. 1. 2016. Pokud jde o předpokládané směry 
technologických řešení a rizika s nimi související, tyto vycházely a vycházejí ze záměru OZP zajistit 
sjednocení platforem s cílem zajistit jednotnou správu, snížení nákladů, nároků na odborný personál, 
atd.  

KS zjistila, že kompletní infrastruktura je založena na jednotné platformě MS – poštovní klient MS 
Outlook, poštovní server MS Exchange, centrální správa dokumentů SharePoint, podpora asistenční 
služby MS CRM, řízení přístupů SSO a MS AD, centrální správa infrastruktury Operation center, 
analytický systém a reporting MS Visual studio, apod. vše pod jednou licenční politikou v rámci MS 
Enterprise Agreement. 

CIS (IZOP) s ohledem na prostředí aplikačního SW (4GL informix) je svázáno s db IBM Informix a pokud 
nedojde k jeho obměně (viz VZ ICIS), není možno změnit platformu. HW CIS na platformě Sparc/Solaris 
je řešeno v rámci níže uvedené veřejné zakázky. 

 
HW a infrastruktura: 

 HW CIS – dokončena VZ č. OZP-VZ-2015-021, podepsána smlouva na dodávku s vítězným 
uchazečem spol. Storage One. OZP připravuje strategii a harmonogram migrace hlavních 
systémů IZOP/WOIS a RIS2000. Základním záměrem je eliminovat riziko ovlivnění činností 
OZP a zajistit překrytí kritického období 1q2016 a začátek 2q2016 (tisky dodatků smluv, 
podání přehledů OSVČ a finanční vyrovnání s PZS). V položkovém plánu 2015 jsou schválené 
investice na migraci uvedených systémů: pol.č.2015020619 a 2015021124 schválené SR  
12. 12. 2013. 

 HW DMS SAFE (spisová služba) – systém byl již migrován na platformu MS z původní 
platformy Sparc a Oracle. Systém je po migraci dlouhodobě stabilní a požadovanými 
odezvami. Rozšíření diskových kapacit bude provedeno v roce 2015. OZP neplánuje obměnit 
HW v roce 2016. V roce 2012 bylo nasazeno dlouhodobé důvěryhodné úložiště EMC Centera 
(dále archiv). V roce 2015 obsahuje archiv cca 20 mil. dokumentů. V roce 2016 je plánováno – 
viz Koncepce informatizace OZP 2016 -2018 nasadit záložní systém Centera – již schváleno 
SR 11. 12. 2014. 

 HW Vitakarta Online – OZP na rok 2016 neplánovala obměnu HW.  
 HW RIS2000 – je řešen v rámci HW CIS. 
 HW Networker legato (centrální zálohovací systém) – průběžně doplňovány kapacity 

dle potřeb. 
Pokud jde o plánování a čerpání investic na informační systémy OZP, KS konstatuje, že v rámci 
Koncepce informatizace OZP na roky 2016 až 2018 jsou položkově plánovány investice na roční období 
(viz níže uvedená tabulka). V plánu investic nejsou zahrnuty náklady na realizaci projektu P007 „ICIS“ 
v plánované výši 99 mil. Kč vč. DPH schválené SR 15. 12. 2011. Důvodem je, že předpoklad čerpání 
dle aktuálního stavu vývoje příslušné veřejné zakázky je nejdříve v roce 2018/2019. Na roky 2017 
a 2018 jsou plánovány investice na běžný rozvoj vyplývající z požadavků legislativy a potřeb OZP. 
Investice na roky 2017 a 2018 jsou každý rok aktualizovány dle vývoje potřeb. Plán investic na roky 
2017 a 2018 počítá s průměrnými náklady na údržbu a rozvoj IS OZP. 



 

 

Stránka 242 z 366 
 

Tab.: Návrh položkového plánu 2016 v. 0 k 21. 9. 2015, který byl použit pro ZPP2016: 
 

  Položkový plán investic na rok 2016 – verze č. 0 (k 21. 9. 2015) 
  113 Úsek VŘ 

  1137 Odbor informatiky 

Inv. 
místo 

Číslo 
zakázky/ 

č.projektu 

Poř.č. Popis pořizovaného majetku Investice 
2016 (tis. 

Kč) 

Nutný 
souhlas SR 

Schváleno SR 

Ano/ne Dne tis. Kč 

      A. Projekty         

  
2012000005   A1. PR005 "ICIS"         

80 2016021401 1. Pořízení ICIS 0 ano 15.12.2011 51 600 

  2016020302 2. Pořízení HW 0 ano 15.12.2011 22 200 

81 
2016020503 3. Pořízení licenčního SW 0 ano 15.12.2011 25 200 

      B. Rozvoj infrastruktury IS OZP       
  

    B1. Komunikační infrastruktura IS         

2016020204 4. Pořízení prvků komunikační infrastruktury IS 
(s pořizovací cenou do 2 mil. Kč) 1 400 ne - 1 400 

2016020205 5. TZ komunikační infrastruktury IS (s 
pořizovací cenou včetně TZ do 2 mil. Kč) 600 ne - 600 

      B2. HW         

  
2016020306 6. Pořízení nového HW (s pořizovací cenou do 

2 mil. Kč) 1 600 ne - 1 600 

  
2016020307 7. Pořízení 2 ks deduplikační jednotky 

Datadomain 2 000 ne - 2 000 

  
2016020308 8. Generační obměna páskové knihovny 2 000 ano x.12.2015 2 000 

  
2016020309 9. Generační obměna HW pro virtualizaci 3 000 ano x.12.2015 3 000 

  
2016020310 10. 

Záložní dlouhodobé důvěryhodné úložiště pro 
systém spisové služby DMS SAFE (EMC 
Centera) 

2 500 ano 11.12.2014 2 500 

  2016020311 11. TZ HW (s pořizovací cenou včetně TZ nad 2 
mil. Kč) 1 000 ne - 1 000 

81 
    B3. Licenční SW         

  
2016020512 12. Pořízení licenčního SW (s pořizovací cenou 

do 2 mil. Kč za položku) 2 800 ne - 2 800 

      C. Rozvoj ASW IS OZP         

87 
    C1. Portál ZP         

2016021013 13. Rozvoj Portálu ZP 500 ano x.12.2015 500 

2016021014 14. TZ Portál ZP (dle smlouvy o tech. podpoře) 0 ne - 0 

82 
 

    C2. IZOP         

2016020615 15. Rozvoj IZOP 3 500 ano x.12.2015 3 500 



 

 

Stránka 243 z 366 
 

 
2016020616 16. Úpravy SW ve vztahu ke generační obměně 

HW  2 500 ano x.12.2015 2 500 

2016020617 17. Úpravy a rozvoj registrů 1 200 ano x.12.2015 1 200 

2016020618 18. Příloha 2 - II.etapa 500 ano x.12.2015 500 

2016020619 19. TZ IZOP (dle smlouvy o tech. podpoře) 3 460 ano x.12.2015 3 460 

88 
    C3. IZOP - WOIS         

2016020720 20. Rozvoj IZOP - WOIS 400 ano x.12.2015 400 

2016020721 21. Rozšíření komunikace s klienty 800 ano x.12.2015 800 

2016020722 22. TZ IZOP - WOIS (dle smlouvy o tech. 
podpoře) 880 ano 

 
x.12.2015 

880 

83 
    C4. RIS2000         

2016021123 23. Rozvoj RIS2000 300 ano x.12.2015 300 

2016021124 24. Přechod na účty u ČNB 800 ano x.12.2015 800 

2016021125 25. TZ RIS2000 (dle smlouvy o tech. podpoře) 870 ano x.12.2015 870 

86 
    C5. DMS SAFE         

2016021226 26. Rozvoj DMS SAFE 1 000 ano x.12.2015 1 000 

2016021227 27. TP Součinnost 100 ano x.12.2015 100 

2016021228 28. TZ DMS SAFE(dle smlouvy o tech. podpoře) 350 ano x.12.2015 350 

  
    C6. KS-mzdy         

2016021329 29. Rozvoj KS-mzdy  200 ne - 200 

2016021330 30. TZ KS-mzdy (dle smlouvy o tech. podpoře) 0 ne - 0 

84 
    

C7. VITAKARTA ONLINE - pojistné, 
elektronická přepážka, infrastruktura         

2016020831 31. Rozvoj VITAKARTA ONLINE - pojistné, 
elektronická přepážka, infrastruktura 4 800 ano x.12.2015 4 800 

2016020832 32. Autentizace prostřednictvím občanského 
průkazu (STC) 500 ano x.12.2015 500 

2016020833 33. 
TZ VITAKARTA ONLINE - pojistné, 
elektronická přepážka, infrastruktura (dle 
smlouvy o tech. podpoře) 

1 950 ano x.12.2015 1 950 

89     C8. VITAKARTA ONLINE - zdraví         

2016020934 34. Rozvoj VITAKARTA ONLINE - zdraví 3 500 ano x.12.2015 3 500 

2016020935 35. TZ VITAKARTA ONLINE - zdraví (dle 
smlouvy o tech. podpoře) 870 ano x.12.2015 870 

      Celkem 45 880     144 880 



 

 

Stránka 244 z 366 
 

  
    Celkem nové investice na SR nad  2 mil. 

Kč 33 780       

      Celkem nové investice 43 380       

  113 Úsek VŘ 
  1134 Provozní oddělení 

Inv. 
místo 

Č. zakázky Poř.č. Popis pořizovaného majetku Investice 
2016 (tis. 

Kč) 

Nutný 
souhlas SR 

Schváleno SR 

Ano-ne Dne tis. Kč 

  
  

  D. Stavební investice         
  2016011501 1.   0     0 

  
  

  E. Provozní investice         
    x.   0       

                

              OI celkem  45 880       

  
  

provozní odd. celkem 0 
  

  

      ZPP 2016 celkem 45 880       

 
Investice 2011 - 2018 
 

rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

plán 52 320 38 557 39 524 48 774 52 070 45 880 20 865 26 265 

čerpání 25 577 16 695 17 538 14 627 3 4268     

% 48,89 43,30 44,37 29,99  6,58     

                                                
 
8 Čerpání k 13. 10. 2015. 



 

 

Stránka 245 z 366 
 

 
 
Předmětem zájmu ze strany KS byl i podíl vlastních řešení a řešení dodavatelským způsobem. KS 
ověřila, že OZP zajišťuje údržbu a rozvoj (dále vývoj) aplikačního SW (ASW) oběma způsoby, tedy jak 
dodavatelsky, tak vlastními silami. Podíl dodavatelského vývoje ASW a vývoje vlastními silami je 
primárně určován dle hlediska, zda se jedná o ASW podpory nosných procesů (tzv. core business) či se 
jedná o podporu, na které OZP není kriticky závislá. Vývoj ASW nosných procesů zajišťuje OZP 
dodavatelsky se smluvním zajištěním a vývoj podpůrného ASW vlastním silami. Údržba a rozvoj HW 
a infrastruktury je zajišťována vlastními silami s externí podporou v rámci technické podpory. Opět hlavní 
systémy jsou vždy zajištěny vlastními silami a smluvní technickou podporou. 

Dodavatelsky zajišťuje vývoj nosného ASW: IZOP/WOIS/IS Call2 (Komix), VITAKARTA ONLINE 
(dodavatelé Komix, Styrax), RIS2000 (Saul IS), DMS SAFE (Canon/Aip Safe). V rámci vývoje 
nosného ASW zajišťuje oddělení vývoje ASW OI analytickou podporu, testování, školení, koordinaci 
a  implementaci SW. 

Vlastními silami zajišťuje vývoj podpůrného ASW: hlavní ukazatele OZP - reporting (330 reportů), 
analytický systém - podpora pro modelace úhrad ZS (OLAP), analytický systém - podpora pro finanční 
vyrovnání a reklamace s PZS, zajištění tvorby šablon dokumentů, generování smluv, dodatků s PZS, 
hromadné tisky a rozesílání, zajištění ad hoc požadavků na výstupy pro MZ, MF, CMÚ, NRC, léková 
komise SZP, apod., vývoj podpůrných aplikací „Zveřejňování smluv dle transparenční novely“, „Přihláška 
pojištěnce“, „Aukro“, „mapa rizik“, „eLearning - Métis“, data pro DRG, PCG, apod. 

Podíl vlastního vývoje a dodavatelského OZP nesleduje. Dle odhadu založeného na nákladech 
na dodavatelský vývoj a hrubé alokaci interních nákladů pokud by to, co se realizuje vlastními silami, 
realizoval dodavatel, je možné dojít k podílu v rozmezí od 20 do 30%.  

KS se taktéž zaměřila na organizaci údržby, podpory a rozvoje aplikačního softwaru (dále jen ASW). 
Z předložené dokumentace a informací získaných v rámci diskuze s pracovníky odboru informačních 
systémů (IS) vyplynulo:  

 Údržba a rozvoj ASW dle platných smluv o technické podpoře: Údržba ASW – dílčí úpravy 
na základě tzv. operativních požadavků, organizačně zajištěno prostřednictvím speciální aplikace 
„Operativní požadavky“, oprávnění objednat do 200 tis. Kč má Vedoucí oddělení vývoje ASW 



 

 

Stránka 246 z 366 
 

a datové analýzy (viz podpisový řád), zadat má právo tzv. gestor (viz RGŘ 4/2015 – Seznam 
gestorů pro rok 2015), postup zadávání požadavků na údržbu a rozvoj ASW je dle metodického 
pokynu „Metodika provádění úprav a rozvoje ASW a reportingu IS OZP“. Finanční prostředky 
na služby se plánují v plánu provozních prostředků na příslušné účty a vývoj ASW v položkovém 
plánu investic na příslušný rok.  

 Zajištění poskytování nových služeb: je v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., podle „Směrnice 
o zadávání veřejných zakázek v OZP a hodnocení dodavatelů“. U nadlimitních a podlimitních VZ 
je zajišťována administrace VZ prostřednictvím externích služeb Advokátní kanceláře Bursík. 
V případech rozsáhlých řešení je využíváno projektové řízení jako například projekt PR-005 „ICIS“ 
dle RGŘ č.18/2012 „Založení a projektová příprava projektu PR-005 – ICIS“.  

 Organizační zajištění údržby a rozvoje ASW: je prováděno silami Odboru informatiky s příslušnou 
úpravou organizačního členění (viz Organizační řád) a dle schválené Koncepce informatizace 
OZP 2015 -2017, příloha č. 4 „Organizační struktura OI“. V rámci OI je vytvořeno Oddělení vývoje 
ASW a datové analýzy, které se člení na Tým vývoje ASW a Tým datové analýzy. 

S ohledem na bezpečností aspekty a citlivost dat, které zdravotní pojišťovna získává, zpracovává, 
eviduje a archivuje, se KS se též zabývala otázkou vlastnictví autorských práv k páteřním softwarům. 
V dané souvislosti zjistila, že: 

 Autorská práva u licenčního SW jsou zajišťována v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., 
autorský zákon (dále jen „autorský zákon“) dle příslušných licenčních smluv a to jak u licencí tzv. 
komerčního SW (MS, IBM Informix, Oracle, …), tak u SW dodavatelsky vyvíjeného (IZOP, 
VITAKARTA ONLINE, …).  

 Majetková práva na dodavatelsky vyvíjený SW jsou uplatňována v souladu se Systémovou 
bezpečnostní směrnicí 1/2015 čl. 7.1.:  
o Evidenci, pořizování, zařazování a vyřazování majetku, provoz (správa, instalace, upgrade, 

…) a kontrolu užívání licenčních počítačových programů (licenční SW) v souladu s autorským 
zákonem řeší „Metodika managementu licencí SW“. 

o V případě, že je počítačový program vytvořen zaměstnancem ke splnění povinností 
vyplývajících z pracovněprávního vztahu, je zaměstnavatel vykonavatelem majetkových 
autorských práv k počítačovému programu. V souvislosti s vývojem aplikačního SW vlastními 
silami zaměstnanec dává písemný souhlas zaměstnavateli disponovat s majetkovými právy. 
Tento souhlas je založen do osobního spisu zaměstnance. 

o Majetková práva na dodavatelsky vyvíjený ASW má OZP u nově vyvíjeného systému 
VITAKARTA ONLINE (autor Komix a Styrax), IZOP/WOIS, RIS2000 byl vyvinut za podmínek 
před platností autorského zákona a OZP získání majetkových práv řeší v rámci obměny CIS 
(viz projekt ICIS). Systém DMS SAFE (spisová služba) je komerčně vyvíjený SW kde OZP 
majetková práva nevlastní. U SW vyvíjeného vlastními silami OZP jsou majetková práva 
v souladu s autorským zákonem uplatněna jako zaměstnanecké dílo – viz výše. 

Ve světle příslušných ustanovení autorského zákona, zákonných požadavků na bezpečnost 
počítačových systémů a tím i dat v nich uchovávaných, požadavků na nákladově přiměřené náklady 
na provoz, údržbu a případný budoucí dovývoj daného softwaru KS dospěla k názoru, že OZP postupuje 
v souladu s těmito požadavky. KS zaujímá též stanoviska, že by OZP měla vyvinout veškeré možné úsilí 
s cílem získat autorská práva k těm softwarům, kterou jsou pro OZP podstatně důležité, pokud jde  
o zabezpečení její zákonné role v oblasti provádění veřejného zdravotního pojištění.  

Od roku 2011 probíhá unifikace a standardizace technologií v rámci IS OZP. S ohledem na snížení 
nároků na odborný personál, jeho dostupnost na trhu práce, náklady na technickou podporu, licence, 



 

 

Stránka 247 z 366 
 

bezpečnost v souladu s rozšiřujícími se požadavky na komfort služeb je postupně vybudována 
infrastruktura IS OZP na dvou základních platformách: Microsoft a IBM.  

Co se týče konkurenčních výhod, ty lze spatřit například v systému Vitakarta Online. Podobnými portály 
pro komunikaci s klienty disponuje jen ZP MV a ČPZP. S ohledem na rozsah poskytovaných služeb KS 
dospěla k názoru, že daný systém je z hlediska IT řešení a uživatelských přínosů na velmi vysoké 
úrovni. Jako příklad efektivity je využití plné elektronizace komunikace s OSVČ při podání přehledů, 
okamžitá informace o bezdlužnosti, přístup ke zdravotním údajům online a to i u mobilních zařízení. 
Rozhodně lze srovnat například spisové služby. DMS SAFE spolu s dlouhodobým důvěryhodným 
úložištěm tvoří robustní, zabezpečený systém. Vzhledem k tomu, že se jedná o hlavní kanál komunikace 
s klienty (elektronické dokumenty), je na něm výkon a efektivita pojišťovny závislá. 

Pokud jde o infrastrukturu informačních systémů v OZP, jsou: 

 Koncová zařízení (PC, notebooky) založena na operačním systému MS. V roce 2014 až 2015 byl 
proveden kompletní přechod z Windows XP na Windows 7. Přechody na vyšší verze jsou 
prováděny, až je daná verze na trhu delší dobu a bezpečnostní nedostatky jsou převážně 
vyřešeny. Pro zajištění jednotné správy je na všech zařízeních stejná verze OS a je zajištěno 
centrálně jejich upgrade (service patch). Komunikace prostřednictvím elektronické pošty je 
postavena na e-mail klientech MS Outlook a MS Exchage serverech. Zajištění provozu Intranetu 
OZP je realizováno na MS SharePoint (SHP), kde je dnes veškerá dokumentace, předpisy a další 
dokumenty využívané v rámci OZP. Pracovní dokumenty nejsou jako dříve ukládány lokálně 
na koncová zařízení, ale ve strukturované formě s kompletním zabezpečením řízeným způsobem 
centrálně na SHP. SHP zajišťuje dále centrální přístup ke všem webovým aplikacím (OZP 
považuje za standard webové rozhraní a je aplikováno všude tam kde je to účelné). Dále jsou 
v rámci SHP vytvářeny speciální workflow pro řízení pracovních postupů. Komunikace s klienty je 
realizována na systému MS CRM pro asistenční službu Obchodního odboru. Vývoj a provoz 
aplikací, analytického systému a celého reportingu je zajištěna na platformě MS: databáze MS 
SQL, vývojové nástroje Visual studio (.NET).  

 Centrální systém (CIS): V současné době je CIS postaven z části na MS, to je systém DMS SAFE 
byl úspěšně migrován z platformy Oracle a Solaris na MS (Windows server a db MS SQL). 
Centrální systém IZOP je na technologiích IBM Informix a to jak databáze, tak i ASW (4GL 
Informix). Účetní systém RIS2000 má db na Informixu a klienta v prostředí MS. Přechod 
na moderní technologie IZOPu a RIS2000 je řešen v rámci projektu ICIS.  

 Bezpečnost: Pro řízení přístupu uživatelů k systémům a aplikacím je využíváno jednotné 
přihlašování (SSO) a správa interních identit na platformě MS Active directory. Správa externích 
identit je řešena v rámci Vitakarty Online – ISCall2. V rámci plnění požadavků zákona 
o kybernetické bezpečnosti byl doplněn monitorovací systém Monet o systém FlowMon APM pro 
monitorování stavu a odezev vybraných aplikací a FlowMon ADS k identifikaci bezpečnostních 
událostí na úrovni sítě. 

3.2. Přístup OZP k zabezpečení souladu IS OZP se zákonem č. 181/2014 Sb.,  
o kybernetické bezpečnosti 

Předmětem zájmu KS byl též přístup OZP k zabezpečení souladu IS OZP se zákonem č. 181/2014 Sb., 
o kybernetické bezpečnosti (dále jen „ZKB“), zejména stav rozpracování daného zákona na podmínky 
OZP, zejména pak: 

a) Stanovení jednotného postupu za ZP 



 

 

Stránka 248 z 366 
 

Prvním krokem je klasifikace povinné osoby dle zákona o kybernetické bezpečnosti. V únoru 2015 
zpracovala právní sekce SZP (PS SZP) stanovisko ve smyslu určení, jestli jsou zaměstnanecké 
zdravotní pojišťovny orgánem veřejné moci, resp. jsou nebo nejsou zaměstnanecké zdravotní pojišťovny 
adresáty zákona o kybernetické bezpečnosti se závěrem: 

„…zároveň vyplývá, že zaměstnanecké zdravotní pojišťovny nejsou adresáty zákona o kybernetické 
bezpečnosti, neboť nejsou orgánem veřejné moci a nesplňují tak základní, nutnou podmínku pro aplikaci 
zákona o kybernetické bezpečnosti a v principu se tak zaměstnanecké zdravotní pojišťovny nemusí 
normami tohoto zákona řídit.“ 

Dle informací OZP proběhla diskuze na úrovni právní sekce svazu zdravotních pojišťoven s následujícím 
stanoviskem a doporučením, které bylo přijato i OZP: 

„… s ohledem na zachování vlastní bezpečnosti informačních systémů jednotlivých zaměstnaneckých 
zdravotních pojišťoven doporučit, aby jednotlivé zaměstnanecké zdravotní pojišťovny postupovaly tak, 
že při zabezpečení vlastních informačních systémů využijí principy zákona v oblasti kybernetické 
bezpečnosti a budou respektovat parametry stanovené vyhláškou o bezpečnostních opatřeních, a to 
v  oblasti technických opatření.“ 

b) Bezpečnostní audit 
OZP následně provedla audit na splnění požadavků ZKB svého informačního systému. Z provedeného 
auditu byla zpracována zpráva. Na základě zprávy byla připravena zpráva pro porady vedení, kde 
předmětem návrhů opatření byla hodnocení organizačních a technických opatření, které auditorský tým 
firmy Elat, s.r.o. vyhodnotil nízkým stupněm. 

Odůvodnění: 
Veřejné zdravotní pojištění je druh pojištění, na jehož základě je hrazena zdravotní péče poskytnutá 
pojištěnci. Veřejné zdravotní pojištění vzniká přímo ze zákona pro zákonem stanovený okruh osob (§ 2, 
4 - 7 zák. č. 48/1997 Sb., v platném znění). Činnost OZP, kterou lze považovat za výkon veřejné správy, 
vyplývá především z výše uvedeného zákona a změn a doplnění některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. Jde především o: 

 správu ve věcech účasti na veřejném zdravotním pojištění včetně plnění povinností s tím 
spojených, ve věcech placení pojistného, 

 správu ve věcech nároků pojištěnců na úhradu zdravotní péče z veřejného zdravotního pojištění.  
S ohledem na skutečnost, že ve vztahu k některým osobám z uvedeného titulu vystupuje OZP jako 
správní orgán, je v postavení orgánu veřejné moci a splňuje podmínku § 3, písm. e) ZKB pro účely 
tohoto zákona. 

c) Výstup z bezpečnostního auditu 
 Celková bezpečnostní politika – odpovědnost manažera pro bezpečnost – organizační opatření  
 Bezpečnost IT – odpovědnost manažera pro bezpečnost IT – technická opatření 

Pro informaci uvádím výběr: 
 

Typ opatření Stupeň 
hodnocení 

Návrh opatření 

Organizační - § 9 Bezpečnost lidských 
zdrojů  

2 Ustanovit bezpečnostní management 
v souladu se zákonem, platnou 
Bezpečnostní politikou OZP a 
Bezpečnostní politikou informací OZP, 
kap. 2 Role a odpovědnosti za 



 

 

Stránka 249 z 366 
 

Typ opatření Stupeň 
hodnocení 

Návrh opatření 

bezpečnost informací 
 
Obsazeny role:  
Manažer kyb. bezpečnosti  - od 1. 6. 
2016 
Architekt kyb. bezpečnosti -  od 1. 6. 
2016 
Obě role spojeny do jedné funkce – 
„Manažer a architekt kybernetické 
bezpečnosti“ (dále jen „MAKB“). Daná 
pozice je přímo řízena GŘ. 
Organizačně je daná pracovní pozice 
součástí vedení ZP. 
 
Obě role jsou neslučitelné s pozicemi 
v OI.  
 
Odpovídá: GŘ  
T: 31. 12. 2015 
 
Role:  
Garanti aktiv-jsou určeni (vlastníci 
procesů v souladu s platnou 
Bezpečnostní politikou OZP) 
Auditor kybernetické bezpečnosti – 
VOIA – certifikace na ISMS od roku 
2011 

Organizační - §13 Zvládání kybernetických 
bezpečnostních událostí a incidentů 

2 Zavést proces pro zvládání 
kybernetické bezpečnostní události a 
incidentu (klasifikace kybernetických 
bezpečnostních incidentů, přijímání 
opatření pro odvrácení a zmírnění 
dopadu kybernetického 
bezpečnostního incidentu, sběr 
věrohodných podkladů potřebných pro 
analýzu kybernetického 
bezpečnostního incidentu, 
vyhodnocení účinnosti řešení 
kybernetického bezpečnostního 
incidentu)  
 
T: 1. 1. 2016  dále  
Odpovídá: nově ustanovený manažer 
kyb. bezpečnosti a architekt kyb. 
bezpečnosti  
 



 

 

Stránka 250 z 366 
 

Typ opatření Stupeň 
hodnocení 

Návrh opatření 

Do doby ustanovení těchto rolí, je 
nutné dodržovat postup určený 
Bezpečnostní politikou informací OZP, 
kap. 11 - Správa bezpečnostních 
incidentů. 
 
V souvislosti s platnou Bezpečnostní 
politikou aktualizovat SM 1/2012 
Systémovou bezpečnostní směrnici IS 
OZP. 
Splněno – vydána SM 1/2015 
T: 9/2015 
Odpovídá: VOI 

Organizační - §15 Řízení kontinuity činností  2 Pokračovat v tvorbě DRP a BCP plánů 
za jednotlivé procesy, provádět 
testování nastavených plánů a 
provádět úpravy po zjištěních 
z testování v nastavených procesech 
(příklady již vytvořených a schválených 
plánů – viz ESSS, typ dokumentů 1.7 
Bezpečnost) 
Plněno – plány DRP, HP a BCP byly 
aktualizovány 
T: 31. 12. 2016 
Odpovídá:  
OI – DRP 
ÚVŘ, PO – DRP 
Vlastníci procesů (vlastníci 
informačních aktiv ) - BCP 

Technické - Fyzická bezpečnost 2 Nastavit jednotný opakovatelný 
standard pro fyzickou bezpečnost 
v OZP 
 
T: 31. 12. 2015 
Odpovídá: vlastník procesu - VŘ 
 
Provést analýzu rizik  
T: 31. 12. 2015 
Odpovídá: vlastník procesu – VŘ 
 
Zajistit dostatečné zabezpečení 
některých pracovišť elektronickou 
zabezpečovací signalizací nebo 
signalizací živelních událostí  



 

 

Stránka 251 z 366 
 

Typ opatření Stupeň 
hodnocení 

Návrh opatření 

 
T: 31. 12. 2015  
Odpovídá: vlastník procesu - VŘ 
 
Připraveno vydání konkrétních 
úkolů. 

Technické – Nástroj pro zaznamenávání 
činností  

1 Provést inventuru stávajících možností 
decentralizovaných nástrojů (MS 
SCOM-ACS). 
 
T: 12/2015 
Odpovídá: VOI 
 
Nasadit odpovídající centrální nástroj. 
 
T: od 1. 1. 2016 
Odpovídá: nově ustanovený manažer 
kyb. bezpečnosti a architekt kyb. 
bezpečnosti. 

Technické – Nástroj pro detekci 
kybernetických bezpečnostních událostí  

1 Zavést nástroj SIEM (Security 
Information and Event Management) 
pro detekci kybernetických bezpeč-
nostních událostí, plánuje se nasadit 
nástroj FlowMon ADS. 
 
Splněno - nasazeno FlowMon ADS. 
 
T: 12/2015 
Odpovídá: VOI 

Technické – Nástroj pro sběr a vyhodnocení 
kybernetických bezpečnostních událostí  

1 Zavést nástroj SIEM (Security 
Information and Event Management) 
pro detekci kybernetických bezpeč-
nostních událostí, plánuje se nasadit 
nástroj FlowMon ADS 
 
T: 12/2015 
Odpovídá: VOI 
 
Provést prezentaci zmiňovaných 
nástrojů (MS SCOM-ACS, SIEM, PKI) 
pro členy PV  
 
Splněno. 



 

 

Stránka 252 z 366 
 

Typ opatření Stupeň 
hodnocení 

Návrh opatření 

T:9/2015 
Odpovídá: VOI 

Technické – Aplikační bezpečnost  2 Postupovat v souladu s kap. 2.2.5 
„Vlastníci informačních aktiv“ 
Bezpečnostní politiky informací OZP a 
přílohou č. 1 Bezpečnostní politiky 
informací – „Klasifikace informací, 
označení a nakládání s informacemi“ - 
Vydefinovat informační aktiva za 
jednotlivé aplikace a stanovit rizikové 
body v aplikacích ve vazbě na 
jednotlivá informační aktiva a následně 
vydefinovat bezpečnostní kontrolní 
mechanismus, který zajistí integritu, 
důvěrnost a dostupnost aktiva  
(bude předán vlastníkům podklad – 
„Informační aktiva“ – součást Karty 
procesů – vlastníkům procesů byl 
předán již v roce 2012 po zpracování 
Bezpečnostní politiky informací OZP)  
 
T: 31. 12. 2015 
Odpovídá: vlastníci informačních aktiv 
(vlastníci procesů) za realizační 
procesy – R1, R2, R3, R4 
 
Na základě výstupu od vlastníků 
realizačních procesů, vlastníci řídících 
a podpůrných procesů zpracují daný 
úkol pro svůj proces 
 
T: 30. 6. 2016 
Odpovídá: vlastníci informačních aktiv 
(vlastníci procesů) mimo procesy výše 
uvedené 
 
Zajištění pravidelných ročních 
externích a interních penetračních 
testů. 
 
T: od 1. 1. 2016 
Odpovídá: nově ustanovený manažer 
kyb. bezpečnosti a architekt kyb. 
bezpečnosti 

Technické – Kryptografické prostředky  2 Zavedení PKI (Public Key 
Infrastructure) v organizaci, stanovení 
pravidel kryptografické ochrany 



 

 

Stránka 253 z 366 
 

Typ opatření Stupeň 
hodnocení 

Návrh opatření 

informací v návaznosti na informační 
aktiva a úroveň jejich ochrany. 
 
T: od 1. 1. 2016 
Odpovídá: nově ustanovený manažer 
kyb. bezpečnosti a architekt kyb. 
bezpečnosti 

Technické – Bezpečnost průmyslových a 
řídicích systémů  

2 Po vyřešení technického opatření – viz 
Fyzická bezpečnost – dojde 
k vylepšení situace v oblasti fyzické 
bezpečnosti a tím i ke zmírnění 
závažnosti zjištění 

 
Do konce roku 2015, tj. do ustanovení Bezpečnostního managementu, byla prováděna jen investičně 
nenáročná opatření (viz zdůrazněné pasáže v tabulce výše). 

 
Pokud jde o popis uskutečněných  a plánem předpokládaných opatření, OZP informovala členy KS  
o návrhu následujících milníků:  

 etapa – do 31. 12. 2015 – konzultační činnost pracovní komise (viz zpráva výše) 
 etapa – od 1. 1. 2016 - ustanoven bezpečnostní management v souladu se ZKB i Bezpečnostní 

politikou OZP 

3.3. Organizační opatření – kompetence manažera pro bezpečnost, vlastníků procesů, 
vlastníků informačních aktiv 

V rámci OZP je pro splnění povinností stanovených ZKB tak, jak je tento zákon předepisuje, potřebné 
zavést úplný rozsah organizačních opatření identifikovaných v § 5, odst. 2, tohoto zákona, tedy: 

a) § 13 Zvládání kybernetických bezpečnostních událostí a incidentů: „Aktualizovat v souladu 
se ZKB „Systémovou bezpečnostní směrnici IS OZP“ – je splněno. 

b) § 7 Stanovení bezpečnostních požadavků na dodavatele: Aktualizovat „Směrnici o zadávání 
veřejných zakázek v OZP a hodnocení dodavatelů“ s cílem stanovit v souladu se zákonem 
bezpečnostní požadavky pro dodavatele. 

c) § 11 Řízení přístupu a bezpečné chování uživatelů (viz zpráva z auditu): Pokračovat po 
zavedení systému MS Active Directory se správou identit, jednotného přihlašování (SSO) v rámci 
domény OZP doplněním Identity Management Systému (IDM) s cílem zavést řádné řízení 
přístupu osob ke kritické informační infrastruktuře. Po obměně či přechodem IS (zůstává jen 
IZOP) na platformu podporující MS AD zajistit jednotné řízení přístupu pro všechny aplikace 
a systémy v rámci IS OZP.  

d) § 12 Akvizice, vývoj, údržba: Aktualizovat „Metodiku provádění úprav a rozvoje ASW  
a reportingu IS OZP“ s cílem ustavit a aplikovat pravidla pro akvizice, vývoj a údržbu významné 
informační infrastruktury. 

e) Doporučení realizace organizačních opatření: Pro zavedení systému řízení informační 
bezpečnosti, vyhovujícího požadavkům platné legislativy je v podmínkách OZP nejvhodnější 
postup metodou rozdílových projektů úplného zavedení systému řízení bezpečnosti informací 



 

 

Stránka 254 z 366 
 

(ISMS) dle ISO 27001:2014, jenž v nezbytném rozsahu pokryje. Lze řešit externě s případnou 
certifikací.  

3.4. Technická opatření – kompetence MAKB 

a) § 16 Fyzická bezpečnost: V případě fyzické bezpečnosti vyplyne řada zlepšení současného 
stavu genericky ze změn v organizační části. Důležité je však poznamenat, že OZP potřebuje 
jednoznačně provést plánovanou standardizaci úrovně fyzické bezpečnosti pro všechny úrovně 
pracovišť, a to zejména s ohledem na potřeby OZP vyplývající z povinností uložených jak ZKB, 
tak i ostatními legislativními požadavky.  

b) § 17 Nástroj pro ochranu integrity komunikačních sítí: Plánujeme využít možností nástroje 
MoNet, AddNet společnosti NOVICOM a FlowMon ADS společnosti INVEA-TECH. Nástroj je již 
nasazen, správce sítě je proškolen. Dne 30. 9. 2015 bude prezentován členům PV. V rámci 
stávajících technických prostředků používá OZP firewall pro řízení přístupu mezi vnější a vnitřní 
sítí, je zajištěna segmentace sítě pomocí VLAN včetně existence DMZ pro aplikace přístupné 
z veřejného internetu, používají se kryptografické prostředky pro vzdálený přístup do vnitřní sítě 
(VPN), využívá se nástroj pro ochranu integrity komunikační sítě včetně její segmentace, apod.  

c) § 18, 19 Nástroj pro ověřování identity uživatelů a pro řízení přístupových oprávnění: OZP 
plánuje zajistit integraci autentizace uživatelů v aplikacích do společného IDM zdroje. Lze využít 
stávající ActiveDirectory nebo jiný IDM (např. CzechIDM). Nutno je ovšem na straně dodavatelů 
aplikací rovněž zajistit odpovídající body oprávnění a jejich mapování na struktury v IDM/IAM 
a dále odpovídající žurnálování aktivit uživatelů v centrálním místě (například MoNet).  

d) § 20 Nástroj pro ochranu před škodlivým kódem: Stávající úroveň ochrany před škodlivým 
kódem antivirovými prostředky a prostředky antispamu je na požadované úrovni a lze je 
v případě potřeby dále rozšířit.  

e) § 21 Nástroj pro zaznamenávání činností: Současný stav umožňuje zaznamenávání činností 
uživatelů a správců různými technickými prostředky (MS AD, logování na systémové a aplikační 
úrovni, FlowMon, Monet, apod.). Je nutné realizovat integrovaný nástroj pro vyhodnocování 
záznamů o činnostech s ohledem na nežádoucí aktivity.  

f) § 22, 23 Nástroj pro detekci, sběr a vyhodnocení kybernetických bezpečnostních událostí: 
OZP nasadila nástroj FlowMon ADS, který slouží k detekci anomálií a nežádoucích vzorů 
chování v síti založený na analýze datových toku v síti (NetFlow). Hlavním cílem řešení je 
zvýšení vnější i vnitřní bezpečnosti IS OZP. Hlavní výhodu proti běžným IDS systémům 
představuje orientace na celkové chování zařízení na síti, což umožnuje reagovat na dosud 
neznámé nebo specifické hrozby, pro které není dostupná signatura. Integrovaný dashboard 
poskytuje rychlý přehled o nejnovějších událostech, celkových statistikách událostí nebo 
využívaných a poskytovaných službách. Umožnuje tak okamžitou identifikaci problému nebo 
problémových zařízení v síti. Správu a vyhodnocování kybernetických událostí provádí správce 
sítě.  

g) § 24 Aplikační bezpečnost: OZP nasadila nástroj FlowMon APM, který je určen k aplikačnímu 
monitoringu webových aplikací. Funguje na principu analýzy reálného aplikačního provozu. 
Monitoruje se veškerá komunikace uživatelů s monitorovanou aplikací. Není tedy potřeba 
provádět úpravy na serverech, instalovat agenty, nebo modifikovat monitorovanou aplikaci. APM 
patří do kategorie tzv. Real User Experience Monitoring. Monitoruje se „uživatelská spokojenost“ 
tj. zda aplikace funguje korektně pro všechny uživatele zejména z hlediska její výkonnosti. 



 

 

Stránka 255 z 366 
 

Snadno lze zjistit, jak závisí rychlost aplikace na počtu současně pracujících uživatelů, jaká část 
aplikace je nejpomalejší, jak se například změnilo fungování aplikace po případných změnách  
v infrastruktuře, zda aplikace funguje pro všechny uživatele stejně, apod. A to všechno 
v reálném čase. Správu a vyhodnocování kybernetických událostí provádí správce aplikace 
Vitakarta Online a správce systému a databáze Unix.  

h) § 25 Kryptografické prostředky: OZP využívá kryptografické prostředky pro vzdálený přístup 
uživatelů k systému (Kobil, data traveler, …). Pro zajištění elektronického podpisu dle zákona  
č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu, používá OZP kvalifikované certifikáty. Komerční 
certifikáty využívá OZP jen ve specifických případech pro přístup k aplikacím (FlowMon, Portál 
ZP, …).  

i) § 26 Nástroje pro zajištění vysoké úrovně dostupnosti: Základními prostředky pro zajištění 
vysoké úrovně dostupnosti služeb a informací v IS OZP jsou záložní systémy, monitorování 
stavu systémových zdrojů, organizační a personální opatření (outsourcing a vlastní síly  
k zajištění detekce události a obnovy dostupnosti). Zbývá doladit stávající monitorovací 
prostředky a doplnit je o případné další oblasti pro monitoring (např. další skripty do Monetu 
k monitorování db Oracle Vitakarty Online, na druhé vrstvě monitorovat nežádoucí aktivity 
uživatelů prostředky Monet s generování reportů pro eskalaci bezpečnostních událostí). 

 

Součástí analýzy dané oblasti bylo také ověření, jaké interní předpisy OZP zohledňují požadavky ZKB, 
což uvádí tabulka níže: 

P. č. Č. věcné 
skupiny 

Název dokumentu, 
číslo předpisu 

Gesce Součinnost Termín Stav Účel 

2 

 

1.2.3.1 1/2015 (průřezová oblast) 

„Bezpečnostní politika 
OZP“ 

BM BM IT 3/2012 S Principy, cíle, 
nástroje, organizaci a 
odpovědnost při 
realizaci všech 
činností v oblasti 
zajišťování 
bezpečnosti v rámci 
OZP. 

3 1.2.3.2 2/2012 (průřezová oblast) 

„Politika zachování 
kontinuity činností (BCM)“ 

BM BM IT  3/2012 S Předcházení výskytu 
havarijní události, 
případě obnovení 
klíčových procesů 
OZP po havárii. 

4 1.2.3.3 3/2012 (průřezová oblast) 

„Bezpečnostní politika 
informací OZP“ 

BM BM IT 7/2012 S Stanovení 
základního rámce 
pro řízení a zajištění 
bezpečnosti 
informací. 

11 1.2.9.41 1/2012 (správa systému) 

„Systémová bezpečnostní 
směrnice IS OZP“ 

BS BM IT BM 6/2012 S Stanovení pravidel 
a odpovědnosti 
správy identit, řízení 
přístupu, eskalace 
bezpečnostních 
incidentů,… 



 

 

Stránka 256 z 366 
 

28 1.2.9.25 3/2012 (vnitřní řídící 
a kontrolní systém) 

„Řízení rizik v OZP“ 

MR BM IT 7/2012 S Povinnosti vedoucích 

zaměstnanců OZP 
v oblasti řízení rizik. 

29 1.2.9.4 1/2014 (vnitřní řídící a 
kontrolní systém) 

„Havarijní plán“ 

BM BM IT 9/2012 S Opatření a činnosti 
nutné pro 
bezprostřední reakci 
na Havarijní událost. 

30 1.2.9.27 6/2014 (vnitřní řídící 
a kontrolní systém) 

„Plán obnovy činnosti 
(Disaster recovery plan – 
DRP)“ 

BM BM IT 7/2014 S Postup obnovy 
běžného chodu 
procesů a 
informačních 
systémů OZP po 
Havarijní události. 

31 1.2.9.3 8/2012 (vnitřní řídící 
a kontrolní systém) 

„Stanovení stupně rizika 
aktiv OZP“ 

MR BM IT 7/2012 S Způsob hodnocení 
rizik v OZP. 

32 1.2.9.57 2/2014 (vnitřní řídící 
a kontrolní systém) 

„Plán zachování činnosti 
(Business Continuity Plan 
– BCP)“ 

BM BM IT 2/2013 S Opatření a činnosti 
nutné k zajištění 
klíčových procesů 
nebo aktiv OZP po 
Havarijní události. 

33 1.2.9.22 2/2013 (vnitřní řídící 
a kontrolní systém) 

„Objektová a fyzická 
bezpečnost“ 

VŘ BM IT 3/2013 S Opatření objektové 
a fyzické bezpečnosti 
vytvářena s ohledem 
na ochranu informací 
v jakékoliv formě 
ukládaných v 
zabezpečené oblasti 
uvnitř objektů. 

34 1.2.9.2 5/2014 (vnitřní řídící 
a kontrolní systém) 

„Analýza dopadu havarijní 
události (BIA)“ 

BM BM IT 7/2014 S Postup analýzy 
dopadu nutné pro 
určení kritických 
procesů a horizontu 
jejich obnovy 
v případě havarijní 
události. 

39 1.2.6.32 22/2007 ve znění Dodatků 
č. 1-6 (P4 – informatizace) 

„Určení vlastníků, správců 
a uživatelů informačních 
aktiv (dat) potřebných 
k zabezpečení jednotlivých 
činností v rámci OZP“ 

VPIT BS 3/2015 S Přiřazení 
nejdůležitějších 
informačních aktiv 
jednotlivým 
činnostem OZP. 
Současně je 
informačním aktivům 
v rámci jednotlivých 
činností přiřazen 
vlastník, správce 
a uživatel. 



 

 

Stránka 257 z 366 
 

 

V oblasti informačních systémů je taktéž důležité zabezpečení kontroly užívání počítačových programů 
dle usnesení vlády ČR č. 624/2001. Dle informací a následného ověření ze strany členů KS, OZP 
aplikuje usnesení vlády ČR č. 624/2001, pravidla, zásady a způsob zabezpečování kontroly užívání 
počítačových programů na základě interního předpisu „Metodika managementu licencí SW“ 1/2012, kde 
je uvedeno: „Cílem a účelem tohoto dokumentu je sjednocení postupu při evidenci, pořizování, 
zařazování a vyřazování z majetku, provozu (správě, instalaci, upgrade, …) a kontrole užívání licenčních 
počítačových programů (dále jen licenční SW případně licenční SW produkt) v souladu se zákonem  
č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých 
zákonů (autorský zákon), dále jen „autorský zákon“ a v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb.,  
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, dále jen „zákon o účetnictví“. 

Zajištění evidence, pořizování, zařazování a vyřazování z majetku je řešeno dle interního předpisu 
„Postup při pořízení, zařazení a vyřazení majetku OZP“ 4/2015. 

Specifika při užívání majetku v oblasti IT řeší „Směrnice logistické podpory IT“ 1/2014. Jedná se  
o stanovení pravidel pro zaměstnance OZP a zaměstnance odboru informatiky pro zadávání požadavků 
a jejich vyřízení na spotřební materiál na výpočetní techniku a výpočetní techniku elektronicky 
prostřednictvím aplikace HelpDesk. Výše uvedená směrnice dále řeší stanovení pravidel a povinností 
pro evidenci a kontrolu oprávněnosti požadavků a pravidel pro zařazování výpočetní techniky  
do evidence majetku a do Osobní karty na svěřené předměty zaměstnanců OZP. 

KS si taktéž vyžádala od OZP doložení způsobu a uskutečňování kontrol dle výše uvedeného usnesení 
vlády v období kalendářního roku 2014. Dle zjištění KS, probíhají dané kontroly dle předpisu 
„Management licencí SW“, kterým je určen zaměstnanec odpovědný za plnění povinností: evidenci, 
pořizování, zařazování a vyřazování z majetku správce licencí SW – Odborný referent – specialista OI 
(obsaženo v příloze č. 2 Koncepce informatizace OZP 2015 – 2017. Vzhledem k rozsáhlým požadavkům 
na odbornost je tato role posílena, kdy část povinností (zařazování do majetku) byla předána 
bezpečnostnímu správci odboru informatiky. 

Kontrolou dodržování licenčních smluv u tzv. komerčního SW je pověřen Vedoucí oddělení provozu IT 
(VPIT). Nově v souladu se zákonem o kybernetické bezpečnosti bude zavedena role bezpečnostního 
manažera IT v rámci bezpečnostního managementu, která bude tuto kontrolu dále zajišťovat. 

S ohledem na uzavření licenční smlouvy MS Enterprise Agreement je veškerý SW od společnosti 
Microsoft krytý touto smlouvou. SW se instaluje centrálně (update systémem Systém Center 
Configuration Manager). Tento nástroj současně slouží ke kontrole a analýze instalovaných licencí SW. 
Dalším kontrolním mechanizmem je nástroj MS Volume Licencing Service Center, který slouží mimo jiné 
také ke kontrole skutečného počtu zakoupených licencí, počtu aktivních licencí a obsahuje další 
informace o instalovaném SW. Vzhledem k tomu, že uživatel nemá žádná oprávnění instalovat SW 
na svůj PC, nemůže dojít k nekontrolované instalaci jakéhokoliv SW. Pro zabránění instalací SW, který 
má charakter škodlivého SW, slouží jiné bezpečnostní nástroje (např. antivirus NOD32, Symantec 
antispam, Antiroot kit). Počty licencí, které jsou pořízeny, kontroluje VPIT technickými prostředky online. 
KS se seznámila s namátkově vybraným výpisem  kontroly instalovaného SW. 

Kromě SW od spol. Microsoft užívá OZP SW od společnosti IBM (informix). Ten je zajišťován  
na základě licenční smlouvy se společností Komix, která současně zajišťuje kontrolu dodržování 
licenčních podmínek. 

Kromě licencí komerčního SW realizuje OZP vývoj a údržbu aplikačního SW dodavatelsky. Postup 
instalace a kontrola dodržování licenčních smluv ASW je popsána v předpise „Metodika provádění úprav 
a rozvoje ASW a reportingu IS OZP“. Nový ASW se nejdříve testuje na testovacím systému 



 

 

Stránka 258 z 366 
 

a protokolárně (Akceptační protokol, který se přikládá k faktuře) nasazuje do rutinního provozu. Kontrola 
dodržování licenčních smluv je v těchto případech zajišťována odkazem v dílčích smlouvách 
na příslušnou licenční smlouvu (viz čl. 1.4.8). 

 
Níže je uveden výpis ze schváleného plánu kontrol 2014: 

Úsek GŘ/Odbor informatiky - Plán kontrolní činnosti na rok 2014 

       

Název řídícího a 
kontrolního 

mechanismu  

Karta 
procesu/proces, 

subproces 
Katalog rizik 

daného procesu Manažer Podnět  Období 
Vyhodnocení 

(zjištění, návrh 
nápravného 

opatření) 

Odbor informatiky 

Oddělení vývoje ASW a reportingu 

Kontrola aktualizace 
software serverů 
MSSQL1, 2, 3 a 4 

P4/ASW/Reporting ASW/podpůrný Analytik VS 
vizuální kontrola 

průběžně záznam není 
požadován 

Oddělení provozu IT 

Kontrola evidence 
licenci P4/Licenční SW P4/Licenční SW 

Ved. odd. 
provozu IT 

Vizuální kontrola 
poskytnutých 
evidence iic 

1/měsíčně Záznam není 
vyžadován 

Kontrola licencí 
P4/Licenční SW P4/Licenční SW 

Ved. odd. 
provozu IT 

Asset SW licenci 
vůči zakoupenému 
počtu 

1/rok Záznam není 
vyžadován 

 

KS dospěla ke zjištění, že s ohledem na využití technických prostředků nastavení online kontroly 
licenčního SW není vytvářen záznam. Kontrolu evidence licencí SW provádí VPIT vyhodnocením 
záznamů přímo ze systému. 

Budování a průběžný rozvoj informačních systémů je s ohledem na komplexnost a nákladovou 
náročnost často předmětem veřejných zakázek. KS se ve své činnosti soustředila na popis procesu 
přípravy,  schvalování, zadávání, vyhodnocování a realizace veřejných zakázek. 

Popis celého procesu přípravy, schvalování, zadávání a vyhodnocování realizace veřejných zakázek je 
uveden v příslušných interních dokumentech za jednotlivá období jejich platnosti. Proces zadávání VZ je 
realizován na základě interního předpisu „Směrnice o zadávání veřejných zakázek v OZP a hodnocení 
dodavatelů“. 

Pokud jde o problematiku informačních systémů ve spojitosti s veřejnými zakázkami, KS dospěla 
k následujícím zjištěním: 
 

a) Proces přípravy VZ 
 Proces přípravy VZ začíná již při přípravě strategie OZP na další roky, jedná se o dokument 

„Střednědobá strategie OZP na roky 2015 – 2018“ č. 4/2015 (pro oblast IS kap. 5.2), který 
schvaluje SR.  

 Na tento dokument navazuje zpracování strategického dokumentu „Koncepce informatizace 
OZP 2016 - 2018“, který rozpracovává závěry strategie (viz kap. 3.3) do opatření v oblasti IT. 



 

 

Stránka 259 z 366 
 

 Výstupem Koncepce informatizace OZP 2016 - 2018 je první návrh (verze 0) položkového 
plánu investic 2016 (viz kap. 5.2.3).  

 Položkový plán investic po jeho schválení v rámci dokumentu Koncepce informatizace OZP je 
předán ekonomickému odboru k zavedení do ZPP 2016. V období mezi schválením Koncepce 
informatizace OZP 2016 – 2018 a schválením ZPP 2016 jsou postupně zapracovávány 
požadavky gestorů (viz transparenční novela, účty u ČNB, rozvoj registrů, …). 

 V prosinci 2015 byl předložen na jednání SR materiál „Pořízení hmotného a nehmotného 
majetku s nutným předchozím souhlasem Správní rady OZP (Investice OZP na rok 2016)“. 

 Současně byly předkládány ke schválení na prosincové jednání SR VZ na služby na rok 2016. 
 V lednu 2016 byl schválen položkový plán investic 2016 v. 1 a vydán limitovaný příslib. 

 
b) Proces zadávání a schvalování VZ 
 Proces zadávání VZ je zahajován (u nadlimitních, podlimitních a zakázek malého rozsahu (dále 

také „ZMR“) nad 100 tis. Kč – viz níže uvedená směrnice) vytvořením „Průvodky VZ“, kterou 
podepisuje osoba oprávněná k podpisu smlouvy podle podpisového řádu OZP, příkazce operace, 
gestor, správce zakázky, pověřený zaměstnanec právního odboru a správce rozpočtu 
a v některých případech gestor.  

 V rámci přípravy Průvodky VZ je v prvním kroku správcem zakázky připraven její návrh, kde je 
uvedena zejména předpokládaná hodnota VZ, odůvodnění záměru z věcného hlediska 
(v případě potřeby se věcné odůvodnění uvede na zvláštní příloze).  

 Dalším krokem je kontrola naplánování finančních prostředků v souladu s položkovým plánem 
správcem rozpočtu.  

 Dále je Průvodka VZ předána ke kontrole (volba typu VZ, odůvodnění, apod.) a zatřídění 
(přidělení čísla VZ a zavedení do evidence) na právní odbor pověřenému zaměstnanci 
právního odboru.  

 Pokud je VZ realizována odborem informatiky dle požadavku gestora jiného útvaru, podpisuje 
Průvodku VZ i gestor z hlediska oprávněnosti požadavku.  

 Nakonec Průvodku VZ a tím i zahájení VZ schvaluje osoba oprávněná k podpisu smlouvy 
podle podpisového řádu OZP. 

 

c) Proces realizace VZ 
 U nadlimitních a podlimitních VZ administruje VZ externí advokátní kancelář AK Bursík. ZMR 

realizují věcně příslušné útvary.  
Nadlimitní a podlimitní VZ: 
 Prvním krokem je příprava zadávací dokumentace VZ.  
 Správce zakázky za podpory právního odboru připraví technickou a funkční specifikaci, návrhy 

smluv (o dílo, licenční smlouvu, dohoda o pravidlech zachování mlčenlivosti, smlouvu o technické 
podpoře), návrh specifikace nabídkové ceny a návrh hodnotících kritérií.  

 AK Bursík připraví kompletní zadávací dokumentace a předá ke schválení osobě oprávněné 
k podpisu smlouvy podle podpisového řádu OZP.  

 AK Bursík zahájí realizaci VZ vyhlášením ve věstníku VZ a dále zajišťuje komunikaci s uchazeči 
VZ.  

 Správce zakázky dle požadavků právního odboru vyřizuje doplňující dotazy uchazečů.  



 

 

Stránka 260 z 366 
 

 AK Bursík dle RGŘ k ustanovení hodnotitelské komise svolává jednání a po ukončení výběru 
nejvhodnějšího uchazeče jsou smlouvy předloženy k podpisu osobě oprávněné k podpisu 
smlouvy podle podpisového řádu OZP. Členem hodnotitelské komise bývá též tzv. „správce 
zakázky“, což KS nepovažuje ve světle potřeby zajistit co nejvyšší možnou míru objektivity 
při hodnocení jednotlivých nabídek podaných ze strany soutěžitelů-uchazečů za správné. 
Správce zakázky by měl být osobou, která vyhotoví na základě předem jasných metodických 
pravidel vyhodnocení nabídek předložených potenciálními dodavateli a tento materiál poskytne 
členům hodnotitelské komise, která by dle předem stanovených metodických a hodnotitelských 
pravidel jednotlivé nabídky posoudila a rozhodla by o nich. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 261 z 366 
 

3.5. Přehled dodavatelů HW, SW a služeb v letech 2011 – 2015 [veřejné zakázky] 

 

 

Požadavek č.1 pro veřejnoprávní kontrolu OZP - Veřejné zakázky
ZMR (nad 500 tis. Kč bez DPH) a JŘBU za roky 2011 až 2014

Rok Název

Druh 

zadávacího 

řízení

Druh VZ        

(služba, 

HW, SW)

Dodavatel
Rozhodnuto, 

kdy a kým

Příkazce 

operace/Sprá

vce smlouvy 

2012

Správce 

zakázky/Věcn

ou správnost 

2012

Správce 

rozpočtu/Za 

ekonomickou 

správnost 

2012

Roční finanční objem 

(bez DPH)

2013 Zálohování-deduplikace ZMR Kapsch BusinessCom s.r.o. JD 716 744 Kč
192 896 Kč

2013 Scanner pro ESAS  vč. Servisu ZMR Comparex CZ s.r.o. JD 370 310,82 Kč
552 178,66 Kč

2014 Technická podpora VITAKARTY ONLINE Styrax, a.s. GŘ, 27.7.2015 Tvr JD Ort 13 152 000 Kč
2012 Enterprise Agreement MS Product Fujitsu Technology Solutions JD 9 993 600 Kč

2014
Smlouva o prodloužení licencí v rámci Enterprise Agreement od 
společnosti Microsoft včetně nákupu nových licencí

NVZ AutoCont CZ a.s. GŘ, 25.1.2015 Tvr JD Ort 9 539 750 Kč

2012 Smlouva o technické podpoře č. TP_RIS/120930/OZP/TP Saul IS spol.s.r.o. JD 6 240 000 Kč

2013 úprava vzájemných práv a povinností pří poskytování služeb Saul IS spol.s.r.o. 6 240 000 Kč
2014 Serverovna technologický sál III NVZ GŘ, 18.4.2014 Tvr JD Ort 5 089 476 Kč
2013 Poskytování služeb technické podpory souvisejících se Canon CZ s.r.o. 3 554 256 Kč
2014 Pronájem licencí Microsoft r. 2014 - 2015 AutoCont CZ a.s. GŘ, 25.1.2015 Tvr JD Ort 3 179 917 Kč

2014 Technická podpora - licence IBM Informix JŘBU Komix s.r.o. Tvr JD Ort 3 100 000 Kč

2013 SMLOUVA o dodávce programového vybavení JŘBU Komix s.r.o. 2 987 600 Kč

2013 Smlouva o zajištění adresného zvaní pojištěnců Ministerstvo zdravotnictví 2 487 549 Kč
2012 SMLOUVA o dílo č. P-139/2011 Océ-Česká republika, s.r.o. 2 074 495 Kč
2013 Studie proveditelnosti projektu  "Výstavba, implementace a PVZ Webcom a.s. 1 541 540 Kč
2014 DELL OptiPlex 7010DT zákaznická konfigirace OZP AutoCont CZ a.s. Tvr JD Ort 1 338 000 Kč
2013 Smlouva o vytvoření podrobného návrhu nového centrálního WEBCOM a.s. 1 274 000 Kč
2012 TP SUN - Smlouva o údržbě č. 10 Comparex CZ s.r.o. 1 269 790 Kč
2012 Servisní smlouva č. No-1260612001-OZP Novicom s.r.o., 1 195 200 Kč
2013 Smlouva o zajištění provozních činností Portálu zdravotních Asseco Central Europe, a.s. 1 174 785 Kč

2014
Rámcová smlouva o poskytování reprografických služeb č.: CCZ-
24/10/2013/PZ

Canon CZ s.r.o. Tvr JD Ort 1 080 000 Kč

2013 Technická podpora ESAS JŘBU Canon CZ s.r.o. JD 1 075 162 Kč
2012 Dílčí SMLOUVA o dílo č IS/05042012/OZP/Vitakarta SW STYRAX, a.s. Tvr Vor Pol 1 063 500 Kč
2012 Smlouva o digitalizaci dokumentů OZP Océ-Česká republika, s.r.o. 1 040 020 Kč
2013 Smlouva o zajištění provozních činností "Portálu zdravotních Asseco Central Europe, a.s. 969 040 Kč
2013 DELL OptiPlex 7010DT zákaznická konfigirace OZP AutoCont CZ a.s. 892 000 Kč
2014 Nákup PC a monitorů - DELL Opti Plex 7010 DT ZMR AutoCont CZ a.s. Tvr JD Ort 892 000 Kč
2012 Kupní smlouva P-25/2012 - HW+SW Data Storage s.r.o. JD 881 160 Kč
2014 Application Performance Monitoring Systém ZMR Novicom s.r.o. Tvr JD Ort 852 962 Kč

2012
Dílčí smlouva o dílo - dodávka díla dle podmínek rámcové smlouvy 
a licenčních podmínek

Komix s.r.o. 834 000 Kč

2014 Síťová diagnostika pro detekci anomálních stavů ZMR Novicom s.r.o. GŘ, 20.2.2014 Tvr JD Ort 815 000 Kč
2013 Servery pro virtualizaci ZMR AutoCont CZ a.s. JD 798 800 Kč
2014 Licence pro virtualizaci ZMR Comparex CZ s.r.o. 796 983 Kč

2012
Dílčí SMLOUVA o dílo č. IS/120516/OZP/Nadstandardní 
podpora ZZ Portal

JŘBU SW KOMIX s.r.o. GŘ, 04.04.2012 Tvr Vor Pol 792 000 Kč

2014 Technická podpora pro zálohovací systémy ZMR Data Force s.r.o. Tvr JD Ort 792 000 Kč

2014 Vitakarta - průvodce zdravotní péčí - pro iOS a web - Průvodka ZMR SW Styrax, a.s. GŘ, 09.09.2014 Tvr Vor Ort 762 000 Kč
2012 Dílčí SMLOUVA o dílo č IS/120502/OZP/AP CMU SW KOMIX s.r.o. Tvr Vor Pol 695 000 Kč

2013
Dílčí SMLOUVA o dílo č.IS/132006/OZP/Vitakarta_Windows 
Phone

rámcová SW Styrax, a.s. GŘ, 27.06.2013 GŔ Vor Kal 657 000 Kč

2014 DELL OptiPlex 7010DT zákaznická konfigirace OZP AutoCont CZ a.s. JD 624 400 Kč
2013 Smlouva č. IS/130815/131/Komunikační brána ZMR SW KOMIX s.r.o. GŘ, 05.08.2013 GŔ Vor Kal 598 000 Kč
2013 Dílčí smlouva o dílo č. IS/17092013/OZP/Bonus rámcová SW Styrax, a.s. GŘ, 04.10.2015 GŘ Vor Ket 583 000 Kč

2014
Dílčí smlouva o dílo č. IS/250414/OZP/Vitakarta-restrukturalizace 
účtu

rámcová SW Styrax, a.s. Tvr Vor Ort 565 000 Kč

2013
Migrace systému spisové služby DMS SAFE do prostředí 
Microsoft

JŘBU Océ-Česká republika, s.r.o. JD 550 900 Kč

2013 Dílčí SMLOUVA č. IS/131006/OZP/CHRON_EME rámcová SW Styrax, a.s. GŔ, 24.06.2013 GŘ Vor Kal 518 500 Kč
2013 Smlouva č.IS/131127/OZP/PB osob JŘBU SW KOMIX s.r.o. GŘ, 12.12.2013 GŘ Vor Ket 494 800 Kč

2015
Smlouva o provedení software pro Automatické rozdělování 
příchozí pošty z datové schránky č. IS/OZP/150410/SoučinnostDS

ZMR SW Canon CZ s.r.o.
GŘ, 14.04.2015

Tvr Vor Ort 489 000 Kč

2014
Smlouva o provedení a podpoře software pro podporu vyřizování 
žádostí třetích stran o součinnost č. IS/OZP/140831/Součinnost

ZMR SW Canon CZ s.r.o. GŔ, 12.08.2014 Tvr Vor Ort 476 490 Kč

2013 Server pro ESAS ZMR AutoCont CZ a.s. JD 451 300 Kč
2015 Smlouva  č. IS/20150731/OZP/Příloha2 ZMR SW KOMIX s.r.o. VŘ, nečitelné Tvr Vor Ort 412 800 Kč

2014 Upgrade WIN 7 podpora migrace ZMR AutoCont CZ a.s. GŘ, 24.6.2014 JD 270 000 Kč
2014 Hardware pro CIS inovace PVZ GŘ, 6.5.2014 Tvr JD Ort
2014 Licence pro virtualizaci ZMR Tvr JD Ort
2014 Technická podpora IT infrastruktury OZP ZMR nerealizováno - nová zakázka Tvr JD Ort
2014 Technická podpora VITAKARTY ONLINE Tvr JD Ort

2014
Výstavba, implementace a technická podpora Integrovaného 
Centrálního informačního Systému (ICIS) OZP 

NVZ zakázka pozastavena ÚHOZ Tvr JD Ort

Požadavek č.1 pro veřejnoprávní kontrolu OZP - Veřejné zakázky
ZMR (nad 500 tis. Kč bez DPH) a JŘBU za roky 2011 až 2014

Rok Název

Druh 

zadávacího 

řízení

Druh VZ        

(služba, 

HW, SW)

Dodavatel
Rozhodnuto, 

kdy a kým

Příkazce 

operace/Sprá

vce smlouvy 

2012

Správce 

zakázky/Věcn

ou správnost 

2012

Správce 

rozpočtu/Za 

ekonomickou 

správnost 

2012

Roční finanční objem 

(bez DPH)
číslo VZ

Smlouva / 

objednávka
Smlouva od do Předmět

2014 Technická podpora VITAKARTY ONLINE Styrax, a.s. GŘ, 27.7.2015 Tvr JD Ort 13 152 000 Kč OZP-VZ-2014-037
2012 Dílčí SMLOUVA o dílo č IS/05042012/OZP/Vitakarta SW STYRAX, a.s. Tvr Vor Pol 1 063 500 Kč NEMÁ P -033/2012 26.04.2012, 27.03.2013

2014 Vitakarta - průvodce zdravotní péčí - pro iOS a web - Průvodka ZMR SW Styrax, a.s. GŘ, 09.09.2014 Tvr Vor Ort 762 000 Kč OZP-VZ-2014-044 2014/OZP/84 15.09.2015, 12.07.2015 Dílčí smlouva č.IS/190814/OZP/Vitakarta_Průvodka
2013 Dílčí SMLOUVA o dílo č.IS/132006/OZP/Vitakarta_Windows Phone rámcová SW Styrax, a.s. GŘ, 27.06.2013 GŔ Vor Kal 657 000 Kč NEMÁ 2013/OZP/77 02.07.2013, 18.12.2013 Dílčí smlouva č.IS/132006/OZP/Vitakarta_Windows Phone
2013 Dílčí smlouva o dílo č. IS/17092013/OZP/Bonus rámcová SW Styrax, a.s. GŘ, 04.10.2015 GŘ Vor Ket 583 000 Kč NEMÁ 2013/OZP/99 13.10.2013, 02.01.2014 Vitakarta - Bodový systém BONUS
2014 Dílčí smlouva o dílo č. IS/250414/OZP/Vitakarta-restrukturalizace účtu rámcová SW Styrax, a.s. Tvr Vor Ort 565 000 Kč NEMÁ 2014/OZP/51 22.5.2014, 20.01.2015

2013 Dílčí SMLOUVA č. IS/131006/OZP/CHRON_EME rámcová SW Styrax, a.s. GŔ, 24.06.2013 GŘ Vor Kal 518 500 Kč NEMÁ 2013/OZP/76 12.8.2013, 17.01.2014 Vitakarta - chronické skupiny, emergentní údaje a validační modul pro lékaře



 

 

Stránka 262 z 366 
 

KS posuzovala jednotlivé aspekty činnosti kontroly uplatňování zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě, při budování a rozvoji informačních systémů OZP, na to, jak jsou 
uplatňována ustanovení daného zákona v souvislosti s výběrovými řízeními,  soulad závěrů výběrových 
řízení a jejich realizaci, zejména pokud jde o uzavírání smluvních vztahů s vybranými dodavatelskými 
subjekty a souvisejícího finančního, obsahového a SLA (kvalitativního) plnění dodávky zboží a služeb. 

Bližší vyhodnocení dané problematiky KS viz v části 3.2. – zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a vyhláška č. 416/2004. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ: 
 Z předložených informací a dokumentace KS dospěla k názoru, že pro efektivní plánování 

„en general“ a se zvláštním zřetelem zejména na oblast IT, kde jsou vynakládány významné 
investiční finanční prostředky, chybí systémová vazba na plánování jednotlivých věcných útvarů 
OZP.  

 K VZ musí být průkazná a úplná dokumentace, včetně všech fází VZ a tato dokumentace 
zpracována ve spisové službě OZP a po uplynutí stanovené doby řádně archivována.  

 Při přípravě zakázky zná OZP finanční limit a je rozpracován předmět VZ. Zakázky malého 
rozsahu do 2 mil. Kč (včetně tzv. „řetězení“), sleduje příslušný pracovník OZP a zakázky velkého 
rozsahu (nad 2 mil. Kč – AK Bursík). V průběhu VZ velkého rozsahu vede celou dokumentaci 
advokátní kancelář Bursík a OZP nemá v průběhu VZ dokumentaci k dispozici.  

 Správci zakázek jsou v podmínkách OZP obvykle určeni věcně odpovědní vedoucí útvarů, kterých 
se VZ týká.  

 Z předložené dokumentace není prokazatelně zřejmé, jak jsou v průběhu investičních aktivit 
dodržována pravidla bezpečnostní politiky, zejména v oblasti „integrity“, klientelismu apod.  

 Průzkum trhu o možných potenciálních dodavatelích investičních celků v rámci VZ zpravidla není 
prováděn a v rámci VZ malého rozsahu jsou oslovováni obvykle ze strany OZP „zaužívaní“ a OZP 
již známí dodavatelé, se kterými OZP aktuálně spolupracuje či v minulosti spolupracovala. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 3.5-1: Budování, rozvoj a řízení ICT systémů vč. souvisejících činností odboru 
informatiky je v OZP, s přihlédnutím k momentální vyspělosti a architektuře těchto systémů, 
zabezpečováno na profesionální úrovni   

 KS dospěla po seznámení se s řadou důležitých aspektů v oblasti budování, rozvoje  
a řízení informačních systémů k závěru, že daná problematika je v rámci možností 
současně používaných ICT systémů a jejich architektury v OZP zabezpečována  
na odborné a profesionální úrovni, samotné řízení souvisejících činnosti ze strany 
příslušného odborného útvaru v oblasti informačních systémů (odbor informatiky) je velmi 
dobře organizované. 

Závěr 3.5-2: Koncepce rozvoje ICT systémů zohledňuje prezentované základní cíle a respektuje 
zákonný rámec 

 Pokud jde o přípravu podoby budoucího systému ICT, KS se seznámila s dostupnou 
dokumentací, zejména pak s koncepcí OZP. KS konstatuje, že daná koncepce zohledňuje 
v analyzovaných oblastech stanovené základní záměry a též příslušná zákonná pravidla, 
tedy zajistit sjednocení existujících platforem s cílem zabezpečit jednotnou správu, snížení 



 

 

Stránka 263 z 366 
 

nákladů, nároků na odborný personál, ochranu dat a zvýšení uživatelsky vhodného 
vytěžování zpracovávaných dat pro různé účely.  

Závěr 3.5-3: Doporučení týkající se plánu investic v oblasti IT, který t. č. nerespektuje 
specifikum této problematiky [vytvořit a zavést do praxe OZP interní předpis specifický pro 
oblast IT, který bude popisovat proces plánování investic a rozvoje v horizontu 3 let ve vazbě 
na strategické plánování]        

 Plány investic v oblasti IT jsou v zásadě plánovány položkově na období jednoho roku. 
Z analýzy KS vyplývá, že není dostatečně rozpracována systémová plánovací procesní 
vazba na plánování investic ve střednědobém a delším časovém horizontu. 

 KS konstatuje, že OZP nemá žádný ucelený interní metodický dokument, který by 
popisoval, v podrobnostech a ve vazbách na ostatní interní dokumentaci, plánovací proces 
investic a rozvoje, jakož i plánování provozních prostředků v delším časovém horizontu. To 
je zejména patrno v oblasti budování systému informačních technologií, tedy v oblasti, kde 
se z podstaty dané problematiky nedá plánovat toliko krátkodobě, tedy na období jednoho 
kalendářního roku, což je současná praxe OZP. KS doporučuje vypracovat a zavést  
do praxe interní předpis popisující podrobně plánovací proces investic a rozvoje, který by 
vycházel ze strategických materiálů, které OZP zpracovává obvykle na tříleté období[DMI19].   

Závěr 3.5-4: Doporučení stran procesu přípravy a schvalování investic vč. provozních 
prostředků IT [investice a provozní prostředky IT plánovat s dlouhodobější perspektivou, 
nejméně pro tříleté období, s možností revizí při změnách zásadních okolností]    

 V návaznosti na Závěr 3.5-3 a s ohledem na charakter investic v oblasti budování systému 
informačních technologií, jejichž využití je obvykle delší než jeden rok, a s cílem zabezpečit 
průběžné disponibilní finanční zdroje pro daný účel, KS doporučuje OZP zavedení přípravy 
a schvalování položkového plánu v oblasti investic a provozních prostředků IT  
na střednědobé období, nejméně tříleté, s možností aktualizace pro případ, že se 
vyskytnou zásadní skutečnosti ovlivňující realizaci investiční koncepce v dané oblasti.  

Závěr 3.5-5 Doporučení vypracovat metodický předpis, který bude zahrnovat všechny 
doporučené etapy cyklu veřejných zakázek s vazbou na strategické plánování OZP  

 KS po prostudování dostupných informací konstatuje, že v OZP není dostatečně 
rozpracována provázanost strategického (strategie, koncepce) plánování v OZP  
a životního cyklu veřejných zakázek. KS proto doporučuje, aby OZP vypracovalo 
metodický předpis zahrnující všechny etapy doporučeného cyklu veřejných zakázek, jako 
jsou zejména: 

1) Definování potřeb / vymezení poptávky (Je potřebné zohledňovat zákon  
č. 320/2001 Sb.). Jednoznačně definovat cíl zakázky, jeho přínosy v podobě 
„business plánu.“ 

2) Příprava výběrového řízení – (zákon č. 320/2001 Sb. a č. 137/2006 Sb.) 
3) Výběr dodavatele 
4) Uzavření smlouvy 
5) Realizace předmětu VZ 
6) Předání předmětu veřejné zakázky do užívání a kontrola implementace (zákon  

č. 137/2006 Sb. a zákon č. 320/2001 Sb.). 



 

 

Stránka 264 z 366 
 

 KS konstatuje, že tyto fáze nejsou v žádném interním předpise OZP uceleně, systematicky 
a řádně popsány.  

Závěr 3.5-6: Doporučení pravidelně vyhodnocovat realizované veřejné zakázky v OZP 
[v pravidelném časovém intervalu hodnotit přínosy realizovaných VZ dle předem stanovených, 
měřitelných kritérií popsaných v příslušné metodice]   

 KS dospěla po prostudování dostupné dokumentace a po vyhodnocení dostupných 
informací k závěru, že součástí dokumentace související s jednotlivými  VZ organizovanými 
OZP není část – vyhodnocení jednotlivých efektů realizace příslušného investičního díla, 
tedy, zda bylo dosaženo cíle VZ, a to v jednotlivých očekávaných efektech v příslušné 
oblasti činnosti OZP. KS proto doporučuje zavést fázi vyhodnocování reálných přínosů 
realizace VZ, tedy vyhodnocení konkrétních měřitelných i dalších efektů dané investice,  
a to po určitém období používání předmětu VZ, doporučeně po dvanácti měsících uvedení 
díla do ostrého provozu v OZP.  V dané souvislosti KS doporučuje OZP zpracovat a zavést 
do praxe metodiku vyhodnocování VZ, jež by zahrnovala, a to jak pokud jde o samotný 
předmět VZ a jeho technologické charakteristiky, tak i o jeho právní, nákladové, časové 
aspekty a další aspekty tak, aby byl zřejmý závěr o přínosech díla realizovaného jako 
výsledek VZ ve světle očekávání versus skutečnost a výsledek realizace VZ versus 
pravidla hospodárnosti (3E). 

Závěr 3.5-7: Doporučení stran monitoringu dodavatelů v oblasti IT a zavedení interního 
dokumentu, který by sjednotil postupy v oblasti IT a VZ [průzkum trhu, VZ malého rozsahu, 
povinnost vypisovat VŘ atp.]    

 KS dospěla ve své činnosti ke zjištění, že v rámci VZ obvykle není prováděn předběžný / 
průběžný průzkum trhu o možných potenciálních dodavatelích díla a v rámci VZ malého 
rozsahu jsou zpravidla ze strany OZP oslovováni „zaužívaní“ a OZP již známí dodavatelé, 
se kterými OZP aktuálně spolupracuje či v minulosti spolupracovala. KS doporučuje zavést 
průběžný monitoring a vyhodnocování potenciálních dodavatelů prvků systému 
informačních technologií a u zakázek významnějšího rozsahu vždy vybírat dodavatele 
organizováním výběrového řízení, a to i tam, kde to nepředepisuje příslušná legislativa.  
Za daným účelem KS doporučuje zpracovat a zavést do praxe ZP příslušný interní 
dokument, který bude danou oblast systematicky zastřešovat.  

Závěr 3.5-8: Doporučení sloučit průvodky VZ a smlouvy pro zjednodušení dokumentace 

 KS doporučuje zvážit u VZ sloučení průvodky VZ a průvodky smlouvy, tedy pro VZ mít 
jednu průvodku „Průvodka VZ“, která by v sobě slučovala obě výše uvedené průvodky, a to 
s cílem snížení administrativní náročnosti VZ, dosažení vyššího stupně ucelenosti 
a transparentnosti dokumentace VZ.  

Závěr 3.5-9: Doporučení zajistit soulad vnitřních předpisů, zejm. podpisového řádu se zákonem 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole [oprávnění příkazce operace podepisovat smlouvy 
o  dodávkách zboží/služeb s vybraným uchazečem o VZ]    

 V souvislosti s doporučením Závěru 3.5-5 KS doporučuje taktéž zpřesnit ve vnitřních 
předpisech soulad s podpisovým řádem OZP a zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě, zejména pokud jde o roli příkazce a osoby oprávněné 
k podpisu smlouvy, což by dle názoru KS mohla a měla být tatáž osoba / osoby nesoucí 
plnou odpovědnost za celý proces VZ. 



 

 

Stránka 265 z 366 
 

Závěr 3.5-10: KS konstatuje soulad úsilí OZP v oblasti zabezpečování dat se ZKB, navzdory 
nejednoznačnosti ustanovení zák. stran ZP 

 Pokud jde o přístup OZP k zabezpečení souladu IS OZP se zákonem č. 181/2014 Sb.,  
o kybernetické bezpečnosti, KS dospěla po prostudování předložené dokumentace  
a informací k závěru, že aplikace jeho ustanovení je v podmínkách OZP ve vysokém stadiu 
rozpracovanosti a úsilí OZP v daném směru je rozvíjeno v duchu litery příslušného zákona. 
Na úrovni OZP byla řádně nastavena „Bezpečnostní politika“ (s platností  
a účinností od 1. 1. 2012) s cílem zavést do praxe základní zásady datové bezpečnosti 
OZP. KS je přesvědčena, i když je možno zaznamenat nejednoznačný výklad aplikace 
daného zákona o kybernetické bezpečnosti na úrovni zdravotních pojišťoven, zejména 
odpovědi na otázku, zda jsou ZP povinnými osobami dle daného zákona, že ve světle 
nejrůznějších bezpečnostních rizik, které svět kybernetiky v každodenní činnosti ZP 
přináší, je jednoznačně potřebné a nezbytné, aby se OZP (ZP) daným zákonem  
č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti, řídila.  

Závěr 3.5-11: KS nazírá na fakt, že OZP není vlastníkem autorských práv k páteřnímu IT 
systému IZOP jako na riziko a doporučuje pokračovat OZP v úsilí tuto situaci změnit 

 KS byla informována, že OZP nedisponuje autorskými právy k jednomu ze svých páteřních 
IT systémů IZOP (systém z roku 1996), když současným majitelem autorských práv je jiný 
právní subjekt - společnost KOMIX, jež se specializuje na systémy pro zdravotní 
pojišťovny.  KS považuje skutečnost, že OZP nevlastní příslušná autorská práva 
za bezpečnostní i provozní rizika pro OZP a doporučuje OZP pokračovat v intenzivním úsilí 
danou situaci bezodkladně řešit. 

Závěr 3.5-12: Doporučení upravit odpovědnost správce zakázky, který by z důvodu objektivity 
hodnocení VZ měl zpracovávat pouze podklady pro hodnotící komisi a nikoli být jejím členem  

 Po posouzení stávající praxe vyhodnocování veřejných zakázek na IT systémy, kdy je 
správce zakázky účasten jako člen hodnotitelské komise vyhodnocování těchto VZ, 
dospěla KS k názoru, že z hlediska potřeby zajistit nejvyšší úroveň objektivity 
při posuzování jednotlivých předložených nabídek, by správce zakázky neměl být členem 
hodnotitelské komise, ale měl by toliko zpracovat příslušné podklady pro její jednání. 

 

Závěr 3.5-13: Doporučení zavést dokument - záznam o výsledku kontrol licenčního SW, která 
t. č. probíhá na síti OZP automaticky „na pozadí“ on-line stanic, bez dokumentace výsledku 
kontroly         

 KS dospěla ke zjištění, že s ohledem na využití technických prostředků nastavení online 
kontroly licenčního SW, není vytvářen písemný či elektronický záznam prokazující výsledek 
kontroly. KS doporučuje takový průkazný záznam zavést do kontrolní praxe při kontrole 
licenčního SW. 

 
 
 



 

 

Stránka 266 z 366 
 

4. ČÁST – OSTATNÍ 

4.1. Úhrada zdravotních služeb jinak zdravotní pojišťovnou nehrazených 

KS ověřila využívání § 16 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů, podle kterého hradí příslušná zdravotní pojišťovna ve výjimečných případech zdravotní služby 
jinak zdravotní pojišťovnou nehrazené, je-li poskytnutí takových zdravotních služeb jedinou možností 
z hlediska zdravotního stavu pojištěnce. S výjimkou případů, kdy hrozí nebezpečí z prodlení, je 
poskytnutí zdravotních služeb podle předchozího odstavce vázáno na předchozí souhlas revizního 
lékaře. 

KS si vyžádala sestavu žádostí za rok 2014.  Z této sestavy vyplývá, že Oborová zdravotní pojišťovna 
obdržela v roce 2014 celkem 863 žádostí o úhradu dle § 16 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů. Z toho bylo 693 žádostí schválených a 170 žádostí 
neschválených.  

KS si z výše uvedené sestavy žádostí vyžádala podkladovou dokumentaci k 4 žádostem o tuto úhradu.  
Dvě žádosti se týkaly schválení úhrady protonové radioterapie, v jednom případě šlo o schválení změny 
typu imunoadsorpční kolony a v jednom případě o schválení adaptivního servoventilátoru.  

KS se zaměřila na postup Komise OZP (Komise pro posuzování mimořádně nákladné péče) 
při posuzování a schvalování úhrad těchto zdravotních služeb.  

Interní dokumentace OZP:  

 Jednací řád komise OZP pro posuzování mimořádně nákladné péče k RGŘ  č. 16/2012 (Příloha 
č. 7) platnost od 1. 12. 2013 a účinnost od 1. 1. 2014.  

 Metodický pokyn č. 1/2013 „Metodika kontrolní činnosti poskytovaných zdravotních služeb“ 
platnost od 20. 6. 2013, účinnost od 1. 7. 2013 včetně Dodatku č. 1 (platným a účinným od 1. 10. 
2014 a Dodatku č. 2 platným a účinným od 1. 6. 2015).  

Dle metodického pokynu č. 1/2013  se realizuje posuzování a schvalování žádostí na ředitelství OZP. 
Přijaté žádosti jsou evidovány v informačním systému IZOP v modulu „žádosti“, kam se také 
po  rozhodnutí Komise OZP pro posuzování mimořádně nákladné péče zanese schválení či neschválení 
žádosti.  

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ:  
Žádost č. 1  - protonová radioterapie – výkon nehrazený z v. z. p. (kód 88888). Pojištěnec OZP: 

 – žádost schválena.  
Žádost č. 2 - protonová radioterapie – výkon nehrazený z v. z. p. (kód 888888). Pojištěnec OZP: 

Žádost o zpětné proplacení protonové terapie ve výši 240 000 Kč – žádost zamítnuta. 

Pojištěnec č. 2 zaslal na OZP žádost ze dne 31. 3. 2014 o dodatečné schválení a proplacení léčby  
za protonovou radioterapii. Komise pro mimořádně nákladnou péči tuto žádost zamítla se zdůvodněním, 
že nebyly průkazně splněny podmínky pro možnou úhradu dle § 16 zákona o veřejném zdravotním 
pojištění, dle kterého je poskytnutí takovýchto služeb jedinou možností z hlediska zdravotního stavu 
pojištěnce a že poskytnutí takovýchto služeb podléhá předchozímu schválení revizního lékaře. Komise 
rozhodla jednohlasně zamítavě. Proti tomuto rozhodnutí se pojištěnec odvolal, dopisem dne 6. 5. 2014. 
OZP odvolání zamítla a potvrdila původní rozhodnutí. 

Tento postup je v souladu se zákonem č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, a zdravotní 
pojišťovna postupovala v případě odvolání pojištěnce postupem dle správního řádu. KS je však nucena 



 

 

Stránka 267 z 366 
 

konstatovat a to po prostudování korespondence mezi pojištěncem a OZP, že OZP jako veřejná instituce 
nepodala pojištěnci jasné a přesné informace o podmínkách úhrady léčby.  

K výše uvedenému případu KS uvádí, že pojištěnec č. 2 se ještě před postoupením protonové 
radioterapie obrátil na zdravotní pojišťovnu se žádostí o uhrazení této léčby a  o   poskytnutí informace 
o dalším postupu, tak aby léčba mohla být uhrazena.  Žádost byla zaslána e-mailem a to dne 31. 1. 
2014. Součástí e-zprávy byla i kalkulace výkonu z protonového centra, která byla pojištěnci poskytnuta 
v  souvislosti s podstoupeným vyšetřením v protonovém centru.  Na tuto žádost reagoval dne 4. února 
revizní lékař OZP stanoviskem k protonové radioterapii, kde výše uvedenému pojištěnci sděluje, že 
protonová radioterapie doposud není zařazena do seznamu zdravotních výkonů hrazených z prostředků 
veřejného zdravotního pojištění, přesto však je OZP připravena svým pojištěncům tuto léčbu zajistit, 
pokud bude tato léčba indikována multioborovým týmem některého z komplexních onkologických center 
(dále jen „KOC“) jako jediný možný způsob léčby a že léčba bude uhrazena v režimu § 16 zákona  
č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění. Revizní lékař doporučil pojištěnci obrátit se na svého 
ošetřující lékaře – neurologa, resp. neurochirurga, který by ho odeslal do KOC za účelem stanovení 
vhodné léčby. 

Pojištěnec č. 2 však ze zdravotních důvodů podstoupil protonovou léčbu ve dnech 17. 3. 2014 – 21. 3. 
2014 na vlastní náklady.  

Žádost č. 3  -  Přístroj BIPAP AUTO SV – adaptivní servoventilace  - zdravotnický prostředek (uveden 
kód 00093365. Pojištěnec OZP:  – žádost schválena. 

Podle zákona č. 48/1997 Sb., jde o zdravotnický prostředek skupiny 10 přístroj BIPAP uvedený v oddílu 
C přílohy č. 3 (§ 15 odst. 11).  Tento speciální přístroj s nastavitelnými tlaky pro nádech a výdech, 
možností nastavit záložní frekvenci dýchání pro případ, že selže spontánní dýchání pacienta 
a umožňující změnu nastavených tlaků pro každý dechový cyklus pacienta. Přístroj je indikován pro úzce 
limitovanou skupinu nemocných s CSRi a komplexní spánkovou apnoí. Tento zdravotnický prostředek 
není z veřejného zdravotního pojištění hrazen plně a po schválení revizním lékařem činí maximální 
možná úhrada 60 000 Kč za 1 ks.  

KS konstatuje, že OZP postupovala v tomto případě v  režimu § 16 zákona  č.  48/1997 Sb., dle kterého 
zdravotní pojišťovna hradí ve výjimečných případech zdravotní služby jinak zdravotní pojišťovnou 
nehrazené, je-li poskytnutí takovýchto služeb jedinou možností z hlediska zdravotního stavu pojištěnce, 
přestože je tento zdravotnický prostředek částečně hrazen z veřejného zdravotního pojištění a schválila 
tomuto pojištěnci plnou úhradu ve výši 108 260 Kč.  

Žádost č. 4  - Imunoadsorpční kolona - zdravotnický prostředek (kód 9999999). Pojištěnec OZP:  
– žádost schválena. V případě tohoto pojištěnce byla žádost doručená do OZP 5. 2. 2014 

a schválená dne 17. 2. 2014.  

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 4.1-1: Doporučení OZP podávat pojištěncům jasné a přesné informace o podmínkách 
úhrady léčby 

 KS konstatuje, že OZP v případě Žádosti č. 2 nepodala pojištěnci jasné a přesné 
informace ohledně podmínek úhrady podle § 16 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění, v platném znění. Ve svém dopise již citovaný § 16 sice uvedla, 
nicméně neuvedla, že schválení této léčby podléhá souhlasu revizního lékaře OZP, pokud 
nehrozí nebezpečí z prodlení. Obsah tohoto paragrafu je uveden až v zamítavém 
stanovisku OZP. Naopak pojištěnci sdělila, že podmínkou pro úhradu je doporučení KOC. 
Tato podmínka pro úhradu protonové terapie však byla zakotvena v zákoně č. 48/1997 Sb. 



 

 

Stránka 268 z 366 
 

až s jeho novelou s účinností od 1. 9. 2015: „Protonové radioterapie - tento výkon bude 
hrazen jen, pokud byl proveden na základě indikace poskytovatele, který má statut centra 
vysoce specializované zdravotní péče v oboru onkologie udělený podle zákona 
o zdravotních službách (viz seznam zdravotních výkonů z veřejného zdravotního pojištění 
nehrazených nebo hrazených za určitých podmínek, pol. 42).“  

 KS proto doporučuje, aby zdravotní pojišťovna v takto závažných případech onemocnění 
a s ohledem na již tak tíživou životní situaci poskytovala pojištěncům přesné a jasné 
informace o podmínkách úhrady léčby. 

Závěr 4.1-2: Doporučení OZP iniciovat prostřednictvím SZP ČR změnu zákona a/nebo 
prováděcích předpisů tak, aby upravoval záležitosti R-ZPr kategorie BIPAP i v případech, kdy 
diagnóza pacienta ve vážnějším stadiu onemocnění vyžaduje sofistikovanější variantu 
přístroje, která je nyní hrazená jen částečně, protože se nejedná o ekonomicky nejméně 
náročnou variantu z pohledu zákona č. 48/1997 Sb.   

 KS konstatuje, že OZP v případě Žádosti č. 3 nejednala v souladu s platnými právními 
předpisy o zdravotním pojištění, avšak jednala v zájmu pojištěnce (pacienta). Dle sdělení 
OZP jde o specifickou skupinu výrobků pro malé množství pojištěnců, a protože současná 
právní úprava nedává jinou možnost řešení těchto případů, postupovala OZP výše 
uvedeným způsobem a to s odvoláním na § 16 zákona  č.  48/1997 Sb.[DMI20] 

4.2. Zveřejňování smluv o poskytování a úhradě hrazených služeb 

KS ověřila zákonem danou povinnost zdravotních pojišťoven, která vznikla novelizací zákona č. 48/1997 
Sb., o veřejném zdravotním pojištění (zákon č. 200/2015 Sb. ze dne 23. července 2015). 

Podle § 17 odst. 9 výše uvedeného zákona o veřejném zdravotním pojištění zdravotní pojišťovna 
zveřejní smlouvu podle odstavce 1 a odstavce 7 písm. d) způsobem umožňujícím dálkový přístup 
nejpozději do 60 dnů ode dne uzavření takové smlouvy. Stejným způsobem a ve stejné lhůtě zveřejní 
zdravotní pojišťovna každý dodatek nebo změnu smlouvy podle odstavce 1 a odstavce 7 písm. d),  
z nichž vyplývá výše úhrady zdravotní pojišťovny poskytovateli za poskytnuté hrazené služby nebo 
rozsah poskytovaných hrazených služeb (dále jen „dodatek“). Smlouva podle odstavce 1 a odstavce 7, 
písm. d) nebo dodatek nabývají účinnosti dnem zveřejnění podle věty první. Pokud se zdravotní 
pojišťovna a poskytovatel dohodnou na jiném způsobu nebo výši úhrady, než je pro daný kalendářní rok 
stanoveno vyhláškou podle odstavce 5, zveřejní tuto skutečnost při zveřejnění smlouvy podle věty první. 
Zdravotní pojišťovna nezveřejní informace a údaje, které jsou předmětem ochrany podle jiných právních 
předpisů. Zdravotní pojišťovna dále nezveřejní smlouvu, informace a údaje, které se týkají 
poskytovatele, který je zároveň zpravodajskou službou. 

KS konstatuje, že v OZP jsou smlouvy s poskytovateli zdravotních služeb uveřejněny na stránkách 
http://www1.ozp.cz/others/zverejneni-smluv/. Na těchto stránkách je možné vyhledat a zobrazit pod 
identifikačním číslem (IČ) poskytovatele uzavřenou rámcovou smlouvu včetně příloh a úhradových 
dodatků s uvedením data podpisu dokumentu a data uveřejnění dokumentu.  

KS výše uvedené ověřila u 20 náhodně vybraných poskytovatelů zdravotní péče, kteří mají uzavřenou 
smlouvu s OZP. Vzorek obsahoval uzavřené smlouvy s nemocnicemi, praktickými a stomatologickými 
lékaři. 

 

 

http://www1.ozp.cz/others/zverejneni-smluv/


 

 

Stránka 269 z 366 
 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ  

Závěr 4.2-1: Povinnost OZP ke zveřejňování smluv s poskytovateli zdravotních služeb je řádně 
plněna   

 KS konstatuje, že OZP plní zákonem předepsanou povinnost, když ze všech náhodně 
vybraných poskytovatelů zdravotní péče byly smlouvy vč. dodatků či změn zveřejněny 
způsobem jakým to vyžaduje zákon. Tuto zákonnou povinnost má OZP detailně 
zpracovanou v Metodickém pokynu č. 4/2016 „Smlouvy o poskytování a úhradě hrazených 
služeb“, platnost a účinnost od 26. 5. 2016. 

 

                                                
 
i Centrální spánkové poruchy 



Stránka 270 z 366 
 
 

 

4.3. Povinnost poskytovat informace dle Zákona o svobodném přístupu k informacím 

Tabulka: Přehled zamítnutých žádostí o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. za období 2012 - 2015 
Rok  Poř.č. Předmět žádosti Datum podání 

žádosti 
Kdo žádost podal  Datum zaslání 

odpovědi 
V OZP 
rozhodl  

Na základě jakého §/ 
ustanovení zák. 
106/1999 Sb., bylo 
zamítnuto 

Stížnost 
byla podána  

Poznámka  

2012           

  1 Výsledky analýzy ZZ 
pro optimalizaci 
lůžkového fondu 

13. 11. 2012  
Hospodářské 
noviny 

22. 11. 2012 tiskový mluvčí   ne Požadované 
informace se 
netýkají § 2, odst. 2 
zák. č. 106/1999 Sb. 

2013                   

  1 Smlouvy poskytování 
rozsahu ZP a úhrad 
mezi OZP a Lužickou 
NaP 

21. 3. 2013  
členka zastupitel. 
města Rumburk 

5. 4. 2013 zdravotní 
ředitelka 

  ano               
25. 4. 2013 

Nebyl povolen 
souhlas Lužickou 
NaP 

  2 Objem nákladů ZP na 
LP, vydané žádanky, 
zdrav.péči 

27. 5. 2013 PharmDr.     
Brno 

27. 5. 2013 zdravotní 
ředitelka 

§ 2, odst.4 ano               
17.6. 2013 

Informace lze 
poskytnou za 
úhradu nákladů s 
tím spojených. 

  3 Fin. prostředky na 
propagaci a uzavřené 
smlouvy 

30. 5. 2013  
Empiria Medica a.s. 

6. 6. 2013 právní odbor zák. č. 280/1992 Sb. ne   

  4 Fin. i množstevní 
spotřeba léčivých 
přípravků Lyrica, 
Sutent, Celebrex 

12. 6. 2013      
firma Phizer s.r.o 

21. 6. 2013 generální  
ředitel 

  ne Požadované 
informace se 
netýkají § 2, odst. 2 
zák. č. 106/1999 Sb. 

  5 Celostátní prům. 
náklady v odbornosti 
klinická onkologie 

20. 6. 2013 JUDr. 
Praha 

25. 6. 2013 právní odbor   ne Odkaz na ÚZIS 

2014                   



 

 

Stránka 271 z 366 
 

Rok  Poř.č. Předmět žádosti Datum podání 
žádosti 

Kdo žádost podal  Datum zaslání 
odpovědi 

V OZP 
rozhodl  

Na základě jakého §/ 
ustanovení zák. 
106/1999 Sb., bylo 
zamítnuto 

Stížnost 
byla podána  

Poznámka  

  1 Smlouvy mezi výrobci 
léků se ZP 

4. 7. 2014 
 

Grémium majitelů 
lékáren 

17. 7. 2014 generální 
ředitel 

  podáno 
odvolání 

Zákon 106/1999 Sb. 
se na tuto žádost 
nevztahuje. 

  2 Poskytnutí 
výstupních materiálů 
z jednání SR OZP 

24. 11. 2014  
řed.nem.Motol 

5. 12. 2014 ved.právního 
odboru 

§ 11,odst.1, písm. a) ne   

  3 Výstupy úhradové 
politiky smluvních 
partnerů 

15. 12. 2014 
řed.nem.Motol 

29. 12. 2014 ved.právního 
odboru 

§ 11,odst.1, písm. a) ne   

2015                   

  1 Seznam ZZ, se 
kterými má OZP 
uzavřenou smlouvu 

10. 10. 2015 
MPA 

26. 10. 2016 ved.právního 
odboru 

  ne Informace lze 
poskytnou za 
úhradu nákladů s 
tím spojených. 

2016    0               
                   

 

 
 
 



Stránka 272 z 366 
 
 

 

V roce 2010 obdržela OZP 5 žádostí o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., z nichž 
žádné nebylo v plném rozsahu vyhověno, neboť se nejednalo o povinnost ve smyslu podmínek 
stanovených zákonem. Vždy, pokud to bylo možné, bylo žádostem vyhověno částečně. V roce 2010 
neobdržela OZP žádné odvolání proti rozhodnutí ani stížnost a nebyla účastníkem žádného soudního 
řízení ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí dle zákona č. 106/199 Sb. 
V roce 2011 neobdržela OZP žádnou žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
ani odvolání proti rozhodnutí ani stížnost a nebyla účastníkem žádného soudního řízení ve věci 
přezkoumání zákonnosti rozhodnutí dle zákona č. 106/1999 Sb. 

V roce 2012 obdržela OZP 6 žádostí o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. Všechny 
žádosti jsou řádně evidovány a vyřízeny. Pouze v 1 případě byla žádost vyřízena negativně, neboť 
rozsah požadovaných informací OZP nebyla oprávněna sdělit.  

V roce 2013 obdržela OZP 11 žádostí o poskytnutí informací podle zákona č.106/1999 Sb. Všechny 
žádosti jsou řádně evidovány v elektronickém systému spisové služby a vyřízeny. 5 žádostí bylo 
vyřízeno negativně, neboť rozsah požadovaných informací OZP nebyla oprávněna sdělit. 

V roce 2014 OZP obdržela 13 žádostí o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o  svobodném přístupu k informacím. Všechny podané žádosti jsou řádně zaevidovány v elektronickém 
systému spisové služby a byly vyřízeny v souladu se zákonem. Z podaných žádostí bylo 9 vyřízeno 
kladně, 3 žádosti byly odmítnuty. Jeden žadatel byl odkázán na zveřejňované informace. Proti způsobu 
vyřízení žádostí byly podány 2 stížnosti, které nebyly shledány oprávněnými. Žádný z žadatelů nepodal 
správní žalobu, jejímž předmětem by byla žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., případně způsob jejího 
vyřízení. 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<  

1/2013: OZP dopisem GŘ ze dne 2/7/2013 zamítla žádost pí  členky zastupitelstva města 
Rumburk s odvoláním na §2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.  OZP opřela 
svůj odmítavý postoj o stanovisko Lužické nemocnice a polikliniky, která v dopise ze dne 17/6/2013, 
podepsaném p. Ing. Urbanem, místopředsedou představenstva, sdělila odmítavé stanovisko k možnosti 
zveřejnění Smlouvy o poskytování a rozsahu ZP a úhrad mezi OZP a Lužickou NaP s argumentem, že 
Lužická NaP není povinnou osobou ve smyslu shora uvedeného zákona. 

Stanovisko KS:  OZP měla plnit svoji povinnost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím a to s přihlédnutím k následujícím skutečnostem: 

 V době žádosti žadatelky byly platné a účinné judikáty, dle kterých je konstatováno, že všechny 
zdravotní pojišťovny jsou povinny poskytovat informace podle informačního zákona (viz nález 
Ústavního soudu č. III. ÚS 671/02 ze dne 16. ledna 2003 a nález Nejvyššího správního soudu 
(rozsudek 3 Ads 33/2006-57 ze dne 16. května 2007)).  Tento judikát se tedy týká i OZP. 
Stanovisko Lužické NaP je v dané souvislosti nepodstatné, jelikož žádost žadatelky nebyla 
směřována na tento právní subjekt, ale na OZP – subjekt povinný. 

 OZP měla dle názoru KS pozitivně reagovat na žádost žadatelky, a to i s přihlédnutím na § 9 
„Ochrana obchodního tajemství odst. 2  „Při poskytování informace, která se týká používání 
veřejných prostředků, se nepovažuje poskytnutí informace o rozsahu a příjemci těchto prostředků 
za porušení obchodního tajemství.“  

 V roce 2013 však nebyla součástí tehdejší legislativy tzv. „transparenční novela“ jednoznačně 
upravující informační povinnost povinných osob.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



 

 

Stránka 273 z 366 
 

2/2013: 

 21/5/2013  podána žádost žadatele o informace  
 27/5/2013  Dopis OZP se zamítavým stanoviskem dle § 2, odst. 4.  
 17/6/2013  Stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím adresovaná na MZ ČR. Tato stížnost byla adresována na MZ 
ČR prostřednictvím OZP, nicméně OZP rozhodla neposílat MZ ČR danou stížnost s odvoláním na 
to, že dle výkladu OZP zákon nestanoví dohledovou pravomoc MZ ČR v těchto věcech.  

 11/9/2013  Odmítavá odpověď OZP s odvoláním na skutečnost, že OZP není veřejná instituce. 
Současně OZP nabídla stěžovateli sdělení informací za úhradu.  

 14/10/2013 – Žaloba stěžovatele k Městskému soudu v Praze na OZP (žalovaný) na porušení 
povinností vyplývajících ze zákona č. 106/1999 Sb.  

 17. 1. 2014  Souhrnná informace Svazu zdravotních pojišťoven ČR – objemy nákladů ZP 
sdružených ve SZPČR na léčivé přípravky v letech 2011-2012.  

 30. 1. 2014 – zpětvzetí návrhu žaloby v plném rozsahu na přezkum ze strany žadatele / žalující 
strany s odvoláním na skutečnost, že „mu byly poskytnuty žalovanou stranou všechny 
požadované informace.“  

 3. 2. 2014  Rozhodnutí Městského soudu v Praze o zastavení řízení na základě žádosti žalující 
strany.  

 10. 2. 2014  Žádost Městský soud v Praze o sdělení, zda žalobci byly ze strany OZP poskytnuty 
informace, kterých se domáhal žádostí ze dne 21. 5. 2013.  

 26. 2. 2014 OZP zaslala Městskému soudu v Praze vyjádření žalovaného k žádosti soudu, kde 
uvádí, že „na základě mimosoudního jednání Svazu zdravotních pojišťoven České republiky, jako 
zájmového sdružení právnických osob sdružujícího zaměstnanecké zdravotní pojišťovny, se 
žalobcem došlo k dohodě. Na základě této dohody byly mimo režim zákona o svobodném 
přístupu k informacím vytvořeny a žalobci poskytnuty souhrnné informace za zdravotní pojišťovny 
v uvedeném Svazu sdružené.“  

 10. 3. 2014 - Městský soud v Praze sdělil OZP své rozhodnutí o zastavení řízení (ke dni 3. 2. 
2014) na základě žádosti žalující strany. 
 

Stanovisko KS: OZP zprvu zaujala odmítavé stanovisko k žádosti žadatele s tím, že se zákon  106/1999 
Sb. na danou žádost nevztahuje.  Žadatel podal žalobu na OZP s tím, že před zahájením soudního 
řízení došlo v rámci mimosoudního jednání k uspokojení požadavku žadatele/žalobce a příslušný soud 
zastavil soudní řízení. Dle názoru KS byl postup OZP v souladu s §2, odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., 
pokud jde o vytváření nových souborů informací. Nicméně OZP dle příslušného judikátu NSS byla 
v době podání žádosti veřejnou institucí a OZP mohla/měla dané žádosti vyhovět. V roce 2013 však 
nebyla součástí tehdejší legislativy tzv. „transparenční novela“ jednoznačně upravující informační 
povinnost povinných osob.  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1/2014: 

 4/7/2014    Žádost žadatele o informace  
 17/7/2014  Zamítavá odpověď (dopis) OZP s odvoláním na §2, odst. 2, dle kterého OZP není 

povinnou osobou dle zákona č. 106/1999. Současně v dopise uveden odkaz na www.szpcr.cz, 
kde dle OZP žadatel nalezne příslušné informace.  

 28/7/2014  Odvolání/stížnost žadatele/stěžovatele  
 19/9/2014  Odpověď OZP, ve kterém trvá na svém původním stanovisku, dle kterého OZP není 

povinnou osobou dle příslušného zákona. Současně žadatele/stěžovatele informuje, že texty 

http://www.szpcr.cz/


 

 

Stránka 274 z 366 
 

aktuálně účinných smluv, o které žadatel žádá, může najít v příslušné rubrice na webových 
stránkách Svazu zdravotních pojišťoven ČR. 

Stanovisko KS: Dopisem OZP na odvolání žádosti žadatele o informace byla zřejmě žádost žadatele 
uspokojena a komunikace mezi stranami dále nepokračovala. Nicméně s přihlédnutím k tomu, že v době 
žádosti žadatele byly platné a účinné judikáty, dle kterých je konstatováno, že všechny zdravotní 
pojišťovny jsou povinny poskytovat informace podle informačního zákona (viz nález Ústavního soudu 
č. III. ÚS 671/02 ze dne 16. Ledna 2003 a nález Nejvyššího správního soudu (rozsudek 3 Ads 33/2006-
57 ze dne 16. května 2007)), je třeba považovat odvolávku OZP na §2, odst. 2 za nesprávnou. Judikát 
se týká i OZP, jako subjektu povinného. V roce 2014 však ještě nebyla součástí tehdejší legislativy tzv. 
„transparenční novela“ jednoznačně upravující informační povinnost povinných osob. OZP mohla / měla 
postupovat v souladu s §2, odst. 4, kdy povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, 
budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.  

4.4. Náhrady škod z veřejného zdravotního pojištění 

KS obdržela následující podklady a informace: 

 Celkový počet hlášení s podezřením na poškození zdraví pojištěnců OZP způsobené třetí osobou 
včetně finančního vyrovnání.  

 Informace o pěti nejčastějších důvodů neuznaných žádostí o regresy.  
 Sestava 20 hlášení s nejdelší dobou vymáhání náhrady škod vyšších než 50 000 Kč za období 

2011 – 2015 ve formátu MS Excel.  
 Odpisy pohledávek týkající se náhrad škod. 

 
KS se seznámila se způsobem účtování náhrad škod z veřejného zdravotního pojištění. Z předložených 
podkladů vyplývá, že ZP účtuje o pohledávkách, u nichž byla zjištěna třetí osoba a prokázáno její 
zavinění protiprávním jednáním (resp. prokázány všechny právní předpoklady vyplývající z ust. § 55 
odst. 1 zák. č. 48/1997 S., kterými jsou protiprávnost jednání třetí osoby, vznik škody, příčinná souvislost 
mezi protiprávností jednání a následkem v podobě vzniku škody a zavinění), a to v Rozvaze, účet 
315110. 

ZP účtuje o pohledávkách, u nichž je sice zjištěna třetí osoba, ale je považována pouze jako o podezřelé 
třetí osobě, nebude prokázáno najisto její zavinění a škoda bude buď ve stavu, odhadu nebo bude již 
vyčíslena revizním lékařem, v Podrozvaze, odděleně o pohledávkách ve stavu odhadu (deník 021 – 
Regresy odhad, účet 724410) a ve stavu vyčíslené škody (deník 022 – Regresy zpřesnění, účet 
724420).    

KS se seznámila s přehledem celkového počtu hlášení s podezřením na poškození zdraví pojištěnců 
OZP způsobené třetí osobou včetně finančního vyrovnání. 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 

Celkový počet hlášení 1 113 990 1 018 1 024 1 061 

Z toho počet úspěšně vyřešených hlášení 1 089 954 973 962 940 

Úspěšnost regrese vyjádřená v % ke dni kontroly 97,8% 96,4% 95,6% 93,9% 88,6% 

 
 



 

 

Stránka 275 z 366 
 

Objem finančních prostředků získaných OZP ČR z titulu náhrady škod 

Celkem očekávaný objem náhrad z hlášení (v 
tis. Kč) 27 398 26 161 22 508 27 463 27 341 

Skutečně dosažený finanční objem náhrad 
škody v daném roce 23 101 17 810 17 799 22 359 23 686 

Skutečně dosažený finanční objem ke dni 
kontroly 25 582 24 826 21 807 25 907 24 537 

Úspěšnost regrese vyjádřená v % ke dni 
kontroly 93,4% 94,9% 96,9% 94,3% 89,7% 

 
KS se seznámila s dvaceti hlášeními s nejdelší dobou vymáhání náhrady škod vyšších než 50 000 Kč  
za období 2011 - 2015: 

Rok 1 3 4 5 6 7 

2011 R 5995/10 17. 5. 2011 73 405 51 384 22 021 70% 

  R 1333/10 5. 4. 2011 278 555 9 547 269 008 3% 

  R 4115/10 12. 4. 2011 1 506 231 177 231 1 329 000 12% 

2012 R 4624/11 17. 11. 2012 56 317 25 195 31 122 45% 

  R 541/11 13. 4. 2012 84 756 43 247,29 41 508,71 51% 

  R 1559/12 24. 9. 2012 90 291 0 90 291 0% 

  R 69/12 4. 10. 2012 117 077 104 000 13 077 89% 

  R 2314/10 16. 2. 2012 167 216 9 338 157 878 6% 

  R 6308/04 22. 8. 2012 763 844 95 308,13 668 535,87 12% 

2013 R 4571/12 17. 10. 2013 58 350 57 350 1 000 98% 

  R 1376/13 18. 12. 2013 60 556 21 556 39 000 36% 

  R 3379/12 8. 4. 2013 74 983 0 74 983 0% 

  R 4239/12 13. 8. 2013 76 935 0 76 935 0% 

  R 316/13 3. 12. 2013 86 481 0 86 481 0% 

  R 5043/12 4. 9. 2013 94 675 2 500 92 175 3% 

2014 R 7128/11 12. 8. 2014 50 600 17 573 33 027 35% 

  R 4820/14 10. 11. 2014 56 613 15 000 41 613 26% 

  R 685/13 15. 4. 2014 69 018 0 69 018 0% 

  R 941/14 23. 1. 2015 81 978 0 81 978 0% 

  R 2038/13 6. 3. 2014 245 505 49 214 196 291 20% 
CELKEM ZA 2011 - 2015 4 093 386 678 443 3 414 943 17% 

  
POZN.: 
1) číslo úrazu/náhrady škod 
2) číslo subjektu  
3) datum předpisu náhrady škod 
4) finanční objem požadované náhrady 
5) finanční objem uhrazených náhrad v Kč 
6) finanční objem neuhrazených náhrad v Kč 
7) poměr celkového objemu požadovaných náhrad k objemu uhrazených úhrad (v %) 

             

  
   

OZP předložila dne 24. 8. 2016 aktualizovaný přehled, kde uvádí 19% úspěšnost vymáhání, přičemž 
dále OZP uvedla, že nejčastějšími příčinami dlouhých dob vymáhání náhrady škody vyšších než 
50 000 Kč za kontrolované období jsou zejména běžící exekuce u exekutora, běžící výkon rozhodnutí 



 

 

Stránka 276 z 366 
 

u soudu, běžící splátkový kalendář, běžící insolvence a skončené civilní soudní řízení. Současně OZP 
doplnila, že doba splátkového kalendáře není interními pravidly limitována a je vždy individuální. 

 

KS prověřila nejčastější důvody neuznaných žádostí o náhrady škod. Mezi tyto důvody dle sdělení ZP 
patří: 

1) Bez uvedení důvodů - nereagování na žádost, na výzvu OZP o zaplacení náhrady škody 
ze strany třetí osoby, která poškození zdraví pojištěnci OZP způsobila.  

2) Spoluúčast poškozeného (poškozený způsobil škodu zčásti sám, chybí příčinná souvislost 
mezi zaviněným jednáním a škodou – zejména u dopravních nehod)  

3) Popření zaviněného protiprávního jednání (neexistence protiprávního jednání, zejména 
u  fyzických napadení),  

4) Námitky k rozsahu škody, škoda zahrnuje zdravotní výkony, které nesouvisí s poškozením 
zdraví (neúrazové diagnózy, diagnózy, pro které se poškozený léčil před vznikem škody 
na zdraví),  

5) Nesprávnost vyúčtování zdravotních služeb zahrnutých ve škodě dle Seznamu zdravotních 
výkonů (související s neprovedením kontroly ve zdravotnické dokumentaci poskytnutých 
zdravotních služeb přímo u poskytovatele zdravotních služeb).  

6) Průměrná doba úhrady celkové / částečné škody činila u kontrolovaného vzorku pojištěnců 
v  období 2011 – 2014 dle sdělení ZP tři roky, tj. 36 měsíců. 

 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 4.4-1:  Postup OZP při vymáhání náhrad škod pohledávek je v souladu s vnitřními 
předpisy ZP. 

 KS dospěla po seznámení se s předloženými podklady k závěru, že ZP postupuje 
při vymáhání náhrad škod pohledávek z veřejného zdravotního pojištění od třetích osob 
v souladu s vnitřním předpisem  - směrnicemi  o „Odepisování pohledávek, částí 2.1. bodu 
III a) v platném znění v příslušných letech sledovaného období.  

Závěr 4.4-2: Úsilí OZP při vymáhání náhrad škod z pohledávek je celkově efektivní. 

 KS dospěla k závěru, že ZP vynakládá potřebnou míru úsilí při vymáhání náhrad škod 
pohledávek z veřejného zdravotního pojištění a celkově dosahuje vysokou míru úspěšnosti 
při vymáhání těchto náhrad.  Důvody neúspěšného vymáhání jsou řádně zdůvodněny 
v příslušné interní dokumentaci.  

Závěr 4.4-3: OZP by měla posoudit důvody vysokého objemu nevymožených náhrad u částek 
nad 50.000 Kč, včetně dlouhé doby vymáhání, a upravit příslušným způsobem vnitřní proces. 

 Nicméně KS konstatuje, že u kontrolovaných dvaceti uplatňovaných náhrad škod činí doba 
vymáhání v průměru tři roky a podíl vymáhaných náhrad nad 50 000 Kč dosahuje 
úspěšnost pouze v 17%, resp. u tabulky předložené OZP v 08/2016 19 %, a objem 
nevymožených náhrad činil u předložených škod za roky 2011 – 2014 celkem 3 414 943 
Kč (83 %), resp. u tabulky předložené OZP v 08/2016 za roky 2011 – 2015 celkem 
3.318.888 Kč (81%). KS zaznamenala důvody dlouhých dob vymáhání náhrad škod 
uváděné OZP, nicméně je toho názoru, že by OZP mělo posoudit všechny možnosti co 



 

 

Stránka 277 z 366 
 

nejvyššího zvýšení úspěšnosti vymáhání náhrad právě u vysokých částek a taktéž 
posoudit nastavení procesu s cílem zkrátit průměrnou dobu vymáhání. 

4.5. Účinnost kontroly OZP zaměřené na multiplicitu vykazovaných zdravotních výkonů 
a zdravotnických prostředků poskytovateli zdravotních služeb 

Cílem kontroly bylo ověřit kontrolní činnost prováděnou OZP u poskytovatelů zdravotních služeb (dále 
jako „PZS“) v oblasti čerpání a poskytování hrazených zdravotních služeb na základě ust. § 42 odst. 1 – 
3 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů. KS se zaměřila 
především na efektivitu kontroly OZP prováděnou ve vazbě na vyúčtování hrazených služeb z pohledu 
multiplicit ve výkaznictví zdravotních výkonů a vybraných zdravotnických prostředků. Pro tento účel si 
KS vyžádala z IS OZP následující kontrolní sestavy za období let 2011 - 2014: 

1) Sestavu pojištěnců, u nichž byl více než 1x za sledované období vykázán výkon ohledání 
mrtvého - mimo lůžkové oddělení s číslem výkonu 09527  

2) Sestavu všech pojištěnců mladších 15 a starších 46 let, u kterých byl zaznamenán výkon porodu 
s čísly výkonu 63119, 63121, 63123, 63125, 63127, 63131  

3) Sestavu pojištěnců, u nichž byl zaznamenán výkon zhotovení sádry s čísly výkonu 51851, 
51853, 51855, 51857, 51859, 51861, 51863, 51865, 51869, 66217, 66229, 66231 a 66233 
v intervalu kratším než 5 dní, případně vydaná tatáž a/nebo jiná (např. párová) ortéza  

4) Sestavu pojištěnců s provedeným výkonem screeningu kolorektálního karcinomu (č. výkonu 
15120 a 15121) více než 1x/rok, resp. více než 1x/2 roky (dle věku pojištěnce) ve sledovaném 
období. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ  
 

Ad 1) Výkon ohledání mrtvého - mimo lůžkové oddělení [č. výkonu 09527]: obdržená kontrolní 
sestava obsahovala celkem 7 vykázaných duplicit a 1 pojištěnce, u něhož byl výkon vykázán 5x. 
Dle sdělení OZP uvedeného v posledním sloupci sestavy byly všechny zjištěné multiplicity 
odečteny.  

Ad 2) Výkon porodu u pojištěnců mladších 15 a starších 46 let [č. výkonu 63119, 63121, 63123, 
63125, 63127, 63131]: kontrolní sestava obsahovala za kontrolované období jen jeden 
zaznamenaný výkon porodu u pojištěnce mladšího 15 let; u pojištěnců starších 46 let byl výkon 
porodu evidován celkem u 32, duplicita ani jiná nesrovnalost nebyla ze sestavy zjištěna. 

Ad 3) Výkon zhotovení sádry [č. výkonu 51851, 51853, 51855, 51857, 51859, 51861, 51863, 
51865, 51869, 66217, 66229, 66231 a 66233] v intervalu kratším než 5 dní, případně vydaná 
tatáž a/nebo jiná (např. párová) ortéza: kontrolní sestava čítá cca 20 tis. řádků pro výkon 
zhotovení sádry a v případě ortéz něco málo přes 2 tis. Největší podíl tvoří výkony vykázané 
dvakrát, podíl výkonů sádry vykázaný více než třikrát je zcela zanedbatelný. Jako problematické 
označila KS mnohá vysvětlení uvedená ve sloupci sestavy „Poznámka“, kde jsou formulace 
následujícího znění: „Nutno prověřit“, „1. den pravděpodobně přesádrování + různé dny - 
přesádrování z důvodu provedení rentgenu nebo nefunkčnosti sádry (nutno ověřit ve zdrav. 
dokumentaci)“, „Může se jednat o poranění dvou končetin a následné dotočení (nutno ověřit  
ve zdrav. dokumentaci)“, „Nutno prověřit ve zdrav. dokumentaci, zda se nejedná  oboustranné 
poranění“, „Pravděpodobně přesádrování (nutno ověřit ve zdrav. dokumentaci)“, „2 různé 
odbornosti - pravděpodobně došlo k nové repozici a přesádrování (nutno ověřit ve zdrav. 
dokumentaci)“, v případě ortéz pak „Bude požádáno o vysvětlení PZS - pokud nevysvětlí: 
odúčtováno“, „Duplicita úhradové skupiny/typu ZP. Pokud PZS nevysvětlí: bude odúčtováno“ 



 

 

Stránka 278 z 366 
 

atp. Z uvedených formulací je zřejmé, že OZP provedla manuální kontrolu v souladu s interními 
předpisy, nicméně ji podle formulace uvedených vysvětlení dosud neuzavřela a pochybnosti  
o duplicitách jsou stále namístě. S ohledem na vysoký podíl těchto potenciálně duplicitních 
výkazů a neuzavřených kontrol (více než 65% je nutné nějakým způsobem dále prověřit) i dobu, 
která uplynula od uskutečnění předmětných výkonů, požádala KS o podrobnější informace  
a písemné upřesnění dalšího postupu, jakým způsobem byly či budou nejasnosti z kontroly 
ověřeny a řešeny. OZP poskytla písemné stanovisko, viz níže.  
Sdělení OZP:  

 

Konec Sdělení OZP. 



 

 

Stránka 279 z 366 
 

Ad 4) Výkon screeningu kolorektálního karcinomu [č. výkonu 15120 a 15121] více než 1x/rok, 
resp. více než 1x/2 roky (dle věku pojištěnce): V případě věkové kategorie pojištěnců 50 – 55 let 
s omezenou frekvencí na 1/1 rok obsahuje sestava 92 duplicitně provedených testů a pouze  
v jednom případě zaznamenanou kvadruplicitu. OZP ve vysvětlení k sestavě – sloupci 
„Poznámka“ uvádí, že poskytovatele zdravotní služby požádala o vysvětlení ve 20 případech,  
ve zbylých 73 případech se jednalo (i) o opakování testu z důvodů nízké specifity testu a potřeby 
ověřit případný falešně pozitivní výsledek před indikací kolonoskopického vyšetření, (ii) duplicitu 
vzniklou z důvodu indikace testu dvěma různými lékaři nezávisle na sobě; (iii) v jednom případě 
nešlo kontrolu pro odchod lékaře do důchodu uzavřít a (iv) ve čtyřech případech byla situace bez 
bližšího vyjádření vyřešena. Ve věkové kategorii 56+ s omezením frekvence na 1/2 roky 
obsahovala sestava 407 duplicitně provedených testů, 19 triplicitně a ve 2 případech se jednalo 
o kvadruplicitu při testování. OZP si vysvětlení vyžádala v 75 případech; v jednom případě, 
pro ukončení smlouvy s poskytovatelem, o vysvětlení nepožádala (Pozn. ve vysvětlení OZP 
uvedla, že „smlouva ukončena k 31. 12. 2013 - nelze požádat o zdůvodnění“). Ve zbylých 
případech vícečetného testování pak OZP uvádí tytéž důvody jako v případě předchozí věkové 
kategorie: (i) opakování testu z důvodů nízké specifity testu a potřeby ověřit případný falešně 
pozitivní výsledek před indikací kolonoskopického vyšetření, (ii) duplicitu vzniklou z důvodu 
indikace testu dvěma či více různými lékaři nezávisle na sobě; (iii) v sedmi případech byla 
situace bez bližšího vyjádření vyřešena. Pro relativně dlouhý čas od provedení testů a vysoké 
procento dosud otevřených potenciálních multiplicit (20/93 = 21,5% a 75/428 = 17,5%) si KS, 
i v případě tohoto screeningu, vyžádala od OZP písemné sdělení, které mělo osvětlit její další 
postup zejména v těchto sporných případech, tj. těch s poznámkou „PZS požádáno 
o vysvětlení“. OZP poskytla písemné stanovisko následujícího znění – viz níže. 
 
Sdělení OZP:  

 
konec 2. stránky sdělení [2/3] 



 

 

Stránka 280 z 366 
 

Konec Sdělení OZP.  

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr 4.5-1: Kontrolní činnost OZP zaměřená na správné vyúčtování poskytnutých hrazených 
služeb, konkrétně na odhalování a řešení multiplicit ve výkaznictví, je v souladu se zákonem  
i interními předpisy OZP  

 
 KS konstatuje soulad postupů OZP se zákonem a interními předpisy při provádění 

kontrolní činnosti u poskytovatelů zdravotních služeb v oblasti čerpání a poskytování 
hrazených zdravotních služeb ve vazbě na jejich vyúčtování zdravotní pojišťovně. 

 Předložené kontrolní sestavy dokladují realizaci předpisy definovaných kontrolních postupů 
OZP při vyhledávání a řešení multiplicit ve výkaznictví zdravotních výkonů a vybraných 
zdravotnických prostředků. 

 Kontrola zaměřená na zjišťování multiplicit ve výkaznictví hrazených služeb – výkonů 
probíhá v několika stupních: (i) automaticky v rámci IS OZP, kde jsou definována kritéria 
kontroly (omezení frekvencí, autorská odbornost atp.), (ii) následuje manuální revize 
revizním lékařem a v příp. potřeby (iii) cílená fyzická revize na místě.  KS může 
u kontrolovaného souboru potvrdit realizaci prvních dvou stupňů kontroly; realizace 
a  průběh posledního stupně – fyzické revize v místě poskytovatele - nebyl předmětem této 
kontroly a KS jej proto nehodnotí.   

Závěr 4.5-2: KS konstatuje nízkou efektivitu kontroly multiplicitně účtovaných hrazených 
služeb (výkon zhotovení sádry, ortézy) s vysokým počtem neuzavřených případů a doporučuje 
tuto oblast kontrolní činnosti OZP více automatizovat    

 Kontrola zjistila vysoké procento stále nedořešených případů duplicit odhalených 
automatickou kontrolou prováděnou v rámci IS OZP, na níž bezprostředně navazuje 
manuální kontrola revizními lékaři, která má pochybení při vyúčtování potvrdit nebo 
vyvrátit. Tento stupeň kontroly je však při vyšším výskytu automaticky odhalených 
potenciálních duplicit a multiplicit u poskytovateli účtovaných hrazených služeb málo 
efektivní, protože t. č. závislý na personálních možnostech OZP, tj. zejména počtu 
revizních lékařů a rovněž na pracovním čase, který věnují konkrétně této části kontroly. 



 

 

Stránka 281 z 366 
 

Tvrzení KS dokládá zejména skutečnost, že multiplicity výkonů prováděných u menšího 
počtu pojištěnců (výkon porodu, ohledání mrtvého atd.) se ještě daří operativně vyřešit 
a uzavřít v přijatelné době od provedení vlastního výkonu. U výkonu typu zhotovení sádry 
a/nebo v případě preskripce ortéz je však procento otevřených případů z let 2011 – 2014 
už značně vysoké a převažuje dokonce nad případy vyřešenými. Je tedy nasnadě, že 
u  těchto účtovaných výkonů a/nebo některých zdravotnických prostředků, u kterých se 
multiplicity objevují v řádu tisíců ročně, bude nutné způsob kontroly více automatizovat, 
když by nebylo žádoucí, aby OZP nesmyslně navýšila personální zdroje zaměřené 
na manuální kontrolu pro ni finančně méně náročných výkonů, které se ovšem provádějí 
v masovém měřítku a z medicínské podstaty jsou mnohdy opakovány, aniž by se jednalo 
o  administrativní pochybení natož pak záměr ze strany PZS obohatit se.  

 OZP ve svém písemném stanovisku sdělila, že nastaví rovněž automatickou kontrolu 
případných duplicit při preskripci zdravotnických prostředků na poukaz. Když z něj nebude 
při následné manuální kontrole jednoznačně zřejmé, zda se jedná o (i) párový zdravotnický 
prostředek a/nebo (ii) o preskripci spojenou se změnou zdravotního stavu, nebude 
poskytovateli uhrazen/dojde k odúčtování.   

4.6. Kontrola výběru dodavatelů zdravotnických prostředků a souvisejících smluvních 
vztahů 

V návaznosti na kontrolní zjištění k bodu 4.5. Kontrola dokumentace vybraných zdravotnických 
prostředků následné kontroly opatření přijatých a realizovaných OZP k odstranění nedostatků zjištěných 
kontrolou (Kontrola MZ a MF: Protokol č. 2/2008, část C, str. 180) se KS rozhodla detailněji prověřit 
problematiku výběru dodavatelů ZPr v OZP i související smluvní vztahy, na jejichž základě poskytuje 
OZP svým pojištěncům PZT, tj. obecně ZPr. Cílem kontroly bylo ověřit, (i) jak OZP přistupuje k výběru 
svých dodavatelů a rovněž, (ii) jakým způsobem má ošetřené smluvní vztahy s dodavateli ZPr, tj. ověřit 
soulad s právními předpisy, které přímo upravují problematiku ZPr. Za ni odpovídá v OZP vedoucí 
oddělení kontroly zdravotnických prostředků (OKZP). KS proto iniciovala pracovní setkání a předem 
předložila vedoucímu OKZP agendu – tj. jednotlivé body, na které se chtěla zaměřit při místním šetření 
v průběhu pracovní schůzky. Díky dobré součinnosti ze strany OKZP byla většina podkladů potřebných 
pro provedení kontroly k dispozici již během této schůzky, která se uskutečnila 22. 3. 2016 v kanceláři 
vedoucího OKZP. Během ní se zástupci KS dohodli s vedoucím na doplnění některých diskutovaných 
skutečností v písemné podobě a tyto dokumenty či sdělení obdržela následně KS v elektronické podobě.        

4.6.1. Výběr dodavatelů zdravotnických prostředků v OZP 

V návaznosti na výše uvedené obdržela KS od vedoucího OKZP tyto podklady: 

 písemnou informaci – sdělení v elektronické podobě o principech, kterými se OZP obecně řídí při 
výběru dodavatelů ZPr 

 Dodatek č. 4 k Metodickému pokynu č. 3/2012 (smluvní vztahy) „Smlouvy o poskytování a úhradě 
hrazených zdravotních služeb“ platný a účinný od 15. 5. 2015 

 
Sdělení OZP: 

OZP nevybírá dodavatele ZPr v režimu zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách.  
OZP se při výběru dodavatele řídí zejména ustanoveními zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 
pojištění, zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a zákonem č. 268/2014 Sb., 
o zdravotnických prostředcích, jakož i řadou dalších legislativních předpisů (například zákon č. 96/2004 



 

 

Stránka 282 z 366 
 

Sb., o nelékařských povoláních, NV 54/2015 o technických požadavcích na zdravotnické prostředky či 
Cenový předpis 3/2012/FAR, o regulaci cen zdravotnických prostředků). 

Výběr smluvního dodavatele zdravotnických prostředků je nejvíce ovlivněn požadavkem na zabezpečení 
dostupné zdravotní péče pro pojištěnce OZP. Konkrétní postup se odvíjí podle typu zdravotnických 
prostředků. ZPr jsou velmi komplikovanou a různorodou skupinou pomůcek a je nutné jejich odlišnosti 
akceptovat. V žádném případě a nikdy není možné pro zdravotnické prostředky automaticky přejímat 
postupy použitelné (a používané) pro léčivé přípravky. 

a) Výdejna zdravotnických prostředků (včetně brýlí a optických pomůcek a sluchadel): Prioritou je, 
zda výdejce ZPr může předložit doklady příslušného Krajského úřadu o rozhodnutí o udělení 
oprávnění poskytování zdravotních služeb (lékárenské služby). Pokud ano a pokud nám jsou 
doloženy i další nezbytné doklady a informace, pak s takovým poskytovatelem ZS uzavíráme 
smlouvu (o poskytování lékárenských služeb) vždy. Pokud nikoliv (ale poskytovatel splňuje 
ostatní zákonné a metodické požadavky na výdej ZPr a uzavření smlouvy), je důležitým faktorem 
hustota sítě ostatních poskytovatelů (výdejen ZPr, očních optik apod.). U výdejců sluchadel 
(foniatrické ambulance) postupujeme se zřetelem na odlišnosti tohoto segmentu trhu.  

b) Dodavatel cirkulovatelných ZPr (R-ZPr): Oproti předcházejícím až 80 dodavatelům bez smlouvy 
o cirkulaci (se smlouvou o výdeji ZPr) do roku 2009 a oproti 55 dodavatelům se Smlouvou 
o cirkulaci (verze 2010-2013), dnes OZP preferuje menší množství smluvních partnerů. Většinou 
se jedná o renomované přímé zástupce značek a firem, které jsou pro zajištění zdravotní péče 
o pojištěnce důležití (nezastupitelní). Tyto dodavatele doplňuje několik renomovaných 
a regionálně specializovaných dodavatelů, kteří jsou pro pojištěnce OZP vhodní z hlediska 
dostupnosti a  kvality poskytovaných služeb.  

c) Dodavatel individuálně zhotovovaných ortopedicko- protetických ZPr: Každý žadatel o smlouvu 
na výrobu a úhrady ortopedicko – protetických individuálních pomůcek musí předložit Rozhodnutí 
Krajského úřadu o udělení oprávnění  k poskytování zdravotních služeb (výroba individuálních 
ortopedicko protetických ZPr) a současně doklady zaměstnanců o splnění kvalifikačních 
předpokladů pro výkon nelékařských povolání.  
V případě, že se jedná „pouze“ o výrobce ortopedické obuvi a ortopedických (individuálních) 
vložek, není Rozhodnutí KÚ podmínkou nutnou – zde postačují doklady dle Živnostenského 
zákona. 
Vzhledem k tomu, že síť poskytovatelů je v tomto oboru velmi „řídká“, nabídky na uzavření 
Smlouvy o výrobě individuálních pomůcek (zejména ortéz a protéz) OZP neodmítá. V některých 
případech si dokonce nemůžeme dovolit jednat o ukončení smlouvy z důvodu porušování 
smluvních ujednání (opakovaně chybná vyúčtování a cenové návrhy), neboť poskytovatelé si 
jsou při jednání se zdravotní pojišťovnou vědomi svého monopolního postavení v daném regionu 
(některá města s cca 100 tis obyvateli mají pouze jednoho výrobce individuálních ZPr, velké 
množství měst s 50 tisíci obyvateli nemá žádného výrobce – na rozdíl od několika lékáren 
a  optik).  

d) Smluvní výdejce dle zákona č. 268/2014 Sb.: Velmi ojediněle zpracováváme a projednáváme 
žádosti poskytovatelů zdravotních služeb – ambulantních specialistů na výdej zdravotnických 
prostředků v jejich ambulancích (s odvoláním na § 5 písm. g) zákona č. 268/2014 Sb., 
o  zdravotnických prostředcích).  
V případě, že v místě ambulance není dostupný jiný smluvní výdejce zdravotnických prostředků, 
smlouvu o poskytování a úhradě lékárenských služeb uzavíráme (s přílohou, v níž jsou konkrétně 
uvedeny kódy ZP, které je smluvní partner oprávněn v ambulanci vydávat). 



 

 

Stránka 283 z 366 
 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
OZP při výběru dodavatelů ZPr postupuje v souladu s platnými právními předpisy a OKZP se snaží při 
výběru dodavatelů a budování sítě PZS v oblasti ZPr dostát zejména povinnosti, kterou jí ukládá § 46 
odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb., dle něhož je ZP povinna zajistit poskytování hrazených služeb svým 
pojištěncům, včetně jejich místní a časové dostupnosti. V případě Smluv o poskytování a úhradě 
lékárenské péče (dále také „LE smlouva“) se OZP řídí rovněž svým Metodickým pokynem č. 3/2012 čl. 
3.  
odst. 1. U PZS, kteří jsou poskytovateli lékárenské péče, se smluvní vztah uzavírá víceméně vždy, 
neboť ZP je dle § 40 odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb. tak jako tak povinna těmto poskytovatelům uhradit 
hrazené služby poskytnuté pojištěncům ZP předmětným subjektem bez ohledu na fakt, zda s ním má 
tato ZP uzavřenu smlouvu či nikoli. S ohledem na velmi rozsáhlou a specifickou skupinu ZPr 
i geografické členění pojištěnců v rámci ČR jsou tak hlavními kritérii při výběru dodavatele ZPr (i) sídlo 
(lokalita) a (ii) reference, které OKZP získá o dodavateli. Výběr lékáren ani výdejen zdravotnických 
prostředků proto v OZP nepodléhá pod Komisi pro hustotu lékárenské sítě a to z důvodů uvedených 
výše. V případě dodavatelů individuálně zhotovovaných ortopedicko-protetických ZPr je situace stran 
dostupnosti těchto dodavatelů mnohdy natolik napjatá, že OZP dokonce nevypovídá některým 
dodavatelům smlouvu, kterou by mohla a dokonce měla vypovědět z důvodu zajištění kvality 
poskytované péče. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ     

Závěr 4.6-1: Výběr dodavatelů ZPr v OZP je v souladu s platnými právními i interními předpisy 

 OZP při výběru dodavatelů ZPr postupuje v souladu s právními i interními předpisy, 
zejména pak v souladu se zákonem č. 48/1997 Sb., zákonem č. 372/2011 Sb. a zákonem  
č. 268/2014 Sb.    

4.6.2. Smlouvy související se zajišťováním zdravotnických prostředků pro pojištěnce OZP 

KS pro tuto část obdržela od vedoucího OKZP následující podklady: 

 Dodatek č. 4 k Metodickému pokynu č. 3/2012 (smluvní vztahy) „Smlouvy o poskytování a úhradě 
hrazených zdravotních služeb“ platný a účinný od 15. 5. 2015.  

 Aktuálně platný vzor Smlouvy o koupi, výdeji a cirkulaci zdravotnických prostředků (tzv. R-
smlouvu) s přílohami č. 1 - 7, kterou OZP uzavírá s vybranými dodavateli ZPr od 09/2014.  

 Aktuálně platný vzor Smlouvy o nájmu zařízení neboli Smlouvy o nájmu ZPr uzavírané mezi OZP 
a PZS v případech, kdy ZPr zůstávají ve vlastnictví dodavatele (PZS) a OZP hradí stanovený 
nájem za den s měsíční frekvencí.  

 Vzor Smlouvy o výpůjčce plicního ventilátoru, která tvoří Přílohu č. 2 Smlouvy o nájmu zařízení, 
uzavíranou mezi dodavatelem a pojištěncem OZP, na jejímž základě dodavatel bezúplatně 
zapůjčuje pojištěnci OZP ZPr, který navrhl ošetřující lékař a schválil revizní lékař.  

 Seznam subjektů ve formátu MS Excel s uzavřenými R-smlouvami. 
 
 
 
 
 



 

 

Stránka 284 z 366 
 

Sdělení OZP: 

Vzor Smlouvy o koupi, výdeji a cirkulaci zdravotnických prostředků (neboli smlouva o cirkulaci, R-
smlouva) je v příloze tohoto e-mailu. Zeleně označené pasáže označují místa, které vyplňuje dodavatel 
při jednání o uzavření smlouvy. Tento typ smlouvy OZP uzavírá od září 2014. 

Seznam partnerů, kteří mají s OZP uzavřený tento „nový“ typ smlouvy  (včetně výčtu „nesmluvních“ 
subjektů) je xls souboru v příloze e-mailu. 

Vedle smluv o cirkulaci existuje Smlouva o nájmu ZPr (popř. Smlouva o nájmu zařízení). Tato smlouva 
se uzavírá s PZS, kteří našim pojištěncům zapůjčují zdravotnické prostředky, které zůstávají ve 
vlastnictví konkrétního dodavatele – OZP hradí denní pronájem (pojištěnec v souladu se zákonem hradí 
0,- Kč). 

 

Jedná se o tyto zdravotnické prostředky: 

 kyslíkové koncentrátory (stacionární, mobilní)  
 respirační kyslíkový přístroj pro kyslíkovou terapii, tzv. Homelox (kapalný O2)  

 přístrojové vybavení pro pacienta na DUPV (domácí umělá plicní ventilace), včetně veškerého 
příslušenství a spotřebního materiálu. 

  
Tyto smlouvy má OZP podepsány s těmito dodavateli ZP: 

 Linde Gas a.s.;  
 Saegeling Medizintechnnik s.r.o.;  

 SIAD Czech spol. s r.o.;  
 S&T Plus s.r.o. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Z kontrolního zjištění k bodu 4.5. Kontrola dokumentace vybraných zdravotnických prostředků následné 
kontroly opatření přijatých a realizovaných OZP k odstranění nedostatků zjištěných kontrolou (Kontrola 
MZ a MF: Protokol č. 2/2008, část C, str. 180) vyplynulo, že OZP má v případě tzv. cirkulovatelných ZPr 
uzavřeny tři rozdílné typy smluvních vztahů s jejich dodavateli: (i) verze smlouvy používaná do roku 
2009, (ii) verze používaná v letech 2010 – 2014 a (iii) aktuálně platná verze smlouvy používaná 
od 09/2014. V tabulkách níže je uveden přehled subjektů, se kterými OZP a) má uzavřenu R-smlouvu 
dle aktuálně platné v. z roku 2014 (stav ve 2016) a b) s nimiž má uzavřenu smlouvu v již neaktuální verzi 
- smlouvy dle vzorů ad (i) a (ii):  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 285 z 366 
 
 

 

a) Subjekty, které mají s OZP 
uzavřenu R-smlouvu (2016) 

IČO Firma 
25219596 ATHAMAS s.r.o. 

25689495 DMA Praha s.r.o. 

70605513 Dvořák Alois 

28609638 EKO-VUK MEDI, s.r.o. 

22802339 Eliščiny ZP s.r.o. 

26190346 Help Centrum s.r.o. 

88657078 Ing. Miluše KUŘITKOVÁ 

63323818 INTER META Ostrava s.r.o. 

28242360 KOPSA s.r.o. 

46509855 KURY spol. s.r.o. 

10174516 Lékařská elektronika 

00011754 Linde Gas a.s. 

26225816 Medicco s.r.o. 

41195205 MEDPLAN spol. s.r.o. 

41190327 MEYRA ČR s.r.o. 

27217647 ORLANDINO s.r.o. 

25242326 ORTIKA CZ s.r.o. 

26121760 ORTOSERVIS s.r.o. 

25219634 OTTO BOCK ČR, s.r.o. 

28358872 PETMED s.r.o. - Hustopeče 

63219107 PROMA REHA s.r.o. - Skalice 

48529311 REPO s.r.o. 

76102351 Roman Šindelář – HandicapZn 

00063705 RÚ Kladruby 

26259311 Saegeling Medizintechnik, s.r.o. 

48117153 SIAD Czech spol. s.r.o. 

27076440 SIV Kladno s.r.o. 

28807065 SIVAK medical technology s.r.o. 

49437976 ŠANCE družstvo hendicapovaných 

28203941 Thuasne Shops s.r.o. 

27073262 UNIMEDIS s.r.o. 

25932292 ZP-TECH s.r.o. 
 

 

 

 

 

 

 

b) Subjekty s uzavřenou R-smlouvou vzor 2010, 
bez nové smlouvy (v. 2014) 

IČO Firma Nová smlouva 
63983524 A.M.I neuzavřena 

24820784 AB Asistent s.r.o. v jednání 

00544426 AUDY s.r.o. neuzavřena 

26361078 Domažlická nemocnice, a.s. neuzavřena 

49970798 Homedica, s.r.o. neuzavřena 

13945521 INSPO Rehatechnik neuzavřena 

16914571 JAMI neuzavřena 

40614697 OXYTECHNIC, spol. s.r.o. neuzavřena 

49213733 Pavel PETRIČKO neuzavřena 

64049248 RULI spol. s.r.o. neuzavřena 

25942964 SANTÉ cz, s.r.o. - Šumperk neuzavřena 

26933829 TOMEA s.r.o. - Jihlava neuzavřena 

67090222 Veronika ADÁMKOVÁ - Ostrov neuzavřena 

47309806 Zdravotnické potřeby Selekt s.r.o. neuzavřena 

75616653 Hana KEŠNEROVÁ původní zanikla 

03109682 REHA Medical s.r.o. - Jablonec původní zanikla 

60244071 Lenka BOBVOŠOVÁ původní zanikla 

27130339 Vassilli CZ s.r.o. původní zanikla 
 

KS zajímalo, jak OKZP postupuje ve snaze sjednotit 
smluvní vztahy s dodavateli, kteří doposud nereagovali  
na výzvu OZP a neuzavřeli s ní novou smlouvu podle 
aktuálně platných právních předpisů. Rovněž ji zajímalo, 
jak OZP věc řešila a řeší z pohledu právní kontinuity 
smluvních vztahů a zamezení případné paralelní 
existence více smluv upravujících koupi, výdej a cirkulaci 
ZPr s jedním dodavatelem. Vedoucí OKZP sdělil KS, že 
od svého nástupu do OZP v roce 2009 uzavřel  
R-smlouvu víceméně se všemi dodavateli, se kterými 
měla OZP navázanou spolupráci v této oblasti. 
Dodavatelů bylo cca 55 celkem. Po zapracování změn, 
které vyžadovaly v letech 2013 až 2014 nově vydané 
nebo upravené právní předpisy, zejména pak ustanovení 
NOZ, schválila OZP nový vzor R-smlouvy (v. 2014) 
a zaslala jej k podpisu všem svým aktivním smluvním 
dodavatelům ZPr, kterých bylo á 35 v ČR celkem. Novou 
smlouvu podepsalo s OZP 32 dodavatelů, jak vyplývá 
z tabulky výše. Jelikož ust. čl. XIX. odst. 8 smlouvy ruší 
nejen veškerá předchozí ujednání smluvních stran týkající 
se cirkulovatelných ZPr, zvláště těch, které jsou uvedeny 
v LE smlouvách, a zároveň nahrazuje v celém rozsahu 
dosavadní R-smlouvu, pokud ji měl dodavatel s OZP



Stránka 286 z 366 
 
 

 

uzavřenu, je otázka právní kontinuity i existence více smluvních vztahů u ZPr v plném rozsahu vyřešena. 
Nyní je bez smlouvy zanedbatelné procento dodavatelů (dle finančního objemu z minulosti tvořil jejich 
podíl méně než 1 ‰) a jedná se vesměs o ty dodavatele, jimž původní smlouva zanikla. V případě 
dodavatelů, kteří neuzavřeli novou smlouvu dle vzoru z roku 2014 a mají s OZP stále platný smluvní 
vztah založený smlouvou ve verzi používané v letech 2010 – 2014, nekoná OZP již aktivně, 
tj. nedožaduje se uzavření nového smluvního vztahu, ale až ve chvíli, kdy se staro-nový dodavatel sám 
„aktivuje“, tj. když si pojištěnec OZP jeho prostřednictvím vyžádá cirkulovatelný ZPr. To je chvíle, kdy 
OZP podepisuje s dodavatelem R-smlouvu dle v. z roku 2014 (nyní viz v tab. výše např. společnost AB 
Asistent s.r.o.). V případě nutnosti (závažnost zdravotního stavu, který vyžaduje rychlé vydání ZPr) je 
možné využít i vztahu s dodavatelem založeným předchozí smlouvou nebo postupovat dle ust. § 40 
odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb.  

KS ještě prověřovala velmi specifickou oblast ZPr, jako jsou koncentrátory kyslíku, respirační kyslíkové 
přístroje atp., které dodavatelé bezúplatně zapůjčují pojištěncům OZP, a OZP si tyto ZPr s vysokou 
pořizovací cenou od vybraných dodavatelů pronajímá. Po právní stránce je tato situace ošetřená velmi 
prakticky a KS konstatuje, že v souladu s právními předpisy. Problematickou stránkou věci je však 
otázka vlastnictví takových ZPr, zejména pokud si ještě pojištěnec připlácel za provedení, které je 
hrazeno jen částečně, protože se nejedná o ekonomicky nejméně náročnou variantu. Tyto otázky je 
však nutné řešit legislativně, prostřednictvím legislativních návrhů změn zákona č. 48/1997 Sb. a zákona 
č. 268/2014 Sb., ideálně připravených ve spolupráci Svazu zdravotních pojišťoven ČR (dále také „SZP 
ČR“) s MZ.  

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ      

Závěr 4.6-2: KS konstatuje v oblasti smluvních vztahů OZP s dodavateli R-ZPr soulad 
s  právními i interními předpisy  

 KS konstatuje, že OZP koná při uzavírání smluvních vztahů s dodavateli cirkulovatelných 
ZPr, ať už se jedná o ZPr v majetku pojišťovny nebo těch, které si od dodavatelů za úplatu 
pronajímá, v souladu s právními i interními předpisy. Změny právních předpisů, zejména 
ustanovení NOZ, promítla OZP do nového vzoru R-smlouvy, podle něhož uzavřela nové 
smluvní vztahy s naprostou většinou svých aktivních dodavatelů. Nově uzavřená smlouva 
nahrazuje v celém rozsahu dosavadní R-smlouvy a ruší všechna předchozí ujednání 
ohledně cirkulovatelných ZPr, čímž je vyřešena otázka právní kontinuity smluvních vztahů 
i zamezení existence duplicit v nich. U subjektů, se kterými OZP nemá t. č. uzavřenu 
smlouvu s odpovídajícími ustanoveními dle nových a/nebo novelizovaných předpisů 
a  jedná se o smluvní partnery s R-smlouvou ve verzi používané v letech 2010 – 2014, 
iniciuje OZP podepsání nové smlouvy ve chvíli, kdy dodavatel začne být znovu aktivní, 
tj. vyřizuje dodávku R-ZPr pro pojištěnce OZP. Před rokem 2009 uzavřené smluvní vztahy 
zanikly z více rozdílných důvodů a z pohledu finančního objemu R-ZPr, které tito 
dodavatelé zajišťovali, je jejich zastoupení procentuálně zcela zanedbatelné.  

Závěr 4.6-3: Doporučení OZP iniciovat prostřednictvím SZP ČR změnu zákona a/nebo 
prováděcích předpisů tak, aby upravoval záležitosti R-ZPr zejména v otázce vlastnických 
vztahů, které zákon dosud jednoznačně nedefinuje   

 V případě pod-kategorie R-ZPr (Pozn. jako jsou kyslíkové koncentrátory atp.), které si OZP 
v řádech desítek kusů pronajímá za úplatu od svých dodavatelů, a tyto jsou bezplatně 
zapůjčovány pojištěncům OZP, je postup rovněž v souladu s právními i interními předpisy. 



 

 

Stránka 287 z 366 
 

Zákon ovšem neupravuje ani kategorii R-ZPr jako takovou a už vůbec ne vlastnické vztahy 
k nim v průběhu cyklů cirkulace při poskytování zdravotní péče jejich prostřednictvím. 
Problematické je především vlastnictví dodavatelem za situace, kdy ZP hradí nájem 
vypočítaný na základě kalkulačního vzorce pro plně hrazené provedení v ekonomicky 
nejméně náročné variantě po celou dobu používání R-ZPr, ale pacient potřeboval nebo 
upřednostnil náročnější variantu, která byla hrazena pouze ve výši stanovené zákonem pro 
danou skupinu ZPr a za níž si připlácel (mnohdy jde o částky v řádu několika desítek tisíc 
Kč).  
Ve chvíli, kdy, ať už z jakéhokoli důvodu, pojištěnec vrátí R-ZPr zpět dodavateli vyvstává 
otázka, zda by mu jeho finanční investice neměla být vrácena buď v plné, nebo alespoň 
poměrné výši. Tyto procesní záležitosti však zákon ani žádný prováděcí předpis 
neupravuje. Z toho důvodu doporučuje KS OZP, aby pod hlavičkou SZP ČR navrhly ZP 
změnu zákona č. 48/1997 Sb. a zákona č. 268/2014 Sb. tak, aby zákon a/nebo navazující 
právní norma upravovaly i tyto podstatné záležitosti při poskytování zdravotní péče. První 
krok byl již učiněn, když SZP ČR vydalo Metodiku k Číselníku ZPr SZP ČR, v níž jsou 
některé přístupy ZP sdružených ve SZP ČR alespoň sjednoceny.                                

 

4.7. Úhrada poskytovatelům zdravotní lůžkové péče  

 
V rámci kontroly byla kontrolována shoda úhrad dohodnutých mezi zdravotní pojišťovnou a poskytovateli 
akutní lůžkové péče v úhradových dodatcích a úhrad realizovaných v rámci finančního vyrovnání 
hrazených služeb. Časový rozsah kontroly zahrnoval období od roku 2011 do roku 2014.  

 
Vyžádaná data 
Pro účely kontroly byla vyžádána úhradová data od zdravotní pojišťovny pro vzorek dvaceti dvou 
poskytovatelů lůžkové péče. Byli zvoleni především ti poskytovatelé, u kterých došlo v některém 
z minulých let k významnému nárůstu úhrad ze zdravotního pojištění. Vyžádaná data zahrnovala: 

 

 Rámcové smlouvy o poskytování a úhradě zdravotní péče 
 Úhradové dodatky k těmto smlouvám 
 Finanční vyrovnání hrazených služeb za jednotlivé roky 

Současně s tím byly zdravotní pojišťovnou poskytnuty synoptické tabulky obsahující elektronické verze 
finančního vyrovnání, přehledy casemixu a úhrad a informace o revizní činnosti. 

Kvalita zaslaných dat byla na vysoké úrovni. Synoptické tabulky obsahovaly všechny klíčové proměnné 
pro ověření úhradových vzorců, společně s velkým množstvím dílčích komentářů vysvětlujících nejasné 
položky či odchylky.  

PRŮBĚH KONTROLY A KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Kontrola probíhala během první poloviny roku 2016. KS nejprve ověřila shodu údajů v úhradových 
dodatcích, finančním vyrovnání a synoptických tabulkách. Odchylky těchto tří dokumentů byly minimální.  

Následoval rozbor úhradových dodatků, kde bylo zjištěno, že pojišťovna v kontrolovaném období 
v mnoha případech využívala své zákonem dané právo sjednávat s poskytovateli individuální úhradová 
jednání odlišná od úhradové vyhlášky a reflektovat tím specificitu jednotlivých poskytovatelů. Úhradové 



 

 

Stránka 288 z 366 
 

mechanismy zahrnovaly například paušály podmíněné produkcí plněnou v bodech, v casemixu, 
v bodech a materiálu nebo i v hospitalizacích, dále potom stropy úhrad plněné produkcí, přímou úhradu 
bez stropu nebo i úhradu dle úhradové vyhlášky. Centrové léky a balíčky hospitalizací byly často 
hrazeny separátně. 

Po analýze úhradových mechanismů následovalo ověření, zda úhrada dle finančního vyrovnání 
odpovídá úhradovým vzorcům v úhradových dodatcích. Zde nebyly zjištěny žádné odchylky.  

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 
 

Závěr 4.7-1: Shoda úhradových dodatků a vyúčtování 

 KS dospěla k závěru, že OZP během kontrolovaného období u kontrolou vybraných 
poskytovatelů hradila zdravotní služby v souladu s uzavřenými úhradovými dodatky.  

Závěr 4.7-2: Doporučení uzavírat úhradové dodatky v příslušném roce  

 KS dále zjistila, že úhradová ujednání na příslušný rok jsou v některých případech 
podepisována až v roce následujícím. Tato praxe, ač výjimečně pochopitelná a zákonem 
povolená, nepřispívá k jistotě, stabilitě a transparentnosti systému úhrad z veřejného 
zdravotního pojištění. 

 KS proto doporučuje, aby se zdravotní pojišťovna snažila sjednávat úhradové dodatky 
nejpozději v roce, na který se vztahují. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Stránka 289 z 366 
 

B. ODDÍL – ČINNOST KONTROLNÍ SKUPINY MF  

1.  ČÁST - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY 
Cílem kontroly je ověřit, zda je nastavení procesu zadávání veřejných zakázek (dále jen „VZ“) 
a veřejných zakázek malého rozsahu (dále jen „VZMR“) v souladu s dodržováním zákona  137/2006 Sb., 
o veřejných zakázkách (dále jen „ZVZ“) a s vnitřními předpisy upravujícími oblast zadávání veřejných 
zakázek v kontrolovaném období 2011 – 2014. KS se zaměřila na následující dílčí cíle: funkčnost 
a dodržování interních předpisů, dodržení 3E, dodržení časových lhůt a povinnosti uveřejnění, 
transparentní oznámení VZ, nediskriminační chování vůči zájemcům před podáním nabídek a stanovení 
kvalifikačních požadavků, odůvodnění jednacího řízení bez uveřejnění (dále jen „JŘBU“) a jednacího 
řízení s uveřejněním (dále jen „JŘSU“), transparentnost průběhu výběrového řízení, uzavírání smluv 
a  dodatků. 

 
Při kontrole zadávání VZ nebyla shledána závažná pochybení. Rizikové oblasti se týkají pochybení 
při dodržování interních předpisů, povinnosti uveřejnění, formálních nedostatků při uzavírání smluv, 
duplicity rolí a funkcí v procesu, prokazatelnost metod užitých při bodového hodnocení. V jednom 
případě bylo shledáno pochybení v případě transparentnosti oznámení, u dvou VZ KS zaznamenala 
riziko diskriminačního chování v případě nastavení výběrových kritérií. U dvou VZ  bylo shledáno 
pochybení v případě odůvodnění JŘBU. 

1.1. Interní předpisy 

KS byly předloženy následující dokumenty: 

 SM0801 (Směrnice o zadávání zakázek v OZP a hodnocení dodavatelů, 5. 8. 2009 - 10. 11. 
2011)  

 SM1101 (Směrnice o zadávání zakázek v OZP a hodnocení dodavatelů, 11. 11. 2011 - 4. 4. 
2013) 

 SM1301 (Směrnice zadávání veřejných zakázek v OZP, 5. 4. 2013 - 1. 5. 2014), ve znění dodatku  
1 (1. 10. 2013), ve znění dodatku 2 (1. 12. 2013), ve znění dodatku 3 (1. 1. 2014) 

 SM1401 (Směrnice o zadávání veřejných zakázek v OZP a hodnocení dodavatelů, 1. 5. 2014 -  6. 
10. 2014), ve znění dodatku 1 (23. 7. 2014) 

 SM1402 (Směrnice o zadávání veřejných zakázek v OZP a hodnocení dodavatelů, 6. 10. 2014 -
14. 1. 2015) 

 SM1502 (Směrnice o zadávání veřejných zakázek v OZP a hodnocení dodavatelů, 1. 11. 2015 – 
21. 7. 2016)  

 
Kontrola se zaměřila na soulad vnitřních předpisů se ZVZ při provádění zadávacích řízení. KS vycházela 
ze ZVZ platného a účinného v daném kontrolovaném období. Základním předpokladem pro aplikaci ZVZ 
je definice zdravotní pojišťovny (dále jen „ZP“) coby veřejného zadavatele. 

V § 2 ZVZ   je definován pojem „veřejný zadavatel“ následovně: 

Od 1. 1. 2011 - do 31. 3. 2012: 

(1) Za zadavatele veřejné zakázky (dále jen "zadavatel") se pro účely tohoto zákona považuje 
veřejný, dotovaný a sektorový zadavatel. 
(2) Veřejným zadavatelem je d) jiná právnická osoba 

1. byla založena či zřízena za účelem uspokojování potřeb veřejného zájmu, které nemají 
průmyslovou nebo obchodní povahu, a 



 

 

Stránka 290 z 366 
 

2. je financována převážně státem či jiným veřejným zadavatelem nebo je státem či jiným 
veřejným zadavatelem ovládána nebo stát či jiný veřejný zadavatel jmenuje či volí více než 
polovinu členů v jejím statutárním, správním, dozorčím či kontrolním orgánu. 

 

(3) Dotovaným zadavatelem je právnická nebo fyzická osoba, která zadává veřejnou zakázku 
hrazenou z více než 50 % z peněžních prostředků poskytnutých veřejným zadavatelem, a to 
i  prostřednictvím jiné osoby, jde-li o 
  
a) veřejnou zakázku na stavební práce, jejíž předpokládaná hodnota odpovídá nejméně finančnímu 
limitu stanovenému v prováděcím právním předpisu podle § 12 odst. 1 pro veřejné zakázky 
na stavební práce a předmětem této veřejné zakázky 
1. je provedení stavebních prací, které se týkají některé z činností uvedených v příloze č. 3, nebo 
2. je provedení stavebních prací podle § 9 týkajících se zdravotnických zařízení, sportovních 
zařízení, zařízení určených pro rekreaci či volný čas, škol a budov určených pro administrativní 
účely, nebo 
  
b) veřejnou zakázku na služby související s veřejnou zakázkou na stavební práce podle písmene 
a), jejíž předpokládaná hodnota odpovídá nejméně finančnímu limitu stanovenému v prováděcím 
právním předpisu podle § 12 odst. 1 pro veřejné zakázky na služby. 

 
Od 1. 4. 2012 do současnosti byl pojem dotovaný zadavatel dále upřesněn: 

(1) Dotovaným zadavatelem je právnická nebo fyzická osoba, která zadává veřejnou zakázku 
hrazenou z více než 50 % z peněžních prostředků z veřejných zdrojů nebo pokud peněžní 
prostředky poskytnuté na veřejnou zakázku z těchto zdrojů přesahují 200 000 000 Kč; peněžní 
prostředky jsou poskytovány z veřejných zdrojů i v případě, pokud jsou poskytovány 
prostřednictvím jiné osoby. 

 
OZP přistupuje k výkladu ZVZ dle svých interních předpisů: 

 Dle SM0801, I. A (5. 8. 2009 - 10. 11. 2011) 
(1) Zakázkou ve smyslu této směrnice se rozumí zakázka, jejíž předpokládaná cena 
nepřesáhne 2 mil. Kč bez DPH, u stavebních prací 6 mil. Kč bez DPH. 
(2) Zakázka, jejíž předpokládaná cena přesáhne 2 mil. Kč bez DPH, u stavebních prací 6 mil. 
Kč bez DPH, je zakázkou veřejnou a pro zadávání veřejných zakázek platí zákon č. 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění, včetně platných legislativních zákonů k tomuto 
zákonu se vztahujících. Protože OZP podle uvedeného zákona k zadávacímu řízení, 
posuzování a hodnocení nabídek včetně prokazování způsobilosti, nemá vlastní odborné 
kapacity, bude taková veřejná zakázka pro OZP řešena zadáním odborné firmě, která má k její 
realizaci odbornou způsobilost. 

 
 Dle SM1101, 2.1.1. (11. 11. 2011 – 4. 4. 2013) 

(1) OZP není veřejným zadavatelem dle zákona o veřejných zakázkách, avšak z důvodu 
racionalizace nákupů bude tento zákon využívat jako přiměřenou metodickou pomůcku. 
Zejména při zadávání zakázek s předpokládanou hodnotou plnění nad 2 miliony Kč bez DPH je 
správce smlouvy povinen spolupracovat s věcně dotčenými útvary a vždy rovněž 
s ekonomickým odborem a právním oddělením. 
 
 
 
 



 

 

Stránka 291 z 366 
 

 Dle SM1301, 2. 1. (5. 4. 2013 - 1. 5. 2014), podobně SM1401,SM1402 
(1) OZP je dle ZVZ dotovaným zadavatelem. Dotovaný zadavatel postupuje při zadávání 
zakázky podle ustanovení ZVZ platných pro veřejného zadavatele. Vztahují se na něj limity pro 
postup v zadávacích řízeních v režimu zákona podle určení předpokládané hodnoty zakázky. 

 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Na danou situaci se KS dívá následujícím způsobem: 

Výklad zákona a definici veřejného zadavatele upřesňuje ÚOHS v rozhodnutí čj.: S393/2007/VZ-
04080/2008/530/Va9, které nabylo právní moci dne 18. 9. 2008 v případě zakázky Hutnické 
zaměstnanecké pojišťovny na dodávku vitamínových přípravků pro děti, kdy poprvé ve své rozhodovací 
praxi uvedl, že ZP mají právní postavení veřejného zadavatele. 

Interní dokumentace metodicky upravuje proces zadávání veřejných zakázek dle ZVZ od 1. 4. 2013. 
V předešlých obdobích stručně popisuje proces s odkazem na využití odborné firmy pro administraci 
výběrových řízení nad limit veřejných zakázek malého rozsahu dle ZVZ.  V mezidobí 5. 8. 2009 - 10. 11. 
2011 se řídí ZVZ. V mezidobí 11. 11. 2012 do 4. 4. 2013 interní dokumentace odkazuje na ZVZ jako 
na přiměřenou metodickou pomůcku. OZP uvádí, že je dotovaným zadavatelem v odkazu na novelu ZVZ 
ze dne 1. 4. 2012 (v interní dokumentaci účinné od 5. 4. 2013), nicméně dle ZVZ  postupuje celé 
kontrolované období.  KS tedy s ohledem na výše uvedené posuzuje OZP jako veřejného zadavatele po 
celé kontrolované období. 

Změny ZVZ, včetně změn procesních jsou zapracovávány do interní dokumentace formou dodatků 
(jedná se celkem o 5 směrnic a 3 dodatky). Interní dokumentace a celý proces procházel 
v kontrolovaném období četnými změnami. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 
KS dospěla k závěru, že interní dokumentace v aktuální verzi je v souladu se ZVZ. 

Závěr MF - 1: Provádění změn je obtížně sledovatelné. KS doporučuje používat metody, které 
umožní sledovat v časovém období prováděné změny. 

 KS upozorňuje, že provádění změn je obtížně sledovatelné. KS doporučuje při změnovém 
řízení, případně při vydávání nových vnitřních předpisů nahrazujících původní, používat 
metody, které umožní sledovat v časovém období prováděné změny (v aktuálním 
dokumentu vyznačovat zvýrazněním textu změny proti minulé verzi). 

1.2. Kontrolované VZ 

Ke kontrole byly předloženy následující VZ realizované či naplánované v kontrolovaném období 2011 – 
2014. Seznam VZ je uveden v příloze č. 1. 

                                                
 
9„Zdravotní pojišťovna je právnická osoba založená či zřízená za účelem uspokojování potřeb veřejného zájmu, které nemají 
průmyslovou nebo obchodní povahu, neboť je nositelem veřejného zdravotního pojištění. Financování zdravotních pojišťoven 
rovněž není zcela odděleno od státu, neboť pojišťovna nemůže s příjmy z veřejného zdravotního pojištění libovolně nakládat. Z 
konstrukce zdravotního pojištění vyplývá, že se nejedná o dobrovolnou platbu, nýbrž o povinný odvod, s nímž je pojišťovna 
povinna dále nakládat v souladu se zákonem o pojistném a dalšími postupy určenými státem. Těmito hlavními znaky je tedy u 
zdravotních pojišťoven naplněna definice veřejného zadavatele. Takový názor Úřadu podporuje rovněž rozhodnutí Evropského 
soudního dvora C-337/06 Bayerischer Rundfunk, které obsahuje obdobné závěry.“ 



 

 

Stránka 292 z 366 
 

 
   Tabulka č. 1: Rozdělení VZ dle druhu vyjádřené ve finančním objemu a v absolutních počtech 

 2011 2012 2013 2014 
VZ celkem 
(v tis. Kc ) 

kontrolovane  VZ 
(v tis. Kc ) 

VZ celkem 
(v tis. Kc ) 

kontrolovane   
VZ (v tis. Kc ) 

VZ celkem 
(v tis. Kc ) 

kontrolovane  
VZ (v tis. Kc ) 

VZ celkem 
(v tis. Kc  

kontrolovane  
VZ (v tis. Kc ) 

Objem 
realizovaný ch  VZ 

v tis. Kc  
(celkem) 

171 022 0 25 588 9 488 
 

50 777** 
 

38 678 214 264*** 214 264 

Poc et 
realizovaný ch VZ 

(celkem) 
7 0 4 3 9 4 6 6 

% fin. 
objemu kontrol. VZ x x x 37 % x 76 % x 100 % 

Nadlimitní  OŘ  
(objem v tis. Kc ) 164 710 0 21 188 5 088 12 385 0 203 060 203 060 

Nadlimitní  OŘ  
(poc et) x x 2 1 2 0 2 2 

Podlimitní  ZJPŘ  
(objem v tis. Kc ) 4 650 0 4 400 4 400 6 973 3 260 5 969 5 969 

Podlimitní  ZJPŘ  
(poc et) 

 
x x 2 2 4 1 2 2 

Objem zrus ený ch 
VZ 

(v tis. Kc ) 
x x x* x* 

 
19 100 

 
4 000 

 
22 632 

 
7 132 

Poc et zrus ený ch 
VZ 

(v tis. Kc ) 
x x 4 1 

 
3 
 

1 3 2 

Objem 
pr esunutý ch  VZ na 

dals í  období  
 (v tis. Kc ) 

x x 0 0 255 100 x 73 056 x 

Objem JŘ BU 
(v tis. Kc ) 1 662 1 662 0 0 31 418 10 

 
31 418 

 
5 235 5 235 

Poc et VZ v rez imu 
JŘ BU 1 1 0 0 3 3 2 2 

Objem  VZMŘ 
(v tis. Kc ) 13 648 8 534 13 963 x * 15 836 

 
2 884 

 
29 068 5 880 

Poc et VZMŘ 30 6 22 2 28 4 46 6 

    * Z poskytnutých dokumentů nelze celkovou sumu vyčíslit 

    ** Skutečně uhrazená cena OZP-VZ-2013-001 

    *** Včetně OZP-VZ-2014-011 
Objem nadlimitních a podlimitních veřejných zakázek v OZP 11 se pohybuje mezi 170-215 mil. Kč ročně, 
s výjimkou roku 2012 kdy se jednalo o pouhých 25 mil. Kč. Celkový finanční objem podlimitních VZ 
v kontrolovaném období je 21 992 tis. Kč, celkový objem nadlimitních VZ v kontrolovaném období je 
401 343  tis. Kč. Objem veřejných zakázek malého rozsahu se z dvojnásobil z necelých 14 mil. Kč v roce 
2011 na 29 mil. Kč v roce 2014. Celkový objem VZMR v kontrolovaném období je 72 514 tis. Kč. Objem 
JŘBU při zadávání veřejných zakázek je využit u 8 % objemu výběrových řízení u nadlimitních 
a podlimitních VZ (u 30 % z celkového počtu VZ). U IT zakázek se jedná o 16 % objemu (37,5 % 
celkového počtu IT zakázek). 12 

                                                
 
10Do souhrnu JŘBU v roce 2013 započítána VZ v předpokládané hodnotě 80 mil. Kč ve skutečně uhrazené částce 24 mil. Kč 
11OZP v roce 2011 nevedla evidenci VZ, nejsou dostupná přesná data z roku 2011. 
12Úřady státní správy průměrně využívají JŘBU při zadávání veřejných zakázek v cca 37 %. V oblasti ICT se tento podíl zvyšuje 
na hodnotu kolem 62 % (v hodnotovém vyjádření). 



 

 

Stránka 293 z 366 
 

U IT zakázek malého rozsahu je JŘBU použito u 81 % z objemu VZ realizovaných největším IT 
dodavatelem firmou Komix. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
V roce 2011 ZP nevedla strukturovanou a přehlednou evidenci VZ. 

Kontrolou bylo prověřeno 61 % finančního objemu nadlimitních a podlimitních VZ, 100 % podlimitních 
nadlimitních VZ v režimu JŘBU. V kontrolovaném vzorku nebylo prokázáno nadstandardní využíti režimu 
JŘBU ve výběrových řízeních. KS konstatuje nadstandardní využití JŘBU u IT zakázek v režimu VZMR 
u dodavatele Komix. 

1.3. Stanovení předpokládané ceny VZ, plánování VZ 

Záměr KS u dané problematiky je ověřit, zda jsou výdaje dlouhodobě plánovány a schvalovány. 

KS byly předloženy následující dokumenty: 

 Návrhy zdravotně pojistných plánů ZPP 2012-2014 
 Plnění plánu investic 2011-2014 
 Přehled plánování nákladů po útvarech 
 Materiály jednání Správní rady ke schválení „Pořízení hmotného a nehmotného majetku 

a  technické zhodnocení s nutným předchozím souhlasem Správní rady OZP“ 
 Detailní rozpisy investic schválených SR za kontrolované období  
 Koncepce informatizace OZP 1201, Koncepce informatizace OZP 1301 na období 2014 – 2016 

příslibem stanovujícím rozpis provozních nákladů příslušného útvaru na kalendářní rok. 
 
Fáze plánování v interní dokumentaci: 

 SM1101, bod 2.1.2.: Zakázky nad 1 mil. Kč bez DPH, ať investiční nebo neinvestiční povahy 
projednává a doporučuje ke schválení generálnímu řediteli Investiční komise OZP. Nákup 
nemovitostí, hmotného a nehmotného majetku v pořizovací ceně vyšší než 1 mil. Kč bez DPH 
schvaluje Správní rada OZP. 

 SM1301vzd1, bod 7.1.: Stanovení limitů: Předmět zakázky musí být zařazen do plánu provozní 
režie, resp. do plánu investic. V případě investic s nutným předchozím souhlasem SR OZP, musí 
být schválená zakázka včetně její výše SR OZP. Každá VZ má průvodku, která obsahuje položku: 
Soulad s plánem investic nebo plánem provozních nákladů. Zahájení přípravy zakázky a výběru 
dodavatele musí být odsouhlaseno v souladu se schváleným Zdravotně pojistným plánem. 

 SM1402,bod 6.1.: Zahájení přípravy zakázky a výběru dodavatele musí být odsouhlaseno 
v souladu se schváleným Zdravotně pojistným plánem, Položkovým plánem investic na příslušný 
rok, Limitovaným příslibem. 

Jednotlivé útvary ZP v  schvalovacím procesu předávají položky ke schválení SR a do ZPP.  SR 
každoročně schvaluje návrh ZPP jako celek, položkové výdaje na investice schvaluje vždy před 
začátkem aktuálního období. Na základě schváleného plánu jsou vyhlašovány VZ. Ke každé 
kontrolované veřejné zakázce od 5. 4. 2013 je před zahájením samotného procesu výběrového řízení 
doložena průvodka obsahující informaci identifikující zakázku se schváleným plánem investic nebo 
položkovým plánem. 

Majoritními výdaji jsou prostředky vynaložené do investice v oblasti IT. Tyto výdaje jsou součástí 
dlouhodobé Koncepce informatizace. Položkové výdaje na investice jsou součástí položkového plánu 



 

 

Stránka 294 z 366 
 

schvalované SR vždy před začátkem aktuálního období. VZ jsou vyhlašovány na základě schváleného 
položkového plánu investic a položkového plánu provozních prostředků. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Proces plánování a schvalování veřejných zakázek je v kontrolovaném období metodicky rozpracován 
pouze stručně v uvedených směrnicích k VZ. Na vybraném vzorku VZ byla ověřena funkčnost zařazení 
a schválení investic v položkovém plánu investic, a položkovém plánu provozních prostředků. Aktuální 
stav směrnice (SM 2/2015, bod 7) vydaná v průběhu kontroly proces plánování podrobněji metodicky 
sjednotila. 

1.4. Proces zadávání veřejných zakázek 

Proces zadávání veřejných zakázek je podrobně upraven v interní dokumentaci OZP (viz bod 1.1.). 
Účelem těchto interních předpisů je stanovení postupů pro zadávání veřejných zakázek s přihlédnutím 
k efektivitě, hospodárnosti a účelnosti vynakládání finančních prostředků. Veřejné zakázky jsou 
rozděleny na VZ v kompetenci OZP a na VZ administrované externí právní firmou. KS byla předložena 
kompletní dokumentace ke kontrolovanému vzorku VZ (viz seznam příloha č. 1). 

1.4.1. Proces zadávání VZ v kompetenci OZP 

VZ administrované OZP jsou především VZMR. 

KS byly předloženy následující dokumenty: 

 SM0801: Tento postup upravuje výběrová řízení pro zakázky v celkové hodnotě 100 tis. Kč – 2 mil 
Kč, u stavebních prací do 6 mil. Kč. Ve směrnici jsou uvedené případy, za nichž může zadavatel 
zadat zakázku přímo konkrétnímu dodavateli, přesáhne-li hodnota VZ 100 tis. Kč. Vybrané 
(minimálně tři) dodavatele vyhodnotí podle předem stanovených kritérií - cena, kvalita, účelnost, 
design, doba realizace, záruční doba, servis, reference, dopad na klienta OZP apod. a vypracuje 
Záznam o vyhodnocení nabídek dodavatelů. 

 SM1101: Zaměstnanec na základě znalosti nabídky obchodního trhu vytipuje pro 
uskutečnění záměru zakázky minimálně 3 uchazeče (z nichž min. jeden je na obchodním trhu 
obecně znám a svými dodávkami pokrývá významnou část trhu), u nichž provede na základě 
specifikovaného požadavku a zadání zakázky oslovení formou poptávkového řízení. Při zadávání 
VZ nad 2 mil. Kč bez DPH plnění je správce smlouvy povinen spolupracovat s věcně dotčenými 
útvary a právním oddělením. 

 SM1303, SM1401, je směrnice aktualizována s ohledem na potřeby zjednodušení a zpřesnění 
procesu výběru dodavatelů v rámci OZP po postupné transformaci procesu na legislativní změny 
provedené v roce 2012. Pokud je výsledkem zatřízení ZMR nebo JŘBU, zodpovědnost za 
zpracování veřejné zakázky má OZP, pokud je výsledkem zatřízení NVZ, PVZ nebo zakázka na 
rámcovou smlouvu, je povinen pověřený zaměstnanec výkonného ředitele zahájit spolupráci 
s externí právní firmou. 

 
 
 
 
 



 

 

Stránka 295 z 366 
 

1.4.2. Proces zadávání VZ externí právní firmou 

Pro kontrolované období je způsob zadávání externí právní firmě ošetřen níže uvedenými metodickými 
pokyny, od roku 2013 je proces zadávání externí právní firmě upraven v dokumentaci k VZ. Kompetence 
externí právní firmy do roku 2013 jsou upraveny pouze smluvně. 

KS byly předloženy následující dokumenty: 

 MP1201 (od 1. 1. 2012):  Právní služby v OZP a způsob jejich zajišťování. Dokument zajišťuje 
jednotnou evidenci právních služeb. Při výběru dodavatele právních služeb OZP postupuje dle 
platných SM a ZVZ. 

 Dodatek č. 1 k MP1201 (od 1. 7. 2013): Služby související se zadávání veřejných zakázek (které 
se řídí SM1301) nejsou dle tohoto MP právnickou službou. 

 Dodatek č. 2 k MP1201 (od 16. 12. 2015): ruší dodatek č. 1 MP1201. 
 

OZP využívala externích právních služeb zejména pro zastupování u soudních sporů a zadávání 
veřejných zakázek. V oblasti zadávání veřejných zakázek (jak vyplývá ze smlouvy) externí firma 
zajišťuje administraci zejména nadlimitních a zjednodušených podlimitních řízení (v letech 2011-2013 
i JŘBU), zejména pak zajišťuje přípravu a zveřejnění zadávací dokumentace, zveřejnění záměru, 
zajištění formálně právní stránky veřejné zakázky v souladu se ZVZ, posouzení a hodnocení nabídek, 
smluvní přidělení zakázky, odeslání výsledků uchazečům, předání dokumentace. 

 
Tabulka č. 2: Seznam externích právních služeb v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek 

Identifikace Název Advokátní 
kancelář Druh Částka Termín plnění 

P-39/2011 Rámcová smlouva: 
Právní služby při 
zadávání veřejných 
zakázek 

AK Bursík a 
spol. 

VZMR 2 000 Kč bez DPH (advokát) 
1300 Kč bez DPH (advokátní 
koncipient) 
800 Kč bez DPH (asistent 
advokáta) 
250 Kč bez DPH (administrativa) 
 
2 000 000 Kč bez DPH 

29. 3. 2011  - 29. 3. 2014 

OZP-VZ-2013-021 Právní služby při 
zadávání veřejných 
zakázek 

 AK Bursík a 
spol. 

VZMR 1500 Kč bez DPH (advokát) 
 
990 000 Kč bez DPH 

27. 6. 2013  - 27. 6. 2014 

OZP-VZ-2013-30 Právní služby při 
zadávání veřejných 
zakázek 

zrušeno Podlimitní X X 

OZP-VZ-2014-002 Právní služby při 
zadávání veřejných 
zakázek 

AK Bursík a 
spol. 

Podlimitní 1150 Kč bez DPH 
 
4 000 000 Kč bez DPH 

1 3. 2014 (předpokládané 
zahájení) 
4 roky 

 

Smlouva P/39-2011: 
Rámcová smlouva o poskytování právních služeb uzavřená na uvedenou výši plnění, podepsaná dne 
29. 3. 2011 a 23. 3. 2011 vč. formuláře MP1001_d1,p2 , jedná se o veřejnou zakázku malého rozsahu 
(plnění do 2 mil. Kč bez DPH, na 36 měsíců). 

Vyjádření OZP (předávací protokol č. 48):  
„Pouze smlouva, jedná se o rok 2011, kdy se OZP nemusela řídit zákonem ZVZ.“ 

Dokumentace k výběrovému řízení předložena dodatečně, nedopatřením nebyla předána do archivu 
(v době pořízení dokumentace neexistovala elektronická spisová služba). 

 
 



 

 

Stránka 296 z 366 
 

OZP- VZ-2014-002: 
 VZ vyhlášena formou zjednodušeného podlimitního řízení na částku 4 000 000 Kč bez DPH. 
 Výběrového řízení se zúčastnilo 9 zájemců, 1 nabídka přišla po lhůtě. Z předložených 8 nabídek 

byla dodána 1 nabídka za cenu 1800 Kč/hod (bez DPH), dvě cenu 1200 Kč/hod (bez DPH) 
a níže, 5 nabídek stanovilo nabídku na hranici mimořádně nízké ceny. Výběrovým kritériem byla 
hodinová sazba a cena za administraci. Vítězná  AK Bursík nabídla 1150 Kč /hodinu bez DPH. 

 V zadávací dokumentaci v bodě 3. 2. je uvedeno: „Mimořádně nízkou nabídkovou cenou je cena 
nižší než 1500 Kč bez DPH, v takovém případě komise dožádá dle § 77 ZVZ.“ Dva dodavatelé, 
kteří předložili cenu nižší, než 1500 Kč bez DPH byli požádáni o předložení zdůvodnění 
mimořádně nízké ceny, po posouzení komisí byly obě nabídky uznány, 1 dodavatel požádán 
o doložení kvalifikačních předpokladů a uznán. Komise dožádala a rozhodla o výběru 
nejvhodnější nabídky v souladu s § 77 ZVZ. 

 Dle SM1301 je v případě podlimitní VZ oslovena pro přípravu zakázky externí právní služba. 
Výběrové řízení bylo prováděno interně. 
 

Vyjádření OZP (předávací protokol č. 48): 

 „V tomto případě OZP vypsala veřejnou zakázku bez součinnosti s právní kanceláří. Jednalo se 
o zjednodušené podlimitní řízení, kdy bylo osloveno 5 společností a do soutěže se přihlásilo více 
uchazečů, než bylo osloveno.“ 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr MF - 2: OZP fakticky nepostupovala ve střetu zájmů. KS doporučuje doplnit výjimku 
upravující vyloučení střetu zájmu do interní dokumentace 

 V případě smlouvy  OZP-VZ-2014-002  nepostupovala ZP ve střetu zájmů, když veřejnou 
zakázku připravovala sama. Výběrové řízení proběhlo v souladu se ZVZ. ZP nepředložila 
průkazné rozhodnutí o výjimce z postupu dle bodu 7, SM1301 KS doporučuje doplnit 
výjimku v postupu pro výběr externích právních služeb. 

Závěr MF - 3: Způsob stanovení mimořádně nízké ceny v situaci přesoutěžení pořizování 
právních služeb není v souladu s podstatou otevřených výběrových řízení  

 Zohledníme-li reálný pokles cen právnických služeb a stanovení ostatních nabídek, pak 
stanovenou částku 1500 Kč bez DPH oprávněně nelze považovat za mimořádně nízkou 
cenu (cena za právní služby nabízená v předchozím plnění) v situaci, kdy 7 nabídek z 8 
uvedlo cenu na hranici nebo pod hranicí uvedené mimořádně nízké ceny. Provedený 
průzkum trhu, na jehož základě byla tato cena určena, mohl přispět ve svém důsledku 
k nerovnému zacházení s ostatními uchazeči. KS  konstatuje riziko diskriminace uchazečů. 

1.5. Transparentní oznámení VZ 

KS posuzovala, zda byla zadávací dokumentace stanovena řádně a v souladu se ZVZ, zda byly 
požadavky na kvalifikaci v souladu s § 6 ZVZ, zda byla kritéria hodnocení včetně vah správně 
definována a součástí oznámení. 

 

 

 



 

 

Stránka 297 z 366 
 

OZP-VZ-2014-022 Dodávka a montáž Dieselagregátu 
 Investice na dodávku a montáž dieselagregátu ve výši 2 700 000 Kč (vč. DPH) je součástí 

položkového plánu Investic pro rok 2014 (čj. : 2014011504). Schválena SR dne 17. 4. 2014. 
 Předpokládaná cena VZ je 2 000 000 Kč bez DPH. VZ zadána jako veřejná zakázka malého 

rozsahu. 
 Výzva zaslána dne 2. 5. 2014 emailem 3 uchazečům. Ve výzvě není uvedena výše 

předpokládané ceny VZ, informace o tom, že se jedná o VZMR a kritérium, dle kterého se budou 
posuzovat nabídky. 

 Předložené nabídky ve Zprávě o posouzení nabídek: Firstpower a.s. (IČO: 283 86 191): 
2 127 676 Kč bez DPH, Altron a.s. (IČO: 64948254): 2 222 402 Kč bez DPH, Atico (IČO: 
49712624): 1 999 399 Kč bez DPH – vítězný uchazeč. 

 V zadávací dokumentaci není uvedeno hodnotící kritérium.  Ve zprávě o posouzení a hodnocení 
nabídek jsou přiděleny body za několik kritérií (termín dodání, záruční podmínky, dodržení 
zadávacích podmínek). K stanoveným bodovým hodnocením není doložena metodika hodnocení. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr MF - 4: Nedodržení ustanovení interní dokumentace: stanovení předpokládané ceny 
v zadávací dokumentaci  

  Nedodržení interní dokumentace ustanovení 7.2.2. SM1401 (zadávací dokumentace musí 
obsahovat přepokládanou cenu VZ). 

Závěr MF - 5: Porušení povinnosti dodržovat § 6 ZVZ. Zadavatel informuje uchazeče 
o  maximální ceně a druhu zadávacího řízení 

 Porušení povinnosti dodržovat § 6 ZVZ zásadu rovného zacházení: zadavatel v souvislosti 
s přípravou VZ definuje jeho přesné podmínky tak, aby uchazeči předem věděli, jak bude 
řízení probíhat. Zadavatel informuje uchazeče o maximální ceně a druhu zadávacího 
řízení.  

Závěr MF - 6: Dodržování správného typu zadávacího řízení. 

 Jelikož pouze jedna nabídka ze všech předložených zadávacích řízení splňovala podmínky 
pro zakázku malého rozsahu, nebylo možné na základě proběhlého zadávacího řízení 
uzavřít smlouvu s žádným z uchazečů. Veřejná zakázka nebyla administrována jako 
podlimitní, tudíž nabídky nebyly řádně vyřazeny při nesplnění některé z podmínek zadávací 
dokumentace. Řešením bylo pokusit se o nový výběr v režimu zakázky malého rozsahu, 
vypsat řádným způsobem podlimitní veřejnou zakázku, či postupovat dle metodiky JŘBU 
(v případě, že v řízení zůstane pouze jedna nabídka), viz SM1404, bod 7.2.3.: Pokud by 
nastalo vyloučení 2 uchazečů, VZ bude probíhat dle metodiky JŘBU. 

 Doporučením KS je standardizace formulářů pro Výzvu a zadávací dokumentaci VZMR. 
MP1501 vydaný v průběhu kontroly v příloze p2: formulář pro výzvu zavedl. 

 
OZP-VZ-2014-07 Dodávka reklamních předmětů OZP 2014 
 V zadávací dokumentaci je uvedeno hodnotící kritérium cena.  Ve Zprávě o posouzení 

a hodnocení nabídek jsou přiděleny body i za jiná kritéria (doba realizace, záruční doba 
a  podmínky).  



 

 

Stránka 298 z 366 
 

Závěr MF - 7: Porušení povinnosti dodržovat § 6 ZVZ, v zadávací dokumentaci nejsou 
stanovena hodnotící kritéria a jejich váhy, není doložena metodika výběru 

 V rozporu se SM1301, 8.2.2 nejsou v zadávací dokumentaci stanovena hodnotící kritéria, 
která byla dále využita k hodnocení, k hodnotícím kritériím nejsou stanoveny váhy. 
K stanoveným bodovým hodnocením není doložena metodika. Porušení povinnosti 
dodržovat §6 ZVZ zásadu rovného zacházení. 

 
OZP-VZ-2014-21 Výtah budova B 
 V zadávací dokumentaci jsou stanovena kritéria: nejnižší cena, termín dodání, záruční podmínky. 

Není určen % podíl na celkovém hodnocení. 

Závěr MF - 8: Porušení povinnosti dodržovat § 6 ZVZ a interní dokumentace, ke kritériím nejsou 
stanoveny váhy. 

  V rozporu se SM1301, 8.2.2. k hodnotícím kritériím nejsou stanoveny váhy. 

Závěr MF - 9: Hodnocení nabídek je možné považovat za neprůkazné (dle § 6 ZVZ), pokud 
zpráva obsahuje pouze tabulku s body bez toho, aby bylo výslovně zdůvodněno, na jakém 
základě byla úroveň hodnocení v každém jednotlivém případě stanovena 

  Součástí zadávací dokumentace ani dokumentace k VZ není způsob hodnocení nabídek. 
 

PGŘ-VZ-2012-01 Digitalizace dokumentů smluv se smluvními ZZ OZP 
 Podlimitní VZ administrována externí právní firmou. 
 V dokumentaci není doložen protokol o otevírání obálek § 73 ZVZ, není zdokumentováno 

Posouzení kvalifikace komisí dle § 59 ZVZ, není vložena smlouva. 

Závěr MF - 10: Porušení § 59 a § 73 ZVZ, v dokumentaci nejsou doloženy všechny dokumenty 
dokládající průběh výběrového řízení 

 V rozporu s § 59 odst. 5 a § 73 odst. 1 a 4 ZVZ  součástí kompletní dokumentace nejsou 
dokumenty dokládající průběh výběrového řízení. 

 
OZP-VZ-2014-10 DiscBackup 
 Předloženo průkazné oslovení, 3 nabídky, průvodka a fakturace. 

 
Vyjádření OZP:  
„Byli osloveni 3 uchazeči, nad rámec požadavků SM1401, s ohledem na skutečnost, že byla zaslána 1 
nabídka, byla ZMR zrušena. Následně byla vypsána ZMR prostřednictvím elektronického systému 
gemin opět byla podána jedna nabídka a ZMR byla zrušena. Následně v souladu s výše uvedenou SM 
byl ve třetím kole osloven jeden uchazeč.“ 

Závěr MF - 11: Nekompletní dokumentace k výběrovému řízení 

 V dokumentaci nejsou přiloženy materiály, ze kterých by vyplývalo zrušení VZ. 
 KS doporučuje vedení kompletní dokumentace k VZ. 

 



 

 

Stránka 299 z 366 
 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Dokumentace k uvedeným VZ není kompletní, nelze tedy přezkoumat všechny úkony zadavatele, 
(rozpor se zásadou transparentnosti § 6 ZVZ).  V zadávací dokumentaci k VZ není popsán způsob 
hodnocení VZ v případě využití kritéria ekonomická výhodnost nabídky, metodika není předložena ani 
před zahájením zasedání komise. Jestliže se zadavatel rozhodne pro způsob hodnocení nabídek podle 
ekonomické výhodnosti, měl by dbát především na takové vymezení dílčích hodnotících kritérií 
a způsobu hodnocení nabídek podle těchto kritérií, které umožňuje jednoznačné a přezkoumatelné 
hodnocení nabídek. Pro splnění § 6 ZVZ, tedy požadavku na dodržení zásady transparentnosti, rovného 
zacházení a zákazu diskriminace je zadavatel povinen přesně specifikovat a podrobně popsat způsob 
a metodu hodnocení nabídek z hlediska jednotlivých hodnotících kritérií. 

 

1.6. Zdůvodnění JŘBU 

OZP využívá možnosti přímého zadání u VZMR, za využití důvodů uvedených v interních postupech. 
Od roku 2013 je v interních postupech ošetřeno použití JŘBU, které dle interní dokumentace samostatně 
administruje OZP.   JŘBU je využito od roku 2013 na jednu nadlimitní (OZP-VZ-2013-001) a 2 podlimitní 
VZ (OZP-VZ-2013-28, OZP-VZ-2013-037). V roce 2014 u 2 podlimitních VZ (OZP-VZ-2014-053, OZP-
VZ-2014-56). Pro IT zakázky je využíváno zejména znění §23 odst. 4 a) ZVZ.  Nejčastějším 
dodavatelem, který je vybrán na základě použití ustanovení  JŘBU je firma Komix (4 podlimitní VZ, 9 
VZMR). 

KS vybrala vzorek JŘBU, na kterých přezkoumala řádné odůvodnění využití tohoto zadání. 

 
Tabulka č. 3: Kontrolované VZ s využitím JŘBU 
PGŘ-VZ-2011/1 
Rozvoj a technická podpora software „Vitakarta“ a Vitakarta+“ 
VZMR 

§ 23 odst. 4 písm. a) ZVZ 
 1 662 500 Kč bez DPH 
Předmět VZ: Zajištění technické podpory programového vybavení 
Vitakarta a Vitakarta+ 
Bez průvodky 

OZP-VZ-2013-037 
Technická podpora licence IBM 
Podlimitní 
 

 

§ 23 odst. 4 písm. a) ZVZ 
2 987 600 Kč bez DPH 
Předmět VZ: Obnova roční technické podpory SW IBM Informix na obd. 
1. 12. 2013 - 30. 11. 2014 (licence na hlavním a záložním serveru). 

Průvodka VZ: SW je dodáván současně se systémem dodavatele (IZOP), 
na nějž je použití omezeno, produkt je výhradně do IZOPu, není možné 
použít na jiné systémy, začlenění produktu Informix je zachyceno 
smlouvou mezi dodavatelem Komix a výrobcem IBM.  Potvrzení 22. 11. 
2012 od IBM: společnost Komix je jediným dodavatelem ročního 
prodloužení SW podpory licence k ASL programu. 

OZP-VZ-2014-56 
Tisk, komplementace a distribuce časopisu BONUS info II 
Podlimitní 
 

§ 23 odst. 4 písm. b) ZVZ 
2 314 000 Kč vč. DPH 

Průvodka VZ: Stávající zhotovitel není schopen garantovat plnění 
závazků vyplývajících ze smlouvy o dílo ze dne 21. 9. 2011. Tuto 
skutečnost sdělil dodavatel OZP dne 3. 11. 2014 (předložen zápis z 
jednání) tj. 7 dní před dojednaným termínem zahájení realizace. 
Předchozí zakázky byly plněny v řádných termínech. 

OZP-VZ-2013-40 
Platební bilance osob na Portálu OZP ONLINE 
VZMR 
 

§ 23 odst. 4 písm. a) ZVZ 
494 800 Kč bez DPH 
 
Průvodka: Volba druhu zadávacího řízení je provedena z důvodu 
ochrany výhradních práv dodavatele. Zdůvodnění: OZP nevlastní 
výhradní práva na předmět VZ a to je informační systém IZOP od firmy 
Komix. Na základě této skutečnosti nemůže jiný dodavatel splnit předmět 
veřejné zakázky. 

OZP-VZ-2013-015 § 23 odst. 4 písm. b) resp. § 23 odst. 7 písm. a) 



 

 

Stránka 300 z 366 
 

Komplexní outsourcing digitalizace a vytěžování sady 
nárokových dokladů OZP 
VZMR 
 

817 000 Kč bez DPH 
Pouze na přechodné období 10. 3. 2013 – 30. 4. 2013. Smlouva původní 
VZ podlimitní byla od 10. 3. 2013, kvůli vypořádání námitky na 
mimořádně nízkou cenu se výběrové řízení posunulo a bylo nutné řešit 
přechodné období JŘBÚ a následně od 1. 5. 2013 VZMR. 

OZP-VZ-2014-036 
Reklamace platební bilance osob na VITAKARTA ONLINE 
VZMR 
 

§ 23 odst. 4 písm. a) 
363 000 Kč bez DPH 
 
Průvodka: Volba druhu zadávacího řízení je provedena z důvodu 
ochrany výhradních práv dodavatele. Zdůvodnění: OZP nevlastní 
výhradní práva na předmět VZ a to je informační systém IZOP od firmy 
Komix. Na základě této skutečnosti nemůže jiný dodavatel splnit předmět 
veřejné zakázky 

OZP-VZ-2015-024 
Dodávka el. energie pro všechna odběrná místa OZP 
VZMR 

§ 23 odst. 5 pím. c) 
1 250 000 Kč bez DPH 
 
Průvodka: Nákup dodávek elektrické energie bude realizován na 
komoditní burze. Uvedený způsob obstarání energie byl vyhodnocen jako 
nejvýhodnější. 

2011_VO3_114_02_0012 
Licence k aplikaci Doktor Online Portál OZP 
VZMR 

SM 1/2008, 3b) 
950 000 Kč (licence) 190 000 Kč roční maintenance 
 
Dle platné interní dokumentace může zadavatel zadat VZ přímo 
konkrétnímu dodavateli, přesáhne-li hodnota VZ 100 tis. Kč, jestliže by 
změna dodavatele vedla k odlišnosti technických znaků nebo by s sebou 
přinášelo technickou neslučitelnost nebo potíže při provozu či údržbě 

 
KS shledala rizikové využití JŘBU u následujících VZ: 

OZP-VZ-2013-001  Propagace a administrativní pomoc   
 Interní sdělení ze dne 4. 1. 2012 (Usnesení správní rady ze dne 8. 9. 2011): SR odsouhlasila 

z důvodu dodržení ZPP 2012 v ukazateli počtu pojištěnců možnost akvizice cca 3 000 pojištěnců 
cestou externích agentur. Vzhledem ke zvýšené aktivitě ostatních ZP je navrženo s ohledem 
na časovou tíseň pro organizační a smluvní zajištění výběrového řízení oslovit v pilotním projektu 
přímo konkrétní externí dodavatele na akvizici 3 000 nových pojištěnců v regionech s nízkými 
průměrnými náklady za poskytovanou zdravotní péči.  Finanční výše zakázek u jednoho 
dodavatele ve vybraných krajích nepřesáhne částku 2 mil. Kč, celková výše za všechny 
dodavatele v pilotním projektu nepřesáhne 4,5 mil Kč (vč. DPH). 

 Výběrovému řízení předcházely tyto smluvní vztahy: 
o Smlouva P-003/2012 uzavřena s firmou Clever ppl. s.r.o., roční výše plnění se odvíjí 

podle počtu získaných pojištěnců (1 000 Kč + DPH), celkem max. 1 992 000 Kč, 
platba zálohy ve výši 500 Kč. Smluvní strany se dohodly na maximálním počtu 1 660 
přihlášek. Smlouva je platná od 17. 1. 2012 do 30. 6. 2012.  

o Smlouva P-061/2012, uzavřena s firmou Kiwi agency s.r.o., roční výše finančního 
plnění ve výši 996 000 Kč. Smlouva je platná od 12. 6. 2012 do 30. 6. 2012.  

o Smlouva 099/2012 uzavřena s firmou Clever ppl. s.r.o.: roční výše plnění závisí podle 
počtu získaných pojištěnců (1 000 Kč + DPH), maximálně však na 830 přihlášek, 
oblast: Zlínský kraj.  Smlouva je platná od 1. 11. 2012 – 30. 6. 2013.  

o PGŘ-2012-07: předmětem smlouvy je zprostředkování minimálního počtu nových 
pojištěnců (15 000 pro každou ze 2 stanovených oblastí), a to nejpozději do 30. 6. 
prvního roku trvání smlouvy. Počet nových pojištěnců bude zadavatelem upřesněn, 
bude se pohybovat v intervalu 5 000 – 15 000, tedy maximálně 75 000 pojištěnců za 
dobu trvání smlouvy. Předpokládaný termín plnění 1. 2. 2013 - 31. 12. 2016. 
Technické a kvalifikační předpoklady: Dodavatel v seznamu významných služeb 
uvede, že v posledních 3 letech poskytnul alespoň 1 službu 1 objednateli na 
zprostředkování smluv v oblasti komerčního pojištění nebo změny ZP min. v objemu 
1,5 mil. Kč bez DPH za jeden rok. Na výzvu uveřejněnou dne 21. 11. 2012 byly 



 

 

Stránka 301 z 366 
 

doručeny 3 nabídky, 1 doručena po časovém limitu (TFC Slovakia a.s., IČO: 
24782336) a byla vyloučena. Společnost Kiwi agency (IČO:28848322) byla vyřazena 
z důvodu nesplnění kvalifikace (poskytnutí služeb ve stanoveném objemu). Ve výběru 
zbyla pouze 1 nabídka (Clever ppl. s.r.o. IČO: 28775708), zadavatel výběrové řízení 
v souladu s § 84 ZVZ zrušil.  

o OZP-VZ-2013-001: Výzva k JŘBU zaslána 18. 1. 2013 společnosti Clever ppl. s. r. o., 
jednání proběhlo dne 22. 1. 2013, členové jednacího týmu jednomyslně rozhodli 
o výběru Clever ppl s.r.o. a uzavřeli smlouvu. Smlouva s firmou Clever ppl. s. r. o. 
byla uzavřena na dobu plnění od 31. 1. 2013 - 30. 6. 2016. Do 30. 6. doby trvání 
prvního roku smlouvy firma dle smlouvy zajistí 30 000 pojištěnců. Příloha 3 smlouvy: 
Partner sděluje, že hodlá k plnění smlouvy použít následujících subdodavatelů: Kiwi 
agency, CP Jihlava.  Jan Hrbek je jednatelem ve firmě Clever ppl. s.r.o. (IČO: 
28775708) od 25. 8. 2009, společníkem s vkladem ve firmě Kiwi agency od 3. 5. 
2012, jednatelem ve firmě CP Jihlava (IČO: 24250210) od 30. 7. 2012. 

 Interní sdělení, zdůvodnění JŘBU: „Zadávací řízení na VZ č. j. PGŘ-VZ-2012/07 ev. č. 238464 
bylo zrušeno z důvodů § 84 odst. 1, písm. e) - po posouzení nabídek zbyla k hodnocení pouze 
jedna nabídka. Dne 10. 1. 2013 ve lhůtě byly dodány 3 nabídky (dále viz sloupec Y PGŘ-VZ-
2012-007). Po vyloučení zbyla 1 nabídka Clever People s.r.o. (IČ: 28775708).  V současné době 
jsou k zajištění VZ možná dvě řešení: 1) vypsat novou VZ a upravit technické a kvalifikační 
předpoklady (tj. snížit požadavky na zadavatele a zvýšit možnost vyššího počtu uchazečů). Toto 
řešení je nejtransparentnější, ale vzhledem ke lhůtám by bylo možné uzavřít smlouvu na zajištění 
VZ nejdříve březen/duben. Tento termín již však neumožňuje žádnému z uchazečů VZ zajistit 
(zisk 30 tis. pojištěnců do 30. 6. 2012). Pravděpodobně se nepřihlásí žádný zájemce. 2) Využít 
JŘBÚ v souladu s § 23 odst. 4 písm. b) resp. § 34 : VZ je nezbytné zadat v krajně naléhavém 
případě, který zadavatel svým jednáním nezpůsobil a ani jej nemohl předvídat a z časových 
důvodů není možné zadat VZ v jiném druhu zadávacího řízení.  Závěr: Vzhledem k výše 
uvedeným důvodům a výraznému riziku nedodržení počtu pojištěnců dle ZPP 2013 a tím 
i zásadnímu ekonomickému riziku (snížení finančních prostředků v příjmové části) navrhuji oslovit 
v rámci JŘBU firmu Clever People s.r.o., která jako jediná dodala v termínu nabídku, která splnila 
kvalifikační a technické předpoklady).  

 Výše skutečně uhrazené ceny do 30. 6. 2013: 20 780 492 Kč, výše skutečně uhrazené ceny 
k datu 27. 7. 2015 je 29 661 475 Kč. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr MF - 12: U smlouvy nebylo doloženo oslovení více dodavatelů (porušení SM0801), 
porušení zásady transparentnosti § 6 ZVZ 

 V případě smlouvy  P/003-2012 „Propagace a administrativní pomoc“ nebylo dodrženo 
související ustanovení interní dokumentace SM0801 (II. A, 3; B), kdy nelze doložit oslovení 
více dodavatelů. Dokumentace k výběrovému řízení obsahuje pouze smlouvu a formulář 
ke smlouvě. Povinnost pořizovat o všech významných úkonech písemnou dokumentaci 
v dostatečném rozsahu, která umožní úkony nezávisle přezkoumat, je základním 
porušením zásady transparentnosti (§ 6 ZVZ). 



 

 

Stránka 302 z 366 
 

Závěr MF - 13: Nenaplnění podmínek § 23, odst. 4 b)  ZVZ, pro dané výběrové řízení nelze 
použít JŘBU 

 OZP využila při výběrovém řízení JŘBU dle § 23 odst. 4, písm. b) ZVZ. Akvizice náboru 
pojištěnců byly testovány pilotním projektem, smlouvy na akvizice byly uzavírány s firmami 
Kiwi a Clever ppl. v průběhu uplynulých let. Nastavením kvalifikačních požadavků, které 
vyloučily uchazeče, jež se podílel smluvně na akvizicích v předchozích letech a následně 
jako subdodavatel této VZ, vyústilo v nutnost zrušení řízení a využití JŘBU. Nelze však 
konstatovat, že zadavatel se ocitnul v naléhavém případě, které svým jednáním nezpůsobil 
ani jej nemohl předvídat. Domníváme se, že podmínky § 23 odst. 4 písm. b)13 ZVZ nebyly 
naplněny ve smyslu zákona. 

Vyjádření OZP (předávací protokol 50_II.) k případu krajní naléhavosti (finanční vyčíslení výpadku 
v případě nesplnění ZPP). 

Na základě smlouvy OZP-VZ-2013-001 bylo v prvním pololetí roku 2013 získáno 22.936 nových 
pojištěnců od 1. 1. 2014. Na tento počet standardizovaných pojištěnců získala OZP z přerozdělení 
příjem celkem 332 830 461 Kč. V roce 2014 došlo v souvislosti s náborem na základě smlouvy OZP-VZ-
2013-001 k úspoře ve výši 142 418 309 Kč. 

ZP-VZ-2013-028  Technická podpora ESAS 
 OZP si nechala advokátní kanceláří Bursík a spol. dne 30. 8. 2013 zpracovat právní stanovisko 

k dalšímu postupu zadavatele ve věci uzavření Smlouvy o technické podpoře mezi OZP a Océ-
Česká republika, s.r.o. Cílem bylo nalezení řešení situace a popsat veškerá rizika jednotlivých 
řešen. 

 Z předložených materiálů vyplývá předpoklad, že Servisní smlouva na dobu neurčitou včetně 
všech dodatků byla uzavřena bez zadávacího řízení ve smyslu ZVZ. Výchozí premisou je, že 
v současné situaci nelze z technických důvodů reálně uvažovat o výběru nového poskytovatele 
využitím otevřeného řízení, případně JŘSU. Závěrem analýzy jsou 2 varianty:  

1) Využití § 23 odst. 4 a): zadavatel musí poukázat na takové skutečnosti technické povahy, 
které neumožňují výměnu dodavatele. Pokud by zadavatel v budoucnu zadal plnění 
jinému dodavateli na základě jiného druhu zadávacího řízení než JŘBU, popřel by výše 
uvedenou skutečnost. Zadavatel musí prokázat, že bez příslušné licence poskytnuté 
současným dodavatelem by nebylo předmětné plnění možné. Podmínka licenčního plnění 
je vázána na podmínku jedinečnosti plnění jako takového.  

2) Pokračování v plnění na základě Servisní smlouvy: z pohledu ZVZ  je hraniční situace tím, 
že se zadavatel stal veřejným zadavatelem, pokračování ve smlouvě, která nebyla 
soutěžena v žádném druhu zadávacího řízení, je samo o sobě riskantní. Dodatek č. 4 
přináší celou řadu úprav, čemuž neodpovídá tato úprava smlouvy § 84 odst. 7. ZVZ.    

 V dokladech k výběrovému řízení je založeno dobrozdání (bez datumu)  SiP SAfe s.r.o. 
podepsané jednatelem Ing. Janem Motlem, ve kterém uvádí vyjádření ohledně možnosti dodávek 
produktů společnosti AiP Safe (ESAS) pro OZP. AiP Safe uzavřela se společností Canon CZ 
s.r.o. dohodu o výhradním partnerství na dodávky produktů a služeb  AiP Safe pro OZP. 

                                                
 
13 Viz ekvivalentní rozhodnutí ÚOHS: ÚOHS-S312/2013/VZ-16178/2013/521/VSt, ÚOHS-R345/2012/VZ-13358/2013/310/MMl, 

ÚOHS-S94/2013/VZ-13623/2013/532/RNi. 

 



 

 

Stránka 303 z 366 
 

Na základě této dohody je Canon CZ s.r.o. jediným partnerem firmy AiP Safe, který může 
produkty AiP Safe s.r.o. pro OZOP dodávat. 

 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
KS posuzovala, zda OZP postupovala dle závěru předložené analýzy:  Zadavatel je tím, kdo musí 
při zadání zakázky v JŘBU spolehlivě prokázat a doložit, že zákonné podmínky užití JŘBU splňuje. 
Dle názoru právní analýzy není zadavatel v daném případě schopen odvrátit veškeré související 
pochyby o zachování řádného způsobu zadání veřejné zakázky v JŘBU, nicméně je možné připravit si 
maximálně kvalitně zpracované technické podklady pro případnou obhajobu postupu v JŘBU.  „Tento 
technický popis by měl být vypracován do takových detailů, aby se stal nejen podkladem pro předmětné 
JŘBU, ale aby byl jako odborný materiál použitelný též pro případné řízení před ÚOHS.  Významným 
argumentem je existence autorských práv současného systému, která jsou činností dle Servisní smlouvy 
významně dotčena, jestliže by nebylo předmětné plnění možné, znamenala by tato skutečnost naplnění 
podmínky pro  JŘBU. Dle názoru právní analýzy by nemohl argument vázanosti licenčními podmínkami 
sám o sobě obstát neboť nemožnost převedení současného plnění na jiného dodavatele je zcela 
spojena se základní podmínkou jedinečnosti a nevyměnitelnosti plnění“ Závěr: Z naznačených postupů 
v rámci JŘBU se jako nejméně rizikový jeví postup dle § 23 odst. 4 písmeno a) ZVZ s výhradami 
a  doporučeními výše uvedenými. 

KS na proběhlém jednání dne 10. 5. 2016 se zástupcem OZP požadovala doložení technického 
zdůvodnění (v analýze zmíněný doplněk autorských práv) nebo rozhodnutí o zadání VZ, ve kterém je 
potvrzen fakt, že OZP je schopna precizní zdůvodnění technické jedinečnosti a autorských práv doložit.   

Vyjádření OZP k současnému stavu (předávací protokol č. 56): 

 „Zajištění služeb systému elektronické spisové a archivní služby (ESAS) s označením „DMS SAFE“ je 
pro OZP klíčovým systémem. Prostřednictvím tohoto systému OZP zajišťuje prakticky veškerou vnější 
i  vnitřní komunikaci za splnění požadavků zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě. Na 
základě právního stanoviska advokátní kanceláře Bursík z 30. 8. 2013 s ohledem na dlouhodobost 
stávajících servisních smluv na technickou podporu uvedeného systému, OZP naplánovala přesoutěžení 
stávajících servisních smluv v rámci VZ některého z transparentních druhů VZ (předpoklad nadlimitní 
otevřené řízení). Plán VZ 2016 byl schválen správní radou OZP. Záměrem OZP je tak zajistit 
pokračování údržby a rozvoje systému „DMS SAFE“ dle nové smlouvy i technické podpoře dle výše 
uvedené plánované VZ.“ 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr MF - 14: OZP na základě právní analýzy zvolila preferované řešení (JŘBU - § 23, odst. 4, 
a), nedostála však doporučením stran autorských práv, byť uvažovala v intencích přechodného 
období pro tuto zakázku   

 Výše uvedená právnická analýza doporučila řešení na hranici s ustanoveními ZVZ 
doporučující jednu variantu. V případě jejího uskutečnění právnická kancelář doporučila 
OZP připravit dobré technické odůvodnění k podpoře argumentu autorských práv. OZP tak 
neučinila. 

 Výběrové řízení proběhlo s vědomím rizika porušení ZVZ jako nejméně riskantní způsob 
pro přechodné období, v němž bylo připraveno řádné přesoutěžení v otevřeném řízení. 



 

 

Stránka 304 z 366 
 

1.7. Kontrola povinnosti uveřejnění na profilu zadavatele a ve Věstníku veřejných 
zakázek 

Veřejný zadavatel má povinnost zveřejňovat povinné a údaje ve věstníku VZ a na profilu zadavatele. 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
 Z 24 kontrolovaných veřejných zakázek, na něž se vztahuje povinnost zadavatele uveřejnit 

smlouvu, u 1 veřejné zakázky není smlouva uveřejněna, u 10 je smlouva zveřejněna v delší 
časové lhůtě než požaduje zákon (z toho u 5 ti je uveřejněna smlouva více jak 3 měsíce 
po zákonném termínů uveřejnění). 

 Z kontrolovaných veřejných zakázek, na něž se vztahuje povinnost zadavatele uveřejnit písemnou 
zprávu, jich: u 1 není uveřejněna písemná zpráva, u 3 je uveřejněna po zákonném termínu pro 
zveřejnění. Písemné zprávy zadavatele jsou zveřejňovány u některých VZMR. 

 Ze 13 kontrolovaných veřejných zakázek, na něž se vztahuje povinnost zadavatele uveřejnit výši 
skutečně uhrazené ceny: u 1 není uveřejněna výše skutečně hrazené ceny, u 10 VZ je zveřejněna 
výše skutečně uhrazené ceny po zákonné lhůtě (z toho u 6 ti více než 1 rok po uplynutí 
zákonného termínu). 

 Z 8 kontrolovaných veřejných zakázek, na něž se vztahuje povinnost zadavatele uveřejnit 
odůvodnění, u 1 VZ není na profilu uveřejněno. 

Závěr MF - 15: KS konstatuje porušení povinnosti uveřejnit na profilu zadavatele dokumenty 
vyžadované ZVZ v termínech stanovených zákonem. Chybějící dokumenty byly před 
ukončením kontroly dodatečně uveřejněny. Pro VZMR není ujednoceno uveřejňování 
písemných zpráv 

 KS konstatuje, že od 1. 4. 2012 je podle § 85 ZVZ je povinnost pro každou VZ uveřejnit 
na profilu nejpozději do 15 dnů od ukončení zadávacího řízení písemnou zprávu 
zadavatele. Dle § 147a ZVZ platí povinnost uveřejnit celé znění smlouvy do 15 dnů 
od jejího uzavření (neplatí pro VZMR do 500 000 Kč bez DPH).  Zadavatel má povinnost 
uveřejnit skutečně uhrazenou cenu do 90 dnů ode dne plnění smlouvy (přesahuje-li doba 
plnění rok, zveřejní do 31. 3. následujícího kalendářního roku cenu za plnění v předchozím 
roce - nevztahuje se na VZMR). Neuveřejněním smluv, písemných zpráv zadavatele 
a skutečně uhrazené ceny v zákonném termínu bylo shledáno jako porušení výše 
uvedených paragrafů ZVZ a § 6 ZVZ zásady transparentnosti. 

 KS konstatuje, že pro  VZMR není ujednoceno uveřejňování písemných zpráv na profilu 
zadavatele. 

1.8. Interní audity VZ 

Zpráva z IA 3/2013: Audit výběrových řízení na nákup majetku a služeb OZP 

Nápravná opatření OZP 2013: 

 Cílem interních auditů bylo prověřit dodržování legislativy (zákon č. 137/2006 Sb., zákon 
č. 320/2001 Sb., norma ISO:9001, bod. 4.7: nakupování). 

 Kontrolní vzorek 2013: 10-200 tis. Kč za období 1. 1. 2013 – 20. 8. 2013 v objemu 30 213 907, 44 
Kč; kontrolní vzorek nad 200 tis. Kč: OZP-VZ-2013-016, PGŘ-VZ-2012-008, OZP-VZ-2013-015, 
OZP-VZ-2013-010, PGŘ-VZ-2012/5. Kontrolovány pouze 3 vzorky z důvodu neuceleného předání 
kompletní dokumentace daných zakázek od externí právní firmy. 



 

 

Stránka 305 z 366 
 

 Nálezy auditu 3/2013: Nedodržování legisl. požadavku na oběh dokumentu v elektronickém 
systému spisové služby (záznamy svědčící o průběhu nákupu nejsou ukládány, smlouvy a 
schvalující procedury nejsou zaznamenány); Téměř žádná evidence není vedena u zakázek do 
200 000 Kč; Nedodržování zákona a interních předpisů u VZ nad 200 000 Kč (chybějící nabídky, 
schvalovací procedury, spisy zpracovávané externí právní službou). 

 Nápravné opatření: úpravy interních předpisů (větší zpřehlednění), proškolení správců zakázek. 
 
Zpráva z IA 1/2014:  Audit výběrových řízení na nákup majetku a služeb v OZP 

Nápravná opatření OZP 2014: 

 Kontrolní vzorek 2014: OZP-VZ-2014-21, OZP-VZ-2014-16, OZP-VZ-2014-15, OZP-VZ-2014-11, 
OZP-VZ-2014-10, OZP-VZ-2014-001, OZP-VZ-2014-047, OZP-VZ-2014-022, OZP-VZ-2014-022, 
OZP-VZ-2014-020, OZP-VZ-2014-038. 

 Nálezy auditu  1/2014: Nedodržování legisl. požadavku (499/2004 Sb.) na oběh dokumentu v el. 
systému spisové služby, kdy písemnosti mají být zaznamenány do systému v takovém časovém 
sledu, v jakém probíhají; Časový nesoulad podpisů mezi příkazcem operace, správcem rozpočtu 
a ÚVŘ;  Nejednotnost celého procesu, která je způsobena odlišným přístupem jednotlivých 
správců zakázek ke zdokumentování životního cyklu; Nedodržování interní dokumentace: 
Hodnocení dodavatelů (opakované hodnocení). 

 Nápravné opatření: dodržování zákona (č. 320/2001Sb., č. 137/2006 Sb., č. 499/2004 Sb., 
interních předpisů-ihned) – splněno. 

KS konstatuje: V období 2011-2014 byly provedeny 2 interní audity v letech 2013 a 2014. Vzhledem 
k rozsahu prováděných výběrových řízení KS hodnotí rozsah auditu jako dostatečný.  

1.9. Stanovení kompetencí 

Tabulka č. 4: Formální nepřesnosti a kolize v kompetencích 
OZP-VZ-2013-037 
Technická podpora licence IBM 

V rozhodnutí GŘ o JŘBU ze dne 16. 12. 2013 jsou pověřeni členové jednacího týmu  
a jednáním s uchazečem.  

 
Protokol o jednání ze dne 23. 12. 2013, za zadavatele vedou jednání:  , 

 
 
Jednání se účastnili kromě jiní zaměstnanci než ti, kteří byli pověřeni jednáním. 
 
Protokol by měl dle SM1301 vzd.1, bod 9 schvalovat GŘ a zpracovat správce zakázky. Protokol je 
zpracován správcem rozpočtu, není schválen. 

OZP-VZ-2014-047, OZP-VZ-2015-004, 
OZP-VZ-2015-029, OZP-VZ-2015-024, 
OZP-VZ-2015-016, OZP-VZ-2015-058 

Příkazce operace, který má povinnost jmenovat správce zakázky, jmenuje sám sebe. 

 

OZP-VZ-2014-002 
Poskytování právních služeb v 
souvislosti se zadáváním VZ 

je jmenován 10. 2. 1014 správce, VZ  a současně 19. 2. 2014 jmenován  
GŘ členem hodnotící komise.  
Duplicita rolí, osoba jmenovaná správcem VZ je současně pověřeným zaměstnancem UVŘ. 

 

PGŘ-VZ-2012/02 
Auditorské služby 

je současně správce VZ  a 23. 10. 2014 jmenován GŘ členem hodnotící komise. 

 

OZP-VZ-2013-034 
Dodávky plastových nosičů 
průkazek pojištěnců OZP 

Průvodka (24. 10. 2013) : Správcem zakázky a gestorem 

V dokumentaci předložena pozvánka pro členy komise (7. 2. 2014). Dne 13. 2. 2014 podepsáno 
prohlášení nepodjatosti, které je přiloženo k protokolu o otevírání obálek. 

V dokumentaci není doloženo jmenování komise. 



 

 

Stránka 306 z 366 
 

OZP-VZ-2014-011  
Hardware pro CIS inovace Průvodka VZ: Správcem zakázky určen (30. 4. 2014). 

 
Rozhodnutí GŘ o jmenování člena komise (21. 11. 2014) jmenován  

OZP-VZ-2014-039 
Obnova vozového parku OZP Správce zakázky: (28. 7. 2014), členem komise jmenován GŘ 10. 10. 2014 . 
OZP-VZ-2014-07 
Dodávka reklamních předmětů pro 
OZP 

Smlouva je na částku 1 980 000 Kč. Na průvodce VZ uvedeny: Osoba příkazce operace  
(22. 4. 2014), Osoba oprávněná k podpisu smlouvy  (22. 4. 2014) a správce 

rozpočtu (22. 4. 2014). 
Na smlouvě uveden příkazce operace (8. 4. 2014). V průvodce VZ uveden příkazce 
operace GŘ.  

KS konstatuje: Jednotlivé role v procesu mají definované kompetence a odpovědnosti, čímž je 
teoreticky zajištěno víceúrovňové schvalování a kontrola více osobami napříč celým procesem.  

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Závěr MF - 16: Stanovením kompetencí dochází k duplicitě rolí, kdy role definované v interní 
dokumentaci jako různé (pro zajištění kontrolovatelnosti VZ) plní tatáž osoba 

Závěr MF - 17: Pokud je členem komise správce zakázky14, existuje riziko podjatosti vždy 

Závěr MF - 18: Na průvodních dokumentech VZ nelze identifikovat schvalující osoby, chybí 
podpisy 

Závěr MF - 19: U jedné VZ vedli jednání JŘBU zaměstnanci bez pověření 

Závěr MF - 20: Příkazce operace k OZP-VZ-2014-07 nemá oprávnění ke schválení VZ v 
uvedeném limitu (v rozporu s Podpisovým řádem 2014, p1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
 
14 Správce veřejné zakázky odpovídá za věcnou stránku veřejné zakázky (popis zadání) a za zajištění dokumentace k zakázce 
(administrace), stanovení předpokládané hodnoty a návrh druhu zadávacího řízení. V případě JŘBU a VZMR vypracuje ZD, 
vybere uchazeče, je zodpovědný za posouzení a vyhodnocení nabídek, je odpovědný za zpracování zprávy o posouzení a 
hodnocení. V případě podlimitních a nadlimitních zakázek zpracuje návrh obsazení hodnotící komise a zahájí spolupráci 
s externí právní firmou na přípravě ZD. 



 

 

Stránka 307 z 366 
 

2. ČÁST - REVIZNÍ ČINNOST ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY 
 

Kontrolní skupina se zabývala dvěma oblastmi: 

1) Zda je revizní systém15 zdravotní pojišťovny nastaven tak, aby bylo minimalizováno riziko, že 
zdravotní pojišťovna uhradí i ty výkony, léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely 
a zdravotnické prostředky, které není pojišťovna povinna uhradit, resp. které uhradit nesmí 
(např. výkony, které nebyly skutečně provedeny). 

2) Zda je revizní systém zdravotní pojišťovny nastaven tak, aby šetřil čas revizních lékařů. Tedy 
zda revizní lékaři nevykonávají např. takové formy kontroly (revize), které lze automatizovat 
pomocí informačního systému, či takové, které lze svěřit jiným zaměstnancům. 

KS vycházela ze zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, který dává právo zdravotní 
pojišťovně provádět u poskytovatele kontrolu. Identická úprava byla platná v průběhu celého 
kontrolovaného období. V § 42 uvedeného zákona se uvádí:  

(1) Zdravotní pojišťovny kontrolují využívání a poskytování hrazených služeb a jejich vyúčtování 
zdravotní pojišťovně, a to z hlediska objemu a kvality, včetně dodržování cen u poskytovatelů 
a  pojištěnců. 

(2) Kontrolní činnost provádějí prostřednictvím informačních dat v rozsahu stanoveném zákonem 
a činností revizních lékařů. Další kontrolní činnost provádějí odborní pracovníci ve zdravotnictví způsobilí 
k revizní činnosti (dále jen "odborní pracovníci"). Zdravotní pojišťovny dále provádějí kontrolní činnost 
prostřednictvím přístupu do Centrálního úložiště elektronických receptů podle zvláštního zákona. 

(3) Revizní lékaři posuzují odůvodněnost léčebného procesu se zvláštním zřetelem na jeho průběh 
a  předepisování léčivých přípravků, potravin pro zvláštní lékařské účely a zdravotnických prostředků, 
a  na posuzování potřeby lázeňské léčebně rehabilitační péče jako součásti léčebné péče. Revizní lékaři 
a další odborní pracovníci dále kontrolují, zda 

a) poskytnuté hrazené služby odpovídají hrazeným službám vyúčtovaným zdravotní pojišťovně, 

b) byly vyúčtovány pouze ty výkony, léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely 
a  zdravotnické prostředky, které je zdravotní pojišťovna povinna uhradit, 

c) rozsah a druh hrazených služeb odpovídá zdravotnímu stavu pojištěnce. 

KS si vyžádala následující podklady: 

Relevantní vnitřní předpisy: 

 Metodický pokyn č. 1/2008 (kontrolní činnost), „Metodika kontrolní činnosti poskytované zdravotní 
péče“, účinnost a platnost od 1. 8. 2008 

 Metodický pokyn č. 1/2011 (kontrolní činnost), „Metodika kontrolní činnosti poskytované zdravotní 
péče“, účinnost a platnost od 1. 8. 2011 

 Metodický pokyn č. 2/2012 (kontrolní činnost), „Metodika kontrolní činnosti poskytovaných 
zdravotních služeb“, platnost a účinnost od 1. 5. 2012 

 Metodický pokyn č. 1/2013 (kontrolní činnost), „Metodika kontrolní činnosti poskytovaných 
zdravotních služeb“, platnost od 20. 6. 2013, účinnost od 1. 7. 2013 

                                                
 
15 Za revizní systém zde nepovažujeme pouze činnost revizních lékařů, revizním systémem zde myslíme všeobecné nastavení 
pravidel a procesů (včetně analytické činnosti pojišťovny), jež má za cíl detekovat nestandardní chování poskytovatelů 
a  minimalizovat riziko proplácení neoprávněně vykázané péče. 



 

 

Stránka 308 z 366 
 

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ 
Ad 1)  

KS se rozhodla prověřit funkčnost revizního systému OZP z hlediska schopnosti tohoto systému 
minimalizovat riziko, že zdravotní pojišťovna uhradí i ty výkony, které není pojišťovna povinna uhradit, 
resp. které uhradit nesmí (např. výkony, které nebyly skutečně provedeny), a to na konkrétním příkladu 
poskytovatele laboratorních služeb (dále jen “Laboratoř“). 
Z usnesení Městského státního zastupitelství v Praze č 1 KZV 222/2014-94 vyplývají následující 
skutečnosti: 

 Falšování indukce od poskytovatelů: Laboratoř vykazovala jiné zdravotní pojišťovně péči, kterou 
neposkytla. Péči vykázanou jiné zdravotní pojišťovně námitkovali poskytovatelé, které Laboratoř 
uvedla jako tzv. indukující, s tím, že pojištěnce, na něž byla péče vykázána, nemají ve své 
kartotéce.  

 Účelová samo-indukce: Významnou část drahé péče, poskytnutou Laboratoří, indukoval jediný 
poskytovatel ambulantní péče (dále jen „Ambulance“), který měl v letech 2010 až 2015 
s Laboratoří stejného jednatele.  

 Falšování chorobopisů: Revizní činností jiná zdravotní pojišťovna zjistila, že část chorobopisů 
pojištěnců, na něž Ambulance požadovala péči u Laboratoře, vykazuje známky falšování, a tito 
pojištěnci pravděpodobně ani Ambulanci ani Laboratoř nikdy nenavštívili. 

Vzhledem k tomu, že Laboratoř byla (a stále je) i smluvním poskytovatelem OZP (viz smlouva 
K č. 8731667 o poskytování a úhradě zdravotní péče, uzavřená na období 1. 1. 2008 – 31. 12. 2015 
s automatickou prolongací vždy o rok), zajímalo KS: 

i) zda tytéž skutečnosti (Falšování indukce od poskytovatelů, účelová samo-indukce a falšování 
chorobopisů) nastaly i vůči OZP a, v případě že ano,  

ii) zda je OZP svou revizní činností zjistila  
iii) zda je OZP svou revizní činností mohla zjistit 

 
ad i) zda tytéž skutečnosti nastaly i vůči OZP 

 
K otázce „Falšování indukce od poskytovatelů“ si KS vyžádala tyto podklady: 

 Datový soubor, který obsahuje informace o tom, jakou péči Laboratoř vykázala, kterého lékaře 
(poskytovatele) uvedla jako tzv. indukujícího, a dále informaci o tom, zda tento indukující 
poskytovatel má příslušného pojištěnce ve své péči. Tuto skutečnost KS aproximovala 
předpokladem, že má-li lékař pojištěnce ve své péči, vykázal na něj sám zdravotní pojišťovně 
alespoň jeden výkon, a to v období nejvýše šesti měsíců před tím, než na pojištěnce vykázala 
péči Laboratoř16. 

Na základě analýzy dat OZP KS konstatuje: Mezi lety 2009 a 2012 vykázala Laboratoř OZP péči 
průměrně na 9,7 % unikátních pojištěnců, které však indukující poskytovatel neměl v péči. Pokud 
předpokládáme, že cca 4 % pojištěnců mohla být v péči žádajícího poskytovatele, ale navštívila jej až po 
provedení laboratorní péče (viz poznámka č. 16), pak stále zbývá každý rok 5,7 % pojištěnců, které 
údajný indukující poskytovatel zřejmě neměl v péči. 

                                                
 
16 K této aproximaci lze namítnout, že žádající poskytovatel může vykázat péči na pojištěnce až po jeho návštěvě laboratoře. 
K tomu uvádíme, že z analýzy dat jiné zdravotní pojišťovny vyplývá, že tato situace u Laboratoře nastala u 4 % pojištěnců. 



 

 

Stránka 309 z 366 
 

       Tabulka 1: Přehled pojištěnců, které indukující poskytovatel měl, resp. neměl v péči. 

  2009 2010 2011 2012 2009-2012 
Počet unikátních pojištěnců, 
kteří nebyli v péči 
indukujícího 

318  
(12,4 %) 

373  
(12,3 %) 

873  
(8,6 %) 

1299  
(9,4 %) 

2 863  
(9,7 %) 

Počet bodů na ně 
vykázaných 359 312  547 480  1 889 680  2 990 733  5 787 205  

Počet unikátních pojištěnců, 
kteří byli v péči indukujícího 

2 565  
(87,6 %) 

3 024  
(87,7 %) 

10 143  
(91,4 %) 

13 824  
(90,6 %) 

29 556  
(90,3 %) 

Počet bodů na ně 
vykázaných 5 214 047  9 660 820  29 299 

631  
31 496 

781  
75 671 

279  
 

Detailním rozborem lze zjistit, že za indikaci péče pro pojištěnce, kteří „nebyli v péči indukujícího“, je 
odpovědno několik málo subjektů17. Tabulka uvádí počty bodů: 
      Tabulka 2: Přehled indukujících poskytovatelů a počty bodů, které vykázali na pojištěnce, jež neměli v péči 

Název 2009 2010 2011 2012 2009-2012 

Ambulance 0 0 377 047  
(20 %) 

954 608  
(32 %) 

1 331 655  
(23 %) 

poskytovatel 1 0 205 859  
(38 %) 

192 344  
(10 %) 

432 705  
(14 %) 

830 908  
(14 %) 

poskytovatel 2 79 840  
(22 %) 

122 915  
(22 %) 

282 190  
(15 %) 

131 170  
(4 %) 

616 117 
(11 %) 

poskytovatel 3 0 23 659  
(4 %) 

237 896  
(13 %) 

179 580  
(6 %) 

441 135  
(8 %) 

poskytovatel 4 0 0 73 265  
(4 %) 

291 742  
(10 %) 

365 008  
(6 %) 

poskytovatel 5 0 39 265  
(7 %) 

72 852  
(4 %) 

187 282  
(6 %) 

299 400 
(5 %) 

poskytovatel 6 9 432  
(3 %) 

28 938  
(5 %) 

114 024  
(6 %) 

74 792  
(3 %) 

227 186  
(4 %) 

Celkem 360 598 
(100 %) 

547 727 
(100 %) 

1 889 680 
(100 %) 

2 990 733 
(100 %) 

5 788 738 
(100 %) 

 

KS konstatuje, že bez součinnosti s indukujícími poskytovateli nelze jednoznačně stanovit, že došlo 
k falšování indukce od poskytovatelů, kteří tuto péči nikdy neobjednali. KS nicméně dodává, že z výše 
zmíněného usnesení soudu vyplývá, že mezi poskytovateli v tabulce 2 je jeden, na něhož Laboratoř 
vykázala neoprávněně péči. 

K otázce „účelové samo indukce“ péče KS uvádí: 

Z dat OZP vyplývá, že 24 % veškeré péče (v průběhu let 2009 – 2012) indukovala Ambulance. Dalších 
22 % péče indukoval jiný ambulantní specialista (poskytovatel 6). Zvýšené pozornosti hodná je 

                                                
 
17 U poskytovatele 1 a 5, kteří se zabývají asistovanou reprodukcí, lze usuzovat spíše na skutečnost, že zatímco cykly umělého 
oplodnění si hradí klientky samy (a tato péče tudíž není pojišťovně účtovaná), tak některá laboratorní vyšetření pojišťovně 
účtována jsou. 



 

 

Stránka 310 z 366 
 

skutečnost, že oba tito poskytovatelé, kteří byli nejvíce odpovědní za indukování péče u Laboratoře, byli 
zároveň průměrně nejdražší. 
Tabulka 3: Přehled poskytovatelů nejvíce odpovědných za indukování péče u Laboratoře v letech 2009 - 2012 

název IČP body URČ18 body/URČ Podíl bodů 

Ambulance  19 580 071  1 976  9 909  24% 

 A 81 761  76  1 076  0% 

 B 42 364  20  2 118  0% 

 C 361 390  133  2 717  0% 

 D 6 773  1  6 773  0% 

 E 7 086  1  7 086  0% 

 F 313 642  426  736  0% 

 G 17 042 796  593  28 740  21% 

 H 64 685  27  2 396  0% 

 CH 244 396  233  1 049  0% 

 I 1 383 867  442  3 131  2% 

 J 7 981  5  1 596  0% 

 K 10 623  9  1 180  0% 

 L 12 707  10  1 271  0% 

poskytovatel 6  18 106 981  1 349  13 423  22% 

 A 5 126 726  688  7 452  6% 

 B 12 980 256  661  19 637  16% 

poskytovatel 4  5 973 112  393  15 199  7% 

 A 163 764  23  7 120  0% 

 B 5 808 311  368  15 783  7% 

 C 1 038  2  519  0% 

poskytovatel 2 
 

4 227 350  786  5 378  5% 

 A 111 341  71  1 568  0% 

 B 11 098  1  11 098  0% 

 C 283 226  98  2 890  0% 

 D 637 229  226  2 820  1% 

 E 3 722  4  930  0% 

 F 1 188 347  236  5 035  1% 

 G 626 374  39  16 061  1% 

 H 970 830  59  16 455  1% 

 CH 379 485  49  7 745  0% 

 I 15 697  3  5 232  0% 

Celkový součet (Celkový součet všech poskytovatelů, 
nikoli jen těch, kteří jsou uvedeni explicitně v tabulce)  81 341 241 32 266 2 521 100% 

 

                                                
 
18 URČ = počet unikátních rodných čísel pro každé pracoviště (IČP) poskytovatele 



 

 

Stránka 311 z 366 
 

KS konstatuje, že vzhledem k tomu, že za indukci více než 20 % veškeré péče Laboratoře bylo 
odpovědné jediné pracoviště (jediné ičp v rámci Ambulance), a že oba subjekty, Laboratoř i Ambulance, 
byly v té době propojeny osobou jednatele, je riziko účelové samo-indukce vysoké. 

K otázce „Falšování chorobopisů“ Ambulancí KS uvádí, že tuto skutečnost lze prokázat pouze fyzickou 
revizí u poskytovatele. KS v této věci nemá potřebné podklady, neb fyzická revize neproběhla. Nicméně 
analýza dat, která ukazuje, že téměř 400 tis. bodů v roce 2011 a téměř milion bodů v roce 2012 
vykázala Laboratoř na pacienty odeslané z Ambulance, o něž však Ambulance nepečovala 
(nevykázala na ně péči), zakládá podezření, že tato péče nebyla vykázána oprávněně. 
Po prostudování vyžádaných podkladů dospěla KS k závěru, že v kontrolovaném období mohla 
Laboratoř vykázat část péče neoprávněně. 
 

ad ii) zda OZP tuto situaci svou revizní činností zjistila 

Předložené doklady: 

 všechny revizní zprávy za období 2009 – 2015 pro poskytovatele Laboratoř 
o CR 9882, odmítnuta péče za 2 920 796,28 Kč 

 všechny revizní zprávy za období 2009 – 2015 pro poskytovatele Ambulance 
o CR 9002, odmítnuta péče za 233 943,17 Kč (souběh rehabilitace a následné péče) 
o CR 9990, odmítnuta péče za 25 800,60 Kč 
o CR 11616, odmítnuta péče za 164,18 Kč (péče rozporovaná pojištěncem) 
o CR 12570, odmítnuta péče za 103,04 Kč (péče rozporovaná pojištěncem) 
o CR 13527, odmítnuta péče za 130 Kč (péče rozporovaná pojištěncem) 

 export evidence cílených revizí v aplikaci Sharepoint19 

 Informace o proběhlých jednáních s jednateli Laboratoře a Ambulance v uvedeném období 
V tomto období proběhla u Laboratoře jediná tzv. cílená revize (revize již uhrazené péče, provedená 
prostřednictvím informačního systému). Revize proběhla dne 20. 6. 2013, v rámci ní byla odmítnuta 
všechna péče, která byla v prvních 4 měsících roku 2013 indukována Ambulancí, s níž v tu dobu OZP 
neměla uzavřenou rámcovou smlouvu. U Ambulance proběhlo několik revizí, včetně revize fyzické, 
žádná se však netýkala vztahu obou poskytovatelů a oprávněnosti jimi indukované a účtované péče. 

V plánu revizí (resp. v evidenci cílených revizí v aplikaci Sharepoint) je fyzická revize u Laboratoře 
naplánovaná na II. polovinu roku 2015 či I. polovinu roku 2016, čili v předmětném období neproběhla. 
KS konstatuje, že revizní šetření OZP se v kontrolovaném období nezabývalo otázkou, zda 
Laboratoř vykazuje péči oprávněně. 
 

ad iii) zda OZP tuto situaci mohla zjistit 

 KS si vyžádala předložení informace o tom, zda, zda OZP zaznamenala stížnosti jiných smluvních 
poskytovatelů, které by se týkaly Laboratoře či Ambulance. Dle vyjádření OZP pojišťovna žádné 
stížnosti nezaznamenala. 

                                                
 
19 KS zjistila, že evidence cílených revizí neobsahuje všechny provedené cílené revize. Tato skutečnost vyšla najevo již 
v průběhu kontroly. OZP na toto zjištění reagovala informací, že „skutečnost, že nebyly zaevidovány některé uskutečněné 
revize po nabytí platnosti metodického pokynu, byla vyhodnocena jako pochybení lidského faktoru, které bude napraveno.“ 



 

 

Stránka 312 z 366 
 

KS konstatuje, že ZP disponuje dostatečnými informacemi, z nichž je možné dovodit vysoké riziko 
neoprávněně účtované péče:  

 výkony vykázanými na jednotlivé pojištěnce poskytovatelem laboratorních služeb, 
 informací, který praktický lékař či ambulantní specialista pro pojištěnce laboratorní služby vyžádal,  
 informací, zda na uvedeného pojištěnce žádající poskytovatel sám výkony vykazoval 
 informací, zda je laboratorní péče indukovaná majoritně některým konkrétním poskytovatelem, 
 porovnáním nákladovosti indukované péče různými poskytovateli. 

 

Posledním nutným krokem ke zjištění skutečného stavu věcí je fyzická revize u poskytovatele. OZP 
u  Ambulance provedla fyzickou revizi 7. 11. 2012, ovšem zaměřila se na kontrolu léčebny dlouhodobě 
nemocných. Revize u Laboratoře byla naplánovaná teprve na rok 2015/2016. 
KS konstatuje, že zdravotní pojišťovna disponuje všemi informacemi, z nichž je možno dovodit 
vysoké riziko neoprávněně účtované péče. Zdravotní pojišťovna může toto riziko detekovat, musí 
k tomu však mít uzpůsoben informační systém, který průběžně sleduje a vyhodnocuje 
nákladovost, vztahy různých poskytovatelů k témuž pojištěnci (jako je péče indukujícího 
poskytovatele a její souvislost s péčí laboratorní), tak vztahy poskytovatelů navzájem. Informační 
systém by rovněž měl usnadňovat komunikaci s poskytovateli (například zasílání detailních 
přehledů indukované péče, předdefinovaných oznámení atd.). KS došla k závěru, že překážkou 
k úspěšné detekci rizika neoprávněně účtované péče je současná úroveň nastavení informačního 
systému OZP. Stávající informační systém OZP výše uvedené neumožňuje, proto jsou možnosti 
zaměstnanců OZP, jak systémově monitorovat chování smluvních poskytovatelů, omezené. 
OZP v letech 2009 – 2015 hradila Laboratoři podle zaslaných úhradových dodatků. Celkové úhrady Laboratoři 

činily 

      Tabulka 4: Přehled úhrad Laboratoři 2009 – 2015 v Kč 

2009 2010* 2011* 2012* 2013* 2014* 2015* 
4 904 556 5 032 816 11 858 760 19 372 036 21 500 000 21 500 000 19 065 429 

* pro tento rok byla sjednána maximální celková úhrada, která byla poskytovateli vyplacena. Pouze v roce 2015 
Laboratoř maximální úhrady nedosáhla. 

Ambulance měla s OZP uzavřenou rámcovou smlouvu do 31. 12. 2012. V průběhu roku probíhala, dle 
sdělení OZP především z její iniciativy, jednání ve věci prodloužení rámcové smlouvy. K tomu došlo 
v říjnu roku 2013 s retrospektivní účinností od 1. 1. 2013. Platnost rámcové smlouvy byla prodloužena 
do 31. 12. 2015. 

Po prodloužení platnosti rámcové smlouvy s Ambulancí proběhla v závěru roku 2013 a na začátku roku 
2014 čtyři jednání (za přítomnosti jednatele Laboratoře a Ambulance), která se týkala nastavení úhrad 
na rok 2014 s ohledem na nadprůměrnou nákladovost vlastních i vyžádaných hrazených služeb obou 
subjektů20. 

Laboratoř měla s OZP uzavřenou rámcovou smlouvu do 31. 12. 2015 (tedy shodně jako Ambulance po 
prodloužení rámcové smlouvy). OZP před koncem smluvního vztahu Laboratoři i Ambulanci oznámila 
svůj záměr ve smluvním vztahu nepokračovat. Na následném jednání (24. 3. 2014, v sídle OZP, od 

                                                
 
20 OZP si byla vědoma personálních vazeb mezi Laboratoří a Ambulancí, jednání o (ne)prolongaci smlouvy s oběma 
poskytovateli se odehrála v podstatě v rámci jednoho jednání, oba poskytovatele zastupovali titíž zástupci. 



 

 

Stránka 313 z 366 
 

13:30 do 14:00) OZP uvedla jako důvod velký objem nadprůměrně drahé vlastní péče i nadprůměrně 
drahé indukované péče. V závěru jednání se obě strany dohodly, že smluvní vztah bude pokračovat 
prostřednictvím smlouvy platné od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2017 s automatickou prolongací. Podmínkou 
pokračování smluvního vztahu byl příslib poskytovatelů, věnovat zvýšenou pozornost vyhodnocování 
nákladů na (vlastní i indukovanou) péči. KS konstatuje, že OZP danou situaci týkající se Laboratoře 
neřešila prostřednictvím revizních pracovníků, nevyslala je zkontrolovat oprávněnost indukované 
péče u dvou hlavních indukujících poskytovatelů, rovněž nekontaktovala poskytovatele, jejichž 
jména Laboratoř uváděla jako indukující, aby ověřila, zda pojištěnce, na něž Laboratoř péči 
vykazovala, mají ve své péči. 
OZP se nicméně rozhodla pro jiný způsob řešení, jehož hlavní výhoda spočívá ve snadné 
proveditelnosti. OZP se rozhodla Laboratoři omezit maximální celkovou úhradu. Tím si 
pojišťovna definovala, jaké prostředky je ochotna za laboratorní služby poskytovatele vynaložit 
a  nebyla nucena poté detailně posuzovat oprávněnost vykázané péče. 
 
      Tabulka 5: Vývoj ceny bodu v Laboratoři 2009 - 2015 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

úhrada 4 904 556 5 032 816 11 858 760 19 372 037 21 500 000 21 500 000 19 065 429 
body 5 573 359 10 208 300 31 189 311 34 487 514 41 603 766 43 063 287 31 781 662 
cena bodu 0,88 0,49 0,38 0,56 0,52 0,5 0,6 

Reálná hodnota bodu se díky sjednané maximální úhradě pohybovala mezi 38 haléři a 60 haléři, což lze 
považovat za standardní cenu bodu laboratoří21. 
Nevýhodou přijatého řešení je naopak jeho plošnost a přílišné zaměření na finanční stránku věci. Z 
dodaných podkladů vyplývá, že prvním impulzem k jednání s Ambulancí byl konec platnosti rámcové 
smlouvy. Následně došlo k jednání s Ambulancí a Laboratoří o příliš vysokých nákladech na péči. KS 
doporučuje, aby OZP prověřovala oprávněnost účtované péče již při prvních náznacích 
nestandardních jevů (v tomto případě v roce 2010/2011 kvůli indukované péči poskytovateli, kteří 
neměli pojištěnce ve své kartotéce, v roce 2011/2012 kvůli vysoké míře indukované péče od 
Ambulance). 
 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 
K otázce „zda je revizní systém zdravotní pojišťovny nastaven tak, aby bylo minimalizováno riziko, že 
zdravotní pojišťovna uhradí i ty výkony, které není pojišťovna povinna uhradit, resp. které uhradit nesmí 
(např. výkony, které nebyly skutečně provedeny)“ shrnuje KS výše uvedené poznatky takto: 

Závěr MF - 21: Revizní systém pojišťovny není nastaven optimálně 

 Revizní systém zdravotní pojišťovny není nastaven tak, aby bylo minimalizováno riziko, že 
zdravotní pojišťovna uhradí i výkony, které nemusí (především z důvodu, že nebyly 
poskytnuty). 

                                                
 
21 Zde nicméně dodáváme, že pokud se poskytovatel dopouští podvodu a účtuje péči, kterou neposkytl, nemá za tuto péči 
právo na žádnou úhradu. Akceptování podvodného jednání s tím, že má poskytovatel nízkou hodnotu bodu, by vysílalo špatný 
signál poctivým i nepoctivým poskytovatelům. 



 

 

Stránka 314 z 366 
 

Závěr MF - 22: Informační systém pojišťovny neposkytuje dostatečnou podporu pro efektivní 
práci revizních lékařů 

 Předloženými revizními zprávami KS zjistila, že revizní systém OZP podezřelé chování 
Laboratoře nedetekoval. Laboratoř byla do plánu fyzických revizí zařazena až pro rok 
2015/2016.  

 U Ambulance, která byla hlavně odpovědná za čerpání péče v Laboratoři, dokonce fyzická 
revize proběhla, avšak zabývala se jiným tématem (vykazování výkonů fyzioterapie v době 
hospitalizace pojištěnce na lůžku LDN), které nadto mohlo být detekováno automaticky (k 
tomu viz dále). 

 Aby byl revizní systém dostatečnou oporou revizním lékařům a aby významně snižoval 
riziko, že ZP uhradí péči, jež nebyla provedena, musí mít robustní oporu v informačním 
systému zdravotní pojišťovny. Musí probíhat automatické analýzy nad vykázanými daty, 
musí být nastaven systém hlášení a reportů, informační systém musí rovněž usnadňovat 
komunikaci se smluvními poskytovateli (např. automatické zasílání přehledů indukované 
péče, zvlášť účtovaných položek, bodů atd.). 

 Vzhledem k tomu, že informační systém OZP není v tomto ohledu dostatečný, soustředí se 
zaměstnanci příslušných úseků významně na hlídání výdajové stránky smluvních vztahů 
(projevuje se především nabízením úhradových dodatků s maximální nepřekročitelnou 
úhradou pro kalendářní rok), ale chybí jim nástroje na rozbor kvalitativní stránky smluvních 
vztahů, jako je oprávněnost a kvalita poskytnuté péče a na průběžnou komunikaci 
s poskytovateli. 

Ad 2)  
KS se rozhodla prověřit, zda je revizní systém zdravotní pojišťovny nastaven tak, aby šetřil čas revizních 
lékařů. Tedy zda revizní lékaři nevykonávají např. takové formy kontroly (revize), které lze automatizovat 
pomocí informačního systému, či takové, které lze svěřit jiným zaměstnancům 

Předložené doklady: 

 Metodické pokyny 
o MP č. 1_2008 Metodika kontrolní činnosti poskytované zdravotní péče 
o MP č. 1_2011 Metodika kontrolní činnosti poskytované zdravotní péče 
o MP č. 2_2012 Metodika kontrolní činnosti poskytovaných zdravotních služeb 
o MP č. 1_2013 Metodika kontrolní činnosti poskytovaných zdravotních služeb 

 Vyjádření OZP, zda metodicky spolupracuje při revizní činnosti s ostatními zdravotními 
pojišťovnami 

 Pravidla validační kontroly (ve smyslu metodického pokynu 1/2013).  
 Informace, jaké náležitosti jsou v rámci validační kontroly kontrolovány 
 Seznam všech nastavených parametrů automatické revize dokladů 
 Všechny finanční limity stanovené pro automatickou revizi 
 Počty revizních lékařů a statistiky provedených revizí 

Ve svém posouzení se KS zaměřila především na oblast tzv. prerevizí, tedy automatických kontrol 
v době přijetí vykázané dávky, protože kvalitní a dobře spravovaný seznam prerevizních pravidel 
významně šetří čas a usnadňuje práci revizním lékařům. 

Nutnost šetřit čas revizních lékařů, stejně tak jako nutnost nespoléhat se při revizní činnosti na fyzické 
revize u PZS, dokládá tabulka č. 6. Z tabulky vyplývá, že revizní lékaři udělají ročně průměrně 153 
fyzických revizí u poskytovatelů. Vzhledem k tomu, že celkový počet smluvních poskytovatelů OZP 



 

 

Stránka 315 z 366 
 

přesahuje 25 000, byl by tímto tempem každý poskytovatel fyzicky zkontrolován jednou za 170 let. 
Z výše uvedeného vyplývá, že systém automatických revizí by měl být co nejlepší, neboť 
pravděpodobnost detekce neoprávněného chování pomocí fyzické revize je téměř nulová. 
Tabulka 6: smluvní síť a počty revizních pracovníků  

  2011 2012 2013 2014 
Smluvní síť OZP         
Počet ambulantních poskytovatelů 22 623 22 543 22 449 22 374 
Počet lůžkových poskytovatelů 398 398 391 391 
Počet ostatních 3 104 3 114 3 152 3 185 
Počty revizních lékařů a pracovníků         
Počet revizních lékařů (HPP) 21 22 22 22 
Počet revizních lékařů (DPČ) 5 6 6 6 
Revizní lékaři mimo zdravotní úsek 3 2 4 5 
Počet revizních pracovníků (HPP) 12 12 12 12 
Počet fyzických revizí u poskytovatelů 84 123 98 306 
 

KS prostudovala seznam tzv. validačních kontrol, což jsou prerevizní kontroly, které automaticky 
probíhají při přijetí dávky zdravotní pojišťovnou. Předložený seznam validačních kontrol má 233 
definovaných kontrol. 

Kontroly jsou zaměřeny na formální správnost vykázaných dávek. Hodnotí se vyplnění všech polí, 
případně se vyhodnocuje, zda vyplněná pole nabývají předdefinovaných hodnot. Není však kladen 
dostatečný důraz na kontrolu obsahu dávek, například na soulad se všemi pravidly vykazování 
(především podle Seznamu zdravotních výkonů). KS mezi kontrolami například nenašla kontrolu, zda 
nebyl pojištěnci vystaven recept v době hospitalizace či zda nejsou pojišťovně účtovány výkony v době 
hospitalizace na lůžku následné péče. Tyto skutečnosti lze detekovat automaticky, proto je 
zbytečné, aby byly předmětem šetření revizních lékařů. 
Přestože seznam validačních kontrol obsahuje položku „Kontrola vykázání výkonu podle dosaženého 
věku, pohlaví“ i položku „Kontrola oprávněnosti provedení odbornosti zařízením“, konstatoval externí 
audit (prezentovaný na zasedání SR OZP dne 24. 3. 2016), že při manuální revizi revidovali lékaři OZP 
případy, kdy vykázané výkony neodpovídaly smluvně dojednanému rozsahu výkonů a kdy byl na 
nezletilého pojištěnce vykázán výkon, který lze vykázat jen na zletilého.  

V této věci KS opakuje výše uvedenou skutečnost, že dne 1. 11. 2012 navštívila revizní lékařka a dva 
revizní pracovníci léčebnu dlouhodobě nemocných „Ambulance“, kde provedli kontrolu, jejímž výsledkem 
byl odečet výkonů rehabilitace, vykázaných v průběhu hospitalizace pojištěnců v LDN. Toto 
neoprávněné vykazování lze však detekovat automaticky, vhodně zadanou validační kontrolou. 

Závěr MF - 23: Zpětná vazba mezi nálezy z fyzických revizí a systémem automatických prerevizí 
nefunguje optimálně. Existují nálezy z fyzických revizí, které by bylo možno převést do 
prerevizí, aby se jimi revizní lékaři nemuseli zaobírat. 

KS  shrnuje výše uvedené poznatky takto: Revizní systém je velkou oporou v práci revizních 
lékařů. Zdravotní pojišťovna přijme každý rok miliony dokladů, které by revizní pracovníci bez 
podpory informačního systému neměli šanci zkontrolovat. Stávající revizní systém má však 
mezery, systém prerevizí by měl být propracovanější a měla by fungovat lepší zpětná vazba mezi 
nálezy z fyzických revizí a zařazováním validačních podmínek do prerevizí. 



 

 

Stránka 316 z 366 
 

Jako poznámku pod čarou konstatuje KS, že by bylo ku prospěchu věci, kdyby revizní lékaři zdravotních 
pojišťoven navzájem spolupracovali. Dle sdělení OZP i dle informací z jiných zdravotních pojišťoven 
spolupráce prakticky neprobíhá. Je pochopitelné, že v určitých oblastech je i revizní činnost jistým know-
how zdravotní pojišťovny, stejně jako je součástí (zdravého) konkurenčního boje mezi nimi. Jistě by šlo 
ale vymezit oblasti, v nichž by zdravotní pojišťovny výsledky své revizní činnosti mohly sdílet. Jedním 
příkladem je například kontrola personálního, věcného a technického vybavení poskytovatelů. Další 
oblastí, kde by sdílení výsledků revizní činnosti bylo ku prospěchu pojištěnců, jsou nálezy zvlášť 
závažného charakteru – ať už závažného z hlediska dopadu na pacienty (nedostatečná erudice lékaře, 
nevyhovující podmínky) či závažného z hlediska například trestně-právního (podvodné chování 
poskytovatelů). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 317 z 366 
 

ZÁVĚR KONTROLY MZ A MF:  

Kontrolní skupina zvolila zpracování kontrolního protokolu formou podrobného popisu zachycujícího 
všechny podstatné skutečnosti provedené kontroly. Přehled popisu jednotlivých zjištění, z nichž některá 
byla odstraněna již v průběhu kontroly, s uvedením příslušné oblasti a kapitoly, poskytuje „Souhrnný 
přehled zjištění, závěrů a doporučení“, jež tvoří samostatný dokument – přílohu Protokolu č. 3/2015. 

Kontrolní skupina doporučuje zvážit přijetí navrhovaných nápravných opatření, která jsou uvedena 
v jednotlivých kapitolách protokolu o kontrole. 

 

V Praze dne 18. října 2016 
 

 

 

 
POUČENÍ:  
 

Proti výše uvedeným kontrolním zjištěním může dle § 13 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní 
řád) podat kontrolovaná osoba do 15 dnů od doručení tohoto protokolu o kontrole písemné 
a  zdůvodněné námitky. Námitky lze podat u vedoucí kontrolní skupiny MZ a MF. 

 

Podle ustanovení § 10 odst. 2 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) je OZP povinna podat 
vedoucí kontrolní skupiny MZ a MF písemnou zprávu o odstranění nebo prevenci nedostatků zjištěných 
kontrolou do 90 dnů od ukončení kontroly. 

 

Všechny originály podkladů zapůjčených pro výkon kontroly byly vráceny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 318 z 366 
 

PODPISY KONTROLUJÍCÍCH PROTOKOLU č. 3/2015 
 

Ing. Libuše Baumová    
vedoucí kontrolní skupiny, MZ  ………………………………. 
 
MVDr. Aleš Bílek     
člen kontrolní skupiny, MZ   ………………………………. 
 
Ing. Miroslav  Doležal    ………………………………. 
člen kontrolní skupiny, MZ 
 
Ing. Jarmila Seidlová, MBA   ………………………………. 
členka kontrolní skupiny, MZ 
 
Michal Starosta        
člen kontrolní skupiny, MZ   ………………………………. 
 
Mgr. Jan Alexa    
člen kontrolní skupiny, MF    pracovní poměr ukončen  
 
Ing. Gabriela Jičínská     
členka kontrolní skupiny, MF   ………………………………. 
 
Ing. et Ing. Lenka Poliaková   
členka kontrolní skupiny, MF   ………………………………. 
 
Mgr. Martin Škrobánek   ……………………………….. 
Člen kontrolní skupiny, MF 
 
Přizvané osoby:  

    
přizvaná osoba ke kontrole MZ  ………………………………. 
 

   
přizvaná osoba ke kontrole MZ  ………………………………. 
 

    
přizvaná osoba ke kontrole MZ  ………………………………. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 319 z 366 
 

 

 

 
ROZDĚLOVNÍK 
 

1. Písemné vyhotovení protokolu o kontrole zůstává součástí správního (kontrolního) spisu MZ –
 výtisk č. 1. 

 

2. Stejnopis protokolu o kontrole byl předán kontrolované osobě – Oborové zdravotní pojišťovně 
zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví, Roškotova 1225/1, Praha 4, IČ 47114321 –
 výtisk č. 2. 
 

3. Stejnopis protokolu o kontrole byl předán zástupci MF – výtisk č. 3. 

 

. 

 
 
výtisk č. 2 předala:  ………………………… 
     Ing. Libuše Baumová, vedoucí kontrolní skupiny 
 
výtisk č. 2 převzal:  ………..……………….. 

     Ing. Radovan Kouřil, generální ředitel OZP 
 
 
výtisk č. 3 předala:  ………………………… 
     Ing. Libuše Baumová, vedoucí kontrolní skupiny 
 
výtisk č. 3 převzala:  …..…………………….. 
     Ing. Gabriela Jičínská, člen kontrolní skupiny MF 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 18. října 2016 
 
 
 
 



Stránka 320 z 366 
 
 

 

III. ČÁST: PŘÍLOHY  

Příloha 1: Vzor inventurního soupisu se stavem ZPr k 31. 09. 2015 na výdejně 

         
původní ev.č. nové označení  

rodné 
číslo dat výdeje KÓD NÁZEV typ úhrada IČ Sloupec1 

  443830001301    470201xxx 8. 8. 2013 0062260 PŘÍSLUŠENSTVÍ K ELEKTR.VOZÍKU PRIDE                                                                            730 3 900,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          

  443830001301    470201xxx 8. 8. 2013 0062261 PŘÍSLUŠENSTVÍ K ELEKTR.VOZÍKU PRIDE                                                                            730 900,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          

  443830001301    470201xxx 8. 8. 2013 0135072 VOZÍK ELEKTRICKÝ EXTERIER.PRIDE R4000                                                                          730 136 000,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          

  443830030619    520325xxx 19. 8. 2011 0062259 PŘÍSLUŠENSTVÍ K ELEKTR.VOZÍKU PRIDE                                                                            730 5 300,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          

  443830030619    520325xxx 19. 8. 2011 0062260 PŘÍSLUŠENSTVÍ K ELEKTR.VOZÍKU PRIDE                                                                            730 3 900,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          

  443830030619    520325xxx 19. 8. 2011 0062261 PŘÍSLUŠENSTVÍ K ELEKTR.VOZÍKU PRIDE                                                                            730 900,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          

  443830030619    520325xxx 19. 8. 2011 0135073 VOZÍK ELEKTRICKÝ EXTERIER.PRIDE 6000                                                                           730 136 000,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          

  443830030624    460115xxx 20. 9. 2011 0062261 PŘÍSLUŠENSTVÍ K ELEKTR.VOZÍKU PRIDE                                                                            730 900,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          

  443830030624    460115xxx 20. 9. 2011 0135072 VOZÍK ELEKTRICKÝ EXTERIER.PRIDE R4000                                                                          730 136 000,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          

  443830030624    460115xxx 20. 9. 2011 0062259 PŘÍSLUŠENSTVÍ K ELEKTR.VOZÍKU PRIDE                                                                            730 5 300,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          

  443830030624    460115xxx 20. 9. 2011 0062260 PŘÍSLUŠENSTVÍ K ELEKTR.VOZÍKU PRIDE                                                                            730 3 900,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          

0062259-00016 443830030595    330805xxx 2. 3. 2011 0062259 PŘÍSLUŠENSTVÍ K ELEKTR.VOZÍKU PRIDE                                                                            730 5 300,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          

0062260-00014 443830030595    330805xxx 2. 3. 2011 0062260 PŘÍSLUŠENSTVÍ K ELEKTR.VOZÍKU PRIDE                                                                            730 3 900,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          

0135072-00004 443830030595    330805xxx 2. 3. 2011 0135072 VOZÍK ELEKTRICKÝ EXTERIER.PRIDE R4000                                                                          730 136 000,00 Kč 25219596   ATHAMAS, SPOL. S R.O.          



Stránka 321 z 366 
 
 

 

Příloha 2: Písemné stanovisko OZP k implementaci opatření stanovených v průběhu kontroly 
daňové povinnosti manažerů – uživatelů služebních vozidel i k soukromým účelům  

 



 

 

Stránka 322 z 366 
 

Příloha č. 1 - MF: Přehled veřejných zakázek OZP za období 2011-2015 

Druh Typ Název Název plný Rok 

VZMR OŘ 2011_VO3_114_02_0012 Licence k aplikaci Doktor Online Portál OZP 2011 

VZMR OŘ 2011_VO3_114_04_0024 Dílčí smlouva o dílo   2011 

VZMR OŘ 2011_VO3_114_07_0051 Smlouva na dodávku úpravu SW Vitakarta 2011 

VZMR OŘ 2011_VO3_114_07_0056 Doktor Online OZP 2011 

VZMR OŘ IS17092013_OZP_99  Vitakarta_Bonus – IS/17092013 2013 

VZMR OŘ PGŘ-VZ-2013-15 
Komplexní outsourcing digitalizace a vytěžování sady nárokových 
dokladů 2013 

VZMR JŘBU OZP-VZ-2013-040 Platební bilance osob na Portálu OZP ON LINE 2013 

VZMR OŘ OZP-VZ-2014-008 Dodávky reklamních předmětů 2014 

VZMR OŘ OZP-VZ-2014-010 DiskBackup 2014 

VZMR OŘ OZP-VZ-2014-021 Výměna hydraulického výtahu v budově B, R1 2014 

VZMR OŘ OZP-VZ-2014-022 Dodání a montáž dieselagregátu v objektu OZP Roškotova 1225/1 2014 

VZMR JŘBU OZP-VZ-2014-036 Reklamace platební bilance osob VITAKARTA ONLINE 2014 

VZMR OŘ OZP-VZ-2014-057 Nákup slevových kupónů na nákup zboží 2014 

VZMR OŘ 061-2012 Propagace a administrativní pomoc 2012 

VZMR OŘ OZP-VZ-2015-024 Dodávky elektrické energie pro všechna odběrná místa OZP (2016) 2015 

VZMR OŘ OZP-VZ-2015-029 Oprava a servis zařízení měření a regulace ve výměníkové stanici 2015 

nadlimitní OŘ OZP-VZ-2014-004 (480816) Výstavba a technická podpora integrovaného ICIS 2014 

nadlimitní OŘ PGŘ-VZ-2012-01 Digitalizace dokumentů smluv se smluvními ZZ OZP 2012 

nadlimitní OŘ OZP-VZ-2014-047 Marketingová komunikace 2015-2017 (I.) 2014 

nadlimitní OŘ OZP-VZ-2015-004 (516715) Tisk a distribuce časopisu Bobus info (2015-2016) 2014 

nadlimitní OŘ OZP-VZ-2015-016 (509295) Marketingová komunikace 2015-2017 (II.) 2014 

nadlimitní OŘ OZP-VZ-2013-34(2011-034) Dodávky plastových nosičů průkazek pojištěnců OZP 2013 
nadlimitní OŘ OZP-VZ-2014-011 HW pro CIS inovace 2014 

nadlimitní JŘBU OZP-VZ-2013-001 Propagace a administrativní pomoc 2013 

podlimitní JŘBU OZP-VZ-2013-37 Technická podpora licence  IBM 2013 

podlimitní ZPL OZP-VZ-2013-30 (zrušená) Poskytování právních služeb v souvislosti se zadáváním  VZ 2013 

podlimitní ZPL OZP-VZ-2013-028 Technická podpora DMS Safe 2013 

podlimitní ZPL OZP-VZ-2014-002 Poskytování právních služeb v souvislosti se zadáváním  VZ 2014 

podlimitní ZPL OZP-VZ-2014-039 Nákup 7 vozidel pro potřeby OZP 2014 

podlimitní ZPL OZP-VZ-2014-20 (zrušená) Nákup 7 vozidel pro potřeby OZP 2014 

podlimitní JŘBU OZP-VZ-2014-56 Tisk, komplementace a distribuce časopisu Bonus info II. 2014 

nadlimitní OŘ OZP-VZ-2014-006 (481479) Přímořské ozdravné pobyty pro klienty 2014 

podlimitní ZPL PGŘ-VZ-2012/02 Auditorské služby 2012 

nadlimitní OŘ OZP-VZ-2012-007 Propagace a administrativní pomoc (zrusena) 2012 

VZMR OŘ OZP-VZ-2013-21 Poskytování právních služeb v souvislosti se zadáváním  VZ 2013 

VZMR OŘ P/039-2011 Zajištění externích právních služeb 2011 

VZMR JŘBU PGŘ-VZ-2011/1 Rozvoj a technická podpora software "Vitakarta a Vitakarta" 2011 

VZMR OŘ P/003-2012 Smlouva o propagaci a administrativní pomoci 2012 

VZMR OŘ 099/2012 Smlouva o propagaci a administrativní pomoci 2012 
 



 

 

Stránka 323 z 366 
 

Příloha č. 2 – MF: Zakázky uveřejněné na profilu zadavatele 

 

Druh Název
Uzavření 
smlouvy Smlouva

Písemná zpráva 
zadavatele

Odůvodnění 
(3 dny od 
odeslání 

výzvy nebo 
zahájení)

VZMR
2011_VO3_114_0
2_0012 20.9.2010

VZMR
2011_VO3_114_0
4_0024 15.9.2010

VZMR
2011_VO3_114_0
7_0051 obj. 8.7.2011

VZMR
2011_VO3_114_0
7_0056 12 a 18.7.2011

VZMR 
(JŘBU)

IS17092013_OZP
_99 

9.10.2013 a 
10.10.2013

5.12.2013 - dílčí 
smlouva o dílo x (vzmr)

VZMR PGŘ-VZ-2013-15 17.7.2013 26.7.2013 x (vzmr)

VZMR 
(JŘBU) OZP-VZ-2013-040

30.12.2013 a 
27.1.2014  11. 2. 2014 11.2.2014 19.8.2014

VZMR OZP-VZ-2014-008 8.4. a 14.4.2014 19.5.2014 x (vzmr)

VZMR OZP-VZ-2014-010
Fa podepsána 

12.8.2014  31.7.2014
VZMR OZP-VZ-2014-021 24.6.2014  30. 6. 2014 x (vzmr)
VZMR OZP-VZ-2014-022 13.6.2014 10.7.2014 x (vzmr)

VZMR 
(JŘBU) OZP-VZ-2014-036 8.10.2014  23. 10. 2014 
VZMR OZP-VZ-2014-057 15 a 16.1.2015 18.6.2015 x (vzmr)

VZMR 061-2012 12.6.2012 13.1.2014 x (vzmr)

VZMR OZP-VZ-2015-024 13.5.2015
závěrový list 
13.7.2015

VZMR OZP-VZ-2015-029 21.6.2015  24. 6. 2015 x (vzmr)

Nadl.
OZP-VZ-2014-004 
(480816)

oznámení o 
zrušení 

15.10.2014 16.11.2015 9.5.2014

Zjpř PGŘ-VZ-2012-01

není sml. 
Pravděpodobně 

po 2.4.2012 *

Nadl. OZP-VZ-2014-047 

zrušeno 
28.2.2015, 
oznámení o 

zrušení  
24.2.2015 27.2.2015 18.12.2014

Nadl.
OZP-VZ-2015-004 
(516715) plnění 5.12.2015 10.11.2015 20.11.2015 8.4.2016

nesplněna 
lhůta 90 

dní 30.7.2015

Nadl.
OZP-VZ-2015-016 
(509295) 29.5.2015 2.6.2015 2.6.2015 8.4.2016

nesplněna 
lhůta 90 

dní 10.3.2015

Nadl.
OZP-VZ-2013-
34(2011-034) 12.4.2014 24.4.2014

24. 4. 2014  / 19. 
8. 2014 

nenalezeno 
(10.5.2016)

není 
splněno 

do 
31.3.2015 x

Nadl. OZP-VZ-2014-011

zrušena, 
schválena 
6.5.2014, 

oznámení o 
zrušení na 

profilu 
27.11.2014 8.12.2014 10.10.2014

Nadl. 
(JŘBU) OZP-VZ-2013-001 31.1.2013 15.2.2013 15.2.2013 14.7.2014

není 
splněno 

do 
31.3.2014 
( o více než 
3 měsíce) x jrbu

Podl. 
(JŘBU) OZP-VZ-2013-37

23.12.2013 
(plnění  od 
1.12.2013-

30.11.2014) 18.8.2014 18.8.2014 18.8.2014 xjrbu

Zjpř
OZP-VZ-2013-30 
(zrušená)

oznámení o 
zrušení 

8.11.2013
Zrušení 

19.11.2013

Podl. 
(JŘBU) OZP-VZ-2013-028

13.12.2013 
(není datum u 

Canon.cz) 18.8.2014 x 

nenalezeno 
(20.4.2016 a 
27.5.2016)

není 
splněno 
do 31.3. 

2015 xjrbu

Zjpř OZP-VZ-2014-002 8.4.2014 30.4.2014

30.4.2014,Píse
mná zpráva 

neobsahuje dle 
§81 odst. 5   - 
informace o 
vyhodnocení 

zbývajících kritérií
nenalezeno 
(20.4.2016)

není 
splněno 

do 
31.3.2015

Zjpř OZP-VZ-2014-039 21.11.2014 2.12.2014
2.12.2014 a 
11.12.2014 nenalezeno 

není 
splněno 

do 
31.3.2016

Zjpř
OZP-VZ-2014-20 
(zrušená) 8.9.2014

Podl. 
(JŘBU) OZP-VZ-2014-56

Objednávka ze 
dne 11-11-2014 5.12.2014 5.12.2014 17.6.2015

nesplněna 
lhůta 90 

dní xjrbu

Nadl.
OZP-VZ-2014-006 
(481479)

4.12.2014 (z 
profilu) 18.12.2014 18.12.2014

nenalezeno 
(21.4.2016)

není 
splněno 

do 21.7.2014

Zjpř PGŘ-VZ-2012/02 10.4.2013 19.4.2013 19.4.2013
nenalezeno 
(20.4.2016)

není 
splněno 
do 31. 3. 

2015

Nadl. OZP-VZ-2012-007 15.3.2013 27.11.2012
VZMR OZP-2013-21 27.6.2013 21.10.2013 x (vzmr)

Zjpř OZP-VZ-2015-058
19.2.;12.2.;23.2.;
29.2.;25.2.;31.3.;

23.2.;23.2.;26.2.;7
.3.;8.3.;6.4. 11.3.2016

Nadl. OZP-VZ-2012-08 17.7.2013 26.7.2013 26.7.2013
nenalezeno 
(20.4.2016 )

není 
splněno 
do 31. 3. 

2015 25.1.2013

Potvrzení o výši 
skutečné ceny

*uveřejnění smlouvy již nespadá do procesu zadávacího řízení, a proto povinnost zveřejnění je třeba aplikovat na veškeré 
smlouvy (i u zakázek malého rozsahu nad 500.000,- Kč) uzavřené po 1.4.2012 bez ohledu na to, kdy bylo zadávací řízení 
zahájeno. 
** nadlimitní=nadl., zjednodušené podlimitní řízení=zjpř., podlimitní=podl.



 

Stránka 324 z 366 
 
 

 

IV. ČÁST: SOUHRNNÝ PŘEHLED ZJIŠTĚNÍ, ZÁVĚRŮ A DOPORUČENÍ 

VIZ SAMOSTATNÝ DOKUMENT  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stránka 325 z 366 
 

 IV. ĆÁST: SOUHRNNÝ PŘEHLED ZJIŠTĚNÍ, ZÁVĚRŮ A DOPORUČENÍ 
 

 
ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 

DOPORUČENÍ 
RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 

DOPORUČENÍ KS 
VYJÁDŘENÍ 

OZP 
DOPORUČENÍ K 

REALIZACI 
TERMÍNY 

REALIZACE 
PLÁNOVANÝ 

TERMÍN 
NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t: 
N

ás
le

dn
á 

ko
nt

ro
la
 

1. 3. 13 Přehled 
namátkově vybraných 
pojištěnců, kteří mají 
v registru uveden souběh 
čtyř kategorií 

Závěr NK - 1 

Doporučení splněno      

1.5.2 Rozhodování o 
odstranění tvrdostí u 
částek penále do 20 000 
Kč 

Závěr NK - 2 

Doporučení splněno      

1.6.4 Sestava OSVČ 
dlužících přehledy za 
kontrolované období 
(stav k datu kontroly, 
obsah sestavy: ČP, 
jméno a příjmení plátce, 
počet) 

Závěr NK - 3 

Doporučení splněno      

2.1.1 Kontrola včasnosti 
zařazování a vyřazování 
majetku 

Závěr NK - 4 
Doporučení splněno      

2.1.4 Vyřazení hmotného 
a nehmotného majetku Závěr NK - 5 

Doporučení odborného 
posouzení vyřazovaného 
majetku splněno 
s výhradami k postupu 
v průběhu procesu 
(kontrola zápisu, odborný 
posudek) 

     

2.1.6 Nájemní smlouvy za 
pronajaté prostory Závěr NK - 6 Doporučení splněno      

2.1.8 Škodní a likvidační 
komise Závěr NK - 7 

Doporučení splněno 
 

     



 

 

Stránka 326 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t: 
N

ás
le

dn
á 

ko
nt

ro
la

 
2.2.1 Inventarizace 
majetku Závěr NK - 8 

Doporučení likvidace 
vyřazovaného majetku 
splněno částečně, 
nedostatky zjištěny v 
zápisech o likvidaci a 
v dokumentaci stanovení 
prodejní ceny majetku 

     

2.3.3 Vazba cestovních 
příkazů na údaje 
v dokladech o provozu 
služebních vozidel 

Závěr NK - 9 

Doporučení splněno      

2.3.4 – Daňová povinnost 
uživatelů vozidel pro 
služební i soukromé 
účely  

Závěr NK - 10 

Doporučení splněno      

2.3.6 a. Škody způsobené 
na motorových vozidlech Závěr NK - 11 Doporučení splněno      

2.3.6 b. Škody způsobené 
na motorových vozidlech Závěr NK - 12 Doporučení splněno      

3.1. a. Účtové rozvrhy a 
Oběh dokladů OZP Závěr NK - 13 Doporučení splněno      

3.1. b. – Účtové rozvrhy a 
Oběh dokladů OZP Závěr NK - 14 Doporučení splněno      

3.2. Daňové doklady – 
faktury dodavatelů OZP Závěr NK - 15 

Doporučení týkající se 
daňových dokladů 
vystavovaných dodavateli 
nesplněno pouze 
v parciální záležitosti 
(ustanov. smlouvy o 
náboru pojištěnců), která 
se z pohledu aktuálně 
platného zákona stala 
irelevantní 
 
 

     



 

 

Stránka 327 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t: 
N

ás
le

dn
á 

ko
nt

ro
la

 

3.3. Pokladní služba Závěr NK - 16 Doporučení splněno      
3.4. Daňové doklady – 
faktury odběratelů OZP Závěr NK - 17 Doporučení splněno      

4.1.1 Obsah smluv o 
podmínkách a úhradě 
léčiv a zdravotnických 
prostředků na základě 
vystaveného lékařského 
předpisu 

Závěr NK - 18 

Doporučení splněno, 
kromě některých aspektů 
týkajících se generování 
číselné řady tzv. 
Zvláštních smluv 

     

4.1.2 Preskripce léčiv 
smluvními lékaři Závěr NK - 19 

Doporučení kontroly tzv. 
Zvláštních smluv 
(odbornost smluvního 
lékaře) splněna jen 
částečně, když nebyla 
stále zavedena adekvátní 
automatizace kontrol 
odbornosti formou úpravy 
IS OZP. 

     

4.2. Zpracování 
kontrolních sestav Závěr NK - 20 Doporučení splněno      

4.3. Vyúčtování 
cestovních nákladů 
soukromým vozidlem 

Závěr NK - 22 
Doporučení splněno      

4.4. Kontrola optických 
pomůcek (ZPr) 
předepisovaných na 
poukaz 

Závěr NK - 23 

Doporučení splněno      

4.5. Kontrola 
dokumentace vybraných 
zdravotnických 
prostředků 

Závěr NK - 24 

Nápravná opatření 
splněna 

     

5.5. Čerpání z Fondu 
prevence a zároveň z 
Kreditního systému 

Závěr NK - 25 
Nápravné opatření 
splněno 

     



 

 

Stránka 328 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Část: 
Následná 
kontrola 

6.2.1. Největší dlužníci 
OSVČ Závěr NK - 26 

Doporučení splněno      

Č
ás

t –
 Z

ák
la

dn
í d

ok
um

en
ty
 

Statut OZP 

Závěr 0. A. 1 
Doporučení vyřadit 
redundantní ustanovení 
Statutu 

     

Závěr 0. A. 2 

Doporučení právní 
analýzy coby východiska 
pro podnikatelské aktivity 
ZP obecně i se 
zaměřením na oblast 
komerčního pojišťovnictví 

     

Závěr 0. A. 3 

Doporučení pro SR stran 
změny formulace Statutu 
v čl. týkajícím se 
“Předmětu činnosti“ OZP, 
kde bude výraz „zajištění“ 
nahrazen termínem 
„spolupráce“ s určením 
oblasti, ve které a s kým 
má probíhat (cestovní 
pojištění) 

     

Závěr 0. A. 4 

Doporučení konzistence 
terminologie užívané pro 
řídící a kontrolní orgány 
OZP v interní 
dokumentaci OZP (řízená 
dokumentace) + změna 
jejich členění 

     

Závěr 0. A. 5 

Doporučení doplnit Statut 
- část V. o nové články, 
které by popisovaly 
činnost  
a procesy Výboru pro 
audit a Rozhodčího 
orgánu OZP, podobně 

     



 

 

Stránka 329 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

jako jsou zpracovány 
Orgány pojišťovny v čl. 6 
téže části (V.) 

Č
ás

t –
 Z

ák
la

dn
í d

ok
um

en
ty

 

Statut OZP 

Závěr 0. A. 6 

Doporučení stran úpravy 
článků Statutu 
pojednávajících o účetní 
závěrce 

     

Závěr 0. A. 7 

Doporučení, aby Statut 
v závěrečné části 
obsahoval pouze datum, 
k němuž nabyl platnosti a 
účinnosti (tj. datum 
schválení MZ) 

     

Závěr 0. A. 8 

Zjištění a doporučení 
uvedená v Závěrech 0. A. 
1-7 byla projednána se 
zástupci OZP a na 
základě iniciativy KS byl 
připraven návrh novely 
Statutu ve znění 
odrážejícím tato 
doporučení. Návrh 
následně projednala SR a 
schválila jeho předložení 
MZ, které jej posoudilo  
a rozšířilo o některé 
upřesňující a doplňující 
formulace viz níže 

     

Jednací řád Správní rady 
OZP 

Závěr 0. B. 1 

Doporučení úpravy JŘ 
SR – čl. 4 odst. 1 
[frekvence zasedání a 
povinnosti spojené 
s ukončením 
kalendářního roku] 

     

 
Závěr 0. B. 2 

Doporučení úpravy JŘ 
SR – čl. 6 odst. 7 písm. b) 
a c) [první právní kroky při 

     



 

 

Stránka 330 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

zasedání nově zvolené 
Správní rady vč. jednání 
jejích jednotlivých členů] 

Č
ás

t –
 Z

ák
la

dn
í d

ok
um

en
ty

 

Jednací řád Správní rady 
OZP 

Závěr 0. B. 3 

Doporučení úpravy JŘ 
SR – čl. 7 odst. 5 písm. a) 
[upřesnění označení 
dokumentů, o kterých 
rozhoduje SR] & rozšíření 
o nové písm. j) 
[rozhodování o 
kandidátech  
na předsedu a jeho 
následná volba] 

     

Závěr 0. B. 4 
Doporučení úpravy JŘ 
SR – čl. 7 „Průběh 
jednání správní rady“ 

     

Závěr 0. B. 5 

Doporučení úpravy údajů 
uváděných v JŘ SR – 
rozlišovat datum platnosti  
a účinnosti, z praktických 
právních důvodů uvádět 
jen datum účinnosti 

     

Jednací řád Dozorčí 
rady OZP 

Závěr 0. C. 1 

Doporučení úpravy JŘ 
DR – čl. III. „Vznik a zánik 
členství v dozorčí radě“, 
odst. 1 [termín vzniku 
členství v případě členů 
jmenovaných vládou] 

     

Závěr 0. C. 2 

Doporučení úpravy JŘ 
DR – Část první čl. I. bod 
3) [odkaz na zákon o 
resortních, oborových, 
podnikových a dalších 
zdravotních pojišťovnách] 
 
 

     



 

 

Stránka 331 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t –
 Z

ák
la

dn
í d

ok
um

en
ty

 

Jednací řád Dozorčí rady 
OZP 

Závěr 0. C. 3 

Doporučení úpravy JŘ 
DR – Část první čl. III. 
nový bod 2) s následným 
přečíslováním ost. bodů 
[průběh jednání] 

     

Závěr 0. C. 4 

Doporučení sjednotit v JŘ 
DR používané termíny 
[„jednání“ vs. „zasedání“ 
& úprava formulace odst. 
2, čl. V „Program 
jednání“] 

     

Závěr 0. C. 5 

Doporučení upravit údaje 
uváděné v JŘ DR – 
rozlišovat datum platnosti  
a účinnosti, z praktických 
právních důvodů uvádět 
jen datum účinnosti 

     

Výbor pro audit 

Závěr 0. D. 1 

Doporučení upravit statut 
Výboru – čl. II. odst. 4 
[dosažení souladu se 
zákonem  
č. 93/2009 Sb., o 
auditorech] 
 

     

Závěr 0. D. 2 

Doporučení Internímu 
auditorovi OZP na 
provedení kontroly 
dodržování pravidel 
zákona č. 280/1992 Sb., 
o resortních, oborových, 
podnikových a dalších 
zdravotních pojišťovnách, 
závazných pro členy 
Výboru 
 
 

     



 

 

Stránka 332 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t 
– 

Zá
kl

ad
ní

 
do

ku
m

en
ty

 
Jednací řád Rozhodčího 
orgánu OZP 

Závěr 0. E. 1 Doporučení přijmout nový 
JŘ RO, který by zahrnul 
všechny dodatky 
z minulosti  
a nevykazoval formálně 
právní nedostatky 
[platnost a účinnost atp.] 

     

Organizační řád OZP ve 
znění Dodatku č. 1 

Závěr 0. F. 1 Doporučení upravit OŘ – 
čl. 44 „Ustanovení 
společná a závěrečná“ 
[platnost  
a účinnost] 

     

Č
ás

t –
 V

ýb
ěr

 p
oj

is
tn

éh
o 

1.2 Údaje o plátcích 
pojistného podle výše 
dluhu 

Závěr 1.2-1 Závěr 1.2-1: V případě 
plátců – zaměstnavatelů 
s dluhem  50 tis. Kč byly 
pohledávky (i) plátců 
v konkurzu, insolvenci i v 
likvidaci přihlášeny 
u místně-příslušného 
soudu, (ii) u ostatních 
plátců byly ve většině 
případů podány návrhy 
na exekuční řízení 

     

Závěr 1.2-2 V případě 15 plátců – 
zaměstnavatelů, u nichž 
nebyla provedena 
kontrola (ponejvíce 
z důvodu absence PPPZ) 
byla OZP (i) zaslána 
výzva k předložení 
chybějících přehledů 
nebo (ii) udělena pokuta 
formou platebního 
výměru 

     

Závěr 1.2-3 Kontrolou zaměstnavatelů 
s dluhem na pojistném 
nebylo zjištěno ze strany 
OZP porušení povinnosti 

     



 

 

Stránka 333 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

vymáhat pojistné vč. 
penále [ust. § 8 odst. 5 
zákona č. 48/1997 Sb.] 

Č
ás

t –
 V

ýb
ěr

 p
oj

is
tn

éh
o 

1.2 Údaje o plátcích 
pojistného podle výše 
dluhu 

Závěr 1.2-4 Doporučení opravy výše 
dlužného pojistného, aby 
odpovídalo skutečnosti 

     

Závěr 1.2-5 V případě provedených 
odpisů pohledávek 
doporučení doplnit 
sestavu Kp5  
o příznak indikující 
provedený odpis 
pohledávky 

     

Závěr 1.2-6 V případě plátce č. 11 
opětovně prověřit celý 
postup vč. skutečností, 
v jaké výši byla plátci 
uhrazena platba za 
poskytnutou zdravotní 
péči a zvolit jiné 
efektivnější postupy pro 
vymáhání dlužného 
pojistného 

     

Závěr 1.2-7 Doporučení vytvoření 
jednotné a přehledné 
sestavy o uhrazených/ 
neuhrazených platbách 
pojistného umožňující, jak 
plátcům pojistného, i 
zaměstnancům OZP, 
rychlou orientaci při 
zjišťování aktuálního 
salda 

     

Závěr 1.2-8 Doporučení zvýšit 
efektivitu procesu 
vymáhání pohledávek 
pojistného [zejm. zkrátit 

     



 

 

Stránka 334 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

délku trvání jednotlivých 
úkonů a jejich návaznost] 

Závěr 1.2-9 Doporučení jednotného 
systémového vedení  
záznamů o provedených 
kontrolách v IS pojišťovny  

     
Č

ás
t –

 V
ýb

ěr
 p

oj
is

tn
éh

o 

1.2 Údaje o plátcích 
pojistného podle výše 
dluhu 

Závěr 1.2-10 Kontrolou OSVČ (i) s 
dluhem na pojistném  20 
tis. Kč nebo (ii) OSVČ, u 
nichž nebyla provedena 
kontrola, nebylo zjištěno 
ze strany OZP porušení 
povinnosti vymáhat 
pojistné vč. penále [ust. § 
8 odst. 5 zákona č. 
48/1997 Sb.] 

     

Závěr 1.2-11 Doporučení zvýšit 
efektivitu procesu 
vymáhání pohledávek 
pojistného [zejm. 
zkrácením délky trvání 
jednotlivých úkonů a 
jejich návaznosti – viz 
jako Závěr 1.2-8 a vyšší 
důslednost u dlužníků, 
s nimiž se OZP dohodla 
na splátkových 
kalendářích] 

     

Závěr 1.2-12 Smyslem ust. § 40 odst. 
11 zákona č. 48/1997 Sb. 
je naplňování povinnosti 
ZP vymáhat na dlužníkovi 
zaplacení pojistného vč. 
penále na veřejné 
zdravotní pojištění dle 
ust.   § 8 odst. 5 
uvedeného zákona. OZP 
se tímto ustanovením 

     



 

 

Stránka 335 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

zákona neřídí. KS 
doporučuje OZP  změnit 
současnou praxi, aby bylo 
její konání v souladu se 
zákonem, a doporučuje 
doplnit interní předpisy 
OZP o (i) postup na 
základě ust. § 40 odst. 11 
zákona č. 48/1997Sb. a 
(ii) o bližší úpravu 
podmínek (lhůta, výše 
dluhu/penále), při nichž 
bude takový postup 
automaticky zahájen. 

Č
ás

t –
 V

ýb
ěr

 p
oj

is
tn

éh
o 

1.2 Údaje o plátcích 
pojistného podle výše 
dluhu 

Závěr 1.2-13 U 2 plátců z 15 
kontrolovaných v kategorii 
OBZP zjistila KS 
nesrovnalosti – zpětně 
zavedený dlouhodobý 
pobyt v zahraničí a 
přeplatek na pojistném, 
který byl ještě v průběhu 
kontroly vrácen plátci. 

     

Závěr 1.2-14 Kontrolou všech 3 
kategorií plátců 
pojistného nebylo zjištěno 
žádné přímé porušení 
povinnosti OZP vymáhat 
zaplacení dlužného 
pojistného a penále dle 
ust. § 8 odst. 5 zákona č. 
48/1997 Sb. 

     

Závěr 1.2-15 Doporučení k vedení 
dokumentace a spisu 
plátce 

     

Závěr 1.2-16 Upozornění stran 
nekonzistentních dat o 
platbách a kontrolách 

     



 

 

Stránka 336 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

plateb pojistného 
z důvodů jejich evidence 
v paralelních 
informačních systémech; 
OZP předpokládá 
výměnu stávajících 
systémů za nový, 
jednotný systém „ICIS“ 

Č
ás

t –
 V

ýb
ěr

 p
oj

is
tn

éh
o 

1.5 Činnost rozhodčí 
komise OZP 

Závěr 1.5-1 Doporučení dodržování 
lhůty pro vyřizování 
žádostí OSVČ o 
prominutí penále Komisí 
pro odstraňování tvrdosti 
zákona [odst. 3, čl. 3 
Jednacího řádu komise 
pro odstraňování tvrdosti 
zákona] 

     

1.7 Přeplatky pojistného 
a penále 

Závěr 1.7-1 Přeplatky na pojistném 
byly 15 kontrolovaným 
plátcům z kategorie 
zaměstnavatelů vráceny 
bez zbytečného prodlení, 
vyjma jednoho případu 
vždy v zákonem 
stanovené lhůtě 

     

Závěr 1.7-2 OZP v 9 z 10 
kontrolovaných případů 
pojištěnců – plátců 
pojistného z kategorie 
OSVČ, kteří žádali o 
vrácení přeplatku 
pojistného, porušila své 
povinnosti stanovené 
jí  ust. §  14 odst. 2 
zákona č. 592/1992 Sb., 
když (i) přeplatek 
nevrátila plátcům 
v zákonem stanovené 

     



 

 

Stránka 337 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

lhůtě a (ii) nezaplatila těm 
plátcům, kteří si podali 
žádost o jeho vrácení, 
penále   za prodlení

Č
ás

t –
 V

ýb
ěr

 p
oj

is
tn

éh
o 

1.7 Přeplatky pojistného 
a penále 

Závěr 1.7-3 KS hodnotí porušování 
povinností OZP 
popsaných v Závěru 1.7-2 
jako významné, protože 
se přímo dotýkají 
povinností pojišťovny 
nepřímo zakládajících 
práva druhé straně, 
v tomto případě plátcům 
pojistného 

     

Závěr 1.7-4 Doporučení k dodržování 
lhůty pro vracení 
přeplatku pojistného 
OSVČ a k úhradám 
penále, byla-li překročena 
zákonem stanovená lhůta 
1 měsíce pro jeho vrácení 
při podané žádosti o jeho 
vrácení [odst. 2, § 14 a 
odst. 2, § 18 zákona č. 
592/1992 Sb.] 

     

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.1 Správa a evidence 
majetku Závěr 2.1-1 Závěry a doporučení 

bodu 2.4 
     

2.2 Kontrola včasnosti 
zařazování a vyřazování 
majetku 

Závěr 2.2-1 
Závěry a doporučení 
bodu 2.4 

     

2.3 Škodní, likvidační a 
odpisová komise 

Závěr 2.3-1 
Doporučení upravit 
jednací řád ŠK 
 

     

Závěr 2.3-2 
Doporučení předkládat 
přehledy o škodných 
událostech 

     



 

 

Stránka 338 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

správní/dozorčí radě 

Závěr 2.3-3 

Pojištění majetku 
odpovídající; upozornění 
na nižší úroveň 
koordinace v rámci 
organizační struktury při 
pojišťování jednotlivých 
rizik 
 

     
Č

ás
t –

 V
ni

třn
í p

ro
vo

z 

2.3 Škodní, likvidační a 
odpisová komise 

Závěr 2.3-4 

Doporučení konat 
výběrové řízení s cílem 
uzavření rámcové 
pojistné smlouvy 

     

Závěr 2.3-5 

Doporučení způsobu 
výběru pojištění (nabídky 
na „propojištění“ od více 
komerčních pojišťoven) 

     

2.4 Inventarizace majetku 

Závěr 2.4-1 

Doporučení k 
inventarizaci majetku – 
specializovaný tým 
vytvořený ze 
zaměstnanců nebo 
outsourcovaný 

     

Závěr 2.4-2 

Doporučení na úpravu 
evidence majetku po 
inventuře pobočky 
v Českých Budějovicích 

     

Závěr 2.4-3 

Doporučení sdílet 
informace ohledně 
majetku mezi pobočkami 
a odborem všeobecného 
účetnictví 

     

Závěr 2.4-4 
Doporučení k evidenci 
majetku bez inventárního 
č. zjištěného při inventuře 
majetku pobočky 

     



 

 

Stránka 339 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

v Českých  Budějovicích 

Závěr 2.4-5 
Doporučení k evidenci 
majetku tvořícího ucelené 
celky (sestavy) 

     
Č

ás
t –

 V
ni

třn
í p

ro
vo

z 

2.4 Inventarizace majetku 

Závěr 2.4-6 

Nevýhodné podmínky 
akvizice nemovitého 
majetku pobočky 
v Českých  Budějovicích 

     

Závěr 2.4-7 

Doporučení k úkonům 
předcházejícím 
pořizování DHM – 
nemovitostí (průzkum 
trhu, znalecký odhad) 

     

Závěr 2.4-8 

Interní předpisy upravující 
inventarizaci PZT (tj. ZPr) 
nejsou v souladu mezi 
sebou ani s reálnou praxí, 
když ustanovují pro PZT 
fyzickou inventuru, kterou 
nelze z důvodu 
omezených zdrojů a 
charakteru majetku 
realizovat. KS doporučuje 
upravit předpisy tak, aby 
respektovaly praxi a 
specifický charakter 
tohoto majetku 

     

Závěr 2.4-9 

Doporučení HIK OZP 
důsledněji prověřovat 
provádění inventarizací 
R-ZPr ve výdejnách ZPr 
na území ČR [čl. 3. 
Směrnice GŘ č. 7/2006 
(účetnictví) „Inventarizace 
v OZP“] 
 

     



 

 

Stránka 340 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Závěr 2.4-10 

Zápis HIK o provedení 
inventarizace ke dni 31. 
12. 2015 má řadu 
faktických i formálních 
nedostatků. KS 
doporučuje při jeho 
vyhotovení dbát na 
dodržování aktuální 
Směrnice GŘ č. 7/2016 
(účetnictví) „Inventarizace 
v OZP“ a vyhlášku č. 
270/2010 Sb., 
o inventarizaci majetku a 
závazků, zejména ust. § 2 
písm. e), v němž je 
definován a obsahově 
vymezen pojem 
inventarizační zprávy 

     

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.5 Řízení dceřiných 
společností 

Závěr 2.5-1 
Dceřiné společnosti OZP 
jsou podnikatelské 
subjekty 

     

Závěr 2.5-2 

Založení dceřiných 
společností OZP se 
uskutečnilo v souladu 
s tehdy platnými právními 
předpisy, s cílem 
uskutečňovat jejich 
prostřednictvím 
podnikatelské záměry 
mimo zákonný rámec 
činnosti ZP 

     

Závěr 2.5-3 

Současná existence a 
hospodářská činnost 
dceřiných společností 
OZP nemá z pohledu 
aktuálně platných 
právních norem 
jednoznačné 

     



 

 

Stránka 341 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

opodstatnění 

Závěr 2.5-4 

Majetková účast OZP 
v podnikatelských 
subjektech je ve světle 
současného znění 
zákona č. 48/1997 Sb. 
v rozporu s primárním 
určením zdravotní 
pojišťovny 

     
Č

ás
t –

 V
ni

třn
í p

ro
vo

z 

2.5 Řízení dceřiných 
společností 

Závěr 2.5-5 

Doporučení řídícím 
orgánům OZP 
k provedení revize 
majetkových účastí OZP  
z pohledu vyhodnocení 
přínosu takových účastí 
pro ZP coby subjektu 
provádějícího veřejné 
zdravotní pojištění 

     

Závěr 2.5-6 

Doporučení řídícím 
orgánům OZP hledat 
variantu umožňující 
dostát zákonným 
povinnostem při 
naplňování dlouhodobých 
strategických záměrů 
rozvoje pojišťovny 

     

Závěr 2.5-7 

Majetkovou účast OZP ve 
Vitalitas pojišťovně, a.s. 
nelze z pohledu zákonů 
z oblasti veřejného 
zdravotního pojištění 
považovat za primárně 
žádoucí ani standardní 
činnost ZP 

     

Závěr 2.5-8  
Založení společnosti 

     



 

 

Stránka 342 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Vitalitas a.s. bylo účelové 

Závěr 2.5-9 

Založení i následující 
vývoj Vitalitas a.s. měl za 
cíl rozvíjet podnikatelské 
aktivity OZP přesahující 
rámec provádění 
veřejného zdravotního 
pojištění. 

     

Závěr 2.5-10 

Vitalitas pojišťovna, a.s., 
poskytovatel komerčního 
pojištění, postupuje při 
výkonu činnosti v souladu 
s právními předpisy pro 
oblast pojišťovnictví 

     

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.5 Řízení dceřiných 
společností 

Závěr 2.5-11 

Cestovní připojištění 
klientů OZP poskytované 
Vitalitas pojišťovnou, a.s. 
dotuje OZP částkou cca 6 
– 7 mil. Kč ročně 

     

Závěr 2.5-12 

Doporučení stran 
vyhotovení srovnávací 
analýzy hospodaření 
Vitalitas pojišťovny, a.s. 
bez a s použitím 
dotačních titulů od OZP 

     

Závěr 2.5-13 

Kumulací zisku Vitalitas 
pojišťovny, a.s. bez 
odpovídající výplaty 
dividend akcionáři 
nedochází k naplňování 
hlavního investičního 
záměru OZP 

     

Závěr 2.5-14 

Doporučení řídícím 
orgánům OZP na revizi 
záměru marketingové 
podpory své základní 
činnosti prostřednictvím 

     



 

 

Stránka 343 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

produktů a služeb 
nabízených Vitalitas 
pojišťovnou, a.s. 

Závěr 2.5-15 

Doporučení posoudit 
některé další významné 
aspekty hospodaření 
Vitalitas pojišťovny, a.s. 

     
Č

ás
t –

 V
ni

třn
í p

ro
vo

z 

2.5 Řízení dceřiných 
společností 

Závěr 2.5-16 

Doporučení zpracovat 
materiál pro valnou 
hromadu s variantami 
právního zakotvení 
Vitalitas pojišťovny, a.s. 
coby právnické osoby 
podnikající v oblasti 
pojištění 

     

Závěr 2.5-17 

Smluvní dokumentace 
společností ze skupiny 
OZP rovněž prokazuje, že 
OZP využila dříve 
založené společnosti 
OZP servis s.r.o. k 
podnikání 

     

Závěr 2.5-18 

OZP formálně přenesla 
podnikání v oblasti 
asistenčních služeb na 
OZP servis s.r.o., ale 
fakticky jej stále provádí 
prostřednictvím svých 
kmenových zaměstnanců 

     



 

 

Stránka 344 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.5 Řízení dceřiných 
společností 

Závěr 2.5-19 

OZP si na asistenční 
služby sjednala svou 
dceřinou společnost a ta ji 
vykonává prostřednictvím 
třetích osob za úplatu, 
zejména prostřednictvím 
objednatele služby, tj. 
OZP, protože 
nedisponuje relevantními 
zdroji. OZP tak hradí 
provizi společnosti, u 
které si službu objednala, 
aby ji následně za úplatu 
sama pro tuto společnost 
prováděla. OZP servis 
s.r.o. generuje svůj 
hospodářský výsledek 
v oblasti asistenčních 
služeb výhradně na úkor 
mateřské OZP. 

     

Závěr 2.5-20 

OZP prostřednictvím 
podnikatelských aktivit 
OZP servis s.r.o. odvádí 
část svých finančních 
prostředků mimo zónu 
zákonné regulace, kde 
jsou bez odpovídající 
kontroly využívány (i) 
zčásti ve prospěch 
řídících pracovníků OZP, 
(ii) zčásti jako aktuálně 
nezákonná konkurenční 
výhoda pro pojištěnce 
OZP, pokud by ji 
poskytovala ZP přímo. 
 
 

     

  



 

 

Stránka 345 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.5 Řízení dceřiných 
společností 

Závěr 2.5-21 

Postup OZP ve věci 
podnikání prostřednictvím 
OZP servis s.r.o. je dle 
všech zjištění 
obcházením zákona, 
nikoli jeho přímým 
porušováním. 

     

Závěr 2.5-22 

Úlohou OZP dle zákona 
je provádět veřejné 
zdravotní pojištění a nikoli 
plnit roli statutárního 
orgánu obchodní 
korporace. 

     

Závěr 2.5-23 

Jednatel společnosti má 
ze zákona určité penzum 
povinností a 
odpovědnosti, kterým 
nemůže OZP v této pozici 
dostát, jelikož nemá k této 
činnosti oporu v zákoně, 
na jejímž základě byla 
zřízena. Obchodní vedení 
společnosti Vitapharma je 
podnikatelskou činností 
s dalšími riziky z toho 
plynoucími, které by ZP 
neměla nést a své 
angažmá v roli jednatele 
by měla v tomto případě 
přehodnotit. 

     

Č
ás

t –
 

V
ni

třn
í p

ro
vo

z 

2.5 Řízení dceřiných 
společností Závěr 2.5-24 

Zájmové sdružení 
právnických osob 
PREVENCE sloužilo a 
stále slouží k využití 
finančních prostředků, 
původně deponovaných v 
zákonem zrušeném 
Fondu pro zlepšování 

     



 

 

Stránka 346 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

zdravotní péče, k podpoře 
vybraných subjektů 
formou finančních darů, 
které jsou osvobozeny od 
daně darovací. 

2.6 Kontrola provozu 
služebních motorových 
vozidel 

Závěr 2.6-1 

Doporučení stran 
způsobu stanovování 
prodejní ceny 
vyřazovaných vozidel 
[aktuální tržní cena dle 
typu/modelu & více 
konkurenčních nabídek 
na odkup] 

     

 

Závěr 2.6-2 

Současná praxe 
odprodeje vozidel 
založená na soudně-
znaleckých posudcích je 
naplněním předchozího 
doporučení; ke zvážení 
předkládá KS realizaci 
odprodeje prostřednictvím 
elektronických aukcí 

     

Závěr 2.6-3 
Doporučení upravit, 
v návaznosti na Závěry 
2.6-1&2, RGŘ č. 17/2012 

     

Závěr 2.6-4 

Upozornění na 
porušování Obecných 
ustanovení aktuálně 
platného RGŘ  
č. 17/2012 a zásady 3E 
při využívání některých 
služebních vozidel 
řízených manažery 
 
 
 

     



 

 

Stránka 347 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.6 Kontrola provozu 
služebních motorových 
vozidel 

Závěr 2.6-5 

Označená služební 
vozidla jsou z větší části, 
někdy dokonce výlučně, 
užívána k soukromým 
účelům a nikoli 
k zajišťování služebních 
úkolů 

     

Závěr 2.6-6 

Vozidlo VW Tiguan (RZ 
2AR 4053) bylo do flotily 
OZP pořízeno za 
netransparent-ních 
podmínek, čistě účelově, 
jako vnitřními předpisy 
nezakotvený a 
nevyvážený benefit pro 
zaměstnance 

     

Závěr 2.6-7 

Podrobná konkrétní 
zjištění k jednotlivým 
kontrolovaným vozidlům 
viz výše 

     

Závěr 2.6-8 

Doporučení k procesu 
pořizování motorových 
vozidel [revize procesu 
dle zjištění KS výše & 
zajištění souladu mezi 
interními předpisy a 
reálnou praxí] 

     

Závěr 2.6-9 
Praxe školení řidičů v 
OZP je v souladu 
s interním předpisem 

     

Závěr 2.6-10 

Doporučení k postupu při 
nehodách služebních 
vozidel [bez ohledu na 
počet účastníků nehody 
vždy vyplňovat „Záznam 
o dopravní nehodě“ nebo 
přivolat Policii ČR s cílem 

     



 

 

Stránka 348 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

zajistit předpoklady pro 
event. plnění závazků ze 
strany komerční 
pojišťovny] 

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.6 Kontrola provozu 
služebních motorových 
vozidel 

Závěr 2.6-11 

Doporučení upravit RGŘ 
č. 17/2012 – část XIV. 
odst. 2. písm. c. [zajistit 
soulad současné praxe 
při řešení pojistných 
událostí u služebních 
vozidel s int. předpisy] 

     

Závěr 2.6-12 

Závěry učiněné na 
základě zjištění při 
analýze pojistných 
událostí a jejich příčin 
korespondují se závěry 
uvedenými v bodě 2.6.1., 
písm. e) & míru zavinění 
nehod řidiči referentských 
vozidel lze považovat za 
obvyklou 

     

Závěr 2.6-13 

Kontrola faktur 
souvisejících s provozem 
služebních vozidel 
potvrdila soulad postupu 
OZP s příslušnými 
normami i vnitřními 
předpisy 

     

Závěr 2.6-14 

Doporučení intenzívnější 
kontroly dokladů 
vztahujících se 
k tuzemským pracovním 
cestám konaným 
služebním vozidlem, 
zejména pak pracovních 
cest, v nichž jsou 
zahrnuty dny pracovního 
klidu [soulad s ust. 

     



 

 

Stránka 349 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

vyhlášky č. 416/2004 Sb., 
kterou se provádí zákon 
č. 320/2001 Sb., o 
finanční kontrole, …] 

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.6 Kontrola provozu 
služebních motorových 
vozidel 

Závěr 2.6-15 

Doporučuje, aby vedení 
OZP věnovalo zvýšenou 
pozornost účelnosti 
tuzemských pracovních 
cest konaných manažery 
za použití služebních 
vozidel [hospodárnost] 

     

Závěr 2.6-16 

Doporučení využívat 
hospodárnější IT nástroje 
k účasti zaměstnanců na 
aktivitách OZP, které se 
konají mimo jejich místo 
výkonu práce 
[videokonference atp.] 

     

Závěr 2.6-17 

Doporučení ohledně ZPC 
konaných služebními 
vozidly na zpřesnění 
formulářů (zjednodušení) 
a kontroly vyúčtování 
[absence výpočtu 
stravného za tuzemské 
části ZPC a další 
administrativní 
nedostatky] 

     

Závěr 2.6-18 

Doporučení navrhnout a 
přijmout konkrétní 
opatření, které posílí 
mechanismy interní 
kontroly vyúčtování ZPC 
v souladu s obecnými 
požadavky na vedení 
účetnictví 
 

     



 

 

Stránka 350 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.6 Kontrola provozu 
služebních motorových 
vozidel 

Závěr 2.6-19 

Doporučení na zavedení 
jednotného a 
přehledného formuláře 
pro vyúčtování ZPC 

     

Závěr 2.6-20 

Doporučení ohledně 
výkazů provozu vozidel a 
ostatních dokumentů 
souvisejících s 
pracovními cestami 
konanými služebními 
vozidly na zefektivnění 
celé agendy ve smyslu 
zjednodušení a zpřesnění 
kontroly dokumentů, aby 
na jejich základě bylo 
možno reálně 
vyhodnocovat náklady na 
provoz při pracovních i 
soukromých cestách 

     

Závěr 2.6-21 

Nedostatečná evidence 
výdajů za PHM ve 
výkazech provozu vozidel 
se odráží na způsobu 
výpočtu srážek ze mzdy 
za soukromé km a je 
v rozporu s postupem 
stanoveným RGŘ 

     

Závěr 2.6-22 

Doporučení přizpůsobit 
výpočet výše srážek za 
soukromé km ze mzdy, 
aby byl neměnný a 
aplikovatelný za všech 
situací, k nimž při 
provozování vozidel 
dochází [aktuální vzorec 
je nefunkční při nulovém 
odběru PHM v daném 
měsíci] 

     



 

 

Stránka 351 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.6 Kontrola provozu 
služebních motorových 
vozidel 

Závěr 2.6-23 

Doporučení zjednodušit a 
sjednotit postup 
vyúčtování výdajů 
spojených s provozem 
vozidel hrazených v 
hotovosti, zejména 
v případě soukromých 
zahraničních cest  
a doplnění RGŘ o 
příslušná ustanovení tak, 
aby byl postup 
jednoznačný 

     

Závěr 2.6-24 

Absence data převzetí a 
podpisu osoby 
odpovědné za evidenci a 
kontrolu autoprovozu na 
měsíčních výkazech 
provozu vozidel je 
v nesouladu s požadavky 
RGŘ 

     

Závěr 2.6-25 

Doporučení zavést prvek 
vnitřní kontroly, který by 
umožnil zachycení 
významných rozporů 
mezi účetními dokumenty 
a dokumenty evidujícími 
provoz služebních vozidel 
[vyúčtování služebních 
cest vs. výkazy provozu 
vozidel] 

     

Závěr 2.6-26 

Doporučení o důslednější 
kontrole provozu trvale 
nepřidělených 
referentských vozidel, 
zejména v případě cest 
konaných mimo Prahu, 
v tom smyslu, aby jejich 
využití bylo hospodárné, 

     



 

 

Stránka 352 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

evidence těchto cest i 
vyúčtování úplné a 
v souladu s právními 
předpisy vč. předpisů 
interních [povinnost 
zaměstnavatele 
poskytovat 
zaměstnancům cestovní 
náhrady atd.] 

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.6 Kontrola provozu 
služebních motorových 
vozidel 

Závěr 2.6-27 

 
Při stanovení výše 
nepeněžitého příjmu 
zaměstnancům 
využívajícím služební 
vozidla i k soukromým 
účelům bylo zjištěno 
několik chyb, založených 
nedostatečným sdílením 
informací mezi provozním 
a personálním odd., které 
rezultovaly v chybné 
stanovení daňové 
povinnosti některým 
zaměstnancům. Opatření 
i doporučení KS viz výše 
– souhrn hlavních bodů 
zápisu z jednání 10. 2. 
2016 s dotčenými 
zaměstnanci OZP, na 
němž byla pochybení 
projednána s cílem jejich 
odstranění ještě 
v průběhu kontroly. 
 
 
 
 

     



 

 

Stránka 353 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.6 Kontrola provozu 
služebních motorových 
vozidel 

Závěr 2.6-28 V návaznosti na Závěr 
2.6-27 provedla OZP 
kroky k nápravě popsané 
v zápisu z jednání 
10/2/2016, které potvrdila 
písemným stanoviskem – 
interním sdělením č. j. 
23/04/016/1134 

     

Závěr 2.6-29 Uskutečnění nápravy 
nedostatků a realizaci 
jednotlivých opatření, 
které OZP deklarovala 
v interním sdělení 

     

2.7 Marketingové aktivity 
a náklady 

Závěr 2.7-1 Zákonný postup OZP 
v oblasti marketingových 
aktivit 

     

Závěr 2.7-2 Problém integrity při 
subjektivním rozhodování 
o přidělování kupónů na 
prevenci 

     

Závěr 2.7-3 Potvrzení správnosti 
rozhodnutí ukončit 
používání „kupónů na 
prevenci“ jako 
marketingový nástroj OZP 

     

Závěr 2.7-4 Soulad pořizování 
dárkových předmětů 
s marketingovým plánem 
a souvisejícími vnitřními 
předpisy 
 

     

Závěr 2.7-5 Doporučení zabezpečit 
zadávání marketingových 
a reklamních kampaní 
formou výběrového řízení 
 

     



 

 

Stránka 354 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.7 Marketingové aktivity 
a náklady 

Závěr 2.7-6 Doporučení zabezpečit 
nejvyšší možnou úroveň 
objektivity a 
transparentnosti při 
soutěžích pojištěnců OZP 

     

2.8 Nájemní smlouvy – 
OZP v roli pronajímatele 
a nájemce 

Závěr 2.8-1 Konstatování ohledně 
oblasti pronájmu 
nebytových prostor coby 
podnikatelské činnosti, 
v níž je zřejmý princip 
správy majetku s péčí 
řádného hospodáře 

     

Závěr 2.8-2 

Doporučení stran 
provedení kontroly všech 
smluv o pronájmu/nájmu 
s cílem dosažení 
nejlepších podmínek 
v daném místě a čase 

     

2.9  Pokladní služba 

Závěr 2.9-1 
Doporučení na 
zabezpečení okna 
místnosti s pokladnou 

     

Závěr 2.9-2 

Doporučení  týkající se 
účasti pokladní při fyzické 
inventuře pokladny 
[pasívní účast] 

     

Závěr 2.9-3 

Doporučení úschovy 
operativní peněžní 
hotovosti [uzamykatelné 
plechové schránky] 

     

Závěr 2.9-4 

Doporučení na označení 
jednotlivých pokladen 
(příručních schránek) pro 
jejich odlišení a 
jednoznačnou identifikaci 
 
 

     



 

 

Stránka 355 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.9  Pokladní služba 

Závěr 2.9-5 

Doporučení doplnit 
Směrnici GŘ č. 2/2012 
„Činnost pokladní služby 
v OZP“ o  výklad pojmu 
„pověřený zaměstnanec“ 
k jednoznačnému určení 
osoby v čl. 2.4.7. 

     

Závěr 2.9-6 

Doporučení upravit čl. 4. 
Směrnice GŘ č. 2/2012 
„Činnost pokladní služby  
v OZP“ [nahrazení 
obecného určení slova 
„dokument“ za specifické 
„směrnice“] 

     

2.10 Vnitřní politika a 
zákony 

Závěr 2.10-1 Doporučení rozvinout 
interní předpisy OZP 
v podobě protikorupčního 
programu 

     

Závěr 2.10-2 Doporučení vytvořit 
jednotný interní předpis, 
který pokryje souhrnně 
problematiku řídící 
kontroly a souvisejících 
zákonných požadavků 

     

Závěr 2.10-3 Doporučení sjednotit 
rozsah oprávnění ke 
schválení finanční 
operace v roli příkazce 
operace s oprávněními 
stanovenými Podpisovým 
řádem OZP 

     

Závěr 2.10-4 Doporučení zahrnout do 
interního předpisu 
upravujícího pravidla 
řídící kontroly pro oblast 
veřejných zakázek 
ustanovení, že správce 

     



 

 

Stránka 356 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

operace nemůže být 
zároveň členem komise 
hodnotící nabídky podané 
v rámci VŘ 

Č
ás

t –
 V

ni
třn

í p
ro

vo
z 

2.10 Vnitřní politika a 
zákony 

Závěr 2.10-5 Doporučení zvážit 
provádění řídící kontroly 
elektronicky [jako SW 
aplikace v ICIS] 

     

Závěr 2.10-6 Doporučení zpracovat 
plánovací postup pro 
zajištění majetkových i 
finančních operací 

     

Závěr 2.10-7 Doporučení rozšířit 
hodnocení dodavatelů o 
nápravná opatření, aby 
přinášela konkrétní 
výsledky při naplňování 
smluvních vztahů ze 
strany dodavatelů 

     

Závěr 2.10-8 Doporučení přehodnotit 
proces hodnocení 
dodavatelů 

     

Závěr 2.10-9 viz Závěry a doporučení v 
kapitole „Jednací řád 
Správní rady OZP“ 

     

Závěr 2.10-10 viz Závěry a doporučení v 
kapitole „Jednací řád 
Dozorčí rady OZP“ 

     

Závěr 2.10-11 viz Závěry a doporučení v 
kapitole Organizační řád 
OZP ve znění Dodatku č. 
1 
 
 
 

     



 

 

Stránka 357 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t –
 In

fo
rm

ač
ní

 te
ch

no
lo

gi
e 

3.5 Přehled dodavatelů 
HW, SW a služeb v letech 
2011 – 2015 [veřejné 
zakázky] 

Závěr 3.5-1 Budování, rozvoj a řízení 
ICT systémů vč. 
souvisejících činností 
odboru informatiky je 
v OZP, s přihlédnutím 
k momentální vyspělosti a 
architektuře těchto 
systémů, zabezpečováno 
na profesionální úrovni 

     

Závěr 3.5-2 Koncepce rozvoje ICT 
systémů zohledňuje 
prezentované základní 
cíle a respektuje zákonný 
rámec 

     

Závěr 3.5-3 Doporučení týkající se 
plánu investic v oblasti IT, 
který t. č. nerespektuje 
specifikum této 
problematiky [vytvořit a 
zavést do praxe OZP 
interní předpis specifický 
pro oblast IT, který bude 
popisovat proces 
plánování investic a 
rozvoje v horizontu 3 let 
ve vazbě na strategické 
plánování] 

     

Závěr 3.5-4 Doporučení stran procesu 
přípravy a schvalování 
investic vč. provozních 
prostředků IT [investice a 
provozní prostředky IT 
plánovat s dlouhodobější 
perspektivou, nejméně 
pro tříleté období, 
s možností revizí při 
změnách zásadních 
okolností] 

     



 

 

Stránka 358 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t –
 In

fo
rm

ač
ní

 te
ch

no
lo

gi
e 

3.5 Přehled dodavatelů 
HW, SW a služeb v letech 
2011 – 2015 [veřejné 
zakázky] 

Závěr 3.5-5 Doporučení vypracovat 
metodický předpis, který 
bude zahrnovat všechny 
doporučené etapy cyklu 
veřejných zakázek 
s vazbou na strategické 
plánování OZP 

     

Závěr 3.5-6 Doporučení pravidelně 
vyhodnocovat realizované 
veřejné zakázky v OZP 
[v pravidelném časovém 
intervalu hodnotit přínosy 
realizovaných VZ dle 
předem stanovených, 
měřitelných kritérií 
popsaných v příslušné 
metodice] 

     

Závěr 3.5-7 Doporučení stran 
monitoringu dodavatelů 
v oblasti IT a zavedení 
interního dokumentu, 
který by sjednotil postupy 
v oblasti IT a VZ 
[průzkum trhu, VZ malého 
rozsahu, povinnost 
vypisovat VŘ atp.] 

     

Závěr 3.5-8 Doporučení sloučit 
průvodky VZ a smlouvy 
pro zjednodušení 
dokumentace 

     

Závěr 3.5-9 Doporučení zajistit soulad 
vnitřních předpisů, zejm. 
podpisového řádu se 
zákonem č. 320/2001 
Sb., o finanční kontrole 
[oprávnění příkazce 
operace podepisovat 
smlouvy o  dodávkách 

     



 

 

Stránka 359 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

zboží/služeb s vybraným 
uchazečem o VZ] 

Č
ás

t –
 In

fo
rm

ač
ní

 te
ch

no
lo

gi
e 

3.5 Přehled dodavatelů 
HW, SW a služeb v letech 
2011 – 2015 [veřejné 
zakázky] 

Závěr 3.5-10 KS konstatuje soulad úsilí 
OZP v oblasti 
zabezpečování dat se 
ZKB, navzdory 
nejednoznačnosti 
ustanovení zák. stran ZP 

     

Závěr 3.5-11 KS nazírá na fakt, že 
OZP není vlastníkem 
autorských práv k 
páteřnímu IT systému 
IZOP jako na riziko a 
doporučuje pokračovat 
OZP v úsilí tuto situaci 
změnit 

     

Závěr 3.5-12 Doporučení upravit 
odpovědnost správce 
zakázky, který by 
z důvodu objektivity 
hodnocení VZ měl 
zpracovávat pouze 
podklady pro hodnotící 
komisi a nikoli být jejím 
členem 

     

Závěr 3.5-13 Doporučení zavést 
dokument - záznam o 
výsledku kontrol 
licenčního SW, která t. č. 
probíhá na síti OZP 
automaticky „na pozadí“ 
on-line stanic, bez 
dokumentace výsledku 
kontroly 
 
 

     



 

 

Stránka 360 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t –
 O

st
at

ní
 

4.1 Úhrada zdravotních 
služeb jinak zdravotní 
pojišťovnou 
nehrazených 

Závěr 4.1-1 Doporučení OZP podávat 
pojištěncům jasné a 
přesné informace o 
podmínkách úhrady léčby 

     

Závěr 4.1-2 Doporučení OZP iniciovat 
prostřednictvím SZP ČR 
změnu zákona a/nebo 
prováděcích předpisů tak, 
aby upravoval záležitosti 
R-ZPr kategorie BIPAP i 
v případech, kdy 
diagnóza pacienta ve 
vážnějším stadiu 
onemocnění vyžaduje 
sofistikovanější variantu 
přístroje, která je nyní 
hrazená jen částečně, 
protože se nejedná o 
ekonomicky nejméně 
náročnou variantu z 
pohledu zákona č. 
48/1997 Sb. 

     

4.2 Zveřejňování smluv o 
poskytování a úhradě 
hrazených služeb 

Závěr 4.2-1 Povinnost OZP ke 
zveřejňování smluv 
s poskytovateli 
zdravotních služeb je 
řádně plněna 

     

4.4 Náhrady škod 
z veřejného zdravotního 
pojištění 

Závěr 4.4-1 Postup OZP při vymáhání 
náhrad škod pohledávek 
je v souladu s vnitřními 
předpisy ZP. 

     

Závěr 4.4-2 Úsilí OZP při vymáhání 
náhrad škod 
z pohledávek je celkově 
efektivní. 

     

Závěr 4.4-3 OZP by měla posoudit 
důvody vysokého objemu 

     



 

 

Stránka 361 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

nevymožených náhrad u 
částek nad 50.000 Kč, 
včetně dlouhé doby 
vymáhání, a upravit 
příslušným způsobem 
vnitřní proces. 

Č
ás

t –
 O

st
at

ní
 

4.5 Účinnost kontroly 
OZP zaměřené na 
multiplicitu 
vykazovaných 
zdravotních výkonů a 
zdravotnických 
prostředků poskytovateli 
zdravotních služeb 

Závěr 4.5-1 Kontrolní činnost OZP 
zaměřená na správné 
vyúčtování poskytnutých 
hrazených služeb, 
konkrétně na odhalování 
a řešení multiplicit ve 
výkaznictví, je v souladu 
se zákonem  
i interními předpisy OZP 

     

Závěr 4.5-2 KS konstatuje nízkou 
efektivitu kontroly 
multiplicitně účtovaných 
hrazených služeb (výkon 
zhotovení sádry, ortézy) 
s vysokým počtem 
neuzavřených případů a 
doporučuje tuto oblast 
kontrolní činnosti OZP 
více automatizovat 

     

4.6 Kontrola výběru 
dodavatelů 
zdravotnických 
prostředků a 
souvisejících smluvních 
vztahů 

Závěr 4.6-1 Výběr dodavatelů ZPr v 
OZP je v souladu 
s platnými právními i 
interními předpisy 

     

Závěr 4.6-2 KS konstatuje v oblasti 
smluvních vztahů OZP 
s dodavateli R-ZPr soulad 
s  právními i interními 
předpisy 
 
 

     



 

 

Stránka 362 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t –
 O

st
at

ní
 

4.6 Kontrola výběru 
dodavatelů 
zdravotnických 
prostředků a 
souvisejících smluvních 
vztahů 

Závěr 4.6-3 Doporučení OZP iniciovat 
prostřednictvím SZP ČR 
změnu zákona a/nebo 
prováděcích předpisů tak, 
aby upravoval záležitosti 
R-ZPr zejména v otázce 
vlastnických vztahů, které 
zákon dosud 
jednoznačně nedefinuje 

     

4.7 Úhrada 
poskytovatelům 
zdravotní lůžkové péče 

Závěr 4.7-1 Shoda úhradových 
dodatků a vyúčtování 

     

Č
ás

t -
 V

eř
ej

né
 z

ak
áz

ky
 

1.1 Interní předpisy 

Závěr MF - 1 Provádění změn je 
obtížně sledovatelné. KS 
doporučuje používat 
metody, které umožní 
sledovat v časovém 
období prováděné změny. 

     

1.4 Proces zadávání 
veřejných zakázek 

Závěr MF - 2 OZP fakticky 
nepostupovala ve střetu 
zájmů. KS doporučuje 
doplnit výjimku upravující 
vyloučení střetu zájmu do 
interní dokumentace 

     

Závěr MF - 3 Způsob stanovení 
mimořádně nízké ceny v 
situaci přesoutěžení 
pořizování právních 
služeb není v souladu s 
podstatou otevřených 
výběrových řízení 

     

1.5 Transparentní 
oznámení VZ 

Závěr MF - 4 Nedodržení ustanovení 
interní dokumentace: 
stanovení předpokládané 
ceny v zadávací 
dokumentaci 

     



 

 

Stránka 363 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t -
 V

eř
ej

né
 z

ak
áz

ky
 

1.5 Transparentní 
oznámení VZ 

Závěr MF - 5 Porušení povinnosti 
dodržovat § 6 ZVZ. 
Zadavatel informuje 
uchazeče o  maximální 
ceně a druhu zadávacího 
řízení 

     

Závěr MF - 6 Dodržování správného 
typu zadávacího řízení. 

     

Závěr MF - 7 Porušení povinnosti 
dodržovat § 6 ZVZ, v 
zadávací dokumentaci 
nejsou stanovena 
hodnotící kritéria a jejich 
váhy, není doložena 
metodika výběru 

     

Závěr MF - 8 Porušení povinnosti 
dodržovat § 6 ZVZ a 
interní dokumentace, ke 
kritériím nejsou 
stanoveny váhy. 

     

Závěr MF - 9 Hodnocení nabídek je 
možné považovat za 
neprůkazné (dle § 6 
ZVZ), pokud zpráva 
obsahuje pouze tabulku 
s body bez toho, aby bylo 
výslovně zdůvodněno, na 
jakém základě byla 
úroveň hodnocení 
v každém jednotlivém 
případě stanovena 

     

Závěr MF - 10 Porušení § 59 a § 73 
ZVZ, v dokumentaci 
nejsou doloženy všechny 
dokumenty dokládající 
průběh výběrového řízení 

     



 

 

Stránka 364 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t -
 V

eř
ej

né
 z

ak
áz

ky
 

1.5 Transparentní 
oznámení VZ 

Závěr MF - 11 Nekompletní 
dokumentace 
k výběrovému řízení 

     

1.6 Zdůvodnění JŘBU 

Závěr MF - 12 U smlouvy nebylo 
doloženo oslovení více 
dodavatelů (porušení 
SM0801), porušení 
zásady transparentnosti § 
6 ZVZ 

     

Závěr MF - 13 Nenaplnění podmínek § 
23, odst. 4 b)  ZVZ, pro 
dané výběrové řízení 
nelze použít JŘBU 

     

Závěr MF - 14 OZP na základě právní 
analýzy zvolila 
preferované řešení 
(JŘBU - § 23, odst. 4, a), 
nedostála však 
doporučením stran 
autorských práv, byť 
uvažovala v intencích 
přechodného období pro 
tuto zakázku 

     

1.7 Kontrola povinnosti 
uveřejnění na profilu 
zadavatele a ve Věstníku 
veřejných zakázek 

Závěr MF - 15 KS konstatuje porušení 
povinnosti uveřejnit na 
profilu zadavatele 
dokumenty vyžadované 
ZVZ v termínech 
stanovených zákonem. 
Chybějící dokumenty byly 
před ukončením kontroly 
dodatečně uveřejněny. 
Pro VZMR není 
ujednoceno uveřejňování 
písemných zpráv 
 

     



 

 

Stránka 365 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

Č
ás

t -
 V

eř
ej

né
 z

ak
áz

ky
 

1.9 Stanovení 
kompetencí 

Závěr MF - 16 Stanovením kompetencí 
dochází k duplicitě rolí, 
kdy role definované 
v interní dokumentaci 
jako různé (pro zajištění 
kontrolovatelnosti VZ) plní 
tatáž osoba 

     

Závěr MF - 17 Pokud je členem komise 
správce zakázky, existuje 
riziko podjatosti vždy 

     

Závěr MF - 18 Na průvodních 
dokumentech VZ nelze 
identifikovat schvalující 
osoby, chybí podpisy 

     

Závěr MF - 19 U jedné VZ vedli jednání 
JŘBU zaměstnanci bez 
pověření 

     

Závěr MF - 20 Příkazce operace k OZP-
VZ-2014-07 nemá 
oprávnění ke schválení 
VZ v uvedeném limitu (v 
rozporu s Podpisovým 
řádem 2014, p1) 

     

Č
ás

t -
 

R
ev

iz
ní

 
či

nn
os

t 
zd

ra
vo

tn
í 

po
jiš

ťo
vn

y 

 Závěr MF - 21 Revizní systém 
pojišťovny není nastaven 
optimálně 

     

 Závěr MF - 22 Informační systém 
pojišťovny neposkytuje 
dostatečnou podporu pro 
efektivní práci revizních 
lékařů 

     



 

 

Stránka 366 z 366 
 

ČÁSTI ZPRÁVY NÁZEV KAPITOLY ZÁVĚRY A 
DOPORUČENÍ 

RESUMÉ ZÁVĚRŮ A 
DOPORUČENÍ KS 

VYJÁDŘENÍ 
OZP 

DOPORUČENÍ K 
REALIZACI 

TERMÍNY 
REALIZACE 

PLÁNOVANÝ 
TERMÍN 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

TERMÍN 
USKUTEČNĚNÉ 

NÁSLEDNÉ 
KONTROLY 

 Závěr MF - 23 Zpětná vazba mezi 
nálezy z fyzických revizí a 
systémem automatických 
prerevizí nefunguje 
optimálně. Existují nálezy 
z fyzických revizí, které 
by bylo možno převést do 
prerevizí, aby se jimi 
revizní lékaři nemuseli 
zaobírat. 

     

 




